
KNIHOVNA OBNOVY ČÍSLO 7.

KAREL IV.
jako křesťan a vlastenec.

UŘÍ SAHLA.H

dá

DViradci Králové.

Tiskem bisk. kniht. -- Náklad Potit. družstva tiskového.

1905.



CHceme pojednati o muži, který náleží k nej
slavnějším panovníkům všech věkův a národův;
promluvíme o zbožném králi, jenž byl největším
dobrodincem našeho národa. Zajisté Karel IV.
zaslouží si, aby na něho u nás více bylo vzpo
mínáno, než jak v čase přítomném se děje. Mluví
se apíše se nyní mnoho o době husitské, veliké
skutky Karla IV. buď se připomínají jen velice
stručně, neúplně anebo se pomijejí prostě mlče
ním. A přece i ti, kteří nadšeně prohlašují dobu
husitskou za vrchol české slávy, měli by pama
tovati, že jest potřebí šíře lid uvědomovati o dů

ležitých událostech, které dobu husitskou před
cházely; důkladné poznání doby Karla IV. jest
nutnou průpravou pro každého,.kdo chce dobře
porozuměti příčinám a povaze následujícího hu
sitského kvasu. A pak náš národ nemá býti po
učován o dějinách své vlasti jednostranně, s bá
zlivým pomíjením toho, co dobrého a velikého
právě horliví -katolíci pro naši zemi vykonali. Má
se předložiti zrakům lidu ucelený obraz dějin
našich beze všeho strannického zamlčování.

Oslavují se často až příliš hlučně ti synové
našeho národa, o nichž se píše, že mnoho své
vlasti prospěti chtěli, ale kteří ve skutečnosti ná
rodu neprospěli. Máme však mnoho velikých



mužů, kteří nejenom chtěli pro dobro rodné země
pracovati, ale také to uměli a po činorodé péči
kýžené plody své vlastenecké práce národu
k užívání předložili. Zdaž těmto nenáleží chvála
větší? A prvním z těch, kteří velkolepými skutky
naši zemi zvelebili, byl Karel IV.

Jak chudá jest česká literatura o tomto ge
niálním dobrodinci našem! V cizině již dávno
vyšly kritické, obsáhlé spisy věnované památce
muže tak velikého. A u nás? Posud jen na ta
kové dílo čekáme. Muž ten, jejž jediného vděční
předkové nazvali Otcem vlasti, jehož požehnanou
památku sami husité vysoce ctili, jako by nám
byl cizincem! Byl ovšem upřímným katolíkem, a
tu jest kámen úrazu; proto intelligence moder
ními proudy unášená světlý obraz Karlův tak ne
rada do gallerie našich předních velikánů staví!

Jest tedy nutno, aby aspoň katolíci ušlech
tilé skutky Karlovy zevrubněji poznali a vědo
mosti své o našem nejzasloužilejším panovníkovi
hortivě šířili. Přítomnou úvahou chceme býti
k tomu nápomocni. Není naším úmyslem vypi
sovati soustavně životní pouť Karla IV. Vybereme
ze života tohoto panovníka výhradně skutky ty,
které svědčí o jeho vroucím náboženském citu
a jeho zásluhách o povznešení naší vlasti.

Kéž pero odborného znalce českých dějin
co nejdříve vydá podrobný životopis Otce vlasti!

i máme stále choditi pro důkladné po
učení o Karlu IV. za hranice? Ostatně doufáme,
že v době klidné rozvahy jistě splacen bude
památce Karlově v Čechách veliký dluh.

Vroucím naším přáním jest, aby přítomná
knížka vzbudila oprávněný zájem pro zlatou dobu
Karla IV. v kruzích nejširších.



tyto:

Scriptorum rerum Bohemicarum tomus II. (Benessii
de Weitmil Chronicon ecclesiae Pragensis.) Pragae
MDCCLXXIV.

Dr. Josef Kalousek: Karel IV. Otec vlasti. Tiskem
a nákladem Jos. R. Vilímka. V Praze 1878.
Ferdinand Tadra: Kulturní styky Čech s cizinou
až do válek husitských. Nákladem jubilejního fon
du Král České Společnosti Nauk. V Praze. 1897.
Ferdinand Tadra: Soudní akta konsistoře Pražské.

Část I (13731379) V Praze 1393.Nákladem Ceské Akademie císaře Františka Josefa pro vědy,
slovesnost a umění. Tiskem Jj. Otty v Praze.
Wácslav W. Tomek: Dějepis města Prahy. Díl I.
Dílu III. druhé vydání. Nákladem knihkupectví Fr.
Řivnáče. V Praze 1871, 1893.
W. W. Tomek: Geschichte der Prager Universitát.
V Praze 1849.

Bohuslai Balbini Bohemia docta. Pars II. Pragae
MDCCLXXVIII.
Epitome historica rerum Bohemicarum. Authore
Bohuslao Balbino. Pragae, Typis Universitatis Ca
rolo-Ferdinandeae. Anno MDCLXXVII.
Miscellanea historica regní Bohemiae authore Bo
huslao Balbino. Pragae, Typis Georgii Czernoch
MDCLXXIX.
Rerum Bohemicarum antigui scriptores aliguot in
signes. Joh. Dubravii episcopi Olomucensis Histo
riae Bohemicae commentarii. Hanoviae, Typis We
chelianis apud Claudium. MDCII.
Dr. Emil Werunsky: Geschichte Kaiser Karis IV.
und seiner Zeit Bd. 1. II. Innsbruck. Druck und
Verlag der Wagner'schen Universitaets-Buchhand
lung. 1880.
P. Gelasius Dobner: Monumenta historica Boemiae
nusguam antehac edita. Tomus III. Pragae, litteris
Johannae Sophiae Clauserianae, reg. Typog. factore
Adalberto Mach 1774.



in Bóohmen. 1. II. Theil. Prag, 1780-1. Mit Schriften
der kais. kónigl. Normalschule, durch Joh. Adam
Hagen.

ris. E. Leroux, éditeur. — Imprimerie A. Daix.
1878.

II. Bd. Prag 1866. Druck von Heinrich Mercy in
Prag.

chách a na Moravě. Díl II. Čtvrté vydání péčí Dra
Bohuslava Riegra. V Praze 1894. Bursík č Kohout.

Knovému vydání upravil Gustav Friedrich. V Praze,
1894 Nakladatel I. L. Kober.

vykládá Dr. Jos. Kalousek. Vydání druhé. Praha,
1892. Bursík © Kohout.

Dr. Jaroslav Kosina: Velikání našich dějin. V Pra
ze. Nakladatel Jos. R. Vilímek. Tiskem České gra
fické společnosti „Unie“ v Praze,
Thom Joannes Pessina de Czechorod: Mars Mo
ravicus. Pragae: Typis Joannis Arnolti de Dobro
slawina. Anno MDČLXXVII.
Fr. Pubitschka: Chronologische Geschichte Bóh
mens. Des vierten Theils zveyter Band: samt dem
ersten Bande des fiinften Theils. Prag 1793. Gedruckt
bey Johann Karl Hraba Hochlóbl. H. H. Stánde
Buchdrucker. i
Časopis Musea království Českého z r. 1880, 1885,
1890. V Praze. Nákladem Musea království Če
shého. Tiskem j. Otty v Praze.



Nadějné počátky činnosti Karlovy.

Karel IV. narodit se v Praze 14. května
1316. Otcem jeho byl známý bojovný král Jan
Lucemburský a matkou Eliška Přemyslovna, dcera
slavného krále Václava II. ($+1305). Novorozenec
byl 30. května. pokřtěn od arcibiskupa Mohuč
ského Petra, jenž byl tehdy metropolitou naší
země; slavnosti křtu obcovali též biskup Praž
ský Jan z Dražic, strýc krále Jana arcibiskup
Balduin Trevirský, český světící biskup Heřman
z.4Porphyrie, kanovníci, opatové a jiní vysocí
hodnostáři.") Konán tedy křest se zvláštním le
skem. Radost byla veliká i mezi lidem, který ví
tal prince s hiučným jásotem. Nebylo divu; vždyť
narození kralevičovo bylo tehdy vlastně jedinou
radostnou událostí pro český lid. Zemějnaše
strádala hmotnou bídou, zaviněnou nehospodár
ným a marnotratným králem, byla mrskána ha
mižnými jsváry samého panstva. Lid český již
přestával douřati, že by dobrodružný Jan Lucem
burský někdy učinil obrat k lepšímu. Nyní aspoň
svítala naděje, že za nějaký čas vnuk Václav II.
blahé paměti o nápravu se postará.

Na prince čekalo se v celé zemi s velikou
toužebností již delší čas. Když se před naroze

1) Werunsky I, 1—2. Dr. Jos. Kalousek 1—2 Zap.
Dějiny panování Karla IV., 4.



— 8 —

ním Karlovým Elišce narodila r. 1313 dceruška
Markéta a r. 1315 zase dceruška Guta, počal
již netrpělivý lid k žalosti králové reptati, jsa
žádostiv mužského dědice trůnu, aby slavný rod
Přemyslovcův aspoň po přeslici byl trůnu Če
skému zachován. Již od r. 1306 (po smrti Vá
clava III.) zakoušel náš národ trpké svízele od
panovníků z ciziny povolaných, kteří s vlastí
naší příliš málo cítili a jen do zmatků a bídy
ji uváděli. Přirozeně tudíž Čechové doufali, že
kralevič, v němž koluje krev domácí dynastie,
nejjistěji vlast od zmatků vysvobodí, až věkem
dospěje. Proto tolik jásotu při narození králov
ského děcka.

Dle přání matčina dáno Janovu prvorozenci
jméno Václav z úcty k svatému patronu české
mu ana památku děda křtěncova, jehož veliké
zásluhy o vlast posud byly v Čerstvé paměti.
Královský dvůr chtěl se ovšem pojmenováním
tím zavděčiti lidu českému.“)

Kralevič již v útlém věku prošel tuhou ško
lou života. V pohnutých oněch časech postrádalo
pachole často i dozoru své matky. Jako čtyrmě
síční děcko byl Václav v září r. 1316 zavezen
na Křivoklát, kdež svěřen péči pana Viléma Za
jíce. Po půli roku v březnu 1317 vrácen matce
v Praze pobývající. Bouřlivé události vypudily
Elišku z Prahy; králová se svým synkem odjela
již 20. června na svůj hrad Loket. Leč již v září

") Když Němci chtěli r. 1318, aby druhorozený syn
Janův byl nazván Jindřich, Čechové proti tomuto návrhu
protestovali; a tak dle jejich přání pojmenován druhý
princ Přemysl, ježto prý toto jméno náleží králům če
ským. Dr Kalousek: Karel IV., 2. Z toho můžeme sou
diti, že i při narození prvního kraleviče Čechové horlivě
stáli o to, aby děcku bylo dáno jméno národní.



— 9 —

téhož roku znovu zbaveno děcko dohledu mat
čina; krušné starosti politické pudily královou
s místa na místo. Teprve 22. března 1318 uviděl
Václav svoji matku na Lokti znovu a to jen na
měsíc. Když konečně po 22. listopadu zase mat
ka Václava na Lokti navštívila, strojil jí a jejímu
ochránci Vilému Zajícovi sobecký a panovačný
pan Jindřich z Lipé úklady. Chtěje posíliti svůj
politický vliv, namlouvat králi, aby se neřídil ra
dou ženy. Vždyť prý ho chce králová připraviti
o trůn; má v úmyslu vydati mladičkého Václava
některým pánům za krále, aby jeho jménem
v Čechách vládli. — Tak zřejmě narážel Istivý
Jindřich na Viléma Zajíce.

Král ovšem věděl dobře, že není panovní
kem oblíbeným; znal touhu českého národa, aby
brzy dosedl na trůn sv. Václava král z české
krve zrozený. Není tudíž divu, že lehce podvod
ným slovům Jindřichovým uvěřil. Proto v prv
ních měsících r. 1319 vytrhl zbrojně k Lokti jako
proti nepříteli a dal do hradu stříleti. Králová
musila prchnouti do svého věnného města Měl
nika. Tříletý Václav pak dán na hradě do tma
vého sklepení, kam jen malým otvorem světlo
vnikalo. Tak ulevoval hněvu svému obelstěný
otec, jako by se bylo děcko něčím provinilo!
Po dvou měsících kralevič sice byl tuhé vazby
sproštěn, ale chován na Lokti ještě rok jako za
jatec, aby ho ani králová ani šlechta do své moci
dostati nemohly.") Ačkoli Vilém Zajíc na podzim
r. 1319 zemřel, neuklidnil se dosud vášnivý: Jan
Lucemburský. Václav zavezen na hrad Křivoklát,

v) Benessii de Weitmil Chronicon ecclesiae Pra
gensis v Script. rerum Bohem. II, 241.



— 10 —

kde ponechán až do jara r. 1323.') Králová za
koušela od manžela stále větších útisků, až mu
sila prchnouti před ním do Bavor. Ovšem že
český lid při patření na nespravedlivé týrání
dcery velikého Václav II. tím větší odpor cítil
proti krutovládě Lucemburkově a tím dychtivěji
čekal na okamžik, kdy vláda nad Cechami bude
svěřena rukám Václavovým.

Když se konečně Eliška r. 1325 vrátila
z Bavor, neshledala sé již se svým synkem; Vá
clav totiž na rozkaz otcův zavezen 4. dubna 1323
z Čech do Paříže ku královskému dvoru Karla IV.,
aby se mu prý zde dostalo lepšího vychování.
Francouzský král byl manželem sestry Janovy
Marie; ocitl se tedy sedmiletý kralevič u své
tety, kterou znal již z delšího jejiho pobytu v Če
chách (1318—1322). Bylo to již sice zvykem
v rodě Lucemburském, že princové z tohoto ro
du pocházející dávání na výchovu do pokročilé
Paříže; leč po Čechách se mluvilo, že Jan Lu
cemburský odstranil synka z Čech hlavně ze
strachu, aby se páni Václava jako dědice trůnu

"nezmocnili a nepovýšili ho na trůn ze vzdoru
proti Janovi. Slovutný opat Zbraslavský Petr,
který mnoho těm řečem nevěřil, poznamenal, že
Váelav, pachole dobrých vloh, spíše „řízením
božím proto byl poslán do Francie, aby se tam
naučil moudrosti a vedl život spořádaný“.:) By
strý opat měl pravdu. Václav při dospívajícím
rozumu těžko mohl v Čechách viděti něco, co
by k zušlechtění jeho ducha přispívalo. Stálý
rozbroj jeho rodičů byl špatnou školou útlého

») Srv. P. Gelasius Dobner: Monumenta III., 278.
2) Dr. Kalousek: Karel IV., 9



—

srdce; nadto býval Václav i nadále svědkem vy
děračnosti a rozmařilosti svého otce, býval by
dále pozoroval rozvrat politického a společen
ského řádu. Také by bývalo sobecké a úskočné
panstvo kazilo jeho povahu podobně, jako kazilo
úkladně zavražděného Václava III. a nyní Jana
Lucemburského. V takovém okolí čekala ho buď
zkáza mravní anebo aspoň nové mučednictví.

Zato u dvora francouzského kynula Vá
clavovi škola pořádku, hospodárnosti a vyššího
vzdělání. V tetě Marii nalezlkralevič druhou
matku. Marie vynikala dobrotou srdce, ušlechti
lými způsoby a zbožnosti; za svého pobytu
v Čechách častěji obcovala s osvíceným opatem
Zbraslavským Petrem.') Opat, jenž jí byl důvěr
ným rádcem, chváli nemálo její bystrost a jiné
její ctnosti. Tedy vlastní zkušenost vedla Petra
k vyjádření, že řízením božím poslán Václav do
Francie k vůli duchovnímu prospěchu.

Mladá králová přijala svého synovce s ve
likou laskavostí. Král Karel IV. sám věnoval mla
dičkému Václavovi přízeň velikou,“) a tak synu
Eliščinu nastaly v Paříži daleko lepší chvíle, než.
jakých zažil v Čechách. .

Brzy po svém příjezdu do Francie přijal:
Václav svátost sv. biřmování v starobylém ko
stele sv. Diviše u Paříže, kde jsou. královské
hrobky. Biřmoval jej sám papež Jan XXII., který
měl tehdy sídlo ve francouzském městě Avigno
ně. Král Karel [V. byl Václavovi při této příležitosti
kmotrem a dal biřmovanci své vlastní jméno.

„Poněvadž pak jméno „Václav“ bylo pro fran

1) Werunsky i, 11.
2) Srv Beneš v Script. r. Bohem., 293.



— 12 —

couzskou výslovnost nezvykté,. obtížné, nazývali
nyní kraleviče ve Francii obecně Karlem. Jméno
„Karel“ již kraleviči zůstalo; později, když se
vrátil princ do Čech, sami Čechové jej výhradně
Karlem nazývali.')

Kralevič bohužel netěšil se dlouho laskavé
péči své šlechetné tety; zemřelať Marie již 25.
března 1324. Leč přesto aspoň vzorná pozor
nost samého krále znamenitě na zušlechtění du
cha synovcova pracovala. Ačkoliv Karel IV. sám
měl pouze obvyklé rytířské vzdělání, přece jen
se horlivě přičiňoval, aby mladý svěřenec dosáhl
co možno nejvyššího stupně vzdělanosti; po
střehl dobře, že za přítomných okolností vyšší
vzdělání stává se u kandidátů trůnu vždy nale
havější potřebou. Za prvního učitele dal kraleviči
Karel IV. svého dvorního kaplana, učeného. Jana
de Cara.*) Karel nazývá tohoto kněze svým ka
planem. Král nařídil, aby Jan de Cara vzdělával
kraleviče v umění literním. Princ již tehdy jevil
ducha velice chápavého, tak že se při dvoře di
vili, jak rychle postupoval v znalosti latiny. Leč
učení literní mělo býti pro Karla vhodným pro
středkem k posile náboženského ducha. Václav
Karel připomíná ve vlastním životopise: „Učil
jsem se tudíž čísti (po latinsku) hodinky k bla
hoslavené Panně Marii přeslavné, a srozuměv'
jim poněkud, četl jsem je za času svého chla
pectví každý den raději, byloť mým pěstounům
od krále nařízeno, aby mne k tomu pobádali“,*)

Syn bojovného krále byl od kněze vycho
váván hlavně k pokroku duchovnímu, vychovatel

" P. Gelasius Dobner: Monumenta III, 281.
3) F. M. Pelzel: Karl der Vierte I, 15—16.
s) Vita Caroli IV. u Dubravia, 89.



— 13 —

vedl ho k častému nábožnému rozjímání, třeba
že chtěl míti Jan Lucemburský ze synka hlavně
statečného bojovníka. Bylo tedy pro kraleviče
jen prospěšno, že žil odloučeně od otce, který
jen někdy na krátko v Paříži synka navštívil.
Jan de Cara vštípil Kariovi do srdce hlubokou
úctu k stavu duchovnímu a zvláště k papežské
stolici;') a žák, pamětliv jsa poučování svého
milého vychovatele, zachovával velikou úctu
k stavu kněžskému až do smrti, třeba že za je
ho panování různé zlořády ve stavu kněžském
bujely. Kralevič ovšem mimo latinu naučil se
brzy. dokonale ovládati slovem i písmem také
řeč francouzskou, kterou jeho okolí mluvilo.

I po smrti Karla IV. (31. ledna 1328) se
trvával Václav-Karel při dvoře francouzském. Dle
zpráv Pelzelových, nedosti spolehlivých, počal
prý také kralevič navštěvovatí veřejné čtení na
universitě Pařížské, která byla tehdy v křesťan
stvu vedle uviversity Boloňské učením nejslav
nějším. Prý již tehdy říkával princ Čechům v Pa
říží pobývajícím, že chce také jednou v Praze
zříditi vysoké učení dle vzoru Pařížského.*) Po
zdější dvořenín Karlův, Beneš Krabice z Weit
mile, sám při zprávě o založení university Praž
ské připomíná, že Otec vlasti chtěl, aby vysoké
učení Pražské ve všem bylo řízeno a spravováno
dle vzoru university Pařížské, na které sám jako
jinoch studoval.“) Werunsky však píše, že nelze
určitě zjistiti, studoval-li Karel na Pařížské uni
versitě.“) Buď jak buď, tolik se dá směle říci,

v) Pelzel: Karl der Vierte I, 16.
3) Pelzel: Karl der Vierte I, 18.

i Beneš u Dobrovského, 350.4) Werunsky I, 25.



— 14 —

že učené ovzduší university Pařížské aspoň ne
přímo na Václava-Karla mocně působilo a že
čilý kralevič již za pobytu ve Francii informoval
se důkladně o vnitřním složení slavné školy Pa
řížské a důležitost ústavu takového plně pocho
pil. Jinak by byl také sotva hned na počátku
své vlády v Praze universitu dle vzoru Paříž
ského zakládal.

Právě po smrti strýcově seznámil se krale
vič k svému prospěchu s benediktinem Petrem
Rogerem (Pierre de Rosiers), rodem z Lemousi
na, který byl do roku 1328 opatem Fiscanským
(Fécamp) v Normandii (v přímořském kraji fran
couzském). Pak se stal r. 1328 biskupem Arra
ským, na to již r. 1329 arcibiskupem Senským
a za rok arcibiskupem Rouenským. Petr Roger
náležel mezi přední dvořany a rádce krále Fili
pa, syna + Karla IV. Mnich ten spojoval s hlu
bokou theologickou učeností znamenitou mou
drost státnickou; jeho výmluvnost přímo uchva
covala. Slavný vrstevník jeho, učenec a nesmr
telný básník František Petrarca, nazývá ho nej
učenějším a nejvýmluvnějším mužem Francie.

17. února 1328 na popeleční středu měl
Petr Roger v kostele vzletnou promluvu, pravdě
podobně před králem a jeho dvorem, poněvadž
i sám Václav-Karel byl Rogerovým posluchačem.
Kázal tak znamenitě, že byl od přítomných sou
hlasně veleben. Kralevič sám pak byl jako u
vytržení. Píše o sobě, že patře upiatě na řečníka,
rozjímal u sebe: „Čím to jest, že taková milost
z toho člověka ve mne se vlévá?“ Zajisté svědčí
tento zájem chlapce ne docela dvanáctiletého o
veliké duševní vyspělosti. Od této chvíle pocitito
srdce mladíkovo k Rogerovi vřelou lásku a ve



— 15—
likou úctu. Ve svém životopise nazývá Václav
Karel Rogera mužem učeným, výmluvným a vše
likou mravopočestností okrášleným. Princ hleděl
se s Rogerem hned seznámiti blíže, což se mu
ovšem snadno podařilo. Petr stal se kralevičí
novým učitelem, pečuje o něho s láskou otcov
skou. Karel se zmiňuje, že ho Roger vyučoval
v písmě svatém.") Leč jisto jest, že Roger po
učoval kraleviče všestranně; při tak vzácné příle

žitosti stě nezapomínal poučovati kandidáta trůnu o věcech politických a o jiných věcech, jichž
vědomost byla budoucímu králi potřebná. To
patrno dle potomních důležitých styků mezi obě
ma, kdy druh druha v plánech podporoval. Petr
Roger stal se u Václava-Karla nejvhodnějším ná
stupcem Jana de Cara. Co prvý učitel v srdci a
duchu princově vypěstil, to Roger posílil a roz
množil. A tak se brala výchova Karlova jedním
směrem, dobré vlastnosti princovy za dohledu
Rogerova stále mohutněly. Můžeme nazvati zvlášt
ním řízením božím, že Karlovým posledním vycho
vatelem ve Francii byl právě Petr Roger. Vždyť
takto obcovali spolu v největším přátelství dva
lidé, kteří za krátký čas dosáhli nejvyššího vlivu
v křesťanské Evropě. Stalť se Roger později pa
pežem pode jménem Kliment VI; v této nejvyšší
církevní důstojnosti již pro staré přátelství pro
kazoval králi českému služby veliké. Jaké štěstí,
že tyto duše osobně se poznaly a navzájem si
porozuměly dříve, než počaly vládnouti! Přátel
ská shoda příštích dvou hlavních vůdců křesťan
stva byla již předem zajištěna.

Václav-Karel za vedení Rogerova již ve Francii

+) Vita Caroli IV. u Dubravia, 89.



— 16.—

jevil nemalou vnímavost pro věci státní. Zapa
matoval si již tehdy a později také napsal, že
král Karel IV. užíval rady dobré, avšak jeho ná
stupce Filip, ačkoliv si rádce Karlovy podržel,
přece jenom radou jejich se nespravoval.') Patr
no, že již za svého pobytu v Paříži princ vážně
přemital, jak důležitou povinností panovníkovou
jest vybrati si dobré rádce a jich rady dbáti.

Kralevičův pobyt ve Francii skončil se na
jaře r. 1330. Václav-Karel opustil Paříž jako vy
chovanec duchovenstva, jako veliký ctitel papež
ské stolice a církve vůbec a jako jinoch velice
zbožný. Zásady, jež mu vychovateli jeho byly do
srdce vštípeny, měly pevný kořen, nebyly v něm
zviklány nikdy, ani když pozdější různé nesnáze
lákaly ducha jeho k-převratu. Zvláště mohutný
vliv oddaného sluhy církve Petra Rogera byl
patrný na skutcích Otce vlasti až do jeho smrti.
Prošed školou duchovní, mohl nyní okusiti školu
válečnou, aniž by jeho jemná povaha trvalé úho
ny přitom utrpěla. Veliký Mojžíš, dříve než byl
od Boha povolán vysvoboditi lid vyvolený z mno
hých útrap, připravil se na veliký úkol zname
nitým vzděláním, vzácnou zkušeností a utrpením.
A podobnou školou vedla prozřetelnostboží i
našeho Václava-Karla, prve než jej povolala k vy
svobození lidu českého ze zbědovaných poměrů.

Mladý kralevič, povolaný svým otcem do
Lucemburka, vřele toužil pospíšiti do Čech k vůli
spatření utrápené matky Elišky; leč opuštěná
králová zemřela na Vyšehradě 28. září 1330, aniž
syna svého spatřila. Ale ještě dvě léta před svým
skonem prokázala svému synu dobré služby
aspoň nepřímo.

1) Tamtéž, 89.



— 17 —

Po svém příjezdu do Paříže již v květnu
r. 1323 zasnouben byl a snad hned oddán Vá
clav-Karel se sestřenicí krále francouzského
Karla IV. a sestrou potomního krále Filipa z Va
lois Markétou, příjmím Blankou. Snoubenci však
chování až do věku dospělého odloučeně. Blan
ka přivezena [7. července 1328 do Prahy a svě
řena péči králové Elišky; králová pak cvičila
snachu v bohabojnosti a tak se odvděčila dvoru
francouzskému za výchovu Václava-Karla.

I.

Karel spojuje v Italii rekovnou povahu
s vroucí zbožnosti,

Kralevič byl brzy povolán od svého otce
k důležité vládní a vojenské akci. Jan Lucem
burský podřídil svému panství mnoho měst hor
noitalských a povolal svého syna Karla z Lucem
burka do Italie, chtěje mu svěřiti vládu nad pod
danými městy. Karel rozloučivse v Lucemburce
s Blankou, přijel s německým komonstvem ob
tížnou cestou přes Alpy na velký pátek 29. března
1331 do města Pavie, které náleželo již jeho otci.
Zde chystán úklad jeho životu, z něhož na štěstí
právě svojí zbožností vyvázl. . Karel ubytoval se
v klášteřeAugustinianů; ráno na Boží hod veliko
ční odešel do kostela, kdež přijal při mši svaté
tělo Páně; setrval v chrámě v nábožném rozjí
mání do hodiny polední. Když se vrátil z chrá
mu do kláštera a za stůl se posadil, bylo mu
řečeno, že někteří z jeho dvořanstva, kteří byli
za jeho nepřítomnosti posnídali, náhle onemocněli.
Karel se ulekl a nechtěl ničeho z pokrmů před

2



— 18 —

ložených požiti. Když se v ustrnutí rozhlížel sá
lem, spatřil hezkého, svižného člověka, který
chodil blíže stolu a stavěl se němým. Hned pojal
proti němu podezření, že do pokrmů jedu namí
chal a dalho zatknouti. Teprve na mučidlech
třetího dne domnělý němý promluvil a přiznal se,
že v kuchyni namíchal do jídla jedu z návodu
Azza Viskonta z Milánu, který z hněvu nad mocí
Lucemburků chtěl kraleviče otráviti. Hofmistr a
několik jiných osob z dvořanstva podlehli otra
vě.) Karel ve své zbožnosti připisoval záchranu
svého života milosti boží; nejspíše k vůli vděčné
upomínce na záchranu Karel nyní povolal zpět
do kláštera augustinianské kanovníky, vypuzené
dávno odtud císařem Ludvíkem a učinil je znovu
majetníky kláštera toho.?)

Italské spiknutí, které již dalo o sobě znám
ku v Pavii, vypuklo v zřejmý, široce rozvětvený
odboj. Bylo zvláštní, s jakou srdnatostí a stát
nickou rozvahou šestnáctiletý Karel na sopečné
půdě si počínal. Když nepřátelé oblehali hrad
San Felice, vytrhl Karel v den sv. Kateřiny (25.
listopadu 1332) z Modeny s 1200 jezdců obrně
ných a 6000 pěších proti nepříteli mnohem sil
nějšímu; překvapil oblehající armádu náhlým
útokem. Nastala krvavá, dlouhá řež. Karel sám
vrhal se s mečem do nejlítější seče. Když byl
raněn do ruky a kůň pod ním padl, zdálo se
mu, že bitva jest ztracena. Vyšvihl se však od
hodlaně na koně jiného a mohl k své radosti
spolupůsobiti při stíhání nepřítele již prchajícího.
Bitva tato trvala od hodiny deváté až do západu
slunce, počet pobitých a zajatých byl přes 500

+) Vita Caroli IV, 90. Werunsky I, 49.
2) Vita Caroli IV, 90. Beneš u Dobrovského, 297.



— 19 —

ezdců a 5000 pěších. Mladičký vítěz pak se
dvěma sty jiných spolubojovníků pasován na
rytiřství.") Výsledek tuhé bitvy u San Felice při
pravil Karlovi velikou slávu u přátel a snadno
vysvětlitelnou úctu u nepřítele. Dokazoval-li Ka
rel dříve svojí nábožností, že jest hodným synem
zbožné Elišky Přemyslovny, dokázal nyní, že též
v jeho žilách koluje udatná krev otcova.

Bitva u San Felice jest znamenitým svěde
ctvím, jak již tehdy Karel pro nábožné rozjímání
nikterak nezapomínal na životní praksi a že se
dovedl podívati i nejdrsnější skutečnosti odho
dlaně v tvář. Ačkoli celá horní Italie pohlížela
na mladého hrdinu s velikým obdivem, přece
křesťansky skromný Karel nikterak nad triumfem
svým nezpyšněl. Nehonosil se rekovstvím svým;
ve svém životopise jen v stručných rysech slav
nou bitvu tu zaznamenal; o sobě při té příleži
tosti jen píše prostodušně, jak byl zdvižen od
spolubojovníků, když s koně klesl a myslil, že
jest boj ztracen. Za to připsal, že vítězství bylo
dosaženo z boží milosti.*)

Že právě v den sv. Kateřiny z velikého ne
bezpečenství vyvázl a nad to v boji zvítězil, cítil
se zavázán k velikým díkům této světici. Z do
savadní zbožnosti Karlovy a z pozdějších skutků
jeho snadno lze uhodnouti, že před rozhodným
okamžikem vroucně sv. Kateřinu prosil za oro
dování u Boha. Po celý život připomínal si a
slavil zbožně svátek této svaté panny. Když po
vítězství I. prosince vjížděl Karel do svého sí
delního města Parmy, byl vítán s velikou okáza

1) Beneš, 299. Dr. Kalousek: Karel IV, 21.
4) Vita Čaroli IV, 91.



— A —

losti. Měšťané chtěli nad ním docela nésti hed
bávný baldachýn. Ale Karel, nejsa nijak omámen
slávou svojí, skromně tuto velikou poctu odmítl;
raději ze zbožné vděčnosti připravil s měšta
ny děkovnou oslavu sv. Kateřině. V neděli dne
6. prosince kráčelo dvojí veliké procesí ku klá
šternímu chrámu sv. Kateřiny; každý v průvodu
se nalezající měl v rukou hořící svíci; všecky
svíce pak princ Karel obětoval sv. Kateřině.)
Později (r. 1355) založil Karel k poctě sv. Kate
řiny Kostel na Novém městě Pražském.: Na
Karlštejně pak dal zříditi nádhernou kapli, jež
byla vykládána drahými kameny; právě v této
kapli oddával se zvláštní láskou nábožnému roz
jímání a to zvláště v posvátném týdnu veliko
nočním.

Karel po slavnosti na počest sv. Kateřiny
pořádané odešel do města Lukky a činil přípravy
k válce s Florencií. V tom čase založil několik
mil od Lukky na vrchu krásný hrad s opevně
ným městem, jemuž dal jméno Mons Caroli
(Monte Karlo — po česku Karlův Hrad).“) Toto
město posud hlásá památku našeho Otce vlasti.

Karel vypravuje, jakým zvláštním způsobem
toho času unikl novým úkladům. Potměšilí spi
klenci přemýšleli dále o zničení panství Lucem
burského v provinciích italských.

Sešli prý se v jakémsi malém kostele die
cése Regijské a radili se tam o svých revoluč
ních plánech. Potměšilci dali zde sloužiti mši sv.,
chtějíce přísahati nad tělem Kristovým, že svým
vzájemným úmluvám dostojí. Leč po pozdviho

" Verunsky I, 62—3. Srv. Pelzel 1, 34.2) Beneš, 290.
s) Vita Caroli 91.



— 2. —

vání zahalila kostel náhlá temnota, až se všichni
poděsili. A když se vyjasnilo, nemohl kněz před
sebou tělo Páně nalézti. Co druh na druha v roz
pacích pohlížel, nalezeno pojednou tělo Páně
před nohama Marsilia de Rubeis, který byl hla
vou spiknutí. Po tomto neobyčejném úkazu řekli
všichni: „Co jsme se usnesli provésti, to se
Bohu nelíbí“; rozešli se tudíž do svých domovů.
— Kněz, který onu mši sv. sloužil, sdělil příběh
ten biskupu Regijskému; biskup jej pak poslal
ke kardinálovi Ostijskému, který se tehdy právě
zdržoval v Bononii. Pak se dověděl Karel pro
střednictvím kardinálovým o všem;. kralevič byl
varován, aby se spiklenců těch vystříhal. Karel
však bohudík mohl ve svém životopise k přího
dě té dodati: „Kteří se tak spiknouti snažili,
z kajícnosti při mně potom věrně stáli a vytrvale
při mně jako bratři setrvali, neskrývajíce přede
mnou nic v srdcích svých“. Jednoho dne Giber
tus de Fuliano (člen onoho spiknutí) několikrát
se vyjádřil: „Nikdy bych nemohl býti vesel, kdyby
bývalo tělo Páně před nohama mýma nalezeno
jako před nohama Marsilia de Rubeis; a Bůh
nás dobře uvaroval před vykonáním toho, co
než bychom měli vykonati, raději bychom ze
mřeli“.") Snad se podrobnosti té příhody donesly
k sluchu Karlovu poněkud vyšperkovány jižní
fantasií. Karel však sám vypravuje o všem zcela
upřímně, beze vší chlubivosti; a tak můžeme
věřiti zcela bezpečně, že se vskutku v kostele
onom stala příhoda kromobyčejná, která mocně
otřásla spiklenci.

Po bitvě u San Felice obracely se rychle

+) Vita Caroli IV. 91—2 Balbín: Miscellanea 35, 66,



— 2 —

záležitosti italské v neprospěch domu Lucem
burského, třeba že i sám otec kralevičův Jan
znovu do [Italie pospíšil. Karlovi se znechutilo
vladaření nad poddanými a přes přímluvy otcovy
toužil vrátiti se konečně do Čech.

Válečný život působí vždycky příliš málo
na zušlechtění mravů. Nedivme se tudíž příliš,
že neopustil kralevič Italie beze vší mravní
úhony. Škola otce Jana Lucemburského valně se
lišila od škoty Petra Rogera. Karel sám pokorně
a s lítostí se přiznává k mladickým výstředno
stem, které bohudík toliko na krátko srdce jeho
ovládly. Vyšší moc vysvobodila jej způsobem
podivuhodným z osidel hříchu. Karel vypravuje
prostodušně: „V tom čase, když jsme byli v Luk
ce, ďábel, který stále hledá, koho by pohltil a
nabízí lidem sladkosti, v nichž se skrývá žluč,
když jsme před tím dlouho byli od něho pokou
šení, však přece s pomocí milosti Boží nikoli
přemožení, pobídl lidi ničemné a převrácené,
kteří se stále u otce zdržovali, aby nás svedli
se stezky pravé do léčky vášně a bídnosti; a
tak jsouce svedení od zvrhlých, byli jsme zvrhlí
se zvrhlými“.

Když však přibyl Karel na cestě k Parmě
do Tarence, měl na den Nanebevzetí Panny Ma
rie (15. srpna [333) zvláštní vidění ve snách:
na levé straně zjevil se mu anděl, jenž dotknuv
se ho na boku, promluvil: „Vstaň a pojď s ná
mi !“ Karel však odvětil: „Pane, ani nevím kam,
ani jakým způsobem bych měl s Vámi jíti“. Ale
anděl uchopil Karla za vlasy nad čelem a vynesl
jej nad veliké jízdné vojsko, které právě se chy
stalo k boji. A tu promluvil anděl znova: „Patři
a viz!l“ A ejhle jiný anděl sestupoval s nebe a



— 3 —

smrtelně ranil jednoho jezdce uprostřed šiku; až
týž na koni skonával. Anděl, držel Karla posud
za vlasy, pokračoval: „Poznáváš- li toho, který
jest ochromen od anděla a raněn k smrti?“ Ka
rel odvětil: „Pane, nevím, aniž místo poznávám“.
Anděl vysvětloval: „Máš věděti, že to jest Del
fn Viennský, jenž tak jest poražen pro hřích
vilnosti; nyní tedy mějte se na pozoru a otci
svému říci můžete, aby se chránil podobných
hříchů; jinak se vám přihodí věci horší“. Kar
lovi „byló líto onoho Delfina Guidona Vienn
ského, poněvadž byl jeho příbuzný. Proto se
tázal anděla úzkostlivě, zda se bude moci Guido
zpovídati. Odpověď zněla: „Bude míti zpověď a
několik dní zůstane na živě“. Pak byl vrácen
Karel na své místo, když již ráno nastávalo.
Komorník ho přicházel budit: „Pane, proč ne
vstáváte? Váš otec již ustrojen vsedá na koně“.
Karel sice vstal, ale cítil se zemdleným jako po
veliké cestě; řekl zároveň komorníkovi: „Delfin
jest mrtev a sám otec náš chce shromážditi voj
skoa jíti na pomoc Delfinovi, který jest zaple
ten do války s hrabětem Savojským; a naše po
moc mu není platná, poněvadž jest mrtvev“.
Komorník nedůvěřivě se usmál a řekl tu věc
Janu Lucemburskému, když dojeli do Parmy. Otec
zavolal kraleviče, a když syn mu tvrdil, že Del
fin Viennský vskutku jest již mrtev, prohodil:
„Nevěř snům“. A hle, za několik dní přinesl
posel psaní, z něhož se král dověděl, že Delfin
při oblehání jednoho hradu hrabětě Savojského
byl raněn a po svátostné zpovědi zemřel; stalo
se to skutečně 28. července r. 1333.')

1) Vita Caroli IV, 93—4. Beneš, 304 5. Dr. Ka
lousek: Karel IV., 25.



— A —

Na Karla měla příhoda ta silný účinek; ne
zapomněl na její hrůzy do smrti. Když byl v zimě
r. 1339—40 v Avignoně. u papeže Benedikta XII.,
přiznal se mu, jaké měl před šesti lety vidění.
Když pak na jaře táhl průsmykem Gerloským ze
Salzburka do Tyrol, uvažoval o neobyčejném snu

"znovu; umínil si přitom postarati se o to, aby
v kostele sv. Víta na hradě Pražském byly zpí
vány každodenně hodinky k Panně Marii. Před
sevzetí toto stalo se skutkem r. 1343, kdy zalo
žil Karel při chrámu sv. Víta sbor 24 duchovních
(tak zv. mansionářů) ku zpívání hodinek. Po
zději (r. 1355), kdy konal s velikým vojskem
první cestu do Říma, přibyl znovu do Tarence
v diecési Parmské; rozpomenuv se na vidění
z mladých let, založil v sousedství onoho domu,
v němž se mu byl podivný sen udál, kapli ku
cti Panny Marie na památku toho, že právě
v památný den Nanebevzetí Panny Marie měl
ono zvláštní vidění. Uvedl sem tři mnichy řádu
sv. Augustina jako mansionáře, aby se zde mo
dlili hodinky.') Rovněž tak založil r. 1355 kapli
ku cti Panny Marie v Norimberce a uvedl sem
kleriky na památku téhož vidění.*)

Dr. Kalousek připomíná: „Kterak dojem,
jejž v Karlovi zůstavila příhoda Tarencká, účinně
a šťastně působil na jeho mravnou povahu, toho
se můžeme dormysliti povážíce, že Co sám vy
pravuje v úvodě k onomu snu, to zůstalo v ce
lém jeho životě osamělým a samojediným. Zaji
stéť nikde jinde nedovídáme se o nějaké skvrně
v jeho manželských poměrech. ©Neúhonností

1) Dobner: Monumenta III, 360—2 Beneš, 305.
3) Dobner: Monumenta III, 362—4.



— 2 —

v tomto ohledu Karel světle vyniká nade mnohé
předchůdce své na trůně českém, zejména nad
oba krále Přemysly, nade všechny tři Václavy
i nad otce svého Jana“,')

Můžeme dobře věřiti, že ono zvláštní vidění
nebylo jen pouhou náhodou. Vyšší prozřetelnost
způsobem kromobyčejným připomněla křesťanské
povinnosti tomu, jejž předurčila k velikým úko
lům v křesťanském světě. Ochrana Boží, jež Karla
v životě provázela, byla vůbec kromobyčejná;
cesty, jimiž jel Bůh k velikým cílům vedi, byly
obzvláštní, podobné cestám jiných velikánů kato

-lické církve. Jak mocně působilo ono vidění na
Karla, patrno z toho, že pro poučení jiných ne
jenom je zaznamenává, ale pokorně a kajícně
vykládá, proč bylo mu potřebí oné zvláštní vý
strahy; otevřeně se přiznává, jak upadl na krát
ký čas do osidel hříchu. Karel bohudík mladi
ckého poblouzení velice litoval a nikdy se již
takových výstředností nedopouštěl. Vzpomínka
na Boha a na zbožné vychovatele kněžské zvítě
zila brzy nad nástrahami naskytajícímí se ve
škole válečné.

Ačkoliv válečný život v Italii málo přispěl
k zušlechtění mravů Karlových, přece na druhé

dobrou školou. Zde Karel přes veliké zaneprázd
nění politické a vojenské obcoval s muži odcho
vanými duchem starověkých slavných spisova
telů. V. Italii seznal Karel i znamenité plody
krásné literatury současné, která předstihovala
tehdy všecko písemnictví toho druhu jiných ná
rodů. Na Karla mocně „působily též nádherné,

1) Dr. Kalousek: Karel IV., 25—6.



— 28 —

umělecké chrámy, paláce a jiné skvostné stav
by, jimž nebylo nikde rovno; poznal zde mnoho
vzácných památek umění výtvarného.

lání theoretického, cvičil se zde v politice prak
tické uprostřed mnohých nepřátel zjevných i po
tutelných; již v Italii za věku tak mladistvého
učil se dobře státnické opatrnosti. Nepřátelské
intriky zostřily jeho politickou obratnost. Na př.
sám vyznává, jak dovedl před spiklenci zatajiti
své vědomosti o nich. Naučil se zde též osobně
s nepřítelem křížiti zbraň a obstál při tom zna
menitě. Zajisté velikou školou vedl Bůh Karla
již za věku mladistvého, dříve než mu svěřil otěže
vlády nad národem českým. Uvidíme, že vší
učenosti a všech zkušeností, jichž nabyl v ltalii
a Francii, výtečně zužítkoval k zvelebení země
rodné. Italský letopisec Pistojský nazývá Karla
netoliko sličným, ale i moudrým a bodrým.')
Zajisté krásná to chvála cizího pisatele, svědčící,
že do Čech ubíral se kralevič ducha znamenitého.

Když tedy viděl Jan Lucemburský, že jeho
syn nemíní déle sloužiti jeho panovačným zámě
rům v Italii a že by stejně služba ta mnoho pro
spěchu neměla, propustil Karla do Čech.?)

JIL.

Karlovo vladaření. Zájezd do Avignonu.

Kralevič byl nyní pověřen úkolem velikým;
měl za nepřítomnosti otcovy vésti vrchní správu

t) Dr. Kalousek: Karel IV., 23
*) Panství Jana Lucemburského v Italii rozpadlo se

již průběhem roku 1333. Pro českou zemi stejně žádného
užitku neneslo.



země České. Karel, rozloučiv se s otcein svým
v Parmě, 24. srpna r. 1333 vydal se s průvodem
znamenitým na cestu do rodné země, z níž byt
vzdálen jedenáct let. Příjezd do Čech byl velice
dojemný jak pro Karla, tak pro Český národ.
Kralevič, uvítán jsa četnou šlechtou, zastavil se
nejprve u hrobu matčina na Zbraslavi. Při této
příležitosti seznámil se zajisté též se starým pří
telem zemřelé matky, opatem Petrem. Opat u
vědomí, že nastává zemi České nová, lepší doba,
počal spisovati třetí díl svých letopisů.') 30. října
(r. 1333) za velikého jásotu všeho lidu vjel Ka
rel do Prahy. Radost českého lidu byla pocho
pitelná. Kralevič znám byl v Čechách jen jako
nedospělé děcko; nyní však vracel se jako jinoch
vyspělý, vysoce vzdělaný. Vracel se jako bojov
ník, o jehož zmužilosti již dříve pochvalné zprávy
do Čech se donesly. Bystrozraký opat Petr hned
poznamenal, že kralevič obdržel výtečné vychování,
že na svůj věk jest nemálo snaživý a dobrými
mravy ozdobený.)

A jak by se neradovali Čechové, když vi
děli, že přichází ten kralevič, v něhož skládali
pevnou naději, že neblahé důsledky zlovlády otco
vy napraví! V Janovi poznali nelaskavého, vy
děračného cizince; leč v Karlovi viděli vnuka
věhlasného, vlasteneckého Václava II. a syna
milované králové Elišky. Lidu českému platil
Karel za přirozeného dědice země sv. Václava.
Zkrátka Karel přišel do svého a svoji ho přijali
s láskou největší, s nadějemi nejrůžovějšími. Leč
jakkoli vřelépřivítání Karla velice potěšilo, přece

i) Werunsky I, 111, Dr. Kalousek: Karel IV, 27.
2) Dr. Kalousek: Karel IV, 27.



— 28.—

na druhé straně hned s počátku bylo rozrýváno
citlivé srdce Karlovo dojmy trudnými. Karel teskně
poznamenává, že nenalezl v Čechách ani rodičů,
ani bratra a Sestry, ani jiných známých. Bolelo
ho, že v cizině zapomněl zcela řeč mateřskou.
Praví však při této příležitosti, že se jí pak znovu

"naučil tak, že rozuměl a mluvil česky jako jiný
Čech. Ktomu dodává: „Z boží milosti pak jsme
uměli česky, francouzsky, hornoitalsky a německy
tak mluviti, psáti a čísti, že nám byla jedna
z těchto řečí jako druhá vhodná ku psaní, ku
četbě, mluvení a rozumění“.')

Nejen poměry rodinné, ale i přežalostný
stav České země naplňoval srdce Karlovo veli
kou žalostí. Kraleviči vychovanému- na dvoře
francouzském naskytla se hned příležitost srov
návati obecný stav země naší s pokročilou Fran
cií. Srovnání to bylo velice trudné. Ve Francii
seznal Karel státnický pořádek, blahobyt, seznal
tam znamenitou moc a lesk dvora královského,
velikou kulturní vyspělost, společenskou uhlaze
nost. V Čechách se mu naskytal pravý opak
poměrů francouzských. Král Jan nemiloval země
České, hleděl k ní jen jako k studnici příjmů,
ukládal nesnesitelné berně; vydíral bez milosti
jak stav duchovní tak městský. Vynucoval na
měšťanech peníze i mučením a vězněním. Penězi
takto vydřenými platil jednak dluhy, jednak roz
množoval své zděděné panství Lucemburské.
Kdykoli po dobrodružných zájezdech se vracel
Jan do České země, vždycky nastalo jen zděšení,
poněvadž se vědělo, že přichází do království
výhradně k vůli vydírání. Pro dobu své nepří

1) Vita Caroli IV, 94.



— 29.—

tomnosti svěřoval vrchní správu Čech a Moravy
vždy některému velmoži, který ovšem se musil
vždy starali, aby co nejvíce peněz králi odvedl.
Ovšem že takový zemský hejtman, ustanovený
k vydírání národa, pamatoval při sbírání berní
také na svůj vlastní prospěch; chtěl dle nepěk
ného příkladu svého krále vytěžiti z krvavých
mozolů také mnoho pro sebe. A tak byl český
lid dvojnásobně vydírán. Sama moc královská
byla v hlubokém úpadku. Staré královské hrady,
jež bývaly dříve sídly královských úřadů soud
níchi vojenských, buďto byly zpustlé, nebo byly
dány šlechtě za pomoc peněžitou v zástavu. Kdo
se stal nyní držitelem takového hradu, dostal ve
svoji moc i župní soudy a rozmnožil svůj vliv
na české vojenství. Nestranné soudnictví pomi
nulo, poněvadž soudcové přestali býti skutečný
mi královskými úředníky; chyběla zde ústřední
moc, před níž by se i mocní musili skloniti. A
tak za jisté poplatky zkvétala moc některých
šlechticů na úkor moci královské i v neprospěch
lidu.

Karel píše otevřeně: „Zemští pánové stali
se tyrany, nebáli se krále, jak se slušelo, poně
vadž království mezi sebe rozdělili“.")

Soudům zástavních držitelů podroboval se
jen člověk takový, který musil pro vlastní slabost.
Na místo řádného práva zavládlo právo pěstní,
roty loupežnické a soukromé sobecké války hu
bily zemi nad míru. Čechové proklínali Jana Lu
cemburského, který svojí vyděračností a nedba
lostí tolika zlům průchod otevřel.

Státní anarchie byla v Čechách tak hrozná,
že se zdálo mnohým Čechům připříchodu Karla IV.,

+) Vita Caroli, 95.



— 30 —

že se musí stavěti zcela od základů nový zem
ský řád jako v zemi necivilisované. K tomu vše
mu Karel věděl, že jako nástupce pověstných
zemských hejtmanů bude nucen otci odváděti ze
schudlé země nové sumy peněz. Pohled Karlův
na zbědovanou zemi byl zajisté trudný, skličující.
Karel sám napsal: „Království spatřili jsme tak
zpustlé, že jsme nenalezli ani jediného hradu svo
bodného, který by nebyl zastaven se vším zbožím
královským, tak že jsme neměli kde bydleti leda
v domeci městských jako jiní méšťané“,. Sám pa
lác královský na hradě Pražském byl tak zpustlý
a pobořený, že v něm královský dvůr nemohl
slušně přebývati. Karel jej líčí jako hotovou zří
ceninu.') Proto usídlil se Karel nejprve na Starém
městě naproti chrámu sv. Jakuba v domě, jenž
náležel dříve jeho matce Elišce. Po dvou měsí
cích pak upravil si příbytek v domě purkrabském
na hradě Pražském, kdež zůstával po dvě léta.
Zatím na rozkaz Karlův pracovalo se rychle na
nádherné novostavbě královského paláce; dle
nařízení Karlova stavělo se ve slohu gothickém
dle vzoru sídla králů francouzských v Paříži, tak
zvaného Louvru. Počátkem roku 1334 obdržel
kralevič od otce titul markrabí Moravského, ač
koli vladařil netoliko nad Moravou, ale i nad

echami a nad těmi krajinami, které tehdy
v Slezích a Lužici k Čechám příslušely.

Mladý Karel, zkoumaje pečlivě a bystře ne
blahou situaci rodné země, počaljiž nyní vlád
nouti se znamenitou obratností. Nevynalezal pro

eskou zemi řádů nových, ale odstraňoval úspěšně
ty překážky, jež tarasily cestu blahodárnému pů

r) Vita Caroli IV., 94., 95..



— 31.—

sobení řádů starobylých. Nespolehal se pouze
na svoji vzácnou bystrost, ale ohlížel se pečlivě
na historická práva země naší. Poznat, že zlo
vláda dá se jen tehdy odstraniti, upevní-li se co
nejvíce ústřední vláda královská, která by hra
bivému panstvu, zbohatlému na útraty komory
královské, mohla vítězně čeliti. Tu bylo ovšem
potřebí postarati se o řádné rozmnožení jmění
koruny královské a o dostatečný počet vojska,
které by bylo stále po ruce proti zpupným šlech
ticům.

. Karel tedy se snažil nejprve zastavené hrady
a města vymaniti z rukou panských. Na štěstí
na sněmu položeném všem stavům do Prahy
osvědčili se přece někteří šlechtici jako mužové
vlastenečtí, kteří milovali Karla pro jeho původ
ze starobylého rodu králů českých; a tak povo
lena Karlovi veliká berně k provedení šlechetných
cílů.") Karel ovšem — jako dříve zemští hejtmani
— musil poslati značnou část z přijatých peněz
za otcem do Lucemburka, ale přece mu zbylo
tolik, že mohl vykoupiti několik královských
měst a hradů ze zástavy. I všecky jiné důchody
své obracel hlavně na vykoupení zástav. A tak
ve dvou letech přinavrátil koruně hrady, panství
a města: Hradec Králové, Vysoké Mýto, Křivo
klát, Loket, Týřov, Lichtenbuřk, Litice u Plzně,
Nečtiny, Zbiroh, Tachov, Trutnov a Písek v Če
chách, na Moravě pak: Telč, Lukov, Veveří, Olo
mouc, Brno, Znojmo a jiné statky menší. Karel sám
vyznává, že k vykoupení těch zástav bylo potřebí
mnoho námahy a nákladu.“)

ň Vita Caroli IV., 95.3) Vita Caroli IV., 95. Lehce lze ovšem souditi, že
ty statky koruny královské, jež byly rozchváceny bez



— 32 —

Tak byl dán nejnutnější základ k státni
ckému pořádku. Karel nyní dosazoval nové spo
lehlivé úředníky a královské posádky vojenské
do hradů a měst koruně přinavrácených; byly
znovuzřízeny krajské soudy, dána jim dostatečná
moc, a tak zpupní pánové byli zastrašení a lotři
přestávali loupiti. A tak vracel se k velikému
prospěchu obecného dobra v Čechách státnický
pořádek. Karel navštěvoval pilně v letech 1334—5
různé kraje a města v Čechách, na Moravě i ve
Slezsku, přesvědčoval se o stavu správy jejich,
vyzvídal potřeby měšťanstva, které bylo tehdy
nejspolehlivější opravu královské vlády, a dopo
málhal mu ku spravedlivosti, čímž se velice mě
stům zavděčil. Vynasnažil se horlivou pílí odči
niti co nejvíce nesnází nedbalostí otce svého při
voděných.') Není divu, že při tak upřímné a
vytrvalé snaze nalezl hojnost pomocníků mezi
svými poddanými, kteří z vlasteneckého zápalu
horlivě jeho reformy podporovali. Tito poznali,
že pracovitou součinností prospějí jak sobě, tak
národnímu celku.

A tak mohl Karel o výsledku své záslužné
činnosti tehdejší radostně napsati: „Prospívalo
království den ze dne, i milovalo nds shromáždění
dobrých, zlť pak bojíce se, vystříhali se zlého, a
spravedlivost dostatečně vládla v království“ .*)

Zatím dokonávala se stavba královského
paláce Pražského, kterážto budova budila údiv Če
chů; bylo to dílo zvláštní krásy, jemuž v Če
chách nebylo rovno. Karel sám zaznamenal:

poplatku nespravedlivým zabráním, Karel obratnou di
plomacií vracel komoře beze všeho výkupu.

1) Werunsky I, 117. Pelzel: Karl der Vierte I, 48.
(* Vita Caroli Tv, 95 :



— 33 —

„Postarali jsme se o zbudování velikého a krás
ného paláce“.')

12. června (r. 1334) přijela do Čech v slav
ném průvodu sličná manželka Karlova Blanka,
která se zalíbila brzy všemu lidu. Litováno pouze,
že hovořila toliko francouzsky. Dvorské komon
stvo Blančino bylo francouzské, ale to posláno
již po měsíci zpět s odměnami, a Karel dal man
želce jiné dvořany z domácích osob. Od této
chvíle učila se mladá markrabina německy a če
sky, aby se mohla s domácím obyvatelstvem
smluvitfi.

Čechové jásali, že už těžké doby nadobro
pominuly. Leč radost jejich se zhatila, když po
tříleté nepřítomnosti král Jan zase do Čech po
spišil (30. července 1335) k vůli přípravě na boj
s vnějšími nepřáteli dynastie Lucemburské. Pří
chod krále Jana povzbudil hamižné české pány
k novému nevlasteneckému výboji. Ti, kteří před
vladařením Karlovým drželi statky královské v zá
stavě, horšili se, že Karel osvobozením statků
těch ztenčil jejich příjmy a moc. Proto se nyní
chopili vhodné příležitosti k potlačení záslužné
činnosti Karlovy, aby na účet národa jejich moc
zkvetla. Spojili se s dvořany Lucemburskými a
a mluvili ku králi Janovi'v tento smysl: „Pane,
mějte se na pozoru; Váš syn drží v království
mnoho hradů a má množství stoupenců; proto
bude-li tak na dlouze, podrží vrch a vypudí Vás,
kdy bude chtíti: neboťjednak jest sám dědicem
království, jednak pochází z rodu králů Českých
a Čechové ho velice milují; Vypak jste cizincem“.
Karel uváděje toto Istivé našeptávání, pozname

v) Vita Caroli IV, 95.



— 3..—

nává, že oni Šlechticové vyhledávali tou řečí
vlastní prospěch a že chtěli, aby byly osvobo
zené hrady a statky svěřeny zištné správě jich
samých.“)

Tak děkovali čeští. velmoži Karlovi za jeho
vlasteneckou snahu! Kralevič mohl žíti jinde
v rozkoši a bez velikých starostí, přišel však
přece z lásky k Čechům do země zpustošené,
osiřelé, aby ji vysvobodil od nejhorších zmatků.

Ale sami plnokrevní Čechové ze sobectví kladli
mu překážky, ač na vlastní oči viděli, jaké krás
né plody záslužná práce Karlova přináší. Karel,
věda, že nelze kvapným násilím změniti smutný
stav země naší, hleděl srdce velmožů domácích
získati tím, že sestavil dvůr Blančin z českých
domácích šlechticů, staral se, aby jeho manželka
rozuměla řeči domácího obyvatelstva. Leč vel
možové nechtěli porozuměti šlechetným úmyslům
mladého vladaře; než by za nepatrnou osobní
oběť ponechali volný průchod rozvoji České ze
mě, raději se spikli s cízími dvořany Lucembur
skými na vyštvání šlechetného markrabího Karla.
Tak uvalili na sebe těžkou obžalobu dějin. Karel,
který byl aspoň po meči původu francouzsko
německého, staral se o dobro Čech daleko svě
domitěji než plnokrevní čeští velmoži, kteří mu
v prvé řadě měli v záslužných snahách pomáhati.
Oni se utekli k Istivému osočování jako před
šestnácti lety. A jestiže již tehdy Karel pro po
dobné řeči jako nemluvně byl od otce pronásle
dován, bylo musnášeti příkoří tím spíše nyní,
kdy skutečně již v Čechách vládl. V tom měli
pomluvači ovšem pravdu, že náš národ přilnul

i) Vita Caroli IV., 95.



— 3 —.

ke Karlovi s plnou láskou jako k vladaři pochá
zejícímu po přeslici z dynastie domácí a jako
k vladaři bystrému a vlastenecky horlivému. ©

„Proto nepotřebovali pomluvači vášnivému
a panovačnému Janovi dlouho namlouvati, že
Karel opíraje se o přízeň národa, může lehce
otce svého trůnu zbaviti.

Tedy Jan Lucemburský beze všeho vyše
třování odňal svému synovi všecku vladařskou
moc v Čechách i na Moravě, vzal mu všecky
perně získané zámky a ponechal mu pouze titul
markrabího bez skutečnémoci.') Tak se odvdě
čiláKarlovi za to, že mu přivedl Český stát k no
vému rozkvětu. Hamižné panstvo jásalo, že bude
za jisté poplatky znovu pro sebe těžiti dále
z krvavých mozolů národa.

Jest pro nás zajímavo věděti, že Karel ve
svém životopise neodsuzuje otce svého pro
kvapný a urážlivý skutek ten; jako pravý kře
sťanský syn krátce jen své sesazení zaznamenává
beze všech ostrých dodatků, ač mu jistě nad
neodůvodněným sesazením bylo k pláči a jakkoli
věděl, že takový převrat byl návratem do starých
neblahých zmatků. Ačkoliv tedy Karel viděl, že
jeha pracné dílo tak slibně zkvétající hroutí se
náhle v zkázu, zapudil zcela pokušení odvety,
odevzdal vše do vůle Boží; raději v oněch těž
kých dobách, kdy hrozilo dynastii Lucemburské
vážné nebezpečenství od nepřátel zahraničních,
horlivě svého otce ve všem dobrém podporo
val.*) Bylo věru zvláštní, jak křesťansky vycho
vaný Karel v tak mladém věku dovedl se opa

1) Vita Caroli IV., 95. Werunsky I, 139.
2) Srv. Beneš, 309.



— 36.—

novati. V této době hořkého ponížení žil se
svojí chotí a dceruškou Markétou (naroz. 24.
května 1335) velice skromně, ba později i v ci
telné nouzi. Janovi však málo na tom záleželo;
král místo starosti o syna raději podporoval po
mluvačné našeptávače, ačkoli již roku 1335 Ka
rel dvojí vojenskou výpravou do Slezska přispěl
k utvrzení moci Janovy v oné zemi. Ještě ku
konci téhož roku markrabí Karel poslán do Ty
rol, kdež bojoval proti nepřátelům rodu Lucem
burského účinně jak mečem, tak obratnou diplo
macií.

Král Jan toho času způsobem přímo hnus
ným pomáhal sí k novým penězům. Na jisté udání
dal kopati v Pražské synagoze a odkryl tak
uschovaných 2000 hřiven zlata a stříbra a zabral
tento židovský majetek pro sebe. Pak dal ještě
všecky židy v Čechách zatknouti a nepropustil
jich dříve, pokud se velikými obnosy nevykou
pili. Leč horší bylo, že svým vyděračstvím urážel
krvavě i náboženský cit souvěrců, samých kato
líků. Dal kopati v kostele sv. Víta u hrobu sv.
Vojtěcha, ale zde bylo pátrání po nějakých po
kladech marné. Vynahradil si zklamání jiným
způsobem. Markrabě Karel dal nedávno hotoviti
k ozdobě hrobu sv. Václava stříbrné sošky dva
nácti apoštolů. Sám přispěl ze svých důchodů
dvěmi sty hřivnami, tři sta hřiven pak bylo se
bráno mezi věřícími. Patrno, jak již tehdy Karel
patrona země České ctil a jak již při počátku
své vlády miloval ozdobu domu Hospodinova,
jakkoli ještě velikých důchodů neměl. Leč ještě
sošky nebyly dokončeny a již je zastavil hrabivý
Jan svým věřitelům. Jan také odíral česká města,
která se sotva z předešlých zlořádů vzpamato



— 31 —

vala, znovu zcela nemilosrdně, jen aby co nej
větší obnosy na nové válčení sehnal. Čechové
v těch žalostných okamžicích ovšem tím více
toužili, aby konečně Karel trvale žezlo nad Če
chami podržel.

Když se Karel v prosinci roku 1336 vrátil
z Tyrol do Prahy, zúčastnil se s otcem křížové
výpravy do Prus.

Po návratu z Prus nalezl král Jan nového
syna, jejž mu povila druhá jeho manželka Bea
trice, dcera vévody Bourbonského (dne 25. úno
ra 1337). Princi sice dáno jméno Václav, ale
v lidu se neozýval žádný jásot nad novým prin
cem. Národ považovaljej za dítě cizozemské.

Zato Čechové projevovali ku Karlovi a
Blance tak velikou oddanost, že Jan přímo na
syna žárlil, tak že Karel raději opustil Čechy a
věnoval se znovu válečnictví. Blanku dal Jan
z hněvu zavésti do Brna, zakázal posílati za
Karlem peníze ze zemí koruny České a sám z roz
mrzelosti opustil Cechy; snad tak chtěl uniknouti
výčitkám svědomí, které při pohledu na odíranou
vlast jistě byly nemalé. Čechové ovšem velice
těžce nesli odchod Karlův. Někteří říkali, že Si
musí markrabě dobývati výživy válkou, jiní docela
v rozhorlenosti zlořečili králi, pronášejíce v prud
kosti mysli mínění, že Jan posílá Karla do válek
schválně, poněvadž prý touží po smrti synově,
jako kdysi David po bezživotí Uriášově.')

Leč Karel sám, jakkoli viděl tolik ušlech
tilých plánů svých na Čas zmařených, snášel i nyní
pronásledování s hrdinným sebezáporem; neoddal
se prudkému rozhorlení, ale odevzdal svůj osud

v) Dr Kalousek: Karel IV., 35.



— 38. —

trpělivě do rukou Prozřetelnosti, nepřidávaje se
k nářkům na otce Jana. Ve svém životopise ani
se nezmiňuje o žárlivých pronásledcích, jichž mu
bylo zakoušeti.

Dal se s jarou myslí na válečné tažení přes
Uhry, Charvátsko a Dalmacii do Italie, kdež chtěl
bojovati spolu s hornoitalskými městy proti ne
přítelidomu Lucemburského Mastinovi della Scala,
který vážně ohrožoval panství bratra Karlova Jana
Jindřicha, hraběte Tyrolského. V přístavním městě
dalmatském Seni vstoupil na loď, aby se přeplavil
do Aguileje. V této chvíli schystán.mu úklad od
benátských kapitánů, ačkoli byl Karel s Benátčany
v přízni, poněvadž měl s nimi v Mastinovi spo
lečného nepřítele. Blíže Grada obklíčili benátští
kapitáni Karlův válečný koráb, chtějíce se zmocniti
jeho osoby. Karel proti potměšilým námořníkům
užil v této nouzi Isti. Poslové Karlovi vyjednávali
o podmínkách, pod kterými by se jim markrabě
poddal; zatím však Karel nepozorovaně sestoupil
s korábu se dvěma druhy na malý rybářský člunek,
srozuměný rybář přikryl všecky pytly a sítěmi
a proplul beze vší závady loďstvem benátským;
uprchlíci pak vstoupili na pobřeží rákosím za
rostlé. A tak Karel šťastně vyvázl z nebezpečenství
zajetí. Kapitáni zajali jen Karlovu družinu. Pak
putovali zachránění pěšky do Aguileje. Když se
dověděl patriarcha Aguilejský o příchodu Karlově,
vyšel mu vstříc se vším svým kněžstvem, i lid
ho vítal slavnostě. Za hlaholu zvonů uveden Karel
do residence patriarchovy. Družina Karlova trávila
v zajetí benátském jen několik dní; byvši pro
puštěna na svobodu, odebrala se ku Karlovi do
Aguileje. Po čtyrnedělním pobytu v Aguileji
odebral se Karel do Tyrol, jsa na cestě chráněn



— 39. —

ozbrojeným zástupem, jenž mu byl přidán od
patriarchy. Nato počal bojovati s voji na rychlo
sebranými za zmohutnění panství Tyrolského
v horní Italii, vedl válku přes mnohé překážky
vítězně, tak že získal svojí chrabrostí a vojenským
důvtipem nových vavřínů.')

Nato po mnohém dobrodružství odebral se
Karel v listopadu (1337) do Brna ku své choti,
a 30. ledna r. 1338 byl již v Praze.

Dobrodružný Jan opustil Prahu již v čer
venci r. 1337, a tak se chopil Karel znovu s plnou
horlivostí vladaření nad Čechami i nad Moravou;
neví se, zda si Karel předem vymohl k tomu
zmocnění od svého otce. Byl přesvědčen, že by
všecky jeho reformy již dříve provedené propadly
zkáze, jestliže by nebyla co nejdříve obnovena
mocná ústřední vláda. Vyšehradský probošt
Berthold z Lípy, jehož před svým odjezdem Jan
ustanovil za zemského hejtmana, neměl té moci,
aby zbujnělé panstvo zkrotil. Na to stačil pouze
Karel, který měl velikou oporu v oddanosti všech
vlasteneckých Čechů. | když v květnu r. 1339
Jan se vrátil do Prahy, zůstal Karel stálým spolu
vladařem jeho až do září téhož roku. K vůli ob
novení řádu a vybavení statků královských musil
se markrabě znovu chápati meče. Na př. v létě
r. 1338 vypravil se Karel proti mocnému Mikutáši
z Potenštejna (z Potštýna), jemuž náležel tehdy
hrad Potenštejnský a Litický nad Divokou.Orlicí,
Valdenberk a Senftenberg (Vamberk a Žamberk),
i Kostelec nad Orlicí. Držel v zástavě též krá
lovský hrad Choceň nad Tichou Orlicí. Bezpo
chyby nechtěl příliš troufalý velmož Chocně vy

") Vita Caroli IV, 97—8. Beneš 312—14.



— 40. —

dati a to bylo nejspíš příčinou války. Karel dobyl
Chocně i jiných některých hradů Mikulášových,
načež Mikuláš musil smluviti s Karlem mír —
neznámo za jakých podmínek.

Leč příštího roku zdvihl Mikuláš odboj nový
jak proti markrabímu, tak proti Janovi; dle teh
dejší zvyklosti počal ze svých hradů loupežiti a
dle zprávy Ondřeje z Dubé snad docela vyhle
dával pomoci proti domu Lucemburskému v samé
říši Německé, což byl ovšem pokus zemězrady.
Leč Karel jako bojovník již zkušený zvítězil nad
zpupností zemského zhoubce v krátkém čase.
Oblehl v letě r. 1339 Mikuláše na samém pev
ném hradě Potenštejně; ačkoli hrad ten byl po
kládán za nedobytný, přece již po devítinedělním
obležení byl stečen. Leč hrdý Mikuláš ani nyní
nechtěl se Karlovi pokořiti, prchl se zbylými
bojovníky do pevné věže a bránil se zde hou
ževnatě tak dlouho, až byla věž bojovníky Kar
lovými podkopána a shroutivší se pohřbila své
ho pána. Markrabí nato všecky statky pana
Mikuláše přivtělil ke korunnímu majetku. Teprve
po dvou letech (v květnu r. 1341) vrátil synu
Mikulášovu Ješkovi a jeho bratřím statek Vam
berský, Žamberský a Kostelec n. Orlicí; zato
však Choceň, hrad Litice a vrch Potštejnský
s hradištěm podržel při královské komoře i na
dále.')

Po dobytí Potenštejna Karel znovu zapletl
se v cizích zemích v mnohá dobrodružství. Ode
bral se s otcem do Slez, kde Jan Lucemburský
měl rozepři s biskupem Vratislavským Nankerem;
když Jan Lucemburský Nankerovu moc značně

») Balbín: Miscellanea, dec. L. lib 8., p. 148: Dr.
Kalousek: Karel IV., 38. Vita Caroli IV., 102.



— 4 —

pokořil, pospíšil se synem do Budišína. Nato
sice Karel se znovu vrátil do Prahy, aby dle
vůle otcovy dále vladařil, ale již za několik dní
(před polovicí srpna r. 1339) spěchal z Čech
do Francie za otcem, a zúčastnil se s vojskem
Janovým a francouzským válečné výpravy proti
králi anglickému Edvardu III. K hlavní bitvě ne
došlo; na podzim pak Jan a Karel s vlastním
vojskem nastoupili pochod do jižní Francie.

Již po návratu z tažení do Prus (r. 1337)
oslepl Jan na pravé oko, levé pak bylo trvale
churavé. Jan tedy dal si léčiti choré oko nyní na
lékařské fakultě jihofrancouzského města Mont
pellieru.

Karel ocitl se nyní s otcem v samé blízkosti
Španěl, kterážto země byla tísněna jhem moha
medánských Maurů (Arabů). Právě na počátku
roku 1341. počal emir Granadský ve spojení
s emirem Marockým válčiti proti křesťanskému
panovníku, králi Kastilskému Alfonsu XI. Široko
daleko šířila se pověst o ukrutnostech. ctitelů
Mohamedových; četní kazatelé vybízeli okolní
křesťanstvo ku křížovému tažení proti Maurům.
Plamenné volání po pomoci doneslo se ovšem
snadno i ke sluchu Karlovu. Není divu, že duch
mladistvého Karla dal se snadno unésti obecným
proudem. Zbožný Karel byl uchvácen zvláštním,
přímo blouznivým hnutím mysli. Jeho dřívější,
tolikrát osvědčená rozvaha náhle jako by zmizela
uprostřed ohnivých synů jihu. [| mladická cti
žádost nutkala ho, aby se vrhl do rytířských
dobrodružství k vůli získání nových vavřínů. Od
hodlal se tedy Karel pomoci stísněným křesťanům
proti nepřátelům kříže Kristova. Leč tehdy právě
osvědčil Jan Lucemburský větší rozmyslnost než



— 42. —

jeho syn. Karel již předeslal válečný lid do Mont
aubana nad Tarnem, ale otec jej zadržel u sebe.
A dobře tehdy učinil, neboť v případě boje Kar
lova s Maury by snad země Česká bývala olou
pena o nejlepšího svého vladaře, který nedávno
tak mnohoslibně naši vlast spravovati počal.
Tisíce a tisíce afrických Mohamedánů přeplavo
valy se s celými rodinami z Maroka přes úžinu
Gibraltarskou do Spaněl; skoro celý rok trvala
přeprava hrozivých vojsk do této země, tak že
nastával boj velice těžký. A co by byl Karel
i v případě vítězství pro své nejvlastnější cíle
získal?

Karel jako poslušný syn, ač srdce jeho
prahlo mocně po boji, uposlechl otce svého bez
reptání, snaže se přítomností svojí zmírnití trudno
myslnost jeho.

Léčení oka Janova se naprosto nezdařilo;
nešťastný král místo uzdravení oslepl zcela. Pak
odebral se Jan i se synem k papeži Benediktu XII.
do blízkého Avignona, aby přímo s ním dojed
nali rozepři Vratislavskou. Spor sice tehdy ještě
dojednán nebyl, zato však markrabí Karel zažil
v sídelním městě papežském okamžiky velmi do
jemné. Shledal se zde s bývalým svým učitelem
Petrem Rogerem, který se stal již 18. prosince
r. 1338 kardinálem. Kardinál uvítal Karla velice
srdečně a ubytoval ho ve vlastním domě.. Roz
umí se samo sebou, že shledáním tím přátelský
svazek mezi markrabím a Petrem Rogerem jen
více se ještě utužil. Že spolu mnoho rozmlouvali
zvláště o vážných otázkách náboženských a po
litických, dá se lehce domysliti. Karel sám vy
pravuje, že mu jednou Petr Roger řekl: „Ty
budeš ještě králem Římským.“ Karel odpověděl



— 43 —

ichotivě: „Ty budeš dřívepapežem.“ Obojí před
pověď vyplnila se brzy do slova. A přátelství
Rogerovo ku Karlovi, jež bylo nyní shledáním
v Avignoně jen více posíleno, mělo dalekosáhlý
vliv na potomní rozvoj naší vlasti. Karlovo srdce
v papežském městě provanuto bylo zvláštní
zbožnosti. Zde modlil se a zpytoval své svědomí
Karel zvláště pilně; při tom tanulo mu živě na
mysliono vidění,které mělroku 1333v Tarenci
A jež považoval za zvláštní Božskou výstrahu,
aby nežil tak rozkošnicky, jako již zmíněný
Delfin Viennský. Nyní silou zdvojenou pálila ho
vzpomínka, že právě před oním viděním podlehl
na krátký čas hříšné vášní. Aby svému srdci
ulevil, složil před samým papežem Benediktem
generální zpověď; a zpovídaje se nejvyššímu
knězi pozemskému, sdělil mu, jaké měl zvláštní:
vidění před sedmi lety. Tázal se papeže o radu,
má-li nyní konečně svému otci celý obsah va
rovného snu sděliti. Leč Benedikt XII uložil mu
znovu mlčení.')

Samo výstavné město Avignon působilo na
krasocit Karlův dojmem velkolepým. Celý život
Avignonský uváděl příchozí do pohádkového
ovzduší. Právě tehdy blížily se v Avignoně své
mu dokončení nejkrásnější stavby tohoto dočas
ně sídelního města papežského, jež budily údiv
celého křesťanstva. Papežský palác Janem XXII.
vystavěný byl péčí Benedikta XI. opevňován.
Froissart praví, že to byl tehdy nejkrásnější a
nejmohutnější dům světa. Nádherné, vysoké chrá
my, jakož i domy kardinálův a jiných bohatců
družily se malebně k stavbě paláce papežského.

» Vita Caroli IV, 102—3 Werunsky I, 258, 261.



—4.—
Poslyšme, co píše o kráse toho města a životě
v něm P. Sig. Bouška: „Řím byl opuštěn na
sedmdesát let,") chudl a upadal v zapomenutí,
vida, že bez papežů ničím není a Avignoun (Avig
non) zvolen byl za trůn náměstka Kristova. Rychle
zkvétalo město, vidouc se hlavním městem světa
a papeže krále. Vše, co věřilo v Ježíše Krista,
obrátilo cestu svou, řídilo povozy svoje k poby
tu jeho náměstka. Národové pili z Rhóny.*) Kní
žata Církve stavěla si nádherné paláce na březích
(řeky) Sorgy, jež u města se do Rhóny vlévá,
tam, kde dříve holá strniště stála. Potom mě
šťanstvo zámožné a rychle bohatnoucí o závod
se šlechtou budovalo své domy středověké s ar
kýři, výpustky, s věžemi a prejzovými kryty. Ve
lebné chrámy vzrůstaly, portaly a pilíře zdobené
světci, kaple a oratoře (modlitebny) vzrůstaly do
tisíce. Dnem i nocí na sta zvonicích slavnostně
vyzváněly zvony, volajíce do chrámu, vítajíce sv.
Otce, vyprovázejíce cizí vyslance a kardinály. A
v noci zářily osvětlené madonny (sochy Marian
ské) na rohu ulic. Ale papežský palác neměl
sobě rovného v celém světě. Uprostřed města
na vysoké, příkré skále, vévodící celému městu
i dalekému okolí, na skále Dómu (velechrámu)
svaté Panně zasvěceného vystavěl Jan XXII. svůj
dům a Benedikt XII. jej opevnil... Dotýkaje se
oblaků, čněl k nebi veliký zámek na hřbetě svých
kleneb, úžasné rozpjetí sedmera věží z tvrdých
kvádrů, příbytek gigantů (obrů). V řece valící se
u jeho nohou se shlížel a divil se svojí maje
státní kráse, ovládaje se své výše „nesmírnou

i 1) Papežové sídlili v Avignoně od r. 1309 do r.TT.

>) Rhóna jest řeka, která městem protéká.



— 465. —

pláň, v zahrady změněnou, Šumící rákosím u vod
a olivami v polích. V trojlistech gothických oken
se zahnízdili draví ptáci a v houfech křičeli ro
rejsi V jeho zubatých cimbuřích. Triumfalnými
oblouky překračoval kamenný most rozvodněnou
Rhónu, pna se od papežských, nebetyčných Hrad
čan, jež krajkami svými až ve hvězdách se tře
pily, k druhému břehu, spojuje tak papežské
hrabství s Francií. Jako plničké vejce dusil se
Avignoun v zubovatých nesmírných hradbách.

Celý svět hrnul se do Avignounu. — „Kdo
se vzdaluje od Avignounu, ten se vzdaluje od
rozumu!“ zvykli říkati středověcí jeho obyvatelé.
Z dalekého Levantu (Východu) kupci přijížděli,
po ulicích jezdili kardinálóvé na koních v pur
puru, poutníci z celého světa šli vidět náměstka
Kristova a jeho slávu, s holemi v rukou a s ozdo
bou mušle na pláštích táhli městem zpívajíce...
Mnichové všech barev procházeli ulicemi spěcha
jíce vzhůru k paláci. Vyobcovaní ze všech zemí
světa pěšky se potácejí k tomu, jenž má nej
vyšší moc klíčů, pokorně bijíce se v prsa. Zkr
vácení flagellanti (kajícní mrskači) mrskají se za
žalostných zpěvů žalmů uzlovatými provazy, mí
ice obnažená svá těla v hemžení lidu, který
ancuje vesele farandulu, národní tanec proven
alský, držíce se ve velikém kruhu za ruce. Sce
erie (dějiště) se náhle mění i tanec ustává a
vědavý lid naslouchá pozorně chudému mnichu
prosté říze, který káže odpustky. Učenci vážně
záhadách filosofie rokujíce jdou nerušeni pe

trým davem, Italové hovoří o RŘienzovi (římském
olitikovi). Pyšně stoupají rytíři ze Rhodu dláž
ěnou ulicí Calado vzhůru ku Skále Dómu (Ma
iánského velechrámu). Večer pod balkóny stu



— 46. —

denti a potulní pěvci a básníci zpívají serenády
(večerní zpěvy) kráskám avignounským, opaku
jíce písně Pefrarcovy, jimiž nesmrtelnou učinil
jednu z dcer města pro všecky věky... Které
město může mluviti o takovém životě ?“')

V sídle papežském poznal tedy Karel hotové
závodění uměn a věd; viděl, jak právě účinnou
pomocí papežské stolice tehdejší umění vydávalo
květy barev nádherných. Seznal, jak pod pa
pežskou berlou pokrok a obecný blahobyt utě
šeně vzrůstá. Věděl, že toho času Řím, postrá
dající přítomnosti papežovy, nedovedl se samo
hybně dále rozvíjeti na těch základech, jež stolice
papežská zde po staletí k všestrannému rozvoji
města kladla. Poznal, s jak velikou úctou celé
tisíce poutníků z různých, odlehlých krajin k ná
městku Kristovu spěchají; byl svědkem zanícené
zbožnosti velikých davů křesťanstva.

Leč bystré oko Karlovo jistě nepřehlédlo
zároveň některých stinných stránek kouzelného
Avignona. Bývalo by jistě krásné, kdyby byly
nádherné budovy odpovídaly vnitřnímu stavu
papežského dvora. Ale tu nutno vyznati, že právě
tehdy počala trpěti papežská stolice mravními
otřesy, ačkoli sám Benedikt byl mužem velice
zbožným. Papežové, žijíce na půdě francouzské,
stále více se zaplétali do vleku francouzské vlády;
ta na nich vymáhala pro sebe mnoho ústupků
na úkor států jiných. I kardinálský purpur uchva
covali výhradně kněží ti, které sama vláda chtěl
míti kardinály. Zatím co umělecké snahy př
štědré podpoře vysokých hodnostářů církevníc
orlím letem spěly za cílem krásna, pouťána byl
křídla vznešených ideálů náboženských. Karel z

1) Nový Život, roč. VI, č. 2, 58—9.



— 41—

politických rozhovorů jistě bystře nahlédl do zá
kulisí dvora papežského i do politiky králov
ského domu francouzského.

Později marně někteří papežové snažili se,
aby s obecným užitkem křesťanstva unikli onomu
na pohled růžovému zajetí, jež zvánodosti pří
padně zajetím Babylonským. Do houfných pro
jevů náboženského nadšení vpadaly v Avignoně
i dovádivé výkřiky synů tohoto světa. Do města
tolik proslulého a bohatého hrnuli se příznivci
jiných měst, rušící svými světskými obchody,
kejklířstvím a rozpustilostí posvátný ráz místa
toho. Tedy Avignon, tento druhý Řím, zanechal
v Karlovi dojmy velice pestré. Buď Bohu dík,
že Karel pro další dráhu životní vybral si za
vzor jen ty příklady z rušného života avignon
ského, které ducha povznášely k bohulibým ide
álům. Při pozdějších návštěvách Avignona ovšem
náš Karel své zkušenosti ještě více rozmnožil.

Po 6. březnu r. 1340 opustili Karel a slepý
Jan Avignon, odebrali se do Paříže a pak do
Lucemburku. Nato sám Karel spěchal do Bavor
k ovdovělé sestře Markétě; dále zajel do Inšpruku
pro svého bratra Jana Jindřicha, s nímž odce
stoval do Čech a navštívil s ním pak spřátelené
dvory Polský a Uherský. Když na počátku roku
1341 měškali oba bratří v Prešpurce, došli k nim
poslové biskupa Tridentského Mikuláše, rodilého
Moravana; zvěstovali, že prostopášná choť Jana
Jindřicha, jménem Markéta, spikla se s císařem

víkem a některými šlechtici proti vlastnímuchoti,
Chtělať tato žena, jíž přezdíváno „Maul

tasche“ (Hubatá), Jindřicha zapuditi a pojati
manžela jiného. Karel tudíž 'pospíšil s bratrem



— 148 —

do Tyrol a rázně spiknutí potlačil.) Nato se
dal do nových bojů; dobýval pevných míst na
rozhraní Tyrol a Italie k vůli utvrzení a rozšíření
bratrova panství; byl veliký div, že přitom
z četných nebezpečenství zcela bez pohromy vy
vázl. Budiž zde připomenuto, že když Karel po
vítězné bitvě dostal do své moci v den sv. Ka
teřiny (r. 1340) hrad Penede u jezera Gardského,
daroval jej biskupství Tridentskému.*) V Belluně
obdržel prosební líst svého milého přítele patri
archy Aguilejského Bertranda; patriarcha prosil
ho za pomoc proti vévodovi Rakouskému a hra
běti Gorickému. Bertrand dovolával se při tom
zbožnosti Karlovy. Psalf mu: Vám, jasnému kní
žeti Karlovi, potomku krále Českého, markrabímu
Moravskému i Vašemu vojsku oznamuji, že dóm
Aguilejský paní všech paní a panny panen těžce
jest od nepřátel svírán; tomu mají přispěti svojí
pomocí zvláště ochránci paní a panen (totiž ry
tíři. Tak připomínal diplomatický patriarcha
Karlovi povinnost, ku které se zavazovali všichni
ti, kteří na rytíře byli pasováni. Po takovém při
pomenutí ovšem zbožný Karel ani na okamžik
s pomocí neotálel. Vytáhl znovu do pole asi
s dvěmi sty jezdců a s tisícem pěších vojínů
spěchal neschůdnými horami (v prosinci r. I
směrem k Serravale a spojil své čety s vojskem
bratra Jana Jindřicha; pak oba bratří připojili se
k vojsku Bertrandovu. Když zpozorovaly voje
goricko-rakouské, že jejich sok má přesilu, daly
se na rychlý ústup bez bitvy. Karel část vojska
pronásledoval k Lublani. Vojsko patriarchovo
pak 24.prosince spustošilo ohněm a mečem go

1) Beneš, 329. Pelzel I., 93.
s) Vita Caroli IV., 103.



— 49.—

rické předměstí. Zde osmdesátiletý patriarcha
sloužil na Boží hod vánoční slavnostně tří ob
vyklé mše svaté za přítomnosti obou Lucemburků
a četného zástupu rytířstva.')

IV.

Upevnění moci Karlovy v Čechách. Spor
Lucemburků s císařem Ludvíkem. Karel
urovnává rozepři Vratislavskou. Založení

kapituly u Všech Svatých.

Mezi tím, co Karel pomáhal Bertrandovi
dobývati Gorice, vrátil se slepý Jan po múových
válečných dobrodružstvích z ciziny do Prahy
(kolem vánoc r. 1340) a ujal se znovu vlády.
Když pak markrabě Karel vrátil se po čtvrt létě
z jihu do Cech,svolal Jan valný sněm do Prahy
na den [I. června r. 1341; k sjezdu pozvání
preláti, páni, rytíři, přísežní města Prahy i jiných
měst královských z Čech a Moravy. Dostavili se
tehdy do Prahy poprvé na pozvání královo i po
slové města Vratislavě. Slepota zmírnila poněkud
divokou povahu dobrodružného Jana; bylo zcela
přirozeno, že osleplý král počal nyní vážněji roz
jímati o budoucnosti. V době té, kdy zrak jeho
byl zastřen temnotou, jistě se v něm probouzely
při vzpomínce na jeho syna i výčitky svědomí.
A tak panovník, který dříve na svého syna hříšně
žárlil, svolával sněm hlavně k vůli tomu, aby
zabezpečil v Čechách vládu Karlovi a jeho po
tomkům. Jan Lucemburský tedy sdělil shromá

+) Vita Caroli IV., 103-4. Beneš, 330-1. Werunsky

I, 273-4. 4



žděným stavům, že ustanovil pro případ svého
úmrtí svého prvorozeného syna a jeho mužské
potomstvo za dědice České koruny; žádal tudíž,
aby se stavové zavázali uznati po jeho smrti
Karla a jeho potomkyza pravé nástupce na trůně
královském. Sněm ovšem ochotně žádosti králově
vyhověl. Stavové zavázali se k vyplnění žádosti
Janovy přiznávacími listy. Stavové měli tak ve
likou radost z rozhodnutí králova, že. docela
usilovali, aby již téhož roku byl Karel za krále

eského korunován. Papež dovolil 15. října Praž
skému biskupu Janovi, aby Karlovi a jeho choti
Blance korunu na hlavu vložil.") Leč biskup ne
měl příležitosti použiti papežova dovolení; nejspíše
sám král, jejž dosud jistá žárlivost na syna ovlá
dala, způsobil odklad. Bál se, že by jej snad po
korunovaci Čechové pokládali za zcela zbyteč
ného vládce. A pak nebylo ani v Čechách ko
runy; král Jan, který k vůli získání peněz odva
žoval se všeho, korunu českou někam zašantročil.
Po svolení českých stavův upevnila se v naší
zemi moc dynastie Lucemburské; království se
stalo pro rod Lucemburský aspoň vlinii Karlově
zemí dědičnou.*) ©

Po radostném rozechvění brzy Karla stihl
zármutek. Lstivá Markéta Maultasche dovedla
chytrou přetvářkou mladého manžela Jana Jin
dřicha tak oblouditi, že se s ní dokonale smířil
a počal jí ve -všem oddaně důvěřovati. Chytrá
žena však kula potají pikle dále, smluvivší se

1) Historické právo ku korunování králů Českých
měl vlastně arcibiskup Mohučský; ale jelikož tehdejší
arcibiskup Jindřich byl ve spojení s papežovým nepří
telem císařem Ludvíkem, bylo právo to nyní zastaveno.

2) Werunsky I, 278—9.



— 51.—

tajně s císařem Ludvíkem, zasnoubila se s jeho
synem Ludvíkem, markrabětem Braniborským,
aniž se postarala o rozvod prvního manželství,
Když 2. listopadu 1341 Jan Jindřich vracel se
z projíždky s malou družinou na hrad Tyrol,
byly brány před ním zavřeny; česká posádka,
kterou sem byl Karel při výpravě proti Markétě
a tyrolským spiklencům k vůli udržení pořádku
do hradu vložil, byla již vypuzena. Zrazený a
potupený Jan Jindřich nebyl přijat ani na jiných
hradech, tak že musil vyjíti ze země; spiknutí
chytře a úsilně připrávované triumfovalo. Jindřich
nejprve se uchýlil k patriarchovi Aguilejskému
a pak do Čech. Prostopášná Markéta prohlašo
vala, že její první manželství jest neplatné, ač to
příslušným duchovním soudem stvrzeno nebylo,
a již v únoru 1342 vstoupila ve sňatek s císa
řovým synem Ludvíkem. Ani to jí nedovedlo
zdržeti od skutku tak pohoršlivého, že jí papež
hrozil církevní klatbou. Nadto císař slavnostním
způsobem dal novomanželům v léno netoliko
Tyroly, ale i Korutany, čímž způsobem nejvýš
vyzývavým své císařské moci zneužil; darovalť
totiž sám před sedmi lety Korutany jako říšské
léno vévodům Rakouským. Poněvadž pak vévoda

jako právoplatný držitel Korutanska neodůvod
něné oloupení, sblížil se nyní s Karlem proti
společnému nepříteli.) — Výkřiknevole rozlehl se
po křesťanské Evropě nad skutky tolik nečest
nými. Jan Lucemburský i syn Karel, jsouce těžce
uražení pohanou Jana Jindřicha, přičiňovali se
horlivě, aby domu Lucemburskému bylo zjedná

r) Fr. Palacký: Dějiny národa českého II, 278. Dr.
J. Kalousek: Karel IV., 41.



— 52 —

no zadostučinění. Karel rozeslal žalobné listy
všem křesťanským panovníkům, kteří ovšem sou
hlasně nečestné intriky císaře a Markéty odsu
zovali. V tehdejší době jarého zanícení nábožen
ského, kdy zákony církevní pokládány za svaté
a kdy posvátnost manželského svazku byla vy
soce ceněna, bylo pohoršení obecné. Jak ducho
venstvo tak laikové byli v nejvyšší míře roz
trpčeni nad svévolným rozvodem a novým sňat
kem Markétiným. I někteří z dosavadních moc
ných příznivců Ludvíkových odvraceli se od
sobeckého císaře. Někteří dotud věrní přivrženci
císaře Ludvíka pomýšleli již sami na jeho sesa
zení. Ale spor s císařem protáhl se delší dobu.

Bojovný král Jan by byl nejraději rozepři
Jana Jindřicha rozhodl válkou. Leč opatrný Karel
chtěl spor urovnati způsobem mírným. Syn Ja
nův poznal, že by vyčerpaná země naše sotva
mohla nésti náklad na velikou válku s císařem
Ludvíkem. Komorní statky, které Karel v letech
1333—5 a 1337—9 ze zástav vykoupil a shro
máždil, Jan Lucemburský za vlastní správy k vůli
získání hotových peněz znova zastavoval a roz
ptyloval. Karel nechtěl nyní dopustit dalšího ože
bračování Čech, nechtěl přivoliti k novému zten
čení jmění korunního, jehož bylo k silné vládě
v zemi tolik potřebí. Není divu, že za takých
okolností poměr mezi synem a otcem byl napjatý.
Karel poznal, že za takových nesnází by bylo již
velikou slabostí vyděračným a dobrodružným
choutkám otcovým ustupovati; věděl ze zkuše
nosti, že by svévolná bojechtivost otcova vzbu
dila nářek statisíců poddaných. Mimo to bál se
Karel, aby z ukvapeného boje nevzešly ještě
horší nesnáze domu Lucemburskému. Z lásky



— 53 —

k národu českému a ze státnické opatrnosti obrat
nou diplomacií zmařil vrtošivé plány otce Jana.
Učinil to takovým způsobem, že Jan Lucemburský
nemohl býti vážně uražen. Karel věděl, že se jelo
otci nikdy příliš v Cechách nelíbilo. Přiměl tedy
Jana, aby objížděl cízí panovnické dvory a osobně
je nabádal k činorodému odporu proti císaři.

„Když pak Jan v únoru 1342 chystal se opu
stiti Prahu a odevzdával po dobu své nepřítom
nosti otěže vlády nad Čechami a zeměmi
přivtělenými Karlovi, dovedl nyní mladý vladař
svoji moc znamenitě upevniti. Uzavřel s Janem
smlouvu, dle níž dobrodružný král obdržel 5000
hřiven stříbra jako odbytné na celá dvě léta;
nadto průběhem těch dvou let neměl Jan vůbec
do Čech přijížděti, aniž jiných peněz požadovati.')
Slepý panovník již dávno dříve k vůli hotovým
penězům bez rozmyslu opouštěl studnici příjmů
trvalých, seslabuje hazardně důraz královské moci
v Čechách.

Nepřekvapuje tudíž příliš, že odbytné, jež
bylo na rychlo sebráno, přijal s chutí a hned na
to ze země, jíž nemiloval, na ustanovená dvě
léta se vytratil. Patrno, že Karel nyní již vystu
poval skoro jako poručník osleplého otce. Vladař
uznal, že nadešel pro obecné dobro země i domu
Lucemburského nejvyšší čas, aby pevnou rukou
zemské zlořády dokonale odklidil. Smlouva jeho
s otcem byla pro blaho naší vlasti velice pro
spěšná. Vědělo se, že by případný návrat Janův
z Ciziny znamenal toliko nové vydírání. Nyní jíž
nemohl Jan na útraty země naší v cizině marno
tratně žíti a rozšiřovati své zamilované panství

» Vita Caroli IV., 104 Palacký: Dějiny národu če
ského II, 279.



— 54 —

Lucemburské. Naopak, když v cizině v krátkém
čase oněch 5000 hřiven promarnil, dělal dluhy
na důchody hrabství Lucemburského a po částech
je zastavoval.')

Mezi tím, co Lucemburkové usilovali o řádné
zadostučinění za potupu, jaká se jim stala vy
puzením Jana Jindřicha z Tyrol, stala se událost,
která je naplnila mnohoslibnou nadějí v těžké
jejich rozepři s císařem. 25. dubna r. 1342 zemřel
papež Benedikt XII. a na stolici Petrovu dosedl
již 7. května sám Petr Roger, bývalý učitel Karlův,
který přijal jméno Klementa VI. Klement sám
jako všechen ostatní křesťanský svět byl zpro
nevěrou Markétinou a intrikami císařovými velice
pohoršen. Rozumí se samo sebou, že Klement
VI. svému bývalému žáku Karlovi i nyní věnoval
zvláštní, srdečnou přízeň. Jak Karel tak jeho otec
Jan pilně pěstovali přátelské styky s novým pa
pežem; věděli, že Klement VÍ. bude nejbezpeč
nější oporou jejich politiky. Předchůdce Klemen
tův Benedikt XII. byl pobožný, snažil se i sa
mé kardinály připoutati k takové přísné, mnišské
sebekázní a apoštolské jednoduchosti života,
v jaké sám si tolik liboval. U Klementa však se
jevila náklonnost k nádheře, zvláštní společenská
elegance; vynikal nad svého předchůdce bystro
zrakostí, obsáhlým politickým rozhledem a diplo
matickou rozvahou. Věděl dobře, jak si má vésti
v jednání s panovníky křesťanskými, aby vždy
svého cíle dosáhl. Takového přítele — diplomata
právě potřebovali Karel a Jan v oné době, kdy
rod Lucemburský byl tolik potupen. Klement již
na počátku své vlády dal na jevo odpor proti

») Dr. Kalousek: Karel IV., 42.



— 55 —

císaři Ludvíkovi, Byv slavnostně korunován 19.
května, oznámil svoji volbu všem křesťanským
panovníkům v Evropě ano i v Asii, jen Ludvíka
úplně pominul a dal mu tak na jevo, že ho ne
považuje ani za žádného císaře ani za krále.")
VždyťLudvík ohrožoval též vážně moc papežskou
a zvláště její vliv na města Lombardská. Král
Jan již na počátku července přibyl do Avignona
vyjednávat s papežem, jakým způsobem by se
mělo proti Ludvíkovi zakročiti.

Zatím syn Janův spravoval České království
k veliké spokojenosti všech vlasteneckých Čechů.
Karel sám píše, že po odchodu královu vedl
zemskou správu šťastně a že statky korunní,
pokud byly rozptýleny a zastaveny, navracel ko
runě královské.ž) Karel užíval při svém vladaření
rady mužů zkušených a bystrých, jako Šimona
z Koldic, Viléma z Landštýna, Petra z Rosen
berka i kapitolního děkana hradu Pražského,
totiž Arnošta z Pardubic.

O velikonocích (r. 1342) přibyl Karel do
Olomouce; tamější biskup Jan i celá kapitula
prosili jej, aby jim -potvrdil některé -svobody,
které jim byly uděleny listy předchůdců Karlo
vých. Vladař vyhověl ochotně této žádosti a nad
to ustanovil (2. dubna), že probošt kapituly Olo
moucké má býti vždy nejvyšším kancléřem mar
krabství Moravského. V listě na tuto privilej vy
daném Karel hrozí svojí nemilostí každému, kdo
by chtěl práva Olomoucké kapitoly zkracovati.2)
Tak markrabě zřetelně projevil svoji velikou váž
nost k církevním hodnostářům. Dle vůle královy

1) Werunsky I., 300.
2) Vita Caroli IV., 104.
9) Pelzel I, 105. V dodatku „Urkundenbuch* 26.



— 56 —

zajel též Karel do Vratislavě, aby osobně urovnal
spor Janův, již několik let se vlekoucí. Horko
krevný Nanker, když byl r. 1339 od Jana pokořen,
nemaje jiného prostředku proti bojovnému králi,
aspoň jej drsným způsobem stížil církevní klat
bou; vyřkl později ukvapeně klatbu i na všecky
ty Vratislavské hodnostáře laické, kteří nechtěli
se s ním spojiti proti Janovi. Ačkoli ona klatba
byla spíše zneužitím moci církevní než sprave
dlivým trestem, nemínil Karel pro zneužití práva
násilím rušiti právo samo. Věděl, že by taková
neobvyklá cesta mohla míti v zápětí dalekosáhlé
důsledky a že by se zřetelem na čin jeho lec
který zpupný velmož zdvihl ze sobectví boj i
proti církevnímu hodnostáři sebe spravedlivěj
šímu. Chtěl tedy Karel dáti dobrý příklad kře
sťanským laikům vůbec. Obratnou diplomacií za
změněných okolností Karel dosáhl svého cíle bez
obtíže. Nanker zemřel již 10. listopadu 1341
v Nisse. Kapitula Vratistavská zvolila za nástupce
Nankerova osvíceného a mírumilovného kanov
níka Břetislava .z Pohořelce, který se těšil u
Karla zvláštní přízni. Volba ta však nelíbila se
Polskému králi Kazimírovi, který by si přál, aby
na biskupský stolec ve Vratislavi zasedl muž
polského původu, který by politiku Kazimírovu
podporoval. Zvolením příznivce domu Lucem
burského ovšem se hatily plány Kazimírovy.
Hnězdenský arcibiskup Jaroslav jako příslušný
metropolita měl Břetislava vysvětiti. Jelikož však
Kazimír, ano i papežský nuncius Galhard jej
přemluvili, aby tak nečinil, zamítl prosbu Břeti
slavovu. Leč nově zvolený biskup, spolehaje se
na ochranu domu Lucemburského, utekl se přímo
do Avignona k papeži Benediktu XII. Nastával



— 57.—

diplomatický zápas rázu více politického než ná
boženského. S osudem nově zvoleného biskupa
souvisely těsně zájmy zemí koruny České.

Poněvadž papež věděl, že jest Břetislav
chráněncem Karlovým, potvrdil jej za biskupa a
Břetislav s pominutím metropolity Hnězdenského
vysvěcen v Avignoně od kardinála-biskupa Petra
z Práneste. Nato se odebral Břetislav do svého
města Nissy. Nyní tedy smírná akce Karlova byla
na nejlepší cestě. Ku konci dubna r. 1342 sešel
se Karel s biskupem v Nisse, kde se s ním nej
spíš již předem smluvil přátelsky o podmínkách
dorozumění. Karel jako splnomocněnec otcův
nepřipouštěl, že by se byl jeho otec proti Nan
kerovi provinil. Zato však ujednáno, že městská
rada, která vzdorovala netoliko Nankerovi, ale i
papežskému inkvisitorovi Schwenkinfeldovi, musí
dáti nástupci Nankerovu zadostiučinění. Ovšem
že Břetislav již z vážnosti ku Karlovi ustanovil
pro Vratislav jen mírnou formu odprošení.

Biskup s Karlem slavili 6. května slavnostní
vjezd do Vratislavě; biskup ubytoval se v domi
nikánském klášteře sv. Vojtěcha, v němž dříve
přebýval inkvisitor Schwenkinfeld, aby zde udělil
slavnostní rozhřešení Vratislavské radě. Obřad
vykonán v kostele téhož kláštera za přítomnosti
Karla a jiných velmožů. Radové i přísežní ode
brali se z radnice do kostela; na potvrzení, že
uznávají za platné církevní vyobcování a zákaz
vykonávati úřad, odložili zde znamení svých hod
ností, totiž úřední plášť, baret a řetěz; vyznali,
že litují svého vzdoru a slíbili, že se příště po
dobných věcí nedopustí. Nato biskup jim udělil
rozhřešení od klatby a interdiktu (od zákazu ob



— 58 —

cování při bohoslužbách).") Sám biskup pak uznal
krále Jana za vrchního patrona biskupství a kníže
ctví Vratislavského.. Zavázal se, že se nespojí s žád
ným nepřítelem Jana nebo Karla; naopak bude jim
v případě potřeby nápomocen. Pak ještě knížata
slezská a radní města holdovali Karlovi jako
volenému králi, skládali lenní přísahu, že budou
jako vasalové věrni koruně České. Biskup na
žádost Karlovu se zavázal, že stihne církevními
tresty každého vasala, který by v budoucnosti
lenní přísahu zrušil. Karel navzájem potvrdil
všecky privileje a práva biskupství kapituly i
ostatního duchovenstva Vratislavského obvodu a
zavázal se v případě potřeby přispěti svojí po
mocí biskupovi i kapitule. Slíbil, že nebude od
biskupa a kapituly ani od jejich poddaných vy
máhati žádných daní. Mírné a velice obratné
lednání Karlovo učinilo přítrž nejrůznějším ne
snázím. Upevnil ve Slezích moc koruny České
takto lépe a trvaleji, než kdyby byl po způsobu
otcově vymáhal poddanství a závislost vítěznou
válkou.

K měšťanům Vratislavským choval se s ob
zvláštní laskavostí, tak že si tím více jejich od
danost získal. Právě dva dny po vzájemném
smíru vznikl (8. května) ve Vratislavi obrovský
požár, který proměnil v popel a zříceniny velikou
část města. Tu Karel z křesťanského soucitu vě
noval těžce poškozeným jako hejtman koruny
České požitky ze cla na čtyry roky. Nadto vy
líčil ihned v dopise otci Janovi tak živě bídu
poškozených, že na jeho přímluvu Jan Lucem
burský poskytl jim o měsíc později ještě jiné zna

v) Werunsky I, 306. Zapovo líčení tohoto aktu ob
sahuje některé nesprávnosti.



— 59 —

čné finanční výhody.') Vždyť samému Janovi též
velice záleželo na oddanosti města Vratislavě;

Slezska.
Karel ještě roku 1342 založil kollegiátní

kapitulu u Všech Svatých na hradě Pražském.
Již jeho děd Václav II. položil k tomu základy
přeložením kollegiátního založení z Mělníka do
Prahy (1295). Když však tato kapitula přeložena
po pěti letech již zase do Mělníka, tím plán
započatý padl. Karel však již r. 1338 učinil pří
pravné kroky k znovuzřízení kapituly při krá
lovské kapli Všech Svatých. Dorozuměv se s otcem
Janem, s biskupem Pražským Janem z Dražic a
s kapitulou sv. Víta, vymohl si k tomu dovolení
u papeže Benedikta XII. Byly sice již dříve v Praze
některé kollegiátní kapituly, ale počtem prebend
nedala se mimo kapitulu Vyšehradskou žádná
s novým založením srovnávati. Karel totiž založil
u Všech Svatých 23 prebend; byli zde ustano
veni: probošt, děkan, 11 kapitulárů, jimž přidě- ©
leno 10 nižších prebendářů (kněží, jáhnů a pod
jáhnů). Karel dal do kaple přenésti mnoho svatých
ostatkův a vyzdobil ji nádherně. Ustanovil, aby
právo ustanoviti probošta a jiné prebendáře pří
slušelo jemu a jeho nástupcům; pouze volbu
děkana ponechal kapitule samé. Karel zaopatřil
kapitule značný zdroj příjmů, věnovav na to po
nejvíce některé své statky v markrabství Mo
ravském. Benedikt XII. pravidla. Karlova založení
potvrdil zvláštní bullou.z) Takovým způsobem
ovšem vážnost zbožného Karla u duchovenstva

+) Pelzel II, 106—7. Werunsky I, 308—9.
a) Ant. Frind: Kirchengeschichte II, 175—6. Beneš,

280. Werunsky I, 311



— 60 —

stále stoupala. Již r. 1348 přivtělil Karel kapitulu
Všech Svatých k nově zřízené universitě, a tu
počala kapitula hráti vážnou roli v rozvoji vzdě
lanosti naší země.

V.

Arnošt z Pardubic. Povýšení biskupství
Pražského na arcibiskupství a zřízení bi

skupství Litomyšlského.

Neúnavný markrabě Karel počal pracovati
horlivě na plánu dalekosáhlém, jehož provedení
mělo vysoce povzněsti Čechy jak v příčině or
ganisace církevní tak i v státoprávním poměru
k říši Německé.

5. ledna roku 1343 zemřel vlastenecký a
umění milovný Pražský biskup Jan z Dražic.
Karlovi podařilo se roku minulého uchrániti jednu
stolici biskupskou muži rozvážnému, který byl
zcela spolehlivým přítelemdomu Lucemburského;
rozumí se samo sebou, že po uprázdnění bi
Skupského stolce Pražského tím horlivěji praco
val, aby v hlavním městě státu Českého dosedl
na prestol biskupský muž podle srdce jeho.

Bystrý Karel poznal ve svém dobrém rádci,
kapitulním děkanu Arnoštovi z Pardubic kandi
dáta nejvhodnějšího. Mocná protekce mladého
vladaře neminula se s cílem; 14. ledna zvolili
kanovníci Svatovítští velikou většinou hlasů za
nástupce Jana z Dražic svého děkana Arnošta
z Pardubic.") "Tento veliký muž splnil všecky
naděje, které do něho Karel skládal, v nejvyšší

1) Beneš, 281.



— 61 —

míře. Nemohlo býti v Čechách velepastýře vhod
nějšího. Arnošt z Pardubic náleží mezi největší
dobrodince země naší a mezi nejosvícenější a
nejzbožnější církevní hodnostáře evropské.

Arnošt narodil se asi r. 1297 na hradě Ho
stinném u Ouval jako syn rytíře Arnošta Malovce,
který se po přesídlení do Pardubic počal zváti
dle nového svého sídla. Prvního vzdělání dostalo
se mu v Kladsku, kdež se stal jeho otec župa
nem. Později nacházíme jej na znovuzřízené škole
benediktinské v Broumově, odkudž se odebral
na biskupskou školu do Prahy. Potom Arnošt
studoval po čtrnáct let na italských universitách
v Bologni a Padui. Pilným studiem dopracoval
se vzdělání velice obsáhlého. Byl zvláště zname
nitým znalcem církevního práva. Když byl vysvěcen
na kněžství, stal se kanovníkem a r. [338 děka
nem u sv. Víta v Praze, kdež vzácnými vlast
nostmi svými získal si lásku jak u spolukanovníků
tak u obecného lidu. V Italii naučil se uhlazenému
společenskému taktu; jeho vlídnost a elegance
každého uchvacovala. Sám slovutný básník Fran
tišek Petrarka, který jej osobně poznal, doznává,
že byl Arnošt mužem tak jemných mravů, jako
by se byl narodil a vzdělal v starobylých Athé
nách. Arnošt vábil k sobě každého i svojí vy
sokou, imposantní postavou, sličnou tváří a tím,
že ku každému se choval přívětivě, dobrosrdeč
ně. Lidé, kteří s ním pod jednou střechou by
dlili, dosvědčovali, že nikdy neslyšeli z jeho úst
urážlivého slova a že také na něm nikdy nezpo
zorovali známky podrážděnosti. Vyšehradský pro
bošt Vilém z Hasenburku, který nazývá Arnošta
hvězdou mezi mlhami, podává o něm zprávy
velice zajímavé. Prý myslil-li, že kohokoliv ze



— 62 —

svých domácích třebas jen nepatrně slovem urazil,
hned toho litoval a poníženě za odpuštění prosil.
Naopak jestliže mu řekl někdo do očí něco ne
spravedlivého nebo nelibého, položil prst na svá
ústa a jako žák pravé pokory získával srdce
člověka prudkého, maje zření ku slovům žalmu:
„Polož, Hospodine, stráž ústům mým“.

Ani jeho veliká učenost neučinila ho sobě
libým. Kdykoliv za jeho přítomnosti konaly se
služby Boží, četl z missálu všecka slova mešní
zároveň a modlil se pak hodinky o Panně Marii.
Pokud mše sv. dosloužena nebyla, neodvážil se
k němu nikdo přistoupiti, aby jej z pobožnosti
vyrušoval světskými záležitostmi, i když měl
s ním rokovati i o věcech nalehavých.

Po vykonání pobožnosti udílel audience
bohatým i chudým a rychle úřední práce vyři
zoval. Nebylo-li mu možno někdy pro odcesto
vání nebo pro jinou překážku osobně úřední
práce konati, musili dle jeho rozkazu jiní hodno
stáři co nejrychleji záležitosti církevní vyřizovati.
V práci pro čest a slávu Boží byl tolik bdělý,
že si ani řádného spánku nepopřál; obyčejně
Arnošt usnul tehdy, když přirozená únava mocí
ho přemohla. Využil každého prázdného okamžiku
k nábožné četbě a modlitbě. Nosil u sebe pod
svrchním šatem různé knížky a poznámky; a af
již někam jel nebo u krále pobýval, jakmile sly
šel hovor o všedních, malicherných věcech, hned
k vůli duchovnímu prospěchu svých přátel buď
sám z oněch spisů předčítál nebo je jinému
k předčítání podával.

Když se uložil k nejnutnějšímu spánku, dal
si předčítati nábožné knihy, dokud ho spánek
nepřemohl. Často ani sluha nepostřehl, že jeho



— 63 -

pán místo do měkkého lože na zem ku krátké
mu zdřímnutí si ulehl. A kdykoli se o půl noci
probudil, bez meškání vstal, povolal k sobě
vlastní kaplany a vážně se s nimi modlil hodinky
o Panně Marii. A když už kaplani po modlitbě
znovu ulehli, bděl na modlitbách dále; měl-li
druhý den mši sv. sloužiti, plakával v nábožném
zanícení.

V čase svého velikého povýšení až do smrti
zapisoval si své duchovní. poklesky, aby se
tím více upamatoval, že i proti těmto má mužně
bojovati; zapisoval si docela i pokání, jež mu
bylo ukládáno od zpovědníka, zaznamenávaje si
zároveň, jaké rady mu zpovědník udílel. Již od
mládí svého měl velikou soustrast s lidmi nuz
nými, udíleje štědré almužny. Podporovával ze
svého majetku i studia chudých mladíků na univer
sitě Padujské a Bolognské.

Snadno vysvětlitelno, že po svém povýšení
Arnošt ještě štědřeji potřebné lidi podporoval.
Tajně prostřednictvím dvou kněží obmýšlel vel
kými dary bližní v bídě se nalezající. Ačkoli se
nad žádného člověka v ničem nepovyšoval, pře
ce proti lidem nekřesťanského života dovedl vy
stupovati s chvalitebnou rázností. | zvrácení kněží
okoušeli přísnosti apoštolského velepastýře. Ar
nošt byl reformátorem neěunavným. Vystupoval
též důrazně proti různým pověrám, podporoval
jako pravý vzdělanec vědy, umění i hospodářský
pokrok.

Ačkoli sláva jeho jména rozhlašovala se
zvučně po celém křesťanstvu, přece z neobvyklé
pokory nejednou jednak přímo, jednak zkrze své
důvěrníky prosil pokorně apoštolskou stolici, aby
byl vysokého úřadu svého sproštěn; pokládalť



— 64 —

se přes všecky své zásluhy za ducha skrovného.
Papežové, kteří jeho moudrost a svatý život
znali, ovšem prosbě jeho nevyhověli. Do posled
ních let stařeckých zachoval si tento muž ne
otřesenou bystrost a čilost.")

Arnošt byl též velice nadaným diplomatem,
byl pravou rukou krále Českého při jeho politi
ckých podnicích. Jméno jeho bylo i v cizině tak
slavné, že ho docela po smrti papeže Innocen
ce VI. někteří kardinálové chtěli míti papežem.
Werunsky zaznamenává, že se líbil Arnošt Kar
lovi pro svoji diplomatickou umírněnost. Ačkoli
Arnošt práva Církve vysoce cenil a hájil, přece
jako uvážlivý muž dobře znal meze moci své;
neusitoval nikdy upevniti vážnost svého úřadu na
úkor světské moci státní, nemohl mu nikdo vy
tknouti, že zneužívá svého vysokého postavení
k sobělibým, světským cílům.)

Bylo to věru zvláštní řízení Boží, pravé do
brodiní.pro zemi naši, že dána v Čechách vláda
duším tak zbožným a moudrým, jakými byli Ka
rel a Arnošt. Vzájemná láska jejich byla veliká,
druh ke druhu cítil obzvláštní úctu. Karel pod
poroval horlivě Arnošta v jeho šlechetných sna
hách církevních, Arnošt byl Karlovi nenahradi
telným rádcem a oporou v jeho plánech politi
ckých. Což divu, že pod společnou péčí těchto
dvou vysokých hodnostářů za krátko naše vlast
zkvetla nad země sousední!

Hned po svém zvolení odebral se Arnošt
do Avignonu, aby dosáhl konsekrace (posvěcení)
a konfirmace (potvrzení) bezprostředně u dvora
papežského. Dle starého zvyku měl jej světiti

+) Balbín: Miscellanea historica, LIV 4 LVIII 80-89.
2) Srv. Werunsky I, 314.



— 65 —

vlastně Mohučský arcibiskup jako český metro
polita. Ale poněvadž tehdejší arcibiskup /indřích
hrabě z Virneburku jako přivrženec nešlechetné
ho Ludvíka byl stižen od Benedikta XII. suspensí
(odnětím dosavadních práv), nebylo k radosti
Karlově zapotřebí, aby český církevní hodnostář
musil se kořiti německému metropolitovi. Arnošt
jako přítel a chráněnec Karlův byl ovšem u Kle
menta VÍ. velmi vlídně přijat; udělena mu ochot
ně konfirmace, a dostalo se mu posvěcení od
kardinála-biskupa de Porto.)

Takto již tehdy druhý biskup zvolen a po
tvrzen protekci Karlovou. A jistě že prostřednictví

valo jak politickému tak náboženskému rozvoji
zemí koruny Ceské.

Vprostřed května r. 1343 vrátil se Arnošt
v slavnostním průvodu z Avignona do Prahy;
Karel v průvodu duchovenstva a dvořanů vyšel
mu vstříc a přijal ho s velikými poctami.

Leč na přítomném povýšení Arnoštově ne
mělo se přestati. Karel využitkoval odporu papeže
Klementa VÍ. proti arcibiskupu Mohučskému Jin
dřichovi k vymanění koruny České z poručnictví
arcibiskupství Mohučského.

V únoru r. 1344 zajel Karel k svému otci
do Lucemburka, odkudž oba společně počátkem
března odcestovali do Avignona, kamž sám pa
pež Karla zval v příčině sporu s nehodným cí
sařem Ludvíkem. Uvítání obou přátel papežových
bylo velikolepé. Všichni kardinálové vyjeli jim
dle rozhodnutí papežova vstříc na míli cesty.

r) Werunsky I, 314. Pelzel I, 113.



— 66 —

Karel byl od svého bývalého vychovatele přijat
s velikouradostí a se vzácnýmipoctami.) ©

Mezi otcem a syném dosud bylo jisté na
pjetí. Nedávno totiž pokusil se Jan Lucemburský
řešiti spor Ss císařem Ludvíkem na vlastní pěst.
Když Ludvík proti Janu Lucemburskému sorga
nisoval hrozivý spolek několika mocných panov
níků, zavřel Jan ze strachu se lstivým císařem
jistou smlouvu, která byla škodná Karlovým plá
nům a státoprávnímu poměru koruny (České
k Německu. Leč Karel rázně odepřel dáti této
smlouvě vlastní pečeť, poněvadž byl již před ro
kem 1339 s císařem učinil smlouvu, dle níž ne
měl Jan Lucemburský s Ludvíkem o ničem vy
jednávati bez vůle a rady Karlovy; maje tento
kráte pevnou oporu i v pánech českých, zvrátil
Karel tuto smlouvu úplně.

Ludvík se nalezal stále u větší tísni a po
kusil se r. 1343 o novou smlouvu s Janem, dle
níž měla býti dána Janovi za utrpěné škody do
mu Lucemburského náhrada. Poněvadž však
markrabě Karel viděl, že by ona smlouva pro
spěla více nejmladšímu synu Janovu Václavovi
než nejhůře postiženému Janu Jindřichovi, zdvihl
odpor proti smlouvě otcově znovu. Když pak
na počátku r. 1344 sám Karel s Janem Jindři
chem dali se do vyjednávání s císařem o náhradu
za odcizené panství Tyrolské, opřel se smlouvání
tomu zase Jan Lucemburský; prohlásil, že zavá
zal sebe i své syny pod přísahou ku spolku
s papežskou stolicí proti císaři Ludvíkovi.*) A
tak zmařeny diplomatické plány Ludvíkovy, jichž

+) Beneš, 333. Werunsky I, 348.
2) Vita Caroli IV., 105. Dr. J. Kalousek: Karel IV.



—67

provedení by bývalo značnou pohromou pro vý
znam papežské politiky.

Nepovedlo se tedy úskočnému Ludvíkovi
využitkovati nesvornosti domu Lucemburského
ani k porážce politiky Klementa VÍ. ani k osla
bení Lucemburkův. Ovšem že následkem nesvor
ného a protichůdného řešení politické rozepře
bylo nyní mezi otcem a synem jisté roztrpčení.
Leč papež se radoval, že vyjednávání skončilo
jen ve prospěch jeho dvora a proto vítal oba
panovníky, kteří v přítomném okamžiku byli jeho
nejsilnější oporou, s otevřenou náručí.

Papež Klement VI. u vědomí, že by příště
napjatý poměr mezi otcem a synem byl vítanou
příležitostí k sesílení posic Ludvíkových, zpro
středkoval mezi oběma vládci jako bystrozraký
diplomat smír, zavděčiv si Karla rozhodnutím
důležité váhy.

Bystrý Karel využil příležitosti tolik vhodné
ku prosbě, aby bylo vymaněno biskupství Praž
ské a Olomoucké z područí metropolity Mohuč
ského; žádal, aby biskupství Pražské bylo pový
šeno na arcibiskupství. Nemohlo býti okamžiku
příhodnějšího k takové žádosti. Právě tehdy byl
Mohučský arcibiskup /indřich z Virneburku v nej
vyšší nemilosti u papeže pro své tvrdošijné pod
porování císaře Ludvíka; a k tomu všemu pa
pežský dvůr tolik potřeboval přátelství Karlova!
Papeži naskytla se dobrá příležitost k oslabení
arcibiskupa Jindřicha jako nejmocnějšího kurfiřta
německého.

V tehdejší době měly církevní hodnosti da

mají nyní. Arcibiskupové, biskupové iopati těšili
se mnohým světským privilejím, jež vzbuzovaly



— 68 —

u šlechty závist. Byliť i ve světských záležito
stech více podřízeni stolci papežskému než pa
novníkům. I poddaný lid na statcích kněžských
byl s úspěchem osvobozován od pravomoci
úředníků světských. Mnohé věci, jež nyní jsou
vyřizovány soudem světským, spadaly tehdy pod
pravomoc soudního tribunálu církevního.

Kdykoli na př. český panovník odhodlal se
k nějakému kroku politickému, musil vážně po
čítati s míněním domácích hierarchů (církevních
hodnostářů). Jestliže chtěl někdy panovník svojí
politikou zkracovati stavovské privileje ducho
venstva, hned se ozval důrazný odpor se strany
poškozovaných, který obyčejně plány panovní
kovy zhatil. — Vážnost stavu duchovenského
byla veliká i pro tu okolnost, že středověká uče
nost a vzdělanost vůbec brala se ku předu vý
hradně přičiněním kléru (duchovenstva). Ducho
venstvo v tehdejších křesťanských státech před
stavovalo živel nejučenější, ono mělo v rukou
školství nižší i vyšší; samo nejvíce ze svých
prostředků rozvoj křesťanskéosvěty podporovalo.
A arcibiskup sám byl mimo svoji hodnost du
chovní téměř samostatným knížetem.

Nesmíme se ovšem domnívati, že by tehdy
veliká moc duchovenstva bývala prospěchu če
ského národa na závadu. — Vždyť prospěch.
kléru úzce souvisel nejen s blahodárným rozvo
jem církve a povšechné vzdělanosti, ale i s pro
spěchem obecného lidu a státního pořádku.
Kněžstvo často svým zakročením uhájilo práva
nižších vrstev národa proti zvůli české šlechty;
v něm měla sama moc králova na prospěch
obecného blaha znamenitou posilu proti bujnému
panstvu, které usilovalo ze. sobeckých příčin



— 69 —

zotročititi prostý lid a seslabovati moc panovni
ckou. Šlechta tehdy měla zvyk považovati pa
novníka za prvního mezi sobě rovnými. Opírali
se tedy středověcí panovníci o moc a vliv du
chovenstva a měst, která sami k zvýšení své
moci zakládali.

Dr. Jaromír Celakovský píše o té době:
„Svrchovanost vladařská sbírajíc se a takořka
vznikajíc na úkor rodův panskýchna jedné stra
ně, byla nucena oslabovati a drobiti se na straně
druhé, vzdávajíc se svých práv, až po nejkraj
nější míru ve prospěch skoro neodvislých repu
blik městských i klášterních. Tenť byl hlavní ráz
dějin středověkých. Aby byl vůbec býval možným
učiněn vznik jakéhos státu, muselo se raději
připustiti rozdrobení státní společnosti na celou
řadu menších státečkův, mezi nimiž a nad nimiž
autorita panovníka snažila se vynikati a rovno
váhu udržovati. Kdekoliv rozvoj společenský ne
ubíral se tímto směrem, kdekoliv nepodařilo se
založením stavu městského i duchovního zlomiti
nadvládu šlechty, tam i státní život ostal zakr
nělým, sám v sobě rozpadlým a k velkým dě
jinným úkolům neschopným. Takového významu
nabylo i v zemích českých zakládání měst a klá
šterův na půdě královské a vyjímání jich z pra
vomocnosti nejprve úřadův župních, později i
zemských. Politika posledních Přemyslovcův, sle
dujíc pevně cíl učiniti moc královskou nezávislou
na vůli českého panstva, musila spatřovati v utvo
ření svobodného stavu městského a v rozmno
žení jmění církevního prostředky, jichž k tomu
nejvydatněji užiti bylo možno. Noví osadníci
měst a klášterův, proměnivše lidopusté krajiny
v bohatá sídla orby a průmyslu, rozhojnili tím



korunní majetek v znamenité míře a učinili teprve
panovníka, dočasného to užívatele majetku toho,
samostatným a nezávislým, váženým a stracho
vaným činitelem ve státě. Za poměrův, jaké vládly
-v starých Čechách, kde požadování a vybírání
nějaké berně považováno za rušení práv.a výsad
šlechtických, kde'z korunních statkův, nalézajících
se buď v zástavě neb v nepečlivé správě úřad
nikův župních, dle všech zpráv neveliký plynul
užitek do komory královské, kde každá služba
i poslušnost (šlechtická) musila zakupována býti
hojnými odměnami a výsluhami, a kde slovem
stát trval z milosti jednotlivcův (totiž šlechticův)
a ne z nutnosti — nedalo se dobře mysliti, aby
byla mohla povstati a vyvinouti se silná ústřední
vláda.

Teprve rozhojněním zboží městskéhoa Cír
kevního, z něhož plynuly značné příjmy do ko
mory královské, teprve uvedením takových živlův
do společnosti státní, pro něž moc panovnická
byla nezbytnou potřebou, a vedle toho arci zave
dením lepší správy na statcích korunních mohl
nastati příznivý obrat ve veřejném postavení domu
panovnického“.')

Tento správný posudek středověkých po
měrů třeba míti dobře na zřeteli při sledování té
politické činnosti, kterou dosud Karel vyvíjel,
i té, o níž dále bude vypravováno. Karel do této
chvíle tedy znamenitě utvrzoval moc panovnickou
podporováním stavu duchovenského a městského;
věděl, že tyto dva stavy, jakmile jejich moc
vzroste, budou účinnou podporou jeho vlády
proti zvůli bujných šlechticů. Poznal zároveň, že

1) Časopis Musea království Českého z r. 1877,
3—4. .



podporováním kněžstva získá i srdce lidu rol
nického, jenž tvořil jádro národa, poněvadž lid
měl k duchovenstvu daleko větší důvěru než
k šlechticům; prostý lid jednak z vroucí zbožnosti,
jednak proto, že nalezal v duchovenstvu mocnou
záštitu proti bezpráví světských velmožů, ochotně
se řídil pokyny svého kněžstva. Že Jan Lucem
burský příliš se oddal hamižné šlechtě a města
i církev vydíral, seslabil vládu královskou přímo
žalostně. Karel tedy hleděl opačnou politikou na
praviti to, co jeho otec pokazil. A uvidíme ještě
z další úvahy, že Karel volil cestu nejúspěšnější.

Zaznamenati dlužno, že biskup Nanker ve
sporu s králem Janem se vyjádřil, že jeho sok vlastně
není žádným králem, nýbrž jen „králíčkem“, po
něvadž ve svých zemích žádného arcibiskupa
nemá a z té příčiny si musí korunovací od Ci
zího, Mohučského arcibiskupa vyprošovati.') Jak
staré dějiny naše svědčí, bylo to pro Čechy ve
lice trapné a pokořující, že prvním křesťanským
knížatům nepodařilo se vymoci samostatné České
arcibiskupství, jak se to poštěstilo již kolem
r. 1000 panovníkům v Polsku a Uhřích. Za
tehdejšího času, kdy řády politické s církevními
tak těsně byly spjaty, pohlíželi okolní panovníci
na Český stát jako na méně cenný, na cizině

závislý.
Pochopitelno, že někteří znamenití naši pa

novníci již před Karlem namáhali se, aby byla
pro „Český stát zřízena samostatná metropole.
Jmenovitě kníže Břelislav I. a králové Přemysl
Otakar I. i II. v tom směru horlivě pracovali.

, Břetislav počal vyjednávati horlivě přímo s Římem

") Werunsky I, 350.



— 72 —

bez vůle a vědomí arcibiskupa Mohučského Barda.
Biskup Pražský Šebíř choval se při tom celkem
trpně. Částečně diplomatickou ukvapeností Bře
tislavovou, ale ještě více velikým odporem arci
biskupa Mohučského a císaře německého Jin
dřicha III. plán Břetislavův zmařen. Arcibiskup
docela hrozil zbožnému a pokornému Šebířovi
trestem, jakkoli vlastně výhradním původcem a
projednávatelem velkolepého plánu byl sám Bře
tislav.') .

Přemyst Otakar I. domníval se, že jistě
svého cíle dosáhne prostřednictvím a povolností
bývalého probošta Vyšehradského | Siegfrieda
z Eppensteinu, který byl povýšen za arcibiskupa
Mohučského. Tento však, ačkoli jeho pravomoc
v Mohuči dosud řádně upevněna nebyla, tak že
vlastně sám potřeboval přátelství Otakarova, ne
mínil povoliti, aby obvod jeho pravomoci byl
ztenčen. Otakar tedy obrátil se prostřednictvím
svého poselstva přímo do Říma. Jeho žádost byla
tentokrát podporována i z Uher od jeho krá
lovského švagra Emericha. Otakar poukazoval,
jak jsou rozsáhlé diecése Pražská i Olomoucká,
v jaké veliké vzdálenosti se nalézají od metro
pole Mohučské; Mohučskému arcibiskupovi jest
v řádném vykonávání církevní pravomoci nad
státem českým vážnou překážkou i ta okolnost,
že obcovací řeč metropolitů Mohučských jest
jiná než řeč veliké většiny obyvatelstva v Čechách
a na Moravě.

Papež Innocenc II. sám ujal se žádosti
Otakarovy velice vřele; viděl v ní spíše záležitost
duchovního pokroku než záležitost cti koruny

1) Srv Frind, Kirchengeschichte I, 77—8. Dr. Klement
Borový: Dějiny diecése Pražské, 43.



— 73 —

České. Naskytaly se mu však přece jen veliké
obtíže se strany Německé říše. Papež písemně
se ještě tázal krále, zda by nebylo možno v Čechách
zříditi některé suffragánní (pobočné) diecése.

Ač byl Siegfried sám velice věrným pod
daným papežského dvora, přece mu papež dal
na jevo, že proti němu případně i přísně zakročí,
bude-li si počínati proti Otakarově snaze nespra
vedlivě. Sama Mohučská kapitula byla vyzvána,
aby podala dobré zdání o plánu Otakarově;
k tomu všemu měl ještě zvláštní papežský vy
slanec osobně všecko vyšetřiti; a dopadne-li
dobrozdání jeho příznivě, má nové vyslanectví
ve jménu krále, biskupa i země šetření obnoviti.
Tak byl naznačen postup velice loudavý, tak že
energie Otakarova klesla. Jednání rozbilo se hlavně
o neochotu Mohučského metropolity a jeho ka
pitoly.")

Když vyslal dvůr papežský k urovnání cír
kevních záležitostí r. 1221 do Čech kardinála
Řehoře de Crescencio, zdržel se týž v Praze, kde
s ním poznovu jednáno o zřízení arcibiskupství.
Tehdejší bískup Pražský Ondřej již před tím
(r. 1221) po svém příjezdu do Říma požádal
papeže osobně, aby Čechy byly rozděleny na
několik diecésí a v Praze aby byla zřízena me
tropole. Honorius III. tudíž sám uložil svému le
gátovi, aby tuto žádost důkladně vyšetřil. Leč
z neznámých příčin nic určitého nebylo dojednáno.

Přemysl Otakar II. znovu se pokusil o zří
zení Českého arcibiskupství. Otakar byl k papeži

") P Anton Frind: Kirchengeschichte II, 7- 9. Dr.
Klement Borový: Dějiny diecése Pražské 90—91. Papež
Innocenc má aspoň tu zásluhu o Čechy, že povýšil naši
zemi trvale na království a opata Prokopa za svatého
vyhlásil. :



— 74 —

Klementu IV. velice ochotný a proto doufal, že
ho jistě papež odmění splněním nalehavé žádosti.
Král si přál, aby se stal prvním arcibiskupem
jeho věrný druh, Olomoucký biskup Bruno; me
tropolitním městem měla se státi tedy nikoli Praha,
ale Olomouc. Die přání Otakarova měla se moc
nového arcibiskupství vztahovati nejen na Mo
ravu a Čechy, ale i na Rakousy a Štyrsko, jakož
i na kraje Litvanů a Ruthenů, které se měly teprve
pokřestiti. Toto rozšíření církevní pravomoci
mělo se státi ovšem v dorozumění s arcibiskupem
Hnězdenským. Leč následovala nezdařená výprava
proti pohanským Litvanům (r. 1268), nad nimiž
měl v budoucnosti příští arcibiskup třímati čír
kevní žezlo, k tomu všemu jak arcibiskup Mo
hučský tak Salcburský stavěli se plánu Otakarovu
houževnatě na odpor. A tak zřízení samostatné
metropole znovu odloženo.)

Od té doby uplynulo tedy 76 let, co otázka
Pražského arcibiskupství vzata znovu v pilnou
úvahu. Papež Klement VÍ. sestavil komisi tří
kardinálů, která měla žádost Karlovu projednatí.
Této komisi předložil Karel důvody, které svěd
čily ve prospěch jeho záměru. Karel ovšem udá
val důvody skoro tytéž, jaké přednášeli jeho
předchůdcové. Poukazoval, že jest Praha vzdá
lena od Mohuče deset dní cesty, Olomouc docela
dvanáct; cesta do Mohuče vede vysokými ho
rami a hustými lesy, čeští a moravští kněží mu
sejí se bráti do Mohuče cizími zeměmi několika
pánů, při čemž jim hrozí nebezpečenství života;
od založení biskupství Pražského a Olomouckého
Mohučský metropolita všeho všudy pouze jeden
kráte prohlížel kostely svých suffragánů (závislých

1) Palacký li, 32. Frind II, 47.



biskupů) v Čechách a na Moravě; k tomu při
stupuje ta okolnost, že obyvatelé Čech a Moravy
mluví slovanským jazykem, který jest Mohuč
skému metropolitovi a jeho kněžím neznámý.
Karel přidal ještě více podobných důvodů na
důkaz, že pro celý národi pro náboženství samo
bude daleko výhodnější, budou-li míti Čechové
domácího. metropolitu, který by jejich řeči roz
uměl, stále u nich byl a který by při neodklad
ných záležitostech jako domácí velepastýř hned
radou přispěti mohl.') i

Předložené důvody byly příliš pádné, než
aby se daly spravedlivě pominouti mlčením. Do
kazovaly jen nalehavou nutnost toho, co se již
dávno v Čechách po právu státi mělo. Byly vý
mluvným svědectvím, že byla dlouho zadržována
žárlivostí císařů Německých, metropolitů Mohuč
ských a chabou podporou Říma Čechům práva.
velice odůvodněná, nezbytná.

Jestliže za celé dosavadní trvání obou bi
skupství koruny České Mohučský metropolita jen
jedenkráte kostely svých suffragánů visitoval,
měla sama Mohuč spravedlivě uznati, že na tak
obrovský okres sama nijak nestačí. Pražský
biskup Šebíř (1030—1067), který k vůli lepší
správě duší beze všeho odporu r. 1067 dal při
volení k zřízení biskupství Olomouckého a tím
k církevnímu oddělení Moravy od Čech, zahan
boval svým skutkem povahu Mohučských arci
biskupů, A nemohl-li nebo nechtěl-li metropolita
častěji Čechy navštíviti, musili čeští biskupovéa
kněží vůbec tím častěji svízelnou cestu do Mo
huče konati, máme-li na zřeteli, že tenkráte sva
zek mezi metropolitou a suffragány byl daleko

') Srv. Pelzel L.,122. Frind: Kirchengeschichte II., 416.



těsnější a významnější, než jak tomu jest za ny
nějších časů. Při tom mějme na mysli, že Polsko
i Uhry staly se křesťanskými státy prostřední
ctvím státu Českého; byla to tedy veliká nesrov
nalost, že mladší křesťanské státy měly své vlastní
metropolity dávno dříve, než jejich křesťanská
učitelka, totiž země naše. V Italii, ba i v jiných
zemích měly své arcibiskupy daleko menší okrsky,
než byly země koruny České. Proč neměl míti
svého arcibiskupa již dříve stát Český, který
v politice křesťanstva tak velikou roli hrál?

Papež Klement VÍ. napravil opomenutí svých
předchůdců způsobem skvělým. Povýšil biskup
ství Pražské na arcibiskupství, jehož moc Se
měla vztahovati ovšem na Čechy a Moravu; tak
se stat Olomoucký biskup suffragánem Prahy.
Mimo to však rozhodl papež, aby byl přidán
Pražskému metropotlitovi ještě jeden biskup —
suffragán zemí Českých, jehož sídlo mělo býti
v Litomyšli. Bulla papežská, jímž povýšeno na
vždy biskupství Pražské na arcibiskupství, byla
dohotovena již 30. dubna (r. 1344). Uvádíme
z obsahu jejího aspoň některé význačnější my
šlenky. Tříčlenná komise shledala, že důvody
Karlovy jsou zcela zřejmě pravdivé. Papež poznal,
že žádost Karlova jest netoliko užitečná, ale na
nejvýš potřebná; poněvadž Klement pečuje, aby
sláva Boží a duchovní prospěch věřících se
rozmnožoval, po pilné úvaze pro mnohé příčiny
na radu spolubratří z moci svého apoštolského
úřadu osvobozuje Čechy od nadpráví arcibiskupa
Mohučského úplně a to tak, aby církev Pražská
byla bezprostředně podřízena pouze stolici Římské;
„Samu Pražskou církev ku chvále Boží, k povzne
šení katolické víry a jejímu rozmnožení a k vůli



— TT—

prospěchu duší povyšujeme na metropolitní a.
udělujeme pocty a odznaky sídla metropolitního
z moci výše uvedené, ustanovujíce nad to, aby
sám kostel Pražský byl považován na vždycky
za metropolitní a jeho pán aby měl důstojnost
arcibiskupa.“

Pražská církev dříve byla dcerou, nyní však
se stala matkou; jest slušno tedy, aby měla jako
cirkev metropolitní slušnou provincii a suffragány,
kteří by se obraceli s věřícími k rozhodčímu tri
bunálu metropolitnímu. Proto obec Litomyšlskou,
nacházející se v diecési Pražské, znamenité to
místo, ku chvále a cti Božího jména povyšuje
papež na město biskupské; premonstrátský kostel
prohlašuje Klement pro vždy za kostel kathe
drální; diecése Litomyšlská bude sestavena z ně
kterých krajin kolem Litomyšle, jež se oddělí jak
od diecése Olomoucké, tak od arcidiecése Pražské.
Biskupství Litomyšlské a Olomoucké bude pod
řízeno metropolitovi Pražskému, moc arcibiskupa
Mohučského nad těmito krajinami nyní úplně
zaniká. Nový řád má platiti pro všecky Časy.
Papež naprosto zakazuje, aby někdo z kterého
koliv stavu rušil přítomná ustanovení a překážky
jim kladl; nesmí se toho odvážiti ani žádný arci
biskup, biskup, ba ani král. Kdo by se směle
proti novým řádům církevní provincie České
postavil, bude proti němu zakročeno přísnými
tresty církevními.')

Slavnostní rozhodnutí Klementa VÍ. sděleno
ještě čtyřmi jinými bullami téhož dne vydanými
Armoštu z Pardubic, kapitole Svatovítské, všemu
ostatnímu duchovenstvu a konečně všem věřícím

1) Frind: Kirchengeschichte II., 415—418. Rok 1343
uveden u bully ve vydání Frindově nesprávně.



v celé pražské diecési. — —Jinou bullou, která
byla vydána hned 5, května, přenesl papež právo
korunovati krále Českého s arčibiskupa Mo
hučského na metropolitu Pražského. Tím, že arci
biskup Pražský obdržel právo krále korunovati
a korunovační pomazání mu udíleti, stal se zá

„roveň primasem Českého státu. Karel tedy první
z českých panovníků měl přijímati korunovaci
z rukou arcibiskupa domácího. Nedlouho nato
(24. srpna) dodáno jest Arnoštovi arcibiskupské
pallium prostřednictvím slavného poselstva pa
pežského.")

Karel vlastně žádal na papeži ještě něco
více; pracoval již nyní horlivě na velikém, zcela
neodvislém a zároveň uvnitřpevně sorganisovaném
státě Českém, jehož hlavním městem měla býti
Praha. Právě se mu podařilo vymaniti Čechy a
Moravu zcírkevního područí ciziny. Tímto činem
ovšem utvrzena i politická samostatnost Českého
království; země koruny České nabyly zřízením
arcibiskupství většího lesku a vážnosti. Leč tím
nebyly na tu dobu požadavky Karlovy nikterak
vyčerpány. Známo nám, že Lucemburkové. jak
udatností Jana, tak obratnou diplomacií Karlovou
nabývali stále větší moci nad krajinami Slezskými.
Dalo se na určito: předvídati, že Slezy pevně
budou připoutány k zemím koruny České. Poli
tikaKarlovapracoválav tom směruveliceúspěšně.
Což divu tedy, že Karel toužil, aby moc Pražského
metropolity se vztahovala i na biskupství Vrati

+) Pallium jest úzká páska z bílé vlny, se šesti
hedvábnými černými kříži; páska ta jest odznakem arci
biskupské důstojnosti a úzkého spojení arcibiskupa s pa
pežem. Arcibiskup nosí pallium na hrdle nad mešním
rouchem. .



— 79. —

slavské. Tak by se byla právomoc arcibiskupa
Pražského velmi prospěšně zaokrouhlila.

Soustředění církevní organisace všech zemí
koruny České na město Prahu by bývalo záro
veň znamenalo znamenité utužení svazku politi
ckého. Není tudíž nic překvapujícího, že Karel
žádal v Avignoně, aby byl prohlášen i biskup
Vratislavský za suffragána metropolity Pražského.
Kdyby býval papež svolil, tu by bývala ovšem
těžce dotčena moc arcibiskupa polského v Hnězd
ně, který byl nad Vratislavskem metropolitou;
býval byvelice popuzen i Polský král při pa
tření, jak moc Českého státu vzrůstá na úkor a
na účet Polska.

Papež by býval s největší chutí žádost Kar
lovu vyplnil; Karel papeži sííbil, že po příznivém
vyřízení žádosti bude působiti k tomu, aby se
odváděl ze Slezska Svatopeterský halíř místo pau
šálního poplatku jako výnosnější daň z hlavy;
papež tedy vyjádřil se ku Karlovi soukromě, že
mu bude po vůli. Leč jak papež, tak Karel po
dobré rozvaze uznali, že se zde staví v cestu
přece jen překážky veliké. Byli by si oba učinili
z katolického krále Polského nepřítele; ostatně
sami Vratislavští a Slezané „vůbec nikterak nebyli
ochotni platiti Svatopeterský groš v nové formě
jako daň. z hlavy. A tak toužebný plán Karlův
zůstal neuskutečněn. Ostatně však markrabě již
dříve a. nyní tím více pečoval, aby se Vratislav
s Hnězdnem příliš úzce nespoutala. Jestliže se
nepodařilo zrušiti spojení Hnězdna s Vratislaví
formálně, nastala aspoňsituace. taková, že biskup
Vratislavský představoval velepastýře skoro sa
mostatného, stolici papežské bezprostředně pod
řízeného. Jestliže již. dříve volený biskup Vrati



— 80 —

slavský proti svému metropolitovi za pomoci
Karlovy zvítězil, bylo mu nyní pod ochranou
Karlovou tím spíše možno vésti si vůči Hně
zdenskému metropolitovi neodvisle. Právo na
pergameně zůstalo sice stejné, leč provádělo se
jinak, ve prospěch koruny České.

VI

Kollegium mansionářů. Prohlášení Arno
šta za arcibiskupa a vysvěcení biskupa

Litomyšlského. Nový dóm Svatovítský.

Než se Karel s Avignonem rozloučil, vy
prosil si na papeži ještě jednu přátelskou službu.
Karel 7. října roku minulého založil při chrámu
sv. Víta kollegium (sbor) 24 duchovních, jimž ulo
ženo zpívati denně hodinky k Panně Marii. Karel
nazval tyto duchovníky latinským jménem man
sionáři (zůstávající, stále pobývající), poněvadž
měli za povinnost den jak den v kostele při zpí
vání hodinek trvati. Karel tak učinil toto založení
ku cti Panny Marie, sv. Víta, Václava a Vojtěcha
na památku podivného vidění, které jej s dráhy
hříchu na cestu ctnosti přivedlo, jak jsme se již
na str. 24. zmínili. Mansionáři představovali při
chrámu sv. Víta jakousi druhou kapitolu.

Představený mansionářů nazýval se pra
centor (předzpěvák), který byl podřízen děkanovi
Pražského kostela. Ustanoveno, aby sbor man
sionářů byl složen ze dvanácti kněží, šesti jáhnů
a šesti podjáhnů. Právo patronátu ponechal si
Karel pro sebe a pro své nástupce. Dotace na
vydržování maňsionářů založena ze statků českých
a moravských, které markrabě skoupil.



— 8 -—

Nejdříve (r. 1343) zakoupil Karel pro man
sionáře vesnice Černilov,Jásenou, Zlonice a Lhotu.
K ročnímu důchodu 198 kop, jejž tato nadání
vynášela, přidal brzy potom panovník 25 kop
ročního platu ze vsi Bratronic; r. 1346 přivtělil
ku jmění mansionářů kapli sv. Vavřince v Pře
rově s jejími statky. Později (r. 1353) učinil Ka
rel změnu tu, že mansionářům odňal příliš vzdá
lené od Prahy obce Černilov a Jásenou, za to
jim však věnoval zmíněné. Bratronice, pak Žili
nu, Krupou a Olešnou. Karel přidal ještě (r.
1353) sboru vsi Chleby na zádušní mši při třech
oltářích nad hrobem královským u nového dómu
sv. Víta. Jmění mansionářů i jinak bylo měněno
a rozmnožováno.

Peněžité důchody byly děleny mezi mansi
onáře na způsob denního podělování; jestliže by
některý z mansionářů všecky hodinky nebo aspoň
některou v určitém dní vynechal, měl býti trestán
příslušnou újmou na požitcích, jež byly za mo
dlení ustanoveny.

Mansionář vyššího stupně měl dvakráte tak
veliký podíl jako mansionář nižšího stupně. Prae
centor měl mimo vlastní podíl ještě všecky po
žitky vycházející ze statků kromě stálých plátů.

První hodinky, totiž matutinum, měli se
mansionáři modliti v té asi chvíli, kdy slunce za
padalo; prima a tercie měla se zpívati na úsvitě
přede mší ku cti Panny Marie. Při mši sv. měl
posluhovati jeden mansionář jako jáhen, druhý
jako podjáhen. Ostatní mansionáři měli assisto
vati v chóru, zpívati a odpovídati knězi mši sv.
sloužícímu. Pak hned po mši měla se zpívati
sexta a nona. Vespery s kompletářem zpívány
odpoledne. Karel, aby uchránil mansionáře před

6



— 82 —

žádostí po slávě a zisku, ustanovil, že mansio:
náři nemají nároku na zvláštní důstojnosti, nej
obdrží žádného farního kostela, aniž jiného benej
ficia, spojeného se správou duší; kdo by z man
sionářů něco takového při vstupu do kollegia
měl, musí se toho zříci v jednom měsíci. Karel
zkrátka se postaral o to, aby mansionáři mysl
svoji na úkor oddané služby Boží a vroucí mo
dlitby ničím nerozptylovali.")

Karel nyní v Avignoně prosil, aby papež
řád mansionářů Svatovítských potvrdil; papež
tak ochotně učinil zvláštní, obšírnou bullou téhož
dne, kdy povýšil Pražské biskupství na arcibi
skupství (30. dubna r. 1344).

- Na počátku května opustili Lucemburkové
Avignon s nejlepším uspokojením. Jejich pobytem
v tomto městě jen více seutužilo přátelství mezi
domem Lucemburským a dvorem papežským.

Když se vrátil Karel v druhé polovici září
r. 1344 s otcem z Němec, bylo již přinešeno do
Prahy z Avignona Arnoštovi pallium. Papež zá
roveň poslal dva listy; v jednom ustanovil, aby
biskup Břetislav z Vratislavě a biskup Naratský
— anebo aspoň jeden z nich — pallium Arno
štovi slavnostně odevzdali a rovněž aby od něho
přijali přísahu, jakou tehdy arcibiskupové Římu
skládali. Jiným psaním papež určoval svátky,
v nichž nový arcibiskup Pražský i všichni jeho
nástupci mají pallium veřejně nositi. Zmínění bi
skupové měli Arnošta veřejně za arcibiskupa
prohlásiti. K slavnosti nastolení Arnoštova usta
novena poslední neděle po sv. Duchu (21. listo
padu). V tento slavnostní den shromáždili se

+) Dobner: Monumenta III, 323—331. Tomek: Dě
jepis Prahy III., 67—8.



— 83 —

v starobylém kostele sv. Víta všichni nejvyšší
zemští úředníci, některá knížata slezská, lenníci
krále Jana, biskup Míšeňský, množství zemských
šlechticů a lidu obecného. Král Jan dostavil se
do chrámu se synem Karlem a Janem Jindřichem.
Byly přečteny veřejně papežské bully, a nato slo
žilArnošt předepsanou přísahu do rukou biskupa
Vratislavského a Naratského, kteří ji přijali ve
jménu papeže Klementa VI. Nato tito biskupové
ozdobili Arnošta palliem a prohlásili ho veřejně
za arcibiskupa a metropolitu. Pak následoval
druhý slavnostní akt. Nový arcibiskup posvětil
Jana, opata řádu premonstrátského na biskupa
Litomyšlského, který se stal nyní druhým suffra
gánem Arnošta jako metropolity české provincie.
Kněžstvo zazpívalo chvalozpěv „Te Deum“ a
nato zahlaholila z úst všeho lidu starobylá píseň
„Hospodine pomiluj ny“, provázená nadšeným
jásotem.

Poté konána ještě významná slavnost, po
ložení základního kamene k novému kathedrál
nímu a metropolitnímu chrámu sv. Víta. Markrabí
Karel chtěl, aby kathedrála arcibiskupů českých
co nejdůstojněji svojí stavbou se řadila k metro
polítním chrámům německým. Dosavadní chrám
sv. Víta, v němž právě byl Arnošt za arcibiskupa
provolán, byl již valně sešlý a nemohl nijak
uspokojovati. Proto již před tímto slavnostním
dnem na vybídnutí Karlovo dostavil se na jaře
téhož roku do Prahy znamenitý francouzský sta
vitel Matiáš z Arrasu, který učinil počátek práce
tím, že asi třicet kroků severozápadně od staro
bylého biskupského chrámu dal vykopati jámu
k položení prvého základního kamene. Sám král
Jan, jeho synové Karel a Jan Jindřich, jakož i



— 84 —

metropolita Arnošt odebrali se k tomu místu, kde
na ně stavitel Matiáš se svými pomocníky čekal.
Arcibiskup a Jan s oběma syny sestoupili do
oné jámy a vykonali za hlučného zpěvu ambro
sianského slavný obřad položení základního ka
mene. Tím zakončeny veliké slavnosti toho dne
za velikého jásotu českého lidu.')

Markrabí Karel, který tolik nádherných sta
veb ve Francii a Italii viděl, chtěl, aby Pražská
kathedrála po svém dokončení byla v Čechách
nejvýznamnějším pomníkem umění; postaral se,
aby stavba ta významným způsobem hlásala slá

„vu naší země. Proto také Matiáš z Arrasu dle
přání Karlova sestavil k budoucímu chrámu plán
vskutku velkolepý. Kathedrála měla míti pět chrá
mových lodí s ochozem za hlavním oltářem a
s kaplemi vůkol.

Francouzský mistr po položení základů po
stavil některé pilíře prostřední chrámové lodi a
zřídil v ochozu za oltářem několik kaplí jednak
úplně, jednak s části. Západní polovice pro
střední lodi byla vystavěna nejdříve, poněvadž
zde si vybral Karel místo k poslednímu odpo
činku členů vlastní rodiny; zde pohřbena již ve
čtvrtém roce stavby první choť Karlova Blanka
(1348), r. 1351 prvorozený syn Karlův Václav a
r. 1353 druhá manželka Karlova Anna. Nad
hrobem, v němž jmenovaní členové panovnické
rodiny odpočívali, dal Karel na upomínku po
staviti tři oltáře (r. 1353). V osmém roce stavby
zemřel Matiáš z Arrasu (1352). Karel, který konal
roku 1353 delší cestu po jihozápadním Německu,
nalezl nového obratného mistra Petra z Gmiindu
ve Švábích. Otcem jeho byl Jindřich parléř

" Beneš, 334—5. Pelzel I., 128—9.



— 85 —

stavitel) z Polska, ředitel stavby kostela
Gmindu. Petr z Gmůndu, jenž byl jinak

zván Petr Parléř, byl teprve mladíkem 23letým;
ale jistě byl na věk svůj velice. obratný, že mu
Karel svěřil tak velkolepý úkol. Petr Parléř ještě
patnáct let pracoval na dolejší části kůru. Asi
do roku 1358 dokonal stavbu kaple sv. Anny;
před rokem 1365 byl prostředek chrámu doho
toven a pokryt prozatímně. R. 1365 vysvěceny
dva hlavní oltáře sv. Víta a Panny Marie, jež
uprostřed stály. Levá zevnější poboční loď po
kročila r. 1362 tak dalece, že se zde již mohl
postaviti oltář sv. Urbana.

V prosinci roku 1367 dokončen vedle kaple
sv. Václava na straně jižní krásný portál, jímž se
vcházelo do příční síně chrámové. K vůli pokra
čování ve stavbě bořen starodávný biskupský
chrám, který byl vypočtenému rozsahu nového
dómu na překážku. Těla biskupův i panovníků
českých v letech 1373—4 přenesena do nového
velechrámu. R. 1371 z rozkazu Karlova dokonán
nade dveřmi kostela se strany jižní veliký a krásný
obraz -mosaikový (uměle sestavený z kaménků
různých barev), který představoval poslední soud.
Karel nedočkal se ovšem dokončení nádherné
stavby; ani za jeho syna Václava chrám ten do
končen nebyl, poněvadž dílo tak monumentální
vyžadovalo mnoho nákladu a práce. Války hu
sitské pak práci slibně postupující zastavily na
dlouhý čas.

Jak vělikolepý plán dal Karel na arci
biskupský dóm sestaviti, to poznáváme z té
okolnosti, jaký byl vzhled chrámu před vypukvyx?

překonány.



V prostřední lodi presbyteria, rozdělené na
dva kůry, byl I. veliký oltář sv. Vífa již za Karla r.
1365 zasvěcený. 2. oltář sv. Kateřiny, 3. oltář
Matky Boží zasvěcený zároveň s oltářem sv.
Víta; před tímto oltářem byl hrob královské ro
diny, nad nímž uprostřed kostela dal Karel po
staviti r. 1353 tři oltáře, totiž: 4. sv. Ludvíka na
památku prvé choti Blanky, 5. sv. Mikuláše na
památku druhé choti Anny falcké čili Mečky a
6. Mláďátek na památku prvního předčasně ze
snulého syna Václava (+ 1351). Dále zde byly
oltáře: 7. sv. Václava, 8. sv. Benedikta a naro
zení Panny Marie, 9. sv. Barbory, přenesený ze
starého kostela; rovněž přeložen sem ze starého
chrámu 10. oltář sv. Prokopa, 11. Nanebevzetí
Panny Marie, svatých dědiců českých a všech
věrných duší. 12. oltář sv. Cyrilla a Methoděje
ze starého kostela, 13. sv. Blažeje z ambitu sta
rého kostela, 14. sv. Filipa a Jakuba, 15. sv.
Doroty ze starého kostela, 16. sv. Matouše, 17.
sv. Jana a Pavla. V ochoze za velikým oltářem
sv. Víta bylo pět kaplí: a) v čele kostela za ol
tářem sv. Víta kaple sv. Trojice čili císařská, vy
svěcená roku 1368, kterou dal Karel postaviti
vlastním nákladem. V pravo se k ní družila
b) kaple sv. Doroty, čilí sv. Vojtěcha a Doroty,
založená od Rudolfa I., vévody saského (+ 1356).
Vedle ní byla c) kaple sv. Erharta a Otiliei sv.
Albana, postavená nákladem arcibiskupa Jana
Očka, nástupce Arnoštova před r. 1367. Vedle
kaple císařské na levo byla d) kaple sv. Antonína,
zbudovaná obětavostí Arnošta z Pardubic (do jr.
1352) již Matiášem z Arrasu. Vedle ní byla
e) kaple sv. Háty.

Vedle těchto pěti kaplí v ochoze v rovné



1 — 87 —

ásti pobočních lodí stály: f) kaple sv. Anny,
menovaná poprve r. 1358 a vystavená nejspíš
ákladem Purkarta, purkrabího Magdeburského,
ejvyššího hofmistra císařského dvora; dále

p) kaple sv. Maří Magdaleny, která byla zbudo
ána jistě již před r. 1373 (asi okolo r. 1368).

Vedle této kaple byla h) jiná neznámého jména
h odtud i) kaple sv. Šimona a Judy, která se při
bomíná nejprve r. 1369, k) kaple sv. Sylvestra
čili sv. Vavřince (zbudovaná kolem r. 1368) a
vedle nejkrásnější kaple chrámová zasvěcená pa
mátce sv. Václava. Na včasnou dostavbu této
kaple věnoval Karel zvláštní péči. Stavba její
dokonána již 27. září r. 1366, kdy hlavní sou
části velikolepé stavby chrámové ještě daleko
dokončeny nebyly. Kaple předního svatého dě
dice českého zbudována v zevnější chrámové
lodi po pravé straně na západním kraji. Při
stavbě této kaple nehleděno již ani k pravidelné
souměrnosti celé stavby chrámové. Naopak tato
stavba význačně se odlišovala jak formou tak
velikostí svojí od kaplí ostatních. Západní její
zeď posunuta až do příční chrámové lodi a jižní
zeď zase šla dále než zdi kostela při druhých
kaplích na téže straně. Kaple vysvěcena 30. listo
padu 1367..Toto místo, zasvěcené ostatkům na
šeho národního světce, stalo se nádherným
stánkem umění a klenotnicí vzbuzující obecný
údiv. R. 1372 dal Karel zdi této kaple pokrýti
zlatem, drahými kameny, vzácnými perlami a
malbami z utrpení Ježíšova i ze života sv. Václava.
Již dávno před dokončením této svatyně dal
Karel celou hlavu zesnulého světce pokrýti zlatem;
rakev pak dal zhotoviti celou ze zlata a ozdobiti
nejdražšími perlami a drahokamy (r. 1358). Dle



— 88 —

slov kronikáře Beneše tehdy tak drahocenná
rakev se v celém světě nenacházela.') S takovými
ozdobami tedy byly později ostatky sv. Václava
do nové kaple přeneseny. Nad rakví svatého
knížete posvěcen oltář k jeho poctě zároveň při

smrti Karlově znovuzřízen od ovdovělé choti
Karlovy Alžběty (r. 1384). Mimo to zde byl
oltář sv. Jana Evangelisty čili sv. Jana a Barto
loměje a oltář sv. Kříže, nad nímž do zdi vložena
hlava Pražského biskupa Ondřeje, přenesená r.
1369 ze starého kostela.

Část zevnější poboční lodi chrámové po
levé straně měla dvě oddělení; v jednom byla
sakristie čili kaple sv. Michala, dílo to zvláštní
umělecké ceny. Oddělení druhé zváno kaplí
sv. Urbana; když později r. 1365 dal přivézti
Karel z Arelatu tělo sv. Sigmunda a zde uložiti,
nazývána ta svatyně kaplí sv. Sigmunda. Rakev,
kterou Karel pro ostatky tohoto světce dal zho
toviti, byla bohatě okrášlena zlatem a stříbrem.

Z oltářů, jež ve všech jmenovaných kaplích
byly postaveny, jmenujeme zvláště: oltář nejsvě
tější Trojice, sv. Mikuláše a sv. Ludmily, sv. Voj
těcha a sv. Doroty, sv. Sigmunda, sv. Vojtěcha,
sv. Anežky, oltář sv. Václava, Prokopa i Erasma,
oltář svatých dědiců českých: Víta, Václava, Voj
těcha i ostatních, sv. Kateřiny a Kunhuty. Celkem
uvádí se z doby předhusitské v dómu sv. Víta
13 kaplí a 67 oltářů.

Do nového velechrámu přeneseny i hroby
starých panovníkův a biskupů českých. Uložen
zde Břetislav | s manžetkou Juditou, syn Břeti
slavův Spytihněv, Břetislav II, Bořivoj II., král

1 Beneš, 371.



— 89. —

Přemyst Otakar I. a Přemysl Otakar II., choť Vá
clava II. Guta, král Rudolf I. Z biskupů zde byli
položení: Kosmas, Jan I., Šebiř, Jaromír, Daniel,
Fridrich, Menhart, Valentin, Jan II a Jan III.,')
Bernard, Mikuláš, Tobiáš, Řehořa Jan IV. z Dražic.

Z tohoto stručného náčrtku možno si před
staviti, jak velikolepou budovou byl dóm Svato
vítský a jak vysoce památným stal se vnitřek
jeho celému našemu národu. Viděli jsme, že Karel
pamatoval při stavbě na zvláštní uctění všech
národních patronů českých a že největší péči
věnoval oslavě vévody země České, sv. Václava.
Ačkoli Karel mnoho jiných chrámů založil, vě
noval na stavbu dómu Svatovítského sumy nej
větší. A dle příkladu jeho jak duchovenstvo,
šlechta a měšťané čeští, tak také i Němci snášeli
hmotné oběti na dílo tak velikolepé. Svatovítský
dóm jest jednou z největších a nejnádhernějších
památek středověkého umění v Evropě vůbec.

VI.

Karlův zápas s Kazimírem a Ludvíkem.
Karel zvolen za krále Německého.

Ještě téhož dne, kdy položen slavnostně
základní kámen nového dómu Svatovítského, Jan
s Karlem projednali důležitou politickou záležitost
ve prospěch koruny České. Král Jan dal Janu
Saganoví, knížeti Hlohovskému písemné svědectví,
že mu knížectví Hlohovské (ve Slezsku) uděluje
v léno; Jindřich pak navzájem se zapsal, že
v případě úmrtí Janova přijme své panství v léno
od jeho syna Karla, stane-li se týž králem v Ce

") Tomek: Dějepis města Prahy II, 76—94.



— 90. —

chách; zároveň písemně dosvědčil, že Hlohov
přijal jako léno od krále Českého. Pak ještě pří
tomný biskup Vratislavský Břetislav příznal se
s celou kapitulou, že město Grotkov se vším, co
k němu náleží, přijali od krále Českého jako lé
no a že jsou skutečnými vasaly krále Českého.)
Tedy těmito diplomatickými smluvami znovu byla
moc Lucemburků v krajích Slezska utvrzena a dů
ležité biskupství Vratislavské aspoň politicky pří
poutáno ku koruně České.

Již koncem roku 1344 provázel markrabě
Karel svého otce na nové křížácké výpravě proti
Litvanům. Ani tato výprava nedodělala se kýže
ného zdaru. Zatím kul čilý císař Ludvík nové
úklady. Přemluvil krále Polského Kazimíra k taj
nému spolčení proti Karlovi. Ludvík věděl, že
papež chce vstavíti na hlavu Karlovu korunu cí
sařskou, a v Kazimírovi vzbuzovaly veliké úspěchy
Lucemburků ve Slezsku též vážné obavy. A tak
nynější spolčení Kazimíra s Ludvíkem bylo lehce
vysvětlitelno. Karel ubíral se z válečné výpravy
r. 1345 do Čech Polskem. Měl u sebe průvodní
list krále Kazimíra, který mu dovoloval volný
průchod. Leč přece jenom spáchán proti němu
věrolomný skutek. Kazimír, chtěje provésti ve
smyslu tajné smlouvy s Ludvíkem rozhodný čin
na pokoření Karlovo, dal vracejícího se Karla
u hranic slezských v městě Kališi zadržeti. Tak

slavně svým milým bratrem. Karel však vyvázl
z léčky obratnou Istí. Choval se ku královským
úředníkům tak vlídně, počínal sí na oko tak bez
starostně, jako by ani nevěděl, že se proti němu

1) Pelzel I, 129—130.



— 90. —

ěco zlého zamýšlí. Za takých okolností jeho
trážci polevili ve své bdělosti a nechali Karla
rocházeti se zcela svobodně městem. Zatím.
šak Karel vypravil rychlého posla do Vratislavě
e vzkazem, aby purkrabí Konrád z Falkenheimu
řiklusal se třemi sty jezdci na míli ku Kališi;.
rčil den a hodinu, kdy se mu měl nadto poslati
obrý jezdecký kůň až před kališskou bránu.
ratislavští vskutku spěšně vyjeli a utábořili se
lese nedaleko před Kališí. V ustanovený čas.

šel Karel jako na procházku za bránu, kde již
na něho čekal jezdec s rychlým ořem. Jezdec
skočil s koně, na nějž se nyní rychle vyhoupl
Karel a než se málo ostražité stráže vzpamato
valy, již ujížděl tryskem do lesa ku svým, kteří
ho již bez překážky do bezpečí dopravili.

Nezdařil se tedy Kazimírovi věrolomný plán ;:
Karlova družina sice byla ještě nějaký čas cho
vána v Kališi v zajetí, ale jelikož po útěku sa
mého Karla bylo takové násilí stejně bezůčelné,
byla brzy dle rozkazu Kazimírova propuštěna do
vlasti.

Po nezdařeném úskoku musil ovšem Kazi
mír již vystoupiti s otevřeným hledím; počal
otevřenou válku proti Lucemburkům ve spolk“
s císařem Ludvíkem, s králem Uherským a ji
nými mocnými velmoži. Leč Lucemburkové od
razili vítězně vpád Poláků do Opavska a již 12.
července r. 1345 král Jan obleht Krakov. Již po
třech dnech uzavřel Kazimír se sokem příměří,
které potom bylo proměněno sprostředkováním
samého papeže v dokonalý mír, k němuž při—
stoupili i spojenci Kazimírovi s výjimkou císaře
Ludvíka. Klement VI. vynaložil všemožnou píli,
aby zvláště mezi Čechy, Poláky a Maďary za



vládl dokonalý mír. Chystal se totiž k rozhodné
ráně proti císaři Ludvíkovi; aby pak útok proti
pletichářskému císaři byl veden s jistou nadějí na
úspěch, bylo potřebí Ludvíka osamotiti. A to se
také srovnáním sporů mezi třemi mocnými státy
katolickými papeži podařilo. Nyní bylo možno
Klementu VI. jednati rozhodně. Na jeho vyzvání
odebrali se Jan i Karel na počátku března roku
1346 znovu do Avignonu k důležitému jednání
o změně na stolci císařském. Klement VI. již
dávno si vyhlédl Karla za nástupce dosavadního
císaře.

Nyní umluvil Karel s papežem za spolu
působení slepého Jana určité podmínky, za jakých
se mu mělo dostati papežské podpory, až nastane
volba nového krále Římského (22. dubna). Papež
si vyhražoval zvláště, aby se nedotýkal Karel
krajín, které v Italii a jižní Francii tvořily světské
panství papežovo; Karel se musil též zavázati, že
jako nejvyšší hlava křesťanstva bude hájiti vší
mocí papeže i všecko to, co k církvi náleží.

Papež učinil již o něco dříve rázné kroky
k pádu Ludvíkovu. Sesadil totiž již 7. dubna
(1346) houževnatého a mocného stoupence císa
řova, již jmenovaného Jindřicha z Virneburka
s arcibiskupského stolce Mohučského; dosadil
pak jednoduše z vlastní moci na jeho místo
Gerlacha, hraběte Nassavského, věrného sluhu
stolce papežského. Změnou na arcibiskupském
stolci Mohučském ovšem papežská stolice získala
prospěchu dvojího; papež zbavil císaře mocné
opory a získal nového horlivého stoupence proti
Ludvíkovi. Skoro hned po svržení Jindřicha z Vir
neburka vydal Klement VI. proti Ludvíkovi bullu,
v níž ho vyhlásil za zbavena důstojnosti císařské,



stihl jej církevní klatbou a uvedl všecky příčiny,
pro které Ludvíka císařského trůnu zbavuje
(13. dubna). ,

Když pak nato papež smlouvu s Karlem
dokonal, vyzval 28. dubna kurtfiřty říše německé,
aby uposlechli bez meškání pozvání k volbě
římského krále, které nový Mohučský arcibiskup
co nejdříve vydá; nechť si zvolí schopného a:
pravověrného muže. Jinak by apoštolská stolice
viděla se nucena předsevzíti obsazení trůnu pro
visorně.")

Za nynějšího pobytu v Avignoně Karlovi
prokazovány ještě větší pocty než kdy předtím.
Avignon zvláště nyní nade všecka jiná vladařská
města vynikal velikou nádherou a kvetoucím
uměním; zde právě nyní měly oblíbené dosta
veníčko vznešené kruhy mravů nejuhlazenějších
a vzdělání velikého. A v tomto městě pořádal
na počest kandidáta trůnu císařského papež
Klement VI. různé slavnosti. Byl zde mimo jiné
znamenité muže přítomen též nesmrtelný básník
František Petrarka. Při jedné slavnosti ve dvo
raně hradu papežského Karel vyhledal milenku
Petrarkovu Lauru a políbil ji dle francouzského
zvyku na znamení úcty na očii na čelo. Vznětlivý
Vlach Petrarka, cítě se touto blahosklonnou dvor
ností Karlovou sám poctěn, tonul v nadšení; po
važoval za veliký důvtip, že Karel mezi tolika
vznešenými hostmi poznal krásu jeho milenky
a složil hned na tuto událost krásnou znělku,
ve které Karla nazývá knížetem krásné ušlech
tilosti, andělského rozumu, jasné duše, bystrého
zraku, rychlé opatrnosti a vznešených myšlenek.*)

1 Werunsky I, 422.
2) Srv. Pelzel I, 150.



— 4 —

A tak mezi skvostnými básněmi veleducha Pe
trarky čteme i krásné verše na oslavu Karlovu.
Petrarka stal se brzy nato důvěrným přítelem
našeho Otce vlasti.

Ještě krátce před odchodem z Avignonu
vyžádal si Karel od papeže bully na stvrzení ně
kterých záměrů v příčině naší země. Poněvadž
starobylou královskou korunu s jinými koruno
vačními klenoty státu Českého Jan Lucemburský
bezpochyby k vůli získání peněz někam zašan
tročil, takže již r. 1337 byl přítomen při koru
nování své druhé manželky na svoji hanbu bez
koruny a ornátu královského, dal brzy potom
markrabě Karel poříditi novou drahocennou ko
runu i žezlo a prsten ze zlata a drahých kame
nů. Chtěl tyto klenoty pojistiti před hamižností
svého otce i kteréhokoli jiného panovníka po
zdějšího, který by se chtěl následovati nepěkný
příklad krále Jana. Proto věnoval Karel novou
korunu sv. Václavovi, na jehož hlavě měla pra
videlně v kostele Svatovítském spočívati. Králové
čeští vlastně tedy neměli býti skutečnými majiteli
tohoto klenotu; směli si pouze korunu vypůjčo
vati v den korunovace anebo při jiné slavnosti,
při které by jí bylo nutně potřebí. Při tom všem
ještě téhož dne ji měli na hlavu sv. Václava vrá
titi. Karel tedy prohlásil korunu za poklad
posvátný.

V tomto zvláštním skutku jeví se při
Karlovi nejen zvláštní opatrnost, ale.i dojemná
zbožnost a úcta k svatému dědici země naší.
Nyní pak za pobytu v Avignoně Karel vyžádal
si na papeži potvrzení svého ustanovení; papež
tedy ochotně 6. května potvrdil pravidla Karlova
o koruně české bullou, v níž přikázal zachování



— 06. —

těchto ustanovení králům Českým pod pokutou
klatby.")

Z příčin právě uvedených zvána nová ko
runa Svatováclavskou.

V Avignoně také Karel vymohl jinou bullu
(z 9. května), kterou bylo povoleno zřízení jed
noho kláštera v Čechách, kde by se konala bo
hoslužba jazykem slovanským. Také se zde staly
předběžné úmluvy mezi papežem a markrabím
v příčině zřízení university v Praze; určitější do
hodnutí však odloženo zatím na čas budoucí.

Ještě v první polovici května opustili Lu
cemburkové Avignon a odebrali se do Trevíru
k arcibiskupu Balduinovi, aby zde pracovali ve
prospěch důležitého politického plánu, jejž byli
s papežem smluvili. Zde mělo býti středisko ro
kování o nastávající změně na trůnu císařském.

Nově jmenovaný arcibiskup Mohučský Ger
lach, který dosáhl vysvěcení v květnu v Avignoně,
přibyl do Trevíru právě v tom čase jako Karel.
Snad markrabího na jeho zpáteční cestě osobně
provázel. Gerlach jako první kurfiřt a kancléř
říšský rozepsal již 20. května volbu nového krále
Římského ke dni 11. července 1346. V Trevíru
pak usnesli se tři arcibiskupové-kurfiřti s Kar
lem (28. května), aby volba se konala v proslu
lém kurfiřtském shromáždišti Rense nad Rýnem,
poněvadž Frankfurt držel dosud věrně s císařem.

Právo voliti císaře náleželo sboru sedmi
velmožů — kurfiřtů, z nichž tři byli stavu duchov
ního, ostatní čtyři — mezi něž náležel také král
Český — byli ze stavu světského. 11. června
sešlo se v Rense pět kurfiřtů k nové volbě
ochotných. Byl to předně Gerlach, dále král Če

1) Pelzel I, 149,



— 06 —

ský Jan a jeho strýc Balduin Trevírský; hlasy
ostatních dvou, totiž Valmara, arcibiskupa Kolin
ského a Rudolfa vévody Saského získali Lucem
burkové velikou sumou peněz a poskytnutím je
ště jiných výhod, jak to bylo v Němcích ode
dávna zvykem. Zbývající dva kurfiřti, totiž falc
krabí Ruprecht, strýc císařův a Ludvík markrabě
Braniborský, prvorozený syn, ovšem drželi při
císaři a k volbě se nedostavili. Kromě jmenova
ných pěti kurfiřtů dostavil se do Rense velký
počet biskupů, říšských knížat, hrabat a rytířů.
Volba tedy konána za veliké slávy; vědělo se
už ovšem předem, jaký bude její výsledek.

Kurfiřti shromáždili se na tak zv. „Králov
ském stolci“; byla to vysoká, osmihranná skála
u Rense, na níž stávalo sedm kamenných seda
del; na ty sedávali kurfiřti za příčinou volby
císaře Německého. Zde tedy zasedlo nyní pět
jmenovaných kurfiřtů, kteří nejprve prohlásili
Ludvíka za zbavena císařského trůnu a prohlásili
tento trůn za uprázdněný; hned nato zvolili jed
nohlasně markrabího Karla za krále Německého
a budoucího císaře Římského. Po této volbě byl
Karel na Královském stole vyzdvižen do výše a
ukázán všemu lidu. Tento akt byl provázen hro
movým jásotem: „Ať žije král!“ Nadšené po
hnutí bylo tak veliké, že přitom byl svržen jeden
z praporů, kterými Královský stolec vůkol byl
ozdoben, dolů do Rýna. Ačkoli se ihned lidé
sběhli, aby jej z vln vylovili, byla jejich námaha
marna. Přívrženci Ludvíkovi hned z pověrečnosti
a škodolibosti počali rozhlašovati, že pád hlav
ního praporu svaté říše Římské do Rýna jest
pro Karla zlým znamením.') Ovšem že události

1) Srv. Pelzel I, 152. Zap. 43. Dr. Kalousek, 50.



— 07.—

ozdější přesvědčily svět, že to byla nehoda
zcela bezvýznamná.

„Karel tedy stal se králem Německým dříve
než Českým. V čase svého zvolení čítal skoro 31
et. Česká země mohla se radovati, že bude první
, jejich králů též císařem Německým. A Německá

fee navzájem mohla býti hrda, že ten, který jestvolen za vrchního jejího pána, jest mužem ry
tířským a zkušeným a že jest nejučenějším evrop
ským vladařem. Ostatně i to se Němcům za
mlouvalo, že Karlovi pokrevní předkové byli též
císaři Německými. Na př. Karel byl vnukem cí
saře Jindřicha VII.

Nelze se ovšem příliš diviti, že Karel, znaje
dobře nepěkný zvyk v Německu zakořeněný, po
mohl si k volbě též částečně penězi. Vědělo se
dobře, že bez hojných darů v oné době nikdo
by se byl v Německu císařem nestal. Ostatně ti
němečtí spisovatelé, kteří psali o Karlově placení
se strannickým odporem, měli si vzpomenouti,
že předchůdcové Karlovi na německém. stolci
císařském platili před svojí volbou k vůli získání
hlasu veliké sumyi panovníkům Českým. Ostatně
byli rozhodně spíše hodni výtky kurfiřtové, kteří
peníze vymáhali, než kandidát císařského trůnu,
který byl přinucen dávati.

Ještě v den své volby.oznamoval Karel po
poslech německým velmožům a městům své po
výšení a vyzýval je k poslušnosti. Zároveň kur
fiřti zaslali o dokonané volbě listy papeži Kle
mentovi VI')

1) Zap opakuje po Pelzlovi, že v poselstvu k pa
peži se nacházel sám Arnošt z Pardubic a Mikuláš kníže
Opavský. Leč Werunsky upozorňuje, že poznámka Be
nešova o podobném poselství k papeži odnáší se teprve
k měsíci září. Werunsky I, 437. 7



— 90 —

VII

Karel vítězí nad stranou Ludvíkovou. —
Karel jest korunován za krále Německého

a pak za krále Českého.

Karel ovšem věděl, že ještě ani po šťastné
volbě nemá zcela vyhráno. Bylo potřebí mezi
formální volbou a skutečným držením nejvyšší
mocí v říši ještě překlenouti velikou propast.
Vědělo se dobře, že poražený Ludvík nebude
kapitulovati jen lehce a bez boje. A Karel před
hrozícím zápasem byl výhradně odkázán: na
prostředky vlastní. Od kurfiřtů, kteří ho zvolili,
nemohl valných obětí pro vlastní věc čekati;
vždyť někteří zvolili Karla spíše z prospěchářství
než z upřímného přátelství. Karel mohl se spo
lehnouti důvěrně jen na několik málo stoupenců;
ovšem že nejvydatnější podpory čekal právě od
papeže, který povzbudí v případě potřeby cír
kevní hodnostáře k slušným peněžitým dávkám
ve prospěch jeho.

Ačkoli však válka s Ludvíkem byla téměř
nevyhnutelna, provedl hned po volbě Karel se
svým otcem válečnou výpravu jiného druhu. Oba
totiž spěchali s menším houfcem ozbrojenců do
Francie, aby pomáhali svému příteli, Francouz
skému králi Filipu VI. proti anglickému králi
Edvardu III., který právě den po Renské volbě
(12. července 1346) do Francie válečně vpadl.
Válka skončila se pro Filipa neblaze. Nadto
vlíté bitvě u Kreščáku (Crecy) Jan Lucemburský
v hrdinném boji padl (26. srpna) a Karel odnesl
si troje poranění; zachoval svůj život jen jako
zázrakem. Na útěku odpočinul si raněný Karel



— 09.—

v jakémsi klášteře, kdež se mu dostalo prvého
ošetření. Sám král anglický, který měl velikou
úctu k padlému reku Janovi, poslal mrtvolu jeho
Karlovi do téhož kláštera. Když se Karel z ran
poněkud vyhojil, přijel s bezduchým tělem svého
otce 7. září do Lucemburka, kdež mu vystrojil
slavný pohřeb. Ačkoli Karlovi otec za svého
života málo radostných chvil připravil, přece
jenom Karel uctil krásně jeho památku. Dal totiž
nad hrobem jeho postaviti nádherný pomník, na
němž byly vytesány postavy padesáti rytířů z dru
žiny Janovy, kteří s pánem svým zároveň u Kreš
čáku padli.") Pro naši zemi ovšem smrt Janova
znamenala jenom úlevu.

Postavení Karlovo bylo nyní smutnější než
krátce před volbou. Nemělf po ztracené bítvě ani
vojska ani peněz; poražený Filip VI. nemohl mu
ovšem právě nyní pomoci ničím; nadto poznával,
že nyní jen s největší obtíží může dostáti slibům,
které na něm Klement VÍ. před volbou vymohl,
a papežská mravní podpora byla na ten čas
slabá. Karel slíbil papeži a v skutek chtěl uvésti
ty věci, jimž se předešlí císařové vzpírali a z té
příčiny i války vedli. Proto Němci, kteří si zvykli
dle příkladu svého dlouholetého pána na papeže
nevražiti, počali přezdívati Karlovi „popský král“.
Ačkoli bylo v Němcích hojně nespokojenců
s vládou Ludvíkovou, přece jen císař formálně
sesazený měl dosud velikou moc; získáním zemí
v rozličných stranách říše, v Brandeburku, Nizo
zemí i v Tyrolsku upevnil svůj vliv znamenitě.
Za to Karel mimo titul krále Římského neměl
vlastně v Němcích nic. Palacký poznamenává
k tomu: „Patře na takové nesnáze a nebezpečí,

1) Dr. Kalousek: Karel IV., 52.



— 100.—

mohl nezoufati jen hrdina nebo pošetilec; a jen
vysoce nadaný kníže mohl, přálo-li mu štěstí,
dáti se do zápasu s nimi vítězně a slavně.“')
Kdyby býval Karel ducha méně bystrého a zku
šeného, jistě by bývalo v takové nesnadné situaci
pro něho lépe, nechati tak dalekosáhlých plánů
a zachrániti pro svoji vládu aspoň stát Český.
Leč Karel jako muž v pravdě rytířský nemínil
ustoupiti jen tak lehce a vydati se v posměch
nepřátel. Odhodlal se vší mocí pracovati pro zá
chranu vysokého titulu nedávno získaného a tím
zároveň pracovati pro zmohutnění moci církevní.
A tato jeho snaha korunována konečně zdárným
výsledkem; a důsledkem jeho statečnosti bylo
nejenom povznesení říše Německé a upevnění
autority papežské, ale zvláště i překvapující
rozkvět státu Českého.

Aby bylo zadost učiněno formalitám, pro
hlásil a potvrdil papež Klement VI. v slavném
zasedání 6. listopadu 1346 Volbu Karla za krále
Římského.) Nyní mohlo se ihned přikročiti ke
korunovaci. Starý jeho strýc Balduin Trevírský
dokončil rychle přípravy ku korunování synovcovu.
Poněvadž staroslavná města Cáchy a Frankfurt
zavírala před Karlem své brány, vykonána ko
runovace Karlova v městě Bonně od arcibiskupa
Kolínského Valrama.

Při korunovaci byli mimo Valrama přítomni
tito arcibiskupové: Balduin z Trevíru, Gerlach
z Mohuče a náš Arnošt z Prahy. Mimo to zde
byli biskupové z Můnsternu, Lůttichu, Met a
Verdunu. Ovšem že se dostavili ke korunovaci
i jiní církevní hodnostáři. Světských hodnostářů

') Palacký II, 291.
*) Werunsky II, 74.



— 101. —

bylo ovšem při korunovaci „popského krále“ da
leko méně. Z nejmocnějších laických velmožů
říše Německé byl zde pouze přítomen kurfiřt
Rudolf Saský; toliko lucemburští a porýnští pá
nové a rytíři shromáždili se zde v počtu znač- *
ném.') Patrno tudíž, že „popskému králi“ přišli
složiti hold výhradně kněží.

Sesazený císař nebránil se ani nyní proti
Karlovi válkou, jakkoli dychtil přímo vášnivě po
ponížení svého soka. Tato vyčkávací politika
svědčí ovšem o nedostatečném opatření vojen
ském v zemích Ludvíkových; vždyť měl Ludvík
po bitvě u Kreščáku znamenitou příležitost vpad
nouti od severu i západu do Čech a stísněním
této země ohromiti moc svého protivníka. Ne
učinil tak však jen z té příčiny, že měl nedosta
tek řádně vycvičeného vojska.

Ludvík utekl se zatím dle příkladu Kazimí
rova k chytrému úskoku. Chtělť se zmocniti
osoby Karlovy úkladným zajetím. Leč padla kosa
na kámen. Karel měl již své zkušenosti z Polska.
Aby tedy neupadl do úkladných rukou svých
nepřátel, vydal se v posledních dnech r. 1346
na cestu do Čech nikoli s vojenskou družinou,
ale v přestrojení a tajně; dostal se do svých
milých Čech veda koně za úzdu jako štítonoš.*)
Tak se vracel do svého království korunovaný
král Římský, který měl z laiků hráti hlavní úlohu
v celém světě křesťanském! Ostatně možno říci,
že jen zvláštní milost Boží našeho Karla vysvo
bodila z tolika nesnází a nástrah, jimiž byl po
své volbě pronásledován. '

Konečně tedy 13. ledna r. 1347 přibyl Ka

v) Werunsky II, 76.
2) Dr. Kalousek, 53.



— 102 —

rel do své Prahy, vítán jsa nadšeným jásotém
šlechty, kněžstva i měšťanstva. Každý zdravil
s upřímnou radostí nově nastupujícího krále,
který tolikrát již osvědčil srdečnou lásku k rodné
zemi a znamenitý státnický věhlas a na jehož
hlavu nedávno vložena koruna Římsko-německá!
Nadšení pro syna Elišky Přemyslovny ještě více
stouplo, když Karel vydal bez meškání stavům
českým i moravským písemný slib, že je při
všech právech a privilejích ponechá; slíbil, že
nebude požadovati od těchto zemí obecných
berní, leč by se měla vystrojiti v domě králov
ském svatba; zavázal se, že v Čechách bude
dosazovati na veřejné úřady jen rozené Čechy,
na Moravě toliko rozené Moravany; dědictví po
zemřelém šlechtici nepřipadne komoře královské
právem odúmrtním, jestliže by některý příbuzný
do čtvrtého kolena po meči.i po přeslici byl na
živě; toliko v případě zločinu Šlechticova vyhra
dil si král právo konfiskace ve prospěch komory
královské; aby se pak mohli Čechové zcela po
hodině věnovati svým užitečným záležitostem,
nebude žádný Čech ani Moravan povinen jíti do
války za hranice k vůli dobývání cizích zemí.

Na počátku závazného listu Karlova čteme
tato jistě památná slova: „Nastoupivše s milostí
Boží vládu, z plna srdce si přejeme, aby v čase
našeho vladaření dostalo se poddaným našeho
státu kýžené svobody, aby bylo uvarováno ne
bezpečenstvím a aby (poddaní) jsouce chráněni
před útoky zlomyslníků, v pokoji spočívali a se
trvávali v kráse míru, v stáncích důvěry a v po
kojném, hojném držení statků časných; věříme,
že tyto věci se značným prospěchem se potkají
pod tou podmínkou, jestliže bude každému dá



— 103 —

váno jeho právo vlastní a jestliže nebude nikdo
nad povinnost obtěžován.“")

Též k duchovenstvu ukázal se Karel milo
stivým, potvrdiv jeho výsady v celém království,

Císař Ludvík, jsa roztrpčen, že mu Karel
uklouzl z pasti, a nemoha sehnati mocné vojsko
k válečnému tažení, ulevoval si aspoň hrubými
pohrůžkami. Zaslalf Karlovi z Řezna dne 7. ledna
(1347) sprosfácký list, z něhož aspoň některé
věci uveřejňujeme. Ludvík se chvástal, že z Boží
prozřetelnosti drží věčné křeslo slávy; jeho vý
sosti se koří celá země, jsouc dána za podnoží
nohou jeho, jemu slouží všecka království od
konce do konce, jemu na pokyn posluhují po
slušně hodnostáři celého světa. Ludvík nezná dů
stojnějšího panství pro sebe, než jaké má. Zajisté
se tedy nezalekne posměchu pozemské moci ten,
před jehož pohledem třesou se barbarští náro
dové; zdaž sloup nesoucí celý stroj světa bude
rozhlodán od Červíčka jako břečťan? Hloupí
ztřeštěnci se domnívají, že může uchvátiti ovce
vlka anebo že mravenec může pohltiti nejstat
nějšího Iva. „Divíme se, ano musíme se hlasitě
smáti, že se odvažuješ domáhati se vrcholu moci
svrchu uvedené, kterou s pomocí Boží co nej
vítězněji třímáme, a kterou chceš jako nepovolaný
pro svoji neumělost uchvátiti.“ Prý Ludvíkův dvůr
jest obklopen nesčetným množstvím statných vel
možův a vybraného vojska; ale Karel chce s opi

-Jlými sedláky slávu Ludvíkovu zničiti. Ještě ne
nadešel čas, v němž by mohli vládnouti obrům
pidimužíci, kleří ve třetím roce dorůstají a v sed
mém roce stárnou i umírají. Ať Karel má zřetel
ku blahu vlastnímu i svých poddaných a neod

+) Pelzel I, Urkundenbuch 189.



— 104 —

važuje se prolévati ve válce nevinnou krev; nechť
zbaví se klamu a uteče se do náručí milosti
Ludvíkovy s prosbou za odpuštění tak velikých
výstředností; Ludvík ještě dosud z vrozené do
brotivosti jest hotov neodepříti svoji milost. Jestliže
však markrabí z ničemné hlouposti setrvá v za
tvrzelosti, Ludvík celou jeho moc v čase pomsty
rozdrtí jako nádobu hrnčířskou a zničí ji jako
prášek na slunci se kmitající.')

Vytýká se leckdy papežům, jak obrovskou
moc si osobovali. Ale ani jeden papež nepsal

tolik chvástavě jako sesazený císař Ludvík. V do
bě, kdy hrozila jeho moci úplná zkáza, mluvil o
sobě jako o polobohu. Místo diplomatického jed
nání nesmyslně vyhrožoval a nadával a při tom
příliš průzračně lhal. Kde bylo na příklad to jeho
veliké vojsko? Vždyť právě v tomto čase ztěžka
sháněl aspoň hrstku bojovníků. Papežové sami
se titulovali: „služebník sluhů Božích“, ale Lud
víkova pýcha šla až do oblak.

Karlova odpověď ná sobělibý list Ludvíkův
následovala 10. února téhož roku. Vědom si jsa
svého vysokého úřadu, psal Karel rázně, ale
místo chvástavé sebechvály poukazoval na Boží
moc a milosrdenství. Poslyšme některé myšlenky
z památné odpovědi Karlovy: Trojjediný, Věčný
a Neobsáhlý, který po věky má moc největší,
postavení lidí tak uspořádal, že povolanému se
uděluje mír a spása; mysli neznajících ho uvádí
ve zmatek a ničí moc těch, kteří se pyšní svojí
zlobou. Jestliže se Ludvík chlubí, že jeho panství
spočívá na nejpevnější skále, jestliže myslí, že
jest sám skalou, nechť si připamatuje, že se mohl
jen Kristus pravdivě skalou nazvati. Ludvík jest

') Pelzel I, Urkundenbuch 39—40.



— 106—

jen suchou travou a květem polním; povyšuje
očí svých do nebe, ale nechce pohlednouti na
zemi, jíž se nohy jeho dotýkají, ačkoliv jest psá
no: „A oči pyšných ponižuje“. Jestliže nastane
o trůn německý válka, bude krveprolití vinou
pouze sesazeného císaře, který jak sám napově
děl, nebude se rozpakovati proti věrným zuřivě
řáditi. „Přirovnáváš nás k červíčku; to my s klid
nou myslí příjímáme. ve jménu toho, který pravil:
Já pak červ jsem a ne člověk. Spoleháš se na
moc ozbrojencův a množství střel, jichž však ani
my nemáme nedostatek; leč naději zvláště sklá
dáme v Boha živého a v moc oněch tří prstů,
které byly spatřeny jak píší: Mane, Thekel, Fa
res, z čehož bys seznati mohl, že království tvé
jest sečtěno, zváženo a rozděleno; a ty sám dří
maje, chceš živé pohltiti“. Karel chce s pomocí
svaté matky Církve, která jej — ačkoli nehod
ného — povýšila za svého ochránce, postaviti se
proti posměchům Ludvíkovým. Zároveň Karel
rozkazuje Ludvíkovi, aby titul císaře odložil a
bez meškání prosil Církev za odpuštění tak ve
liké zloby.

Karel ovšem v přítomné krisi, za politických
zápasů tolik složitých neměl v Čechách dlouhého
stání. Již před sepsáním odpovědi na urážlivý list
Ludvíkův pospíšil z Čech (22. ledna) k Albrechtu
Chromému vévodovi Rakouskému a k Uherskému
králi Ludvíkovi žádat o podporu proti sesazené
mu císaři.

Leč velice čilá politika Ludvíkova již do
mohla se na těchto dvou dvorech jistých úspě
chů, tak že Karel nepořídil téměř nic. Ludvík,
aby se pomstil papeži, spojil se s blouznivým
římským dobrodruhem Colou dí Rienzo, který se



— 106. —

zmocnil vlády nad Římem; potrhlý Cola di Rien
zo, přijav vrchní správu Říma jako tribun lidu,
porušil tak práva papeže Klementa VI., poněvadž
vlastně Řím byl majetkem papežským. Římané
byli nadšení jalovými řečmi Coly di Rienzo, který
jim sliboval, že starou římskou republiku zase
obnoví. Ovšem nelze se diviti, že za dlouholeté
nepřítomnosti papežů k takovému obratu došlo,
ačkoli Řím novou správou ničeho k svému zve
lebení nezískal. Cola se stal tedy otevřeným po
litickým odpůrcem papežovým. A s ním se smlu
vil proti Klimentu VI. sesazený císař Ludvík.
V březnu r. 1347 pospíšil Karel na jih bez válečné
družiny — toliko se třemi druhy — v přestrojení
za kupce, aby za pomoci patriarchy Aguilejského,
pánů Veronských, Milánských a jiných přátel
oslabil moc Ludvíkovu dobytím Tyrol. Karel
svedl v Tyrolech s pomocí poskytnutou několik
vítězných zápasů a počal oblehati i proradnou
Markétu Maultasche v Tyrolském jejím zámku.
Když pak přitáhli na pomoc Markétě císařovi
Bavoráci, Karel obrátil je na hanebný útěk a
vyhnal je z celé země. Když však se postavil
později proti Karlovi syn sesazeného císaře
Ludvík, markrabě Braniborský, musil ustoupiti
náš panovník k Tridentu. Válka vedena ještě
dále se štěstím proměnným, až Karel všecko,
čeho v Tyrolsku dobyl, dal za veliké sumy v zá
stavu svým pomocníkům a vracel se v Červenci
a srpnu z Italie přes Korutany, Štyrsko a Uhry
do Čech.) Tolik aspoň docílil, že dobytím ně
kterých měst italských proti Bavorům překazil
svému sokovi chuť na válečné tažení do Italie.

Ku konci měsíce srpna (1347) vrátil se ko

+) Palacký II, 292-3 Dr. Kalousek, 53—4.



— 107—

nečně Karel do Prahy, jsa vítán velikým jásotem
šlechty, duchovenstva i měšťanstva.') Zde zatím
vykonány velikolepé přípravy ke korunovaci.
Karel připravoval se na tu slavnostní chvíli již
od drahných let. Před svým odjezdem do Tyrot
vydal zevrubná pravidla o tom, jakým způsobem
se má korunovace konati; chtěl, aby se konaly
při ní takové obřady, jaké byl sám spatřil jako
chlapec při korunování francouzského krále
Filipa VÍ. v Remeši. Aby památné obřady v širší
známost vešly, byl nový řád korunovační v opisech
českých a latinských rozdáván; Karel též nařídil,
aby se i korunovace jeho nástupců dle tohoto
řádu vykonávala. Počátek obřadů měl se konati
na staroslavném Vyšehradě, na Pražském hradě
měly se dokončiti. Korunovace ustanovena na den
2. září. Dr. Kosina případně líčí slavnostní, ne
obvyklý ruch, jaký v Praze za příčinou kýžené
korunovace nastával: „Již dlouho před ustano
veným dnem brala Praha na se vzezření slav

velmoži stavu světského i duchovního s hlučnými
průvody, a čím více přibližoval se den kýžený,
tím mohutnější stával se příval lidu venkovského,
který pospíchal z blízka i z dáli, aby pozdravil
milovaného mocnáře ve chvíli pro něj i sebe tak
významné. Všude bylo hlučno a Šumno, nejčastěji
zastavovali venkované kročeje své na tržišti Svato
havelském, kde konány přípravy k veřejnému po
hostění lidu.“?) Snad nikdy před tím tolik hostí
vznešených v Praze se neshromáždilo jako před.
velebným okamžikem korunovace našeho Karla.
Mimo Pražského arcibiskupa Arnošta bylo tu pět

1) Srv. Beneš, 343.
:) Dr. Kosina: Velikáni našich dějin, 67.



— 108 —

biskupů, deset vévodů, mezi nimiž i vévoda
Saský Rudolf, mnohá knížata a hrabata Německá
a celá vyšší šlechta Česká, Moravská a Slezská.')
Korunovaci měl ovšem vykonati arcibiskup Arnošt.
Jako dříve papež přenesl právo korunování králů
Českých s metropolitů Mohučských na Pražské,

tak Karel právě den před korunovací (1. září)
udělil z moci královské Římské arcibiskupu Praž
skému privilej, dle níž jemu budoucně příslušelo
korunovati krále České. Obřady korunovační byly
velice obšírné. V sobotu před korunovací (1. září)
shromáždili se přední biskupové a vzácní velmoži
Českého státu, totiž: arcibiskup Arnošt, biskupové
Jan Olomoucký, Břetislav Vratislavský a Jan Li
tomyšlský; kníže Jan Jindřich, králův bratr, lenní
knížata Mikuláš mladší Opavský, Bolek Opolský
spolu s pěti jinými knížaty slezskými; pan Jošt
z Rožmberka, Vilém z Landšteina, Berthold a
Zdeněk z Lipé, Vaněk (Václav) a Beneš (Benedikt)
z Vartenberka, Ješek (Jan) z Michalovic, Hynek
z Náchoda, Štěpán a Jaroslav ze Šternberka, Ješek
z Vartenberka, Hynek ze Žleb, Oldřich a Jindřich
z Hradce, Ješek z Kravař a jiní. Tito všichni
prosili Karla, aby se dal za krále Českého ko
runovati a zároveň aby potvrdil, že mu má Pražský
arcibiskup vložiti na hlavu korunu a pomazati
ho za krále. Karel ovšem jejich prosbě vyhověl
a ustanovil, aby dle rozhodnutí papežova z roku
1344 toliko arcibiskupové Pražští měli právo ko
runovati a pomazati krále Českého. Listinu, kterou
o tom Karel vydal, podepsali cizí biskupové a
knížata jako svědci.*)

Když pak byla listina podepsána, odebral

t) Palacký II, 293.
2)Pelzel I, 176.



— 109. —

se Karel v průvodu arcibiskupa Arnošta, knížat
a zemských velmožů na Vyšehrad. Zde v kapi
tulním chrámu vykonal pobožnost a odtud byl
veden na hrad Pražský, kdež byl přítomen ne
šporám v chrámu sv. Víta; po skončení této po
božnosti provázeli jej kněží a šlechta do jeho
královských pokojů.

Nastával slavnostní den 2. září. Již časně
z rána obrovské zástupy lidu proudily Menším
městem vzhůru k hradu. Každý chtěl býti svědkem
velevýznamného okamžiku, kdy poprvé domácí
hodnostář duchovní vstaví korunu na hlavu do
mácího panovníka. Nádvoří hradní před staroby
lým Svatovítským kostelem hemžilo se zvědavci,
vnitřek starobylého kostela byl lidem přeplněn.

Již se sešli také arcibiskup, biskupové Olo
moucký a Litomyšlský jakož i jiní duchovní hod
nostáři v hlavním chrámě na hradě Pražském,
oblekli se v církevní roucha a ubírali se do krá
lovského paláce, aby uvedli-krále do chrámu;
nesli s sebou královské roucho, meč sv. Václava,
kříž, svěcenou vodu a kaditelnici. Karel již je
očekával, leže na skvostném loži a obklopen jsa
nejvyššími zemskými úředníky. Byli to: zemský
komorník Jošt z Rožmberka, zemský sudí Ondřej
z Dubé, zemský maršálek Jindřich z Lipé, dvorský
sudí Hynek z Valdštýna, purkrabí Pražský Berka
z Dubé. Mimo to bylo u krále mnoho jiných
českých šlechticů. Arcibiskup Arnošt krále kadi
telnicí okouřil, pokropil jej svěcenou vodou,
uchopil jej za rámě a pozvedl jej s lože. Nato
biskup Olomoucký a Litomyšíský chopili Karla
pod paždí a vedli jej v slavnostním průvodu do
starého chrámu sv. Víta. Vrchní zemský komorník
Jošt z Rožmberka kráčel v čele průvodu, drže



— 10 —

v ruce hůlku, kterou naznačoval směr cesty. Před
Karlem nesli nejvyšší zemští úředníci korunu,
žezlo, říšské jablko a meč sv. Václava. Za pa
novníkem kráčeli knížata a čeští pánové. Při
průvodu slavnostně hlaholily zvony a hustý dav
lidu nadšeně průvod pozdravoval.

V kostele zaujali hodnostáři čestná místa,
jež zde byla pro ně již předem vyhrazena a ko
runovační klenoty položeny na hlavní oltář. Po
vykonání různých kratších modliteb konáno jedno
kratší kázaní k osobám duchovním, druhé k oso
bám světským. Nato arcibiskup, ozdobený všemi
odznaky své důstojnosti, předstoupil před trůn,
na němž Karel seděl, a tázal se: „Chceš-li svatou
víru, kterou jsme od křesťanských mužů přijali,
držeti a skutky křesťanskýmiosvědčovati?“

Karel odpověděl: „Chci“ Pak se tázal
Arnošt: „Chceš-li království toto od Boha tobě

propůjčené podle spravedlnosti otců svých spravovati a chrániti?“
Odpověď Karlova: „Slibuji, že toto vše věrně

učiním, jako že mne Bůh silou svojí posilňovati
a moji věrní pomocí svojí přispívati budou.“

Nato obrátil se arcibiskup k přítomnému
množství lidu s těmito slovy: „Chcete-li knížete
Karla za svoji hlavu a za krále svého uznati a
jeho poslušní býti?“ Hned zaburácela chrámem
jednomyslná odpověď šlechty, duchovenstva i
lidu: „Rádi, rádi, rádi.“

Poté vrhli se biskupové před oltářem na
zemi a modlili se některé prosby; arcibiskup
počal odříkávati litanii ke všem svatým, v níž
mezi jinými verši byl i tento: „Pane, prosíme Tě,
vyslyš nás, aby byl povýšen na důstojenství cí
sařské.“ Pak počala se velká mše zpívaná. Když



— 11 —

mezi epištolou v kůru zpíváno, přinesli dva
opatové s infulemi na hlavách z kaple Svatová
clavské v kalichu svatý olej a podali jej arcibi
skupovi, který Karla pomazával na hlavě, na
prsou a na ramenou, říkaje při tom: „Maži tě
svatým olejem za krále ve jménu Otce i Syna i
Ducha svatého. Amen. Pokoj s tebou.“ Král od
pověděl: „I s duchem tvým.“

Arcibiskup, vykonav krátkou modlitbu, po
žehnal roucho královské, přioděl jím panovníka
a pomazal mu ruce svatým olejem. Pak mu podal
královský plášť, opásal ho mečem, na prst dal
mu prsten a do rukou mu vložil žezlo a říšské
fablko. Konečně vzata s oltáře koruna, kterou
arcibiskup Arnošt vložil na hlavu Karlovu se
slovy: „Vezmi korunu království“ atd. Po každém
obřadě odříkávány krátké modlitby.

Po korunovaci vedli biskupové krále od
oltáře ke trůnu. Karel usedl a lid zpíval staro
bylou píseň: „Hospodine, pomiluj ny.“ Když bylo
dozpíváno, učinil král přede vším lidem hlasité
vyznání: „Já Karel, Římskýa Český král, vy
znávám a slibuji před Bohema jeho anděly, nyní
i v časech budoucích, zákona, spravedlnosti a
míru svaté církvi Boží i národu mně poddanému
podle vší své možnosti a svědomí hájiti a zacho
vávati, ke všem milostivě se míti, jakž to s radou
svých věrných nejlépe vyhledati budu moci, bi
skupům kostelů Božích všecku příslušnou úctu
prokazovati, a co kostelům jim poručeným od
císařův a králů jest dáno a navráceno, bez po
rušení zachovati. Slibuji také, že k opatům, pánům,
rytířům a vladykám přiměřenou vážnost chovati
budu, tak jak mi k tomu moji věrní budou ra
diti. Amen.“



— 11—

Potom vykonána korunovace choti královy
Blanky podobným způsobem jako Karlova a
Blanka dovedena ke trůnu vedle krále stkvostně

„připravenému, kdež usedla. Nyní pokračováno
ve zpívané mši svaté.. Při slovech evangelia:
„Dávejte což jest císařovo císaři a co jest Božího
Bohu“ sňaty koruny s hlavy Karlovy i Blančiny,
a oba manželé políbili evangelium, jež jim arci
biskup podal. Po offertoriu (obětování) šli král
a královna obětovat; při tom neseny před nimi
koruny a obnažený meč, Král obětoval bílý chléb,
stříbrnou konvici s vínem a kus zlata; králová
dle jeho příkladu totéž. Pak opět usedli manželé
na své trůny. Po skončení mše sv. poklekli oba
znovu před oltářem a přijali z rukou arcibisku
pových tělo Páně.)

Když byly slavnostní obřady v kostele
ukončeny, odebrali se král a králová s velikým
průvodem na Staré město k hodům korunovačním.
Na prostranném Novém trhu Svatohavelském byl
již k vůli hostině zbudován ze dřeva veliký palác,
potažený drahými sukny a koberci a ozdobený
korouhvemi. Zde byla již připravena velikolepá
hostina. Králi a královně posluhovali při tabuli
čeští pánové na vystrojených koních, každý dle
zvláštního práva svého úřadu. Při hodech zazní
vala hudba různých nástrojů. Pak ještě následo
valy turnaje a jiné rytířské hry a lid obveseloval
se po celý ostatní den na útraty královy. Po
dnech strastí naplnila slavnostní korunovace vše
chen český lid nadšenou radostí.“) Po korunovaci
ovšem kóruna Karlem pořízená vrácena na hlavu

+) Pelzel I, 177—180. Zap, 50 - 52.
2) Dr. Kosina: Velikáni našich dějin, 70 - 71. Pelzel

I, 180. Balbín: Epitome 358- 9. Beneš, 343.



— 113 —

sv. Václava. Již tedy zdobily hlavu Karlovu dvě
koruny. Jako král Německý byl Karel toho jména
čtvrtý, nazýván tedy Karlem IV. i v Čechách.

Památku své korunovace oslavil Karel
zvláštním zbožným skutkem. Hned druhý den po
korunovaci (3. září) odebral se král s chotí,
zemskými pány i se všemi svými hostmi z hradu
Pražského znovu na Staré město a za branou
Svatohavelskou (nynějším Můstkem) položil za
slavného obřadu prvý kámen k nynějšímu chrámu
Panny Marie Sněžné, kdež hodlal též založiti
klášter Karmelitánský. Mnichům Karmelitánům,
které již Karel do Prahy uvedl, daroval zatím
dříví z paláce, v němž včera hodováno, aby si
z něho vystavěli prozatímní kapli a obydlí, než
by stavba chrámu a kláštera byla dokonána.
Chrám stavěn v rozměrech obrovských; Karel
nedočkal se jeho dokončení. O postupu stavby
nedostává se nám bližších zpráv. Tolik jisto, že
před vypuknutím bouře husitské dokonán kostelní
kůr neobyčejné výšky; mimo to již také vysta-.
věna veliká a krásná věž, která za husitské bouře
byla zbořena. Leč jak onen kůr, tak věž byly
pravděpodobně dostavěny teprve za syna Karlova
Václava. Chrám tento, který jest nyní františkánský,
ačkoliv jest nyní značně snížený a zmenšený,
přece jest nejvyšším chrámem pražským a hlásá
důstojně památku svého zbožného zakladatele.
List zakládací vydal Karel Karmelitánům 19. listo
padu z Norimberka; daroval jim celé to místo
od hradeb Staroměstských až k židovské zahradě.')

Karel IV. zdržel se v Praze po korunovaci
celý měsíc. Nyní —jsa ve středu svých věrných —
byl opět panovníkem mocným. Zatím chýlil se

1) Balbín: Epitome, 359. Zap, 53
8



— 14—
život sestárlého ©Ludvíka, sesazeného císaře,
k svému konci. Leč i v posledním čase Ludvík
namáhal se proti Karlovi štváti mocné velmože
a zavírati proti němu obranné spolky. Rozhodl
se tedy nyní Karel předejíti soka svého válečnou
výpravou. Karel hned po korunovaci dle svého
nedávného slibu stvrdil všecky svobody stavů
českých i moravských a naklonil si je tak, že
byli ochotní i nad povinnost sloužiti. Uvolili se
totiž na žádost Karlovu, že vytrhnou se vší
svojí zbrojnou mocí do Němec. Karel ustanovil
za správce Čech a Moravy svého bratra Jindřicha
a přibyl 16. října do Domažlic, kde se dle ujed
nání shromažďovalo vojsko. Zde obdržel Karel
určité poselství, že Ludvík při honbě na medvědy
spadl s koně bezduchý, jsa raněn mrtvicí. Náhlá
smrt Ludvíkova znamenala pro Karlovu moc zna
menité utvrzení. Karel však přece s vojskem po
spíšil do Bavor a byl slavně přivítán jako král
Římský v Štrubině a Řezně. Karel tudíž z radosti
nad tím a k vůli tomu, aby německé obyvatelstvo
nemělo příčiny k stížnostem pro možné vojenské
drancování, poslal válečné čety zpět do Čech.
Když však přicházel k dalším městům německým
jen s malou družinou, již nenalezal tak vlídného
a ochotného přijetí jako dříve. Jen s tíží a mno
hými obětmi zavazoval si mocná města a šlechtu
k poslušnosti. — Strana Bavorská 7. ledna r.
1348 dokonce vyslala zástupce do Oberlahnsteina
nad Rýnem a zvolila zde za vzdorokrále anglického
panovníka Eduarda III. Toto volení bylo ovšem
jen zoufalým pokusem msty proti Karlovi, který
v praksi škoditi nijak nemohl. Eduard III. na
žádost Karlovu a pro odpor anglického parla
mentu odřekl se nové pochybné důstojnosti; nad



— 1115 —

to vypravil 23. dubna 1348 ke Karlovi slavné
poselství, aby s ním uzavřel přátelskou smlouvu.
Karlova moc v Německu mohutněla den ode dne.
Bylo pro něho zvláště velikým prospěchem, že
podařilo se mu v květnu r. 1348 uzavříti pevný
přátelský svazek s mocným vévodou Rakouským
Albrechtem II.; Karel přijal od Albrechta slavnostní
holdování a udělil mu jeho léna. Tehdy docela
smluvena svatba mezi synkem Albrechtovým
Rudolfem IV. a šestiletou dceruškou Karlovou
Kateřinou.

Vdova po císaři Ludvíkovi Markéta přes to
vše nabádala své přivržence k novým volbám,
ale. všecky její kroky podniknuté na ponížení
Karlovo staly se bezvýslednými. Nechtěl přijmouti
korunu císařskou ani sám syn Ludvíkův, Brani
borský markrabí Ludvík; i Míšeňský markrabí
Fridrich odepřel přijmouti nebezpečné a nejisté
důstojenství. V srpnu r. 1348 vyskytl se starý, zá
hadný muž, který tvrdil o sobě rozhodně, že jest
Valdemarem, markrabím Braniborským, který od
r. 1319 byl považován za mrtvého a jehož země
dal císař Ludvík synu svému Ludvíkovi. Muž
tento měl tak nápadnou podobu s postrádaným
Valdemarem, jevil takovou podrobnou znalost
života Valdemarova, že i staří přátelé Valdemarovi
slovům jeho věřili. Sami knížata Rudolí Saský,
Albrecht. Meklenburský i Albrecht Anhaltský pří
sahou potvrzovali, že to jest pravý Valdemar.
Tento muž ujišťoval, že pro svůj dříve hříšný
život vydal se z Branibor ná kajícnou pouť a
nyní po devatenácti letech hlásí se o své staré
právo na Branibory. Karel chopil se této zvláštní
příležitosti k ponížení markrabího Ludvíka. Uznal
Jej za pravého Valdemara, udělil mu 2. října 1348



— 16 —

Branibory jako říšské léno a hned si dal od něho
za svoji pomoc postoupiti Dolní Lužici ke koruně

eské. Skoro všecky ostatní kraje Braniborské
přivedi Karel pod moc Valdemarovu.

Markrabí Ludvík učinil ještě jeden zoufalý
pokus proti Karlovi. Jal se odporoučeti svým
stoupencům za kandidáta na trůn Německý hra

běte Giinthera ze Schwarzburku. Giinther byl po
věstný divoký bojovník, který dlouhotrvajícím
toupežením si pomohl k značnějšímu jmění, ačkoli
jeho nemovité panství prostíralo se sotva na
jednu čtvereční míli. Strana Markétina zvolila ho za
krále Německého 30. ledna r. 1349. Leč celá ta
volba budila u vážných politiků jen útrpný úsměv.
Mimo volitele a jejich many přiznala se k němu
jen tři města.

Karel byl tou vzdorovolbou tak málo zne
pokojen, že se tou dobou staral o potřeby zcela
jiné. Zemřelať mu již r. 1348 jeho choť Blanka;
hledal si tedy ovdovělý král nyní právě nevěstu
novou. A místo válečné výpravy slavil 4. března
(1349) sňatek s Annou, dcerou falckrabího Rýn
ského Rudolfa z vévod Bavorských. Svatba sla
vena na rychlo v Bacharachu nad Rýnem. Novým
sňatkem učinil Karel dobrý diplomatický tah.
Falckrabě Rudolf byl dříve jeho nepřítelem, ale
když poznal, jaká čest jeho domu kyne tak
vzácným sňatkem, ihned obrátil. Dal nyní své
dceři a Karlovi v zástavu několik hradů v Hořejší
Falci při českých hranicích; mimo to dceři po
jistil dědičné právo na všecky své držebnosti pro
ten případ, že by zemřel sám bez synů. A tak
náš Karel získal pro sebe toho velmože, který
byl nejvznešenějším členem strany bavorské.



— N17 —

Nicméně Giinther zvyklý stálým bojům ani
nyní nechtěl po dobrém svrchovanost Karlovu
v Němcích uznati. Karel tedy proti němu vytáhl
s říšským vojskem, svedl s jeho slabými četami
několik půtek a oblehl Giinthera v Eltveilu nad
Rýnem pod Mohučí, až sám markrabí Ludvík a
nemnozí jiní jeho stranníci i s Gůntherem skon
covali odboj úředním uznáním Karla za krále
Německého. Gůnther — který již za doby oble
žení v Eltveilu těžce onemocněl — obdržel jisté
odškodné na penězích, zemřel již 12. června.
Karel -poctil jeho pohřeb vetikomyslně vlastní
účasti.") Tedy nyní již byl Karel po dlouhé ná
maze uznáván jednosvorně za hlavu říše Německé,
třeba že srovnání vnitřních záležitostí této roz
hárané říše vyžadovalo i na dále plno těžkých
starostí.

IX.

Karel křísí v Praze slovanské bohoslu
žebné obřady.

Uvážíme-li, jak velikou pozornost musil Karel
po své korunovaci věnovati záležitostem zahra
ničním a jak putoval z politických příčin z místa
na místo, jistě uznati musíme, že nebylo věcí
snadnou starati.se zároveň pečlivěo zemi Českou.
A přece náš král i za onoho rušného zápasu se
zahraničními soky staral se vzorně o zvelebení
své rodné země. Právě při své císařské pouti Ně
meckem vydal z Norimberku Karmelitánům zaklá
dací list (19. listopadu 1347). A již 21. listopadu
vydal v Norimberku jinou, ještě důležitější zaklá
dací listinu, svědčící o jeho hlubokém vlaste

1) Palacký Ii, 297 —300. Dr. Kalousek, 57—8.



— 18 —

neckém citu.') Karel totiž založil klášter a kostel
Slovanský, kde se měly bohoslužby konati vesměs
jazykem staroslovanským. Abychom pochopili
dobře zvláštní význam Karlova založení, dlužno
nám ohlédnouti se do století předešlých. Svatí
apoštolové slovanští Cyrill a Method po svém
příchodu do Moravy přeložili pro své žáky do
jazyka slovanského dvě knihy, jichž bylo nastá
vajícím kněžím právě nejvíce zapotřebí. Byla to
kniha, denních čtení a modliteb zaujímající též
celý žaltář (breviář) a kniha služeb Božích, v níž
byla též zvláště vybraná čtení z evangelií, z listův
a skutkův apoštolských; knihy psány zvláštními
písmeny slovanskými, které sám Konstantin se
spoludruhy volně podle řeckých písmen se
stavil. (Toto slovanské písmo nazývá se nyní
hlaholským). Překladem posvátných knih učinili
bratří velice významný a úspěšný krok k rych
lému šíření a utvrzování křesťanství mezi Slo
vany; tak zajisté kladeny i znamenité počátky
k vývoji vyšší vzdělanosti národní. Účinek při
pomenuté kulturní práce našich věrozvěstů byl
velice pronikavý. Starobylá legenda o. Kon
stantinovi (Cyrillovi) praví o tom: „I otevřely
se uši hluchých, aby slyšeli slova Písma a řeč
huhňavých učiněna byla jasnou.“ Tím se tedy
praví, že na základě slovanských knih Moravané
seznali náležitě ducha a smysl Písma, tak že se
sami stali zvěstovateli Kristova učení. Když se
žáci Methodovi na základě národních překladů
oněch důležitých kněh pohodlně a rychle vzdělali,
mohli utvrzovati křesťanskou víru v srdcích svých
krajanů s daleko větším úspěchem, než jak se

1) Zap udává mylně, že zakládací listina kláštera
Slovanského vydána byla již 19. listopadu.



— 19 —

to dařilo dříve v našich zemích missionářům ně
mecko-latinským. Legenda o Konstantinovi po
kračuje o tom úspěšném obratu: „Z toho radoval
se Bůh, ale ďábel byl zahanben. Když pak slovo
Boží se rozmáhalo, zlý, závistivý, od počátku
třikrát prokletý ďábel nestrpěl toho prospěchu,
nýbrž vstoupiv ve své nádoby, počal mnohé po
vzbuzovati, řka jim: Takto se Bůh neslaví. Kdyby
tomu byl chtěl, nebyl-li by mohl učiniti, abyi
tito od počátku řeč svou písmeny píšíce, slavili
Boha? Ale on vybral toliko tři jazyky, hebrejský,
řecký a latinský, jimiž náleží vzdávati Bohu chválu.
Ti, kteří takto mluvili, to byli latinští klerikové,
arcikněží, kněží a žáci. J zápasiv (Konstantin)
s nimi jako David s cizinci, slovy Písma sv. po
raživ je, nazval je tříjazyčníky a pilátníky, protože
Pilát takto napsal na nápise Páně.“

Patrno tedy, že svatí missionáři slovanští
hned v prvých letech svého působení na Moravě
musili podnikati za uplatnění jazyka slovanského
v bohoslužbě tuhé boje. Kněží německo-latinští,
kteří byli dosud silně zastoupení v našich zemích,
utíkali se z hněvu nad vývojem národní kultury
ke lžem a počali docela viniti svaté bratry z ka
cířství.

Bratří bránili se proti pomluvám bystře a
vidouce utěšený rozvoj křesťanské církve na Mo
ravě, pomýšleli na řádnou církevní organisaci
Velkomoravské říše. Svati věrozvěstové ovšem
chtěli vybudovati církevní organisaci na základě
bohoslužebného jazyka slovanského. Chtěli tak
usamostatniti slovanské kraje proti církevnímu a
politickému vlivu biskupů bavorských a říše
Franské. Tu bylo potřebí k ušlechtilému dílu
pevné opory v Římě samém. Pospišili tudíž r.



— 120 —

867 do Říma. Na cestě zastavili se u slovan
ského pannonského knížete Kocela u jezera Bla
tenského, který je vlídně přijal a maje zalíbení
ve slovanských knihách, sám se jim naučil. Nadto
odevzdal jim na padesát učedníků, aby je svatí
věrozvěstové také slovanským knihám naučili.
Prokázav našim apoštolům veliké pocty, provázel
je celým svým územím. Bratří k své veliké ra
dosti tedy získali pro. bohoslužbu slovanskou
mocného slovanského knížete a naklonili ho nadto
k plánu, aby i jeho kraje byly přičleněny k cír
kevní organisaci Velkomoravské říše. Tak se
dostalo velikolepé myšlence svatých věrozvěstů
již před vstupem do Římaznačné opory.

V Římě uvítal papež Hadrian II. (867—872)
oba bratry s velikou slávou, přijal knihy slo
vanské z jejích rukou a posvětiv je, položil je
v kostele Panny Marie a kázal nad nimi zpívati
liturgii. [ v jiných kostelích římských konány po
svátné obřady jazykem slovanským. Konstantin,
který byl posud jen prostým mnichem, vysvěcen
v Římě se svými žáky na kněze a zde k veliké
žalosti Methodově za krátko zemřel; před smrtí
povzbudil svého bratra k vytrvalosti v díle za
počatém.

Od Kocela v dorozumění s Rostislavem na
Moravě a Svatoplukem na Slovensku za pobytu
v Římě přišlo k papeži poselství s prosbou, aby
byl Method poslán do Pannonie. Hadrian od
pověděl významně: „Nejen tobě samému, nýbrž
všem těm krajům slovanským posílám Methoda
jako učitele od Boha a od sv. apoštola Petra.“
Zároveň vydal papež velepamátnou bullu svědčící
všem třem panovníkům moravsko-pannonským
tohoto znění: „Hadrian, biskup a sluha Boží, Ro



— 12 —

stislavovi, Svatoplukovi a Kocelovi: Sláva na vý
sostech Bohu a na zemi mír, v lidech dobrá
vůle! Jakož slyšeli jsme o Vás věci duchovní,
nyní však žádali jsme s toužebností a modlitbou,
pro Vaše spasení, že Hospodin pozdvihl srdce
Vaše, hledati jeho, a ukázal Vám, že nejen věrou
ale i dobrými skutky náleží sloužiti Bohu. Nebof
víra bez skutků mrtva jest, a na omylu jsou,
kteří domnívají se, že Boha znají, ale skutky od
něho se odvracejí. Neboť nejen u této kněžské
stolice prosili jste o učitele, nýbrž též u zbožného
císaře Michaela. I poslal Vám blaženého filosofa
Konstantina i s bratrem, nežli jsme my dospěli.
Oni však poznavše, že Vaše země příslušejí
k apoštolské stolici, nic neučinili proti předpisům
kanonickým (proti církevnín zákonům), nýbrž
přišli k nám, ostatky svatého Klementa nesouce.
My pak trojnásobnou radostí naplnění byvše,
ustanovili jsme uváživše, poslati Methoda, po
světivše jej i s učedníky, syna totiž našeho, do
zemí Vašich, muže rozumu dokonalého a pravo
věrného, aby Vás učil, jakož jste prosili, vyklá
daje knihy (Písma sv.) v jazyce Vašem, podle
všelikého řádu církevního úplně, i se svatou mší,
to jest se službou (liturgii) a křtem. Jakož jest
započal filosof Konstantin s milostí Boží a na
přímluvu sv. Klementa, taktéž i jestli kdo jiný
bude moci důstojně a pravověrně vykládati, budiž
to svato a požehnáno Bohem i námi a vší kato
lickou a apoštolskou církví, abyste snadně přiká
zaní Božích poznali. Tento však jediné zacho
vávejte obyčej, aby při mši dříve čten byl apoštol
(epištola) a evangelium římsky, pak slovansky,
aby se vyplnilo slovo Písma: Chváliti budou
Hospodina všichni národové, a jiné: Všichni



hlásati budou různými jazyky velikosti Boží, jakož
dal jim Duch svatý mluviti. Jestliže však některý
z učitelů, kteří k Vám přicházejí a na Váš sluch
dorážejí a od pravdy na bludy Vás obracejí, od
vážil by se Vás sváděti, haně knihyjazyka Vašcho:
budiž odloučen a církevnímu soudu odevzdán,
dokud se nenapraví. Neboť to jsou vlci a nikoliv
ovce, které sluší znáti podle plodů jejich a chrá
niti se jich. Vy však, milovaní synové, poslouchejte
učení Božího a neodmitejte ustanovení církevního,
abyste se objevili jako praví ctitelé Boha, otce
nebeského, se všemi svatými. Amen.“")

Takto tedy stvrdila stolice apoštolská úředně,
aby v krajinách moravsko-pannonských s malou
výjimkou bylo užíváno pří církevních obřadech
jazyka slovanského. Byl to od papežské stolice
ovšem krok neobvyklý, ale Hadrian tak učinil již
z diplomatické opatrnosti. Právě v tom čase kniže
Bulharský Boris-Michael přiklonil se k rozkolnické
církvi Řecké a vypudil kněze latinské. Papež tedy
rád pojistil si poslušnost širých krajů moravsko
pannonských blahovolným schválením. liturgie
slovanské, aby se zde případně nestal odpad od
Říma jako v Bulharsku. Papež ovšem také schválil
přípravné kroky k zřízení zvláštní diecése mo
ravsko-pannonské na základě liturgické řeči slo
vanské, která by nijak nepodlehala pravomoci
biskupů západních, ale jež by přímobyla podřízena
papeži. Method při druhé návštěvě -Říma byl také
posvěcen na arcibiskupa Moravsko-pannonského.

Známo jest, že Method pro svoje šlechetné
snahy snášel pravé mučednictví; jak franská
vláda, tak bavorští biskupové, hněvajíce se, že

. +)Dr. František Pastrnek: Dějiny slovanských apo
štolů Cyrilla a Methoda, 73- 94.



— 123 —

činnosti Methodovou vymyká se říše Velkomo
ravská jejich područí, pronásledovali našeho
světce barbarsky. Leč přes to vše slovanská li
turgie měla v slovanských krajích znamenité
účinky. Starobylá slovanská legenda praví, že
„velmi počalo vzmáhati se učení Boží a klerikové
(duchovní) množiti se po všech městech a pohané
věřiti v pravého Boha, svých bludů se zříkajíce;
tím více též Moravská říše počala se rozšiřovati
na všechny strany a nad nepřáteli svými se stá
lým úspěchem vítěziti, jakož i sami (Moravané)
vždy vypravují.“ Method pokřtil v té době i Čes
kého knížete Bořivoje. Ovšem že nyníslovanská
liturgie rozšířila se rychle i v Čechách. Když zlobné
intriky cizinců nepřestávaly, když podrýval Metho
dovi půdu i pověstný kněz Viching, který samého
knížete Svatopluka pro svoji stranu dovedl získati,
zastal se Methoda rázně nástupce Hadrianův,
papež Jan Vlli. Přikázal, aby Viching i všecko
ostatní kněžstvo v říši Velkomoravské bylo po
slušno Methoda a schválil znovu slovanský li
turgický jazyk. Psal takto: „Písmo slovanské, jež
kdysi filosof Konstantin vynalezl, aby jím Bohu
povinná chvála zněla, schvalujeme; a rozkazujeme,
aby v témže jazyce sláva a skutky Krista Pána
našeho byly vypravovány. Neboť nejen třemi,
nýbrž všemi jazyky Pána chváliti velí nám svatý
auktor (žalmista David), jenž přikazuje řka:
Chvalte Pána všechna pokolení a vychvalujte jej
všichni národové. A apoštoté, naplnění Duchem
sv., mluvili všemi jazyky o velikosti Boží. Proto
i Pavel, nebeská polnice, zvučí napomínaje: Vše
liký jazyk vyznávej, že Pán náš Ježíš Kristus jest
v slávě Boha Otce. O těchto jazycích též v první
epištole ke Korintským dosti a zřetelně nás na



— 124 —

pomíná, abychom jazyky mluvíce, církev Boží
budovali. Aniž jest zdravé víře anebo nauce na
překážku, buďto mše v téže slovanské řeči zpí
vati anebo svaté evangelium čili Boží čtení nového
a starého Zákona dobře přeložená a vyložená
anebo jiné všecky služby hodinkové říkati: neboť
ten, který učinil tři hlavní jazyky, totiž hebrejský,
řecký a latinský, tentýž stvořil i všechny ostatní
ke cti a slávě své. Nařizujeme však, aby ve všech
kostelích země vaší, pro větší poctu evangelium
latinsky se čítalo a potom na slovanský jazyk
přeložené v uších lidu hlásáno bylo. A jestliže
tobě a soudcům -tvým se líbí, raději mše latin
ského jazyka slyšeti, přikazujeme, aby tobě la
tinsky mešní slavnost byla slavena.“') List tento
vydán v červnu r. 880.

Tedy i když sám Svatopluk s Vichingem —
který se stal zatím biskupem Nitranským a sufra
gánem Methodovým — stáli s mocnou stranou
o zrušení liturgie slovanské, obnovil papež
Urban VIII. privilej Hadrianem stvrzenou znovu.

Sv. Method přesvědčiv se, jaké lásky do
chází národní liturgie v Čechách, na Moravě i na
slovanském jihu, doplnil dosavadní překlady po
svátných knih v krátkém čase překladem některých
knih písma sv., „nomokanonu“ (pravidla zákona)
a výtahů ze sv. otců.

Smrtí Methodovou utrpěl rozkvět slovanské
liturgie škodu velikou. Na žádost Vichingovu i
Svatoplukovu vydal papež Štěpán V. zákaz uží
vání slovanského jazyka při církevních obřadech
(r. 885). Četní žáci Methodovi byli vypuzení z říše

1) Dr. Pastrnek, 115—116, 257. Srv. úvahu Fr. Vacka
v almanachu na oslavu Lva XIII. redakcí Dr. R. Horského
a Tom. Skrdla, str. 84—96.



— 125 —

Svatoplukovy. Po odchodu Vichinga z Moravy
(r. 893) učiněn nový pokus o upevnění slovanské
liturgie. Vévoda Mojmír II., syn a nástupce
Svatoplukův (+ 894), prosil papeže Jana IX.
(898—900), aby obnovil moravskou. hierarchii.
Vskutku pak přišli na Moravu tři papežští legáti,
kteří vysvětili pro tuto provincii arcibiskupa a tři
sufragány. Bavorští biskupové ve své panovač
nosti ostře proti tomuto skutku protestovali. Tato
zloba jistě byla vznícena též proto, že noví
hierarchové snažili se o nový rozkvět slovanské
liturgie. Tato národní liturgie nyní v Čechách a
na Moravě jenom živořila, ale dosud nezmizela.
Na př. v slovanské legendě o sv. Václavu se
praví, že sv. Ludmila dala Václava „učiti knihám
slověnským podle návodu popa (slovanského
kněze), a naučil se rozumu jich dobře.“') Zacho
vány jsou i některé památky knih sepsaných hla
holicí v Čechách v X. století. A že byla slovanská
liturgie v Čechách i tehdy dosti oblíbena, o tom
svědčí slova papeže Jana XIII. (965—972), která
připojil, když povoloval (asi roku 972) zřízení
biskupství Pražského. Papež totiž připomínal,
aby Čechové si neobírali biskupa dle obřadu ja
zyka slovanského; nechť si k této hodnosti zvolí
kněze v latinském písmě zběhlého.

Velmi výmluvným dokladem, že v Čechách
mimo liturgie latinské i obřady slovanské ještě.
v století XI. se udržovaly, jest slavný klášter Sá
zavský, založený r. 1032 sv. Prokopem. Tento
světec v plné mířepochopil cenu velikého odkazu
svatých bratří Soluňských. O sv. Prokopu napsal
nejmenovaný mnich sázavský z XIL století:

v) Dr. Pastrnek, 134. Srv. Dr. Fr. Krásl: Sv.
Prokop, 106.



— 126. —

„Prokop, vyučiv se kanonickým řádem slovan
skému písmu od biskupa sv. Cyrilla kdysi vy
nalezenému a zavedenému, stal se výtečným
knězem světským.') A životopisec tohoto světce
z XIIL století zaznamenal mínění své doby, že byl
vzděláván na Vyšehradě, kde toho času kvetlo
slovutné studium v slovanské řeči.*) Uvažme, jak
veliký počet mnichů Sázavský klášter hostil;
k tomu mějme na zřeteli, že se stal tento klášter
pod vedením bystrého světce Prokopa první
českou akademií výtvarných i jiných umění a
slavným semeništěm vyššího vzdělání. ©

Jest tedy velice významno, že právě zde
panovala liturgie slovanská a že na tomto místě
horlivě psány knihy slovanské. Z toho můžeme
poznati, jak tehdy osvícení Čechové vřele k odkazu
sv. Cyrilla a Methoda Inuli. Domníváme se, že
jak sv. Václav tak sv. Prokop stali se v lidu
českém světci tolik populárními mimo jiné i z té
příčiny, že jevili velikou lásku k slovanské, do
mácí literatuře theologické a k slovanské liturgii.
Že vlastenecká činnost Prokopova byla u Čechů
věcí nezapomenutelnou, to poznati lze z oblíbené le
gendy, jaká kolovala u nás po vyhnání slovanských
mnichů z kláštera. Když totiž Spytihněv uvedl
do kláštera latinské Benediktiny, jimž představit
opata rodu německého, nastalo mezi lidem okolním
nemalé roztrpčení. A hned se vypravovalo, jak
prý sám sv. Prokop hájil klášter proti sokům
svých zapuzených synů. Když prý německý opat
kráčel v první noci po svém příchodu k jitřním
hodinkám do chrámu, zjevil se mu sv. Prokop
a důrazně se ho tázal: Kdo ti dal dovolení tuto

1) Dr Krásl: Sv. Prokop, 27. Dr. Pastrnek, 137.
3) Dr Krásl: Sv. Prokop, 27.



— 127—

přebývati? Co tu hledáš? Opat odpověděl:
Mocná velebnost knížete a neodvratná vznešenost
jeho rádců odevzdala tento klášter mé vládě až
do konce mého života. Otec Prokop na to: Rychle
odejdi, pokud ještě lze bez hanby; jestliže toho
neučiníš, přijde na tě pomsta od Boha. Nato
světec zmizel. Ale opat považoval zjevení se sv.
Prokopa za přízrak satanův a proto napomenutí
nedbal. Když však ještě druhou a třetí noc se
neřídil dle opětovaných výstrah, řekl mu sv.
Prokop čtvrtou noc: Proč jsi odporoval poslech
nouti napomenutí přátelských? Pro své duchovní
syny vyžádal jsem od Boha toto místo, nikoliv
pro tebe, který jsi vešel podloudně. A jestliže
tobě od pána tvého knížete tato moc dosud byla
dopuštěna, ode mne budiž ti od té chvíle zapo
věděna! A nato počal prý světec opata bíti prudce
berlou, kterou v ruce držel.')

Tato lidová pověst jest výmluvným do
kladem, jak vzácná byla památka slovanského,
vlasteneckého opata v lidu českém, který slo
vanskou liturgii a s ní zároveň slovanské písem
nictví znovu zveleboval. Sv. Prokop veleben byl
jako „veliká pomoc Čechů“ proti Němcům.

Slovanští mnichové Spytihněvem vypuzení
(asi r. 1057) šli s opatem Vítem do Uher. Ale za
několik let je povolal zpět do Sázavského kláštera
kníže Vratislav II. (1061 —1092). Žádat též papeže
Řehoře VIL za všeobecné schválení slovanské
liturgie v Čechách. Kníže tak vyhověl i přání
mnohých jiných Čechů. Leč žádost Vratislavova
dosti příkře odmítnuta. Kníže však aspoň věnoval
otcovskou péči slovanským mnichům na Sázavě.
Po smrti Vratislavově však vznikly veliké spory

+) Dr. Krásl: Sv. Prokop, 177—8.



— 128.—

v klášteře samém, které uspíšily konec slovanské
liturgie na tomto místě. Někteří mnichové Štvali
nekřesťansky proti zasloužilému a osvícenému
opatu Božetěchovi. Naposled Břetislav II. roz
mrzev se, vyhnal všecky mnichy i s Božetěchem
s tohoto místa a uvedl sem latinské Benediktiny
z kláštera Břevnovského. Slovanské liturgii na
Sázavě vykopali hrob sami její strážcové svojí
nesvorností a žárlivosti. Knihy slovanské byly zde
vesměs zničeny a nový opat Děthard (1097— 1133)
staral se vytrvale o knihy latinské. Někteří
z mnichů -prchli s knihami slovanskými mezi
jižní Slovany. Zde byla půda pro slovanskou
liturgii kypřejší. Nepodařilo se sice sv. Cyrillu a
Methodovi pevně a na delší čas vkořeniti slo
vanskou liturgii do Moravy a Cech, zato však
jejich odkaz došel hlubšího porozumění a zdár
nějšího rozkvětu v Charvátsku, v Macedonii a
Bulharsku. Z těchto zemí razily si knihy slo
vanské cestu do Srbska, do Ruska, ano i do
mimojazyčného Rumunska.

Slovanská liturgie ovšem měla v X. a XL
století pro Slovany v Čechách a na Moravě
o mnoho důležitější význam než za dnů našich.
Nutno míti na zřeteli, že tehdejší církevní kultura
znamenala pro naše národy vyšší vzdělanost
vůbec. Záleželo tedy na tom mnoho, jakým
směrem se u nás vývoj vzdělanosti ubíral. Li
turgie slovanská byla úhelným kamenem k své
rázné, národní výchově, měla sblížiti různé ná
rody slovanské, vypěstiti v nich ušlechtilý cit
vzájemnosti. Bratří Soluňstí stali se zakladateli
kulturní slovanské jednoty. Uvedení slovanského
jazyka do církevní bohoslužby znamenalo po
vznesení jazyka dotud barbarského na stupeň



— 129—

jazyka kulturního, jakým byl tehdy pouze jazyk
řecký a latinský. Dle plánu sv. Cyrilla a Methoda
měl v samém srdci Evropy mohutný slovanský
kmen zápasiti kulturně s Řeky a Latiníky. A že
při dobré a vytrvalé vůli bylo možno Slovanstvu
na základě práce osvícených věrozvěstů statně
konkurovati se vzdělaností západních krajů, není
nejmenší pochyby. Jazyk slovanský sám za vlády
liturgie domácí vyspěl tak znamenitě, že svojí
bohatostí a vytříbeností docela předčil druhé dva
jazyky kulturní. Fr. Starý píše o staroslovanském
jazyce: „Bohatství jeho slov, hojnost pádů a čísel,
rozvoj jeho sloves, jimiž může vystihnouti nej
jemnější rozdíly a odstíny dějové, časové a způ
sobové: vše to přispívá k tomu, že může jím
býti nejpřesněji vyjádřena každá lidská myšlenka.
Není druhého slovanského, a možno říci indo
evropského jazyka, který by v mluvnickém směru
byl tak vypěstován a tak jemně a přesně vytříben,
který by tak jasně vyjadřoval veškeré slovní
tvary, jako jazyk staroslovanský.“') A na základě
národní vzdělanosti a vzájemnosti měl se naprosto
vymaniti ze závislosti panovačných cizinců. Kdyby
bývali missionáři německo-latinšti navštěvovali
naše země jen z nezištné lásky křesťanské, kdyby

v) Ukázkou stůjž zde příklad, jak se modlili žáci
Methodovi Oičenáš a Zdrávas: „Otče naš, iže jesi na
nebeseh, sveti se ime tvoje, pridi cěsarstvo tvoje, budi
volja tvoja, jako na nebesi i na zemlji. Hléb naš vsedenni
dažd nam denes, i otpusti nam dlgi naše, jakože i my
odpuštajem dlžnikom našim, i ne vevedi nas v napast,
nei izbavi nas ot neprijazní. Amen. Raduj se Marije,
blagoděti plna. Gospod s toboju: blagoslovljena ti v ženah,
i blagoslovljen plod črěva tvojego, Isus. Svetaja Marije,
Mati Božija, moli se za nas grčšníh nině i v čas smrti
našeje. Amen.“ Frant. Starý: Staroslovanské povečerije,
8-9, il.

9



— 10 —

byl křesťanský západ tak zřejmě nestavěl v po
předí své panovačné snahy: zajisté by se bývali
Slované daleko spíše s latinskou vzdělaností spřá
telili. Slovanští vlastenci měli nechuť k latině vý
hradně z té příčiny, že se jim v těch časech stala
znamením nelaskavého sobectví cizinců.

Tedy r. 1097 padla v Čechách poslední
zdatnější bašta slovanské liturgie. Ovšem tím není
řečeno, že by byla u nás všecka láska k ní po
hasla. Ale o její obrození v Čechách po půl
třetího století nikdo rázného pokusu neučinil.
Teprve osvícený Karel IV. zvedl z prachu pa
mátné dědictví bratří Soluňských, sv. Václava,
Vratislava II. a sv. Prokopa. Byl si ovšem vědom,
že po tak dlouhé době těžko zavésti v naší zemi
vůbec takové liturgické obyčeje, jaké vládly zde
v časech pradávných. Právo na dědictví Cyrillo
methodějské již pokládáno za promlčené. Náhlé
převraty v liturgii za stávajících okolností nebyly
skoro ani možny. Karel však aspoň učinil tolik,
co zatím bylo v jeho moci. Položil aspoň základ
k novému rozkvětu liturgie slovanské v Čechách, a
to základ takový, který nemohl přivržence latiny roz
trpčiti, a který přece mohi vzkříšení idey Cyrillo
methodějské nehlučným způsobem valně prospěti.

Pověděli jsme, že Karel již 9. května r. 1346
vymohl na papeži bullu, která schvalovala, aby
byl v Čechách zřízen klášter, v němž se má ko
nati bohoslužba jazykem slovanským. Příležitost
k prosbě Karlově byla velice vhodná. Karel osobně
vykládal papeži v Avignoně, jak za válečných
bouří na slovanském jihu jest mnoho klášterů
slovanských mnichů pobořeno. Tak se ocitlo
veliké množství mnichů bez přístřeší; ti bloudí bez
cíle, nemohouce sloužiti ani Bohu ani křesťanům.



— 131.—

Připomenul, že v slovanském okolí Čech i v samém
království jsou mnozí rozkolníci a nevěrní, kteří
českou řečí mluví; jestliže se jim Písmo svaté
káže a vykládá, nechtějí rozuměti a nedají se
snadno k pravé víře obrátiti. Zajisté tedy jest
nutnou potřebou použiti k rozmnožení křesťanské
víry a k Boží chvále vhodné pomoci jihoslo
vanských rozprchlých mnichů. Karel snažně prosil
o papežské dovolení, aby jihoslovanští mniši
mohli si v Čechách a v sousedních místech vyvoliti
štace, kde by mohli přebývati a slovanským jazykem
slovo Boží vykládati, kázati i mši sv. sloužiti.

Karel z opatrnosti zamíčel hlavní příčinu
své žádosti. K výše uvedené prosbě nenutila ho
ani tak útrpnost k rozprchlým mnichům jiho
slovanským, jako spíše uvědomělá láska k liturgii
slovanské. Důsledky válečných bouří na slo
vanském jihu byly mu vhodnou záminkou k no
vému vštípení liturgie slovanské na půdě Čes
kého království. Za Karlových časů v království
a sousedství jeho nenacházeli se právě odště
penci a nevěrní křesťané v počtu příliš značném;
a kteří zde přece byli, valnou většinou by se
nebyli dali ani liturgií slovanskou do lůna kato
lické církve přilákati. O církevních soudech nad
kacíři za doby Karlovy celkem se velice málo
mluví. To se dá vysvětliti nejenom zvláštní sná
šelivostí Karlovou, ale i tím, že bludařů byla
v Čechách za doby Karlovy jenom malá hrstka.
Také v těch časech, kdy pouti německých missi
onářů do zemí koruny České byly zbytečny a kdy
slovo Boží stejně hlásáno českému lidu jazykem
národním, nejevil se u nás žádný zvláštní odpor
proti latině. Za předlouhého spánku liturgie sta
roslovanské zvykli si Čechové zcela na změněné



— 3 —

poměry, přilnuli s láskou k těm zvykům cír
kevním, jaké panovaly v katolickém západě a
jihu. Ostatně jazyk staroslovanské liturgie nebyl
již současníkům Karlovým v Čechách tolik sroz
umitelný a tak drahý jako současníkům sv. Cy
rilla a Methoda.

Leč Karel jako muž svým duchem nad sou
časníky vynikající i jako uvědomělý vlastenec
pochopil v plném rozsahu velikolepý plán sv.
bratří Soluňských a chtěl přispěti — pokud bylo
v jeho moci — na základě liturgie staroslovanské
k povznesení a utužení slovanské vzájemnosti.
A že si Karel pevnější svazek mezi Čechy a ná
rody jihoslovanskými vroucně přál, vysvítá i z jiné
okolnosti. Slavný panovník jihoslovanský Štěpán
Dušan, vrstevník Karlův, podmanil si téměř celý
Thracký poloostrov, takže si přisvojil hrdý název
Srbský cář. Proslýchalo se o něm, že jest ochoten
sjednotiti se s církví západní. Když se tento mocný
slovanský panovník chystal k válečnému tažení
na Cařihrad, aby dokonal výboj říše Byzantské,
poslal mu Karel IV. z Pisy 19. února 1355 list,
v němž projevuje radost nad tím, že se chce
spojiti s katolickou církví. Psal mimo jiné, že se
těší ze štěstí každého člověka, ale zvláště z jeho,
svého drahého bratra, s nímž jest „účasten téhož
ušlechtilého jazyka slovanského“; vždyťjsou oba
zrození „z téhož vznešeného národa“; mimo to
jsou prý spojení jednou sladkou útěchou, neb
i v Karlově zemi slouží se mše sv. a koná se
bohoslužba v jazyku slovanském.')

Klement po sdělení Karlově napsal arci

v) Dr Kalousek: Karel IV., 211—212. Ovšem že se
v zemi Karlově konaly pravidelně slovanské bohoslu
žebné obřady pouze v klášteře Slovanském.



— 133 —

biskupu Arnoštovi, že sám řečených okolností
nezná; proto s plnou důvěrou obrací se na Ar
nošta, aby týž vybral pro ony mnichy jedno místo
buď v království nebo v jeho sousedství; tam
nechť zachovávají mnichové své vlastní obřady
zcela svobodně, leč pod tou podmínkou, že právo
příslušného faráře nebude porušeno.')

Na základě tohoto Klementova dovolení
vydal Karel 21. listopadu z Norimberka pa
mátnou zakládací listinu, jejíž obsah jest tento:

„Velebný Král, který činí obdivuhodné věci
sám a naplňuje všecko dobrotou, učinil Karla
hlavním hodnostářem v říší a udělil mu dvojí
korunu. Z jakých příčin? Aby mimo starosti o
světské záležitosti věnoval zvláštní péči rozkvětu
služby Boží; v tom směru má Karel pracovati
tím bedlivěji, čím výše ochranná ruka Boží po
vznesla Karlův trůn nad ostatní panovníky, upev
nivši jej bez dostatečných zásluh Karlových po
mocí svojí milosti a obdařivší jej stkvělou dů
stojností. Karloví jest vyhledávat dárce milostí
těch s proslulými králi z Tharsu a ostrovů,
o nichž píše slavný prorok (Žalm 71, 10), aby
dárci tomu obětoval zbožně dary, a to — pokud
slabé sily stačí — dary drahocenné zvlášťěv krá
lovství Českém, kterého si Karel nad všecky ostatní
země váží. Nedávno Svatý otec Klement VI. dů
stojnému arcibiskupu Pražskému Arnoštovi a
rádci Karlovu nejmilejšímu odhodlal se na Karlovu
nalehavou prosbu povoliti, aby v Karlově městě
Praze zřídil klášter řádu sv. Benedikta a uvedl
sem opata a bratry, kteří by bohoslužby konali
v jazyku slovanském k poctě a na památku pře
slavného vyznavače sv. Jeronyma Strydonského,

1) Pelzel I, Urkundenbuch 91.



— 14 —

výborného učence, a proslulého překladatele i vy
kladatele Písma svatého z hebrejského jazyka do
latinského a slovanského, z něhož slovanské ná
řečí Karlova království Českého vzalo svůj vznik.

Žádá tedy snažně arcibiskupa, aby dle vůle
papežovy zřídil při kostele sv. Kosmy a Damiana
na vrchu Skalce mezi Vyšehradem a Zderazí
klášter ke cti Boha, přesvaté jeho Matky Panny
Marie a na počest i titul (pojmenování) slav
ných patronů království Českého, totiž těchto
mučedníkův a vyznávačův: již dříve připomenu
tého Jeronyma, dále Cyrilla, Methoda, Vojtěcha
a Prokopa. Do kláštera nechť jsou uvedení dle
rozhodnutí apoštolské stolice opat a bratří řídící
se pravidly řádu sv. Benedikta a nosící roucho
příslušné této řeholi. Ti budou sloužiti Bohu ja
zykem slovanským pro budoucnost a všecky časy
na památku a k poctě přesvatého Jeronyma,
aby on sám v Českém království k stálé své
slávě byl navrácen jakožto mezi národ svůj a
do své vlasti. Karel také obstará dobře časné
potřeby těchto mnichů, poněvadž toto založení
Jest a bude mu vždycky zvlášťdrahocenné z vroucí
a srdečné úcty k řečeným mučedníkům a vyzná
vačům; učiní tak i proto, že velice touží před
cházeti den posledního soudu, v němž Syn člo
věka, sedě na stolci velebnosti své, oddělovati
bude dobré od zlých jako ovce od kozlů, soudě
dvanáctero pokolení israelských, zbožnými i do
brými skutky a almužnami, skrze něž se dosa
huje odpuštění hříchův a které jsou posilou proti
všem pokušením světa. Tedy postará se Karel
o hmotné zaopatření mnichů, aby Bůh setřel vše
likou slzu s očí jeho, aby zbaven byl na příště
kvílení, křiku a kterékoli zhoubné bolesti. Uště



— B5 —

dřuje klášteru pozemské statky, aby mnichové
svými modlitbami a přímluvami prostředkovali
u Krále nebeského za Karla, nejmilejší a jasnou
jeho choť Blanku, za dítky, předchůdce i budoucí
nástupce Karlovy na stolci království Českého
a za Šťastný stav samého království. Panovník
pro milosrdenství Ježíše Krista co nejsnažněji své
nástupce žádá, aby založení, obdarování a vý
sady toho kláštera neztenčovali, ale rozmnožovali
na odpuštění svých hříchů. — Jestliže by však
někdo se opovážil v nerozvážné smělosti odpo
rovati věcem tuto napsaným, nechf upadne v klatbu
Boha Otce všemocného a světců Jeronyma, Cy
rilla a Methoda, Vojtěcha a Prokopa a nechť jest
udeřen ranami, o nichž psáno v knize života“
(v zjevení sv. Jana).')

Toť tedy obsah památné bully. Nikde se
v ní nepraví, že by do Čech měli přijíti mnichové
některé odštěpence a nevěrné napravovat, ačkoli
papež výhradně pro tu příčinu založení kláštera
pro slovanské mnichy povolil, Ba ani tolik v bulle
se nepraví, že má býti zřízen klášter právě pro
mnichy, kteří byli v jihoslovanských krajinách pro
válečné bouře připraveni o své útulky. Praví se
zde prostě toliko, aby sem byli ustanoveni opat
a bratří řádu sv. Benedikta, kteří by konali boho
služby jazykem slovanským. Zároveň Karel zdů
razňuje své rozhodnutí, aby obřady toho způsobu
konaly se pro všecky budoucí časy.

Karel osvědčil v bulle velikou lásku k svět
cům, které pokládal za šířitele slovanské vzdě
lanosti a slovanských bohoslužeb; tím, že zakládal
klášter ku poctě jejich, chtěl výrazně naznačiti

“ Pelzel I. Urkundenbuch, 91—93. Frind: Kirchen
geschichte II, 438- 9.



— 136 —

význam a účel nového založení. Místo co by byl
v bulle napsal, že z útrpnosti chce vyhnané
mnichy do Čech uvésti, oznamoval, že má býti
do Čech navrácen sv. Jeronym k stálé slávě své
jako mezi národ svůj a do své vlasti. Karel po
kládal ovšem mylně sv. Jeronyma za prvního
překladatele Písma sv. do jazyka slovanského;
tento omyl však neubírá nic jeho zásluhám a
dobrým úmyslům. Karel chtěl v zakládací listině
zvlášť významně obrátiti pozornost k prvnímu
překladateli vůbec. Vidíme dále, že Karel založil
klášter ku poctě skutečných šířitelů slovanské
liturgie, totiž sv. Cyrilla a Methoda i sv. Prokopa.
Sv. Vojtěch byl ovšem latiník, ale jeho jméno
velmi dobře se hodilo k upomínkám na obrácení
Slovanů k víře křesťanské.

Napsali jsme, že Karel papeže žádal, aby
si rozprchlí mnichové jihoslovanští směli voliti
v Čechách a v sousedních zemích štace na růz
ných místech. Z toho patrno, že se již před za
ložením kláštera Slovanského Karel přičiňoval,
aby obřad slovanský dle možnosti vůbec v Če
chách a okolí zdomácněl; panovník měl v plánu
utvořiti hotovou síť slovanských klášterů ve svém
státě. Myšlenka — prosbou u papeže nepřímo
a opatrně vyslovená — byla zajisté velikolepá.
A jelikož papež povolil zřízení slovanského klá
štera toliko na jediném místě, vynasnažil se Karel,
aby aspoň tato obmezená výsada přinášela pro
známost staroslovanské bohoslužby a vzájemnost
slovanskou co největší užitek; nezaložil tedy Karel
Slovanský klášter na některém místě, kde by bylo
katolictví ohroženo, jakkoli poukazoval papeži
na potřebu získati nevěrné a odštěpence, ale
vštípil své založení přímo do srdce Čech, do



— 13—
kulturního a státního ohniska zemí koruny Ceské.
Město, do něhož Slovanstvo za panování Karlova
se všech stran proudilo, zajisté bylo nejvýhod
nějším místem k šíření obecné známosti obřadů
staroslovanských.

Karel ve smyslu vysloveného přání pa
pežova urovnal patronátní poměry kostela sv.
Kosmy a Damiana, jenž dotud náležel pod pravo
moc Vyšehradské kapituly. Kapitula postoupila
příslušnou faru klášteru. Karel obdaroval nové
založení znamenitými statky. Mimo to vyhradil
pro mnichy r. 1347 roční důchod šestnácti kop
z masných krámů Malostranských; a již roku
1349 obrátil všechen plat z masných krámů nově
založeného Nového města a r. 1352 plat ze 14
masných krámů k stálému nadání téhož kláštera
a roku 1355 přidal k tomu ještě osm masných
krámů Staroměstských. V listině darovací z roku
1352 praví Karel, že. opatu a bratřím věnoval
přízeň obzvláštní; tato přízeň tím více bude v bu
doucnosti stoupati, čím více panovník spatřuje,
jak zdárným založením kláštera se rozmnožuje
ctění všemohoucího Boha a jak krásný jazyk
český většími poctami jest oslavován. Roku 1550
Karel vyhradil pro klášter desátek z vinice Pe

„třínské a na počátku příslušné listiny pozname
nává: „Mezi jednotlivými zbožnými skutky, jimiž
se přichází k trůnu věčného Krále, dle našeho
mínění prospěje duši nemálo, jestliže řeholníkům
a posvátným místům, na nichž tito neustále a
zbožně slouží Nejvyššímu, něco se daruje štědře
a se přidělí, čím by jejich příjmy se rozmnožily.
Nechť tedy zvědí současníci i lidé budoucí, že
Karel chce svojí štědrostí zvelebiti klášter Slo
vanský, aby měli bratří lepší příjmy a tak aby



— 138 —

tam služba Boží více se množila; proto tomu
klášteru z úcty k sv. Jeronymovi, Prokopu, Voj
těchovi, Cyrillu a Methodovi onen desátek z vína
přidává.“ Při darování z 18. ledna 1349 píše
Karel, že ačkoliv jest vázán starati se o přání
všechněch věřících, přece jen usiluje se zvláštní
přízní o blaho a prospěch těch, kteří jsou s ním
Spojeni sladkým a milým jazykem slovanským.")

Přijiném darování (13. ledna 1352) Karel píše,
že se sluší, aby byl královský trůn přízniv zvláště
osobám řeholním,které, pohrdnuvše lákadly tohoto
světa, vyvolily si apoštolský život, rozhodly se
sloužiti Pánu; jest potřebí mnichy vyznamenávati
milostnou přízní, aby, opírajíce se o královskou
ochranu, témuž nebeskému Pánu stále a Svo
bodně mohli sloužiti.)

R. 1353 (7. února) přidal Karel Slovanskému
klášteru deputát z vlastního královského lesa;
v darovací listině píše, že obrací svůj zřetel na
vzácnou náboženskou horlivost, na bezúhonný
život i jiné ctnosti mnichů kláštera Slovanského.

Odtud tedy pochází, že Karel rozjímaje
o sv. Jeronymoví, Cyrillu, Methodovi a Prokopovi,
jakož i k poctě Boha a jeho slavné a panenské
Matky chce prokazovati zvlášť velikou milost
klášteru Slovanskému.*) — Vůbec Karel rozličným
praktickým způsobem osvědčoval svoji zvláštní
přízeň a protekci klášteru Slovanskému.

V následcích pozvání Karla IV. přibylo do
Prahy 80, dle jiných zpráv 120 kněží řádu sv.
Benedikta z Chorvatska, Bosny, Srbska a Dal

v) Pelzel I, Urkundenbuch, 98.
2) Pelzel I, Urkundenbuch, 93—106. Tomek: Dě

jepis Prahy II, 350.
s) Pelzel I, Urkundenbuch 193.



— 139 —

macie; byli mezi nimi Srbové, Chorvaté, Dalma
tinci, Bulhaři a Rusové. A tak patrno, že založení
Karlovo stalo se ústředním místem vzájemných
styků slovanských. Význam tohoto založení byl
pro všeslovanské styky tím důležitější, že se na

ším městě slovanském. Zde tédy dle nařízení
Karlova mnichové dle starobylého svého obyčeje
sloužili mši svatou, modlili se, zpívali i všecky
ostatní bohoslužby konali v církevním jazyku
slovanském, Čechům ještě dosti srozumitelném.

Na žádost Karlovu papež udělil 3. února.
r. 1349 opatovi a jeho nástupcům právo „ponti
fikálií“, to jest dovolení, aby směl opat při služ
bách Božích na znamení zvláštní církevní dů
stojnosti nositi infuli, berlu a prsten. Obsah
památného listu jest tento: „Klement biskup, sluha
sluhů Božích milovaným synům opatovi a sboru
kláštera v Podskalí řádu sv. Benedikta v diecési
Pražské pozdrav a apoštolské požehnání. Vyža
duje toho Vaše upřímná zbožnost a zasluhuje
pocta náboženství, abychom jak vás, které ot
covskou láskou provázíme, tak i klášter váš pří
slušnými poctami zvelebovali.“ Tedy na žádost
nejmilejšího syna Karla i na prosbu mnichů
samých povoluje papež z obzvláštní milosti, aby
jeho syn opat a nástupcové jeho v řečeném klá
šteře mohli užívati svobodně mitry, prstenu,
i jiných odznaků pontifikálních (velekněžských)
dle ustanovení papeže Klementa IV. svaté paměti,
v čemž nemají býti nijak na závadu kterákoliv
ustanovení odporná. „Tedy žádnému člověku
nebudiž dovoleno tuto stránku našeho dovolení
rušiti anebo z pošetilé smělosti jí na odpor se
stavěti; jestliže však by se odvážil někdo o to



— 140 —

se pokusiti, nechť sezná, že upadne do hněvu
všemocného Boha a svatých apoštolů Petra a
Pavla.“')

© Mnichové užívali ovšem písma hlaholského,
jehož do dnešního dne užívají kněží katolicko
slovanského obřadu v Dalmacii, Istrii a na
ostrovech moře Adriatického. Karel daroval klá
šteru větší počet knih, psaných hlaholštinou.
Mezi knihami, jež Karel mnichům dal, byla i
zvláštní památka, totiž evangelium, nyní zvané
Remešské. Tento vzácný rukopis posud jest čítán
mezi nejvzácnější památky literatury staroslo
vanské. Za Karla soudilo se obecně, že tu knihu
psal vlastnoručně sv. Prokop. Leč jazyková po
vaha této památky jest svědectvím, že to jest
literární dílo jihoruské, pocházející z XII. nebo
XIII. století. Opat Pavel, řečený Medvěd, připojil
k darovanému rukopisu r. 1395 druhou část
S poznámkou, že sv. evangelium a epištoly
v druhé části mají se zpívati na Boží hody, kdy
opat slouží mši sv. pod korunou.*)

Písař Jan, který pro klášter knihy slovanské
spisoval, byl od Karla roku 1356 povzbuzen ještě
k horlivější práci tím, že mu král vykázal po
chvalnou, nejvyšší spokojenost vyjadřující listinou
deset hříven ročního platu, pokud by při psaní
knih „ve vznešenémjazyce slovanském“ setrvával.*)

Klášterní budova s novým chrámem stavěna

1) Pelzel I, Urkundenbuch 94—95.
= 2) Tato kniha dostala se celá ve skvostné vazbě

r. 1451do Cařihradu, odtud později kardinálu Lotrinskému,
který ji věnoval kostelu francouzskému v Remeši; zde se
stala velice památnou tím, že králové Francouzští při ko
runovační přísaze na ni skládali ruku. Ferd. Tadra: Kul
turní styky Čech s cizinou, 50.

9) Pelzel II, Urkundenbuch, 385.



— A—

v letech 1348—1372 v rozměrech velkolepých a
ozdobena uměleckými freskovými malbami. Když
stavba Slovanského kláštera dokonána, byla po
svěcena způsobem zvláště slavnostním. Karel
k tomu vybral den, kdy bylo v Praze mnoho
vznešených hostí, aby slavnost nabyla zvlášt
ního lesku. Když totiž Karlovi povila jeho man
želka r. 1372 (13. března) syna, vrátil se král
z Vratislavě v několika dnech do Prahy, aby byl
přítomen pokřtění svého děcka. S ním přijel
patriarcha Alexandrinský Jan jako papežský legát,
arcibiskup Ostřihomský, kníže Opolský Vladislav
jako poslové Uherského krále; mimo to přibyli
kurfiřt Saský Václav, arcibiskup Mohučský jan,
arcibiskup Metský, biskupové Pařížský, Aug
špurský a Naumburský, jakož i více jiných hod
nostářů duchovních i světských. Když byly za
přítomnosti tohoto vzácného panstva s neobvyklou
slávou vykonány církevní slavnosti květné neděle
(21. března) a Božího hodu (28. března) a syn
Karlův od patriarchy Alexandrinského pokřtěn
na jméno Karel (27. března), přikročeno k vy
svěcení Slovanského kláštera v pondělí veliko
noční (29. března); svěcení vykonal nástupce
Arnošta z Pardubic, arcibiskup Pražský Jan Očko
z Vlašimě za přítomnosti všechněch hostí svrchu
imenovaných.') Vidíme, že použil Karel příhodné
chvíle k velikolepé manifestaci k vůli zvýšení
slávy svého založení. Vzácní hodnostáři různých
států připoutání k oslavě, aby pověst Karlova
založení tím širšího ohlasu i v cizině nalezla.

Dostavěný klášter jmenován Slovanský nebo
„Na Slovanech“. A poněvadž byl vysvěcen v den,
kdy se čte v evangeliu o dvou učednících do

1) Beneš 415—417. Tomek: Dějepis Prahy II, 67



— 142 —

Emauz jdoucích, říkáno mu též klášter Emauzský
nebo „V Emauzici“.

Karel po založení kláštera Slovanského
opatrně a nenápadně pokoušel se ještě o větší
rozšíření slovanských bohoslužebných obřadů
v Čechách. Vymohl aspoň něco. Na jeho prosbu
dovolil papež Innocenc VI. dne 28. prosince r.
1359, aby slovanští Benediktini mohli konati
veškerou bohoslužbu slovanskou řečí i mimo
svůj klášter na kterémkoli místě, kde by císař
Karel byl přítomen.')

Dle příkladu Karlova založil r. 1380 vévoda
Olešnický Konrád II. také kostel a klášter v Oleš
nici, do něhož povolání mnichové z kláštera
Pražského. Tento klášter zanikl asi za válek hu
sitských. Jiný klášter pro konání slovanských
bohoslužebných obřadů založen r. 1390 u Kra
kova, do něhož také uvedení mnichové kláštera
Emauzského.*) Leč to byla celá ozvěna Karlových
pečlivých snah. Karlovu plánu nebylo ani v Če
chách valně porozuměno, ačkoli slovanské boho
službybyly v Praze velice četně navštěvovány.

Že Čechové ani později nechápali dobře
toho, co byl Karel založením kláštera Slovanského
napověděl, patrno z doby rozstrku Čechů s Ří
mem. Klášter Slovanský za bouře husitské nebyl
pobořen, poněvadž se mnichové přidali kestraně
kališné. Když tedy husité tvořili v době rozkolu
přece jakousi církev národní, měli plnou volnost
soustavně následovati příkladu mnichů Slovan
ských, kteří dále staroslovanské obřady zacho
vávali. Ale husité ani neobnovili ve své zemi
staroslovanské obřady dle vzoru kláštera Slovan

v) Dr. Kalousek: Karel IV., 210.
+) Fer. Tadra: Kulturní styky, 50.



— 143—

ského, aní nezaváděli soustavně do církevních
obřadů svoji národní živou řeč. Sem tam kališníci
některé obřady konali jazykem českým, některý
kněz docela celou mši svatou sloužil jazykem
českým, jiný recitoval po česku aspoň některé
části, ale jednotného plánu, určitého programu
zde nebylo. V klášteře Slovanském sice udržela
se slovanská liturgie s některými přerušeními až
do roku 1591, ale mnichové pramálo se starali
o šíření vlastních obřadů v království Českém;
také v těch dobách samy vzdělavací snahy v klá
šteře poutuchly, založení Karlovo chátralo a ne
mělo vůbec vážného vlivu na rozvoj české vzdě
lanosti.

Ačkoli však Karlovi nezdařily se zámysly
s liturgií slovanskou dle přání jeho, přece jen
mu náleží velice vděčná vzpomínka. za snahu
tolik horlivou,

Palacký k založení Karlovu poznamenává:
„Počaté již dnem 21. listopadu 1347 zakládání
na Novém městě Pražském kláštera Benedik
tinského pro obřad slovansko-katolický, do něhož
povoláni bylí s dovolením papeže Klementa VI.
mnichové z Dalmatska, Chorvatska i Bosny, kteří
při službách božích užívali jazyka staroslovan-.
ského a písma hlaholského, mohlo by snad ně
komu zdáti se pouhou a nevhodnou libůstkou:
mělo však i ono význam ušlechtilý a dalekosáhlý,
a nestalo se vinou Karlovou, jestliže ho nedosáhlo.
O ujednocení církví západní a vychodní, Římské
i Řecké, ježto teprv za sto let po Karlovi poněkud
zdařilo sé, snažili se byli papežové Římští již od
několika století. Karel IV. byl jim v tom nápo
mocen, neoštídaje se skutky ani slovy lichotnými,
aby proto získal zvláště onoho mocného Štěpána



— 14 —

Dušana... Slovanští mnichové kláštera Emauz
ského v Praze měli k tomu cíli klestiti cestu a
zjednati spolu králi Rímskému možnost, vlivem
svým vkládati se do církve sjednocené. Proto Karel
vzal klášter ten pod svou zvláštní ochranu.““')

Kdyby býval Štěpán dle přání Karla IV.
svoji říši přivedl k poslušenství církve Římské,
zajisté že by se byla vzájemnost Slovanstva pod
praporem jedné církve znamenitě utužila. A jisto
jest též, že by byl spojený slovanský živel jako
veliká součást církve nabyl daleko většího vlivu
na záležitosti církve Římské (ovšem ve prospěch
vlastní), než když byl církevně rozštěpen. —
Slovanstvo spojené v církvi Římské by bývalo
znamenitou protiváhou národů germánských a ro
mánských, kteří za daných okolností vynikajíce
počtem daleko nad katolíky slovanské, mohli
výhradně určovati směr politiky církevní. V kul
turním pak ohledu mohli Srbové v případě sjed
nocení podobné výše již ve XIV. století dostoupiti,
na jaké stáli za Karla IV. Čechové. Sama slo
vanská liturgie bez sjednocení národa s Římem,
tak statně v osvětě pokračujícím, pro kulturu ná
rodní příliš mnoho neznamenala. Matka církev
rozdávala z nepřeberných pokladů své duchovní
vyspělosti hojné všechněm dětem svým; kdo se
jí stranil, kdo nechtěl slyšeti jejího pozvání na
duchovní hostinu, před tím přirozeně zůstávala
ruka její zavřena. Ze vyznělo Karlovo pobízení
na plano, a že stát Srbský příliš vlastním silám
důvěřoval, proťo ve svém osamotnění stal se
později snadno kořistí fanatického národa asij
ského. Uvedeným rozkolem křesťanstva trpěli pak
od Turkův i národy katolické těžké rány.

v) Palacký II, 304—5.



— 45 —

I za stávajících poměrů mnoho Jihoslovanů
hledalo své vzdělání na Pražské universitě Karlem
založené. Oč více by jich tedy bylo k nám při
cházelo, kdyby se bylo dokonalo církevní spojení
se Srbskou říší! Jak naše vlast, tak vzájemnost
slovanská by fím byla mnoho získala. Kdyby
bývalo Srbsko poslechlo hlasu Karlova a kdyby
byli Karlovým snahám i Čechové a Poláci řádně
porozuměli, snadno by si byli vymohli Slované
vůbec stvrzení slovanské liturgie, a tím by byli
dali též v oněch dobách základ k rázovitější a
samostatnější všeslovanské kultuře. Karel zůstal
se svými plány téměř zcela osamocen, nepo
rozuměno jeho nápovědí a proto není podivno,
že se zastavil u slovanské liturgie, nečině pokusů
širšího slohu. Leč založení Slovanského kláštera
bude povždy výmluvným hlasatelem Karlovy lásky
k slovanské řeči a jeho upřímné zbožnosti.

X.

Založení Nového města Pražského. Český
živel ve městech i jinde na postupu.

Nastoupením Karla IV. na trůn Německý
nabývala Praha v Evropě tak veliké důležitosti,
jaké nikdy před tím neměla. Praha měla býti
nejen hlavním městem našeho království, ale i
sídelním městem krále Německého. Snažil se tedy
Karel ze všech sil, aby toto sídelní město před
ního ze všech křesťanských panovníků vyrovnalo
se svojí velikostí Paříži. Již nyní daleko nestačil
objem Prahy pro množství lidí sem se hrnoucích;
bylo však nutno očekávati, že v příštích časech
nával nového obyvatelstva a hostí z různých

10



— 146 —

končin Evropy bude vzrůstati ještě více. Rozhodl
se tedy Karel založiti novou část Prahy na pravém
břehu Vltavy v prostranství mezi Větším (Starým)
městem a Vítkovem (nynějším Žižkovem) s jedné
strany a pak k jižní straně až k Vyšehradu. Na
tomto značně rozsáhlém prostranství ovšem již
od časů dávných byl značný počet různých pří
bytkův, ano i některé kostely. Karel však zde
chtěl míti výstavnou, přesně rozměřenou novou
Pražskou čtvrt. Karel již za krátkého pobytu
v Praze r. 1347 vykonal některé přípravné práce.
Když pak se vrátil v únoru r. 1348 z Německa,
vydal v Praze 8. března toho roku zakládací
listinu, v níž prohlašuje: „Mezi všemi vládními
starostmi, kterými se náš duch každodenně do
únavy zabývá pro blaho státu, naskytá se našemu
přemýšlení obzvláště ta, jak by dědičné království
naše České vší krásou zkvétalo, hojného míru po
žívalo, útoků nepřátel báti se nemusilo, aby se
obecné dobro a blaho řečeného království vzmá
halo... O čem k okrášlení a povznesení stavu
toho království horlivě přemýšlíme, není pro nás
ovšem přidáním prací, ale odpočinutím, poněvadž
ze všeho toho, Co nám po otci právem dědičným
zůstalo, anebo co nám potom šťastný osud přidal,
ceníme si toto království nad ostatní země jako
vyvolený jakýsi zelený sad nad pole dražší.
Abychom se tedy otyzáležitosti prospěšně po
starali, majíce v úmyslu nešetřiti ani pracemi ani
výlohami, rozhodli jsme se obec Pražskou, po
výšenou na naši nalehavou prosbu nedlouho před
těmito dny na město metropolitovo a ve siředu
království jakož i v místě velice úrodném ležící,
navštěvovanou od národů různých krajin a stran
světa, po dobrém a prozřetelném rozmyslu roz



—147—
šířiti, zveličiti a znova její rozlohu vymeziti způ
sobem, jak následuje.“ Nynější rozsah Prahy
nemůže nikterak pohodlně pojati počet jejího oby
vatelstva a nesčetný nával lidí k ní se hrnoucích;
Karel však rozšířiti chce Prahu zvláště pro vysoké
učení (universitu), kterou rozhodl se v řečené
obci zříditi. Karel přikročuje k dílu, aby tu obec,
které příhodné místo uštědřilo plno výhod nad
obce jiné, učinilo množství obyvatel a pohodlí
zvlášť oblíbenou. To nečiní bez příčiny, poněvadž
neporušená a vytrvalá věrnost té obce, tolikrát
osvědčená, vždy tane Karlovi na mysli a poně
vadž ve všech velikých podnicích Karlových
Praha bude vynikající účastnicí. Založení bude
nésti název Nové město Pražské.)

-V zakládací listině Karlově tedy zrcadlí se
krásně vřelá láska k České zemi a zvláště k Praze
samé.

Za jistou náhradu musili dosavadní držitelé
ať světští ať duchovní odstoupiti králi všecky
pozemky nacházející se uvnitř staveniště; takto
získaná stavební místa Karel rozprodával pro
střednictvím zvláště ustanovených úředníků těm,
kteří se chtěli v nově založeném městě usaditi.
Každý podělený občan obdržel vykázanou část
jako svobodný majetek, ale musil se zavázati, že
začne stavěti po přijetí stavebního pozemku již
v měsíci a že v půldruhém roce musí míti dům
tak dalece hotový, aby v něm mohl pohodlně
přebývati. Aby pak časem stavení nepustla pro
přílišné zadlužení, čímž by krása města trpěla
újmu, ustanoveno hned předem, že nesmí nikdo
obtížiti svůj dům v ročních platech buď na vždy
buď na čas výše než do polovice jeho ceny.

1) Pelzel I, Urkundenbuch, 46—47.



— 148 —

Stavební místa vykazována dle ulic a pro
stranství již předem vyměřených; v zakládací
listině totiž se čte, aby nikdo nestavěl přes meze
ulic a náměstí, ani nad zemí ani pod zemí. Chtěl
tedy král, aby tvořil celý plán Nového města
souladný celek, čehož právě v Starém městě
nebylo. Aby pak tím spíše nové osadníky na vy
mezené staveniště přilákal, vydal privilej, v níž
ustanovil, že příjemci stavebních míst nemají platiti
po dvanáct let žádných daní, ač budou i v těchto
letech užívati týchž práv jako Staroměstští. Po
uplynutí této lhůty bylo jim platiti pouze tolik,
kolik se platilo na Starém městě. Dále přikázal,
aby ta řemesla, jichž provozování působí veliký
hřmot a nepohodlí sousedům, byla přeložena do
Nového města. A tak koláři, kováři a jiní kovoděl
níci, dále také sladovny, hvozdy a pivovary měli
přesídliti do roka na Nové město. Z toho všeho
patrno, že chtěl míti Karel Nové město co nej
dříve dostavěné a že toužil po tom, aby bylo co
nejhustěji zalidněno.

Karel třetí neděli po vydání zmíněných pri
vilejí (26. března 1348) položil základní kámen
k Novému městu, počínaje stavěti městskou zeď
od Vyšehradu k Poříčí. Pevná a dlouhá zeď do
hotovena již ve dvou letech. V celé délce její
proraženy čtyry brány a to: pod starým Poříčím
blíže Vltavy brána sv. Petra (později zvaná Po
říčská), brána Horská proti nynějšímu Žižkovu,
brána sv. Prokopa na konci Koňského trhu, brána
sv. Jana vedle starobylého kostelíka sv. Jana na
Bojišti. Po obou stranách každé brány zdvihaly
se mohutné věže čili bašty pro případnou ochranu
těchto vchodů, takže věží těch bylo dohromady
osm.



— 149. —

Nové město stavěno s velikou rychlostí,
takže již roku 1351 bylo na staveništi mnoho
krásných domů a to zvláště kolem prostranného
náměstí Novoměstského, jež nazýváno rynk Novo
městský nebo Velké tržiště; nyní nazývá se za
slouženě dle jména Karlova Karlovo náměstí.

Karel založil zde sám na vděčnou památku
svého vítězství v bitvě u San Felice kostel sv.
Kateřiny s klášterem jeptišek řádu poustevnického
sv. Augustina (r. 1355). Vysvěcení následovalo
již r. 1367. Po první výpravě Římské založil zde
kostel a klášter sv. Ambrože s Milánskou liturgií.
Na Novém městě postaven též kostel sv. Apolli
náře, k němuž převedena r. 1368 kapitula ze
Sadské a stavěn v rozměrech velikolepých kostel
Matky Boží Sněžné, jak již připomenuto. Kostel
sv. Jindřicha vystavěn též v prvních letech kralo
vání Karlova a povýšen na kostel farní.

Nejkrásnější z Karlova založení byl chrám
sv. Karla s klášterem kanovnických řeholníků sv.
Augustina. Chrám ten založen na výšině proti
Vyšehradu 18. září 1350. Stavba ta, která byla
vysvěcena r. 1377, náleží k nejnádhernějším go
tickým chrámům v Evropě. Hlavní část kostela
tvoří pravidelný osmihran, na jehož východní
straně jest presbytář a na protější kůr. Největší
obdiv budila a dosud budí klenba nad střední
částí. Zde se pne velikolepá kopule v půlkruhu
s průměrem 22:8 metrů a ve výši 19 metrů, ač
jest chrámová zeď pouze 1'15 metru silná a kle
nutí jen 19 a místy 21 cm. silné. Beze všech
viditelných podpor klene se obrovská, žebrovým
pletivem krásně vyzdobená klenba nad zraky
pozorovatelovými skoro jako majestátní obloha.:
Taková smělá stavba jest posud v celé Evropě



— 150 —

„opravdovou vzácností. Jen dvě kopule podob
ného mistrovského díla jsou jinde v Evropě
známy, ale žádná z nich není tak veliká jako ko
pule chrámu sv. Karla. Po svém zakladateli sluje
ten chrám Karlov. Tamější opat náležel mezi
tak řečené preláty zemské, zasedající na sněmu.
Dán mu titul „Jeho Milosti krále českého usta
vičný almužník.“')

Celkem devět chrámů a šest klášterů po
vstalo na Novém městě založením Karla IV.

Proti Siovanskému klášteru postaven veliký
dům knížat Opavských. A jiné a jiné krásné stavby
okrašlovaly za Karla IV. Nové město. — Zde měl
dům Angelus z Florencie, dvorský apotekář (lé
kárník) Karla IV. s pověstnou zahradou lékár
nickou, která se ještě v pozdějších časích nazý
vala Andělskou zahradou (hortus Angelicus). Byla
to v Praze první botanická zahrada. Karel [V.
osvobodil svého apotekáře od městských daní
z domu i ze zahrady se vším příslušenstvím.?)

Obsáhlé prostranství k stavbě Nového města
vykázané bylo již za Karlova života bez mála
celé zastavěno. Svojí nádherou a úpravností pře
vyšovala tato nová čtvrt Staré město. Karlovi
činil zdárný rozvoj Nového města zvláštní po
těšení; kdykoli prý ho na Pražském hradě na
vštívil některý říšský kníže, s hrdostí ukazoval
mu z okna novou čtvrt se slovy: „Hle, toť jest
dílo moje.“*)

Na straně proti Vltavě a Starému městu
nebylo postaveno opevnění. Karel totiž chtěl,

") Ottův slovník naučný XX, 467. Dr. Kalousek:
Karel IV., 164—5. Dr. Kosina: Velikání našich dějin, 81.

») Palacký II, 307. Tomek: Dějepis Prahy II, 249.
— 9 Zap, 62. Srv. Palacký II, 304.



—1 —
aby vládla mezi oběma městy přátelská vzájem
nost, aby obyvatelé obou měst společně tím snáze
odolávati mohli násilným útokům vnějších ne
přátel. Karel ovšem nadal Nové město velikými
výsadami. Nové město mělo míti vlastního rych
táře a vlastní konšely, mělo požívati všelikých
práv, svobod a zvyklostí Starého města. Leč při
tom z opatrnosti nechtěl zkracovati obyvatelstvo
starších čtvrtí v jeho právech. Smluvil se s mě
šťany staroměstskými, že jim nahradí všecky
škody a každou újmu, která by jim z nového
založení hned v počátcích vznikla. Vyhradil Sta
rému městu právo vrchního soudu nad Novým
tak, aby se občané novoměstští mohli odvolávati
od soudu místního k soudu Starého města. Po
jistil Starému městu svobodný průchod budoucí
čtvrtí, dav mu dvě brány, jež měly býti opatro
vány úředníky staroměstskými. Zato však přelo
žil do Nového města výroční trh Svatovítský,
mimo to pak týdenní trh pondělní, tak že v této

Leč ustanovil, že nebude platiti dvanáctileté osvo
bození od daní pro ty, kteří by se stěhovali do
nové čtvrti ze Starého města; toto rozhodnutí
odůvodnil poznámkou, že nechce, aby pro Nové
město bylo zanedbáváno Staré město.

Pro poznání stanoviska našeho upřímně
katolického krále k židům slouží toto prohlášení
o přistěhovalcích židovských do Nového města:
„Obracejíce pozornost na chatrné postavení ná
roda židovského, přijímáme pod zvláštní svoji
ochranu všecky i jednotlivé židy obojího pohlaví,
synyi dcery se všemi statky jim příslušnými,
kteří se do řečeného Nového města k přebývání
přistěhují, rozkazujíce všechněm i jednotlivým



— 152 —

soudním úředníkům v království, zvláště novým
naší obce Pražské i budoucím, aby ty židy chránili
a hájili proti všemu znepokojování, násilí a ne
spravedlivosti.“ Leč dvanáctileté osvobození od
berní platilo jen pro ty židovské přistěhovalce,
kteří by se zavázali stavěti důkladně z kamene
a kteří by se nepřestěhovali ze Starého města.“)

* *
+

Karel zakládal Nové město výhradně pro
svoje milé Čechy.

Přemyslovci k vůli zvýšení svých příjmů a
vůbec k upevnění panovnické moci zakládali
v Čechách nová a nová města velice horlivě.
Prospělo se tím v Čechách znamenité rozvoji
průmyslu a obchodu. Leč způsob, jakým města
ta zakládána, měl pro domácí obyvatelstvo veli
ce stinnou stránku. Města ta zakládána výhradně
pro přistěhovalé osadníky z různých krajů Ně
mecké říše.

Přemyslovci místo co by byli podporovali
kulturní a politický rozvoj vlastního národa po
mocí svobodného zřízení městského, volali do
své země veliký počet osadníků německých; jim
k pohodlí zavedli jejich německé právo a po
drobili domácí obyvatelstvo týmž novým řádům;
tato nezdravá blahovůle k Němcům měla tedy
za následek,že se stali přistěhovalcipány nad
přirozenými Čechy. Již před hromadným stěhová
ním Němců do Čech panovala u nás pro časté
kruté boje s říší Německou otevřená nepřízeň

v) Pelzel I, Urkundenbuch, 48—50. Tomek: Dějepis
města Prahy II, 7—8, 220—221.



— 153 —

proti národu sousednímu. Nyní, kdy Němci stá
vali se lacino privilegovanými pány na české
půdě a kdy na úkor českého lidu bohatli, vznitilo
se roztrpčení proti Němcům ještě větší měrou.
Tak se národnostní protivy jen přiostřily, a na
zemi uvaleny neblahým zápasem těžké nesnáze.

S počátku objevovali se v Čechách Němci
jako missionáři nebo obchodníci. První osada
německých kupců byla na Poříčí při kostele sv.
Petra. Němci však brzy začali si zakupovati domy
i v jiných částech Prahy. Za ochotné podpory
české vlády množili se a bohatli Němci v Praze
tak rychle, že za Přemysla Otakara [. jejich rychta
přeložena z Poříčí do Starého města Pražského.
Nabyli zde nad domácím obyvatelstvem převahy
hlavně svým bohatstvím, takže si osvojili soudní
právo nad všemi obyvateli města, ač se souditi
dá, že ještě za Otakara I. byli Čechové na Starém
městě v číselné většině. Za Přemysla Otakara II,
vzrostl počet Němců v Praze takovou měrou,
že jejich nadpráví v našem hlavním městě bylo
na dlouhé časy pevně zabezpečeno.

Ohlédněme sejinam. Dávno před usazo
váním se Němců v Čechách povstávaly u žup
ních hradů osady obydlené domácími řemeslníky
a obchodníky. Ovšem že z takových podhradí
mohla se vyvinouti zcela přirozeně časem města
s domácím obyvatelstvem a samostatným zříze
ním. Leč panovníci čeští chtěli předhoniti přiro
zený rozvoj, jen aby k vůli jejich prospěchu
četně obydlená města co nejdříve byla hotova.
Povolávali německé řemeslníky do osad již zří
zených a zakládali pro ně horlivě města nová.
Založení dálo se obyčejně tímto způsobem: Vy
hledáno přiměřené místo a vyměřeno stavební



— 154.—

prostranství; nadto vykázán budoucímu městu
příslušný počet polností; pak některý podnikatel
obdržel od krále právo k shromáždění osadníků,
jimž určena lhůta, v které měli vystavěti hražené
město předepsaným způsobem. Pojištěna jim krá
lovská ochrana a zvláštní výsady. Za každý lán
polností splaceno v určených lhůtách od osad
nika obyčejně 10 hřiven; když pak vypršelo ně
kolik svobodných let, platila se do komory krá
lovské z každého lánu jedna hřivna úroků. Sám
podnikatel odměňován značnými důchody a právy.
Při stěhování Němců do měst již dříve založených
aspoň přidáno hojně polností a nařízeno, aby se
město nově obezdilo.") Tak tedy povstávala
zvláště za obou Přemyslů svobodná města krá
lovská, která byla vyňata z područí úřadů žup
ních a byla podřízena bezprostředně královskému
podkomořímu. Panovnická moc sice získala ry
chlým vzrůstem královských měst mnoho, leč lid
český byl při tom velice zkracován. K vůli vzrůstu
německých měst braly se mu před ústy veliké
pozemky, pro městské privileje byla jeho práva
zkracována, často byl český lid vyháněnz vlastní
državy, jen aby se Němcům co nejpohodlněji
v Čechách žilo. Zajisté k vůli zvelebení průmyslu
a obchodu v Čechách nebylo potřebí do naší
země zváti celé zástupy cizinců. Stačilo Cechy
důkladně seznámiti s pokrokem západu a pone
chati jim jako národu kulturního pokroku dba
lému plnou volnost, aby dle příkladu ciziny sami
výhradně o kulturní rozvoj své vlasti pečovali.
Bývala by to sice taktika zdlouhavější, ale obec
nému národnímu prospěchu i svornosti Českéhovyu
státu prospěšnější. Není divu, že při značných

1) Tadra: Kulturní styky 311—315. Palacký II, 9.



— 45 —

svých privilejích v zemi naší Němci stali se vůči
domácímu obyvatelstvu nadutými, a že Čechové
odpláceli odporem proti výsadám přistěhovalců,
jež byly tolik upřílišeny.

Leč i do vesnic uváděni za králů z rodu
Přemyslova němečtí osadníci, jen aby v čase
nejkratším byla zalidněna zvláště pohraničná místa,
pokrytá lesy. Němečtí osadníci kupovali zde po
zemky za jistý plat a zase je prodávali. — Vláda
v městech přiřknuta cizím podnikatelům. Městské
výsady ovšem se vztahovaly i na Čechy, kteří se
v městech založených usadili. Leč němečtí pod
nikatelé povolávali k městským hodnostem pouze
osadníky německé. Uřední řeč soudní byla v krá
lovských městech pouze německá; a neuměl-li
český žalobník německy, musil si zjednati k pro
jednávání rozepře německého řečníka. Měšťané
vymohlisi i tu výsadu,aby se nesmělv jistém
okrsku kolem města usaditi žádný řemeslník a
obchodník. A tak venkovské obyvatelstvo musilo
zanášeti své peníze na trhy do měst a obo
hacovati tak německé obchodníky. Na ves
nicích nového osazení dána německému podni
kateli dědičná rychta. Podobně jako v Čechách
osazovány kraje slovanské německými osadníky
i na Moravě, v Lužici a Slezsku, jež tehdy bylo
Polsku podřízeno.) Ovšem že se Němci daleko
četněji usazovali v městech než ve vesnicích; a
tak na počátku vlády Karlovy nejmocnější česká
města představovala hlavně sílu a bohatství živlu
německého, kdežto na venkově převládal valnou
většinou živel český. Tolik sluší v příčině národ
nostní přidati k úvaze o založení Nového města,

" Tadra: Kulturní styky, 316. 317.



— 156 —

aby rozdíl mezi založením Karlovým a zakládací
praksí Přemyslovců byl zřejmější.

Přemyslovci volali k založení měst v Če
chách Němce, kdežto Karel zakládal Nové město
pro množící se obyvatelstvo domácí. Král otevřeně
se nepřiznával, že chce míti Nové město obcí
českou; nezdržoval a ani za přítomných poměrů
zdržovati nemohl příchod německých osadníků
do tohoto města. Leč přece Karel předvídal, že
založení nové obce bude prospívati výhradně
živlu českému. — Pokud Čechové bydlili v ně
meckých městech, žili zde jako v podruží. Proto
rádi spěchali do Nového města, kde jejich ná
rodnostnímu vývoji kynuly lepší vyhlídky. Dle
pověděného bydlili Němci výhradně v městech,
kdežto venkov byl skoro úplně český. Člověk
vesnický však netěšil se tak velikým výsadám
jako měšťan. Není tudíž divu, že právě venko
vané — tedy Ceši — hromadně do Nového města
spěchali, aby zde nabyli měšťanských práv, jaká
dotud měli výhradně Němci. Zato však Němec
k vůli získání měšťanských práv do Nového města
stěhovati se nemusil, poněvadž tatáž práva již
v rodné obci měl. Bylo tedy zjevem snadno vy
světlitelným, že do Nového města se hrnuli
výhradně Čechové. Německé obyvatelstvo tvořilo
na Novém městě nepatrnou hrstku. Správa této
Pražské čtvrti padla do rukou českých, neboť
Karel neuděloval Němcům na Novém městě žád
ných výsad na úkor živlu českého.

Staré město jako kolébka osadníků ně
meckých v Čechách bylo ovšem i za Karla tvrdou
baštou pražského Němectva, ačkoliv i zde za časů
Karlových stále Čechů přibývalo. Nebylo tedy
jen tak náhodné, že Karel nové obci povolil hned



— 157—

pro začátek zvláštní představenstvo, nezávislé na
představenstvu Starého města a že obmezil stě
hování Němců ze Starého města na Nové ode
přením dvanáctiletého osvobození od daní. U
chránil tak novou čtvrt od značnějšího přílivu
Němectva z obce sousední, nejbližší.

Konečně tedy dostali Čechové ve své vý
hradní držení obratným řízením Karlovým jednu
velikou obec v samém srdci Čech, jež byla sou
částí sídelního města krále Českého i Německého.
Toť byl zajisté veliký zisk pro národnostní snahy
českého lidu. Toto vítězství na posici tolik dů
ležité bylo dobrým příkladem pro Čechy jinde
usazené a mělo veliký vliv i na následující ná
rodnostní útvar v Praze samé. Český živel po
založení Nového města pozvedl se v Praze k sebe
vědomému rozmachu, zmohutněl za Karla IV.
znamenitě, ač by se mohl někdo domnívati, že
Praha za Karla jako hlavní město říše Německé,
kam tolik Němců v záležitostech politických a na
universitu spěchalo, ještě více se poněmčí. Hrad
čany, které založeny nedlouho před Novým
městem, zalidňovaly se též výhradně obyvatelstvem
českým.

Z Malé strany Přemysl Otakar II. domácí
obyvatelstvo vyhnal a nasadil sem Němce. Leč
za Karla IV. šířila se tato čtvrt hlavně přistěho
valci českými; v druhé polovici století XIV. mizela
zde jména německá. — Dějepisec Tomek objasnil
nám poměr Pražanů českých k německým z doby
Karlovy a Václavovy. Dopátral se z té doby 1416
příjmení českých a pouze 693 příjmení německých.
Z toho by se mohlo souditi, že Čechů bylo v Praze
na dvě třetiny a Němců jenom třetina. Leč ve
skutečnosti byl živel český v Praze v poměru



— 18 —

k Němcům číselně ještě větší. Dle místních jmen
se dalo dobře souditi, odkud který měšťan do
Prahy přišel. Tomek pak napočetl 799 místních
jmen z Čech a z Moravy, zato však ze zemí
čistě německých a z Lužice i Slezska pouze 154
místních jmen. Přitom poznamenati dlužno, že

(v Lužici a Slezsku bylo mnoho obyvatelstva slo
vanského. Dle toho by průměrně skoro pět šestin
obyvatelstva pražského náleželo národnosti české.
Ovšem že i jména odvozená od obcí českých a
moravských náležejí z jisté části Němcům, jimiž
byla města v Čechách a na Moravě tak silně
osazena. Leč přitom potřebí na zřeteli míti, že
v té době jsou zaznamenávána hlavně jména
měšťanů zámožných; a tehdy byli ještě stále mě
šťané němečtí poměrně daleko zámožnější než
čeští. A tak mnoho příjmení méně zámožných
příslušníkůnárodnosti české nedochovalose na
naše časy.') Celkem 'tedy dle zachovaných pří
jmení dá se souditi, že za doby Karlovy a Vá
clavovy představoval německý živel v Praze asi
jednu čtvrtinu obyvatelstva a že Čechové v Praze
usedlí tvořili na tři čtvrtiny obyvatelstva praž
ského. A tak k velikému potěšení českých vla
stenců konečně po dlouhé době stala se Praha
opět městem českým. Ovšem že pražští přísluš

blahovůlí obou Otakarů v Praze tolik zbohatli a
vynikající své postavení znamenitě upevnili, po
drželi i v druhé polovici XIV. století zvláště na
Starém městě převahu moci a bohatství nad
živlem českým. Německým rodům náleželo nej
větší peněžité bohatství a největší část zemských
statků v pražském okolí; domy na Starém městě

v) Tomek: Dějepis Prahy II, 512—515.



— 159 —

také náležely větším dílem měšťanům německým.
Jakkoli však připadala pražským Němcům zvláště
na Starém městě moc příslušná jejích veliké zá
možnosti, přece Čechové svojí početní přesilou
a moudrou podporou Karlovou svůj vliv na
pražské záležitosti stále více rozšiřovali a nutili
Němce k ústupkům.

Až do časů Karlových si hájili pražští Němci
výhradné panství německého jazyka v řízení věcí
veřejných s plným úspěchem. Konšelé konali na
radnici i soudy jazykem německým, jako se dělo
v jiných městech naší země od Němců osazených.
Leč za rozkvětu českého Nového města, kdy i
v jiných částech Prahy živel český utěšeně mo
hutněl, hlásili se Čechové důrazně o svoje přiro
zená práva. A Karel IV. zastal se Čechů památným
rozhodnutím. Vydal nařízení k Pražanům, aby se
soudy projednávaly v jazyce českém a aby kon
šelé i konečné rozsudky pří soudních vydávali
po česku; z té příčiny nebudiž nikdo konšelem, kdo
by jazyka českého nebyl mocen; Němci nechťvůbec
dávají své dítky učiti jazyku českému. ,

Pohříchu památný onen dekret Karlův
v. plném znění se nám nedochoval. Nevíme ani
s určitostí, kterého roku byl vydán. Nejspíše sta
roměstští konšelé při značných svobodách svých,
jaké tehdy všechněm královským městům příslu
šely, onen výnos všelijak obcházeli a z hněvu
ani do svých úředních knih ho nezapsali. — Hus
naráží na královskou vyhlášku jako na všeobecně
známou, an dí: „Svaté paměti Karel císař, král
Český, přikázal jest byl Pražanóm, aby své děti
česky učili, a na radném domu, jemuž řiekají
rothaus, aby česky mluvili a žalovali.“!) Šíře píše

1) Erben: M. Jana Husi sebrané spisy I, 133.



— 160 —

o výnosu Karlovu ve své „Spravovně“ Žídek:
„Byli jsou prvé na radách toliko Němci za císaře
Karla, a to nebylo dobře, ačkoliv pod ním města
vysoce rostla jsou. Vida císař Karel, že by tím
zahynul jazyk český, přikázal konečně, aby žádný
pouhý Němec v Čechách více na radách nebyl
a všechny pře na rathouze aby českým jazykem
souzeny byly, vypovídány, jednány, jinak žádné
moci aby neměly. Aby jazyk velebný český Ces
kého království, v kterém milý svatý Vácslav,
svatý Vojtěch, svatý Prokop Pána Boha chválili
jsou, i proto, aby člověk cizího jazyka přišlý ne
velebil se více nad jazyk český a v pýše své
dědicův země České nepotlačoval, přikazujem,
aby víc Němci pouzí na radách nebyli, ale Če
chové, a také v Čechách kdo chce obývati, aby
děti své k české řeči drželi; proto se jim nad to
jiných řečí uměti nebrání.“*) — Druhá polovice

ídkovy zprávy — jak patrno — jest psána
slohem úředním a způsobem Karlu IV. obvyklým,
takže dle všeho vypsal Žídek vyhlášku většinou
z originálu. Poukazování na svaté patrony české
jest u Karla zvláště časté; dále zvláště slovo
„přikazujem“ poukazuje nám na doslovný text
originálu výnosu Karlova.

Pro nás má zvláštní důležitost právě zpráva
Židkova. Žídek totiž nemluví jen o Praze, ale
vůbec o městech a České zemi; a tak souditi
dlužno, že vyhláška Karlova, českému živlu tolik
prospěšná, platila pro města v Čechách vůbec.
Ze kazatel Betlemský mluví jenom o Praze, tó

ovšem si snadno vysvětlíme postavením pražského
kazatele, který přirozeně na mysli měl hlavně po
měry pražské, které nejlépe znal. Poznámka Hu

') Tomek: Dějepis Prahy II, 516.



— 161.—

sova ovšem nikterak nevylučuje pravdu, že vy
hláška Karlova týkala se českých měst vůbec.
Ostatně jest možné, že nejdříve vydána vyhláška
pro Prahu a pak teprve příkaz Karlův rozšířen
na města všecka. Ačkoli leckde důležitou vyhlášku
Karlovu Němci hleděli obcházeti, přece jen po
těšitelné mohutnění českého živlu za doby Kar
lovy v městech jest svědectvím, že Čechům Karlův
příkaz znamenitě pomohl.

Snad dekret pro Prahu vydán právě toho roku,
kdy se mu podařilo spojiti Staré město s Novým
v jednu obec (1367). Karel totiž usiloval, aby.
obě města měla společnou obecní správu. Roz
kázal r. 1367 zbořiti brány a fortny, věže i zdí
Starého města a vyplniti příkopy, jimiž bylo od
děleno Staré město od Nového. Zároveň konšelé
obou měst utvořili jednotnou radu třiceti osob a
počali úřadovati společně, majíce jednoho spo
lečného rychtáře. I toto spojení obou měst mělo
sloužiti k zvýšení moci českého živlu v hlavním
našem městě. Staré město nemělo zůstati uza
vřenou baštou Němectva, kde by nemohl Čech
rozhodovati. Ačkoli po spojení obou obcí také
Staré město nabylo vlivu na záležitosti novo
městské, přece jen spojení obou obcí svědčilo
hlavně ve prospěch živlu českého. Nové město
bylo obcí českoú, kde se v řízení obecním něm
činy vůbec neužívalo; s počátku užíváno jako
úřední řeči latiny, pak — na počátku století XV. —
i češtiny; a Čechové na Starém městě, jichž zde
stále přibývalo, nebyli již tak v příčině obecního
zřízení malomocní jako dříve. Ža spojení obou
obcí bylo jim volno sesilovati vliv novoměstských
krajanů i na záležitosti Starého města; mohli se
brániti proti výhradnímu panství jazyka němec

n



— 162 —

kého na Starém městě. Spojení obou obcí hro
zilo vůbec pádem německému nadpráví i ve
Starém městě. Proto Staré město nelibě neslo sjed
nocení s novou čtvrtí. Vždyť na př. r. 1370 již
bylo v sjednocené obci 13 konšelů českých a [7
německých. Za takých okolností ovšem byli nu
ceni Němci i na Starém městě respektovati da
leko více práva českého občanstva, než jak se
před sjednocením dělo. Nadto hrozilo jim ne
bezpečenství, že v následujících letech nabudou
čeští konšelé ve spojené obci převahy, což by
bylo znamenalo přípravu k zlomení politické
moci měšťanstva německého vůbec. Proto ko
nečně r. 1377 nejspíš na nátlak staroměstských
jednota obou obcí zrůšena. .

Přece však Cechové dopracovali se vlastní
horlivostí a obratnou podporou Karlovou mno
hého. Staroměstští po důrazném zakročení Karlovu
aspoň tolik dbali rovnoprávnosti, že počal jejich
odvolací soud vyřizovati Novému městu rozsudky
dílem latinsky, dílem v jazyce českém. Musíme
zde podotknouti, že latinské spisování listin tehdy
neznamenalo nijak pohrdání řečí domácí. Vždyť
Karel IV. samým stavům Německé říše výhradně
latinské listiny vydával; sami čeští konšelé až do
konce století XIV. užívali ve spisování úředních
listin latiny; na Hradčanech obydlených Cechy
zapisovaly se do městské knihy koupě domů a
platů r. 1388 po česku, ale později zase po la
tinsku. A tak patrno, že latinské zápisy nezna
menaly tehdy nějakou urážku jazyka živého, nýbrž
že to byl zvyk zdomácnělý v Čechách i jinde.
Zato však bylo významno to, že přestávali sta
roměstští Čechy obtěžovati svojí němčinou, že

ech nebyl nucen nikde v zemi přiučovati se



— 163—

němčině a že naopak dle vůle Karlovy měli
v Čechách sami Němci český jazyk si osvojovati.

Ačkoli po rozdvojení obou obcí panovala
zase v řízení Starého města němčina, český živel
zde stále důrazněji po rovnoprávnosti volal, až
na nátlak Čechů Václav IV. učinil na Starém
městě r. 1413 změnu pro český živel velice vý
hodnou. Nařídil, aby vždy při obnovování rady
Staroměstské mu bylo jmenováno 25 českých a
25 německých kandidátů konšelství; z těch pak
má býti zvoleno za konšely 9 Čechů a 9 Němcův.
A tak na základě houževnaté předchozí práce
Čechů i Karla IV. domohli se konečně nyní Če
chové rovnoprávnosti i na Starém městě.“)

Ovšem že již dávno dříve počali pražští
Němci uznávati pilnou potřebu, aby se jazyku
českému přiučovali. Nenutil je k tomu ani tak
zřetelný rozkaz Karlův, jako spíše přirozená
potřeba. Staroměstští Němci byli svíráni stále
pevnějším kruhem uvědomělého obyvatelstva čes
kého, které nijak nejevilo chuti k vůli německé
menšině zadávati přirozeným právům svého ja
zyka. A jestliže němečtí kapitalisté při svých ob
chodech měli stále nejrůznější jednání s Čechy,
musili se češtině přiučovati. Staroměstští skupo
vávali mnohé statky v okolí pražském a tak při
cházeli v úzký styk s českým lidem. Zajímavo,
že první dosud známá soukromá smlouva psaná
jazykem českým, vydána právě měšťany staro
městskými (27. prosince 1370).*)

1) Tadra: Kulturní styky, 336.
2) Staroměstský měšťan Pešl Neumburger činí v li

stině smlouvu s panem Bočkem z Kunštátu o dříví ve
Psářích. Listina opatřena ještě pečetí dvou jiných měšťanů

saroměstských. August Sedláček v Časopise Čes. MuseaT, 517.



— 164 —

Vítězství českého živlu v Praze jako sídel
ním městě Německé říše, kde bylo tolik zbohat
lých Němcův usedlých a kam tolik Němců z říše
za Karla a Václava docházelo, bylo zajisté spo
jeno s pernou námahou.

Snáze a rychleji dařilo se počešťování krá
lovských měst jiných. V městech těchto, obklo
pených krajinou úplně českou, živel český přiro
zeně stále mohutněl, až konečně Čechové tvořili
v nich valný počet a někde i většinu obyvatel
stva a následkem toho získávali přiměřených
práv ve správě obecní. Tak na př. v Ústí nale
záme v letech osmdesátých v radě městské Če
chy: Beneše, Mikuláše Čeláka, Petra Čeláka
(který se stal r. 1400 purkmistrem), Zdeňka, Kříže,
Hanuše a j. Farářem u sv. Vojtěcha byl Staník
z Lysé (1364) a po něm Václav Čáda; městským
farářem byl r. 1385 Beneš a po něm Václav
z Blahotic. Dle jmen konšelů a — což ještě více
váží — farářů snadno seznáváme, že se zde
stával český živel panujícím již ve XIV. století.

V Žatci byli již r. 1348 radními: Mikuláš
Čemperník a Vojtěch z Mašťovsi. V následujících
letech „vyskytují se stále jména českých radní,
až r. 1390 jest zde Jan Čachborův rychtářem,
Jecha purkmistrem a přitom ovšem jiní Čechové
jako konšelé. Žatečtí Čechové měli svého kaza
tele již před r. 1386. R. 1387 docela sama rada



— 170 —

Proto také meškal delší dobu v Bavořích značný
počet. českého vojska. Karel pak staral se, aby
tyto vojenské posádky dostaly kněze, kteří by je
česky zpovídali a svátostmi jim přisluhovali.
Prosil tudíž r. 1365 papeže Urbana V. za pod
poru v té záležitosti. Papež pak listem vydaným
30. května r. 1365 dal povolení, aby farář v Ro
temburku diecése Bamberské, jakož i farářové
v Sulcbachu a v Novém městě diecése Řezenské,
kteří jazyka českého jsou znalí, jakož i jejich ná
stupci, pokud česky uměti budou, oněm Čechům
zpovědí a jinými svátostmi přisluhovali. Za
Karla [V. jmenuje se r. 1371 zemským hejtmanem
v Bavorsku pan Boreš z Risenburka, pan Zbyněk
Zajíc z Hasenburka byl strážcem a držitelem
pevně věže, požívaje plného práva jmenovati
svého nástupce; purkrabím na Rotenberce u No
rimberka byl Bušek z Vilhartic.")

Již z tohoto malého náčrtku vidíme, že český
živel byl na postupu i za hranicemi, že dle vůle
Karlovy rodilí Čechové byli správci v krajích
německých; a tito úředníci Karlovi i vojenské
posádky nabývali úsílím Karlovým v cizině po
dobných jazykových práv, jaká platila pro Čechy
v jejich vlastní zemi. Jestliže Přemyslovci až příliš
blahovolně vycházeli vstříc jazykovým poža
davkům přistěhovalých Němců, Karel naopak se
snažil, aby Čechové do Německa se přistěho
vavší užívali svých národnostních práv. V dalším
vypravování pak uvídíme ještě lépe, jak vysoce
byli rodilí Čechové v cizině váženi, aniž na nich
bylo požadováno, aby svůj původ zapírali.

Ze Karel nepovažoval jazyk český za žádnou

+) V. J. Nováček v Musejníku z r. 1890, str. 166.
Tadra: Kulturní styky, 180.



— IM —

popelku ani v poměru jeho ku říši Německé,
o tom svědčí jeho rozkaz kurfiřtům německým;
ve „Zlaté bulle“ totiž poroučí Karel kurfiřtům,
aby syny své dávali učití netoliko jazyku vlaskému
a latinskému, ale i českému, poněvadž znalost
těchto všechřečíjest pro knížata německánutností.)
Z tohoto rozkazu Karlova vidíme, k jak veliké cti
přiváděn jazyk náš za vlády jeho. Panovník říše
Německé poprvé poroučel velmožům německým,
aby své syny přiučiti dali jazyku národa Českého!
Tadra k tomu připomíná: Uváží-li se, že císař
Karel IV. ve zlaté bulle kurfiřtům říše Římské
důrazně na srdce položil, aby syny své řečičeské
dali učiti — byť to snad ve skutečnosti prová
děno nebylo —, pak zajisté každý musí uznati,
že řeč česká těšila se v době císaře Karla IV. ve
všech částech říše Německé takové vážnosti a roz
šířenosti, jako nikdy předtím, aniž kdy potom.')
Dr. Kalousek píše o národnostní práci Karla IV.:
„Jest to již křivá smyšlenka, že by Karlovo pa
nování bylo prospívalo národnosti německé na
ujmu české, čili že by živel německý byl za jeho
vlády v Čechách se rozmnožil. Pravý opak toho
jest pravda; a vysvitne to každému, kdo srovná
vespolek dvoje rozdílné postavení, ve kterých se
nacházela čeština za posledních Přemyslovců na
počátku XIV. století, a zase za krále Václava IV.
na sklonku téhož století. — Čeština za věku
Karlova patrně počala se domáhati všech těch
čestných míst, která jí přirozeně náležela, a která
jí dotud strojeně byla zadržována — Slovem:
Němčinu rozplodili v Čechách poslední Přemy
slovci, a za Lucemburkův čeština domohla se

+) Balbín: Epitome, 366.
1) Kulturní styky, 180.



— 172 —

svého práva. [ kdyby nedalo se dokázati, že Karel
podporoval proměnu tuto, kdyby pouze tolik bylo
jisto, že nepřekážel věcem v jich přirozeném běhu,
i"pak mohli bychom s vládou Karlovou v té
stránce býti spokojeni. Za celých těch tisíc let,
co trvá boj mezi Slovanstvím a Němectvím o tuto
zemi, nikdy nebyla věc česká na lepší cestě a
nekráčela vítězněji k svému cíli (vyjma dobu
husitskou), nežli za panování Karla IV. a jeho
syna Václava. Ano národní převrat v husitství
nebyl by možným býval, kdyby mu předešlá doba
byla neupravila cesty. V letech 1420—4 města dle
nátěru německá změnila se šmahem a náhle
v česká, a dostačil k tomu útěk několika málo
německých rodin. Kdyby nebylo té předešlé ne
náhlé proměny, byl by Žižka musil býti divo
tvorcem, aby z tisíců atisíců německých měšťanů
ruky obrácením nadělal Čechů. Krom toho dá se
však dokázati, že Karel cítil se býti Čechem a
přál národnosti české. — Ačkoli Karel po otci
byl původu německo-francouzského, i ačkoli vzdě
lání obdržel v Paříži a byl císařem Německým,
přece cítil se býti především potomkem českého
rodu Přemyslovského a Slovanem.“')

Bezold píše: „Zajímava jest skutečnost, že
čeští Přemyslovci šířili v Čechách němectví, Lu
cemburkové však že zastávali se české reakce
(protitlaku) proti němu. Obé vyplývalo z dočasné
situace s nezbytností. V dřívější době bylo po
třeba, aby nové, životaschopné živly kulturní
chránily slovanské Čechy od osamocení a uvedly
je v blahodárný styk se západními sousedy, kteří
byli dále pokročili. Bohužel však nenastalo zdravé
splynutí, nýbrž Němci stali se zvolna státem ve

+) Dr. J. Kalousek: Karel IV. 204—7.



— 173 —

státě, privilegovanou menšinou, jež stála vůči
většině cizí a nenáviděná. Karel IV. snažil se
tedy změniti ten nepoměr a oběma národům
stejně zadost učiniti.“')

Tadra o národnostních poměrech v zemi
naší za Karla IV. a jeho syna Václava píše: „Ne
máme pochybnosti o tom, že na straně Němců,
kteří se do Čech přistěhovali, nescházelo na vůli,
kraj okolní a pokud možno celé Čechyponěmčiti
a dosáhnouti spůsobem mírným toho, čeho ne
docíleno zbraní a násilím, jako u některých jiných
slovanských kmenů severních. | nastala tedy
otázka, je-li národnost česká dosti silná a uvě
domělá, aby snahu tuto, podporovanou bezděky
od samých králů Českých, překazila, aneb zdali
podlehne, jako se to stalo ve velké části Slezska.
Nepochybujeme o tom, kdyby Čechové byli stáli
na témž stupni vzdělání a uvědomění národního,
jako někteří kmenové polabští, že by nebyli do
vedli německý útok odraziti. Avšak vzdělání v Ce
chách, šířené školami domácími, na nichž účin
kovalí učitelé domácí, návštěva škol cizích, jme
novitě ve Francii a Italii, kdež jméno české dobré
pověsti se těšilo, znalost zemí a národů cizích,
přivedly Čechy k vyššímu stupni osvěty vše
obecné, uvědoměnínárodní záhy počalo se u Čechů
probouzeti — mnohem dříve, než kde jinde —
a bylo, neli dříve, zajisté v druhé polovici XIV.
století u nich příliš silné, než aby na delší dobu
byli si nechali libiti převahu německou a snášeli
křivdy lidu domácímu a řeči jeho od cizích při
stěhovalců hlavně v městech činěné.“')

+) Friedrich von Bezold — A. Chytil: K dějinám
husitství, 104.

") Tadra: Kulturní styky, 327—8.



— 14 —

Zkrátka významná fakta dokazují, že za
Karla IV. bylo v Čechách národní uvědomění
veliké, a že práva našeho jazyka byla ještě na
lepším postupu než za časů nynějších. Již národ
sám zasazoval se horlivě, aby jazyk jeho nabýval
příslušné vážnosti, a Karel byl Čechům v národ
nostních snahách nejen upřímným pomocníkem,
ale i vůdcem. Sluší jen chváliti, že Karel za
daných okolností počínal si přitom rozvážně a
opatrně; kvapnými a násilnými převraty byl by
spíše klidnému postupu českého živlu uškodil,
než prospěl. Vývojem zcela přirozeným, klidně
ale jistě náš národ za Karla IV. šířil moc a čest
svého jazyka. Co za Karla IV. důmyslným způ
sobem připravováno, to došlo za Václava IV.
setrvačným pohybem vyvrcholení. Již tím znamenitě
Karel IV. národnostním snahám prospíval, že se
staral o všestranné vzdělání národa Českého. Věděl
sám, že národ vzdělaný, uvědomělý nejlépe dovede
se brániti proti nadpráví národů jiných. Bylo by
pošetilostí tvrditi, že by byl náš národ v moři
Němectva jistě utonul, kdyby nebývalo husitských
cepů. Další trvání našeho národa nezáviselo tak
na fysické přemoci, jako na kulturním vzdělání a
národní uvědomělosti. Obrovská říše Římská si
ve starověku podrobila malý národ Řecký, a přece
tento národ nepřišel pod římským žezlem o svoji
národnost, poněvadž vynikal velikou kulturní vy
spělostí; naopak, Římané, jako méně vzdělaní,
přijímali jazyk řecký ve vyšších kruzích za jazyk
konversační. Kdyby býval národ Řecký tak málo
vzdělán jako jiní národové od Římanů přemo
žení, pak by byl ovšem národnostně podlehl
vlivu jazyka římského. Ale při kulturní vyspělosti
Řeků stalo se naopak. Později barbarští národové



— 5 —

sice přemohli velikou říši Římskou a rozdělili ji
mezi sebou, ale přitom dali se sami podmaniti
vyšší kulturou přemožených; přijímali jazyk ná
roda podmaněného. Maďarský národ, ačkoli jeho
zbraně byly dlouho postrachem celé Evropy,
uchránil se před zánikem jen tím, že přijal kře
sfanství a že s ním pomalu přijímal i vyšší kulturu
národů západních. | z dějin jiných národů možno
se poučiti, že existence kteréhokoliv národa lépe
jest chráněna kulturní uvědomělostí než mocí
zbraně. To se osvědčilo i na národě našem.

Sám Palacký se vyslovil: „Kdykoli jsme
vítězili, dálo se to pokaždé více převahou ducha,
nežli mocí fysickou.“ A že Čechové právě za
Karla IV. nabývali vzdělání na ten čas znamení
tého, a že toto vzdělání pronikavě působilo na
národnostní uvědomění a hájení vlastních práv,
uvidíme z další úvahy. Aby náš národ svoji exi
stenci si uchoval, nebylo potřebí nějakých ne
přirozených záchvatů; bylo nutno pouze napra
vovati promyšleně a důsledně chyby, kterých se
dopouštěli Přemyslovci zakládáním německých
měst, trpěním rozpínavosti živlu německéhov klá
šteřích a vůbec nespravedlivou podporou živlu
německého na úkor národnosti naší. A nutná
náprava v tom směru za Karla IV. rozhodně se
děla; všecky podmínky, pod kterými měla býti
zabezpečena budoucnost českého živlu, za Karla
IV. splněny. A že by národ náš i bez bouře hu
sitské dosud v plné svěžesti trval, toho zřejmým
důkazem jest i to faktum, že mocná města ka
tolická, kterých od husitů dobyto nebylo, po vá
lečné bouři byla ovládána živlem českým tak
dobře, jako města husitská. Přirozený vývoj, jak
jsme jej na několika příkladech naznačili, dokonán



— 176 —

v městech katolických zcela přirozeně, bez bran
ného násilí. Winter tvrdí správně, že by se města
německého založení byla stala českými dojista i
bez války husitské — jak ostatně fakta dokazují.')

Cest budiž Karlovi i jeho národu, že již
dávno před husitskou bouří stáli na stráži a práva
jazyka českého tak horlivě hájili!

XL

Založení Pražské university.

Karel chtěl učiniti z Prahy vzdělávací stře
disko státu Českého i Německého. Usiloval hor
livě, aby se stala Praha předním kulturním
ohniskem celé střední Evropy. Již roku 1346, kdy
ještě nebyl korunovaným králem Českým, prosil
papeže, aby dal svolení k zřízení vysokého čili
generálního učení v královské Praze. Za tehdejší
doby totiž zájmy církevní s občanskými byly těsně
spjaty; i vývoj obecné vzdělanosti závisel zcela
na vůli a rozhodnutí vysokých kruhů církevních;
církev výhradně řídila a podporovala evropskou
vzdělanost. Není tudíž divu, že k zřízení vyso
kého učení bylo potřebí povolení papežova.

Dobrý přítel a bývalý učitel Karlův, papež
Klement VÍ. ovšem ochotně vydal bullu, kterou
povolil zřízení Pražské university. Bulla vydaná
26. ledna r. 1347 má tento obsah: Klement,
ačkoliv dostatečných zásluh nemá, jest z Boží
milosti postaven na nejvyšší stráž k prospěchu
a blahu veškerých krajin obydlených věřícími;
tedy jako pastýř veškerého Božího stádce velmi

1) Z. Winter: Kulturní obraz českých měst, I,
140, 164.



— 177 —

rád přízeň svoji věnuje a přiměřenou pomoc dává
k vyhledávání literárních studií, jimiž se zvelebuje
služba Boží a svatá katolická víra, pěstuje se
spravedlivost, jak obecné tak soukromé záležitosti
užitečně se provádějí a kterými se vůbec štěstí
lidské rozmnožuje. Nedávno nejmilejší syn Kle
mentův, král Římský Karel, vyložil, že v jeho
Českém království a v četných jiných krajinách
a zemích s tím královstvím sousedících ještě není
generální (všeobecné) učení, které by bylo v těch
stranách velice prospěšné; vysvětlil též, že me
tropolitní město Praha stojí ve středu toho krá
lovství, v místě velice příhodném, jest navštěvo
váno národy různých stran světa; oplývá potra
vinami a jinými věcmi k životu potřebnými. Tedy
prý toto město, v kterém již ode dávna se na
chází částečné učení, jest velice způsobilé k správě
university. Jelikož papež má na zřeteli znamenitou
věrnost a oddanost k svaté Římské církvi, jakou
Karel i jeho královští předchůdci v Čechách jakož
i čeští obyvatelé zachovávali a zachovávají, jest
veden vřelou touhou, aby to království, které
Boží dobrota množstvím lidu a hojnosti majetku
obdařila, stalo se úrodným na rozhojnění věd;
nechť vychovává toto království muže vyzname
návající se zralými zásadami, oděné rouchem
ctností a vědecky vzdělané. Nechťjest zde zvla
žující pramen, z jehož bohatosti čerpejtež všichni,
kteří žádají napojiti se vědeckýmipoznatky.“ Tedy
papež maje na zřeteli blaho a prospěch netoliko
obyvatel Čech a krajin sousedních, ale i ostatních
z různých světa stran, kteří do Prahy prouditi
budou, jest nakloněn prosbě králově a po úradě
s bratřími ustanovuje svojí apoštolskou mocí, aby
v řečeném městě stále v budoucích časech kvetlo

12



— 178—

generální studium všech dovolených fakult a aby
učitelé i žáci užívali všech privilejí a svobod, jež
jsou vyhraženy učencům, přednášejícím a studu
jícím meškajícím na universitě; dále papež si přeje,
aby ti, kteří časem osvojí si perlu vědomosti na
té fakultě, na které studovali a požádají, aby jim
bylo uděleno právo vyučovati i titul učitelský té
fakulty, nechť jsou představení arcibiskupovi
Pražskému. Týž arcibiskup svolá doktory a
učitele, kteří právě onu fakultu řídí, vyzkoumá,
zda žadatel jest schopný a pak mu udělí povolení
k vyučování a titul učitelský. Ti pak, hteří budou
uznání na Pražské universitě za způsobilé mistry,
beze všech jiných zkoušek mohou ve své hod
nosti zcela svobodně působiti i na universitách
cizích. — Není dovoleno žádnému člověku vůbec
rušiti toto papežské ustanovení aňebo v pošetilé
smělosti na odpor se mu stavěti. Jestliže by se
však někdo odvážil o to se pokusiti, nechť jej
stihne hněv všemocného Boha a svatých apoštolů
Petra a Pavla.) — Toť tedy v stručných obrysech
blahovolná papežova bulla.

Ačkoli Karel hořel nedočkavostí, aby co
nejdříve mohl přikročiti k provedení papežského
dovolení, přece připom?nuté boje o trůn Německý
zdržovaly ho tak, že až příštím rokem vydal za
kládací listinu. Na valném sněmu stavů království
Českého r. 1348 (7. dubna) předložil stavům
listinu, v níž napsány tyto myšlenky: Karel mezi
žádoucími plány srdce svého, které se jeho pře
mítání stále vnucují, s obzvláštní péčí a starostí
obrací svůj zřetel k tomu, jak by království jeho

eské, jako přirozeně hojností potravin tělesných
oplývá, tak také přičiněním jeho bylo ozdobeno

1) Frind: Kirchengeschichte II, 421—2.



— 179 —

elikým počtem mužů moudrých. Zajisté tuto zemi
čare| nad všecky ostatní zděděné neb šťastně
skané pocty a statky s obzvláštní náklonností
uše objímá, o jeho zvelebení s pílí všemožnou
e stará, o jeho blaho a Čest se vší námahou
ečuje. Karel činí přítomné založení proto, aby
ěrní obyvatelé jeho království, kteří stále lační
o plodech věd, nejsouce nucení dožebrávati se
cízí almužnu, nalezli v království stůl duchov

ího nápoje pro sebe připravený a aby ty, kteří
ynikají přirozenou bystrostí, znalost věd učinila
zdělanými. Nechť nejsou nuceni k vůli vyhle
ávání věd kraj světa obcházeti a cizích národů.
e prositi; nad to nechť si pokládají za slávu,
iohli-li by cizince k té libosti vůně a k úča
tenství takové rozkoše zváti. Aby tak prospěšný
chvalitebný úmysl přinesl vhodné plody, roz

odl se Karel po dobré rozvaze ve své Pražské,
1etropolitní a velmi půvabné obci, která se pří
»mností své polohy, úrodností země i vším do
tatkem znamenitě k tomu hodí, založiti a zříditi
enerální studium, ve kterém mají býti učitelé a
áci všech čtyř fakult. Karel slibuje jim znamenité
tatky; těm, kteří se osvědčí toho hodnými, krá
avské dary udělí. Všichni učitelé i žáci z kterékoli
ikulty, ať už se dostaví na Pražskou universitu
dkudkoli, při svém příchodu, pobytu v Praze
návratu budou pod zvláštní královou ochranou
bezpečným průvodem. Karel se pevně zavazuje,.

e udělí štědře všechněm, učitelům i žákům do
ového založení spěchajícím takové privileje a
vobody, jakých užívají údové university Pařížské
Boloňské. Zároveň se postará, aby ode všech

jednotlivých lidí tyto věci se zachovávaly.')

v) Frind: Kirchengeschichte II, 423.



— 180 —

K tomu třeba několik poznámek na vysvět
lenou. Středověká generální učení těšila se zna
menité samosprávě. Ve středověku sdružovali se
lidé téhož zaměstnání ve zvláštní společenstva.
Známy jsou nám z té doby zvláště řemeslnické
cechy. Také universita představovala zvláštní
společenstvo učitelův a žáků, jež bychom mohli
nazvati cechem učených. Leč společenstvo uni
versitní mělo nad jiná sdružení znamenitou samo
statnost; všichni spoluúdové tvořili zvláštní pri
vilegovanou obec s vlastní samosprávnou pravo
mocí, čili tak zvanou universitu, v jejímž čele
stál rektor od údů university volený. Středověká
touha po svobodě dodělala se právě na univer
sitách výsledků nejlepších. Mezi universitou a
obecným učením činěn ve středověku jistý rozdíl.
Co totiž universita představovala samosprávnou
obec spoluúdů, rozuměl se pod jménem „obecné
učení“ ústav sám, rozdělený na čtyry fakulty,
jenž měl v čele kancléře jako vrchního hodno
stáře. Karel ustanovil za kancléře obecného učení
Pražského arcibiskupa Arnošta z Pardubic; Arnošt
ovšem jako kněz velice osvícený byl k úřadu kanc

léřskému mužem zvlášť povolaným. Bylť to muž
velice učený a podporoval štědře kulturní pod
niky vůbec. Obvyklé fakulty byly na generálních
učeních tyto: tieologická čili bohoslovecká, juri
stická čili právnická, medicinská čili lékařská a
filosofická čili svobodných umění (artistská).
Fakulta filosofická byla průpravnou školou k stu
diu na fakultách vyšších. „Svobodná umění“,
jimž na fakultě učeno, byla tato: Graminatika
(vyučování pravidlům latinské řeči a různé vý
klady k spisům latinským), rhetorika (návod
k správnému a poutavému řečnění), dialektika



— 181—

ku pěstění filosofie), arithmetika a geometrie
počtářství a měřictví), astronomie (hvězdářství)

musika (výklady o zpěvu a hudbě). Fakulta
ékařská ovšem za tehdejších časů mnoho sku
ečné vědy nepodávala; bylaf tehdy věda lékařská
eště v plenkách. Na fakultě právnické vyučováno
rávu církevnímu. Fakulta theologická těšila se
všem vážnosti největší. Ve zbožném středověku
becně pokládáno bohosloví za korunu všech
ěd jiných, ku kterým vůbec hleděno jako k vě
lám pomocným; všecko vyučování mělo hlavně
měřovati ku cti a chvále Boží.

Akademické hodnosti udělovány těm poslu
chačům, kteří, podrobivše se přísným zkouškám,
prokázali potřebné vědomosti. Udělení akademické
hodnosti (promoce) dálo se způsobem slavnost
ním. Hodnosti byly dvojího druhu. Nižší z nich
bylo bakalářství; bakaláři byli obyčejně posíláni
za učitele na školy do měst venkovských. Vyšší
hodnost akademická bylo mistrovství; mistři Čili
doktoři vyučovali na universitě samé.

Ovšem již před založením Pražské university
bylo v Čechách dosti mužů vyššího vzdělání.
Mimo klášterní a farní školy nižší bylo již dávno
před Karlem IV. částečné vyšší učení při
biskupském kostele v Praze, kde aspoň jeden
mistr svobodného umění konal přednášky. Leč
mimo to k vůli hlubšímu vzdělání v různých
vědách i k vůli dosažení úřední nějaké hodnosti
na vysokém učení putovali zámožnější Čechové
do daleké ciziny na university francouzské a
vlaské, kde se zdržovali přední bohoslovci, filo
sofové, právníci a lékaři hned od XL až do po
čátku XIV. století. Považme však, jaké obrovské
oběti musil každý vědychtivý Cech přinášeti,



— 182 —

pokud v samé Praze universita nebyla zřízena.
Vždyť i nyní, kdy komunikační prostředky jsou
daleko dokonalejší a levnější, vyžaduje pouhá
cesta do Francie nebo Italie veliký náklad. Uvá
žíme-li neschůdnost cest, tehdejší nejistotu při
jízdě obrovskými hvozdy, procházení krajinami
různých panovníků a pod., seznáme, že již sama
cesta na vzdálenou universitu znamenala velikou
odvahu a obětavost. A k tomu všemu bylo ještě
potřebí v cizině po dobu studií velikých nákladů
peněžitých. A přes to vše mnoho Čechů před
založením Karlovým na vzdálených universitách
studovalo, což jest pěkným svědectvím, jak náš
národ již před Karlovým panováním horlivě toužil
po vyšším vzdělání. Palacký připomíná, že na
počátku století XIV. stálo české školství na stupni
dosti vysokém, a že se rovnal národ Český
osvětou i vzdělaností vesměs i nejpokročilejším
svým sousedům, třeba že ještě v Praze univer
sity nebylo.')

Již před Karlem IV. kvetlo v Praze u ka
pituly kostela sv. Víta od XI. století menší gene
rální studium, které však zaniklo r. 1248 pro
zmatky a rozbroje zemské. Leč za Přemysla Ota
kara II. probuzeno opět k životu a zkvétalo tak
zdárně, že navštěvováno od cizinců; snadno Si
to vysvětlíme tou okolností, že v žádné zemi
sousedící s královstvím Českým té doby univer
sity nebylo. V posledních letech panování Ota
karova činí se zmínka o mistřích Očkovi a Bo
humilovi, kteří na onom učení přednášeli o gram
matice a logice, jakož i o mistru Řehořovi,
pocházejícím ze slavného rodu Zajíců z Valdeka,
pozdějším biskupu Pražském (1296—1300), který

) Palacký: Dějiny IH, 197.



— 183 —

přednášel o věcech přírodních dle starořeckého
filosofa Aristotela. Jest tedy zajímavo, že zde
učili sami Čechové a že k těmto spěchali cizinci
k vůli nabytí vyššího vzdělání. U kapituly Vy
šehradské nacházíme školu, ve které se vyučovalo
grammatice, rhetorice a logice. Leč učení při
Pražské kapitule brzy zaniklo bezpochyby pro
poslední různice mezi Přemyslem Otakarem II.
a Rudolfem I. Habsburským. Bouřlivý a nejvýš
žalostný čas, jaký po smrti Otakara II. v Čechách
nastal, dusil všeliké snahy a pokusy o znovu
zřízení vyššího učeliště.

Za Václava II. zotavovala se vlast naše
z pohrom předchozích velice rychle; za takých
okolností ovšem bylo možno pomýšleti na nový
rozkvět vědeckého studia v Čechách. O Václavovo
vzdělání ve známém zajetí braniborském tak málo
bylo postaráno, že syn velikého Otakara II ne
uměl ani psáti ani čísti. Přes to vše král vynikal
bystrým rozhledem a vřelou láskou k vědeckému
pokroku. Tento král, který nad jiné Přemyslovce
vynikal vřelým vlastenectvím, ačkoli sám tak
chatrně vědám rozuměl, pokusil se o zřízení
řádné university v Praze, která by měla všecky
čtyry fakulty. Leč česká Šlechta z odstrašující
řevnivosti proti stavu duchovenskému. ušlechtilý
záměr králův překazila.") Čeští pánové důvodně
se báli, že by zřízením university kněžský stav
svůj veliký význam a vliv valně posílil. Tedy
k vůli velikášství šlechty musily ustoupiti zájmy
tak důležité!

V následujících pohnutých -dobách ovšem
ušlechtilý plán Václava II. tím méně mohl býti

1) Palacký II, 134, 197.



— 184 —

uskutečněn. Teprve po dlouhé době Karel IV.
zvedl z prachu zapomenutí krásný a mnohoslibný
odkaz svého bystrého děda.

Karel, zakládaje samostatnou učenou obec,
s počátku z opatrnosti nepředepsal obecnému
učení určitého řádu a stanov. Šlo mu zatím hlavně
o to, aby co nejvíce učitelův a žactva do Prahy
na vysoké učení pospíšilo — zkrátka, aby uni
versitní život zapustil v Praze vůbec pevné ko
řeny. Ponechal novému štípení zatím zcela volný
vývoj, aby teprve později na základě nabytých
zkušeností, dle utvářených okolností a zvláštních
potřeb místních, ustanovil zvláštní pravidla a zří
zení. Neurčil zatím ani domu, ani jiného místa,
kde by učení mělo míti své sídlo.

Karel staral se hned s počátku hlavně
o získání dostatečného počtu učených mistrů;
věděl, že jest k zajištění a slávě nově štípeného
učení věcí hlavní, shromážditi v Praze vynikající
učitelské síly. A tak již v roce založení přilákal
svojí štědrostí Karel z různých zemí do Prahy
proslulé učitele, kteří počali přednášeti na všech
čtyrech fakultách. Professoři konali přednášky
každý ve svém příbytku. Theologii čili bohosloví
vyučoval v klášteře sv. Tomáše na Malé Straně
bratr Mikuláš, mnich řádu sv. Augustina, na Starém
městě v klášteře sv. Jakuba bratr A/brechf, Mi
norita, pak ještě dva mnichové neznámého jména
ve svých klášteřích; o rok později přednášel
zvláštní, od arcibiskupa nadaný mistr, v chrámu
sv. Víta na hradě Pražském i v refektáři kapi
tulním, který měl za povinnost, duchovenstvu
arcibiskupství Pražského zdarma přednášeti, a to
zvláště o věcech, potřebných k úřadu pastýř
skému. — Fakulta theologická byla tehdy ko



— 185 —

runou každé university; ta vyžadovala vždy ná
kladů největších. Bylo tedy v Praze o rozkvět
této fakulty hned s počátku znamenitě postaráno
zřízením pěti učitelských stolic.

Církevnímu právu vyučoval doktor práv
z Bononie; mimo to byl učitelem na fakultě práv
nické mistr Štěpán, arcibiskupův kancléř. Lé
kařství vyučoval mistr Baltazar z Domažlic. Mimo
to přednášel o medicině bývalý tělesný lékař
Jana Lucemburského mistr Walther ve farní škole
Týnské, jejímž byl rektorem. Na fakultě filoso
fické (artistské) ustanovit Karel tolik mistrů, kolik
měla tato fakulta odborů. Jména těchto prvních
mistrů se neudávají.

Ze zavládl na vysokém učení hned s po
čátku velice čilý ruch, to patrno z toho, že již
v roce 1349 udělovány na universitě učené grady
(hodnostní stupně). Slavná veřejná jednání celé
university i jednotlivých fakult konána za prvních
let na různých místech, nejčastěji u sv. Víta a
ve dvoře arcibiskupově na Malé Straně.

Karel ohlásil založení vysokého učení ve
všech křesťanských zemích a zval žáky na
Pražskou universitu. Karel i jako král Německý
stvrdil zakládací listinu učení Pražského maje
státem daným 14. ledna r. 1349 v Isenachu; též
vydal zvláštní zákon, kterým se vyhrožovalo
přísnými tresty tomu, kdo by činil žákům do
Prahy z říše putujícím na Cestě příkoří; prý
jsou tací žáci lidé, kteří k vůli vědám sami sebe
z domova vypovídají, stávají se z bohatých do
brovolně chudými, Život svůj ve všeliká nebez
pečenství vydávají a kteří často od nejsprostších
lidi ublížení na těle snášejí. Přísným říšským



— 186.—

opatřením tedy podporoval Karel silný příliv stu
dentstva z ciziny. .

Professorstvu vypláceny s počátku velice
štědré roční platy přímo z komory královské.
Leč Karel záhy se přičiňoval o jistější, trvalý
zdroj příjmů pro mistry universitní; chtěl mistrům
pojistiti dle svého slibu jejich důchody stálým
nadáním. Proto roku 1352 v dorozumění s arci
biskupem Arnoštem uložil vyššímu duchovenstvu
mimořádnou sbírku čili kontribuci. A tak z kolle
giátních kostelův a klášterů různých řádů v krá
lovství Českém sebrána znamenitá summa peněz,
za kterou Arnošt jako kancléř university zakoupil
r. 1357 první zemské statky pro obecné učení od
zemana Epika z Hrádku u Ouště za Litoměřicemi,
totiž poplužní dvůr v Brocně s poplužím a dvory
kmecími, všecko dědictví Epikovo v Chudolazídt
a Zálezlích i celé vsi Borovou Lhotu a Veselou
Lhotu; to vše koupil za 700 kop grošů Pražských.

O dvě léta později (1359) připojil arcibiskup
k těmto universitním statkům koupí za 90 kop
grošů dům se zahradou řečený u Věže, stojící
za sv. Haštalem; koupil jej od Staroměstského
měšťana Matěje od Věže z rodu Velfloviců. Usta
novil, aby zde bylo místo pro fakultu filosofickou.')

Ovšem podnik tak velikolepý vyžadoval pro
svůj pravidelný a úspěšný vývoj ještě další obě
tavosti. Karel snažil se professorům zjednati spo
lečné, pohodlné útulky. Založil tedy roku 1366
(30. července) Kollej čili sbor učitelů fakulty filoso
fické v domě, jenž dříve náležel Lazaru Zidovi.
Kollej ta byla ustanovena pro dvanáct mistrů
svobodných umění, z nichž dva měli býti zároveň

1) Tomek: Dějepis Prahy III, 271—2.



— 887—

mistry neb aspoň bakaláři bohosloví a měli před
nášeti o bibli a věrouce na své fakultě; při tom
měli bóhosloví studovati všichni. Do kolleje uve
deno hned r. 1366 šest slavných mistrů, které
jmenoval tehdejší místokancléř obecného učení
Mikuláš probošt Roudnický; ostatních šest uvedli
si do kolleje později nejspíše mistři sami. O slušné
příjmy kolleje Karel postaral se tím, že jí da
roval ves Horní Počernice s pěti kopami platu
v blízkých Trčovsích východně od Prahy a čtyry
vsi ležící mezi Berounem a Unhoští, totiž Dra
helčice, Uněbuz, Nenačovice a Holonohy. Tato
památná kollej nazývána obecně kollejí Karlovou.

Vypravováno zde již o Karlovu založení
kapituly Všech Svatých. Karel chtěl tuto kapitulu
zvlášť povznésti, vynasnažil se, aby právě zde
byli mužové zvlášť učení. Toho snažil se dosíci
úzkým spojením kapituly s kolleji právě zalo
ženou; hned v den založení kolleje totiž usta
novil, že všech jedenáct prebend kapitulních má
se osazovati výhradně mistry kolleje filosofické.
Děkan kapitulní sice měl se voliti dále od kapi
tuly samé; leč při každém uprázdnění prebendy
měl král uprázdněné misto darovati vždy tomu
mistru kolleje, který v ní nejdéle přebýval. Jme
nování probošta však mělo záviseti úplně na
vůli krále a jeho nástupcův. Leč Karel nechtěl,
aby mistři na členy kapituly povýšení pokládali
nové místo své za pohodlný výměnek; všichni
kanovníci způsobem připomenutým povýšení měli
dále universitní přednášky konati, pokud jim do
volovalo zdraví a stáří. Aby pak mohli pohodlně
noví kanovníci vyučovati, daroval jim Karel dům
na Malé Straně proti faře sv. Mikuláše, aby zde
společně bydlili; tento dům nazýván nyní kollejí



— 188.—

Všech Svatých. Později kanovníci-kollegiáti za
koupili si k vyučování dům větší a pohodlnější
u kostela sv. Mikuláše na Sřarém méstě (již po
smrti Karlově mezi lety 1379 a 1383). Papež
Urban V. potvrdil pro všecky časy nový, Karlem
prospěšně změněný řád kapituly Všech Svatých
bullou z I. ledna roku 1367.')

R. 1372 oddělili se právníci ode všech tří
fakult, a tu jim roku následujícího Karel daroval
dům v Celetné ulici, jejž koupil od svého ko
morníka Pešla Frenclova za 150 kop grošů; od
té doby nazýván tento dům kollejí právnickou.
Asi okolo téhož času nejspíš Karel sám založil
novou kollej pro fakultu lékařskou, která se na
cházela v ulici Svatovalentinské, nynější Kaprové.
Pak ještě sám Václav IV. založil jednu kollej pro
theology a mistry svobodných umění v domě na
Novém tržišti, která zvána dle jména zaktadate
lova kollejí Václavovou; nadto ještě Václav IV. dal
kolleji Karlově nový veliký a pěkný dům na
Novém tržišti proti kostelu sv. Havla (r. 1383),
kam se mistři přestěhovali roku 1386.) Patrno,
jak osvícené založení Karlovo rychle mohutnělo.
Ačkoli byla hlavní péče věnována slušnému za
opatření mistrů samých, přece pamatováno i na
podporu chudých studujících. Zámožní jednotlivci
zakládali pro chudé studenty zvláštní nadace a
i jinak je podporovali.

Karel daroval pro potřebu mistrů kolleji Kar
lově slušnou knihovnu již hned při jejím založení.
Když pak zemřel čtyry léta po zřízení této kolleje
slovutný kanovník vyšehradský Vilém z Lestkova

(1370), zakoupil panovník z jeho pozůstalosti za

") Tomek: Dějepis Prahy lil. Beneš, 405.
2) Tomek: Dějepis Prahy III, 279—-280



— 189 —

100 hřiven 114 znamenitých knih, které zesnulý
Vilém shromáždil v Avignoně a jiných cizích
krajinách; a tyto všecky poklady vědění daroval
panovník universitě. Při této příležitosti uvažme,
že se tenkráte psaly knihy na drahém pergamenu
a že se ještě nerozšiřovaly tiskem jako v dobách
pozdějších; a tak byla za Karla IV. přirozeně
kniha věcí velice drahou. Z toho můžeme poznati,
že darování tak velikého počtu vzácných knih
bylo darem vzácným, vskutku královským, takže
dle slov starého letopisce byla tím rozšířena
sláva učení Pražského v Čechách i sousedních
zemích.)

Při tolikerých znamenitých podporách a při
rozsáhlých universitních privilejích zkvétalo zalo
žení Karlovo co nejutěšeněji. Členové university
tvořili zcela samosprávnou společnost, takže si
počínali ve správě vnitřních záležitostí úplně sa
mostatně. Tato privilegovaná samospráva byla
chráněna nejvyššími úřady světskými i duchov
ními. Mimo to i občanské přestupky universit
ních členů měly býti pokutovány pouze předsta
venstvem university; jiné soudy, ať světské ať
duchovní, neměly nad členy vysokého učení žádné
moci. Tak si tehdejší věk vážil mužů obírajících
se vědou! Mimo to kynuly každému studujícímu
značné hmotné i společenské výhody. Privileje
universitní byly tak veliké, že mnohý i starší
muž dal se zapsati za člena university spíše
proto, aby požíval zvláštních občanských výsad,
než k vůli nabytí učené hodnosti.

Uvažme dále, že telidy v celé říši Německé
nebylo v čase založení Karlova ani jediné uni

s) Beneš, 405. Winter: Život na vysokých školách
Pražských, 376.



— 190.—

versity, že nestávalo tehdy university ani ve Vídni,
ani v Polsku ani v Uhrách; zkrátka Karel založil
vůbec první universitu v střední Evropě. Není
tedy divu, že za takých poměrů do Pražské uni
versity posluchači jen se hrnuli. Rozumí se samo
sebou, že v první řadě spěchali sami Čechové
za vědeckým pokrokem do Prahy; vždyť zvláště
pro ně byla dle smyslu zakládací listiny univer
sita zřízena; nadto měli k ní ze všech národů
přirozeně nejblíže. Nyní již nemusili k vůli svému
vzdělání zanášeti veliké peněžité sumy do krajin
vzdálených. Vědeckým snahám svého národa
vyšel Karel vstříc právě v té době, kdy obecný
blahobyt země naší počal se utěšeně vzmáhati;
měl tedy národ dosti prostředků k pohodlnému
studiu. Jakkoli však Čechů studovalo na univer
sitě velmi mnoho, přece z velikých států sou
sedních, ano i z krajin velice vzdálených prou
dilo do Prahy tolik studentstva, že cizinci svým
počtem české údy universitní daleko převyšovali.
Sloužilo to Praze jen ku slávě, že cizí národové
křesťanského světa hleděli ku Praze jako k pro
slulému středisku středoevropské vzdělanosti a
že celé davy vědychtivých mužů z ciziny do na
šeho hlavního města k vůli svému vzdělání spě
chaly. Přicházeli sem žáci hlavně ze všech končin
Německé říše a z Polska, pak z Uher, Dánska,
Švédska, Sedmihrad a Chorvatska; k těmto ho
stům za krátko připojovali se i studenti z Litvy,
kteří byli hojně ze své vlasti hmotnými prostředky
podporováni.) Často objevovali se na Pražské
universitě studující z národa francouzského, vla
ského a z Anglie.

") Tomek: Dějepis Prahy III, 283. — Týž: Děje
university Pražské I, 133.



— 191.—

Přílivem cízích studentův i mistrů na Pražské
učení vcházeli ovšem Čechové v živý styks ji
nými kulturními národy; následek byla čilá vý
měna různých učených náhledů, takže se duševní
obzor Čechů vůčihledě šířil. Dlužno zde připo
menouti, že mimo cizí, na slovo vzaté mistry,
přicházeli do Prahy též starší studující z jiných
universit, kteří také k tříbení názorů v Českém
národě svými předchozími zkušenostmi valně
napomáhali. V Praze jako na jiných universitách
bylo za času Karla IV. množství studujících bo
háčů pokročilého věku; mnozí z nich náleželi
již k duchovnímu stavu a mohli za příčinou
svého dalšího sebezdokonalení u vědách s do
volením církevní vrchnosti ustanoviti na svých
beneficiích na několik roků zjednati si zástupce
za sebe; patrno z toho, s jakou láskou církev
vzdělání svého duchovenstva podporovala. A tak
na Pražském učení vzdělával se veliký počet
farářů, děkanů, proboštů, kanovníkův a řehol
níků nejen domácích, ale i cizích.')

Casto i měštěnín, zbohatlý poctivým při
činěním v řemesle neb v obchodě, zasedl na čas
do školní lavice. Někdy i venkovský zeman
opustil své hospodářství a dal se zapsati na vy
soké učení; na př. hned mezi prvními žáky Praž
ského učení nalézáme třiadvacetiletého zemana
Tomáše ze Štítného, který později svojí literární
činností tolik se proslavil. Zkrátka do university
Pražské nevstupovali žáci jen k zabezpečení
existence; bylo zde i velmi mnoho takých stu
dujících, kteří výhradně z lásky ku vědám na
vysoké učení spěchali.*)

41) Tomek: Dějepis Prahy III, 283.
+) Dr. Jar. Kosina: Velikáni našich dějin, 74—5.



— 192 —

Stálému zvelebování university neublížila
ani ta okolnost, že vznikly brzy v sousedství
zemí koruny České dvě jiné university: jedna
v Krakově (r. 1364), druhá ve Vídni (r. 1365).
Tyto university byly jen slabým napodobením
Pražského učení. Karel zajisté předstihl okolní
panovníky v pravý čas, takže tito ani při nej
lepší vůli nemohli obdařiti národy své tak ve
likým kulturním pokrokem, jaký vládl právě
v Čechách. Praze neodňalo za Karla kulturního
prvenství žádné město střední Evropy; proudy
vědychtivých již měly před založením zmíněných
cizích universit do Prahy cestu vyšlapanou; tito
nedali se mástí novými ústavy a raději zasedali
k bohatě vystrojené tabuli věd, než by se byli
dali přilákati do těch míst, kde rozvoj univer
sitních věd byl ještě v plenkách.

Krakovské učení záleželo pouze ze tří fakult
(artistské, právnické a medicinské) a zůstávalo
delší čas v pouhém živoření. Teprve když roku
1397 byla povolena papežem Bonifácem IX. i nej

zavládl na té universitě poněkud čilejší vědecký
ruch. Ale kde zatím již ve svém vývoji byla
vzorná universita Pražská! A při tom ještě Kra
kovské učení musilo býti Praze zavázáno díky,
poněvadž právě z naší university přijalo své
první universitní mistry a potřebné knihy. —
Vídeňská universita postrádala rovněž fakulty
theologické, kterou by byla získala na svém
významu nejvíce. A ve vlastní Německé říši po
vstávaly university ještě později než ve Vídni a
v Krakově. A tak Pražská universita po půl století
čtrnáctého i na počátku století patnáctého uhájila
svoji přednost nade všemi universitami středo



— 193 —

evropskými. Praha lákala k sobě největsí počet
studujících ovšem nejenom pro pečlivě vedené
obecné učení, ale i proto, že byla císařským sí
delním městem a že vynikala nad jiná města
středoevropská svojí krásou, velikostí a rušným
společenským životem.

Ze všech čtyřiceti universit, které byly v ka
tolickém světě založeny do konce století čtrnáctého,
dvacet osm universit postrádalo vůbec nebo
aspoň na čas theologické fakulty.) — Tedy
ze všech připomenutých okolností jest patrno,
jak důležitým kulturním ohniskem byla Praha
pro celou střední Evropu. Nával studentstva a
mistrů do Prahy i po založení zmínéných dvou
universit vzrůstal tak utěšeně, že v posledním
roce panování Karla IV. čítalo se pražských stu
dujících na 70002); za nynější doby, kdy uni
versitní studia proti středověku jsou valně usnad
něna, bývá zapsáno na Pražské universitě sotva
polovic uvedeného počtu posluchačů. Bylo tedy
velice případné a potřebné, že Karel již r. 1348
v předvídání širokého rozvoje obecného učení
krátce před založením university a téměř současně
založil Nové město. Universita nesloužila toliko
ke kulturnímu zvelebení země naší; ona přispěla
značnou měrou i k rozšíření a obohacení krá
lovské Prahy.

Již 12 let trval v Praze universitní ruch,
tak že Karel dle počtu a národnosti universitních
údů, jakož i dle místních poměrů pražských dobře
mohl dle nabytých zkušeností posouditi, jaká
statuta (stanovy, pravidla) by byla pro generální
učení nejvhodnější. Dán tedy universitě r. 1360

1) Tadra: Kulturní styky Čech, 299.
») Tomek: Dějepis Prahy III, 283.

13



— 14. —

určitější, podrobnější řád. Na universitě převlá
dali cizinci velikou většinou. Není tudíž podivno,
že universitní obec rozdělena dle příslušnosti
svých členů na čtyři národy, totiž na Ceský, Ba
vorský, Polský a Saský. K Českému národu po
čítáni obyvatelé těchto zemí: Čech dle tehdejších
hranic, totiž s Pernem, Šandavou, Královským
Kamenem, Žitavou a Kladskem, pak obyvatelé
Moravy, Uher, Sedmihradska a všech ostatních
krajin příslušících ke koruně Uherské. K Bavor
skému národu příslušeli universitáni z Bavor,
Frank, Švábska, ze zemí domu Rakouského, ze
severního Německa a pak ještě údové z Hes
senska, Porýní, Vestfálska až i některých částí
nynějšího Hannoverska a konečně z celého Nizo
zemí. K národu Polskému počítali se Poláci,
Litvané, Prusové, Slezané, Rusové, Lužičané, oby
vatelé Míšně, Durynkové a hořejší Sasové i oby
vatelé měst Torgova, Meziboru a Nordhausenu.
K národu Saskému náleželi údové z ostatního
severního Německa, Pomoří, Meklenburku, Hol
štýna, z části Hannoverska, Brunšvicka, Olden
burska, východních Frís, Braniborska, dolejší
Sasové i s městy Vittenberkem a Kvedlinburkem,
konečně pak obyvatelé Dánska, Skandinavie,
Finska a Livonie.

Toto rozdělení na čtyři národy — jak se
zdá — nabylo určitější formy již před r. 1360
dle vzoru universit jiných. Každý ze čtyř národů
měl rovnoprávný hlas při správě uviversitních
statkův a důchodů, jakož i při volbě universitních
hodnostářů. Mezi hodnostáři stál na předním
místě rektor, jenž byl s počátku volen na rok,
později na půl roku.

Ovšem že později každá fakulta přesněji se



— 185—

dělila od fakult jiných; fakulta tvořila jakýsi uza
vřený sbor čili cech; -a jako každý cech umě
lecký nebo řemeslnický vyhražoval si na své
zaměstnání výhradní právo, tak i každá fakulta
osobovala si výhradní právo na své učení, do
něhož se jí jiná nesměla míchati. Aby toto roz
dělení a naznačená svéprávnost ještě určitěji byly
vyznačeny, obdržela každá fakulta r. 1368 zvlášt
ního děkana, jemuž uloženo, aby vyučovací řád
v ní samostatně řídil. Byl-li tedy rektor vrchním
správcem university celé, měly zase jednotlivé
fakulty v čele volené děkany.

Fakulty udělovaly dva učené grady (stupně,
hodnosti) vyzkoušeným studujícím. Nižší stupeň
hodnostní náležel bakalářům, vyšší hodností aka
demickou bylo zisfrovství. Mezi mistrovstvím a
doktorstvím byl malý rozdíl ten, že mistrovství
udělovaly fakulta bohoslovecká a artistská, kdežto
fakulta právnická a lékařská udělovaly doktorství.
Ale i mistři theologie nazýváni často doktory,
jako zase doktorům mediciny dáváno jméno
mistrů, takže mezi slovy „mistr“ a „doktor“
málokdy činěn rozdíl.

Installace, čili uvedení rektora do jeho úřadu
konávala se slavnostně, s velikou obřadností
pravidelně — dokud neměla universita vlastní
budovy — v chrámě sv. Víta. Zde konány i slav
nostní promoce.

Při slavnostech prokazována jednotlivým
mistrům čest dle stupně důstojnosti jednotlivých
fakult. Napřed bývali mistři theologie, po nich
doktorové práva, pak doktoři mediciny a po nich
teprve měl místo děkan artistské fakulty, ale sám,
bez mistrů; za ním následovali bakaláři tří vyšších



— 196. —

fakult, po nich teprve mistři artistů a na konec
bakaláři filosofičtí.

Studující obyčejně bydlili u svých professorů,
u nichž sei stravovali. Takové pospolité byty
nazývány bursami. Mnozí chudší studující ovšem
zápasili s velikým nedostatkem; tací žáci o svát
cích a jiných školních prázdninách rozcházeli se
do blízkého i vzdálenějšího okolí pražského do
prošovat se dobrodiní štědrých lidí; tehdy takové
obcházení nepovažovalo se za nečestné. Leč již
za Karla zámožní jednotlivci snažili se odpomoci
nouzi chudých studentů zakládáním nadací i
jiným způsobem.') Na př. z konce století XIV.
pochází studentská kollej Litevská, pro dvanáct
studentů litevských nebo českých, chudí studenti
polští mívali byt kdesi u sv. Valentina.“)

Ještě několik slov k národnostním poměrům
na universitě. Karel nezaložil vlastně první uni
versitu německou v Čechách, jak si někteří ne
právem namlouvají; první universita ve střední
Evropě byla založena zvláště pro Čechy, ačkoli
byla Němci hojně navštěvována. Byla vydržo
vána hlavně ze jmění české komory královské
a sbírkami zavedenými mezi českým duchoven
stvem, tak že byla výhradně majetkem a chloubou
země České. Když počal Karel učení Pražské
obsazovati silami učitelskými, povolal za profes
sory většinou rodilé Čechy, kteří se byli v cizině
dostatečně vzdělali. Jména mistrů svědčí, jak
Karel IV. dbal toho, aby zvláště čeští učenci

») Dr. Kosina: Velikáni našich dějin, 75, 76.
23Z Winter: Děje vysokých škol Pražských od

secessí cizích národů po dobu bitvy Bělohorské, 6.
Tomek: Dějepis Prahy III, 283. Týž: Děje university
Pražské I, 133.



— 197—

byli k universitě Pražské připoutání; učili zde:
Jan Moravec, Vojtěch Bludův, Mikuláš z Loun,
Petr z Biliny, Štěpán z Úřetic, Boreš Maníkův,
Konrád Matějův z Domažlic atd.') Že Karel ge
nerální učení hlavně pro Čechy zakládal, to pa
trno ze zakládací bully, v níž Karel prohlašuje,
že s obzvláštní péčí a starostí obrací svůj zřetel
k tomu, jak by království jeho České bylo ozdo
beno velikým počtem mužů moudrých. Karel
v té listině dále praví, že činí založení jen proto,
aby věrní obyvatelé jeho království, kteří stále
lační po plodech věd, nejsouce nucení dožebrá
vati se cizí almužny, nalezli v království stůl
duchovního nápoje připravený.*) Z toho patrno,
že bylo vysoké učení založeno hlavně pro Čechy,
jakkoli k vůli mohutnému rozkvětu university i
cizí národové na Pražské učení byli pozváni.

Ovšem že dle toho, v jak velikém počtu
přibývali na Pražské učení cizinci, v témž po
měru vzrůstal i počet mistrů cizích, v témž po
měru vzrůstala i práva cizinců. Zato však Karel
i za těch okolností neustávat pracovati pro dobro
mistrů českých; Karel i universitní kancléř Arnošt
z Pardubic častěji žádali stolici apoštolskou, aby
odměňovala učenost českých mistrů výnosnými
beneficiemi. Karel prý upokojoval Čechy nadějí,
že budou na universitě sami pány a dědici, jen
co vzrostou u vědách; nechť sečkají maličko.
Však také později (r. 1408) dokazovali čeští vzdě
lanci králi Václavu IV., že nebylo nijak v úmyslu
jeho otce, aby národ Český byl na universitě
v područí cizincův. Vyspělá universitní obec
Česká i při liknavosti Váciava IV. za podpory

1) Tadra: Kulturní styky, 280—9.
2) Frind: Kirchengeschichte II, 423.



— 198.—

arcibiskupa Jana z Jenštejna vzdorovala vydatně
německému nadpráví, až konečně podařilo se jí
přiměti krále k vydání dekretu Kutnohorského
(r. 1409), jímž nadvláda cizinců byla na univer
sitě Pražské dokonale zlomena. Ovšem známo,
že odchod cizinců měl pro Prahu i pro universitu
samu též své stinné stránky; leč potěšitelno jest,
že na Karlově universitě vyspívali Čechové i
v ohledu národnostním, že s pokrokem vědění
nabývali i zdravého vlasteneckého uvědomění.

Přípravnými školami k studiu universitnímu
byly školy nižší, jež kvetly při kostelích a klá
šteřích. I tyto školy dosáhly za Karla valného
rozšíření; čím více klášterův a kostelů bylo v době
Karlově stavěno, tím více přibývalo škol. Ovšem
že při zakládání škol nižších nepanovala nijak
určitá soustava. I leckde při farním kostele nebo
klášteře scházela Škola. Též vyučování na školách
nebylo určitým systémem vázáno; někde se učilo
mnoho, jinde velice málo. Kde se vyučovalo
zvláště horlivě, vycházeli žáci skoro se stejnými
vědomostmi, jako by bývali vystudovali fakultu
artistskou. Pánem školy býval správce kostela.
Při rozkvětu university Pražské oživly školy nižší
znamenitě, poněvadž zde počal působiti zname
nitější počet bakalářů vystudovavších na domácí
universitě. Správcové škol, jejich pomocníci i žáci
byli vydržováni platem za kostelní služby, po
máhali si koledami, kostelními sbírkami a pod.
Žáci vzdělávali se hlavně v náboženství a jazyku
latinském. Vyučování jazyku latinskému dálo se
methodou nevhodnou; aby žákům učení to usnad
nil, sbíral Klen Rozkochaný po čtyři léta (1360
až 1364) k slovům latinským slova česká; sebral
jich 3485 a srovnal je v malou encyklopaedii.



— 199. —

S Klenem pracovali v tom směru arcibiskup Arnošt;
nástupce jeho Jan Očko, Mařík Rvačka, Neplach,
mistr Vojtěch Rankův a-jiní. A tak bylo brzy množ
ství slovníků a podobných pomůcek učebných.')

Jakkoli návštěva školy povinná nebyla, přece
jenom hojně dítek školy navštěvovalo a tak prů
měrná vzdělanost i mezi lidem utěšeně stoupala.
Jest jistě pro rozkvět nižšího školství v Čechách
velice významná ta okolnost, že již za Karla [V.
bylo v Praze nižších škol osmnáct, které ještě
v době předhusitské dostoupily počtu 25. Nej
více z nich vynikalo učení částečné na hradě
Pražském. K tomu všemu bylo tehdy ještě v Praze
více škol soukromých, sloužících výlučně potře
bám mužských a ženských řeholí. Uvážíme-li,
že ve Vídni i pozdějšího času byly pouze čtyřisvu,o
nižší školy, v Krakově pět, v Norimberce čtyři,*)
musíme vyznati, že nižší školství bylo v Čechách
na daleko vyšším stupni vývoje než v zemích
okolních. Karel zakládáním klášterů vůbec pod
poroval rozvoj české vzdělanosti. Palacký sám
napsal ke chvále klášterů: „Ustavové tito zajisté
sloužili středověkosti za semeniště netoliko ná
božnosti, ale nauky a umy, osvěty a průmyslu.
— Tatáž ušlechtilá snaha, která za našeho věku
si libuje v zakládání a podporování spolků, aka
demií učených a uměleckých atd., vedla také
v život středověké ony ústavy, jenže účely těchto
bývaly ještě vyšší a rozsáhlejší, prostředky ještě
účinnější, a tudíž postavení -a působení jejich
ještě blahodárnější.“*) Kláštery byly zkrátka

1) Fr. J. Zoubek v Musejniku z r. 1880, 458—68.
s) Winter: Život na partikulárních školách v Če

chách, 9.
s) V. Drbohlav: Kláštery, 58.



— 200.—
rm:

věké akademie věd a umění. :
Při klášteřích byly znamenité knihovny,

shromážděné pílí a obětavostí kněžstva; ty byly
ovšem nejúčinnější podporou vzdělávacího úkolu
církevního. Spisování a přepisování knih svět
ských i duchovních dálo se tehdy velice horlivě,
takže se vzácné knihovny v Čechách stále roz
množovaly. Vysocí duchovní hodnostáři platili si
umělecké přepisovače knih, aby dohotovené pře
pisy věnovali církevním ústavům. Že tedy Karel
církevní ústavy znamenitě podporoval, posloužil
tím vydatně rozvoji české vzdělanosti. Universita
i jiné ústavy vzdělávací vzájemně se na dráze
kulturní podporovaly. Zajisté potěšitelna jest ta
okolnost, že národ svému kulturnímu vůdci dobře
porozuměl a dle jeho návodu cestou osvěty zdatně
kráčel. Ačkoli vědomosti tehdejších Čechů přiro
zeně daleko nedosahovaly výše té učenosti, jakou
vyznamenává se doba nynější, přece jen Cechové
vzdělaností svoji předstihovali za Karla [V.všechny
národy okolní,

XII.

Čechy za Karla IV. zemí bystrých
učenců. — České písemnictví.

„ Za okolností výše vylíčených dozrávali
v Čechách znamenití učenci, jimž prokazována
veliká čest ve vlasti i za hranicemi. Mnoho by
strých talentů vyspělo v znamenité vzdělance
přímou podporou Karlovou; nadto ti čeští učenci
doby Karlovy, kteříse vzdělali na ústavech cizích,
nacházeli v králi Českém horlivého příznivce.
Přihlédněme blíže, jak se staly Čechy za Karla IV.



— 201.—

zemí slovutných učenců, kteří slávu jména Čes
kého zanesli do krajů nejvzdálenějších.

Sám vůdce kulturních snah v Čechách byl
mužem nad jiné učeným. Byl počítán k největším
učencům svého věku; učeností vynikal nad všecky
panovníky středověké. V slově i písmě vyznal
se dokonale v jazyku českém, německém, la
tinském, francouzském a vlaském, což bylo na
tehdejší dobu ovšem zjevem velice nezvyklým.
Stal se spisovatelem v oboru historickém, práv
nickém i bohosloveckém. Jako muž velice zbožný
zvláště v theologii byl hluboce vzdělán, tak že
sami doktoři theologie velice se divili jeho veliké
učenosti. Písmo sv. zna) výtečně. Když se k spánku
ukládal, dával si předčítati něco z bible; a přitom
z paměti opravoval předčítatele, kdykoli se týž
při čtení v něčem zmýlil. Mistry svobodných
umění naplňovala jeho učenost takovým podivem,
že dle slov současného kronikáře Beneše se vy
jadřovali: „Kterak tento prospěl v učenosti, který
málo školy navštěvoval a pak ve svém věku
jinošském zabýval se více záležitostmi světskými
a vojenskými nežli školskými!“') Duch Karlův
byl všestranný, vskutku geniální. Vlaský letopisec
Matteo Villani nebyl příznivcem Karlovým; leckde
proti němu břitce útočí. A přece jen diví se du
ševní bystrosti našeho Karla. Sděluje na př., jak
u Karla při udílení audiencí v Italii bylo pozo
rovati zvláštní chování. Karel „držel v rukou
pruty vrbové a nožíkem je s oblibou na drobno
řezal; a vedle té práce ruční, když lidé před ním
klečeli, přednášejíce své prosby, pohyboval očima
po okolostojících tak, že prosebníkům se zdálo,
tako by neposlouchal jejich řečí; však nicméně

1) Beneš, 325—6.



— 202 —

poslouchal a rozuměl znamenitě, a slovy krátkými,
podstatnými a přiměřenými k žádostem dával
odpovědi velmi moudré dle vůle své a beze všech
odkladů k jinému času nebo k uvážení s radou.
A tak dálo se v něm současně troje, nepřeká
žejíc jeho myšlení: ohlížení se očima, práce rukou
a slyšení plně porozuměné i dávání promyšlených
odpovědí; věc podivná a nemálo znamenitá u
jednoho pána!“ Villani sděluje též, že Karel brával
v Halii do své rady toliko několik málo svých
pánů a nevlastního bratra, patriarchu Aguilejského
Mikuláše. „Ale úrada byla více císařova nežli
rádcův jeho, neboť jeho pronikavý rozum roz
vahou předčil nad radu ostatních.“ Jinde pozna
menal Villani, jak náš Karel, když se smlouval
ve vlaské Sieně s nespokojenými ghibelliny, „ne
bera rady s nikým, aniž dávaje odpovídati skrze
jiného, jakožto pán rozumný a výmluvný s klidnou
myslí dal moudrou odpověď“ hned ráz na ráz.
U příležitosti povýšení Karla IV. r. 1346 udává
Villani, že prý „svatá stolice věděla, kterak Karel
co do ctnosti, rozmyslu a statečnosti byl nejvý
tečnější kníže v Němcích.“') Pozoruhodná to
chvála od muže, který nebyl stranníkem Karlovým!

Karel sepsal některá kázaní, část vlastního
životopisu, legendu o sv. Václavu a některé zá
kony; sepsal též k různým osobám větší počet
zajímavých listů, v nichž se zračí jeho veliká
moudrost a zkušenost. Tyto věci sepsány dle
tehdejšího vkusu výhradně jazykem latinským.
Jsa sám nejrůznějšími politickými záležitostmi
každodenně zaměstnáván, nemohl ovšem spiso
vati příliš mnoho. Zato však horlivě povzbuzoval
a podporoval jiné učené muže k literární činnosti

») Dr. Kalousek: Karel IV., 171—2.



— A3 —

Byl zvláště velikým přítelem spisování histo
rického. Dr. Kalousek píše: „Neobyčejná úcta
Karlova netoliko k dějepravě, ale i ku předmětům
jejím a ke všem památkám dávných časů jest
jedním z nejcharakterističtějších rysů v celé jeho
povaze.“')

«Na jeho žádost Pražský děkan Plichta po
řídil tři opisy starodávné kroniky Kosmovy, neboť
starý exemplář byl strouchnivělý a od molů po
kažený. S části na výslovnou žádost Karlovu a
s jeho podporou, s části pak aby se Karlovi za
vděčili, počali někteří současní spisovatelé psáti
o dějinách českých. Ku pobídnutí Karlovu po
kračoval Pražský kanovník František ve své české
kronice (1341—1353). Opat Opatovický Neplach,
Přibík Pulkava z Radenína a vlaský cestovatel
Jan Marignola přikročili dle Karlova přání k úkolu
složitějšímu; spřádali ze starších letopisů nové
historické spisy. Karel dal sbírati sám pro Pul
kavu kroniky a listiny. Roku 1374 odevzdal mu
kroniku země Braniborské, jež jest nyní neznáma;
poněvadž tehdy bylo Braniborsko připojeno ke
koruně České, chtěl Karel, aby dějiny této země“
byly vpleteny do dějepisu samých Čech.

Bohužel, že právě pro obor vědy histo
rické Karel nemohl nalézti muže zvlášť zručného..
Spisovatelé Karlem povzbuzovaní zasloužili se
většinou jen tím, že suše zaznamenávali děje,
které se před jejich zraky odehrávaly, že opiso-
vali anebo že z různých pramenů leccos sesta-
vili beze zvláštního kritického výběru a důvtipu.
Neměli té bystrosti, aby při práci pečlivě přihlí
želi k souvislosti a příčinám různých událostí,
aby vyzkoumali pravdivost různých historických

v) Dr. Kalousek: Karel IV., 199—200.



— 24 —

sdělení a vlastními kritickými poznámkami dilo
oživili. Marignola sám uznával svoji nezpůsobilost
k dějepisectví; jeho kronika má cenu zcela ne
patrnou. Nad jmenované kronikáře vyniká Beneš
Krabice z Weitmile, kanovník Pražský, který se
stavil ze psaných pramenů i dle vlastního pozo
rování skutků Karlových kroniku dosti obstojnou,
která jest důležitým pramenem ck seznání udá
lostí doby tehdejší; leč i Beneš jest spíše leto
piscem než historikem v pravém slova smyslu.
Přečteme-li si svéživotopis Karlův a srovnáme-li
jej s jinými historickými pracemi té doby, se
známe, že Karel sám nad všecky současníky
v Čechách v dějepisectví vynikal; škoda jen, že
ho jiné záležitosti tolik zaměstnávaly, že svůj ži
votopis sepsal jen do r. 1346, kdy počínalo jeho
samostatné panování.) Ovšem škoda veliká, že
panovník tak znamenitý nemohl nalézti mezi sou
časníky dějepisce, jehož historická práce by bý
vala důstojným doprovodem skutků Karlových!
Leč přece jenom úsilí Karlovo vydalo plody
mnohé; i suché kroniky na popud Karlův sesta
vené jsou nám vhodnou pomůckou při dějezpytu
naší země.

Všichni učení lidé těšili se u Karla zvláštní
pozornosti. Jak při založení university, tak i při
jiných příležitostech dával Karel na jevo velikou
přízeň mužům intelligentním, af již pocházeli z kte
réhokoli národa. Měl-li se v zemích koruny České
obsaditi některý výnosný duchovenský úřad, jme
novitě stolice biskupská, vybíral Karel k takovému
místu učence a činné spisovatele; učení bisku
pové v zemích koruny České byli jeho předními
rádci.

') Dr. Kalousek: Karel IV., 200—1. Palacký II, 360.



— 2065 —

Jak rád obcoval s muži intelligentními kte
réhokoli národa osobně i písemně, o tom svědčí
četné doklady. Na př. Bartolus de Saxoferrato,
který byl tehdy nejslavnějším právníkem evrop
ským, byl od Karla IV. jmenován v Pise r. 1355
radou, dvořenínem a spolustolovníkem; panovník
udělil mu erb s rudým dvouocasým lvem ve
zlatém poli. Bartolus i s potomky svými, kteří
by se stali doktory práv, obdržel právo udělo
vati zletilost a legitimovati vlastní žáky. Tři jiné
vlaské právníky Karel jmenoval falckrabími; tím
tito učenci obdrželi mimo jiné právo, jmenovati
veřejné notáře. Florencký učenec Zanobi di Strata

-byl od Karla 14. května 1355 v Pise korunován
za básníka.')

Karel přilnul zvlášť vřelým přátelstvím k nej
slavnějšímu tehdy básníku a učenci vlaskému
Františku Petrarkoví. Vypravováno již, jak za
svého pobytu v Avignoně Karel s básníkem
srdečné přátelství navázal. Přátelské styky ovšem
nepřestaly ani v časech pozdějších. Petrarkovo
srdce plálo horečnou láskou k italské vlasti;
básník vášnivě toužil po sjednocení italských
krajů a po obnovení staroslavné říše Římské.
Jásal, když se mu zdálo, že pověstný Cola
di Rienzi obnoví slávu Říma, jaká byla za císaře
Augusta. Když však byl výstřední tribun Cola své
moci zbaven, počal Petrarka svoji naději skládati
na Karla IV. Poslal Karlovi r. 1350 vzletný dopis,
v němž mimo jiné psáno: „Píši tento list s tře
sením, uvážím-lí, od koho pochází a na koho
jest adressován. Poněvadž stojím v temnotě,
oslňuje mne lesk Vašeho jména; avšak láska za
puzuje bázeň. Tento list dostane se až před

r) Dr Kalousek: Karel IV, 186, 197.



— 206 —

zraky Vaše a má Vás aspoň uvědomiti o mé
věrnosti a mojí horlivosti. Čtěte jej, prosím za to;
nenaleznete v něm oněch nechutných pochle
benství, které pokládám za mor králův; vím, že
je máte v nenávisti; nepíši leč o věcech žalost
ných. Vy jste na nás, ba i na sebe sama zapo
mněl, že Kalie nedbáte. Lichotili jsme si, že Vás
Bůh seslal, abyste nám navrátil svobodu ; ale zdá
se, že toto povolání odmítáte.“ Ale nechť Karel
neotálí, poněvadž záležitosti italské již netrpí
žádného odkladu. Petrarka pokračuje: „Nedá
vejte se zdržovati láskou k Svojí vlasti a sta
rostmi o země předalpské. Máte-li před očima
Německo, pamatujte také na Italii. Jste-li zrozen
v jedné zemi, však Vás druhá vychovala;') jste-li
tam králem, však jste zde králem a císařem zá
roveň; a smím-li to říci bez urážky jiných národů,
jest zde přece hlava Vaší říše. — Italie jest Vám
známa zrovna tak dobře jako Německo. Když
Váš jasný otec ve Vaší mladosti Vás přivedl sem,
naučil jste Se od něho znáti naše města a mravy.
Zde Vás poprvé učil umění válečnému; zdá se
neuvěřitelno, že jste zde v květu Své mladosti
největších vítězství dobyl; šťastné-li to předzvěsti
toho, co jste mohl doufati pro budoucnost? —
Nikdy Italie tolik nevzdychala po příchodu cizího
knížete; Vy jste jedinou její nadějí, ona nebojí
se Vašeho jha. — Ať říká Německo cokoliv, jest
přece Vaší vlastí Italie. — Milujete-li ctnost,
dychtite-li po slávě, jak o tom zcela nic pochy
bovati nemohu, neprchejte před žádnou prací,
před nijakými nesnázemi; toť jest jediná cesta
k získání ctností a k dosažení slávy. Pospěšte

v) Zde naráží Petrarka na pobyt Karlův v Italii za
let jinošských.



— 20—

zjednati Italii mír; nemůžete míti žádného důleži
tějšího, žádného většího zaměstnání nad toto. —
Nic důstojnějšího nemůže zaměstnávati duši, jakou
jest Vaše. Vizte Rómu (Řím) u Svých nohou:
tato stará, bledá, znetvořená matrona S rozpu
štěnými vlasy, v rozedraném rouše mluví k Vám
takto: „Ach, císaři, nepohrdej mnou. Byla jsem
kdysi veliká, — Ale nic na světě není trvalé.
Záplava barbarů přivedla mne do toho stavu,
v jakém mne zříš. Bůh tě sesílá, abys mne z něho
vysvobodil. Co váháš ještě? Nikdy jsem neměla
zapotřebí více pomoci než nyní. Nikdo není lépe
způsobilý, aby mi pomohl, než ty, a nikdy ne
byly okolnosti k tomu příznivější. — Tvá pří
tomnost sama bude cestu raziti; všecky překážky
při pohledu tvém zmizí. Jaké to pole slávy otvírá
se před tebou! Jindřich VIL, tvůj děd, shlíží na
tebe s nebe; počítá dny a hodiny. Mně se zdá,
že ho slyším, jak mluví k tobě: „Můj milovaný
a drahý synu, nezemřel jsem ještě zcela, poněvadž
ty žiješ; nyní jest zde ještě naděje a pomoc. Viz
Rómu slzící, přiveď ji do jejího dřívějšího lesku,
dokonej plán, jehož provedení mi zabránila moje
smrt, která byla žalostnější pro svět než pro mne.
Pouč se mým příkladem; nečekej, až tě smrt
předstihne. Pospěš co nejrychleji za Alpy. Róma
čeká na svého ženicha, Italie na svého vysvobo
ditele; poctivci vzdychají po tobě; spojí se, aby
pod tvými korouhvemi zápasili. Zločinci již se
třesou. Bůh vyhradil ti slávu, abys provedl to,
co jsem já započal.“')

Z uvedeného patrno, jak žhavá byla láska
Petrarkova k staroslavné Italii. Nadto však vi
díme, v jak veliké vážnosti měli Karla IV. vla

1) Pelzel I, 298- 303.



— .208 —

stenci vlaští. Jedině v našeho panovníka jako
v osvědčeného diplomata a bystrého i odhodla
ného válečníka naději svoji skládali, ač byl Karel
od nich tak daleko! Leč jestliže Petrarka miloval
z plna srdce [talii, objímal zase Karel IV. vřelou
láskou svoji zemi rodnou. Karel ovšem byl mu
žem dychtícím po slávě, ale jako silný a moudrý
duch nedal se přivésti slovy lichotnými k činům
nerozvážným. Oč Petrarka vynikal nad Karla
duchem básnickým, o to zase převyšoval Karel
Petrarku moudrostí politickou. Bylo to sice ve
lice lákavé vstoupiti v šlépěje velikého Augusta
a obnoviti staroslavnou říši Římskou: leč Otec
vlasti znal vrtkavost vlaských velmožů, přesvědčil
se již dříve, jak jednotlivá města italská milují
svéprávnou neodvislost a že zkrátka plán ohni
vého Petrarky jest toliko neuskutečnitelným snem.
Proto Petrarkovi ani neodpověděl a raději utvr
zoval svoji moc v Čechách a Německu.

Ještě r. 1352 útočil Petrarka ná Karla IV.
novým listem. Nato Karel básníkovi odpověděl,
že jej potěšila prosba vavřínem ověnčená, z níž
září zvláštní ctnost a láska. Ačkoli však důsto
jenství, o němž Petrarka mluví, jest samo o sobě
vábívé, přece jest těžko něco počíti s lodí poto
penou. Odmítl návrh Petrarkův jemným způso
bem; zve v odpovědí básníka svým přítelem,
celý dopis provanut zvláštní náklonností k slav
nému Vlachovi.“) Jistě toliko úcta k proslave
nému učenci a básníkovi vedla Karla k nějaké
aspoň odpovědi na návrh tolik dobrodružný a
neuskutečnitelný.

Petrarka ještě zaslal Karlovi obšírný list,
v němž psal mimo jiné: „Myslil jsem, že jsem

1) Pelzel I, Urkundenbuch 160—1.



— 209 —

Vás přemluvil; poznávám svůj omyl. Nalezám
útěchu v tom, že jakkoli mého smýšlení nepři
jimáte, přece moji horlivost oceňujete a chválíte;
a to jest největší odměna, kterou mohu přijmouti.
— Nebudu nikdy tolik smělým, abych-s Vámi
vedl spor; to by bylo pro mne velice nevhodné.
Kdo by se chtěl odvážiti jinak smýšleti než císař,
zvláště jedná-li se o záležitosti říše? Pokud by
se ' -idai0 O básnictví a krásné vědy, snad bych
používal svobody básníka Lucia, který nepo
vstával, když Caesar do shromáždění básníků
vstoupil. Píši jeň, abych svoji povinnost zcela
vyplnil a Vám celé svoje srdce otevřel. Uvidíte,
že jestliže své mínění změním, že budu přemožen
spíše majestátem Vašeho jména než vážností Va
šich důvodů.“?)

O dalších stycích Petrarky s Karlem IV.
budeme míti příležitost psáti jinde.

Básník a humanista Petrarka věnoval též
zvláštní pozornost učenému /anovi ze Středy.
Rodiště tohoto učence jest město Středa ve
Slezsku. Když se stal knězem, věnoval Karel IV.
vzdělanému a bystrému tomuto duchovnímu
zvláštní přízeň. Jan byl přijat do kanceláře krá
lovské jako písař (jistě již r. 1347). Karel po
staral se mu o znamenité důchody. Brzy jme
nován od Karla dvořanem a sekretářem. Roku
1350 stal se kanovníkem Vratislavským a Olo
mouckým. Jaké vážnosti se tento český vzdělanec
těšil i za hranicemi, patrno z toho, že jej kapi
tula města Naumburku nad Skalou zvolila r. 1352
za biskupa. Leč Jan nenastoupil biskupského
úřadu v Naumburce. Byl totiž — zajisté s pro
tekcí Karlovou — zvolen za nástupce zemřelého

2) Pelzel I, 350.
M



— 20 —

prvního biskupa Litomyšlského hned roku násle
dujícího (1353). V téže asi době jmenován před
staveným kanceláře královské, čili kancléřem.
Patrno i z tohoto příkladu, jak velice si Karel
učených mužů vážil.Biskupství Litomyšlské vedli
zástupcové Janovi; sám nový biskup zdržoval se
dále při králi, doprovázeje ho na různých cestách.

Na cestě Karlově po Italli seznámil se Jan
s Petrarkou. Tato známost přispěla značně Ja
novi k rozšíření jeho duševního obzoru. Dopisoval
si nato častěji nejen s Petrarkou, ale i s růz
nými kardinály a biskupy vlaskými. Založil v Li
tomyšli klášter řádu poustevníků sv. Augustina
s nákladným kostelem sv. Kříže, rozmnožil statky
biskupství Litomyšlského, přispěl značným obno
sem k zvýšení příjmů university Pražské. Když
r. 1364 biskup Olomoucký Jan Očko z Vlašimě
stal se po smrti Arnošta z Pardubic arcibisku
pem Pražským, obdržel biskupství Olomoucké
náš Jan. I v nové hodnosti prokazoval Karlovi
stále služby diplomatické, jsa mu průvodčím na
cestách až do r. 1374.

Pak pro stáří, churavost a snad i proto,
že. z příčin nám málo povědomých přízeň Kar
lova se od něho odvrátila, zanechal Jan pů
sobení politického a věnoval poslední síly vý
hradně svému biskupství. Dbal toho, aby zvláště
ve stavu duchovenském přísná církevní kázeň
zavládla, staral se o řádné obsazování far. Otcov
skou péči věnoval Velehradu a jeho kostelu, jejž
nazval právem „někdy metropolitním a matkou
ostatních kostelů.“ Touto přízní zajisté proka
zoval zároveň poctu dědictví sv. apoštolů slo
vanských. Hájil poddané biskupství Olomouckého
proti útiskům moravské šlechty.



— Al —

Tento biskup nebyl sice ducha tolik geni
álního jako na př. Arnošt z Pardubic, ale rozvoji
vzdělanosti prospěl rozhodně měrou zname
nitou. Jan ze Středy svým nákladem vydržoval
mnoho písařů, kteří přepisovali a illustracemi
ozdobovali různé knihy, Byl též nadšeným mi
lovníkem kostelního zpěvu a hudby. Choval při
svém dvoře zručné hudce, podporoval vyškolené
zpěváky. Kapitula Vratislavská vyžádala si asi na
počátku r. [380 Jana ze Středy za svého biskupa,
ale Jan již 24. prosince téhož roku zemřel.
Náležel do řady nejvyspělejších znatelů staro
slavné literatury latinské, byl vynikajícím znalcem
dějin českých i německých, starobylé i novější
literatury německé. Přeložil do němčiny Část spisů
sv. Augustina, „Život sv. Jeronyma“, sepsal ně
kolik prací latinských, spisoval písně a modlitby
k Panně Marii. Velice důležitou památkou po
Janovi jsou sbírky listin kanceláře královské,
znamenitý to historický pramen k poznání poli
tiky Karlovy. [ bohaté sbírce jeho listů vděčí hi
storikové za poznání vnitřních poměrů soustátí
Českého z doby Karlovy. Někteří starší spiso
vatelé sdělují, že psal mnoho listů v řeči české,
vlaské, německé i francouzské, z čehož patrno,
že Jan ovládal čtyři jazyky, což bylo i u vzdě
lanců tehdy vzácností. Z jeho písemných památek
vane vřelá úcta k sv. apoštolům slovanským,
k sv. Václavu a jiným světcům českým.') A že
mohl Jan rozvinouti činnost tolik požehnanou, o
to-měl zvláště velikou zásluhu Karel IV.

Nejrázovitějším učencem doby Karlovy,
mužem nad svoji dobu značně vynikajícím byl

+) Ferd. Tadra v Musejníku z r. 1886, str. 85—100,
276 -297.



— 212 —

Tomáš ze Štítného. Narodil se kolem r. 1330
na tvrzi Štítném v jižních Čechách. Když dorostl,
odebral se na Karlovu universitu. Zde si oblíbil
zvláště knihy rozjímavé a mravoučné. Pohnutka
ke studiím byla u zbožně vychovaného mladého
zemana zcela ideální; jakkoli studoval velice hor
livě a bystře, přece se nedal na bakaláře pový
šiti. Když se vrátil na rodnou tvrz, studoval
pilně dále; i když jako ženatý muž a otec něko
lika dítek musil se starati o hospodářství, vzdě
lával se pečlivě dále a zajížděl do Prahy. Ko
nečně r. 1381 přestěhoval se do Prahy a věnoval
se spisovatelství zcela. Tím vynikal nad všecky
spisovatele české, že svými učenými spisy pro
mlouvali k prostému lidu českému; nejhlubší
pravdy filosofické a theologické podával českému
lidu jazykem národním. Můžeme zkrátka říci, že
jako akademický učenec pořádal svými knihami
universitní extense. V době jeho spisovatelské
tvořivosti bylo na universitě Pražské zajisté značné
uvědomění národní mezi údy českými. Dalo by
se tedy souditi, že Štítný nalezl při popularisování
tehdejší universitní vědy hned řadu následovníků.
Ale tomu nebylo tak. Jen málo učenců chválilo
činnost tolik záslužnou. Na všech tehdejších uni
versitách vyučovalo se vědám jazykem latinským;
a universitní učenci byli s tímto stavem zcela
spokojeni. Nenapadalo jim, že by se vyšší vědo
mosti měly také šířiti jazykem národním, aby se
tak staly majetkem obecným; někteří úzkoprsí
mistři docela se domnívali, že to jest zneuctěním
a ponížením vyšší vědy, podává-lí se jazykem ji
ným, než jaký vládl na universitě. Sám Štítný
stýská nejednou ve svých spisech na takové
úzkoprsé mistry, kteří proti němu „rechnili a



— 23 —

vrčeli“, že nejsa mistrem, píše o věcech, o kterých
prý souditi jen mistrům přináleží, nadto pak že
prý českým psaním snižuje se vznešenost vědy.
To se dělo v době té, kdy z úcty k jazyku a
písemnictví slovanskému zřízen od Karla IV.
klášter Slovanský! Odpor proti podávání vyššího
vzdělání v jazyku národním bujel u mužů těch,
kteří jinak byli hrdi na svoji vlast! Tato nedů
slednost dá se vysvětliti tím, že akademičtí mu
žové žárlivě uchovávali vyšší vědu pro sebe a že
náhlá novota je příliš překvapovala. Tomáš však
nedal se odstrašiti svojí dočasnou osamocenosti,
ani zřejmým odporem učenců méně osvícených;
plála v něm nejvroucnější láska k lidu a jazyku
českému, tak že popularisoval vědy národním
jazykem nerušeně dále. A tak jako učitel nej
širších vrstev národa stal se mezi současníky
nejzasloužilejším českým spisovatelem.

Spisy Štítného jsou psány v první řadě
pro poučení vlastních dítek, jmenovitě pro nej
mladší dceru Anežku, jejíž výchova se starost
livému a zbožnému otci nejlíp vydařila. Poněvadž
spisy skromného učence měly ve vlastní rodině
jeho znamenitý úspěch, učinil brzy svým čte
nářstvem rodinu širší, český lid vůbec. Pro širší
okruh čtenářstva svá díla podroboval pečlivým
opravám, snaže se hluboké pravdy podati větami
nejprostšími a nejvýraznějšími, což se mu skvěle
podařilo. Díla jeho jsou psána češtinou velice
ušlechtilou, jsou i nejprostšímu čtenáři zcela
srózumitelná.

Štítný dílem překládal spisy latinské, dílem
spisoval znamenité práce samostatné. Nějstarší
jeho prací jest malý sborník z doby před rokem
1374; jsou v něm zpracovány dva cizí traktáty:



— 24 —

„Knížky bosáka Davida o sedmi vstupních“ a
„Knížky sv. Augustina o bojování hřiechóv s šle
oetnostmi“, k nimž připojil spisek: „O korábu
Noemově.“ Ještě před rokem 1376 přeložil ze sv.
Bonaventury jiné „knížky“, „Rozmlůvánie duše
s svědomím“, známější obyčejně pode jménem
„Zrcadlo sv. Augustina“. Brzy nato začal upra
vovati a spojovati „knížky“ své ve větší celky,
„knihy“; nejprve pořídil dvoje: jedny „z své
hlavy“, druhé pak, „učiněné někým jiným latině“,
vyložil po česku. Těch sborníků Tomášových
zachovalo se dosud šest.

Kolem r. 1374 upravoval mravoučné a ná
boženské traktáty v jeden celek; plodem této
práce jsou „Knížky šestery o obecných věcechkře
sfanských“; v nich rozjímá o všech povinnostech
křesťanských a podává soustavný návod k do
konalému životu. Dítkám svým v nich vykládá,
že „mnozí by rádi české knihy zatratili a tož jen
dobré“; ale jemu nezdá se, „by zlé bylo psáti
Čechóm české knihy, jimiž by mohli mieti viery
křesťanské a dobrých vášní naučenie.“ Proto své
dobré práce nezanechá, třebas ho haněli, jako
Jeronyma, Augustina a Řehoře; v Písmě sv. psáno,
jak sv. Pavel, sbíraje po ztroskotání lodi tříštky
na oheň, uštknut byl hadem —avšak beze škody;
a protož, „nechžť mě had i uštne, a já sbierám
tyto třieštky k dobrému ohni, abych se i s vámi
shřiel (ohřál); ufaji u Bóh (doufám v Boha), že
se zhojím, jakož sú se zhojili i jiní.“ Spis jme
novaný jest velice obsáhlý, obsah jeho jest velice
dovedně spořádaný.

Asi kolem roku 1380 dopsal své nejdoko
nalejší dílo „Řeči besední.“ Tomáš vede v něm
čtenáře k poznání hlubších pravd nábožensko



— 25 —

filosofických. K vůli snazšímu pochopení a aby
kniha byla zajímavější, napsal „Řeči besední“ ve
formě rozhovoru otce s dětmi. Dílo to jest tolik
působivé, filosofické pravdy jsou v něm tak
prostonárodně vyloženy, že účinkuje dojmem
přímo čarovným i na čtenáře moderního; „Řeči
besední“ se také dosud pilně čtou.

Jiným znamenitým dílem Štítného jsou „Řeči
nedělní a sváteční.“ Jsou v nich praktická naučení
a pobožná rozjímání pro církevní rok. Přepra
covával a rozmnožoval „Knížky o obecných
věcech křesťanských“, až vzrostly na patnáct
knih, rozdělených na 261 kapitol. Přeložil též
zjevení svaté Brigitty a později pořídil překlad
volnější.')

Štítného nazvati sluší pravým geniem; málo
současných filosofů rovnalo se mu svojí bystrostí.
Byl poslušným synem církve; až do šedin zůstal
věren všechněm článkům víry katolické a pro
utvrzování této víry v národě našem ze všech
sil pracoval. Ale při tom všem byl samostatným,
hlubokým myslitelem, vynikajícím značně nad
dobu současnou. Málo kdo dovedl tak mistrně
a přesvědčivě spojovati vlastní filosofické myš
lenky s věroučnými články víry katolické. Byl
šiřitelem filosofie praktické; místo planého roz
umářství, místo nepraktických theorií a slovíč
kářství učil hlavně pravdám těm, které pro prak
tický život křesťanský měly význam nejdůležitější.
Ve spisech jeho jeví se rozsáhlá znalost filosofické
a theologické literatury současné i z prvních dob
křesťanských. Spisy jeho nalezly u vděčného ná
roda příslušné ocenění; jeho díla brzy množila se

1) Václav Flajšhans: Písemnictví české. 127—144.
Dr. Fr. L. Rieger: Slovník naučný IX, 158.



— 26 —

v hojných opisech po české zemi, šířila u národa
dychtícíhopo vzděláníuvědomělosta umravnění.
Po třicetileté horlivé spisovatelské činnosti zemřel
Stítný na prahu století XIV.

Tomáš ze Štítného, ač sám byl učencem
znamenitým, skláněl se v upřímném obdivu před
obsáhlými vědomostmi jiného českého učence,
mistra Vojtěcha Rankova. A věru měl k tomu
spravedlivou příčinu. Mistr Vojtěch Rankův dobyl
sí i v cizině slavného jména svojí theologickou
učeností, tak že byl pokládán od některých za

"nejučenějšího bohoslovce svého věku. Studoval
na universitě Pařížské; snad odebral se do Francie

"s Karlem r. 1346. V srpnu 1348 stal se v Paříži
mistrem svobodných umění. Vážnost jeho rostla
takou měrou, že dne 10. října 1355 zvolen za
rektora téže university. Prokázána tím zajisté ve
liká čest našemu krajanovi; rektor universitu
veřejně zastupoval, při slavnostech dávána mu
přednost přede všemi světskými i duchovními
hodnostáři; jen členové rodiny královské měli
místo před ním. I pozdější spisovatelé dějin uni
versity Pařížské řadí našeho mistra Vojtěcha mezi
nejslavnější mistry toho učení v stol. XIV. Prá
vem tedy Cechové vůbec a zvláště Tomáš ze
Štítného hleděli k Vojtěchovi jako k autoritě
zvlášť vynikající.

Když dokončil Tomáš svůj spis „Knížky
šestery o obecných věcech křesťanských“, obával
se ve své skromnosti, aby snad ve spise tom
nebylo něčím pochybeno proti správnému učení
katolické církve; proto jej podal nejdříve mistru
Vojtěchovi s prosbou, „bylo-li by v něm co ta
kového, ješto by se nemohlo sjednati se svatým
písmem, aby dobrotivě opravil“ V přípise praví



— 27 —

Tomáš s úctou a obdivem: „Hrozného rozumu
a odivné paměti mistru, mistru Albrechtovi, jenž
jest prvý z Čechóv v svatém Písmě mistrovstvie
došel Pařížského, Tóma z Štítného pravé poslu
šenstvie ve všem, což slušie k naučení křesťanské
pravdy! Vida blesk světla a pravdy svatého
Písma a nadto dále rozuměje, nežli mým mdlým
zrakem viděti mohu, jež z tebe velice svietí (neb
jest to jisté, že by nikakéž matně ti najvětší mistři
tebe nebyli.sobě vzěli k tovařiši a k mistru kře
sfanstvie všeho): rád bych se přiblížil k němu
s fiem, což sem česky klad! v těchto knihách,
prvním úmyslem pro své děti a potom ovšem,
ktož by kdy kterým se z nich slovem upamato
vali k dobrému. — I řku, že bych se rád s nimi
přiblížil k světlu, aby světlo (— totiž mistr Voj
těch —) okázalo, jestli v nich světlo; a pakli by
co v nich tmy bylo, aby světlem byla temnost ode
hnána. — A dobřej' podobné, aby tvój přirozený
jazyk tiem tebe užil a měl tvů památku, donidž
(dokud) najdál tyto knihy tráti :trvati) budů.
Pakliť sem v tom co poblůdil, že nejsa učenie
velkého, směl sem se pokusiti o tyto knihy:
úfám (doufám), že tvů můdrostí z milosti pravé,
jež vycházie nad všecka práva, zhojím se toho.“

Při psaní o odpustcích radil se Tomáš
s Vojtěchem znovu; psal prý rozpravu tak, jak
tomu rozuměl veliký Vojtěch: „Těmf já tak roz
umím a fak sem od některých učených slýchal;
i pravil sem ten svój úmysl před mistrem Voj
těchem, a ten mi je pochválil jeho.“

Že tomuto učenci věnoval Karel IV. pří
slušnou přízeň, možno si lehce představiti.V ak
tech Pařížské university jmenuje se Vojtěch „dů
věrným přítelem Karla IV., krále Českého.“ Po



— 28 —

roce 1357 přišel Vojtěch do Čech a stal se po
zději kanovníkem a scholastikem kostela Praž
ského. Jistě že Karel IV. měl mnoho zásluhy na
návratu a povýšení Vojtěchově. V Praze proslul
Vojtěch jako výtečný kazatel, jak o něm dosvěd
čuje sám mistr Jan Hus. Když býval přítomen
Karel IV. s dvorem svým v kostele Pražském,
kázal zde obyčejně mistr Vojlěch. Patrno tedy,
že Karel věnoval výmluvnosti Vojtěchově zvláštní
pozornost. Proslulému mistru svěřováno v Praze
řečnění při příležitostech zvlášť důležitých velice
často. Na př. po smrti Karlově měl vedle arci
biskupa Jana Očka pohřební řeč v kostele Praž
ském, v níž výmluvnými slovy velebil znamenité
vlastnosti Otce vlasti. Když zavítal r. 1379 kardinál
Pileus do Prahy, přivítal jej delším proslovem
Vojtěch jménem kapituly Pražské.

Za svého pobytu v Praze mistr Vojtěch
dal se v theologický spor s mistrem učení Praž
ského Jindřichem z Oyty, s nímž stála universita
za jedno. Vojtěch vzbudil proti sobě veliký hněv,
žalováno na něho u Karla i arcibiskupa. Tu
byl vyštván Vojtěch do Paříže, odkud zaslal na
obranu proti výtkám r. 1372 dlouhé psaní, v němž
mimo jiné praví: „Vytýká se mi a obrací u vinu,
že jsem universitu Pařížskou kladl nad Pražskou
a u porovnání obojího učení že jsem v životě i
naukách horlivěji hlásil se k učení Pařížskému.
Daleko budiž ode mne, abych vzácnost matky
a učitelky tak ušlechtilé jako nějaký syn zvrhlý
podceňoval! Daleko buď ode mne, abych slávu
lejí umičoval, která se stkvěje před veškerým
světem! Jsem-li co a co jsem i co budu s Boží
pomocí, učení děkuji Pařížskému! Avšak při tóm
žddné viny nekladu učení Pražskému, jemužto



— 219 —

přeji, aby rostlo a prospívalo v milostech mno
hých.“ Vojtěch „pronáší stesky, že se protivníci
umlouvali, jak by ho navždy z Čech vypudili,
jak by ho u Karlai arcibiskupa v ošklivost uvedli
a že proti němu vedli boj nepoctivý. Zajímavo,
že mistr při pronásledcích osvědčoval dále vlaste
neckou mysl. Některý čas sice Karel IV. i arci
biskup byli ovšem proti Vojtěchovi zaujati, ale
Karel za krátko povolil mistrovi návrat do Prahy
a postaral se, aby zaujímal mezi kněžstvem Praž
ským vynikající postavení, jak už dříve udáno.
Z jedné věty listu arcibiskupova k Vojtěchovi
vysvítá, že náš mistr konal daleké cesty na
Kavkaz, do nynějšího jižního Ruska, Arabie a do
sousedství Palestiny. Vojtěch těšil se veliké váž
nosti i u Václava IV., který ho na radu brával
ve sporných náboženských záležitostech. Zemřel
ve vysokém stáří (15. srpna 1388). Tomuto učenci
slouží k veliké cti jeho odkazy, které krátce před
smrtí učinil. Svoje knihy odkázal klášteru Břev
novskému; že to byla knihovna veliká, patrno,
k čemu všemu opat s konventem za ten dar se
zavázal. Přijato totiž, aby byl Vojtěch pohřben
v klášterním kostele; v předvečer i ve výroční
den jeho úmrtí má se slaviti obvyklým způsobem
jeho památka; v ten den scholastik Pražského
kostela, jeho vikáři mistr školní budou poča
stování v klášteře; jestliže by se někteří nedo
stavili, má býti podíl na ně připadající rozdán
chudým; ve výroční ten den má dáti klášter

-scholastikovi 8. grošů, vikáři 4 gr. a mistru škol
nímu 6 gr.; konečně v týž den má býti často
váno v klášteře [3 chudých žáků. Přihlížíme-li
k těmto podmínkám, domyslíme se snadno, že
počet darovaných knih byl jistě velice značný.



— 220 —

Všecky své hotové peníze (250 zlatých dukátů,
323 zlaté uherské, 20 zl. francouzských, 15 zl.
anglických) i ostatní svůj majetek věnoval na
studentské nadání; toho nadání mělo se dostati
žákům, kteří by se chtěli vzdělati v theologii
nebo svobodných uměních buď v Paříži anebo
na anglické universitě v Oxfordě. Jen ti studu
jící, jichž oba rodiče byli původu českého, měli
dle ustanovení Vojtěchova k nadání tomu právo.
Roční důchod z nadání měl býti složen u scho
lastika, byl-li týž Čechem, jinak u děkana s vě
domím tří starších kanovníků Čechů, od nichž
pak měl býti udělen studujícím. V poslední vůli
Vojtěchově tedy se zračí krásně jeho vlastenectví
a snaha prospěti vědeckému rozvoji. Mistr Vojtěch
zemřel 15. srpna r. 1388 u vysokém stáří.)

Arcibiskup Arnošt z Pardubic vynikl nejenom
svatostí a státnickým důvtipem, nýbrž i jako hor
livý příznivec písemnictví. Velikou zásluhu získal
si Arnošt z Pardubic mistrnou úpravou vedení
knih úředních. Založil dvoje knihy úřední: jedny
pod názvem „Libri erectionum“, v nichž zazna
menávány nadace ke kostelům, druhé zvané
„Libri conformationum“, do nichž zanášeno každé
dosazení klerika k beneficiu. Tak posloužil arci

pisu, rodopisu a historii. Teprve později dle
příkladu Arnoštova zaváděno takové knihovní
zřízení na jiných místech, tak že nikde z doby
Arnoštovy nenachází se tolik přesných údajů
místopisných a rodopisných jako v Čechách.

v) H. Jireček v Musejníku z r. 1872, str. 133—142.
"Tadra v Musejníku z r. 1879, 537—572. Dr. Borový: Libri
erectionum archidiceceseos Pragensis [, 103. Balbín: Bo
hemia docta, 163 V. Fiajšhans: Písemnictví české, 132.



— 2 —

Znamenitým theologem doby Karlovy byl
i třetí arcibiskup pražský /an z Jenštejna. Stu
doval na universitě Pražské, pak Padovské, Bo
loňské, Montpellierské, bai v Paříži; měl spojení
i s Pařížským dvorem. Sám král Francouzský
nabízel mu důstojenství na Pařížské universitě;
Jan však odmítl. Těšil se u Karla IV. veliké přízni.
Sepsal mnoho theologických spisů; posud se jich
zachovalo 31. Složil 28 duchovních písní.*)

Za Karla IV. působil v Čechách zbožný,
velice učený a bystrý řečník /an Milíč z Kromě
říže, podobně reformátor německého původu
Konrád Waldhauser, výborný lékař Albík z Uni
čova. Již tehdy dospíval veliký theolog český
Matěj z Janova. Matěj studoval nejprve na uni
versitě Pražské, pak na Pařížské, kdež se stal
i mistrem. Napsal později proslulé dílo „De re
gulis veteris et novi testamenti“ (o pravidlech
starého i nového zákona). S ním dospívali na
půdě Karlem IV. zkypřené i jiní bystří duchové,
kteří za vlády syna Karlova, Václava IV. stali
se učenci jména světového.

* *
*

Čechové nepřestávali za slavné doby před
husitské na vzdělání, jaké poskytovala jejich rodná
země; jako cizí studující k vůli tříbení názorů
spěchali z odlehlých universit na učení Pražské,
tak zase navzájem bohatí čeští vzdělanci po od
bytých studiích v Praze putovávali do slavných
universit cizích, s Části, aby svůj vědecký obzor
ještě více rozšířili, s části aby nabyli v cizině
vynikajících hodností. A také mnoho takových

1) Balbín: Bohemia docta II, 139—140.



— 22 —

inteligentů dosáhlo v cizích zemích znamenitého
postavení na universitách -a i jiných hodností
světských i duchovních; cizina chovala k českým
vzdělancům velikou úctu a vážnost. Uvedeme zde
jména některých takových Čechů, kteří v době
Karlově i později za Václava [V. si. získali
v cizině slávu i důstojenství. Tak na Paříž
ském učení byli mimo Vojtěcha Rankova v době
předhusitské mistry Jeronym z Prahy a Jan
z Kravař. V učení Boloňském byl doktorem práv
Petr Jelito, jenž byl povýšen při dvoře papežském
na auditora causarum (přijímatele žalob) a r. 1355
na biskupa v Churu. Jan Petrův z Nizzy byl
před rokem 1370 v Bononi bakalářem; mistr Jan
z Dubé byl zde doktorem práv a r. 1384 stal se
biskupem Meriborským (Merseburg). Jan z Na
myslavě stal se tam kolem roku 1390 bakalářem
práv a rektorem národa ultramontánů. Současně
s ním tam trval mistr Jan z Bořečnice, jenž se
stal roku 1393 papežským kaplanem a auditorem
paláce papežského.')

Podobně vynikali čeští údové university Pa
duánské. Tak na př. Kuneš Petrův z Třebovle
byl tam r. 1371 bakalářem práv. Mistr Jan z Po
muka (sv. Jan Nepomucký) byl rektorem ultra
montánů r. 1386; následujícího léta se stal tam
též doktorem práv. Mistr Albík z Uničova na
Moravě se zde stal doktorem práva církevního.
Mistr Jan Jindřichův byl tu r. 1396 rektorem
ultramontánů, r. 1397 licentiatem, r. 1399 dokto
rem. Později byl auditorem papežským a konečně
biskupem v Churu.

Na učení v Montpellieru Odolen Bonců byl
bakalářem práv.

1) Tadra: Kulturní styky, 254, 264.



— 23 —

Mezi předními professory na universitě Kra
kovské se jmenuje mistr Štěkna r. 1400; stal se
též farářem v Przemykově (v nynějším ruském
Polsku). Mistr Petr z Brandýsa byl tam kolem
r. 1404 děkanem kolleje artistské. Professory
theologie byli mistr Jan Isnerův, Štěpán Páleč a
Mařík z Prahy.')

Na universitě Vídeňské byl od r. 1389 mi
strem svobodných umění Petr Čech z Pulkavy,
který se stal r. 1421 rektorem téže university;
Jan z Hradce r. 1405 doktorem práva církevního,
Filip ze Znojma r. 1391 mistrem svobodných
umění. Křišťán z Hradce Králové byl bakalářem
theologie, r. 1403 doktorem, r. 1408 děkanem
fakulty svobodných umění, r. 1413 děkanem fa
kulty theologické, r. 1419 rektorem university
Vídeňské. Roku 1405 se jmenuje rektorem Jin
dřich Pernštejn, doktor decretorum. Roku 1413
učil tam slavný český právník Jan Nos (Joannes
Naso).*)

Na universitě v Heidelberce nacházíme roku
[400 již zmíněného Jeronyma z Prahy jako mí
stra svobodných umění. I na jiných universitách
vyskytují se té doby rodilí Čechové v různých
hodnostech.

Ze ve službách samého papeže bylo mnoho:
českých vzdělanců, to si snadno vysvětlíme ne
jenom velikou intelligencí a bystrostí jejich, ale i
zvláštním přátelstvím, jaké právě za tehdejší do
by mezi papežem a naší zemí panovalo. Veliká
pozornost k mocnému a vyspělému státu našemu
nepominula ani za některých třenic Václava IV.

+) Tamtéž, 271, 273, 278, 295.

376 a) Tamtéž, 301. Bohuslai Balbini Bohemia docta,



— 224

s hierarchií. Jmenujeme zde aspoň některé z čet
ných Čechů, kteří v různých úřadech u dvora
papežského pobývali. Heřman z Libochovic byl
písařem knih při dvoře papežském. Vojtěch Blu
dův, kněz řehole Menších bratří, byl kaplanem
papežským (r. 1349). Roku 1354 Albert ze Žlutic
byl registrátorem papežských listů. Olen Přibi
slavův z Adlochovic, mistr svobodných umění,
byl roku 1357 prokurátorem (zástupcem) Karlo
vým u papeže; Půta z Potenštejna byl papež
ským kaplanem. V r. 1369 až 1405 byl mistr
Petr ze Všerub papežským sekretářem; mělv kan
celáři papežské veliký vliv na vládu církevní.
Matěj Čech jmenován papežským kaplanem r.
1371; Jan Berka byl r. 1380 papežským písa
řem; v témže úřadě byl v letech 1380—1403 Jan
z Malešic. Kaplany papežskými jmenování dále:
Václav Bohuňkův (r. 1394), Václav Petrův z Ujezda
(r. 1396), Václav z Budějovic (r. 1396), Havel
Příbek z Klenového a Prokop Hostivalův (r.
1398), Jan Pecník, František Řehořův z Třebíče
(r. 1402) atd.') Ti pak, kteří při dvoře papež
ském třebas jen kratší dobu pracovali, měli na
ději na výnosná beneficia. | kardinálové měli
značný pocet kaplanův a písařův z Čech.?)

Dále jmenujeme aspoň některé české du
chovní, kteří z milosti papežské dosáhli v cizině
jinde vysokých úřadů kněžských. V letech 1387—
1394 byl patriarchou Aguilejským Jan Soběslav
Olomoucký; biskupem Tridentským byl (r. 1349—

1) Tadra: Kulturní styky, 104—-111.
2) Uřad takového písaře nebyl jen tak cosi po

družného; písař musil býti člověkem velice vzdělaným,
jeho úřad vyžadoval veliké zodpovědnosti. Tehdejší pí
saři jak světští tak duchovní byli vlastně úředními no
táři a s části tajemníky.



— 25 —

1362) Menhart z Jindřichova Hradce; kanovníky
vídeňskými byli: mistr Mikuláš z Prahy (r. 1403)
a Michal z Prahy (r. 1404). V Bamberce byli
kanovníky: Vilém Zajíc z Hasenburka (r. 1347 až
1358), Oldřich z Bělčic (r. 1368), v Pasově:
mistr Martin z Veselice (r. 1361), Jan z Pořešína
(r. 1359). Biskupem Frisinským byl Pavel Harrach
(r. 1359—1377); kanovníkem v Magdeburce byl
od r. 1371 Boreš z Risenburka; zmíněný již Jan
ze Středy jmenován r. 1352 biskupem v Naum
burce; kanovníkem v Osnabruku jmenuje se r.
1375 Václav Petrův atd.

V Uhrách byli za Karla IV. Čechové vycho
vateli synů královských a četně byli zaměstnáni
ve vysokých úřadech kanceláře královské i v hod
nostech duchovních; rovněž tak v Polsku.“)

V Polsku i v knížectví Litevském častou
přítomností vzdělaných Čechů i častým užíváním
česká řeč nabyla takového vlivu, že později jak
v životě veřejném i při spisování listův užíváno
často češtiny.

Když byly k České koruně připojeny Bra
nibory, založena zde vlivem Čechů zemská kniha
(Landbuch) dle vzoru výtečně řízených českých
zemských desk, při čemž bezpochyby byli účastni
i osvícení úředníci a písaři z Čech, jakkoliv
o tom určitých zpráv není. Na panstvích, kterých
Karel IV. ve Falci, v Míšni a Sasku získal a s ko
runou Českou spojil, byli dosažováni purkrabí a

sádkami. napomáhali k udržení pořádku a tím
ku zvelebení průmyslu a obchodu v těch kra
jinách. — Zkrátka Čechy staly se za Karla IV.

1) Tamtéž 145, 149, 157 - 8, 176, 180—1.
15



— 26 —

zemí znamenitých učenců, důmyslných politiků,
úředníků, vychovatelů a pod. Ti mužové, kteří
na půdě Karlem zkypřené dosáhli znamenitého
vzdělání, dovedli si vynutiti úctu ciziny za
Karla IV. i za vlády jeho syna.

XIII.

Jiná díla náboženské prósy. Umění bás
nické, pěstění zpěvu a hudby za Karla IV.

Viděli jsme již v předešlé kapitole, že dila
obsahu náboženského v Čechách za doby Karlovy
horlivě byla spisována. Nyní obrafme zřetel ještě
k jiným prácem toho druhu. Průběhem vlády
Karlovy dokonán překlad všech knih Písma sva
tého. Ovšem že překlady ty nevydávány ještě
všecky v jednom svazku; Cechovéje měli v růz
ných a oddělených sbornících. Povážíme-li, že
rukopisná vydání jednotlivých knih Písma Sv.
sama o sobě tvořila značně obsáhlé a drahé
svazky, nepodivíme se, že Čechové s celkovými
svody těch knih příliš nespěchali. Ale již za Vác
lava IV. roztroušené překlady spojovány v jedno.
Mimo úplné překlady všech biblických knih stále
ještě byly v oblibě samostatné překlady evangelií
a žaltáře. Nejspíše na rozkaz Karlův zpracován
„Život Krista Pána“; z toho se dochoval na naše
časy mimo několik zlomků hlavně Žaltář Witten
berský a Žaltář Kapitulní. — O životě Krista
Pána píše nějaký dominikán podle spisu sv. Bo
naventury. Dílo sepsáno pěknou češtinou; spiso
vatel vynechává při překladu různá rozjímání, ale
zato doplňuje dílo z vlastní četby Písma sv.



— 27 —

Karlovi IV. z evangelií nejvíce se líbilo
evangelium sv. Matouše, tolik poutavé svými po
dobenstvími. Častokrát při četbě této posvátné
památky hluboce rozjímal a myšlenky své o třech
podobenstvích sv. Matoušem zaznamenaných
vložil do svého životopisu. V první kapitole svého
životopisu zase vykládá mystické věty sv. Jana.

Karel spisoval náboženské úvahy jazykem
latinským. Ale jistě že sám se staral, aby jeho
rozjímání byla přeložena do jazyka českého. Jemu
zajisté máme děkovati, že se nám zachoval ze
století XIV. sborník, zvaný obvykle „Výklady na
evangelium sv. Matouše“, v němž nachází se
i výklad Karlův na jedno podobenství ze sv.
Matouše.

Uvážíme-li, jak velikou úctu jevil Karel IV.
ku sv. Václavu, nepodivíme se, že složil sám
legendu o sv. Václavu již v prvních letech svého
kralování. Legenda ta přeložena brzy nato do
češtiny; posud se nám ten překlad dochoval.')
Ucta Karlova k sv. Ivanu, Cyrillu a Methoději
i k sv. Prokopu byla též veliká, jak již z dřívěj
šího našeho vypravování známo; bylo tedy při
rozeno, že za Karla vznikly latinské legendy o
těchto svatých, které byly do češtiny překládány.
I na Moravě vznikla legenda o sv. Cyrillu a
Methoději, jež se nám nedochovala; legenda o sv.

1) Zajímavo, že na základě Karlovy legendy o sv.
Václavu vznikla anglická píseň „Good King Wenceslas“
(Dobrý král Václav). Tato píseň, složená ku chvále na
šeho světce, v Anglii velice zobecněla a zpívá se tam
dosud mezi vánočními koledami. Legendu Karlem se
psanou přivezla nejspíše s jinými knihami do Anglie
dcera Karlova Anna, která se provdala r. 1381 za krále
Anglického Richarda II. Dr. Kalousek v Musejníku z r.
190, str. 113—118.



=— 28 —

Prokopu byla nově spořádána. V klášteře Emauz
ském pěstováno písemnictví české písmem hla
holským. Tou starou abecedou slovanskou v no
vější úpravě opisovány bible, modlitby, životy
svatých i všeobecné dějiny,

7 Staročeský Passionál jest největší sbírkou
náboženského písemnictví doby Karlovy. Vznikla
nejspíš jeho vlastním popudem. Veliká ta sbírka
obsahuje životopisy svatých; jest zpracována dle
Zlaté legendy vlaského dominikána Jakuba z Vo
raggia. Ovšem že do této české sbírky vřaděny
také již sepsané životopisy českých patronů.
Flajšhans piše o Passionálu: „Zpracování staro
české provedeno jest jazykem velmi obratným a
přesným, pravopisem jednotným a určitým; Pas
sionál bývá pokládán za klassický vzor staro
české prósy z doby kolem r. 1350 a jazyk jeho
bývá nazýván starou češtinou vzornou čili nor
malní; mluvnicea slovníkystaročeské zabývajíse
proto s oblibou jazykem Passionalu a Passional
má pro jazykozpytce českého asi takový význam,
Jako spisy Čiceronovy pro jazykozpytce latinského.“

Jiné znamenité a obsáhlé dílo bylo Zrcádlo
člověčieho spasenie spolu s Zrcadlem P. Marie.
Jsou to biblické obrazy vztahující se k dějinám
lidského pádu a vykoupení, provázené přísluš
nými výklady. Výklady ty jsou překladem z la
tiny.)

„ Z toho, co dosud uvedeno, patrno, že
v Čechách spisovány, překládány a opisovány
poučné knihy na tehdejší dobu velice horlivě;
prospělo se tím pokroku osvěty, náboženské city
byly utvrzovány a český jazyk se tím písem
nictvím zveleboval.

») Flajšhans: Písemnictví české, 111-116.



— 2 —

Leč jazyk náš se zušlechfoval i jinou litera
turou.

Umění básnické těšilo se za požehnané
vlády Otce vlasti velikému rozkvětu. Skládány
pilně básně duchovní i světské. Zvlášť významnou
památkou poesie české z doby Karla [V. jest
větší legenda o sv. Kateřině. Pověděli jsme, že
Karel IV. stal se po šťastné bitvě u San Felice
horlivým ctitelem sv. Kateřiny. Snažil se různým
způsobem úctu k této světici v Čechách šířiti.
Zajisté hlavně Karlovým působením vznikl větší
počet legend latinských a německých o sv. Ka
teřině a nadto dvě legendy české. Větší legenda,
tak'zv. Štokholmská (poněvadž byl jediný známý
opis zavezen r. 1648 do Štokholmu), jest velikou
legendární básní, obsahující půl čtvrta tisíce veršů.
Karel ctil velice i sv. Jiří. Snad tedy také po
pudem Karla IV. vzniklo v oné době několik
legend o tomto světci, z nichž nejlépe jest nám
zachována legenda Brněnská. Z jiných četných
legend doby Karlovy jmenujeme ještě legendu
o sv. Markétě, Lvovskou o sv. Dorotě, Roudnické
„Pravení o Božím umučení“. V legendách těch
leckde jsou básnické obraty vzácné ceny, ale
čtení unavuje poněkud svojí rozvláčností.

Výpravné básnictví světské vykazuje též
plody velice rozvleklé, málo cenné; jsou to dosti
chatrné překlady romantických příběhů z němčiny.

Zato básnictví milostné mělo za Karla IV.
dobu zlatou. Světské básnictví milostné vykazuje
písně, jež mají znamenitou uměleckou cenu. Byly
skládány hlavně od chudých universitních žáků
potulných (vagantů), kteří obcházejíce příbytky
dobrodinců, hleděli si podary zpěvem zasloužiti.
Flajšhans píše o této mládeži: „Všemi kořeny



— 230 —

tkvíc ještě v lidu, byla tato universitní mládež i
u sedláků dosti ráda viděna; třebas že každá
její návštěva končila vtipnou žebrotou, nezarmou
tila přece nikoho. Tito „žáci“ vylévali své srdce
brzy formou písní národních, brzy umělými for
mami západními, brzy štiplavě a žertovně, brzy
tesklivě a zádumčivě. Jejich písně se líbily i lidu
selskému, formy jejich byly s oblibou napodo
bovány a lehký onen rozpustilý úsměšek va
gantský zdomácněl v básnictví lidovém tak, že
ve sbírkách naších písní národních. nacházíme
jen malý počet písní truchlivých.a že veselé po
pěvky vagantské připadají nám skoro po půl
tisíciletí jako plody dnešního básnictví.“

Nejdovednějším plodem vagantského (po
tulného) básnictví jest Píseň Závišova, v niž
„smutný žák“ v pravdě básnickou formou, do
jemnými stesky lká po své milence. Mimo tuto
píseň jsou zvláště významné: „Smrt“, „Řeč li
nocha mladého“, „Řeč kmeta starého“. Velmi
známá píseň „Ztratilať sem milého“ jest plodem
básnictví prostonárodního.')

Ještě s větším zdarem pěstovány písně du
chovní. Písně ty překládány s části z jazyků
cizích, ale skládáno též mnoho zbožných písní
původních, s nápěvem domácím. Zpíváno horlivě
po latinsku i po česku. Přitom zpěv a hudba
kráčely za Karla IV. ruku v ruce k nebývalému
rozkvětu.

Konrád píše: „Karel podporován jsa úsi
lovnou a obezřetnou snahou prvního arcibiskupa
Českého, proslaveného Arnošta, velice se přičinil
a postaral též o rozmnožení, zvelebení a povzne
šení posvátného zpěvu v zemích Českých. A právě

1) Flajšhans: Písemnictví české, 75—92.



— 23. —

spojené snaze těchto dvou mužů nad jiné vý
tečných jest nám děkovati za mnohou vzácnou
perlu staročeského zpěvu posvátného, až podnes
zachovanou. A vlivem jejich zasazovali se pak
i jiní věhlasní mužové o zvelebení a rozmnožení
onoho zpěvu latinského i českého, tak že Karlem
nastal nový rozkvět i zpěvu posvátnému, nastala
nová doba jeho.“')

Když ná př. založil Karel IV. sbor mansio
nářů, ustanovil, aby pěstovali církevní zpěv. Ke
kostelu Pražskému též přiděleno 30 kůrových
žáků, kteří za jistou odměnu vypomáhali při zpěvu
bohoslužebném a při bohoslužbě vůbec. Tito
choralisté přijímáni teprve po vykonané zkoušce
ze zpěvu a čtení. Knězi zvanému „kantorovi“
příslušela starost v kostele Svatovítském o řízení
zpěvu, jakož i také o navedení k němu mladšího
duchovenstva i žákovstva.

Založením kláštera Slovanského postaral se
Karel o obrození zpěvů staroslovanských. Zavedl
též do kostela sv. Ambrože zpěvy dle vzoru Mi
lánské liturgie; jako veliký ctitel sv. Václava učinil
ve Staré Boleslavi nadání, aby na tom místě, kde
tekla krev svatého mučedníka, denně byla slou
žena zpívaná mše svatá.*)

Úřední knihy konsistoře arcibiskupské, zvané
„libri erectionum“, podávají nám svědectví, jak
dle příkladu Karla IV. i Arnošta duchovní i světské
osoby činily rozmanité nadace ku zpívání mše
sv., hodinek, nešpor atd.

Při školách kollegiátních a ve vyšším od

") Karel Konrád: Dějiny posvátného zpěvu staro
českého, 83.

2) Tomek: Dějepis Prahy III, 150. Konrád: Dějepis
posvátného zpěvu, 84 87.



— 232 —

dělení škol farních (v guadriviu) věnována bdělá
péče vyučování posvátného zpěvu. Žáci cvičení
ve zpěvu kantorem zpívali pří chrámu, k němuž
škola příslušela. Vrchní řízení zpěvu žákovstva
(„choralistů“) při kostelním zpěvu příslušelo škol
mistrovi čili rektorovi. Tento správce školy hrával
i na varhany. Zvelebování církevního zpěvu ovšem
prospívalo i zdokonalování zpěvů světských.

„ Za Karla vlivem francouzským rozmáhalo se
v Čechách hojnější užívání hudebních nástrojů,
zvláště struněných, pak dud, trub, rohů a bubnů.
Hudba nástrojná počala se vtírati i do chrámů,
ale Arnošt z Pardubic zcela rozumně zapovídal
v chrámech hráti na „hůúsle, citary a žaltáře“,
poněvadž zvláště tehdy taková hudba příliš málo
přispívala k zbožnosti; dovoloval v kostelích jen
hru na varhany, které nejlépe se hodily k do
provodu posvátného zpěvu, ačkoli byly tehdy
ještě velice nedokonalého složení. Důrazně se
stavěl též proti takovému zpívání v kostelích, jež
mělo více ráz světský než duchovní.')

Ačkoli za Karla v Německu posvátný zpěv
počal valně klesati, přece v téže době v Čechách
pozorujeme utěšený rozkvět posvátné písně, což
bylo ovšem hlavní zásluhou panovníkovoua arci
biskupa Arnošta. Sami cizí znalci diví se krásným
českým nápěvům z tehdejší doby. Na př. veliký
reformátor církevního zpěvu dr. Witt byl celý
okouzlen krásou starobylých zpěvů českých z XIV.
století. Konrád dodává, že tehdejší skladatelé po
svátných písní byli „hudebně vzdělaní, důmyslní
a zbožní mužové, již uměli písněmi svými mluviti
od srdce k srdci, však přece i šetřili a užívali

") Konrád: Dějiny posvátněho zpévu staročeského,
194—5.



— 233 —

zvláštního rázu starých tonin církevních také
v písních pro lid skládaných. A byť i pozdější
doba literátských bratrstev vykazovala mnohem
větší počet písní posvátných, písně této doby
přece nad ně vynikají úsečnou. jadrností obsahu
a nevyrovnatelnou velebností a jednoduchostí,
avšak také milou, srdečnou líbezností a vroucností
nápěvů. Obráželť se v nich duch tehdejší doby
jako v zrcadle, duch vroucí, dětinné víry a zbož
nosti, jenž mile pronikal čelou útrobu duše skla
datelů. Z toho soudím, žeť byli původci těchto
písní ponejvíce, ne-li výhradné osoby stavu du
chovního, jichž jména jsou nám téměř úpíně ne
známa. Nejednalo se jim patrně o jejich osobní
čest a slávu, nébrž o čest jména Páně a duchovní
blaho bližních.“") Z toho patrno, že podporováním
stavu duchovenského jako stavu nejintelligentněj
šího Karel [V. prospíval znamenitě rozkvětu umění.

Za Karla IV. velice se rozšířilo i básnictví
poučné, satyrické a skládání humoristická. V té
době vzdělal se na universitě Pražské bystrý pan
Smil Flaška z Pardubic, synovec arcibiskupa
Arnošta z Pardubic. Z jeho péra vyšla bystrá
naučná báseň Rada -otce synovi; později, nejspíš
kolem r. 1378, složil daleko obsáhlejší a vý
znamnější dílo, totiž Novou radu. Báseň čítající
2000 veršů vykládá, jak mladý lev, nastupující
na trůn, přivolá různá zvířata, aby mu radila, jak
má vládnouti. Čtvernožci i ptáci udílejí mu radu
podle svých přirozených vlastností a náklonností.
Tato naučná báseň byla nejspíše sepsána k po
učení mladého nástupce trůnu Václava. Dílo zpra
cováno dle vzorů německých. Překládány též
Ezopovy bajky formou velice umělou.

1) Tamtéž, 199—200.



— 24 —

Z menších prací vyniká zvláště velice vtipná
satyra Podkoní a žák; můžeme tuto báseň řaditi
k nejlepším satyrám písemnictví českého vůbec.
V básni hádají se podkoní a žák, kdo má lepší
blahobyt; ale ze samého chlubení vysvítá, jací
jsou oba ubožáci. Básník tepe břitkým způsobem
i společenské poměry stavů jiných. Satyra působí
peprným humorem a i na moderního čtenáře do
jmemneodolatelným. Složil ji nejspíše některý žák.
Jiná satyra jest Svár vody s vínem; obsahem není
liž původní, vznikla na základě skládání latin
ského. Líčí se v ní hádka vína s vodou o před
nost. Jiné horlivě čtené básně poučné byly: Alan,
Průpovědi Katonovy, Pravda, Smrt atd.')

Též čile pracováno v básnictví dramatickém.
Středověké divadelní kusy v katolickém západě
i v Čechách vyvinuly se z obřadů velikonočních.
Předváděn dramaticky některý výjev souvisící
s utrpením anebo z mrtvých vstáním Páně. Ta
ková hra prováděna důstojně v chrámech; uží
váno při tom jazyka latinského. Na počátku XIV,
století již vkládány do textu české vložky, aby
lid ději dobře rozumět. Později však do takových
her vplétáno plno rozpustilého humoru, což bylo
ceně dramat velice na újmu. Takové hry vypu
zeny z chrámů; byly pak provozovány obyčejně
na městských tržištích. A tu dáván ještě větší

* průchod fraškovitým hrubostem. Jakkoli básnictví
dramatické pěstováno za Karla IV. čile, přece jen
českou literaturu přílišnezvelebilo. Flajšhans končí
svoji úvahu o básnictví doby Karlovy: „V době
Karlově byl zlatý věk staročeského básnictví mi
lostného, básnictví výpravného a dramatického
věk stříbrný; ačkoli básně milostné a výpravné

1) Flajšhans: Písemnictví české, 97—103.



— 235 —

nemohou se silou básnickou a vzornou řečí rov
nati plodům z období předešlého (před Karlem
IV.), přec nahrazují plody básnictví milostného
tento nedostatek umělou úpravou, plody básnictví
výpravného pak vynikají při vší své nepůvod
nosti svou rozsáhlostí nad veškeré básně českého
písemnictví. Na devět tisíc veršů počítá Tristram,
nejdelší báseň česká vůbec, na Šest tisíc veršů
Arnošt, na půlčtvrta tisíce větší legenda sv. Ka
teřinská, přes tři tisíce veršů Ezop... — prostá
tato hmotná práce vzbuzuje již v nás úctu; doba
Karlova jistě pracovala, třebas výsledky té práce
nestály snad všude s její velikostí v náležitém
poměru.“*')

XIV.

Karel podporuje umění stavitelské, so
chařské a malířské. Rozkvět jiných umění

-za Karla IV.

Jako Karcl se vším úsilím podporoval rozvoj
věd a českého písemnictví, tak také velice hor
livou péči věnoval rozkvětu umění výtvarného.

Již v našem dřívějším pojednání pozname
náno, že časté výpravy do Francie a Italie po
sloužily Karlovi znamenitě k seznání nádherných
uměleckých prací. Ani výpravy do Německa ne
zůstávaly bez mocnéhovlivu na Karlův umělecký
vkus. A že Karel podporoval v Čechách vývoj
umění dle vzoru pokročilých zemí západních a
jižních, poznali jsme již z několika výmluvných
příkladů, uvedených v předešlých kapitolách.
Karel ovšem podporoval umění netoliko z pou

1) Tamtéž, 107- 8.



— 26.—

hého uměleckého krasocitu; byloť mu umění
prostředkem k zvelebení bohopocty a k zvýšení
lesku trůnu královského. Professor Braniš píše
o Karlovi: „Vidíme u něho náklonnost ku krá
lovské okázalosti a nádheře; k velkolepým slav-
nostem světským i církevním, jimiž právě na
venek mělo veličenstvo královské předčiti pýchu
šlechty, a vskutku vidíme, kterak Karel toho
dosáhl, že šlechta i nejmocnější za jeho vlády
tratila se v lesku koruny jako hvězdy v záři
sluneční. Prozřetelný jeho duch záhy poznal, jak:
mocnou otěží vladařskou jest umění v rukou
královských, a byl si vědom, že dláto sochařovo
a štětec malířův, řízeny jsouce s výše trůnu,
snáze ovládají národ než meč nejbřitčí.“')

jako markrabí budováním nového paláce na hradě
Pražském „po francouzském způsobu“. Vůbec roz
mohl se v Čechách znamenitě v umění stavitel
ském sloh francouzský, jejž nyní nazýváme
slohem gotickým. Když král Jan zakládal zna
menitý Kartusiánský klášter, jistě jeho syn
Karel měl při tom podniku též vynikající
účast. A ještě téhož roku (1341). rozhod
nuto o nové stavbě dirámu Svatoviítského. Matiáš
z Arrasu dbal při stavbě přesného gotického
slohu; nedával se unášeti novějšími směry, které
si libovaly v přílišném hromadění různých ozdůbek.
Vynasnažil se, aby monumentální architektonika
vynikala před zrakem divákovým majestátně nad
obvyklými drobnými příkrasami. Plán chrámu
Svalovítského, jak jej byl Matiáš sestavil, ne
nalezl však v Čechách následování, poněvadž

") Josef Braniš: Dějiny středověkého umění v Če
chách II, 26.



—. 27 —

mistrům českým přece jen příliš k srdci přirostly
různé ornamentální výzdoby, jež sice vyžadovaly
veliký peněžitý náklad, ale celkovému pohledu
na architektoniku chrámovou byly často jen
k újmě. Sám nástupce Matiášův Petr Parléř
měnil původní disposice velikolepé stavby dle
požadavků novějších, čímž však leckde utrpěla
souměrnost celku; snažil se porušení souměr
nosti nahraditi nádhernými ozdobami nově do
stavovaných částí chrámových. Když byla pří
zemní část kůru dokonána, budoval nad střední
částí ozdobnou stavbu,v níž provedl obrovská,
mnohodilná okna, rozdělená střídavě slabšími a
silnějšími pruty i bohatými kružbami okrášlená.
Uzké pruhy zdiva, mezi jednotlivými okny se na
lézající, bohatě ozdobil fialami a štítky; pilíře,
které úzké pruhy meziokenního zdiva podpiraly,
byly pestře vyzdobeny různými pracemi sochař
skými. Na konci žlabů umístil fantastické chrliče
a kolem střechy vedl ozdobné, prolamované zá
bradlí, z něhož vybíhají vzhůru jehlovité fialy.
Toto nádherné dílo uchvacuje ovšem více uměním
kamenicko-sochařským, než svojí architekturou;
jest odbočením od přesného gotického slohu.
Umění kamenicko-sochařské nevyvažuje zde přece
jen těch ztrát, jichž utrpěla pod vedením Parlé
řovým souměrná stavba.

Parléř také pracoval na znovuzřízení kostela
Všech svatých, jež se dálo hlavně nákladem arci
biskupa Jana Očka z Vlašimě, nástupce Arnoštova.
Stavba ta měla široká okna, jichž obruby vrcho
lily v ozdobných kyticích. Štíhlé opěrné sloupy
ozdobeny od Parléře podobně jako ve chrámu
Svatovítském.

Petr Parléř také přestavěl část velikého



— 238. —

kostela sv. Bartoloměje v Kolině; ani zde neskrblil
hojnou ornamentikou.

Petr Parléř byl stavitelem královským; jemu
svěřovány zvlášť důležité práce a opravy. Leč
současně bylo v Čechách více zručných stavitelů
domácích, kteří dle starší školy na základě do
mácích zkušeností působili k znamenitému roz
voji stavitelského umění v Čechách.

Za Karla IV. již tvořili tito umělci cechy
čili, jak se v oboru stavebním říkalo, hutě. Sta
vitelům dostalo se zajisté podpory zvlášť zna
menité založením Nového města. Zde jim dána
vzácná příležitost k stavění mnohých domů mě
šťanských i budov velkolepých. Na Novém městě
na př. postavěn nádherný Klášter Emauzský 54
metry dlouhý, 24 metry široký, trojlodní; dirám
Karlovský jest nejvzácnější památkou domácího
umění sfavitelského; z původní stavby kláštera
a kostela sv. Kateřiny zachovala se podnes vy
soká průčelná věž, přecházející ze čtverhranu do
osmihranu. Kostelík Zvěstování Panny Marie „na
trávníčku“, jejž Karel r. 1360 založil spolu s klá
šterem Servitů, který i při svém skrovném roz
měru jest stavbou velice ozdobnou, svědčí
o velice důmyslném staviteli. Štíhlá jeho vížka
přechází též v hořejší části v osmihran. Kostel
sv. Apolináře na Větrově má pěknou klenbu kří
žovou; k němu přilehá věž stejného slohu jako
u kostelíka Zvěstování Panny Marie. Chrám sv.
Štěpána jest trojlodní; v čele hlavní lodi má
štíhlou, čtverhrannou věž. Nad jiné monumentální
stavbou byl chrám Panny Marie Sněžné. Délka
kůru 36 metrů, šířka bezmála 13 metrů. Byl
kdysi 40 metrů vysoký. Za Karla nově stavěný
ehrám Matky Boží před Týnem (na Starém městě)



— 29 —

náležel k nejlepším stavbám oné doby. Hlavní
loď i s presbyteří jest 54 metry dlouhá, 12 m.
široká a původně 33 m. vysoká. [ na něm pro
vedeno více pěkných kamenických ozdob.

Výmluvným pomníkem péče Karlovy o rozvoj
stavitelství v Čechách jest zbudování kamenného
mostu pražského, který do dnes nazývá se mostem
Karlovým. Blíže nynějšího Karlova mostu byl již
dříve vystavěn kamenný most od králové Judity,
manželky Vladislavovy. Leč stavba tato zničena
v únoru r. 1342 velikou povodní, tak že sotva
třetina mostu zůstala. Kronikář František k tomu
poznamenává: „Jako by byla koruna království
padla, když onen pověstný most se sřítil.“ V Praze
nastal obecný nářek nad přerušením spojení obou
břehů Vltavských, čímž se ublížilo značně i ob
chodu. Pro veliké nesnáze i plavba po Vltavě
tehdy byla nebezpečna.') Karel ovšem nepřihlížel
k tomu neštěstí nečinně; odhodlal se plavbu po
Vltavě, jako důležité obchodní dráze, uvolniti a
nový, pevnější most postaviti. Nejdříve bylo ovšem
potřebí k vůli uvolnění plavby odstraniti trosky
starého mostu, které vzdýmaly vodu a činily tak
nebezpečné víry. Tof byla tehdy ovšem práce
velice namáhavá; vždyť tehdy nebylo ještě:pří
strojů potápěcích, ani se ještě neužívalo prachu
k trhání pevného zdiva. Není tudíž divu, že od
stranění trosek vyžadovalo celou řadu let. Zá
kladní kámen k novému pevnému mostu položen
od Karla teprve 9. července 1357. Zatím musili
se Pražané spokojiti s používáním dřevěného
mostu, jejž dal Karel pro obecnou potřebu 'za
tímně postaviti. Nový most, který měl šířkoui
výškou vynikati nad sřícený most Juditin, počal

') František u Dobrovského, 194—5.



— M0 —

se stavěti od strany staroměstské vedle mista,
kde stával most dřívější. V Čechách samých bylo
dosti zkušených odborníků v provádění vodních
staveb, tak že možno za to miti, že lidé domácí
byli vlastními, stavbu provádějícími mistry. Petr
Parléř, jako stavitel královský, pravděpodobně
byl jen dozorcem a řiditelem při práci té; sám
Parléř v době té sotva asi měl náležitý cvik ve
vodním stavitelství. Napsáno o něm pouze, že
„řídil most.“ Karlův most budován až do polo
vice dosti rychle, později však byla stavba růz
nými překážkami značně zdržována, tak že byla
dokončena teprve někdy na prahu století XV.

Most jest dlouhý 497 metrů, má 16 velikých
oblouků podepřených ©desetimetrovými —pilíři;
dráha na mostě jest průměrně 10 metrů široká
a ku středu mostu stoupá.') Stavba Karlova
mostu jest velice pevná; to patrno nejlépe z toho,
že po pěti stoletích přes mnohé veliké povodně
jest většina pilířův i oblouků dosud původní, a
zkrátka že proslulé to dílo slouží dobře i poko
lení nynějšímu; jistě pak tento most bude ještě
dlouhou dobu hlásati slávu svého zakladatele.
(Most Juditin nevzdoroval živelním pohromám
ani dvě století).

Ovšem že stavěno v Čechách velice horlivě
i mimo Prahu. Karel sám i na venkově horlivě
podporoval stavitelské umění, předcházeje mimo
pražské obyvatelstvo stkvělým příkladem. Nej
krásnější a nejmohutnější stavbou Karlovou na
venkově jest hrad Karlštejn. Již roku 1348 za
počal Karel se stavbou památného toho hradu,
který jest posud znamenitou chloubou naší země.

1) Braniš: Dějiny středověkého umění v Čechách II,
61. Dr Kalousek: Karel IV., 81, 163.



— MA—

Karel chtěl míti v Čechách pevný, nedobytný
hrad k bezpečnému uschování nejcennějších
pokladův a památek země České i říše Ně
mecké; chtěl míti hrad bohatě vyzdobený všemi
předními vymoženostmi současného umění, který
by panovníku zároveň sloužil za svatyni, kdež
by mohla jeho zbožná mysl nerušeně rozjímati.
Karel vybral si místo k stavbě nádherného hradu
nedaleko od Prahy, na levém břehu dolní Be
rounky, v překrásné krajině uprostřed hlubokých
lesův. Na příkrém vápencovém vrchu, obklíče
ném jinými zalesněnými kopci počal stavěti Matiáš
z Arrasu dle vzoru papežského hradu v Avignoně.
Poněvadž Karel krátce před započetím stavby
odjeti musil za politickými záležitostmi na Moravu
a do Rakous, položil jménem nepřítomného pa
novníka zakladní kámen ke stavbě arcibiskup
Arnošt z Pardubic (10. června 1348). Dílo pod do
hledem čilého Matiáše rychle pokračovalo, a jakkoli
stavitel zemřel před dokončením stavby té, přece
již 27. března r. 1357 byl nový hrad vysvěcen.

Nově zbudovaný hrad náležel jak svojí
polohou, tak stavbou k nejtvrdším pevnostem
evropským; stkvěl se nádherou, která příchozí
přímo oslňovala. Choval v sobě dva chrámy a
dvě menší kaple. V chrámu sv. Kříže byly zdi
vykládány domácími drahokami a pokryty mal
bami předních mistrů tehdejšího věku; vysoká,
pozlacená mříž dělila věřící od. presbytáře. Kle
nutí toho kostela představuje blankytnou oblohu
se sluncem, měsícem a hvězdami silně pozlace
nými; do oken zasazeny průsvitné české kameny
různých barev. Chrám Panny Marie, klenoucí se
v mohutné věži, jest prostrannější, leč nemá již tolik
nádherných ozdob.

16



— 22 —

Odtud přijde se do kaple sv. Kateřiny,
malé a úzké, ale s podobným přepychem okráš
lené, jako chrám sv. Kříže. Zde byla nejmilejší
Kariova poustevna; zde uzavíral se Karel před
světem jmenovitě v čase svatopostním vždy na
několik dní, kde se oddával nábožnému rozjímání.
Přes svoji přímo horečnou státnickou činnost,
v době své soukromé pobožnosti přerušoval
úplně styk s lidmi jinými a sice tak, že i nejna
lehavější státní listiny a skromný pokrm přijímal
z venčí úzkým otvorem beze všeho rozhovoru.

tenář si ovšem lehce domyslí, že Karel dal vy
stavěti kapli sv. Kateřiny a rád v ní často po
býval na vděčnou památku své záchrany a ví
tězství v bitvě u San Felice. — Druhá větší
kaple zasvěcena sv. Mikuláši. — Karel ustanovil,
že žádná žena nesmí na Karlštejně zdržeti se
přes noc. A tak i sama manželka Karlova, kdy
koli svého chotě na Karlštejn doprovázela, musila
se podrobiti pravidlu tomu. Aby pak před ve
čerem choť Karlova s ženským komonstvém měla
blízko útulek, dal zbudovati Karel nedaleko Karl
štejnu menší hrad Karlík. V kostele sv. Kříže
u hlavního oltáře směl sloužiti mši sv. pouze
arcibiskup, biskup nebo prozatímní správce bi
skupství; toto ustanovení stvrzeno nejprve od
arcibiskupa a pak od papeže pod pokutou cír
kevní klatby. V kapli sv. Kateřiny jest Karel vy
obrazen na stěně se svojí chotí Annou Svídnickou.
Ukazují se zde různé řezbářské výtvory, jako:
křížky, sošky Mariánské, klekátka a pod., které prý
Karel sám zhotovil. Panovník měl totiž zvláštní záli
bu ve vyřezávánírůzných uměleckých drobnůstek.')

1) Dr. Kosina: Velikáni našich dějin, 84—5. Dr.
Kalousek: Karel IV, 80—1.



— 43 —

Mimo stavby výše uvedené Karel dal sta
věti (r. 1361) hrad Karlsberg (Kašperk), jejž usta
novil za hlavní sídlo popravčí moci v kraji
Prachenském, k ochraně země dal zbudovati na
severních hranicích hrady Karlsfried a Karlswald,
klášter na Mojvíně (Oybin) v Žitavsku, v Ta
chově a jiné hrady i kláštery.

Dle příkladu Karla IV. velmožové du
chovní i světští, zemanstvo i prostý lid štědře
podporovali zvláště stavby Božích svatyň. Nád
herné svatyně stavěny a opravovány jako o závod;
zavládla přímo horečka stavební, jaké nebylo
v Čechách ani před Karlem, ani po něm. Krasocit
našeho národa se tříbil, zavládala veliká láska
ke vkusným stavbám; uvážíme-li dále, že tehdy
náš národ vynikal vroucí, hluboce založenou
zbožnosti, nedivíme se, že obyvatelstvo naší
vlasti věnovalo mnoho peněz na stavbu budov,
jež sloužily ku zvelebení bohopocty. Náboženské
zanícení vedlo Čechy k znamenité podpoře růz
ného umění vůbec. Nedaleko Kouřimě budován ci
stercienský klášter Skalický, založený proslulým
Dětřichem z Kugelweitu r. 1357. Chrám tohoto
kláštera byl budovou velice prostornou, krásně
vyzdobenou uměleckými pracemi kamenickými.
V Sadské znovuzřízen kostel sv. Apolináře dle
vzoru kostelů dolnorýnských; kůr založen v něm
v podobě kříže. Biskup Jan ze Středy dal zbu
dovati v biskupském městě Litomyšli velikolepý
chrám augustiniánský sv. Kříže. R. 1367 vysvěcen
augustiniánský chrám sv. Jiljí; chrám ten má loď
30 m. dlouhou, 11 m. širokou a 16 m. vysokou,
rozdělenou na dvé čtyřmi štíhlými, oblými sloupy.
Klenba i vysoká okna mají znamenitou výzdobu.
V Jindřichově Hradci vystavěn ambit minoritského



— 24 —

kláštera dle vzoru stavby ve Třeboni. Při chrámě
sv. Jana samém v téže asi době zbudována pa
mátná kaple sv Mikuláše; přistavěna byla k jižní
straně chrámového kůru. I tato kaple jest stavěna
slohem chrámu sv. Jiljí. K nejznamenitějším stav
bám jihočeským náleží kostel Nanebevzetí Panny
Marie, založený v polovici XIV. věku péčí faráře
Václava a nákladem z Rožmberka. Chrám ten
uvnitř i zevně byl vyzdoben krásnými výtvory
sochařsko-kamenickými. Nynější drám proboštský
v Jindřichově Hradci byl vystavěn kolem r. 1370
od pánů z Hradce; tento velice prostranný chrám
vystavěn o třech lodích stejné výše. Páni z Hradce
vystavěli též velice pěkný kůr farního kostela
v Kardašově Řečici. Dvojlodní chrám v Pacově
pochází svým založením z polovice XIV. věku.
Poboční loď má v čele čtyřhrannou věž. Na před
městí Kutné Hory počal se budovati po roce
1350 veliký chrám Božího Těla, jinak též zvaný
sv. Barbory. Nejstarší část budovy, jež stavěna
ve XIV. věku, jest zbudována prostě, bez pře
pychu. Zdivo jest z pískovcových kvádrů, stěny
pilířů mezi chrámovými kaplemi jsou vně bez
ozdob, okna souměrná, čtyřdílná. Sochařské vý
zdoby v nejstarší partii chrámové nebylo; hleděno
při stavbě hlavně na souměrnost architektoniky.
Stavěno tedy spíš dle vkusu Matiáše z Arrasu
než dle vzoru Parléřova. —

Velmožové budovali dílem hrady nové,
jako Dívčí Kámen, Helfenburk, Jenštejn a j. v.,
dílem starší hrady dle vzoru staveb Karlových
nákladněji přestavovali a ozdobovali.')

Karel IV. znamenitě podporoval i umění

r) Palacký II, 361. Braniš: Dějiny středověkého
umění v Čechách II, 59.



— M5 —

sochařské. Umění sochařské bylo ovšem v úzkém
styku se stavitelstvím, jak jsme již dříve viděli.
Jestliže se stavělo za Otce vlasti mnoho chrámů,
bylo zajisté vhodno a potřebno okrašlovati cír
kevní budovy sochami světců a jinými pracemi
sochařskými. Sám Petr Parléř horlivě se staral
o výzdobu chrámů mistrnými pracemi sochař
skými. Vytvořil z jemného pískovce sochu sv.
Václava, jež jest dílem na onu dobu velice do
vedným, pilně do podrobností propracovaným.
Sochu tu řaditi dlužno k nejkrásnějším sochař
ským výtvorům středoevropským té doby. Socha
dříve stávala vně chrámu Svatovítského, nyní po
stavena do chrámu samého. Petr Parléř vytvořil
též náhrobky Přemyslovců v kaplích Svatovít
ského dómu; na tumbách spočívají sochy oněch
panovníků, z nichž zvláště poutá pozornost socha
Přemysla Otakara II. Parléř se zvláštní horlivostí
pracoval o poprsích všech členů panovnické ro
diny a mužův o stavbu Svatovítského dómu za
sloužilých. Tato poprsí, jsouce věrně dle skuteč
nosti provedena, mají netoliko velikou cenu
uměleckou, ale i historickou. Mezi poprsími vi
díme tvář Karla IV. a jeho čtyř manželek, Jana
Lucemburského, Elišky Přemyslovny, syna Karlova
Václava IV. a choti jeho Johanny, dále poprsí
bratrů Karlových Jana a Václava. K nim druží
se podoby církevních hodnostářů: arcibiskupa
Arnošta z Pardubic, jeho nástupců Jana Očka
z Vlašimě a Jana z Jenštejna. Dále jsou zde po
prsí mistrů stavby Buška Linhartova a Holubce,
Matiáše z Arrasu, Petra Parléře, též kronikáře
Beneše z. Weitmile, Ondřeje Kotlika a Václava
z Radče. Jest to celá historická gallerie opatřená
nápisy a vysvětlivkami, která byla zajisté zřízena



— M6 —

na přání Karla IV., aby neupadly zásluhy oněch
slovutných mužů tak lehce v zapomenutí.

Velikou chloubou Prahy jest doposud ko
vová socha sv. Jiří, umístěná na dvoře Praž
ského hradu. Dle nápisu, jenž se na ní spatřoval,
byla ulita r. 1373 od Martina a Jiří z Klusen
berka. Vzácné dílo to jest jedinou památkou
svého druhu ve střední Evropě. Socha má výšku
2 metrů, znázorňujíc, jak sv. Jiřísedě na koni,
vráží kopí do tlamy draku po skále se plazícímu.
Braniš o této soše píše: „Nevíme věru, čemu
více se diviti, zdali smělé a přece podařené
komposici, kterou v nejedné příčině i nad práce
našeho věku vyniká (— připomínáme jen tu zna
menitou přednost, že drak ohonem svým vzpí
najícímu se oři ve skoku brání —), nebo umě
leckému provedení, jež nejen podrobnosti v odění
rytířském, ale i svaly a žíly koně s podivuhodnou
znalostí vyznačuje. Uvážíme-li, že starší a sou
věká díla kovolitecká omezují se ve střední Evropě
na pouhé reliefy (vypouklé práce), poznáváme
teprve velikou cenu této převzácné, vynikající
práce.“') Ovšem se neví, zda jmenovaní umělci
pouze sochu ulili, či zda sám model také vytvo
řili. Ať již však původci modelu byli lidé domácí
či cizí, jest aspoň potěšující pro nás ta okolnost,
že tak umělecká zvláštnost středověkého umění
byla umístěna právě na hradním dvoře krále

eského; jistě byla ta socha vytvořena nákladem
Karla IV. Vůbec v sochařství vynikala naše země
nad všecky krajiny soudobé střední Evropy.

Též umělecké výtvory ze dřeva pracovány
za Karla IV. hojnou měrou. Po dnešní den za

1) Braniš: Dějiny středověkého umění v Čechách,
63—66.



— MT—

chováno mnoho památek řezbářských z oné doby.
Uvádíme zde sochy Panny Marie na Svaté Hoře
a Rychnově a památný krucifix v chrámě sv.
Václava ve Staré Boleslavi. © soškách Panny
Marie z doby Karlovy píše Braniš: „Štíhlé, zpra
vidla vychýlené tělo, půvabná, ušlechtilá tvář
Matky Páně a něžné, dětinné Jesulátko jsou
obecnou její charakteristikou.“')

Jakkoli Karel IV. rozvoj sochařství velice
podporoval, přece ještě větší pozornost obracel
k umění malířskému. Obětavé podporování malířů
slouží Karlovi tím více ku cti, že za jeho věku
malířství počítáno mezi cechovní řemesla i živ
nosti. Karlův duch však vynikal nad názory sou
časné doby; malíři těšili se u něho zvláštní úctě.
Vždyť Otec vlasti na př. nejznamenitější malíře
svého dvora, jako Dětřicha Pražského, Mikuláše
Wurmsera Strassburského a jiné jmenoval svými
dvořany a poděloval je i statky zemskými, jako
to činil universitním učencům.“*) Všecky stavby
Karlem založené jsou bohatě vyzdobeny malbami.
Kdekoli byly na gotice volné plochy, všude na
nášeny stěnomalby. Mimo to za Karla IV. vešly
v obecnou oblibu i obrazy tabulové, jichž zvláště
užíváno k ozdobě oltářů.

Aby v rozvoji malířství nezůstala naše země
za žádným jiným státem, nespokojoval se náš
panovník pouze službou malířů domácích, ale
volal do Čech znamenité malíře vlaské i německé,
od nichž se domácí umělci mohli mnohému při
učiti. Z cizích malířů, pobývajících v Čechách
za doby Karlovy, jmenujeme zvláště Vlacha To
máše Modenského a Němce Wurmsera Strassbur

1) Tamtéž, 66.
2) Palacký II, 360.



— 28 —

ského. Mezi domácími malíři vynikl za Karla nej
více Dětřich Pražský.

Hned na počátku Karlovy vlády spojili se
malíři pražští se všemi řemeslníky příbuzných
odvětví, jako se štítaři, zlatotepci, řezbáři a skle
náři v podpůrné bratrstvo sv. Lukáše; tento
skutek jest pozoruhodný z té příčiny, že pražská
škola malířská první ve střední Evropě docilila
pevného cechovnického základu. Z dochovaných
seznamů členských bratrstva malířského pak vy
svítá, že měli v bratrstvu číselnou převahu umělci
domácí; patrno tedy, že Karel nezaplavoval Prahu
zbytečně umělci cizími a že věnoval velikou po
zornost malířům domácím; povolával cizince do
Čech, jen pokud k povšechnému pokroku umění
malířského v Čechách vůbec bylo nutno. Však
také z doby Karlovy známe vynikající díla rázo
vité školy domácí, nedotčené vlivem vlaským,
která se vyvíjela na podkladě staršího umění do
mácího. Arcimistr Dětřich Pražský jest předsta
vitelem školy té.)

Nejznamenitější památky malířské z doby
Karlovy zachovaly se nám na Karlštejně. Hrad
ten byl tak nákladně malbami vyzdoben, že se
mu v té příčině nemohla vyrovnati žádná tehdejší
budova ve střední Evropě. Schválně opomenuty
na mnohých místech tehdy obvyklé kamenické
ozdoby, jen aby co nejvíce místa zbylo pro malbu.
Chrám Panny Marie, kaple sv. Kateřiny i sv.
Kříže, jakož i schodiště ku kapli sv. Kříže ve
doucí jsou pokryty hojnými malbami dosud dobře
zachovanými. Trojdilný obraz do kaple sv. Kříže
maloval sám Tomáš z Modeny. Na prostřední

©)Dr. Kosina: Velikáni našich dějin, 91. Braniš:
Dějiny, 66—7.



— 249..—

desce zobrazena Panna Maria s Ježíškem, který
si pohrává s lvíčetem. Na pravém křídle jest vy
malován sv. Václav, na levém sv. Palmacius.
Půda obrazů pokryta jest zlatem vzorkovaným
střídavě heraldickými lvy a orlicemi. | obraz
„Ecce homo“ (Ejhle člověk) a velmi pěkně pro
vedený obraz Madonny jsou dílem štětce To
mášova.

Mistr Dětřich, starosta pražského bratrstva,
se svými pomocníky vymaloval pro kapli sv.
Kříže množství jiných, rázovitých obrazů světců
a světic. Obrazy jeho vynikají nad Tomášovy
realističtějším pojetím, větší živostí. Dětřich vy
maloval též pro tuto kapli veliký obraz ukřižo
vání Páně, který náleží k nejznamenitějším jeho
prácem. Mikuláš Wurmser maloval nejspíše nad
vchodem kaple Svatokateřinské obraz Karlův a
jeho choti Anny Svídnické a v chrámě Mariánském
obraz Karla IV. s jeho bratrem a chotí Blankou.

V kápli Svatováclavské jsou z doby Kar
lovy památné malby znázorňující biblické výjevy
od utrpení Páně až do seslání Ducha svatého,
sv. Petra a Pavla a obraz votivní; tento skládá
se z krucifixu, vedle něhož stojí Panna Maria se
sv. Janem, za nimi klečí Karel s chotí Alžbětou.
Tento obraz jest nejspíše dilem Wurmserovým,
jiné vyšly ze školy české a italské. I jiné kaple
chrámu Svatovítského byly za Karla okrášleny
mnohými malbami, z nichž se nám jen malé
zbytky dochovaly.

Zvlášť znamenitým obrazem z doby Karlovy
jest „vera ikon“ (pravý obraz), to jest tvář Kri
stova v Svatovítském dómu; jest to nejspíš kopie
(věrná napodobenina) proslulého staroitalského
obrazu z Chrámu Lateránského.



— 20 —

Pověstné nástěnné malby v ambitu Kláštera
Emauzského, představující biblické příběhy, pro
vedeny byly kolem r. 1350; dílo počali nejspíš
umělci vlaští a dokonali je malíři domácí.

V kidšteře Vyšebrodském jsou vzácné ob
razy tabulové, které nejspíše vymaloval domácí
umělec s částečným použitím slohu vlaského.
Pověstným dílem jest též votivní obraz arcibi
skupa Jana Očka, vymalovaný r. 1371, skládající
se ze dvou dílů. V hořejším dílu před Pannou
Marií držící Jesulátko klečí Karel, jemuž klade
na rámě ruku sv. Sigmund a syn Karlův Václav,
jejž zase sv. Václav poroučí ochraně Panny Marie.
V dolní části klečí arcibiskup Očko před sv.
Vojtěchem, který mu na sepiaté ruce klade pra
vici; za sv. Vojtěchem stojí sv. Prokop, na rámě
arcibiskupovo ze zadu klade ruku sv. Vít, za nímž
stojí sv. Ludmila. Celé seskupení jest mistrně
promyšleno, působí dojemně jako znázornění ve
liké úcty a důvěry českých hodnostářů k svatým
Božím; a tato pěkně uspořádaná scenerie ovšem
lahodí oku moderního znalce víc než provedení
jednotlivých postav. Obraz maloval nejspíš ně
který vynikající mistr pražské školy.

Ovšem že za příkladem Karla IV. a vyso
kých církevních hodnostářův a jiní Čechové zna
menitě podporovali umění malířské. Na př. i mě
šťané na venkově a vesničané nacházeli v pěkných
obrazech velikou zálibu. Hezké jsou nástěnné
malby na pilířích minoritského chrámu sv. /ana
v Jindřichově Hradci. V jednoduchém kostelíku ve
Kbelích byl za Karla IV. pokryt vnitřek všude
malbami. Zobrazeno zde poprsí žehnajícího Spa
sitele, svatí biskupové, andělé na různé nástroje
hrající, poslední soud, Tři králové kořící se Je



— 21 —

sulátku atd. Umění malířské razilo si tedy cestu
i do odlehlých vísek, což jest pěkným svědectvím,
že celý národ byl proniknut láskou k umění.
I domy jednotlivých měšťanů ozdobovány hojně
pěknými obrazy, na štítech domů městských ma
lovány obrazy posvátné i světské.')

Za Karla IV. kvetlo neobvyklou měrou i
ozdobování knih umělými malbami. Knihy, které
byly určeny zvláště osobám vznešeným, zámož
ným, vynikaly netoliko krásným, umělým písmem,
ale i nádhernou úpravou, dovednými obrázky
miniaturními (drobnomalbami). V rukopisu pří
počátku kapituly v iniciálce (začátečním písmeni)
malována miniatura, která znázorňovala některý
příběh, o němž v kapitole příslušné vypravováno.
Malíři miniatur nazýváni illuminatoři. Malby mi
niaturní byly v Čechách v oblibě již dávno před
Karlem, ale právě za života Otce vlasti pěsto
vány s horlivostí dvojnásobnou; tehdy dospělo
toto umění svého vrcholu a vydalo plody nej
utěšenější. Za Karla IV. byl zaměstnán v Čechách
veliký počet dovedných illuminatorů; z nich
zvláště proslul Zbyšek z Trotiny. Po něm za
chován nám „Liber viaticus“ (cestovní kniha)
Jana, biskupa Litomyšlského, v níž jest plno
pilně pracovaných iniciálek i jiných kreseb. Dle
Braniše „komposice, kresba i barvitost vyniká
výtečností i v pozdějších dobách jen umělci první
třídy dosaženou.“ Dr. Kosina.píše o Trotinovi:
„Podnes ještě podivujeme se svěžesti jeho barev,
která nevybledla za pět století, ušlechtilosti jeho
postav a tváří, plných hlubokého výrazu, a do
vednosti ve složitých závitcích počátečních písmen.
Uvážíme-li pak, že Zbyšek není napodobitelem.

v) Braniš: Dějiny středověkého umění, 73—6.



— 22 —

žádné z tehdejších škol illuminatorských, nýbrž
duch veskrze samorostlý a svérázný, můžeme
jej právem nazvati mistrem školy české, který
v umění svém vyvedl dila tak vzácná, že jim co
do ceny nic nenalézáme rovného v souvěké
Evropě západní.“ K Trotinovi důstojně se řadí
zvláště Petr Břuchatý, který maloval knížní mi
niatury pro arcibiskupa Jana z Vlašimě.“) Také
se připisuje Zbyškoví jako původci illustrovaná
modlitební kniha Arnošta z Pardubic.

R. 1368 dokončil Jan z Opavy, farář Lan
škrounský, skvostné evangeliarium, dosud docho
vané v dvorní knihovně vídeňské. V knihovně
kláštera Strahovskéhojest pontifiká! Litomyšlského
biskupa Alberta ze Šternberka z r. 1376. Tehdy
také v mistrné úpravě provedena kniha Štítného
„Naučení křesťanské pravdy.“ Nluminatorů bylo
veliké množství netoliko v Praze, ale i ve městech
venkovských; na př. v Kutné Hoře byl četný a
zámožný cech písařů. Po illuminovaných knihách
byla tak čilá poptávka, že sotva četní malíři
stačili; i to jest významným svědectvím, jak tehdy
malířské umění nacházelo v širokých vrstvách
národa zasloužené pochopení a chvalitebnou po
zornost. Uvážíme-li, jak drahý byl pergamen, na
němž psáno a malováno, a jak veliký obnos
bylo nutno vyplatiti illuminatorovi, zajisté s úctou
musíme patřiti na obětavost všech těch Čechů,
kteří díla tak nákladná horlivě kupovali.

Za Karla však také kvetla u nás malba na
skle. Bohužel že v bouři husitské i v pozdějších
nepokojích až na malé zbytky sklomalby z doby
Karlovy byly zničeny; zachovány dosud zvláště
trosky sklomalby umučení Páně v kapli sv. Ka

+) Dr. Kosina: Velikáni našich dějin, 90.



— 2353 —

teřiny na Karlštejně a na hradě Kosti sklomalby
Panny Marie a sv. Jiří, které nejspíše také z té
doby pocházejí.

Nemalou ctí jest pro náš národ, že u nás
počato s prováděním umělých prací mosaikových,
kdy byla mosaika v ostatní střední Evropě věcí
úplně neznámou. Mosaiková práce jest obraz se
stavený z různobarevných kaménků nebo sklíček.
Ovšem že taková práce jest velice trvalá. Karel
dal provésti v mosaice — jak již dříve dotčeno —
nad portálem jižního ramene příčné lodi dómu
Svatovítského v letech 1370—1 obraz posledního
soudu, nejspíš od umělců benátských. Jest to
nejdůstojnější památka mosaiková z doby Kar
lovy. Práce ta obnáší 10'75 metrů zšíří a skoro
8 metrů zvýší. Scenerie posledního soudu zde
seskupena dle způsobu již dříve obvyklého; leč
do obrazu pojati jsou i svatí patronové čeští a
Karel s chotí Alžbětou. Obraz sestaven z barev
ných sklíček a kaménků. Utrpěl hlavně požárem
z r. 1541, tak že původní zbarvení ztratilo svoji
živost, vše jest nyní mdlé; jest to pouhý stin
původní barvitosti.

Ovšem že na tehdejší sochy, řezby a malby
nelze bráti vždy moderní měřítko umělecké. Teh
dejší umělci přirozeně nemohli býti tolik vyspělí,
jako umělci nynější. Jakkoli jednotlivé částky pro
váděny na díle uměleckém sličně a se zvláštní
dovedností, přece na nich scházívá šetření při
rozených proporcí, a malíři nadto projevovali
malou známost pravidel perspektivy. Díla doko
nale mistrná, jež slouží za vzor i malířům našeho
věku, pracována teprve v pozdějších stoletích
v Italii. Přece však jest pro Čechy velikou
chloubou, že nejlepší tehdy stávající směr umění



— 24 —

malířského byl do Čech zanášen a že v tehdejší
době nikde v střední Evropě tak sličné a hojné
malby nebyly jako v království Českém.

Za Karla též prováděny v Čechách s ve
likou dovedností ozdobné práce zlatnické; dosud
zachoval se značný počet nádherně provedených
skvostů z oné doby. Předním z nich jest koruna
Svatováclavská, zhotovená r. 1347. Čelný vínek má
v průměru 20 cm; dá se dle potřeby rozšířiti i
rozebrati; od něho vzhůru tyčí se čtyry heral
dické lilie, mezi nimi pak dva obloučky vespolek
se křižující, jež nesou kříž zvýší 8 centimetrů,
v němž jest malý křížek safírový s rytým obrazem
umučení Páně. Vše jest vykládáno rubíny, safíry
a perlami; smělá ta práce naplňuje odborníky
podivem. K uschování ostatků svatých sloužily
uměle pracované relikviáře v podobě křížů, mon
strancí, hlav, poprsí, ruk, nádob a desk, jak se
posud zachovaly v chrámě Svatovítském. Karel [V.
dal dvě věže hradu Pražského pokrýti olovem
silně pozlaceným, tak že z veliké dálky bylo
zříti oslňující jejich lesk. V Praze i na venkově
shledáváme podnes veliké množství stříbrných i
zlatých skvostů, jež provedeny za Karla IV.
s jemným uměleckým vkusem. V Čechách, zvláště
v Praze byl veliký počet zlatníků, zlatotepců,
zlatolijců a stříbrníků.

I jiné umělecké živnosti byly v té době
u velikém květu. Vzácným dílem uměleckéhozámeč
nictví jest na Karlštejně původně pozlacená a
pestře zbarvená mříž, dělící kapli sv. Kříže. Velmi
dovedné jsou dvéře kaple sv. Kateřiny; plocha
rozdělena ozdobným mřížovím v kosočtverce
pestře zbarvené, v nichž se spatřují střídavě lvi a
orlicez železavytepané. Z jiných uměleckýchprací



— 25 —

toho druhu jmenujeme dvéře kaple Svatováclavské
na hradě Pražském, dovedně kovanou věžičku
v téže kapli a dvířka svatostánku v chrámě sv.
Jakuba v Hoře Kutné. Že při častém stavění
chrámů i zvonařství bylo u nás v utěšeném roz
květu, to jistě lehce se domyslíme. Prováděny i
jiné kovolitecké práce.

CArámová roucha pracována za Karla s nád
herou málokde jinde vídanou. Na vzácné látky
hedvábné domácí krumpléři vyšívali hedvábím,
stříbrem, zlatem a perlami půvabné ornamenty
i obrazy světců. Některé vzácnosti toho druhu
posud se nám zachovaly.')

Pozorovali jsme, že hlavní zpruhou k pod
poře umění byl u Karla i jeho poddaných vroucí
cit náboženský, Co nejlepšího Čechové měli a
uměli, obětovali k zvelebení bohopocty. Šťastné
to ideály, které vydaly pro umění plody tolik
utěšené! Braniš poznamenává dodatkem: „Pohléd
neme-li ještě jednou zpět na vývoj umění v době
Karlově, můžeme říci krátce, že činnost výtvar
nická byla tehdy ve všech oborech tak mnoho
násobnou, energickou a plodnou, jak může býti
jen v dobách úplného míru a největšího blaho
bytu, za vlády umění milovného panovníka, který
nejen vlastními podniky dráhu jí vykazuje, ale
i příkladem svým jak velmože, tak i ostatní
vrstvy národa bez rozdílu stavu a zámožnosti
nadšením pro umění rozněcuje, tak že neschází
mu ani dělných rukou, ani štědré podpory, ani
smyslu pro porozumění. V takové době a v ta
kových poměrech umění vždycky zkvétá; ovšem
nebývá vývoj takový vždy přirozeným a výhradně
na zděděných domácích základech spočívajícím,

1) Braniš II, 77 --82. Tomek: Dějepis Prahy II, 376.



— 2356 —

neboť štědrá podpora, hojnost díla, touha po
zaměstnání a poučení účinkují daleko široko pří
tažlivě a přivádějí tvorbě více živlů, než jí k nutné
vzájemnosti a touto podmíněnému pokroku jest
potřeba. Stykem proudů tak různých povstává
obyčejně i chvatné závodění, jehož přirozeným
následkem jsou výstřednosti, které vedou ne
jednou k rychlému úpadku dobrého slohu. Ubrá
nilo-li se české umění tehdy ještě těmto stinným
stránkám rozkvětu, byly příčinou toho nejen sku
tečné protivy vnikajících k nám živlů cizích,
n. př. suchá přesnost Matěje Arraského proti
smělým pokusům Parléřovým, ale i mohutná ži
votní síla domácího těla, které různou cizí stravu
zdárně potřebám svým příspůsobovalo.“*)

Dr. Kalousek napsal: „Výtvarná umění ne
pěstovala se v Čechách v žádně době ani dří
vější ani pozdější tak rozsáhlou měrou jako za
Karla [V.“*)

Ceští Němci v umění a vědách byli před
stižení přirozenými Cechy. Tadra píše: „V jaké
míře čeští Němci sůčastnili se pěstování věd a
umění za panování králů z rodu Lucemburského,
těžko lze stanoviti; některé známky tomu na
svědčují — a uznává se to i od spisovatelů ně
meckých —, že návštěvou universit a tedy pě
stováním vědy nevynikali, ano že zůstávali za

echy rodilými, což se dá vysvětliti hlavně tím,
že se obraceli více ku svým živnostem, k nimž
i dítky své vedli; že tím přispěli hlavně k roz
květu průmyslu a obchodu i umělých řemesel,
nikdo nepopirá.“?)

1) Braniš II, 83.
3) Dr. Kalousek: Karel IV., 161.
s) Tadra: Kulturní styky 402, 404.



— 257—

Eneáš Sylvius, potomní papež Pius II., který
mnoho Evropou cestoval, napsal ve své historii
o zemi České: „Domnívám se, že za našeho věku
žddné království v celé Evropě nehonosí se tak
četnými, tak velebnými, tak vyzdobenými chrámy,
jako království České. Chrámy vztyčeny do nebes,
ku podivu dlouhé a rozsáhlé; byly pokrývány
klenutím kamenným, oltáře postaveny vysoko,
bohatě vyzdobeny zlatem a stříbrem, pod kterým
ukrývány ostatky svatých; kněžská roucha pro
šívána perlami, úprava všecka bohatá, velice dra
hocenné nářadí; okna vysoká a velice rozsáhlá
propouštěla světlo ©průzračným, podivuhodně
zpracovaným sklem. Bylo možno diviti se těm
věcem netoliko v městečkách a městech, ale i ve
vesnicích.“")'"Takpsal cizí proslulý humanista v XV.
století o českých chrámech, které byly valnou
většinou založeny za Karla IV. Býval by chválil
ještě víc, kdyby pustošivá válka počátkem XV.
století nebyla zničila mnoho nádherných pomníků
českého umění z doby Karla IV. již dříve, než
na půdu Českého království vstoupil. Svědectví

velmi dobře znal nádherné památky stavitelské
v Halii a přece chválil množství a nádheru
českých chrámů nejvíce.

Kdyby nebýval obrovský počet uměleckých
děl z doby Karlovy zničen od samých Čechů ve
zhoubné válce, putovali by nyní umění milovní
cizinci do naší země k shlédnutí památek našeho
středověkého umění v podobném množství,
v jakém cestují do [talie.

Jelikož umělecké snahy dopracovaly se

) Aeneae Sylvii Historia Bohemica (u Dubravia).*
str. 145.

17



— 2358 —

v Čechách za Karla IV. mnohem stkvělejších
výsledků než v kterékoli zemi sousední, jest
lehce pochopitelno, že cizina sledovala rozkvět
českého umění s velikou úctou. Jak si cizina
našich umělců vážila, patrno hlavně z toho, že
byli často povoláváni k umělecké tvorbě za hra
nice anebo že i v Čechách samých naši umělci
pracovali na zakázku z ciziny. Dělo se to zvláště
ku konci panování Karla IV. a ještě dlouho po
jeho smrti. Na př. Čech Jan z Opavy, kanovník
brněnský, maloval r. 1368 pro vévodu Rakous
kého Albrechta III. skvostný evangeliář. Václav
Cech zhotovil plány obou hlavních věží chrámu
sv. Štěpána ve Vídni a částečně je i stavěl;
v jeho díle pokračoval mistr Hanuš z Prachatic
(1407—1438) a současně s ním i později praco
vali při dómě Svatoštěpánském mistr Antonín
Pelhřím a Jan z Prahy. Mistr Václav (snad Václav

ech) považuje se za původce plánů a věže
slavné kathedrály Řezenské i za stavitele křížové
chodby při tom chrámě, jež byla zbudována
v letech 1411—16. Tento mistr nabyl v Řezně
práva měšťanského a k žádosti rady Řezenské
opevnil hrad Ehrenfels. Při stavbě minstru Strass
burského byli zaměstnání Panicové čili Junkerové
Pražští, mistři Jan, Václav a Michal; provedli zde
osmihrannou věž ve slohu školy Pražské, i některé
cenné obrazy a sochy. Tito Panicové získali si
slavnou pověst i v Řezně; přispěli -—ne-li jinak —
aspoň radou při stavbě kathedrály Řezenské.

Při stavbě kostela Panny Marie v Mohuči
pracoval mistr Jindřich z Čech; ve Vratislavi
stavěl r. 1368 Hanuš Junker, r. 1369 mistr Michal,
r. 1404 Václav a r. 1420 Bartoš Čech; v Dráž
ďanech byl r. 1401 jiný mistr Václav.



— 29 —

V Admontském klášteře ve Štyrsku nachází
se přenosný oltář s vyobrazeními z nového zá
kona; jest to práce česká, zhotovená původně
nejspíš pro biskupa Litomyšlského Alberta ze
Šternberku; oltář posvěcen byl r. 1365.

Měšťané pražští Reinhart a Eberhart z Můlhus
dali stavěti vletech 1380-5 kostel sv. Víta; stavěl
jej stavitel z Čech. Na jednom oltáři toho chrámu
nacházejí se malby od umělce ze školy Pražské.
V dómě Braniborském podobný oltář s dřevo
řezbou a malbami českými; oltář byl dohotoven
rozhodně již roku 1375. V universitním kostele
v Lipsku jsou dva obrazy ze XIV. století, jež
jsou prací českou. — V německých museích a
knihovnách jest veliký počet českých prací, 0
nichž teprve v budoucnosti se rozhodne, kdy a
jakým způsobem se tam dostaly. V říši Německé
byli ovšem umělci čeští v době Karlově a Vác
lavově daleko větším počtem zaměstnáni, než jak
nám náhodné a nesoustavné zprávy současné
zvěstují. Naši skladatelé písní, malíři, básníci a
stavitelé málokdy k výtvorům svým připojovali
vlastní jména, jak v Čechách, tak v cizině.

K rozkvětu českého umění Tadra pozna
menává: „V pozdějších letech panování Karlova
i za nástupce jeho krále Václava IV. neslyšíme
ničehož více o povolávání cizích umělců a sta
vitelů do Čech, ani o účinkování nějakých cizích
vlivů na umění české; škola česká byla se vy
vinula. způsobem takovým, že nepotřebovala více
vzorů cizích, naopak, stavitelé a umělci čeští —
jakož ukázáno — četně objevují se v cizině a Šíří
slávu jména českého jmenovitě v Německu.“") —
Že jsme při výpočtu našich umělců zaměstnaných

9) Tadra: Kulturní styky, 209, 377—381.



— 260 —

v cizině — jako při úvaze o učencích českých
sloužících cizím zemím — zašli až do doby Vá
clavovy, zajisté nám nebude ve zlé vykládáno,

hradně to, co doba Karlova zasela. — Všestrannou
podporou umění Karel IV. získal si o slávu naší
země zásluhy nesmrtelné.

XV.

Zkvétání řemesel. Karel povznáší české
zemědělství a obchod; pečuje o bez

pečnost cest.

Jako podporoval Karel horlivě snahy kraso
umné, tak dbal také o zvelebení řemesel. Stav
řemeslnický za času Karlova těšil se příslušné
vážnosti, byl stavem ctěným; a tehdy také sku
tečně řemeslo mělo zlaté dno. Řemesinické cechy
požívaly znamenitých sociálních výhod, jež si
střehly žárlivě před každým. Ovšem že se řemesla
soustřeďovala výhradně ve městech, jako tomu
bylo za časů dřívějších. Karel k vůli povznesení
řemesel zaváděl soustavněji tak zvané mílové
právo, dle něhož nesměl nikdo provozovati na
míli cesty od města řemeslo ani míti hospodu.
Jen pro kováře platila výjimka, poněvadž jich
selský lid při své práci stále všude potřeboval.

V pokojném čase panování Karlova zdoko
nalily se řemeslnické organisace měrou nebývalou,
a řemeslnické výrobky dospěly namnoze k doko
nalosti umělecké. Soukeníci a pláteníci těšili se
obzvláštní přízni Karla IV.; můžeme říci, že právě
za něho vzala vznik sláva českého soukenictví,
která i po jeho smrti přetrvala staletí. Praha stala



— 21.—
se předním průmyslovým městem střední Evropy.

emeslem zaměstnávala se veliká většina praž
-ského obyvatelstva. Přitom zavládlo velice roz
větvené dělení práce, o čemž svědčí celá spousta
různých řemeslnických odvětví. Tomek vypočítává
225 druhů řemesel, jež se v Praze provozovala;
do toho počtu ovšem jsou pojaty i ty některé
živnosti, jež byly vlastně zaměstnáním uměleckým.

Kdo chtěl býti přijat do cechu, musil napřed
zvláštní prací, zvanou mistrovským dílem, pro
kázati náležitou dovednost. V čele cechů stáli
starší, které si volilo členstvo samo. Mistři pří
sežní bděli nad zachováním pravidel každého
řemesla; ti také rozsuzovali rozepře mezi přísluš
níky cechu, jestliže se týkaly samého řemesla.
U některých řemesel byli mistři přísežní Čtyři,
u jiných dva. Řemeslníci sestupovali se také ve
zvláštní bratrstva k vůli společným pobožnostem
a zvláště k vůli slušnému vypravení pohřbu ze
mřelých členů. Taková bratrstva, k nímž přístu
povati nikdo nucen nebyl, volila si za předsta
vené cechmistry, z nichž předním byl mistr
bratrstva.

Přesně vyměřen právní poměr mezi mistry
a pomocníky, čili pacholky. Bylo též dbáno toho,
aby mezi mistry jednoho cechu nebujela zištná
konkurrence, ale aby byl pojištěn slušný a pokud
možno rovný výdělek každému řemeslníku.

Karel IV. řemeslnická společenstva ve zdo
konalování organisace podporoval a obdařil jed
notlivé cechy mnohými novými výsadami. Usta
novil pro řemesla roku 1354 pevný řád, jímž
uvedl jejich privileje v souvislost a určitý poměr,
aby nemohl snadno jeden cech druhému dávati
příčiny k různým žalobám a tak aby raději všecky



— 262 —

cechy pokojně vedle sebe na zvelebení českého
průmyslu pracovaly. Ustanovil též přesný po
řádek, v jakém mají řemeslnické cechy vystupovati
pod vlastními korouhvemi pří průvodech a jiných
veřejných slavnostech.

Jakkoli medovina stále se ještě připravovala,
zkvetlo pivovarnictví znamenitě. Téměř každé
město královské mělo svůj pivovar; vařiti pivo
a zřizovati hospody bylo výsadou těchto měst.')

Karlovým přičiněním zkvetlo v Čechách
vinařství, jež rozmnožilo znamenitě blahobyt oby
vatelstva země naší. Pěstování vinné révy nebylo
před Karlovou vládou v Čechách neznámo. Při
pomínají se z doby před Karlem IV. leckteré
druhy vína; jest zajímavo, že réva pěstována i na
takových místech, kde nyní nenacházíme žádné.
Leč vinařství provozováno bez zvláštního odbor
ného vzdělání, jen jako živnost vedlejší, málo
významná a výnosná. Nemáme zpráv, že by byl
v tehdejší době vynikal některý druh českého
vína nějakou zvláštní jakosti, ani že by se bylo
od nás tenkrát víno vyváželo do ciziny. Zato však
cizí víno v hojném množství dováželo se do Čech.

Karel však na svých častých jízdách cizími
kraji bedlivě si všímal všeho, čím jiné země nad
naši vlast vynikají; sledoval bystře i pokročilé
hospodářství krajin jiných. Jeho bystré pozor
nosti na takových cestách neušlo nic, čím by
mohl svoje království zvelebiti. Seznal ovšem
v cizině také, jak výnosná jest živnost vinařská
a co třeba činiti, aby i v Čechách vinařství se
zvelebilo podobně, jako v krajinách jiných. Až
tento druh hospodářství v Čechách usilovněji bude

1) Dr. Kosina: Velikání našich dějin, 96. Zap, 75—9.
Tomek: Dějepis Prahy II, 370—388.



— 23 —

pěstován, zůstanou veliké sumy peněz, jež každý
rok posílány z Čech za cizí vína, doma v zemi.
V Čechách byl veliký počet zanedbaných vý
slunných návrší, jichž se dalo dobře využitkovati
pro zakládání vinic. Karel zakoupil tudíž značným
nákladem hojně ušlechtilých druhů révy německé
a francouzské, jmenovitě burgundské; rozdával
tyto druhy vinařům zdarma k sázení. Kázal
kopati zvláště na návrších kolem Mělníka, kde
brzy vznikla nádherná vinice. Až posud zacho
vala se pověst, že prý vlastní rukou vsadil vinnou
révu na výšině u Mělníka.

Zvláště různá návrší kolem Prahy rychle se
oživovala množstvím pracovníků, kteří pustá místa
přetvořovali na výnosné vinice. Karel 16. února
1358 rozkázal, aby na těch vrších kolem Prahy,
kde se lesy rychle mýtily, byly zakládány vinice.
Každý, kdo na oněch návrších měl své pozemky,
měl počíti se sázením vinné révy již ve l4 dnech
po vydání příkazu; který majitel příslušného po
zemku nechtěl by se sám díla chopiti, měl své
pozemky k tomu účelu pronajmouti. Později po
dobný zdkon nabyl platnosti pro celou zemi; již
12. května totiž vyšlo královské nařízení, aby.
stavy duchovní i světské osazovaly všecka ná
vrší dotud ladem ležící vinnou révou a to již
ve čtyrech týdnech. Kdo by do toho díla chuti
neměl, nechť dopustí jinému pod jistými pod
mínkami révu sázeti. A tak v krátkém čase za
zelenaly se výšiny na místě nynější obce Vino
hradské, na Vyšehradě, Letné, Petříně, v místech
nynějšího Smíchova a u Libně vinnou révou,
tak že byla Praha obklíčena krásně kvetoucím
sadem. Podobný obraz poskytovaly stráně Karl
štejnské, v Pojizeří a na jiných místech. Vůbec



— 264 —

nejhojněji byly osázeny výslunné vyšiny kolem
Labe, Vltavy a Ohře. Tím spíše chápalo se mnoho
lidí nového prostředku výživy, že Karel osvobodil
každého majitele vinice nově založené na dvacet
let od berní i všelikých poplatků jiných; teprve
v třináctém roce měl majitel takové vinice do
dati do královských sklepů půl vědra vlastního
vína.

Vinaři měli v Praze již r. 1357 své zvláštní
bratrstvo. Karel sám vydal zvláštní viničné právo;
vinaři byli r. 1358 podřízení zvláštnímu viničnímu
úřadu v Praze. Rada Starého města dosazovala
„mistra hor viničných“. Vinicím dařilo se velmi
dobře, místa dříve osamělá se zalidňovala; zvláště
Praha zkvétala novým četným přírůstkem oby
vatelstva, jež se zaměstnávalo prací vinařskou.
Za takých okolností Karel IV. po čase vydal na
řízení, kterým se domácímu vinařství a důchodům
z něho plynoucím ještě více prospělo. Nařídil
totiž r. 1370, aby nikdo nevozil od vinobraní
až do pátku po provodu do země vín uherských,
rakouských, moravských, rýnských, francouzských
a jiných; dovoz povoluje se toliko do Kutné
Hory, Budějovic a Písku. Toliko drahá vína
vlaská a jiná byla z toho vymíněna. R. 1373
docela Karel IV. vydal nařízení, aby nebylo do
pouštěno přivážení cizích vín ani dovsí a statků
korunních ani duchovenských na vždy a po
celý rok.

Naopak však náš panovník osvobodil vývoz
českého vína do ciziny celních poplatků. Ta
kovým způsobem chránil domácí hospodářství
před soutěží s cizinou a nadto ještě rozmnožil
finance domácího obyvatelstva na účet Ciziny.
A že pod pilnou rukou domácích pracovníků



— 25 —

rostlo víno znamenité, které úplně potřebám
země stačilo, to patrno na př. z poznámky Be
nešovy, že r. 1369 vína česká předčila dobrotou
nad rakouská, poněvadž toho roku bylo v Čechách
veliké sucho a v Rakousích vlhko.')

Karlovi náleží zásluha, že se živnost vinařská
příslušně sorganisovala a že zaujala významné
místo v národním hospodářství. Za Karla IV.
pěstována v Čechách vinná réva hojnější měrou
než za doby nynější.

Karel staral se též pečlivě o rozkvět sa
dařství. Na jeho popud vedle vinic zakládány
v hojném počtu štěpnice a jiné ovocné sady;
zřizovány i zahrady s rozmanitými jinými rost
linami, jako jmenovitě zahrady lékárnické. Zmí
něná již lékárnická zahrada Anděla z Florencie
byla velice prostranná; zaujímala všecko místo
mezi Svatováclavským náměstím, Jindřišskou, Bre
dovskou a Mariánskou (dříve Bosákovou) ulicí,
kde tehdy ještě žádných domů nebylo.

Nemenší pozornost věnoval Karel zřízování
chmelnic a zakládání rybníků na příhodných
místech. Čechy přirozeně nebyly zemí tolik za
iidněnou jako nyní; bylo zde tudíž mnoho půdy
nevzdělané; Karel však se snažil, aby i pustá
místa co nejdřívevydávala užitek. Rybníků bylo
před Karlem v Čechách velice málo; jelikož
však rybnikářství mohlo nésti i při menší námaze
a při skrovném nákladu znamenitý užitek, pe
čoval o to, aby příhodná misla byla zavodněna.
Bystrý Karel byl prvním původcem umělého ryb
nikářství v Čechách. Založil r. 1366 pod Bezdězem

') Tomek: Dějepis Prahy II, 261—280, 529. Dr. Ka
lousek: Karel IV., 193—4. Dr Kosina: Velikáni našich
dějin, 94. 5. Tadra: Kulturní styky, 51.



— 266 —

na královském statku obrovský rybník, prý jako
jezero rozsáhlý. Dle zprávy Benešovy objevil se
téhož času v Čechách nový druh ryb, jménem
parmy, které zde předtím nikdy viděny nebyly;
bylo jich tak veliké množství, že všecky vody
jimi v Čechách oplývaly.“) Snad tedy násada na
tyťo ryby přinesena odjinud do všech značnějších
vod; jinak by se byly v krátkém čase ryby dříve
neznámé sotva tolik rozmnožily. — Rybník pod
Bezdězem má dosud rozlohy 609 jiter. Jest jisto,
že král staral se o povznesení rybnikářství již
dávno dříve. Výslovně jest zaznamenáno o arci
biskupovi Arnoštu z Pardubic, že zřídil velikým
nákladem mnoho rybníků, zejména u Kyj blíže
Prahy, u Rokycan, Horšova Týna, u Příbramě,
Červené Řečice, Žerčic a u Chýnova; v zakládání
rybníků následoval však Arnošt toliko krále. Beneš
píše také povšechně při roku 1348 o Karlovi:
„Dal sázeti zahrady a vinice kolem obce Pražské,
a pro takové zahrady a vinice rozmnožena jest lid
natost velice; v krátkém čase postaveno množství
domů. — Zřídil také sám král na rozličných
místech mnohé rybníky, jež království mnoho
prospívaly; obracejíce na to svoji pozornostpáni,
zemané, duchovní a lid obecný, vysazovali všude
vinice, zahrady a zřizovali rybníky v Čechách,
vzdávajíce díky Nejvyššímu, že jim dal takového
knižete, pod jehož panstvím vše se jim dařilo.“?)
To píše Beneš při roku 1348. Dle toho Arnošt
zakládal rybníky dávno před Karlovým zřízením
rybníku Bezdězského již dle dřívějších příkladů
Karlových; vždyť Arnošt zemřel již r. 1364, tedy
dvě léta před založením onoho Karlova rybníka.

1) Beneš, 389—3%.
2) Beneš, 346, 348.



— 267 —

Prý Karel při svých jízdách po krajích říkával
majiteli statku, který jej doprovázel: „Hle, tuť bys
mohl založiti vinici a tam chmelnici; zde při tom
vrchu dej sobě vykopati rybník, tam vyplaň něco
toho lesa a nadělej sobě polí a luk, a budeš
moci více žita žíti a dobytka chovati.“") —
Umělým rybnikářstvím získaly české statky nových
znamenitých příjmů.

Otec vlasti však též pilnou pozornost vě
noval lesnictví. Rozumnému a bedlivému hospo
daření s lesy nepřikládána u nás před dobou
Karlovou příslušná váha, ačkoli lesnictví mělo pro
národohospodářskou otázku v Čechách význam
veliký. Husté hvozdy, které za Přemyslovců po
krývaly valnou část naší země, krátce před vládou
Kariovou značně prořídly. Mnoho hvozdů vyká
ceno při zakládání nových měst a vesnických
obcí; lesy mýceny rychle, aby se získalo půdy
jak pro obydlí, tak pro úrodné polnosti v okruhu
nových osad. Mnoho dříví vyváželo se po řekách
do cizíny, veliké množství dříví spotřebovalo
množící se obyvatelstvo na topení a pálení uhlí.
Zvláště hvozdy pomezní, které jako neproniknu
telný pás ovinutý kolem Čech jmenovitě na hra
nicích západních a severních byly dobrou ochra
nou proti nepřátelským vpádům, byly značně
protrženy. Karel však dobře znamenal, že dosa
vadní postup v ničení lesů by měl brzy pro celou
zemi následky neblahé. Proto tedy v „Majestas
Carolina“ vydal předpisy na zachování krá
lovských lesů. Karel ve svém zákonníku poukázal,
že hustota lesův a podivuhodná vysokost stromů
tvoří nemalou částku slávy jeho království, tak
že prý kráse zdejších královských lesů divívají

v) Zap, 82.



— 268.—

se cizinci. Na lesní pych ustanovil tresty; bez
výslovného svolení krále nemá se dříví vůbec
prodávati, doma pak toliko souš a vývrat. Husté
lesy od Ustí k Domažlicům, jež byly nejzacho
valejším zbytkem někdejšího pomezního hvozdu,
měly pro budoucnost zůstati nedotčeny netoliko
k vůli lepší obraně, ale i k vůli okrase země.) —
Karel i při národohospodářských otázkách jevil
jemnou krasochuť, dal na jevo, že mimo užitek
jedná se mu také o zachování krásy, jakou hor
naté a lesy porostlé krajiny naší země vynikaly.

Tím právě získal si Karel velikou zásluhu
o obecné povznesení národního hospodářství, že
k čemu radil a co jiným poroučel, prakticky a
se znamenitým výsledkem prováděl na statcích
vlastních. Statky královské byly spravovány ze
všech statků českých nejvzorněji. A takový prak
tický příklad lákal jiné majitele k následování
způsobem nejvydatnějším.

Lovpěstovali v hlubokých českých lesích
urození Čechové s rovnou zálibou jako dříve;
bylyť tehdy naše lesy na zvěř velice bohaté. Karel
sám rád si zalovil, ale neoddával se té zábavě
s tak velikou náruživostí, jako jiní z jeho před
chůdců a následovníků na Českém trůně. Jednou
náhodou objevil Karel při lovu teplé zřídlo a po
znal sám na sobě jeho léčivost; vystavěl si blíže
něho dům. Brzy vznikla kolem zřídla větší osada,
kterou povýšil Karel na město. Tak vzniklo město
Karlovy Vary, v celém světě proslulé pro své
lázně.?)

eská země měla ovšem za Karla IV. pří
rodního i průmyslového bohatství nadbytek; Karel

1) Dr. Kosina: Velikáni našich dějin, 95—6.
a) Pelzl II. 747—8.



— 2609 —

tudíž jako bystrý národohospodářský pracovník
a finančník staral se ze všech sil, aby české
zboží se zpeněžilo i v cizích zemích co nejvý
nosnějším -obdtodem. Země naše, ležící v srdci
Evropy, obklopená všude kulturními národy, měla
pro obchod znamenitou zeměpisnou polohu, jak
koli není zemí přímořskou. Do Prahy se sbíhaly
důkladné obchodní silnice zvláště od hranic
jižních a západních. Domácí i zahraniční obchod
měl též znamenitou podporu ve splavných řekách
Vítavě a Labi. Vltava tvořila hlavní obchodní
cestu z Budějovic do Prahy. Český obchod za
hraniční již před Karlem IV. těšil se pěknému
vývoji, ale za vlády Otce vlasti nabyl rozmachu
nikdy nebývalého. Obchod zkvétal netoliko proto,
že klid zbraní za vlády Karlovy u nás málokdy
byl porušen, ale i z té příčiny, že naše země
vynikala znamenitým politickým postavením —
S jakým zbožím zvláště se obchodovalo? Do Čech
dovážena vzácná sukna, vlaský kment, hedvábí,
kožešiny, drahocenné látky prošívané zlatem a
stříbrem, karty, obrazy, lité zlato a stříbro, sůl,
mořské ryby, jižní ovoce a koření různého druhu,
olej a různá vína, pokud dovoz vín nebyl za
kázán. Čechy pak zásobovaly cizinu hlavně obilím,
chmelem, koňmi, voly, vepři, ovcemi, uzeným
masem, dřívím, peřím; také vyváženy od nás do
ciziny drahokamy ze severních Čech, zboží ko
vové, plátna a sukna, jakož i víno.')

Kdykoli Karel IV. uzavíral smlouvu s ně
kterým jiným panovníkem nebo s říšským městem,
postaral se vždy o to, aby do úmluvy bylo za
hrnuto též nějaké ustanovení prospěšné českým

1) Dr. Kosina: Velikáni našich dějin, 100, Tomek:
Dějepis Prahy II, 395—6.



— 270 —

obchodníkům, jmenovitě pražským. Jak na př.
Karel IV. využitkoval svého vrchního důstojenství
v Němcích ve prospěch Pražanů! Udělil jim dne
19. ledna r. 1354 privilej, kterou byli osvobozeni
ode všech celních poplatků z jakéhokoliv zboží
ve všech říšských městech. A již 10. března vydal
nový list, kterým připomenutou výsadu ještě roz
množil. Rozhodl totiž, aby se vztahovala na vše
liká cla po městech, městečkách, hradech a ves
nicích po vší říši; nechť jest pražským kupcům
dovoleno ve všech těch místech kupovati a pro
dávati zboží a s ním projížděti bez jakéhokoli
platu zcela svobodně! Karel přitom narazil na
jistou překážku; clo ve Frankfurtě nad Mohanem
příslušelo jistým hradským lénům; bylo tedy těžko
poškoditi náhle držitele o důchody ze cla ply
noucí. Proto tedy Karel IV. dal těm lénům pe
něžitou náhradu, za kterou byla osvobozena od
frankfurtského cla čtyřičelná města koruny České,
totiž: Praha, Vratislav, Kutná Hora a Sulzbach;
aby pak vykoupená obchodní výsada nedala se
lehce zrušiti, dal ji Karel r. 1359 v Cáchách po
tvrditi svolovacími listy všech kurfiřtů.

Při počátku panování Karlova překáželo se
českému obchodu v državě markraběte Ludvíka
Braniborského, který právě vedl válku s KarlemIV.
Když se však Ludvík poddal Karlovi, vydal dne
25. června 1349 list, jímž svoloval, aby kupci ze
zemí Českých a jmenovitě pražští přicházeli do
Braniborska svobodně beze všech překážek.
Takový list vydal r. 1350 i bratr Ludvíkův, vé
voda Bavorský Štěpán.

Obchodníci čeští jezdili čile i do Polska,
na Rus a do země Pruské. Měšťané krakovští
však začali jim cesty na Rus a do Pruska za



— 271. —

kazovati a zavírati, nesouce nelibě českou ob
chodní soutěž. Karel IV. však se postavil na
obranu. Nařídil r. 1350 konšelům Pražským, Vra
tislavským, Kutnohorským, Olomouckým, Brněn
ským, Kladským a Uničovským i všem jiným
v zemích koruny České a říše Německé, aby
kupcům krakovským a jiným polským nedo
pouštěli u sebe obchodovati; nechť jim hned
káží, aby se vrátili tam, odkud přišli. Tak chtěl
Poláky donutiti, aby od svého obtěžování ku
pectva českého upustili. Zároveň psal králi Kazi
mírovi, že propůjčí svoji ochranu kupectvu pol
skému znovu, jakmile dorohou se jeho poddaní
stejné ochrany v Polsku. Přísné opatření Karlovo
nemělo účinku trvalého, poněvadž Karel r. 1359
nařizoval znovu, aby Praha uzavřela cesty kupcům
polským a nadto také kupcům ze zemí vévod
Rakouských a krále Uherského, jelikož kupci ze
zemí koruny Ceské nebyli propouštění Krakovem,
Budínem a Vídní.

Karel uzavřel r. 1358 obchodní smlouvu
s dožetem (vladařem) Benátským Janem Del
finem; bylo ujednáno, aby kupci zemí Karlových
měli volný a bezpečný přístup do krajin panství
Benátského, a aby naopak benátští kupci mohli
volně obchodovati. Karel však musil podstoupiti
velmi tuhý diplomatický boj, než vymohl Čechům
volnou cestu přes Vídeň k Benátkám.

Cizí kupci do Čech přicházející neměli
právě na růžích ustláno; pracovalf Karel usilovně
k tomu, aby cizinci v Cechách co nejméně bo
hatli a aby naopak co nejvíce peněz v Čechách
se shromažďovalo na účet kupců cizích. Do Čech
přicházelo ovšem velmi mnoho „hostí“, jak se
u nás cizím kupcům říkalo; chodili sem obchod



— 272—

níci i zemí velice vzdálených, jako z Ruska, Řecka,
Italie, ba i z Asie. Ale velikých výhod zde právě
neměli. Cizím kupcům bylo dovoleno zboží sklá
dati, vystavovati a prodávati pouze v Praze. Do
vážel-li kdo zboží z jedné země do druhé přes
České království, byl nucen konati takový převoz
přes Prahu. Jen pro některá města česká platily

výsady. Zato však obchodníci čeští, moravští a
slezští směli zboží z ciziny přivezené prodávati
svobodně v městech, kde bydlili a také je směli
voziti na prodej, kam jim bylo libo.

Platilo též pravidlo, že v Praze nesměl pro
dávati cizí kupec jinému kupci cizímu, nýbrž to
liko některému měšťanu z Čech nebo z Moravy.
Poněvadž se pravidlo toto přirozeně dosti často
překračovalo, zvedli Staroměstští r. 1351 protest,
poněvadž domácím kupcům činila se obchodo
váním hostů s hosty veliká újma. Karel rozhodl,
aby staroměstští sami se usnesli na nařízení, jež
by takovým přestupkům učinilo rázný konec.
A tak sestavena pravidla, jimiž byla spoutána
svoboda cizích kupců ještě daleko více, Dle ních
směl prodávati cizí kupec pouze měšťanům
pražským. Dohled na jednání hostí velice zostřen.
Ustanoveno, že každý host, přijíždějící se zbožím
do Prahy, má se odebrati se zbožím nejdříve do
Týnského dvora; tam se zaznamená, do které
hospody chce zajeti. V hospodě se nesmí zboží
složiti a rozvázati dřív, pokud nebude popsáno
od ustanovených úředníků. Kdyby hospodář do
volil hosti složiti a rozvázati zboží před popsáním,
propadá sám pokutě. Zaznamenání a popis zboží
obstarávali čtyři přísežní písaři, na něž dohlíželi
čtyřikupci jmenovaní od konšelů, aby se všecko



— 273. —

dálo zcela správně. Každý prodej bylo nutno pro
vésti za přítomnosti litkupníka, dosazeného od
konšelů, leda že by pražský měšťan kupoval jen
pro svoji domácí potřebu anebo koupilo-li se
méně než za jednu kopu. Host nesměl při pro
deji užívati vlastní míry a váhy; zboží loketní

na váhu, byl přitom městský važčí (vážný). Lit
kupníci každý prodej, při němž byli, zapsali a
vypočítali vše čtyřem kupcům dohlížitelům, kterým
měšťanům který host své zboží prodal; dohlí
žitelé pak záznamy ty porovnávali s prvým po
psáním zboží, jež provedeno při složení. Když
po tom srovnání se shledalo všecko v pořádku,
pak teprve obdržel host na to vysvědčení od
čtyř dohlížitelů, načež mohl svobodně odjeti
z města; hospodář nesměl hosta bez takového
vysvědčení propustiti z hospody. Patrno tedy, že
cizím obchodníkům bylo v Praze velice těsno.
Čeští kupci měli při prodeji cizího zboží velikou
svobodu, obchod hostí byl sešněrován pravidly
a kontrolou nejpřísnější. Velice přísné tresty usta
noveny na všecky úředníky a hospodáře, kteří
by k vůli vlastnímu zisku něco na pravidlech
slevili. Dle nových přísnějších pravidel byl za
mezen obchod hostí i v Olomouci, poněvadž
výhradní právo Prahy vztaženo jak na naši zemi,
tak i na Olomouc.')

Přes všecky závory však přicházelo do
Prahy kupců veliké množství, kteří nejen pro
dávali, ale i mnoho zboží českého pro jiné země
kupovali. A naši kupci sami jezdili houfně do
zemí cizích, rozvážejíce zboží české a přivážejíce
veliké zásoby zboží cizokrajného. Praha organi

1) Tomek: Dějepis Prahy II, 400—2. 18



— 24 —

sovaným obchodem znamenitě bohatia. Obrovské
jmění shromažďovali ve svých rukou velkoob
chodníci, ale i prostí kramáři, kraječi suken, plá
teníci, obilníci a jiní menší kupci rozmnožovali
své jmění znamenitě. Nejeden kramář, který byl
majetníkem malé prodejní budky, byl velice zá
možným měšťanem, jehož domácnost stkvěla se
přepychem přímo knížecím.

Nejhlučnější pražskou tržnicí byl Týnský
dvůr, na němž bývalo velice hlučno v září, říjnu
a listopadu, kdy vykládány zde veliké zásoby nej
rozmanitějšího zboží domácího i cizozemského.

Obchod v Čechách byl zkrátka velice roz
sáhlý a složitý. Za takých okolností ovšem se
vyvíjelo u nás přirozeně penězoměnectví a směn
kařství. Naši obchodníci dle příkladu kupcův
italských a nizozemských počali užívati služeb
známých bankovních podniků v cizině; místo
hotového placení nebo vlastnoručního přijímání
peněz dovolovali svým věřitelům a dlužníkům,
aby u cizích bankovních firem, s nimiž byli sami
ve spojení, svojí pohledávku si vyzdvihli anebo
svůj dluh zapravili. Užívalo se směnek čili pou
kázek spřatných v určitém místě a v ustanovený
čas. Směnky takové přijímali a vypláceli obyčejně
obchodníci a peněžníci italští, kteří za účelem
obchodu často zvláště v Praze se zdržovali.
Italští a němečtí obchodníci mívali v Praze vlastní
stálé obchodní jednatele.')

Obchodní plavbě na Vltavě činili překážky
někteří pánové stavěním nových jezů a zavede
ním nových cel. Tím poškozování byli hlavně
obchodníci, kteří dříví plavili. Pražané zakročil
v té věci u panovníka, poukazujíce na to, že

1) Dr. Kosina, 100. Tadra: Kulturní styky, 53



— 275 —

z takového obtěžování trpí velikou škodu celá
Česká země. Karel IV. tudíž r. 1366, listem ze
dne 3. srpna nařídil, aby všecky jezy byly ihned
upraveny tak, aby všude brána jezu měla dosta
tečnou šířku k vůli pohodlnému a bezpečnému
sjíždění vorů. Karel v listině té dovolil a upravil
cla pro sedm míst. Vznikla-li by při vybírání cla
nějaká rozepře, rozsoudí spor purkmistr a rada
Starého města. Proti přestupníkům ustanovena
veliká peněžitá pokuta. Jestliže by se někdo pla
vebnímu řádu protivil, tehdy Staroměstští „mají
a míti budou plnou moc takovému každému
k hrdlu i statku sáhnouti, zámky jejích bořiti,
v zboží jich se uvazovati do toho času, dokudž
by ty pokuty úplně srovnány nebyly a zaplaceny.
Jestliže by moc měšťanů na zkrocení takých pře
stupníků nestačila, přikazuje Karel, aby Pražský
purkrabí i jiní purkrabí a města královská mě
šťanům Pražským při trestání pomáhali věrně a
bez prodlení.“") Patrno z tohoto prohlášení, že
Karel osvojil si proti zpupné šlechtě znamenitou
moc. Krátce před jeho vládou by bývalo tak
přísné zakročení proti panskému pychu téměř
nemožné.

Za čilého obchodování bralo v naší zemi
vznik i pravidelné poštovnictví. Tak zvaní zemští
poslové rozcházeli se z Prahy vždy ve středu a
v sobotu, roznášejíce do různých míst v přední
řadě zprávy úřední; leč přijímali k dodání různým
adressátům také listy a malé soukromé zásilky.
Velkoobchodníci měli pro svoji potřebu zvláštní
posly sami. | četní formani, přijíždějící den co den
do Prahy, obstarávali za jisté poplatky poštu
listovní i zásilkovou. Některá cizí města, ležící

") Pelzl II., Urkundenbuch, 341—4.



— 276 —

blíže českých hranic, měla s Prahou povoznické
spojení zcela pravidelné. Z Řezna jezdil povozník
do Prahy přes Linec a Budějovice týdně dvakrát,
z Norimberka jednou.')

Aby obchod nerušeně zkvétal, bděl Otec
vlasti přísně nad bezpečností života i majetku
obchodujících poddaných po všem obvodu své
říše. Přísným vystupováním proti lupičům dosáhl
toho, že v celé Evropě nebyly cesty tak bezpečné,
jako v zemích koruny České; všichni souvěcí
zpravodajové souhlasně to potvrzují. Když se
Karel r. 1354 odebral na delší jízdu do Němec
a Italie, stoupla smělost různých lupičů velice.
Ziskuchtiví zločinci neradi zapomínali na dobu
Jana Lucemburského, kdy přepadání lidí po
kojných tolik bujelo téměř beztrestně. A tak za
nepřítomnosti Karlovy loupežné roty po šedesáti
až stu mužích toulaly se po Čechách, přepadajíce
osoby bezbranné; lupiči též zajímali zámožné
osoby, propouštějíce je na svobodu za vysoké
výkupné. Roty činily loupežné vpády i do zemí
sousedních, a postižení Poláci a Němci mstili se
odvetnými přepady.

Karel ovšem po svém návratu staral se
ihned o radikální nápravu. Se svolením sněmu
Svatováclavského vydal r. 1355 zákon, jímž
zostřeny tresty vyměřené na násilníky. Ustanovéno
mimo jiné: jestliže by některý pán, vladyka,
měšťan nebo kdokoli jiný byl odsouzen pro loupež
cti, hrdla a statku, může mu sice král prominouti
z milosti trest na hrdle a statku, ale nikoli na
vrátiti čest; takový zbojník tudíž má zůstati navždy
bezectným a nesmí býti připuštěn k nižádným

1) Dr. Kosina, 100:



-—- 21 —

skutkům právním nebo Čestným na soudě ani
mimo soud.

Zákon ten zastrašil četné zbojníky, takže
loupežnictví zanechali, ale někteří zvláště v Hra
decku, Litoměřicku a v Horní Lužici ve svém
nekalém řemesle pokračovali drze dále. Drze
na př. vzdoroval rytíř Jan ze Smojna, příjmím
Pancéř, na hradě Žampachu ve východních Če
chách. Tento zbojník přepadávat a olupoval po
kojné kupce a zajímaje bezbranné lidi, trýznil je
ve vězeních svého hradu tak dlóuho, pokud se 
mu nezavázali k velikému výkupnému. Proti to
muto škůdci uspořádal Karel na počátku června
roku 1356 vojenskou výpravu, za krátko Žam
pachu dobyl a zajal Pancéře s mnohými jeho
druhy. Karel kázal lupičský hrad zapáliti a po
bořiti a zajaté zákeřníky na nejbližších stromech
zvěšeti. Ačkoli byl před lety Pancéř mužem cti
hodným, tak že sám Karel jej pasoval na ry
tířství, přece nyní i proti němu zakročil zcela
bezohledně. Vlastní rukou přehodil Karel Pan
céřovi přes šíji provaz a rozkázal, aby byl za
své četné zločiny opodál hradu na stromě oběšen.
Takých výprav na udolání lupičského řemesla
vykonal Karel více, zbojníky různým způsobem
trestal a vyvracel lupičská hnízda. Takové roz
hodné jednání působilo na zemské škůdce ohro
mující ranou. Beneš z Weitmile při roce 1356
hned po zmínce o popravě Pancéřově dodává:
„A stal se takový pokoj v království Českém i
ve všech zemích sousedních, jakého žádný věk
nepamatuje, aniž nacházíme v kronikách, že by
takový (pokoj) kdy býval. — Zakročením pa
novníka vše še utišilo a nastal dobrý a nejlepší
mír v Čechách po všecky časy, v kterých žil



— 278.—

císař pán zmíněný.“") Za takové příznivé doby
ovšem český obchod mohl se vyvíjeti co nej
utěšeněji.

XVI.

Karel utvrzuje politickou moc Českého
státu a zdokonaluje soudnictví.

Karel IV. jako výtečný politik postaral se
- o tak znamenité zmohutnění politické moci zerní

koruny České, jakého Český stát nedosáhl v žád
ném následujícím století. Země naše stala se
za Karla [V. nejmocnějším politickým činitelem
v Evropě vůbec. Ani hrdá Francie, opírající se
o vlivuplnou přízeň stolice papežské, neměla za
Karlova života tak velikého vlivu na politické zá
ležitosti evropské jako rodná země našeho Karla.
Náš panovník vynasnažil se vším svým důvtipem,
aby stávající práva země České byla utvrzena i
novými právy rozmnožena; postaral se, aby pri
vileje země naší byly uznány trvale za právo
platné i u států sousedních, hlavně pak v říši
Německé.

Jakkoli za dávných časů západní sousedé
naší země snažili se zemi Ceskou úplně pod
maniti, jakkoli císař Německý vynutil na Češích
roční poplatky, přece jenom naše vlast nestala
se lénem říše Německé a panovníci naši nebyli
vasaly císařů Německých. Bližší politický vztah
měly ovšem Čechyk říši Německé před Karlem IV.
již po několik století. Panovník Český byl jedním
z kurfiřtů říše Německé, kteří rozhodovali o volbě
císařově. Ovšem že po válce mezi Rudolfem

") Beneš, 367- 8. Dr. Kalousek, 78.



— 279 —

Habsburským a Přemyslem Otakarem II. byl přinu
ceri Český král přijmouti od Rudolfa Čechy a Mo
ravu v léno (25. listopadu 1276). Leč za Vác
lava II. politické ponížení královské moci našich
panovníků zase napraveno. Zato však lehkomyslný
král Jan Lucemburský zcela lehkomyslně a proti
všemu právu ve smlouvěs císařem Ludvíkem
ze dne 20. března 1339 osvědčil, že drží krá
lovství České i Moravu jako říšské léno. Tehdy
však sám Karel opřel se té úmluvě, prohlásiv ji
za neplatnou.

Po neblahých zkušenostech časů minulých
Karel po své korunovaci s velikým zdarem při
činil se o to, aby v samých zemích koruny České
zavládl vzorný politický pořádek i aby politická
práva státu Českého byla důkladně zabezpečena
proti přehmatům ciziny. Na památném sněmu
generálním v roce 1348 vydal Karel 7. dubna
jakožto král Římský několik důležitých listin
o státoprávním poměru Čech k říši Německé.
Tehdy předně potvrdil velikou privilej císaře Fri
dricha II., která byvši vydána r. 1212, znamenitě
zvýšila vážnost státu Českého. Dle této privileje
něly Čechy k říši jen tyto povinnosti: Český král
má dáti svoji hodnost potvrditi od císaře Ně
meckého; jede-li císař ke korunovaci do Říma,
má mu Český král poslati k slavnostnímu prů
vodu 300 oděnců, nebo místo toho dáti 300.
hřiven stříbra. Tak byla spečetěna r. 1212 téměř
úplná samostatnost zemí koruny České, kdežto
dříve byla závislost naší vlasti na říši Německé
přece poněkud tužší. Dále potvrdil též Karel dva
listy Rudolfa Habsburského, jež byly dány dědovi
Karlovu, Václavovi II., 4. března 1289 a 26. září
1290; v listech těch odčiňuje se ponížení České



— 280 —

koruny, jaké se bylo nedávno předtím za Pře
mysla Otakara II. stalo. Potvrzuje se v nich, že
král Český jest i nadále vrchním číšníkem říšským
a že mu tedy i pro budoucnost náleží volební
právo pro Německou říši.')

Sedmi jinými listinami potvrdil Karel ještě
jiné, méně důležité privileje králů Českých. Jest
dobře povšimnouti si, co ze starších politických
listin Karel IV. do svých sedmi stvrzovacích
listů nepojal. Na př. Karel nepotvrdil ani jediné
listiny, v níž bylo psáno, že Čechy nebo Mo
rava udělují se v léno nebo v které by se uklá
dala Českému státu nějaká břemena proti smyslu
slavné privileje Fridrichovy, ačkoli takové listiny
Karel po ruce měl. Dr. Kalousek k tomu pozna
menává: „Z nepotvrzení těchto listin jest viděti,
že Karel hleděl ustáliti jakožto zevnější státní
právo české toliko to, co zakládalo se na smlou
vách obapolných a nevynucených, a co prospívalo
samostatnosti a moci království tohoto. Ten úmysl
vyslovil Karel zjevně v jiném listě, daném též
T.dubna 1348, kterým všeobecně obnovuje všecka
privilegia království Českého jakožto prý ušlech
tilejšího člena říše Římské, s tím podstatným do
datkem, že je mocí královskou Římskou vykládá
a vysvětluje ve prospěch království Českého,
pokud by byla nejasná a pochybná, a že ruší a
ničí vše, co by v zákonech, obyčejích nebo skut
cích bylo na odpor tomuto potvrzení a vysvětlení.
Tím byly právně odčiněny všecky ty násilné
skutky panovníků Německých,kterými chtělo se na
kládati s královstvím Českým jako s lénem říše.“?)
Karel chtěl zkrátka pečlivým výběrem a důmy

1) Dr. Kalousek: České státní právo, 25—26.
3) Dr. Kalousek: Karel IV., 151.



— 281 —

sinou kontrolou státoprávních listin české státní
právo. postaviti na bezpečný základ, vymýtiti vše,
co by jednotnému pojímání našeho státního práva
překáželo a co by v budoucnosti k rozepřím
vésti mohlo; dále se přičinil, aby obnovené státní
právo pokud možno nejvíce K zvelebení české
moci přispívalo.

Ještě lépepostaral se Karel o utvrzení po
litické moci České koruny proslulou Zlatou
bullou; tak se nazývá velepamátný základní zákon
říše Německé, stvrzený na dvou slavných sněmích
říšských v Norimberce 10. ledna a v Metách
o vánocích r. 1356. Tento říšský zákon vztahuje
se i na korunu Českou. Karel IV. hleděl využit
kovati své císařské hodnosti k zvýšení moci státu
Českého. Hned v úvodě Zlaté bully Karel pouka
zuje na volební právo krále Českého v říši Ně
mecké; prohlašuje, že přítomným zákonem má se
předejíti budoucím roztržkám a neshodám mezi
kurfiřty,; Karla k tomu váže povinnost jako císaře
i jako kurfiřta.

Zlatá bulla stanoví, že dle právního zvyku
náleží král Český do počtu sedmi kurfiřtů, před
ních knížat říšských, kteří mají právo voliti krále
Německého. Mezi sedmi kurfiřty mají tři duchovní
(arcibiskupové Mohučský, Trevírský a Kolínský)
přednost před ostatními čtyřmi světskými (králem

eským, falckrabím Rýnským, vévodou Saským
a markrabím Braniborským); avšak mezi svět
skými kurfiřty náleží přední místo králi Českému,
„poněvadž jest kníže korunovaný a pomazaný.“
Král Český při sněmích a jiných slavnostních pří
ležitostech v říši Německé má míti přednost před
kterýmkoli králem jiným, jakýmkoli zvláštním dů



— 282 — |

stojenstvím se vyznamenávajícím, který by nějakou
náhodou také byl přítomen.

Volební právo ovšem znamenalo pro krále
Českého znamenitý vliv na osudy říše Německé;
a při tom nebylo spojeno s nijakými břemeny.
Ustanoveno za pravidlo: kdyby některý kurfiř:
ani sám k volbě se nedostavil, ani plnomocných
zástupců k ní nevyslal, ztratil by volící hlas pouze
pro tu jednotlivou volbu. Rovněž tak kdyby
kurfiřt dostavit se k volbě a před skončením
jejím odešel, anebo kdyby plnomocní zástupci
jeho k volbě poslaní před dokonáním volby odešli,
neztrácí kurfiřt práva volebního pro budoucnost.
Tedy kdyby případně některý kurfiřt při volbě
neužil svého práva, nemění se nic v jeho právním
poměru k Německé říši. — Zemře-li některý
světský kurfiřt, přechází volební právo na záko
nitého dědice dle pořádku prvorozenstva; kdyby
však takových dědiců nebylo, a knížectví, s nímž
jest spojeno právo volební, by se uprázdnilo,
naloží s tím knižectvím panovník Německý jako
se statkem připadlým zákonitě jemu a Německé
říši. Přitom však vyhraženo pro Českou zemi
zvláštní právo. Poznamenáno, žeprivileje, práva a
zvyklosti království Českého císaři Římskými
stvrzená mají zůstati v své platnosti; Karel vý
slovně prohlašuje, že výsady království Českého
stvrzuje pro přítomný i budoucí čas v celém
rozsahu a formě. Vizme, jak veliký rozdíl mezi
královstvím Českým a zeměmi jiných kurfiřtů byl
Zlatou bullou stvrzen! Světská knížectví kurfiřtů
po vymření dědičných držitelů spadala na říši
jako uprázdněné léno, které mohl sám císař udě
liti komukoliv. Leč království České mělo i na
dále podržeti své zvláštní samostatné postavení



— 23 —

mezi zeměmi kurfiřtskými; císař ani v budouc
nosti nesměl je udělovati jako uprázdněné říšské
iéno. Dr. Kalousek připomíná k tomu: „Násle
dovně obyčejné, nevlastně tak zvané udělování
iéna na Království České v časích minulých a
budoucích mělo význam docela jiný, než udě
lování německých zemí v léno: náležíť ku pojmu
léna vždy podstatně ta vlastnost, že léno v jistých
případech, právem manským stanovených, jme
novitě po vymření držitelů svých, spadá na
vrchního pána. Království České však dle práva
na říši Německou nikdy nespadalo, nýbrž na trůn
jeho vždy nastupoval král buď z práva dědického
nebo z práva volby. Udělování léna na království
České znamenalo v pravdě, že císař dědice nebo
zvolence uznává a potvrzuje za krále Českého,
že mu uděluje v léno úřad číšnický a volenecký
i jiná léna s královstvím Českým spojená, i že
přijímá krále Českého do počtu knížat říšských.“
Tedy císař mohl. právoplatně udělovati léno
nikoli na království České, nýbrž jenom na hod
nosti, které král Český měl jako kurfiřt v říši
Německé, což ovšem nebylo žádným ponižováním
královské moci našich panovníků. Rozhodnutím
Zlaté bully byly nepřímo odsouzeny všecky pře
hmaty, jež se dříve od císařů Německých proti
samostatnosti naší země dály, Privilej Fridricha II.
z r. 1212, která byla Karlem IV. slavně utvrzena
na generálním sjezdu českém, došla nyní dalšího
stvrzení od samé říše Německé Zlatou bullou.

, Zlatá buila stanoví dále, že žádný obyvatel
Českého království a zemí k němu náležejících
nesmí ani v civilní ani v trestní při býti poháněn
k soudům mimočeským. Od domácího soudu
královského není dovoleno odvolání k soudům



— 284 —

cizím, jmenovitě k soudu císařskému; kdo by se
k mimočeskému soudu odvolal, ztrácí svoji při.
Tato ustanovení platí pro každého obyvatele
zemí koruny České, pro knížete, pána, zemana,
měšťana i sedláka. K obojímu ustanovení po
dotčeno, že bylo toto právo království Českého
zachováváno od nepamětných časů. Tímto roz
hodnutím zase dávána zemi České veliká přednost
nad jinými zeměmi kurfiřtskými; tyto země totiž
měly jen tu výsadu, že žádný jejich příslušník
nesměl býti ze země k jinému soudu pohnán
nebo vyvolán; leč v jistých případech bylo do-.
voleno odvolání k soudu říšskému, což u nás za
povězeno, poněvadž královský soud český před
stavoval vrch světského práva nad korunou
Českou.

Ustanoveno, že králové Čeští kdekoli ve
svých zemích mohou raziti minci stříbrnou i
zlatou; mohou také od knížat, hrabat a jiných
osob v říši kupovati aneb jako dar nebo zástavu
bráti hrady a statky; držebnosti, jichž takto v říši
nabudou, budou držeti svobodně, jsou-li Svo
bodné, a právem manským, jsou-li to léna; po

| připojení jich ku království Českému mají z nich
odváděti říši Německé, co dle práva náleží. Byl-li
král Český jakýmsi manem říše Německé jakožto
držitel manských statků německých, to mu nebylo
žadným ponížením jakožto králi Českému.

Kdykoliv se Německý trůn uprázdní, má
vykonávati práva císařská falckrabí Rýnský v ze
mích Porýnských, Švábských a kde jest právo
Francouzské, a vévoda Saský v zemích, kde platí
právo Saské. Práva, jež tito prozatímní správco
vé říše v čase uprázdnění mají vykonávati, jsou
tato: konání soudů, dosazování k církevním be



— 25 —

neficiím, sbírání důchodů, udílení léna, přijímání
řísahy věrnosti jménem říše, vyjma léna knížecí

a praporečná, jež může udileti pouze sám císař.
Z tohoto výpočtu patrno, že ani správce sever
ního Německa ani správce severních krajů Ně
mecké říše neměl míti žádné moci v zemích ko
runy České. Zde neplatilo ani právo Švábské ani
Francouzské nebo Saské; nadto všecka připome
nutá práva v zemích České koruny nikdy nená
ležela císaři, nýbrž jedině panovníku Českému.
I tu vidíme veliký rozdíl mezi královstvím Če
ským a mezi obyčejnými členy a lény říše Ně
mecké.

V příčině poradních sjezdů kurfiřtů stanoví
Zlatá bulla, že se mají konati každoročně v ně
kterém městě říšském; leč sněmy a soudy říš
ské odbývány vždy v některém městě říše Ně
mecké — nikdy v Čechách a na Moravě, ani
když byla sídelním místem císařů Německých;
jedině v Chebu dály se někdy říšské schůzky,
ale toto město náleželo králům Českým pouze
zástavou, byvši dlouho počítáno k vlastním říš
ským městům Německa. Že v Čechách nikdy ne
zasedal sjezd říšský a že se zde neslavily ani
liné říšské schůzky, to také velice výmluvně svědčí
o tom, že naše vlast pokládána za ležící mimo
hranice skutečné říše Německé.

Zlatá bulla o povinnostech krále Českého
k říši Německé jen potud se zmiňuje, pokud
tyto povinnosti byly spojeny s jeho manskými
statky v Němcích. Ostatní jeho povinnosti zále
žely dle Fridrichovy privileje, r. 1348 Karlem
stvrzené, v tom, že si měl dáti svoji hodnost král
Český potvrditi po svém nastoupení od císaře
Německého, dále že měl přijmouti od císaře lé



— 286 —

no na to, co lénem od říše měl držeti, že ve
válkách neměl se chovati k říši nepřátelsky, měl
se účastniti sněmů říšských v Bamberce a No
rimberce; vypravil-lí by se Německý král do
Říma, aby zde se dal korunovati na císařství
měl mu král Český přispěti k slavnostní jízdě
třemi sty oděnci anebo tuto povinnost vykoupiti
třemi sty hřivnami stříbra. Za to dle Zlaté bully
měl král Český práva: voliti krále Německého,
při slavnostech konati úřad číšnický a navštěvo
vati sněmy říšské i sjezdy kurfiřtské a tak pro
vozovati vliv na záležitosti říše Německé. Ovšem
že těchto práv užívati mohl, ale nemusel.

Dr. Kalousek poznamenává: „Zlatou bullou
císaře Karla [V., kteráž zůstala platným základním
zákonem říše Německé až do jejího konce, vy
mizely všechny pochybnosti, okolo kterých to
číval se spor mezi Cechy a chtivými panovníky
Německými, a poměr státu Českého k říši ve vší
formě práva vyměřen tak, za jaký ho Čechové
v těch hádkách byli pokládali, a jaký krom ně
kolika pomíjejícíchpokusů také skutkem trval.
Dle toho byl stát Český svrchovaný, správa jeho
vykonávala se dle domácích zdkonův a obyčejův
samostatně, s cizími pak mocnostmi zavírali pa
novníci Čeští smlouvy a. spolky i podnikali války
neodvisle, neuznávujíce žádné moci, která by jim
v tom bránila. Čísařové Římští nevykonávali
v státě Ceském nižádné moci panovnické, ani
soudní, ani správní, nedrželi zde nikdy sněmův
říšských, nepřicházeli sem leč ve válce, neměli
zde žádných měst, statků aneb jiných držebností,
jež by mohli rozdávati aneb v léno udělovati, aniž
zde měli jakých regalií (královských práv) a práv
investitury (uvádění do úřadu) k prebendám du



— 287—

hovenským. Hotovosti válečné císařové nikdy
zde nevypisovali, daň říšská nikdy nebyla uklá
dána Čechám ani Moravě, zákony říšské, krom
jediné Zlaté bully Karla IV., zde neměly platnosti,
aniž která mezinárodní smlouva, kterou říše uza
vírala s cizími panovníky, vztahovala se kdy na
korunu Českou. Stáf národa Českého byl svrcho
vaný a samostatný. Co mu k tomu dříve schá
zelo, aneb co bývalo na sporu, to doplnil a upev
nil Karel IV,“")

List Karlův ze dne 15. května r. 1366 znovu
stvrzuje, že králové Čeští nepřijímali od císařů
v léno Čechy, nýbrž „to, co koruna a království
České od říše Římské v léno má.“ Knížata Slezští
a Moravští nebyli v ničem na říši závislí; ve
všech zákonech přivtělovacích ustanoveno jest,
že ti velmoži přijímají země své v léno toliko od
králů Českých. V příčině samé Moravy ustanovil
Karel IV. listem ze dne 19. května 1366, že mar
krabové Moravští nejsou nijak ničím povinni
říši a kurfiřtům a že mají míti zření jedině ku
králi Českému, jakožto pánu lennímu.“)

Zlatou bullou a dalšími připomenutými li
stíinami Karel IV. vymezil poměr koruny České
k říši Německé tak přesně a důmyslně, jako se
nestalo nikdy před tím. Měl k tomu také právě
tehdy vzácnou příležitost. Německá politická moc
trpěla rozervaností, velmoži němečtí dávali šma
hem přednost osobním prospěchům před pro
spěchy říše celé, nebylo zde bývalého zápalu
vlasteneckého; za takých poměrů ovšem dál se
proti katolickému a národnostnímu vzepětí země
České odpor jenom skrovný. Kurfiřty i jiné

1) Dr. Jj. Kalousek: České státní právo, 40 —4í.
2) Dr. Kalousek: Karel IV., 153.



— 288 —

velmože získával Karel snadně tím, že každému
z nich zvlášť poskytl nějakou osobní výhodu.
Za- takých poměrů ovšem bylo možno Karlovi
zabezpečiti zákony pro Ceskou zemi velice pří
znivé,

Ačkoli ústřední vláda již za doby Ludvíkovy
byla v Němcích velice slabá a Karel jako koru
novaný král Německý přejímal po Ludvíkovi moc
jenom slabou, přece bylo pro Čechy velikou vý
hodou, že jejich panovník byl uznán za předního
velmože v samé říši. Mohl prospěchy země Ce
ské podporovati netoliko jako král Český, ale i
jako Německý. A počínal si při tom tak obratně,
že zahraniční politika našeho státu byla tak mocná
jako nikdy před ním ani ve stoletích následují
cích.. Srovnejme nynější politické postavení zemí
koruny České s tehdejší samostatností a svrcho
vaností země naší a poznáme hned, jak se změ
nilo bývalé panství naše.

Jistě oprávněnou hrdost cítiti musíme při
vzpomínce, že za Karla IV. Český stát netoliko
byl samostatný, ale že měl veliký vliv i na osudy
říše Němečké. Byl-li Český panovník kurfiřtem a
císařem Německé říše, znamenalo to zcela něco
jiného pro politiku zahraniční, než nějaký moderní
konsulát státu sebe mocnějšího. Mohl-li panovník
náš ve Zlaté bulle docela přikazovati, aby ně
mečtí kurfiřti dávali své syny od sedmého do
čtrnáctého roku vyučovatijazyku českému,snadno
pochopíme, jaké vážnosti těšila se práva Českého
národa v říši té, která naši zemi chtěla učiniti
v předešlých stoletích podmaněnou provincií.

Ovšem že Zlatá bulla, která znamenala tak
radikální urovnání státního práva v Němcíchi
V Čechách, nevešla v praksi jen tak hladce, bez



— 289.—

některých odporů. Nepořádky v říši Německé byly
tak veliké, rozličné státy a státečky i města
v Němcích jevila roztrpčení již při pouhém po
kusu o pořádek v říši. Leč dobře k tomu po
znamenává Palacký: „Dílo sebe lepší, jež pro
vésti se dá bez odporu všelikého, málo kdy
veliké ceny bývá.“') Karel musil zbraní donutiti
vévody Bavorské k uznání bully té. Hůře ještě
bylo, že dával na jevo odpor proti Zlaté bulle
sám papež Innocenc VI. Papež byl roztrpčen
proto, že nebylo v bulle vytčeno právo papežovo
při obsazování stolice císařské; bulla sepsána
tak, jako by volení Římského krále a císaře bylo
pouze domácí záležitostí německou.

Již z citovaných slov Dra. Čelakovského
seznali jsme, že středověká Šlechta měla moc
přílišnou, jíž bylo svobodné, třebas i nejspraved
livější rozhodování panovníků značně obmezo
váno. Úsilným odporem šlechty naší zmařeny
pokusy králů Českých o vydání psaného zá
konníka zemského; ani Přemysl Otakar II., ani
Václav II. nedovedli přinutiti šlechtu k přijmutí
psaného zákonníka, jímž by zvláště soudní libo
vůli byla učiněna přítrž. Starožitné právní zřízení,
jaké bylo u nás na počátku vlády Karlovy, vy
vinulo se na základě historickém. Za soudní pra
vidla platily nálezy nejvyššího soudu zemského,
zapisované při různých soudních případech do
zemských desk, jakkoli si někdy rozsudky takové
odporovaly. Způsob vedení soudů nabyl jednot
nějšího rázu, ale i zde bylo potřebí podniknouti
vážné opravy, Při přelíčení dbáno obvyklých
formalit tak přílišně, že pro ně nebral se dosta

1) Palacký: Dějiny I, 328.
19



— 290.—

tečný zřetel k obsahu a věcným okolnostem
soudního případu, takže bylo dosti příležitosti
k různým úskokům sporných stran. Nadto bylo
v Čechách při soudech dovoleno nepěkné po
koušení Boha. Strany se dovolávaly podivným
způsobem rozsudku samého Boha, který dle jejich
mínění zřejmým způsobem zakročuje ve prospěch
nevinného. Při takových „Božích soudech“ čili
ordáliích podstupovali žalobce i obžalovaný ne
bezvečné úkony; komu se takový úkon lépe
zdařil, ten vyhrál při, poněvadž prý při takových
zkouškách vždycky se Bůh nevinného zastane a
jemu pomůže. Na př. žalobce šel hlubokou vodou,
obžalovaný tři kroky za ním; který neutonul, pro
hlášen za spravedlivého. Jindy vzal obviněný do
rukou rozpálené železo, jindy zase kráčel po
rozžhavených radlicích. Také zkoumáno rozhod
nutí Boží tím, že obviněnému uloženo, aby při
přísaze vydržel dva prsty na žhoucím železe.
I soubojem a metáním losů rozhodováno, která
strana jest v právu. K těmto „očístám“ saháno
příliš často. Jest vskutku zjevem příliš podivným
a dosti smutným, že takové ordálie dály se u nás
pod dozorem duchovenstva, ačkoli Řím proti po
dobným pověrám od nejstarších časů bojoval.

bytky pohanského barbarství navěsily se tu na
křesťanské náboženství, bujely dále pod novou
formou; důvěra v Boží pomoc zvrhala se tak
v hříšné pokoušení, jako by Bůh na zavolání
vždy musil dělati na zemi rozhodčího místo
soudců lidských. Takové soudy ovšem příliš
málo prospívaly pravému zvelebení bohopočty;
byl-li „soudem Božím“ odsouzen člověk zcela
nevinný, zajisté se jeho nábožnost nezvýšila.

Také pro výsady stavu zemanského utvořila



— 291— 

se často na soudu taková' situace, že nejeden
chudší žalobce utrpěl újmu na svém právu.')

Karel tedy se vynasnažil soudnictví zrefor
movati; chtěl též určitěji vymeziti práva stolce
královského vůči šlechtě, urovnati poměr mezi
šlechtou a poddanými a dáti zemi přesné poli
cejní předpisy. Chtěl reformy provésti ovšem zá
konníkem psaným, k němuž sbíral pečlivě látku
již před rokem 1346; přitom nepochybně použil
některých vécí ze zákonníka Václava II., který
pro odpor pinstva byl zavržen. Karel jako dů
myslný diplomat nechtěl staročeské právo vůbec
převraceti; jednalo se mu toliko o řádnou opravu
a ustálení téhož. Král předložil tedy sepsaný
zákonník smád již r. 1348 generálnímu sněmu,
snaže se, aby stvrzena byla jeho platnost pro
země koruny České (vyjma Moravu). Zákonník
ten zove se po svém původci Majestas Carolina.
Leč Karel nepochodil se svým opravným ná
vrhem; zdvihl se proti němu odpor většiny stavů
z několika příčin. Stavové nechtěli se spravovati
právem psaným; snažili se, aby se soudy dály
dále dle práva zvykového, jemuž se mladí soud
cové pouhou praksí příučovali od starších. Bez
psaného zákonníka byla umožněna soudcům
značná libovůte; zemský soud skládal se z čel
ných sněmovníků, kteří při veliké své svobodě
vykonávali při soudech i jistou moc zákonodárnou.
V době Karlově, kdy literární vzdělání bylo da
leko menší než v čase nynějším, bývali by při
bíráni k zjištění a výkladu zákona hlavně lidé
učení, zejména doktoři práv, kteří tehdy výhradně
náleželi stavu kněžskému. Tu se diviti nesmíme,
že při počátku vlády Karlovy, kdy některý člen

*) Palacký II, 323—4. Dr. Kalousek: Karel IV., 159



— 202 — |

soudu ani psátí neuměl, vedli soudcové odpor
proti přeměně Karlově. Slechta se bála, že po
vydání psaného zákonníka strhnou na sebe soudní
moc kněží, kteří by případně soudní právo dle
svého doplnili anebo dokonce nahradili právem
církevním.

Dosavadní soudy měly aspoň tu výhodu,
že se dály veřejně, že každý člověk mohl býti
u soudu přítomen a že bez psaného zákonníka
mohla býti každá pře skoncována bez dlouhých
průtahů a to bez placení řečníka (advokáta).
Soudy se také dály v jazyku českém, tak že
mohl se každý přesvědčiti osobně, zda rozsudek
zní spravedlivě. V případě však tom, že by se
psaný zákonník býval přijat, bylo by nastalo pro
tahování processů chytrými výklady řečníků, bylo

„by se přestalo brzy souditi veřejně, spory by se
byty staly nákladnými. Tak tomu bylo skutečně
v Německu. — Ovšem že přece jenom psaný
zákonník by byl měl pro národ celý větší výhody
než svízele.

Karlovi proklouzla v Majestátu zásada práv
níků římsko-císařských, že prý moc královská
není vázána zákonem. Ovšem takovou zásadu
nebylo ani možno v ten čas uskutečniti. Uvažme,
jak za Jana Lucemburského moc šlechty stoupla;
vzpomeňme, že sám Karel šlechtě stavovské pri
vileje stvrdil. Nebylo tedy možno zavésti náhle
nějaký absolutismus královského stolce; bývalo
by to v odporu se stávající platnou ústavou.
Tedy i jmenovaná zásada budila u stavů veliký
odpor. Ale tu se mohlo přikročiti jednoduše k do
rozumění; vždyť Karel ze zásady té v Majestátě
žádných praktických důsledků proti platné ústavě



— 203 —

nevyvodil. Jistě že tou zásadou nechtěl rušit
dosavadních svobod stavů českých.

Karel však také chtěl Majestátem docíliti,
aby více statků po zemřelých držitelích spadalo
na korunu královskou, než jak se dosud dálo.
Dle korunovacích diplomů krále Jana i Karla měl
svobodný statek jako „odůmrf“ jen tehdy při
padnouti komoře královské, když by jeho ma
jetník zemřel bez kšaftu a nezůstalo po něm pří
buzných do čtvrtého kolena. Ale při takovém
pravidle by byla královská komora málokdy
čeho získala. Proto Majestátem předepsáno, že
královské komoře připadají statky každého oby
vatele zemřevšího bez vlastních dětí, který ne
odkázal za živa buď s povolením královským
anebo na plném soudě svůj statek někomu ji
nému. Návrh tohoto ustanovení budil přirozeně
veliký odpor slavův. — Nadto Karel chlěl co
nejlépe pojistiti statky královské proti možným
úchvatům, které dříve celé zemi tolik zla způ
sobily. Majestát docela vypočítává královské hrady
a města koruny České, které nikdy a pod žádnou
záminkou nesmějí se prodati ani zastavovati, ani
jinak odcizovati; kdo by si jich přece od krále
vyprošoval, ten má beze všeho soudu propad
nouti ztrátě všech statků svých, cti i hrdla jako
velezrádce a zjevný škůdce království Českého.
(O královských statcích na Moravě Majestát ne
mluví, jelikož byla Morava určena bratru Karlovu
Janu Jindřichovi). Ustanovení Karlovo o statcích
královských ovšem vznítilo mezi panstvem zvlášť
velikou nevoli. Po sto let namáhalo se panstvo
rozchvátiti statky královské a tak svoji moc na
úkor krále rozšířiti, právě za Jana Lucemburského
— tedy v letech nedávných — sobecké plány se



— 24 —

mu dařily co nejlépe. A nyní se mělo svých
choutek najednou úředně odřeknouti! — Již dle
toho, co dosud pověděno, poznáváme, že hlavně
sobecké zájmy mocné šlechty byly příčinou ve
likého odporu proti Majestátu.

Poněvadž Majestát doznal odporu příliš
houževnatého, odvolal jej Karel na generálním
sněmu v Praze listem ze dne 6. října 1355.
Napsal, že ani on král, ani knížata a páni ne
slíbili zachovávati ty zákony, aniž na ně přísahu
učinili; dosud záviselo na svobodné libosti jeho
i knížat a pánů, chtějí-li ty zákony přísahami
svými potvrditi, schváliti a v moc uvésti, což se
dosud nestalo, řečené zákony dosud nebyly vy
hlášeny ani sděleny v zemích, městech ani sou
dech; z těch tedy příčin mocí královskou Karel
ustanovuje a vypovídá, že král, knížata a pánové
země České jakož také jejich dědicové jsou těch
zákonů prosti a mají i nadále užívati svých
starých práv.")

Ačkoli však pokus Karlův o zavedení psa
ného zákonníka byl zmařen, přece jen podařilo
se našemu panovníkovi dáti některým důležitým
návrhům, obsaženým v Majestátě, platnost zákona.
Snad již před r. 1355 nabyla zákonné platnosti
zápověď pověrečných ordálií. Karel IV. a arci
biskup Arnošt z Pardubic zapověděli takové
„očisty“; svolení sněmovní k tomu zákazu bylo
sice vymoženo dosti těžce, ale horlivá snaha
královai arcibiskupova byla korunována přece
jen výsledkem skvělým, tak že „očisty“ odstra
něny v Čechách ze soudnictví navždy. Karel zve
lebil soudnictví ještě jiným způsobem. Ještě dlouho

") Dr. Jos. Kalousek: České státní právo, 320—1.
Týž: Karel IV., 155—7. Palacký II, 322—4.



— 25 —

za jeho vlády byl nucen obviněný opakovati ve
přísaze celou žalobu, kterou byl třikrát vyslechl.
Zmýlil-li se v jediném slově, byl to zmatek, jímž
ztrácel svoji při; aby žalobníci snáze obviněného
do zmatku přivedli, sestavovali schválně ž“iobu
dlouhou. Karel však, přihlížeje k nesnázím ob
viněných, vymohl r. 1368 sněmovní svolení, kterým
se ustanovila na zemském soudě krátká přísežní
formule. V Majestátě Karel snažil se uzákoniti
nařízení, aby nikdo nedaroval ani neodkazoval
svých statků osobám nebo ústavům duchovním
beze zvláštního svolení královského. Měla totiž
tehdy církev v naší zemi statků velikou hojnost,
tak že přílišné bohatství duchovenstva leckde
přinášelo újmu církevní kázni i bohoslužbě samé.
Ačkoli však Majestát odvolán, přece již r. 1352
měl zákonitou platnost předpis, dle něhož měly
se považovati pro budoucnost všecky odkazy a
darování osobám a sborům duchovním za ne
platné, scházelo-li povolení královského stolce;
takové darování zakazovalo se pod pokutou za
bavení statku, jehož se týkalo, ku komoře krá
lovské.!)

Karel přirozeně staral se o utužení svazků
všech zemí koruny České. Morava byla spojena
s Čechami již od času Břetislava I. (1029). Karel
IV. vydal na valném sněmu 7. dubna r. 1348
zákon, dle něhož vévodství Opavské (jehož nej
větší dil náležel před r. 1269 k Moravě) i bi
skupství Olomoucké se všemi svými statky vyjí
mají se z moci markrabí Moravských; nadto
biskup, vévoda i sám markrabí jsou podřízení
králi Českému, který jest lenním pánem všech

v) Tomek: Dějepis Prahy III, 286. Dr. Kalousek:
Karel IV., 159—160.



těchto tří knížat. Tito knížata mají své země při
jímati v léno toliko od králův a od koruny krá
lovství Českého a jim činiti příslušné přísahy
věrnosti a poddanosti. Pod podmínkami tuto uve
denými udělil Otec vlasti 26. prosince 1349 mar
krabství Moravské v dědičné léno svému bratrovi
Janu Jindřichovi, který se již musil vzdáti naděje,
že by snad uloupené Tyrolsko přece znovu získal.
Výminky toho darování obnoveny a utvrzeny zá
konem vydaným na generálním sněmu ze dne
27. září 1355. Ustanoveno v zákonu zvláště: 1. že
markrabí Moravský nesmí své léno ani v celku
ani po částkách od České koruny odcizovati.
2. V případě tom, že by mužské potomstvo Jana
Jindřicha vymřelo, spadne markrabství Moravské
prostě jako odumřelé léno na krále Českého a
na korunu téhož království. Vymře-li však mužské
potomstvo Karlovo před Janovým, tu království
České, hrabství Lucemburské i ostatní země ná

ležející Karlovi mají připadnouti vladařům Mo
ravským, dědicům Janovým. 3. Markrabímu se
dovoluje, aby na statcích biskupa Olomouckého
vybíral berně jako na statcích jiných moravských
pánův, ačkoli jest biskup Moravský přímým
manem krále Českého. 4. Markrabí, jakmile bude
volán, má se dostaviti vždy ke korunovaci a
jiným důležitým aktům, které se týkají důsto
jenství a stavu království Českého; v této příčině
jest markrabí tak vázán, jako jiná knižata státu
Českého. 5. „Knižata, páni, vladyky a města krá
lovství Českého i markrabství Moravského, všichni
a jeden každý zvlášť, králům Českým a markra
batům Moravským v tom případě, kdyby proti
tomuto zřízení celkem neb částečně jednati chtěli
aneb jeden z nich by proti této smlouvě jednal,



— 297—

nemají přivolovati aneb v tom jich poslouchati,
čím by vše aneb něco z toho, což předesláno jest,
mohlo se změniti aneb porušiti.“')

Touto výhradou dal Karel IV. na jevo, jak
velice mu záleží na nedílnosti koruny České.
Činil všecky stavy soudci nad takovým člověkem,
který by se odvážil pracovati proti celitosti
státu Českého. Král dával nerozdilnost koruny
naší pod ochranu národa samého. Všichni účast
níci generálního sněmu stvrdili Karlův zákon
přísahou.

Cilou diplomacií a šťastnými boji Jan Lu
cemburský a Karel IV. uvedli všecka Slezská
knížectví v manskou odvislost na koruně České.
Slezsko dříve náleželo k Polsku. Leč Jan Lucem
burský uzavřel roku 1335 s králem Kazimírem
smlouvu, kterou vzdal se Kazimír všech práv
ke knižectvím Slezským ve prospěch České ko
runy; Jan pak ve smlouvě té odřekl se titulu
„krále Polského“, jehož byl po svém tchánu
Václavovi I. dotud užíval. Za Jana a Karla ně
která knížectví Slezská připadala jako odůmrti
dle práva manského koruně České. Král je buď
udělil některému knížeti v léno, nebo je dal spra
vovati jako kraje vlastní hejtmanem. Tak se do
stalo v přímé držení krále Vratislavsko (1335),
Svídnicko (1369) a některé drobnější knížecí
statky. Karel vydal na slavných sněmích Pražských
dne 7. dubna 1348 a 9. října 1355 listiny na
přivtělení Slezska ke koruně České; v listinách
těch potvrzují se smlouvy Janovy i Karlovy v pří
čině Slezských knížectví, tato pak připojují se
ke koruně naší manským svazkem; knížata Slezští

1) Dr. Kalousek: České státní právo, 74—5. Týž:
Karel IV., 148.



— 208 —

mají přijímati své země toliko od Českých králů
Jmenují se zde mimo Vratislavska se -Středou
Frankštejnem, Stenavou a polovicí Hlohova kní
žectví Lehnické, Břežské, Minsterberské, Oleš
nické, Hlohovské, Zahaňské, Opolské, Falken
berské, Střelské, Těšínské, Bytomské, Stenavské
a Osvětimské. Mimo to vztahují se obě listiny
na marku Budišínskou a Zhořeleckou, čili na
Hořejší Lužici, která přívtělena ke koruně přímo.
Dolejší Lužice připojena k České koruně císařskou
listinou 1. srpna 1370 v Praze, v níž ustanoveno,
že odvolání od tamějších soudů smí se diti pouze
ku komoře Českého krále.

Konečně roku 1373 připojil k Českému
státu i kurfiřtské markrabství Braniborské a na
žádost samých německých stavů Braniborských
ustanovil (28. května a 29. června 1374), že se
nemá toto markrabství od České koruny nikdy
odciziti, Připočteme-li k zemím jmenovaným ještě
veliký počet Karlových statkův a panství v Horní
Falci, Fransku, Fojtlandě a Míšni, vidíme, že
rozsah státu Českého. za Karla IV. byl v pravdě
velikolepý. Nynější rozsah zemi koruny České
netvoří ani polovinu té veliké prostory, na níž se
rozkládala samostatná říše Česká za Karla IV.
Český stát sahal na severu téměř až k moři Bal
tickému, na západě krajem Sulcbašským htuboce
se vrýval do říše Německé, skoro až k sou
sedství Norimberka. Velikou jest pro nás ctí, že
samo nynější sídelní město říše Německé, totiž
braniborský Berlín tehdy ochotně se podřizoval
vládě Karla IV. nejen jako císaře Německého,
ale i jako krále Českého. Představme si tudíž,
jak důležité politické středisko představovala
tehdy naše Praha, která byla hlavním městem



— 209. —

říše Německé jen potud, že byla sídelním městem
císaře Německého. Jinak poroučelo toto město

eské zemi a rozsáhlým zemím přivtěleným ne
odvisle od říše Německé.

Aby ve příčině nástupnictví na trůn byla naše
země ušetřena zmatků, rozhodl se Karel usta
noviti pevný nástupnický řád. Ovšem že sněm
český — jak již pověděno —- sám prohlásil
11. června 1341, že nástupnictví po Janu Lu
cemburském náleží jeho synu Karlovi a pak
Karlovým dědicům po meči. Ale Karel pracoval
ještě dále. Potvrdil 7. dubna 1348 privilej Fri
dricha II. o volbě krále Českého. Aby však ne
zvítězil právní názor, že Český stát jest prostě
volební beze všeho práva dědičného, dodal
k svému stvrzení, že právo svobodné volby
náleží „prelátům, vojvodům, knížatům, pánům,
rytířům a veškeré obci království Českého a pří
slušností jeho“, avšak „toliko v tom případě,
když by nebylo manželského potomka ani muž
ského ani ženského z královského českého rodu,
kmene, semene aneb příbuzenstva, aneb když by
království jakýmkoli jiným způsobem se uprázd
nilo.“") Takový výklad privileje Fridrichovy roz
uměl se sám sebou; celá „volba“ Přemyslovců
v XIII století vlastně záležela v slavném uznání
syna zemřeléhokrále. Zákonem ze dne 27. září
1355 rozšířena dědičnost trůnu i na bratra Kar
lova Jana Jindřicha a jeho mužské potomstvo.
Pak r. 1366 stavové svolili k dědickým smlouvám
s Rakousy, dle nichž měla děditi v případném
vymření Lucemburků dynastie Habsburská. Zákon
o dědickém právu potomstva Jana Jindřicha nestal
se ovšem praktickým, poněvadž synové Janovi

1) Dr. Kalousek: České státní právo, 171.



— 300 —

pomřeli bez potomstva již před Václavem IV.,
prvním dědicem Karlovým. Ačkoli však Karel
r. 1348 prohlásil, že právo voliti krále náleží
nejen království, ale i příslušnostem jeho, přece
v pozdějších dobách nedbali stavové čeští práv
zemí přivtělených, čímž nasťaly nesnáze, jež ško
dily celé koruně. Karel jak svými zákony, tak

sloupnosti králů našich zásada dědičnosti vzala
vrch nad zásadou volitelnosti.")

XVII.

Karel ochráncem slabých a utiskovaných.

Stavu rolnickému byl Karel IV. otcem peč
livým. Hospodářský blahobyt naší země závisel
tehdy v přední řadě na práci rolnické; proto
Karel vážil si velice stavu rolnického, podporoval
jej v jeho zaměstnání a hájil jej před různými
útisky.

Jaké bylo postavení lidu selského? Ohléd
něme se do století předchozích. Již za nejstarších
časů byli kmetové čili čeští sedláci osobně svo
bodni; jejich majetek byl svobodný a dědičný;
rolníci byli také zváni jeho stálými držiteli. V oné
dávnověkosti byli ovšem také u nás někteří otroci
a jiní lidé nesvobodní; leč to byli buď vojenští
zajatci, kteří se mohli vykoupiti anebo provinilci,
kteří byli potrestáni vlastní vinou odnětím svo
body. Ostatně otroctví přičiněním sv. Vojtěcha,
sv. Václava i pozdějších panovníků vůbec v naší
zemi v čase krátkém vymizelo; nesvobodnými
zůstali nadále toliko potrestaní provinilci anebo

1) Dr. Kalousek: České státní právo, 172.



— 301.—

ti,kteří se vzdali své svobody dobrovolně, vstou
pivše za jistou náhradu k někomu v poměr slu
žebný. Když pak v Čechách se vyvinul stav
šlechtický, nastaly v právním poměru sedláků
změny. Mimo platy a práce, kterými byli povinni
sedláci zemskému knížeti a zemi, musili odváděti
jisté dávky přírodní a práce vykonávati i šlech
tickým pánům statku, na němž měli svůj majetek;
zato požívali sedláci ochrany šlechtické proti
škůdcům. Tuto odvislost nesmíme si nijak před
stavovati jako nevolnictví, třebaže pánové s ro
stoucí svojí mocí snažili se utvrditi svoje panství
nad sedláky ještě více. Přírodní dávky a roboty
rolnické věnované zemi a pánovi byly sedláko
vými daněmi a většinou byl jimi vesnický člověk
tisněn daleko méně než daněmi moderními.

Zakládání a osazování vesnic lidem českým
ku konci století XIL a na počátku XIII., zvaných
obyčejně „Lhota“, vyvolalo jistou změnu v so
ciálním postavení českých rolníků. Ještě větší
změna však nastala povoláváním německých
osadníků do Čech od panovníka i šlechty a za
kládáním nových osad, kterým propůjčováno
zcela zvláštní postavení a právo, totiž právo zd
kupní čili purkrecht (právo emfyteutické). Toto
právo zváno též právem německým, a to nikoli
proto, že by se k nám bylo dostalo z Německa,
ale z té příčiny, že se týkalo v Čechách Němců.
Pokud se němečtí osadníci usadili ve vesnicích,
byli úplně zproštění závislosti na úřadech župních.
Sedláci usazení právem německým nebyli již dě
dičnými nájemci pozemků, ale majiteli zákupními;
koupili od pánů za jistý plat čili „úrok“ po
zemky, jež mohli zase prodávati. Učastníci práva
německého byli zbavení všech povinností a bře



— 302 —

men státních i zemské roboty; jako první instance
rozhodovali nad nimi vlastní jejich fojtové čili
rychtáři, ve věcech hrdelních bývali podřízeni
úřadům nejbližších měst královských. Nejstarší
zmínka o německém právě v českých vesnicích
spadá do roku 1234. Nové právo poskytovalo
zatímně veliké výhody a větší a bezpečnější
užitek netoliko pánům, ale i sedlákům. Není tudíž
divu, že sami čeští sedláci hromadně domáhali
se práva německého, jímž unikali z područí

vesnice řídila se starým právem českým; valná
většina českých sedláků podlehala právu zákup
nímu. Trojí byl způsob, jímž starodávné právo
českých dědin proměňováno v právo zákupní
čili německé: 1. Pán statku koupil za jistý obnos
od českého sedláka jeho majetek a propůjčil jej
buď prodavači samému znovu anebo jinému dle
práva německého. 2. Někde byli sedláci násilně
přinuceni odváděti jistý úrok dle práva německého
ze svých dědin, které drželi od nepaměti svo
bodně. 3. Jinde pán statku udělil usedlost opu
štěnou nebo takovou, jíž scházeli nejbližší po
krevní dědicové zesnulého držitele, komukoliv
dle práva německého.

Sedláci byli povinni svým pánům pololetně
„úročiti“, t. j. dávati jistý počet buď hotových
peněz, nebo také obilí, slepic, vajec atp. Ně
kterým také ukládána povinnost konati jistou
službu vlese, na poli, nebo robovati. Za jistých
přiležitostí dávány pánům mimo obvyklé dávky
různé „pocty“ ; tyto mimořádné dary nejednou
byly pro sedláky značným břemenem. Ještě ob
tížnější byly povinnosti sedláků vzniklé tím, že
pánům propůjčeny na manských statcích soudy



— 33 —

patrimoniální. Přes to všecko ovšem sedláci ne
volníky nebyli, poněvadž jejich poměr k šlechtě
zakládal se na vzájemné úmluvě.

Právo německé počalo se v Čechách šířiti
zvlášť vydatně za krále Přemysla Otakara II;
ku konci století XIV. ještě zbýval některý počet
dědin řídicích se starobylým právem českým, ale
na počátku století XV. zavládlo v českých dě
dinách zákupní právo německé. Patrno, že pro
měna dála se velice zvolna; a za neustálených
poměrů, zvláště když královská vláda nebyla
dosti mocna, aby držela hamižnost a panovač
nost šlechty v příslušných mezích, přivlastňovali
si šlechtici různá nová práva nad sedláky.")

Utisk dařil se šlechtě ovšem hlavně za roz
háraných časů před vládou Karlovou; leč Otec
vlasti po svém nastoupení na trůn pevnou rukou
dovedl panovačné choutky šlechty na dlouhý
čas zkrotiti. Stinná stránka německého práva
byla ta, že toto zákupní právo poskytovalo se
dlákům jen prospěch okamžitý, kdežto pánům
trvalý. Sedláci stávali se závislejšími více na
šlechtě než na moci královské a to zvláště
soudy vrchnostenskými; a takové poměry byly
vhodnou přípravou ku konečnému ujařmení
sedláka, které v Čechách později nastalo.

Německé právo pomalu pevně se zakořenilo
i na statcích všech klášterův a kollegiátních ko
stelů. I zde někdy sedlák býval ve svém právu
zkracován, ale celkem dařilo se zde lidu rolnickému
o mnoho lépe než na statcích světských. Bylo
to zcela přirozené. Mělo-li duchovenstvo s pro
spěchem četiti šlechtě v boji politickém a so

1) Palacký II., 11, 192-3, 455. Musejník z roku 1879.



— 304 —

ciálním, bylo mu potřebí opírati se netoliko
o vládu královskou, ale i o český lid. Ačkoli
před bouří husitskou leckdy lidu vesnickému
bylo snášeti různé útisky, přece měl postavení
zcela jiné, než jaké nastalo brzy po husitské
válce ještě v století XV. Pří tom všem dařilo se
prostému lidu v Čechách tehdy daleko lépe než
v jiných zemích evropských. Palacký pozname
nává: „Nižší třídy lidu vůbec požívaly v Čechách
ve XIV. a větší částce XV. století volnějšího bytu
a více svobody, než ve kterékoli jiné zemi zá
padní Europy. Nám sice jen málo známo jest
o postavení ku př. prostých řemeslníkův na ven
kově a ještě méně o poměrech čeledínův a pro
letářův vůbec; ale i to -málo postačuje k důkazu,
že tělesná poroba u lidu obecného v Čechách
za starodávna neměla nikoli místa. Takéť o po
měrné zámožnosti jeho a tak řečené chudiny
vůbec za této doby nezřídka řeč bývá.“')

Vesnický lid tedy nebylještě za Karla sevřen
pouty drsného nevolnictví, jako se stalo později
v době husitské. Leč zvláště zpyšnělá šlechta
hleděla již tehdy různým způsobem práva rol
nického lidu zkracovati; svými přehmaty doka
zovala dosti patrně, že má snahu, učiniti ze svo
bodných sedláků zotročené robotníky. Šlechta
snažila se vybojovati takový sociální stav, aby
se nemohl poddaný bez svolení vrchnosti vystě
hovati z panství, k němuž náleží a usaditi se
jinde, buď na vesnici nebo v městě. To by však
bývalo počátkem selského nevolnictví. Zato však
Karel zabezpečoval poddaným právo, aby se
mohli vyprodati a na jiné panství přestěhovati.
Přísně zapovídal šlechtě trestání sedláků zoha

1) Palacký II., 193,



— 305 —

vením těla. Hrdelní pravomoc snažil se vyhradit
pro sebe. Hrdá šlechta považovala skoro za
urážku, byla-li obesílána, aby odpovídala na
soudě zemském k žalobám svých poddaných;
někteří se docela zpěčovali dostaviti se k soudu
takovému. Proto Karlovu úsilí podařilo se, že
r. 1355 na sněmu byl vydán zákon, kterým bylo
utvrzeno právo poddaných, poháněti pánya vla
dyky na zemský soud; soudu tomu pak uloženo,
aby takové rozepře rozsuzoval spravedlivě. A
zákon ten nezůstal bez pronikavého účinku. Kro
nikář Beneš z Weitmile zaznamenal, že šlechtici
povolaní na žalobu poddaných k soudu také
poslouchali toho vyzvání. Karef také při udílení
privilejí šlechticům vymiňoval si, že poddaní
mohou se odvolati od rozsudku soudu vrchno
stenského k soudu královskému. Báli se dů
vodně hněvu Karla IV., který často sám osobně
na zemském soudu předsedal a dohlížel, aby
zemští soudcové, jsouce samí stavu panského,
soudili nestranně šlechtice i sedláka. Karel přes
všecky jiné panovnické starosti zasedával též
k zvláštnímu osobnímu soudu veřejně ve vratech
svého paláce na hradě Pražském, kam sek němu
utíkali ubožáci, kteří těžko jinde zastání nalezli,
a to zvláště poddaní a vdovy.")

Beneš z Weitmile píše o jednom takovém
soudu Karlově konaném roku 1371, dokládaje,
že Karel moudře dbal naučení Písma: „Jestliže
učiníte soud mezi mužem abližním jeho, nebu
dete-li příchozího, sirotka a vdovy. utiskovati,
budu bydleti s vámi“; a jiného naučení: „Blažení,
kteří činí soud a spravedlivost v každý čas.“
Proto toho roku v svatém týdnu před Božím

v) Beneš, 367. Dr. Kalousek: Karel IV., 158, 175.
20



— 306 —

hodem velikonočním i následující týden předsedal
Karel soudu v bráně svého hradu, vyslýchaje a
rozsuzuje žaloby chudých, sirotkův a vdov, pro
nášeje spravedlivý rozsudek bez prodlení. K tomu
dodává Beneš, že Karel tak zanechal veliký a
památný příklad svým nástupcům, aby sami roz
suzovalí pře chudých, poněvadž soudcové krále
zastupující z lásky, hněvu anebo ze strachu před
mocnými buďto nechtějí souditi, nebo aspoň roz
sudek odkládají. „Jest tedy prospěšno, aby pa
novník země nikoli skrze jiné, ale sám osobně
vyslýchal a rozsuzoval pře chudých dle příkladu
tohoto slavného císaře.“')

eští sedláci měli od pradávných časů
právo odkázatí majetek svůj dětem, svým pří
buzným nebo komukoliv jinému. Jen neměl-li
sedlák ani dětí, ani příbuzných a nezanechal
ustanovení, jak se má naložiti s jeho pozůstalým
majetkem, připadlo to jmění jednoduše pánovi
statku. Naloženo zkrátka s takovým uprázdně
ným statkem podobně, jako se dělo s uprázdně
ným lénem šlechtickým. Páni však chtěli dosíci
výhod ještě větších; přiznávali totiž právo dě
dičné jenom dětem a nejbližším příbuzným se
dlákovým; neměl-li sedlák těchto, počali páni
bez ohledu na vzdálenější příbuzenstvo zesnu
lého a jeho poslední vůli statek pozůstalý k sobě
potahovati jako odůmrť. Z toho ovšem vznikly
právní spory a sice netoliko na statcích šlech
tických, ale i vyššího duchovenstva, jmenovitě
pak arcibiskupských. Již za vlády Karlovy vznikl
silný odpor proti takovému jednání. Zajímavo,
že na př. r. 1376 listinou z 17. března bratří
z Rožmberka osvobodili své poddané ode všech

+) Beneš, 410—411.



— 307 —

odůmrti; sotva asi se odhodlali k tomu tito mocní
pánové bez důrazného vnějšího nátlaku. Nejtužší
boj však zahájen krátce po smrti Karlově. Není
nevhodno seznati způsob jeho, poněvadž z něho
nepřímo výsvítá, jaký názor na práva lidu ves
nického v Čechách již před počátkem té rozepře
panoval. Arcibiskup Jan z Jenštejna rozhodně
vystoupil proti nespravedlivému ©prohlašování
odůmrtí. Vyložil v listu ve příčině té vydaném, že
po svém povýšení na arcibiskupský stolec nalezl
na statcích arcibiskupských panující obyčej, že
nemovité i movité jmění sedlákův, kteří zemřevše
nezanechali po sobě dětí, nepřipadalo jejich přá
telům, nýbrž arcibiskupovi a že tedy sedláci ne
směli žádných závětí dělati, ani čeho svým přá
telům za živa odkázati. Jan z Jenštejna však
prohlašuje, že obyčej tento příčí se Božskému,
přirozenému i kanonickému (církevnímu) právu;
proto ustanovuje ve srozumění s kapitulou, aby
budoucně každý poddaný člověk byl oprávněn
jak za svého života, tak na smrtelném loži s jmě
ním svým svobodně naložiti; jestliže by však
někdo zemřel bez poslední vůle nebo bez usta
novení dědice, má připadnouti všechen majetek
zesnulého jeho příbuzným a pokrevním přátelům.

Kapitula souhlasila s tímto rozhodnutím;
jediný učenec Vojtěch Rankův bohužel odporoval
lidumilnému nálezu svého arcibiskupa jak ústně,
tak písemně. Zaráží nás jeho tvrzení, že sedláci
jsou jenom chlapi a služebníci, jimž náleží pouze
užívání majetku. Generální vikář arcibiskupův
však rozhodnutí Jana z Jenštejna rázně hájil;
napsal v důkladném pojednání, že sedláci češti
jsou svobodní, nikoli služebníci; jejich děti a
příbuzní mají děditi statky až do pátého kolena;



— 308 —

za svého života i v poslední vůli mohou svo
bodně se svým jměním nakládati ; zákon Mojžíšův
27. kapitoly 4. jeho knihy nemůže býti zrušen;")
obyčej tomuto zákonu odporný jest zlý a zkázo
nosný; škodlivý tento obyčej nemá žádné plat
nosti. Vojtěch však znovu odporoval jak Kune
šovi, tak i arcibiskupovi. Hájil braní odůúmrtí
aspoň v tom případě, umřel-li sedlák nezanechav
dědiců (t. j. dětí) ani poslední vůle; doložil zá
roveň, že i v těchto případech zachovává se
mírnost. Spor protahoval se dále; nastaly o od
úmrtích živé debaty na universitě, na synoděi
v kapitule. Přední universitní mistři a to i Němci
vyslovili se proti braní odůmrtí; nazývali je přímo
loupeží, pro kterou všichni ti, kdo se jí dopou
štějí, budou trpěti věčné tresty. Přiznávali pánům
právo k odůmrti jen ve dvou případech: 1. při
nápravnících, kteří nikoli za peníze, ale za služby
statek od pána obdrželi; 2. tenkrát, když pán

») Tam čteme: Přistoupily pak dcery Salfáda. —
I stály před Mojžíšem a Eleazarem knězem a přede všemi
knížaty lidu u dveří stánku úmluvy a řekly: Otec náš
umřel na poušti, aniž byl v pozdvižení, kteréž zbuzeno
jest proti Hospodinu pod Kóre, ale v hříchu svém umřel;
on neměl dělí mužského pohlaví! Proč se vyhlazuje
jméno jeho z čeledi jeho, že neměl syna? Dejte nám
vladařství mezi příbuznými otce našeho. | vznesl Mojžíš
při jejich k soudu Hospodinovu. Kterýž řekl k němu:
Spravedlivéť věci žádají dcery Salfád; dej jim vladařství
mezi příbuznými otce jejich, a ať po něm v dědictví na
stoupí. K synům pak israelským toto mluviti budeš: Když
by někdo umřel nemaje syna, dceři jeho dostane se dě
dictví. Pak-li by ani dcery neměl, bude míti nápadníky
bratry své. Jestliže by pak ani bratří nebylo, dáte dě
dictví bratřím otce jeho. Jestliže by pak ani strýců neměl,
dáno bude dědictví těm, kteříž jemu nejbližší jsou. A
bude to synům israelským ustanoveno zákonem věčným,
jakož přikázal Hospodin Mojžíšovi.



— 309.—

statku postoupil poddanému svému k užívání
usedlost a polnosti za levný peníz a když tyto
byly zničeny ohněm nebo jinou příčinou, a on
je vystavěl nebo opravil svým vlastním nákladem.
Pisatel této zprávy — nejspíš Pražský kanovník
— dokládá, že nespravedlivé braní odůmrtí po
čalo se šířiti hlavně návodem traktátu, jejž jeden
český místr (Vojtěch) sepsal, jejž však, byv
dvakrát dán od arcibiskupa do vězení, opět musil
odvolati, aniž se byl k hádání s odporujícími
mistry dostavil; pisatel dokládá, že má býti
přední povinností kněžstva, aby ten zlořád dále
se nešířil. Sám Štítný, jakkoli byl velikým ctitelem
Vojtěcha Rankova, přece nesdílel jeho náhled
o braní odůmrtí. Nový zvyk, jímž se zkracovala
práva selského lidu, sice ani po důrazném zakro
čení hierarchie úplně nevymizel, přece však valně
zdržel pány a držitele statků vůbec od bezohled

někteří zřekli se práva k odůmrtím úplně, jiní
přiznali sedlákům a celým vesnicím aspoň ve
formě privilejí právo na svobodné odkazování
majetku za živa i poslední vůlí.

Téhož roku, kdy Karel IV. tolik velikolepých
činů k povznesení slávy země České vykonal,
stižena byla Evropa ranou strašlivou. Počal totiž
řáditi roku 1348 nejhroznější mor, jakého se
evropský středověk vůbec dočkal. Mor ten šířil
se z Číny a Indie přes Persii, Sýrii, Armenii a
Malou Asii rychle téměř po celé pevnině evropské
a kosil milliony lidí zvláště v [talii, Francii, Anglii
a v Německu. Kdo byl postižen tímto východním
morem, pocítil horečku, vyrazily se mu na těle
hlízy, nastalo chrlení krve — a již ve třech dnech
se dostavila smrt; mrtvoly černaly a počaly rychle



— 310 — o

hniti. Mor ten nazýván vůbec černou smrtí. Prý
v Benátkách pomřelo na 100.000 lidí, v Lubeku
(Bukovci) na 90.000, ve Strassburce 16.000. Ve
Vídní pomřelo v jednom dni 900 lidí. Marné
bylo prchání na hory a do lesů před hroznou
nákazou. Lidé mřelivšude v stejném počtu. Černá
křídla strašného hosta zavlála částečně i nad
zeměmi koruny České, jakkoli si zde mor vyžádal
v porovnání k západní Evropě obětí jen málo.

Do velikého nářku nad obětmi moru vmísil
se v Evropě brzy zlověstný vztek proti židům;
zvláště v Německu šířilo se rychle mylné mínění,
že židé namíchali do studnic jedu. Podráždění
stupňovalo se v krvavé násilnosti zvláště v městech
porýnských. Papež Klement VI. postavil se proti
pobíjení židů jednou bullou z 4. července 1348
a dne 26. září téhož roku druhou bullou; zaka
zoval těmito listinami všeliké vraždění a olupo
vání židův a hrozil církevní klatbou každému,
kdo by proti této zápovědi jednal. Karel IV.
zastal se pronástedovaných židů také. Když ná
silnická hesla se počala ozývati i v Lucemburku,
vydal Karel 24. července r. 1349 příslušným or
gánům přísný rozkaz, aby chránily statky a životy
židů. Prohlásil, že papež i on sám pokládají židy
za nevinné; nevěří, že se tito dopustili těch
četných zločinů, z nichž se obviňují. Proto nechť
každý sečká, až se přesvědčí, že by se židé
zločinu dopustili; pak teprve mají se židé dle
provinění trestati. 21. února r. 1350 rozhodl též,
aby zemský hejtman ve Vratislavi Konrád z Fal
kenhainu a městská rada pátrali po vrazích, jež
mají odsuzovati. V Čechách přísných opatření
potřebí nebylo, jelikož zde tehdy mor vyžadoval
jen skrovné oběti a židů bylo tu poměrně daleko



— 31 —

méně než v Německé říší a ve Slezsku. A tak se
staly u nás jen některé násilnosti.") Ve vlastních
zemích učinil Karel opatření vydatná, ale na po
tlačení násilností v Porýní a jiných krajích říše
Německé ještě jeho síly nestačily. Jestliže nezna
menala císařská moc v Němcích mnoho ani za
Ludvíka, nebyl k tomu všemu německý trůn
Karla IV. ještě aní dostatečně upevněn. V něko
lika letech rozbouřené myslí i v Německu se uti
šovaly; do měst přijímáni znovu židé předtím
vyhnaní.

Leč mor v Evropě tolik řádivší měl ještě
jiný neblahý následek. Zvláště mezi prostým kře
sťanským lidem počalo se stále více zmáhati
mínění, že černá smrt jest Boží metlou za spustlé,
nekřesťanské živobytí lidstva, a že dá se odvrátiti
takový Boží trest pouze přísným pokáním. [ po
čaly se shromažďovati v zemích německých veliké
houfy kajícníků, kteří se vzájemně mrskali až do
krve. Mrskání vlastního těla za příčinou tužšího
pokání nebylo ve středověku věcí vzácnou; ta
kové pokání bylo i chváleno a ctěno se zřetelem
k slovům sv. Pavla: „Tresci tělo své a v službu
je podrobuji.“ Leč kajícníci, kteří se roz
„mohli za pověstného moru, upadali brzy v ne
rozmyslný fanatismus, dávali mrskání přednost
před jinými projevy křesťanského ducha, trousili
bludné nauky, druh druhu zpovídal se z hříchů,
navzájem si pokání udíleli, smutně bědovali, ve
řejně k jiným lidem kázali. A tak kající zástupy
měnily se v sektu „Mrskáčů“, čili flagellantů.
Mrskáči zamítali kněžsíví a popíral, že by měl
kněz větší duchovní moc než laik, zavrhovali nej
světější svátost oltářní, tvrdili, že jsou osvícení

1) Werunsky II, 239, 271. Beneš, 347. Palacký II, 307.



312 —

bezprostředně Duchem svatým atd. Kam se fa
natický houf ubíral, všude se k němu přidávali
blouznivci noví. Mrskáči objevili se též |. března
1349 v Čechách a přišli také do Prahy; roz
množili u nás své řady o značný počet důvě
řivých, prostých lidí. Byli nějaký čas trpěni úřady
světskými i církevními. Ale když jejich smělost
stoupala, tak že svým proticírkevním zásadám
dávali průchod zcela bezohledně, zakročil. proti
nim energicky Arnošt z Pardubic; podařilo se
jeho úsilí potulné potřeštěnce ze země vypuditi
a duše novými naukami znepokojené uklidniti.')

Papež Klement VÍ. vystoupil proti fanatikům
bullou z 20. října 1349, v níž přísně řádění nové
sekty odsoudil a nařídil katolické hierarchii, aby
proti Mrskáčům rázně vystupovala.*) A tak v brzku
fanatické davy slábly, až vymizely.

Roku 1361 stiženy byly Čechy velikou ne
úrodou; stálý déšť zničil polní úrodu, tak že na
stala veliká drahota; z nedostatku dostavil se
hlad, ano i mor. Nesmíme se diviti, že v naší
vlasti, která byla tehdy již značně bohatáa jejíž
národohospodářský vývoj vynikal nad země sou
sední, také najednou velíká nouze vznikla. Dlužno
totiž uvážiti, že Čechy byly převahou zemí rol
nickou, tak že neůroda byla pro naši vlast tehdy
ranou zvlášť citelnou. Dovoz potravin ze zemí
jiných nedál se tak rychle a tak lacino, jako se
děje za času nynéjšího. A nejhorší okolností bylo
to, že toho roku byla veliká neúroda i v zemích
okolních. V Praze samé prodával se korec žita
za půl kopy českých grošů; to byla tehdy cena
obrovská, poněvadž korec žita jindy se prodával

") Beneš, 347. Werunšky II, 292—3,
:) Werunsky II, 300—1.



— 33 —

za tři groše, to jest asi za | korunu 68 haléřů
naší měny. Bída dostoupila svého vrcholu roku
1362. Karel IV. staral se s arcibiskupem Arnoštem
horlivě o úlevu strádající chudiny. Arnošt rozdal
v hojném množství chléb i obilí po městech,
městečkách i vsích.

Karel IV. již r. 1360 započal se stavbou
dlouhé zdi od severní zdi Hradčanské a kolem
kláštera Strahovského na Petřín nákladem svým
vlastním. V čase drahoty pak na vyzvání Karlovo
všecka chudina pražská k práci na této zdi se
sbíhala a pilně pracujíc, dostávala od císaře
pokrm a mzdu. Karel IV. prý sám k dílu přihlížel,
rozdával mzdu a almužnu a kázal podávati pokrm
hladovým. Poněvadž práce při stavbě té hradby
mnoho lidí před hladem zachránila, zvána ta zeď
obecně Hladovou zdí.

Strádajícím přispělo se též jiným způsobem.
Kněz Martin, náležející mezi duchovenstvo hlav
ního chrámu sv. Víta, vyjádřil se nějak ostře
o radě Starého města. Rychtář a konšelé z hněvu
nad tím dali Martina zajati, do pytle vstrčiti a
utopiti nepochybně ve Vltavě. Císař Karel IV.
pobýval tehdy právě v Norimberce; když se
k jeho sluchu donesla zpráva o násilném zasa
žení laiků do práva duchovního, velice se roz
trpčil, Karel bez meškání sesadil s úřadu rychtáře
Mikuláše Reinbotova čili Goldnerova, dále všecky
staroměstské konšely a vůbec ty, kteří měli na
zmíněném zločinu podil; přitom pohrozil, že do
Prahy dříve nevkročí, pokud ti všichni z města
neodejdou. Provinilci musili hledati rozhřešení
u samé stolice apoštolské; dáno jim odpuštění
listem zaslaným arcibiskupu Arnoštovi, jímž po
necháno arcibiskupovi na vůli, jaké pokání má



— 34 —

býti hříšníkům uděleno. Moudrý velepastýř jim
tedy uložil, aby rozdali 7000 korců žita mezi
strádající chudé i aby učinili založení dvou věč
ných světel v kostele Pražském. Tím nejspíše
dosáhli i milosti císařovy, tak že se vrátili do
Prahy; leč všichni brzy nato zemřeli. Kajícní pro
vinilci rozdáním velikých zásob žita ovšem po
skytli velice značnou úlevu těm, které tisnila bída.

Roku 1362 žně dopadly tak utěšeně, že se
prodával korec žita za jeden groš; tak přestal
nedostatek rázem.") Lidu však utkvělo pevně
v paměti, jak v době bídy arcipastýř i král sám
starali se otcovsky o ty, kteří nouzi trpěli.

Jako Karel podporoval nuzné a utiskované,
tak dovedl zase krotiti zpupné. Seznali jsme to
již z toho, jak naložil s Mikulášem z Potenštejna
a Pancéřem ze Smojna. Karel byl ovšem přinucen
k přísnému zakročení proti pyšným šlechticům
častěji. Na př. ku konci roku 1351. Jindřich
z Hradce, Petr ze Šternberka a Rožmberkové
počali válčiti pro soukromé pře s některými pány
rakouskými ano i s Vilémem z Landštejna, tehdáž
nejvyšším purkrabím Pražským. Celé jižní Cechy
byly zavedeny do krvavých rozbrojů. Karel, aby
učinil přítrž neblahým bojům, vytáhl v únoru r.
1352 proti nepokojným poddaným do boje
osobně. Když Karlovo vojsko dobylo a zbořílo
samým mocným Rožmberkům několik pevných
míst, tu se tito pánové sami poddávali císaři na
milost. Karel spor rozsoudil a přiměl soky, aby
si vzájemně odpustili.*)

1) Beneš, 372, 373, 379. Dobner: Monumenta III,
58 Tomek: Dějepis Prahy II, 48, 49 Zap, 193—4.

a) Beneš, 357. Palacký Il, 313.



— 35 —

Než již roku 1356 byl císař nucen pokojiti
odboj Rožmberkův proti koruně, který vznikl
z právní pře a přešel v krvavé půtky. Prostřed
nictvím arcibiskupa Arnošta a některých pánů
došlo zase k pokoji; páni Rožmberští jen ze
strachu před mocí císařovou složili zbraň a byli
přijati od Karla na milost; než však dosáhl od
puštění Jošt z Rožmberka, musil slavně odvo
lati neslušné řeči a spisy, které byl proti císaři
šířil; mimo to musil se utéci ještě k odprošení
zvláštnímu. A téhož roku pokořil Karel IV. Jin
dřicha z Hradce, který stávající právo porušoval
tím, že chránil proti zemskému soudu svého mana,
usvědčeného z vraždy; Jindřich byl vypověděn
na dva roky z Čech.)

Tak důrazně tedy dovedí Karel zakročovati
i proti nejmocnějším pánům. Není tudíž divu, že
při tak veliké moci královské naše země těšila se
pokoji daleko většímu, než jak bylo v sousedství.
Vždyť na př. v Německu panovala taková svévole,
pěstní právo tam tolik platilo, že budily u měst,
šlechty i samých knížat nespokojenost již i pouhé
pokusy o zavedení pořádku. Karel IV. sám často
ztěžka stačil na urovnání osobních, sobeckých
bojů v říši Německé; mělť i jako císař tehdy
v Německu moc dosti skrovnou nad rozvaděnými
soky, ačkoli povznesl značně význam císařského
stolce nad dobu předcházející. Politický důsledek
ze svárů v říši Německé byl ovšem pro Čechy
přirozeně velice prospěšný; jestliže vyčerpávalo
Německo své síly sobeckými boji občanskými,
pak svorná a klidná země Česká snadno mo
hutněla na účet této říše sousední. Přísnou spra
vedlivostí k mocným, podporou slabých a rázným

1) Palacký II, 326-7. Dr. Kalousek: Karel IV, 79.



— 316 —

pokojením občanských bojů zasloužil se Kare
zajisté zvlášť znamenitě o zmohutnění švéh«
Českého království.

XVIII.

Karlštejn ve slávě.

Karel nepřestával pečovati o zvelebení svého
nejmilejšího hradu Karlštejna.

Při chrámu Nanebevzetí Panny Marie zřídil
Karel kapitulu čtyř kanovníků s děkanem, který
měl řídidi pobožnosti a případné přestupky spolu
kanovníků trestati. Právo obsazování kanov
nických míst ponechal Karel sobě a svým ná
stupcům. Všech pět míst kapitulních možno ob
saditi pouze těmi duchovními, kteří byli vysvěcení
na kněze; kapitulárové mají za povinnost, stále
na hradě pobývati. Není dovoleno, aby některý
kanovník Karlštejnský držel mimo. příslušnou
prebendu některou jinou. Každý den ráno při
východu slunce sejdou se kanovníci v kostele
Panny Marie, kdež se budou pobožně modliti
hodinky, majíce na sobě komže a birety kanov
nické. Karel ustanovil též, kde a kolik mší sv.
mají kanovníci sloužiti a jak se zachovati mají
při zvláštních církevních slavnostech. Karel ob
daroval kanovníky dostatečně, ale nikoli měrou
přílišnou, poněvadž chtěl, aby zvláště na Karl
štejně byli duchovní vzory sebezáporu a života
přísného, jak sám ustanovoval v pravidlech, která
byla arcibiskupem. stvrzena.

Na počátku listiny čteme: „Nejsvětější ta
jemství utrpení Páně a přesvaté jeho znaky mají
ti, kteří byli vykoupení předrahou cenou krve
Páně z propasti věčné záhuby, do srdcí svých



— 37 —

řele si vštípiti, bez přestání je v uctivosti míti
s největší pokorou snažiti se je ustavičně ve

ebiti. Neboť když jsme se stali proviněním prv
iho otce svojí přirozeností syny hněvu, dřevem

životodárného kříže ve svatém těle Kristově do
sáhli jsme milosti smíření. Zajisté Kristus, když
se stal odleskem Boha Otce věčného a obrazem
jeho podstaty a slovem ctnosti své všecko snášel,
před dennicí, v záři svatých zplozen od věčnosti,
na jehož tvář nejen veškera země patřiti touží,
ale i duchové andělští v nehynoucí touze stále
naň hleděti si přejí.') Neopouštěje zajisté pravici
Otcovskou, vyšel od Otce, aby vstoupil do údolí
bídy a do předpeklí z taje nebes, aby se oděl
chabou podobou naší křehkosti, na světě pře
býval a po rozličných strastech života lidského
posléze byv vydán v ruce bezbožných, ráčil pro
naši spásu dobrovolně dáti se na kříž přibiti a
podstoupiti na něm muku nejkrutější smrti, aby
svojí smrtí nás ztracené přivedl od smrti k životu.

O věru šťastný oltáři spásonosného kříže,
ozdobený drahocennými perlami, zmlazovanými
krví Kristovou! O přeslavný hřebe, vbodený do
vznešených údů jeho a přestkvoucími krůpějemi
růžové jeho krve zbarvený, jejž opěvuje výmluvný
zpěv Davidův způsobem nad obyčej synů lidských
skvělým! O ctihodná houbo, z nížto se pramen
vnitřní a věčné sladkosti napájí! O přeslavné kopí
do Spasitelova boku vbodené, jímžto vytryskly
širokým proudem vykoupení a rovněž obrození
našeho spásonosné svátosti, kterými se věřící
duše posilují v tomto vyhnanství duchovní slastí,
aby po šťastném dokončení prchavého Života
přebývání. pozemského pro zásluhy víry a ctností,

1) Výšin z vazby jest i v latinském originálu.



— 38 —

což již řádně slaví nadějí, v onom šťastném vi
dění zasloužili nadějí ustavičně na ně patřiti.

V pravdě prozíravě uvažujíce i o tom, čeho
se nám shůry popřává, poznávajíce z dojmu
nízkosti, že jsme Nejvyššímu nad ostatní zavá
záni k díkům tím více, čím výše nás nepoměrně

"nade všecky panovníky světa povýšil svojí pra
vicí velebnosti pouze tím, že uznává nás za hodna
vrcholu panství světského, z plna srdce si pře
jeme, aby ode dne dnešního jako vždy obvykle
za starých dob v našem království Českém pa

houby, kopí utrpení Kristova konala se od vě
řících nad obvyklý způsob slavněji a pobožněji
ke cti a slávě Trojice věčné a jmenovitě nejmi
lostivějšího Spasitele našeho, pro spásu naši
vtěleného a trpěvšího, jakož i ke ctí jeho ran na
kříži, hřebu, houby a kopí i ke cti jeho spáso
nosného utrpení a ostatních znaků jeho a ke cti
všeho vojska nebeského.“

Ku konci Karel dodává: „Důstojného Arnošta
knížete arcibiskupa Pražského, našeho věrného
milého, snažně žádáme a prosíme, aby všecka
tato nařízení a ustanovení naše v těch věcech,
které vyžadují jeho potvrzení a řádné schválení
vymáhají, ráčil schváliti a též potvrditi, také ru
šitele a odpůrce, již napřed k tomu přihlížeje,
trestati beze zvláštního rozsudku církevním tre
stem, nastupujícím ve způsobě trvalého nařízení.
Nižádnému tedy nebudiž nijak dovoleno tuto
stránku našeho majestátu zrušiti nebo jakoukoli
nepředloženou smělostí se mu protiviti. Jestliže
by však někdo opáčně proti tomu jednati se
opovážil, hned tímtéž skutkem neprominutelně
upadne do naší nemilosti a do pokuty sta hřiven



— 319 —

ryzího zlata totikrát, kolikrát by proti tor
jednal.“ Tak ustanoveno tedy listinou z 25. břez
r. 1357. Zakládací list podepsali Arnošt z Pž
dubic, biskup Olomoucký i Litomyšlský a j
hodnostáři duchovní i světští.)

Karel dal do Karlštejna přenésti korunovat
klenoty a privileje České země a nadto odzna
důstojenství císařského, jakož i mnohé ostat
svatých. Král totiž projevil svoji opatrnou blah
vůli synu zesnulého císaře Ludvíkovi tím, že r
ponechal Braniborsko a vyžádal si na něm
svou službu mimo jiné, aby mu vydal říšs
klenoty a tak zv. svátosti, které posud Lud'
po svém otci v Mnichově choval. Ludvík z vdě
nosti rád svolil; tato ochota přispěla značně k zv
šení lesku království Českého a k zvelebení v
znamu Karlštejna. Karel nařídil Janovi, biskuj
Olomouckému a nejvyššímu purkrabímu Vilémo
z Landštejna, aby ony památnosti přivezli (
Prahy. Panovník zavítal do svého sídelního měs
9. března 1351, jsa provázen samým Ludvíke
králem Dánským Valdemarem, kurfiřtem R
prechtem Falckým a jinými znamenitými velmo
A již 21. března byly přivezeny svátosti říšs
do Prahy, která při této příležitosti zažila jed
znejslavnějších svých dnů. Král šel pěšky s ná

přinášeli; provázeli jej všichni přítomní velmo
arcibiskup s veškerým duchovenstvem ajiní ho
nostáři, jdouce mezi velikými zástupy plesající
lidu. Na Vyšehradě odevzdány klenoty Karlot
odtud hnul se skvělý průvod na Nové měs
Tam byly po slavnostním proslovu ukazová

v) Sborník historického kroužku z r. 1902, str. i



— 320 —

všem účastníkům slavnosti a pak uloženy v ko
stele Pražském.

Byly to předměty věru veliče cenné a pa
mátné; byl to předně nádherný zlatý kříž, vyklá
daný drahokamy, v němž bylo uloženo kopí, kterým
prý byl proboden Kristův bok, jeden hřeb z kříže
Kristova, větší částka sv. kříže, jeden zub sv.
Jana Křtitele, zasazený do křišťálu, také rámě, jež
prohlašováno za ostatek sv. Anny, meč sv. Mau
ricia a jiné ostatky svatých. — Dále odznaky cí
sařské důstojnosti: zlatá koruna Karla Velikého,
zlaté jablko říšské, stříbrné žezlo, veliký prsten
s mnoha drahokamy, skvostné rukavice, tři
Suknice prošívané drahokamy a jiné říšské zna
menitosti. Z veliké vážnosti k těmto všem vzác
nostem Karel vyžádal si po čtyrech letech na pa
peži Innocencovi VI, aby se každý rok slavil
v Praze zasvěcený svátek na památku těch ostatků.
V ten den konány každoročně bohoslužby zvlášt
ního řádu, jak panovník po úradě se slovutnými
theology ustanovil. Když byl Karlštejn dostavěn,
tu byly ony poklady přeneseny do něho, aby
byly úplně zabezpečeny před možným uloupením.
Na „den Svátosti“ (v pátek po neděli provodní)
pak byly brány z Karlštejna do Prahy do věže
svatých ostatků na náměstí Karlově a po smrti
Otce vlasti (od roku 1393) do chrámu Těla Bo
žího. V ten den ukazovány drahocenné ony pa
mátky všemu lidu. — Papež Innocenc VI. udělil
také odpustky všem těm, kteří by v slavnostní
onen den vykonali předepsané pobožnosti.

V době, kdy náš národ byl cele proniknut
nejvroucnější zbožnosti, znamenalo přenesení při
pomenutých památek do Čech velmi mnoho, více,
než si nynější člověk může představiti. To bylo



— 31 —

viděti na nesčetných zástupech, které se v den
slavností do Prahy jen hrnuly, takže Praha ne
zřídka v ty chvíle hostila až [00.000 zbožných
poutníků. Beneš z Weitmile píše, že takové množ
ství poutníků na den Svátostí do Prahy se schá
zelo, že by nikdo nevěřil, leč by se na vlastní oči
přesvědčil. Tyto pouti posilovaly náboženského
ducha, prospívaly jak lesku a zdaru Prahy, tak
utužování české vzájemnosti a národního sebe
vědomí. A Karlštejn jako bezpečná, nedobytná
schránka tak důležitých památností nabýval i za
hranicemi veliké pověsti. Nejen tvrdost karl
štejnských zdí, ale i dostatečná posádka spoleh
livých strážců chránila na Karlštejně poklady
tolik cenné. Strážím přísně nařízeno, aby obchá
zely zvláště v noci hradby a aby každou hodinu
provolávaly: „Dále od hradu, dále, ať se nestane
neštěstí nenadálé!“ Představenýmhradního úřed
nictva byl ustanoven karlštejnský purkrabí; úřad
karlštejnského purkrabího stal se brzy jedním
z nejvýznamnějších a nejvýnosnějších v zémi.
K ochraně Karlštejna ustanovil též Karel karl
štejnské many, kteří pobývali na okolních statcích;
měli pospíšiti na pomoc Karlštejnu ihned, jakmile
by jej nepřítel brannou mocí ohrožoval.") Karlův
hrad osvědčil svoji pevnost znamenitě za bouří
vzniklých v století následujícím.

XIX.

Sjezd v Budišíně. Návrhy Coly di Rienzo.
Jízda do Němec.

Vylíčivše hlavní zásluhy Karla IV. o zvele
bení naší vlasti, obrátíme nyní zase zřetel k chro

1) Beneš, 386. Dr. Kosina: Velikáni našich dějin, 85.
21



— 32 —

nologickému líčení jeho životopisu od té doby,
kdy dvojí koruna spočinula na jeho hlavě. | při
této příležitosti poznáme, jak křesťansky a vla
stenecky Karel si počínal.

Po vítězném zdolání strany Gůntherovy
v Němcích (viz str. 117.) Karel dal se v Cáchách
znovu korunovati od arcibiskupa Balduina Tre
vírského (25. července r. 1349); druhý den tam
korunována jeho druhá choť Anna Falcká. Když
se pak vrátil císař do Čech, dal v Praze koru
novati 1. listopadu svoji choť za královnu Českou.

Než Karel přijel z Němec, spravoval naši
zemi jeho bratr Jan Jindřich k plné spokojenosti.
Že Karel téhož roku dle přání zesnulého otce
ustanovil tohoto bratra markrabím Moravským,
prospěl velice rozvoji a míru koruny České.
Vděčný Jan Jindřich kráčel v šlépějích svého
bratra, mezi oběma panovala stále svornost a
láska; vladaření Jana Jindřicha, který zemřel r.
1375, zachovalo se u Moravanů v paměti nej
lepší.

Jan Jindřich vymohl si církevní rozvod
s prostopášnou Markétou a pojal r. 1350 za
manželku Markétu, dceru vévody Opavského Mi
kuláše II. Chof králova Anna, jíž Čechové říkali
Mečka, povila 17. ledna 1350 Karlovi synka,
jemuž dáno jméno sv. knížete Českého a děda
Karlova Václava. Karel v návalu radosti nad na
rozením dědice počínal si přímo dětinsky. Cit
otcovský zvítězil nad dosavadní klidnou rozvahou
diplomata. Žádal na českých stavech, aby ihned
nemluvněti holdovaly; prý jeho veliké starosti o
všemožné zlepšení budoucnosti národa českého
budou mu oslazeny a usnadněny vědomím, komu
ta budoucnost bude náležeti. Karlovi bylo vy



— 33 —

hověno; leč radost císařova nad zrozením ná
stupce a nad ochotou stavů byla zkalena naprosto
hned roku následujícího úmrtím nemluvněte
(30. prosince 1351).

Nesnáze s domem Bavorským, který byl
tak houževnatý odpor kladl utvrzení vlády Kar
lovy v Němcích, dosud nebyly dokonale odkli
zeny. Papež Klement VÍ. posud váhal sejmouti
klatbu s domu Bavorského, ač na to bylo tou
žebně čekáno. Knížata Bavorská velice se hně
vala, že záhadnému Valdemarovi pomohl Karel
k veliké moci udělením Braniborské marky. Proto
vypsán sjezd do Budišína na měsíc únor r. 1350,
kamž dostavil se Karel IV. s bratrem Janem, král
Dánský Valdemar a mnoho šlechty německé i
české. Král Dánský, jednaje ve prospěch Ba
vorských knížat, dosáhl toho, že nad Valdemarem
znovu rozhodováno; po příslušné úvaze prohlá
šeno, že Braniborský vládce není Valdemarem
pravým a že tedy Karel jako král Římský má
úplné právo dáti Branibory Ludvíkovi. Karel IV.
nato udělil marku Braniborskou i Dolejší Lužici
třem bratřím Bavorským, Ludvíkovi, Ludvíku Ří
manovi a Otovi. Též císař odřekl se za sebe i
svého bratra Tyrol a Korutan; slíbil, že se vy
nasnaží, aby byla odvolána klatba s Bavorského
rodu. Na druhé straně odřekl se Ludvík Hořejší
Lužice ve prospěch kuruny České a zavázal se
vydati Karlovi klenoty a svátosti říšské, jak již
shora uvedeno.

Téhož roku asi v měsíci březnu přibyl do
Prahy bývalý pán a obnovitel republiky Římské,
zmíněný již Cola di Rienzo, který svými podiv
nými osudy a výstřední povahou obracel k sobě
pozornost celé souvěké Evropy. Byl to muž



— 34 —

ohnivé výmluvnosti, učený a podnikavý, ale přitom
také velice hrdý, nestálý a potrhlý. Toužil jako
Petrarka „po obnovení starodávného | panství
Římského; chtěl, aby papež i císař byli voleni
vždy z národa italského a jedině v Římě přebý
vali. Po sedmiměsíční vládě byl v posledním
měsíci r. 1347 zbaven své moci a utekl z města
do hor Abruzzských mezi blouznivé poustevníky,
kteří byli pro své některé výstřední náhledy pro
hlášení od církve za kacíře. Poustevníci ti trousili
též různá proroctví; jmenovitě prorokovali o ve
likém převratě, který prý má brzy na světě na
stati. Jeden z nich, jakýsi Angelo, namluvil Colovi,
že jemu a Karlovi IV. nastává veliký úkol v na
stávající proměně; vznětlivý Cola ovšem ochotně
uposlechl poustevníka radícího, aby se odebral
do Prahy a poučil Karla o jeho velikém povo
lání v nastávajícím převratu. Cola zdržoval se
v Praze s počátku nepoznán, očekávaje návrat
Karlův z Němec. Panovník přibyl do Prahy na
počátku července. Jakýsi lékárník z Florencie
(snad sám majitel lékárnické zahrady Angelus),
v Praze usedlý, vymohl svému krajanu Colovi
téhož měsíce slyšení u Karla. Karel neměl právě
příčiny chovati se ke Colovi s obzvláštní laska
vostí. Když trval zápas mezi Karlem a Ludvíkem,
odvážil se tehdy mocný Cola obeslati oba pa
novníky před svůj soud do Říma. Karel však za
choval se k ohnivému snílkovi při slyšení velice
vlídně. Cola promluvil ke Karlovi: „Poustevník
z Monte Majella, jménem Angelo, posílá mne
k vám, abych oznámil, že sice Bůh Otec dosud
tento svět spravoval, ale že budoucně má býti
spravován a řízen pouze od“Ducha svatého.“
Karel již po řeči poznal Colu a hned se tázal:



„Nejste-li ten Římský tribun?“ Cola přisvědčil a
hned počal vykládati své poslání. Karel dal při
volati Arnošta z Pardubic a některé dvořany a
pak vyzval Colu, aby svoji řeč opakoval. Pak
mu ještě nařídil, aby své sdělení a svá přání
sepsal. A Cola vykládal ústně i písemně, že má
spolu s Karlem politický stav v Italii změniti,
odejmouti papeži a jeho duchovenstvu všecku
světskou moc, všecka jejich panství v Italii; mají
vyhnati všechna knížata a násilníky z Italie; Karel
má dosednouti v Římě na trůn jako neabmezený
panovník. Cola mu při díle bude pomáhati radou:
i skutkem, jak mu Angelo nakázal. Prý zmůže
u lidu mnoho; v Římě vládl spravedlivě, postaral
se o všeobecnou bezpečnost, -hájil lid proti ty
ranům. Z té příčiny požívá mezi Vlachy veliké
důvěry; jemu jedinému jest možno připraviti lid
k přijetí císaře. Nechť tedy jej Karel pojmenuje
svým náměstkem a pošle napřed ve jménu svém
do Říma, aby přípravné práce k velikému převratu
vykonal.

Když vypravoval Cola, jaká měl poustevník
Angelo vidění a jaké činil předpovědí, zasmušoval
se Karel IV. tím více, čím houževnatějí vlaský
mluvka projevoval svoji naprostou důvěru ve slova
poustevníkova. Náš král po třikrát připustil Colu
k rozmluvě, vymlouval mu jeho náboženské a
politické názory; ale marně. V jiné zemi by bývali
tehdy s kacířem krátce hotovi; Karel 'však ctil
aspoň učenost Colovu, odpustil bývalému vládci
Říma, že ho hrdě před třemi lety zval před svůj
soud a hleděl Colu napraviti způsobem pokud
možno mírným. Odevzdal blouznivce k opatro
vání arcibiskupu Arnoštovi na hradě Roudnickém.
Arnošt nepronásledoval Colu s inkvisitorskóu



— 326 —

přísnosti, ale s apoštolskou mírností. Místo struč
ného odsouzení jeho bludů psal mu dokonce, že
jakkoli. není spokojen s jeho názory a zámysly,
písemně podanými, přece s jistotou soudí, že
nedají se plány ty zmařiti mocí lidskou, pochá
zejí-li od Boha. Karel sám věnoval Colovi po
zornost dále; zabýval se s ním nikoli jako pa
novník s vězněm, ale jako člověk s člověkem.
„Mikuláš tribun, přísný a milostivý, vojín Ducha
svatého“ — jak se Cola podpisoval — poslal
Karlovi z Roudnice nový spis, v němž znovu vy
kládal své Božské poslání k obnovení říše Římské.
Tituluje v něm Karla: „Nejjasnější kníže a příz
nivče!“ Patrno z toho, že asi sám vděčně uznával
Karlovu poměrnou vlídnost. Tvrdil ve spise, že
jest nemanželským synem děda Karlova, císaře
Jindřicha VII; prý to prozradila sama jeho matka
před svojí smrtí jakémusi knězi Vavřincovi, který
se pak o něho otcovsky staral. Cola ostýchal se
přiznati k původu svému z úcty k matce; když
lidé o tom obecně mluvili, ještě to popíral. Ať
se nad tím Karel příliš nepohoršuje,;, však prý
král David měl také slavného syna z té, která
byla Uriášova. — Toto vymyšlené sdělení Cola
napsal vlastně k vůli chloubě; domníval se, že
Karel propustí jej snáze na svobodu, až uvěří,
že pisatel jest jeho příbuzným. Znova vykládal
své plány v příčině obnovy císařství Římského;
nabízel se, že bude v Římě Karlovi připravovati
cesty jako sv. Jan Křtitel Kristovi. Prosil zároveň
Karla, aby ho propustil na svobodu.

Král odpověděl Colovi listem po kazatelsku
káravým. Uvádíme z listu toho: „Mnozí, jichž
základ jest zbudován na sloupech pýchy a mar
nosti, domnívají se, že jsou velící v duchu a



— 3 —

rozumu; nestojí na kameni úhelném, leč přece
namáhají se vyrovnati se kvádrům, které zname
nají apoštoly, aby jsouce posudkem svým okla
máni, padli s knížaty temností do společnosti
Lucifera, který s předstiranou tvářností slávy chtěl
se Bohu podobati a rozdělovati panství a služby
andělů. — Poněvadž tedy ty takovým věcem jsi
uvěřil a chtěl jsi se státi dobrovolně zprostřed
kovatelem takových věcí, jež se dotýkají zkázy
správců svaté církve a nový dar Ducha svatého
předstírají, my považujeme takové věci za pochy
bené a za naprosto odporné pravdě. Poněvadž
Petr klíč od Boha obdržel, ať již v jakékoli míře
jeho nástupcové hřešiti se odvažují, má Bůh moc
kárati je a souditi; nám nesluší se mluviti ve
jménu nebes, nebof čím oni více vynikají nad
jiné lidi, tím soudce jejich jest větší mocí, vědou,
moudrostí a rozumem, jemuž nikdo odolati ne
může; on praví: „Mně pomsta, jáť odplatím.“
A jestliže křesťanstvo něco od nich trpí, nechf
ponechá pomstu všemocnému Bohu; on sám od
platí, který vrací a odplácí každému podle skutků
jeho; zato poradil nám Kristus, abychom se va
rovali těch, kteří přicházejí v rouchu ovčím,
uvnitř pak jsou vlci hltaví. Proto radíme ti, abys
odstoupil od nevědomých poustevníků, kteříjsou
nevzdělaní a neučení, věříce, že kráčejí v duchu
pokory, nemohouce však. ani hříchům svým na
odpor se stavěti a vlastní duše spasiti. Chtějí
znáti posvátná tajemství i všecko, co pod nebem
se nalezá, v duchu říditi; kteří pak k nim se
obracejí, vzdalují se od rozumné nauky a k po
hádkám se kloní a jestliže někdy počínají způ
sobem pokorným, poznává se, že cíl jejich nese
se více za světskými věcmi než za nebeskými;



— 38 —

k těm Kristus praví: Vyvrz břevno z oka atd. —
To pak, co jsi o původu a rodu svém nemeškal
napsati, Bohu ponecháváme, neboť nám není
případno o takových věcech rozmlouvati. Víme
však jedno: že jsme všichnitvorovéBožía synové
Adamovi, utvoření z bldta země a že na konec
do země se vrátíme; a Bůh přikázal nám, že se
máme vzájemně druh druha milovati jako členové
jediné společnosti bližních, v které také od tebe
Jásku si přejeme, jestliže ovšem dříve budeš míti
lásku k Bohu.“ Jestliže Cola praví, že pro zajetí
jeho vznikne v Kalii pohoršení a že to bude
škoditi prospěchu Říma i cti Karlově, odpovídá
panovník, že touží, aby duše jeho dříve chválila
Boha, než by byla chválena od lidu. A jestliže
hrozí ze zadržení Colova v Italii pohoršení a
škoda pro Karla, tedy: „jestliže tomu tak jest,
ovšem cítíme nad tím bolest; ale raději bychom
chtěli na sobě pocítiti Škodu časnou a snášeti
břímě pozemského soucitu s bližním, než uvaliti
na sebe trest věčný. Po tom všem, co“ s hora
napsáno, prosíme -a vybízíme, abys zanechal
blouznivých nápadů i abys pustil z mysli světské
hodnosti, jestliže jsi jaké snad měl, jakož i abys
proti Bohu nevlastnil si tak tvrdou šíj se srdcem
kamenným; ;obrněn. jsa přilbou Ispásy a -štítem
víry, stále zachovávej srdce skroušené a ponížené,
kterým Bůh nepohrdá.“')|

Napomínání Karlovo minulo se s účinkem;
Cola se cítil docela uražen a odpověděl Karlovi
směle a hrdě. V tom žádal Jan, biskup Spoletský,
legát papežský, za vydání Coly, jakožto kacíře,
soudu papežskému. Dal tedy Karel IV. zavésti
podivína“v červenci r. 1351 do Avignona; pří

1) Pelzel I, Urkundenbuch, 213—215.



— 329 —

mluvil se však, aby Colovi nebylo ubližováno,
poněvadž týž obrátil se k němu s důvěrou. Tam
byl Cola odsouzen na smrt z-té příčiny, že před
časem uchvátil v Římě vládu, čímž porušil samo
volně práva církevního státu. Leč udělena mu
milost; nástupce Klementa VL.Innocenc VI. docela
chtěl pak užiti služeb Colových k obnovení státu
církevního a poslal jej do Říma. Leč po krátké
vládě byl podivín teů zavražděn z návodu šlechty
8. října 1354.')

Již r. 1353 (2. února) zemřela druhá choť
Karlova Anna. Tím musit se Karel IV. vzdáti
nápadu na Hořejší Falci. Karel však. pracoval na
rozšíření moci koruny České hned na jiné straně.
Ze všech knížat slezských pouze Bolek Svídnický,.
vladař bezdětný, dosud byl nezávislý na koruně
České, Karel pojal v Budíně za choť jeho mla
dičkou neteř Annu (27. května 1353). Odřekl se
při tom vrchního lenního panství nad vévodstvím
Plockým a Mazovským ve prospěch ujce Bolkova,
krále Polského Kazimíra; tím mnoho neztratil,
poněvadž nad těmi krajinami stejně tehdy vládl
jen dle jména. Za svůj ústupek obdržel ve Slezích
Bytom a Krucburk, nadto pak dědičný nápad na
vévodství Svídnické a Javorské. Karel odebral
se bez meškání do Svídnice, aby i novým způ
sobem svůj nápad utvrdil. Zde totiž 4. července
dosáhl toho, že obyvatelé obou vévodství pří
sahali věrnou poddanost královně Anně pro ten
případ, až by Bolek a jeho choť zemřeli.

Nato. 28. července korunována Anna za
královnu Českou.?)

") Beneš, 353—4. Palacký II, 311—2. Dr. Kalousek,
69- 70.

+) Beneš, 359 Dr. Kalousek: Karel IV., 70—1.



— 30 —

Beneš z Weitmile vypravuje o podivné pří
hodě, kterou zažil Karel téhož roku. Panovník
vstoupil totiž do pražského kláštera Klarisek,
kdež mu byl ukázán mímo jiné posvátné ostatky
prst sv. Mikuláše, jejž obdržela od papeže Anežka
Přemyslovna, zakladatelka kláštera. Karel hned
nožem oddělil část toho prstu, chtěje si ji pone
chati. A tu prý při pohledu na nůž zpozoroval
na něm jakési stopy čerstvé krve; odešel velice
zaražen nad tím divem. Po více dnech pak přišel
do kláštera znovu v průvodu arcibiskupa Arnošta
a přiložil s bázní a uctivostí odříznutou částku
na příslušné místo prstu sv. Mikuláše. Ta ihned
s prstem pevně srostla, jako by nebývala nikdy
oddělena; pouze prý malá jizva po onom odříz
nutí na prstě zůstala.')

Brzy nato dychtivá touha Karlova po svatých
ostatcích byla měrou znamenitou ukojena. Stalo
se tak při jízdě Německou říší a později při vý
pravě do Ktalie. V srpnu roku 1353 odebral se
císař znovu do Němec. Z Norimberka vydal mi
lostný list českým Augustiniánům. V listě tom
projevuje svoji velikou přízeň řádu sv. Augustina.,
Sděluje, že po úradě se svými hodnostáři uděluje
zvláštní milost všem klášterům řádu sv. Augu
stina, kdekoli tyto v Čechách se nacházejí; ne
dovoluje totiž, aby poddaní klášterů těch byli
potahování k soudům světským. Jenom tehdy do
voluje se světským soudcům nad těmito podda
nými rozhodovati, jestliže by jejich kněžská
vrchnost byla v konání spravedlivosti liknavá.?)

Karel byl velice v Německu zaneprázdněn
smiřováním rozvaděných velmožů a jinými poli

i Beneš, 358.2) Pelzel I, Urkundenbuch, 123.



— 31. —

tickými pracemi; přece však, jakmile se přítežitost
naskytla, navštěvoval horlivě chrámy, kláštery i
jiná posvátná místa hlavně za tím účelem, aby
získal pro Českou zemi nové svaté ostatky. Jeho
snažné prosby nezněly na plano. Tak dostal od
biskupa Augšpurského a tamější kapituly některé
kosti sv. Narcisa, část korouhve sv. Oldřicha.
V tamějším benediktinském klášteře mu bylo da
rováno jedno rámě sv. Oldřicha, přední dil hlavy
sv. Hilaria, zadní díl hlavy sv. Dionysia, prvního
biskupa Augšpurského. V Kemptenu dali mu Be
nediktini ostatky, které daroval klášteru sám Karel
Veliký. Ostatky ty ovšem sotva byly tím, zač
byly vyhlašovány; byla to část roucha prý Spa
sitelova, částka jeslí a roušek, jimiž prý byl Spa
sitel ovinut. Ale Karel dle všeho uvěřil nezaručené
pověsti bez váhání.

Na cestě do Kostnice obdržel v bene
diktinském opatství (v Reichenau) částku kříže,
na němž Spasitel zemřel. Cestou do Curychu za
stavil se v St. Gallen (Sv. Havel). Zde dal rakev
sv. Havla otevříti a vyprosil si část hlavy tohoto
světce. Podobně na jeho žádost otevřen hrob sv.
Othmara, jehož hlavu si přisvojil Karel též. V Se
kingenu vyprosil si některé ostatky sv. Fridolina.

V Hagenavě uzavřel Karel IV. důležitou
smlouvu s falckrabaty Rýnskými. Ti mu byli
dlužní značué peněžní obnosy; nemohouce je
vyplatiti, postoupili Karlovi četné hrady a města
při západních českých hranicích. Tak rozšířilo
se české panství skoro až k sousedství No
rimberka.")

V témže městě vyhotovil Karel milostný list
přítomnému proboštu Litoměřickému Bohušovi

v) Pelzl I, 373—4. Dr. Kalousek.



— 332 —

z Pardubic; listinou tou rozhodl Karel, že může
Bohuš své probošství stavěti a dokončiti bez
překážky dle vlastní vůle.

„Karel vykonal několik menších cest do El
saska;-tam'v Molzenu navštívil nemocného biskupa
Bertholda ze Strassburka. Den nato odebrat se
do Hasslachu, kde byl pohřben sv. Florenc. Rakev
světcova, pobitá zlatem i stříbrem, byla uzavřena
po tři století. Karel dal ji otevříti a nalezl v ní
celou kostru světcovu. Vyprosil si od biskupa
Strassburského část kostí těch. Panovník navštívil
též ženský benediktinský klášter Andlavský, kdež
obdržel část kostí sv. Lazara, které klášteru vě
novala Rychardis, choť Karla II. V benediktinském
klášteře v Ehrensteinu dal otevříti hrob sv. Ur
bana; vyprosil si lebku z ostatků světcových.
Karel na své cestě zajel též do. Mohuče. Když

"o vánocích sloužil arcibiskup Balduin slavnou
mši sv., předčítal Karel sv. evangelium, maje ko
runu na hlavě a vytasený meč v ruce.

Veliký údiv mezi Němci vzbuzovalo, jak
dovedl Karel nejtužší spory rozvaděných stran
energicky urovnávati. Jeho jízda Německem utvr
dila důraz císařského majestátu znamenitě. Karel
v Německu? též udílel mnohé privileje ducho
venstvu říšskému.

Značné množství svatých ostatků, které byl
Karel-v Německu obdržel, dal obložiti s části
zlatem, s části stříbrem; dal je též ozdobiti draho
kamy aposlal je arcibiskupu Arnoštovi se vzka
zem, aby je uschoval v chrámě sv. Víta; zároveň
rozhodl, aby každý rok v určitý den byly ostatky
ty lidu ukazovány, aby při pohledu na ně v lidu
byla zbožnost posilována. Své darování provázel
slovy: „Jestliže často noci nasazujeme, aby naši



— 33 —

poddaní pod ochranou důstojnosti královské
mohli žíti klidně, jest slušno, abychom obraceli
též svoji péči a námahu ná šíření cti Boha a
jeho svatých.“ (Hlavu sv. Havla poslal již dne
29. září jako dar faráři Svatohavelskému v Praze.)

Ostatky přinešeny do chrámu sv. Víta
v oktávě sv. Štěpána, prvomučedníka. Arcibiskup
Arnošt za souhlasu duchovenstva i lidu ustanovil,
aby ten den byl slaven po celé diecési Pražské.
Pak ještě apoštolská stolice udělila zvláštní a
veliké odpustky pro ty, kteří v ten den svaté
ostatky navštívili.)

Ještě na sklonku r. 1353 dal Karel hrabství
Lucemburské nevlastnímu, mladičkému svému
bratrovi Václavovi a brzy nato povýšil Václava
za knížete a vévodu a Lucembursko za vévodství.

V lednu roku 1354 přijela ku Karlovi do
Frankfurta jeho chof Anna Svídnická; Karel dal ji
korunovati 9. února v Cáchách .za královnu

ímskou.
Na počátku července r. 1354 vrátil se Karel

do Prahy, ale zdržel se zde jen několik dní. Odejel
do Sulzbachu za státními záležitostmi. Zde ko
nečně stalo se dokonalé narovnánís domem Ba
vorským (1. srpna). Ludvík odevzdal již dříve
marku Braniborskou mladším bratřím a sám si
podržel Bavorsko a Tyroly. Zavázal se nyní, že

nebude činiti překážek, jestliže Karel jeho zeměmipotáhne vojensky do Italie.
Nyní mohl Karel. s větší bezpečností a

s lepším klidemvydati se na výpravu do Italie,
kam byl často zván.

9) Tomek: Dějepis Prahy II, 28. Beneš, 359—60.
Pelzel I, 369—395.



— 334 —

XX.

Jízda do Italie.

Právě za pobytu Colova v naší zemi
poslal Karlovi Petrarka list týkající se obnovení
říše Římské, jejž jsme dříve uvedli. Snad tedy
oba muži mezi sebou se již dříve smluvili k sou
časnému a sjednocenému přemlouvání našeho
panovníka.

Ačkoli však Karel IV. již od jinošství se
vzdal plánu položiti těžiště své politiky do Italie,
přece za nějaký čas po vybídkách Colových a
Petrarkových nastoupil do Italie cestu. R. 1352
přibyli ku králi slavnostní poslové z Toskánska
a Lombardie, prosíce za ochranu proti mocným
násilníkům, kteří dobývali měst a klášterů a ple
nili je i pustošili. Takových loupežných vojů
bylo množství; nikdo je nedovedl v Italii zkrotit.
Karlovi ovšem také nastával úkol, aby obnovil
právo Německé říše v Italii aspoň v té míře,
v jaké zatím bylo možno. Také chtěl si zjednati
titul císařský v samém Římě. A tak po mnohých
nutných odkladech vypravil se z Němec na po
čátku října r. 1354 v slavnostním průvodu o 300
koních za Alpy. Pochod děl se rychle. Již 14. října
byl náš panovník v Udině čili ve Videmu. Odtud
vypravil poselství k papežskému stolci do Avi
gnona s oznámením své cesty a s prosbou, aby
byli vysláni kardinálové, kteří by ho v Římě ko
runou císařskou korunovali. Tehdy již vládl papež
Innocenc VI.; veliký přítel a vychovatel Karlův
Klement VI. zemřel již roku 1352. Nový papež
nebyl mužem tolik vzdělaným jako jeho před
chůdce, vynikal však přísnými, apoštolskými



— 35 —

mravy a velikou energii. Než se stalo vyřízení
připomenuté prosby, zažil náš panovník mnoho
pestrých dojmů. Ve Videmu sděleno mu, že
v blízké Aguileji nalezá se vzácná křesťanská
památka, totiž evangelium na pergameně, které
prý jest psáno vlastní rukou sv. Marka. Karel
ovšem zatoužil ihned evangelium ono spatřiti;
bez meškání tedy odebral se s malým průvodem
do Aguileje, kde byl patriarchou nevlastní jeho
bratr Mikuláš, levoboček krále Jana. Patriarcha
vyšel králi vstříc se vším duchovenstvém a s mě
šťanstvem; za hlaholu všech zvonů byl Karel
uveden do města, kdež mu onen rukopis byl
ukázán. Panovník nalehal na patriarchu a místní
kapitulu tak dlouho, až mu darovali druhou po
lovici rukopisu (od 20. verše 12. kapitoly až
do konce).

Rozradován vrátil se Karel s darovanou
vzácností do Udiny a odtud postoupil přes
Belluno do Feltri. Odtud vypravil 31. října Lud
víka z Hohenlohe do Prahy s onou částí evan
gelia; adressoval zároveň arcibiskupu Arnoštovi
a celé kapitule list, v němž píše o onom evan
geliu: „Nechť slouží za ozdobu Pražské cirkve,
která jest naší matkou! Jak velice si této knihy
vážíme a Pražský dóm ctíme, můžete z toho po
znati, že jsme zde dali ihned zhotoviti draho
cennou a krásnou vazbu pro tu knihu; bude
sestávati ze zlata a perel, její cena bude dvě stě
dukátů. Až Vám tedy zašleme tu výzdobu, která
s milostí Boží má býti brzy hotova, tedy ji připev
níte na knihu“ Všecko duchovenstvo Pražských
měst i předměstí mělo dle rozkazu Karlova
přijmouti knihu tu v slavnostním průvodu; a po
něvadž jest v církvi zvykem, že zpívají evangelia



— 36 —

jáhnové, nechf zúčastní se tito při slavnostním
přijímání evangelia Markova v rouchu jáhenském
a to v počtu co nejčetnějším. Také Karel rozkázal,
aby ta vzácná křesťanská památka každý rok
o Božím hodu velikonočním byla nošena v slav
nostním průvodu, a aby při velké mší sv. z toho
evangelia četl jeden kanovník. Této slavnosti
mají obcovati z každého kostela a kláštera Praž
ského dva kněží, oděni jsouce církevním rouchem.')
: V městě Feltri obdržel Karel darem tělo

sv. Viktora, jež spočívalo v klášteře téhož jména.
Z Feltri obrátil se Karel do Bassana a odtud do
Padovy; v Padově si vyprosil vzácný ostatek,
hlavu sv. Lukáše, která byla chována v chrámu
sv. Justiny. Odtud hnul se 7. listopadu do Man
tovy, kde se zdržel sedm neděl. Na cestě všude
mu bylo holdováno; přinášeny mu byly i peně
žité dary na útraty- korunovační. Největší starosti
mu činili mocní tři bratří Viscontové, Matteo,
Bernabo a Galeazzo, kteří byli mocnými vladaři
státu Milánského, zvětšeného ještě Bononií a
Janovem; ti mocně tísnili jiná města hornoitalská,
která se poddávala pod ochranu Karlovu. Byl
tedy Karel radostně překvapen, když k němu
přišli do Mantovy poslové oněch tří bratří, při
nášející drahé dary; pošlové sdělovali, že Vis
kontové poddávají se Karlovi; žádají však císaře,
aby je milostivě potvrdil za své vikáře čili ná
městky v Milánsku; budou mu za to platiti roční
daň, ponesou útraty spojené s jeho korunováním
železnou korunou lombardskou v Miláně; mimo

1) Pelzl I, 415—416. -Evangelium to není psáno
vlastní rukou sv. Marka; jest však vzácnou památkou,
ježto pochází z V. nebo VI. století po Kristu. Posud foto
evangelium chová se v pokladě chrámu sv. Víta.



— 37 —

to dají Karlovi 60.000 dukátů a nadto přispějí
mů k slavnostní jízdě do Říma tlupou jezdectva.
Karel ovšem tyto podmínky rád přijal a k vůli
uklidnění poměrů hornoitalských docílil svojí
diplomacií zatím aspoň toho, že Viskontové vešli
s městy nepřátelskými aspoň v příměří až do
května budoucího roku. Tak se zasloužil Karel
aspoň o částečný pokoj v rozervané horní [Italii
a zbavil se největší starosti ve příčině dalšího po
kojného tažení. o

Básník Petrarka byl pln radosti nad vý
pravou Karlovou; vkládal do příchodu našeho
panovníka větší naděje než se slušelo. Poslal
Karlovi z Milána list, který z valné části tlumočil
přání všech vlastencův italských. Petrarka psal:
„Veliká radost nedovoluje nám mnoho mluviti.
Co Vám mám říci? Kde mám začíti? Jestliže
pouhá pověst Vašeho jména mí připravila tolik
potěšení, jaký účinek jistě způsobí Vaše vznešená
přítomnost? Vy již nejste pro mne králem Českým;
vidím ve Vás krále světa, Římského císaře, pra
vého Caesara. Nepochybujte; naleznete v Italii
všecko, co jsem Vám oznámil: diadém, říši, ne
smrtelnou slávu, otevřené nebe, jedním slovem
všecko, co si může smrtelník přáti anebo doufati.
Jdu Vám v duchu vstříc; vidím již, jak překra
čujete Alpy a já nejsem samojediný. Nevidite
Italii, naši společnou matku a sám Řím? Pravíme
k Vám, co řekl Anchises k Eneášovi: „Přišel jsi
konečně; dlouho jsme na tebe čekali; Tvá dětinná
láska překonala drsnou cestu“ K vůli Německu
nesmíte zanedbávati Italie, která jest pravou Vaší
vlastí. Zde jste počal žíti, a jestliže pravá čest
Vás ponouká, také zde Svůj život dokonáte.
Žijte blaze a spěchejte!“ Z obsahu tohoto listu

22



— 338. —

patrno, že nedočkavý Petrarka jej sepsal dříve,
než Karel překročil Alpy. Jakkoli Karel byl za
městnán až do úpadu a jakkoli s politickými
plány Petrarkovými nesouhlasil, přece si přál
s učeným a dobrosrdečným básníkem mluviti.
Poslal pro Petrarku svého štolbu do Milána.
Básník pak již 12. prosince přibyl do Mantovy.
Karel uvítal Petrarku tak srdečně, že básník tonul
v nadšení. O uvítání a rozmluvě s Karlem IV,
napsal pak jednomu svému příteli významný list,
z něhož vyjimáme: „Císař přijal mne s dobrotou
a s takovým chováním, které neneslo na sobě
nic z císařské nádhery a německé etikety. Nedal
mi pocítiti svůj vznešený stav a zacházel se mnou
jako s rovným sobě. Strávili jsme celé dny v roz
mluvě od rána do večera, jako by nebyl měl nic
jiného na práci. Miuvil se mnou o mých dílech
a projevil velikou touhu je spatřiti, jmenovitě ono,
které pojednává o velikých mužích. Řekl jsem
mu, že ještě není zcela dokončeno, že musím
míti k dokonání čas a klid. Řekl mi, že by mu
bylo velice milo, jestliže bych dovolil, aby vyšlo
pod jeho jménem. Odpověděl jsem mu s ote
vřeností, jakou mi dala příroda: „Veliký kníže,
není k tomu potřebí nic více než ctnost s Vaší
strany a prázdeň od mých vlastních.“ Podiviv
se takové otevřené odpovědi, rozkázal mi, abych
se jasně vyjádřil, a já jsem pravil: „Potřebuji
času k dílu takového druhu, v němž pomýšlím
o velikých věcech pojednati v skrovném rámci.
Se své strany se přičiňte zasloužiti si, aby Vaše
jméno v čele knihy se objevilo. Nestačí k tomu
nositi korunu a vznešený titul; nikoli. Své ctnosti
a krásná jednání musíte povzněsti do úrovně
velikých mužů, jichž obraz chci načrtnouti. Žijte



— 3B9 —

tak, abyste po přečtení životopisů Vašich velikých
předchůdců zasloužil, aby potomstvo také Váš
životopis četlo.“

Císař úsměvem a veselou tvářností dal na
jevo, že ho moje otevřenost nijak nerozmrzela.
Já jsem použil této příležitosti k podání císařských
pamětních peněz zlatých i stříbrných, které tvo
řily můj nejmilejší poklad. V té sbírce nacházel
se jeden s obrazem (císaře) Augusta, který byl
velmi dobře zachován; obraz byl jako živý. „Vizte
zde“ — pravil jsem mu — „veliké muže, jejichž
postavení zastáváte, a kteří Vám musejí sloužiti
za vzor. Tyto medaile byly mi milé, nebyl bych
je dal nikomu; ale Vy máte na ně právo. Znám
hrdiny, které představují; vím, co tito činili. Pro
Vás nestačí znáti je, Vy je musíte napodobovati.“
Pak jsem mu načrtl krátce život těchto velikých
mužů, jichž vyobrazení jsem mu předkládal, při
pojuje tu a fam některá vhodná slova k povzbu
zení, aby jejich příkladu následoval. S potě
šením — jak se zdálo — mi naslouchal a pravil,
že nepřijal nikdy milejšího daru nad tento.“

Jedenkrát nalehal Karel na Petrarku hou
ževnatě, aby mu vypravoval svůj životopis. Pe
trarka konečně uposlechl; některé drobné episody
ze svého života vynechával s části ze zapomě
tlivosti, s části, aby císaře dlouho nezdržoval.
Ale Karel jej sám na vynechané drobnosti upo
zorňoval. Petrarka vyznává: „Velice jsem žasl
shledávaje, že jest zpraven o nejmenších anek
dotách mého života lépe než já sám.“

Petrarka vcházel s Karlem i v různé filo
sofické hádky, které byly pepřeny humorem a
žertovným škádlením. Karel žádal Petrarku na
lehavě, aby ho doprovázel do Říma; řekl: „Mně



— 340 —

nestačí viděti toto slavné město vlastním zrakem;
chci je viděti očima Vašima, které jsou lepší než
moje.“ Petrarka však pro mnohé nesnáze byl
nucen odmítnouti; Karel nalehal znovu a znovu,
ale vždycky marně. Básník končí svůj list o ná
vštěvě u Karla: „Zkrátka troufám si říci, že tento
kníže nechoval se k žádnému Vlachu s tak ve
likou dobrotivostí a důvěrností jako ke mně.
Král Dionysius Platona (filosofa) lépe nepřijal,“')

Ku konci prosince vrátilo se Karlovo po
selstvo z Avignonu s listem, v němž se papež
omlouval, že nemůže sám v Římě korunovaci
konati; slavnostní akt vykonají kardinálové: Petr
biskup Ostienský a kardinál Jiljí z Albornozu,
papežův náměstek v Římě.

Z Mantovy nastoupil Karel cestu do Monzy,
kde byla chována koruna lombardská, která byla
před 44 lety vložena v Miláně na hlavu jeho
děda, Jindřicha VII. Na cestě přidávaly se k němu
četné jezdecké tlupy zvláště bratrů Viskontů, které
mu činily čestný průvod. Karel chtěl se Milánu
vyhnouti a korunovační slavnost konati v Monze;
ale sami Viskontové uprosili ho, aby poctil svojí
přítomností Milán. Přijel tedy Karel do Milána;
při příjezdu prokazovány mu veliké pocty. Karel
uveden do paláce Viskontů, který byl k jeho po
bytu velmi nádherně upraven. Viskontové osvěd
čovali, že všecko, co drží, mají z milosti říše a
že vše to chtějí zachovati k službám jejím. Ovšem
že Karel potměšilým Viscontům ani nyní mnoho
nedůvěřoval.

Dne 5. ledna r. 1355 přijal Karel korunu
lombardskou. Slavnostní akt dál se v chrámu
sv. Ambrože; Karla korunoval arcibiskup Mi

s) Pelzel I, 424—8.



— A —

lánský Robert za přítomnosti tří patriarchův:
Cařihradského, Aguilejského a Gradského, mno
hých arcibiskupů, biskupů, knížat, pánů českých,
německých, vlaských a i jiných vznešených mužův.
A tak spočinula na hlavě Karlově již třetí koruna.
Den korunovace byl velikou slavností nejenom
pro samo město, ale i pro celou Lombardii;
veliké davy lidu z celé Lombardie tlačily se do
města, až ze strachu před možnými nepořádky
byly brány města zavřeny. Celé město bylo na
plněno velikým jásotem.')

Karel dověděl se v Miláně, že jsou uloženy
ostatky sv. Víta v benediktinském klášteře v Pavii;
v Praze chována od časů sv. Václava pouze
jedna ruka sv. Víta. Rozumí se, že Karel zatoužil
hned, aby i ostatky v Pavii uložené byly pře
neseny do jeho sídelního města, kde se stavěl
tak nádherný dóm ku cti toho světce. Vypravil
tedy Otec vlasti bez meškání několik vlaských
biskupův a Bohuše, probošta Litoměřického, aby
prosili v jeho jménu opata a měšťany za vydání
tak vzácných ostatkův. Pavijští neslyšeli této
prosby rádi; poukazovali na to, že by se musili
rozloučiti s největším klenotem svého města.
Přece však z veliké úcty ke Karlovi povolili,
odevzdávajíce tělo světcovo s proléváním slz.
Král poslal do Prahy (22. ledna 1355) o tomto
darování písemnou zprávu, jež měla se předčí
tati ve všech kostelích.)

Do Pisy přijel Karel IV. 18. ledna. Tamější
biskup s celým duchovenstvem, šlechta, starší
obce a všechen téměř lid vyšli mu daleko před
město vstříc. Odevzdány mu klíče města na důkaz

+) Pelzel I, 429—431. Palacký II, 317. Beneš, 360.
2) Dubravius: Historiae Bohemicae LXXII, 182.



— 342 —

poddanosti. Kůň Karlův veden u úzdy, nad
Karlem nesena nebesa (baldachýn) prošívaná
bohatě zlatem a stříbrem. Karel přiveden do
města za neustálého volání: „Ať žije císař!“

Karel — jako obyčejně — měl na sobě
prostý hnědý šat bez drahokamů i bez zlata a
stříbra. Tomu se Víachové velice divili, majíce
názor, že má císař zlatem jen zářiti, ještě více
užasli nad tím, s jakou vlídností choval se k pří
tomným lidem všech stavů vyšších i nižších.
Cizinci, kteří přišli do Pisy císaře spatřit, byli
blahosklonností císařovou přímo okouzleni. Karel
vešel do hlavního chrámu, kdež byl pochován
jeho děd Jindřich VI, vykonal zde pobožnost
a odebral se pak do paláce pánů z Gambacorti,
kde bylo připraveno pro krále a jeho družinu
vše, co Pisa drahocenného a nádherného mohla
sehnati. A zase přijímal Karel holdování od růz
ných mocných pánů vlaských. Naposledy i hrdé
město Florencie, které bylo dříve dědu Karlovu
Jindřichu VI. úspěšně vzdorovalo, dalo se do
vyjednávání. Vyslanci Florenčtí při počátku audi
ence sklonili se až k zemia chtěli docela Karlovi
nohy líbati, čemuž však panovník zabránil. Když
domluvili, podal císař každému ruku a vybídl
je, aby se posadili vedle něho. Jeden z florenckých
zástupců roztrušoval po svém návratu z Ně
mecka o Karlovi velice hanebné řeči; a právě
k tomuto pomlouvači choval se císař nejvlídněji;
docela jej objal na důkaz, že se na něho ne
hněvá. Dali se následujícího, dne do bližšího
jednání, ale poněvadž jejich podmínky byly příliš
výstřední, Karel jednání na čas přerušil. Zatím
mimo četné hierarchy, světské velmože atd. při
bylo do Pisy větší vojsko z Čech a s ním zá



— 33 —

roveň: arcibiskup Arnošt z Pardubic, Olomoucký
biskup Jan Očko z Vlašimě, Jan ze Středy, jenž
byl tehdy státním kancléřem a biskupem Lito
myšlským, královská choť Anna a mnoho panstva
českého. .

Florenčtí při novém jednání zase slibovali
poddanský hold jen za cenu různých privilejí.
Karel zcela rozhodně a rozčileně pohrozil, že
celé město zničí. Hrozby Karlovy uleklo se celé
město, jakmile o ní po rychlém poslu bylo zpra-
veno. A tak konečně za přítomnosti velikého
počtu hodnostářů splnomocněnci 21. března po
níženě Karlovi holdovali, což bylo pro Karla
velikým triumfem, až se tomu všichni ostatní pří
tomní Vlachové divili. Splnomocněnci přísahali
ve jménu města věrnost Karlovi jako svému
vrchnímu pánu, slíbili, že jménem zadržených
daní bude mu vyplaceno v pěti lhůtách téhož
roku 100.000 dukátů a že každý rok v březnu
odváděti bude Florencie daň v obnosu 4000 du
kátů. Zato Karel potvrdil samosprávu Florencie
a úředníky její jmenoval říšskými náměstky. Karel
také rozkázal, aby mu Florencie poslala dvě stě
dobře vypravených jezdců k slavnostnímu prů
vodu do Říma.Když byla smlouva o poddanosti
v hrdé Florencii obecně oznámena, měšťanstvo
plakalo nad ztrátou své svobody.') — Patrno,
jak dovedl Karel zpupné Vlachy krotiti i beze
všeho krveprolití.

Karel nastoupil 22. března další cestu
k Římu, maje kolem sebe již 5000 českých a ně
meckých rytířů a 10.000 mužů vojska italského.
Na cestě v Sieně srovnal různé nepokoje a usta
novil zde prozatímně za svého náměstka samého

") Pelzel I, 442—3. Dr. Kalousek: Karel IV., 73- 4.



— 344 —

Arnošta z Pardubic. Sem přijel také již kardinál
Petr, biskup Ostienský, jehož přijal Karel s ve
likými poctami.')

Ve středu 1. dubna konečně stanul Karel
před branami věčného města; rozložil své vojsko
před městskými branami a 2. dubna (na Zelený
čtvrtek) vešel nepoznán v hnědých šatech jako
poutník pěšky jen s některými pány do města;
s velikou zbožností obcházel na zapřenou všecka
posvátná místa, kdež konal pobožnost a prohlížel
si též mnoho vzácných starožitností, jimiž staro
slavný Řím oplýval.

Přece však představil se u večer v sobotu
kardinálům, kteří představovali v Římě papežský
dvůr a smluvil se s nimi, v jakém pořádku má
se konati velikolepá slavnost, jíž Řím již velmi
dlouho neviděl.

Na Boží hod velikonoční přede dnem
(5. dubna) vrátil se Karel do svého vojenského
ležení před městem. A ještě dopoledne vjel s ve
likou nádherou a slávou do Říma, maje po svém
boku mladičkou chof Annu Svídnickou. Při vjezdu
Karel zvláště vyznamenával četné české průvodce.
V čele prvního zástupu jel Mikuláš, patriarcha
Aguilejský, nesa' prapor lucemburský. Za ním
však hned Arnošt z Pardubic se svými many,
biskup Olomoucký Jan z Vlašimě v průvodu
svých manů, Jan ze Středy; dále čeští korouhevní
pánové se svojí čeledí: Čeněk z Lipé, nejvyšší
maršálek království Českého, Pešek z Janovic,
nejvyšší hofmistr králové a Jindřich z Hradce;
z cizích pak: Markvart, biskup Augšburský a Jan,
purkrabí Norimberský. Bez korouhví a vlastní
družiny byli v tomto zástupu ještě čeští pánové:

1) Pelzel I, 443—4.



— 35 —

Děpold Švihovský z Riesenberka, Hynek Berka
z Dubé, Jan Zajíc z Hasenburka, Hašek ze Zví
řetic, Jiří Kaplíř ze Sulevic, Albrecht a Jiří bratří a
Beneš z Kolovrat, Janovicové, Jaroš z Říčan, Bušek
z Vilhartic, Mikuláš z Landšteina, Matiáš z Klin
genštejna, Beneš Lomnický z Náměšti, Bohuslav
z Víčkova, Václav ze Švábenic, Boček z Kunštátu
a Oldřich z Ustí. Dle zprávy Vilaniho v oněch
pěti tisících mimoitalských bojovnících byla vět
šina Čechů.

U brány byl Karel přivítán od římského
duchovenstva s mnohými poctami a doprovázen
s křížia korouhvemi až k stupňům hlavního chrámu
sv. Petra. Všecko duchovenstvo zpívalo píseň:
„Ejhle, posílám vám svého anděla“. Římský měst
ský hejtman nesl před Karlem meč, dvořané
Karlovi házeli peníze mezi nesčíslné množství
lidu, jehož jásání rozlehalo se po všech ulicích.
Když dojel Karel blíže k hlavnímu chrámu, se
stoupil s koně a daroval jej radním pánům
římským; ti uchopili panovníka pod paždí a do
vedli jej tak až ke stupňům chrámovým. Zde
stáli již kardinálové Petr Bertrandi a Jiljí z Al
bornozu, kteří byli obklopeni dvorními služebníky
papežskými. Kardinálové Karla objali, on pak
lim dal obvyklý dar, totiž kus zlata se slovy:
„Kdyby zde byl přítomen svatý Otec, papež
Innocenc, podal bych toto zlato jemu; poněvadž
však jest vzdálen, odevzdávám je Vám oběma:
přijměte je místo něho.“ Nato kardinálové vzavše
Karla mezi sebe, vedli jej před oltář „Panny Marie
u věží“, kde složil do jejich rukou tuto přísahu:
„Já Karel, z milosti Boží Římský král a budoucí
císař, slibuji před Bohem a sv. Petrem, že chci
býti ochráncem a obhájcem papeže, sv. římské



— 346 —

církve ve všem jejím štěstí i neštěstí, a že chci
s milostí Boží udržovati její čest a právo. Za
vazuji se tomu slibu dle svých sil a dle svého
poznání s čistou a neporušenou věrností dostáti.
K tomu mi dopomáhej Bůh a jeho svaté evan
gelium!“ Pak ještě opakoval přísahu, kterou již
dříve byl prostřednictvím svého vyslance Arnošta
z Pardubic v Avignoně složil; touto přísahou se
zavázal, že bude hájiti osobu papežovu, že za
chová papeži jeho državy a při svém pobytu
v Říměnic bez vědomí a vůle papežovy nenařídí.

Nato přistoupil kardinál Petr k hlavnímu
oltáři a počal sloužiti zpívanou mši svatou. Karel
však sečkal s druhým kardinálem v kapli. Zde
odložil svůj plášť, jejž daroval papežským ko
morníkům a oblekl na sebe korunovační roucho
císařské. Pak byl uveden před oltář sv. Maurice,
kdež přijal pomazání od kardinála Petra; přiblížil
se k hlavnímu oltáři a usedl na připravený
skvostný trůn, okolo kterého se sestoupili jeho
biskupové a knížata.

Když byla dokončena epištola, přistoupil
Karel se svým komonstvem až k samému hlav
nímu oltáři, kdež mu kardinálové Petr a Jiljí
vložili na hlavu císařskou korunu, dali mu do
rukou žezlo a říšské jablko a opásali jej mečem.
Při každém aktu pronášeli kardinálové modlitby,
které se vztahovaly k jednotlivým odevzdávaným
odznakům císařské hodnosti. Korunovaný císař
s korunou na hlavě, s žezlem v levici a se zlatým
jablkem v pravici, opásán jsa mečem vstoupil
zase na svůj trůn. Touto korunovací zpečetěna
slavnostně nejvyšší světská hodnost Karlova
v křesťanstvu, jaké tehdy vůbec panovník dosíci
mohl. Císařská koruna dle názorů oněch dob



—37—
udělovala majiteli právo, aby panoval nad celým
křesťanským světem. Za podobných obřadů ko
runována i choť Karlova a posazena na trůn. Když
bylo dozpíváno evangelium, odložili císařští man
želé koruny a pláště, přistoupili před oltář, obě
tovali kus zlata a přijali tělo Páně od kardinála
biskupa.

Po mši svaté vyšli manželé v císařských.
ozdobách z chrámu, vsedli na koně a provázení
jsouce patnácti tisíci jezdci, knížaty, pány, rytíři,
jeli celým městem od chrámu sv. Petra přes řeku
Tiberu po mostě Aeliově, kde pasoval císař veliký
počet svých průvodčích na rytířství, přes Kapitol
do Lateránu, papežského paláce. Někteří z vlas
kých knížat a pánů vedli koně císařova za úzdu,
jiní nesli nad ním skvostná nebesa. V papežském
paláci uspořádány byly slavné korunovační hody,
při nichž posluhovala říšská knížata, sedíce na
vyzdobených koních. Jak se dmula prsa četných
přítomných Čechů radostí a hrdostí nad velikou
oslavou milovaného krále, syna Elišky Přemy
slovny, v tak dálném kraji! Jak jásalo srdce
jejich, kdy samo nejpamátnější a nejdůležitější
město evropské sklonilo svoji šíj před Českým
králem, prokazujíc mu nejvyšší pocty! Přítomný
Beneš z Weitmile poznamenává ke korunovaci
Karlově: „Nesmírné potěšení a radost nevýslovná
zachvátila tehdy všecky Čechy, kteří viděli vlast
ního krále na vyvýšeném trůnu, ozdobeného
korunou císařskou. Všichni volali: „Kyrie eleison“
a zpívali: „Tebe Boha chválíme“.')

Ačkoli statisíce lidstva sešly se v Římě

1) Beneš, 360—2: Pelzel I, 445—450 Zap, 133—5.
Dr. Kalousek: Karel IV., 74. Karel Adámek: Čechy a Italie
v století XIV., 70—72.



— 348 —

spatřit slavnosti tolik neobvyklé, přece nebyl
porušen pokoj a pořádek; všecko i s hostinou
vykonalo se tak hladce, svorně a důstojně, jako
to při žádné dřívější korunovaci v Římě nebý
valo. Sami tehdejší kronikáří diví se tomua při
pisují taktní průběh slavného dne veliké vážnosti,
jaké se Karel těšil, jeho moudrosti a dobře pro
myšleným opatřením, která byl náš panovník před
slavností učinil.")

Již v den korunovace opustil Karel zdi
věčného města, uspořádav předem některé na
lehavé diplomatické záležitosti. Celá výprava do
Říma byla pro Karla stálým triumfálním tažením,
tak že se zdálo, že zpáteční pochod bude tím
bezpečnější. Zatím však ukázal se pravdivým
názor Karlův, že jeho putování po [Italiijest cestou
po sopečné půdě. Z Říma spěchal Karel rychle
do Toskány. Poněvadž arcibiskup Arnošt se
vzdal nyní — zcela přirozeně — náměstnictví
města Sieny, ustanovil zde Karel za náměstka
nevlastního bratra Mikuláše, patriarchu Aguilej
ského, který zde usadil ihned své správce a
úředníky. Pak propustil Karel větší díl svého
vojska, domnívaje se, že udržováním tak velikých
mass by vznikly výdaje zbytečné. Když blížil se
Karel Pise, přišel mu vstříc bývalý náměstek
toho města František Gambacorti se svými bra
třími. Žádali císaře, aby znovu Pisu navštívil;
prý není potřebí ani tak velikého průvodu, jaký
posud císař u sebe má; vždyť všude panuje mír
a pořádek. Zatím však potměšilý Gambacorti
osnoval svojí hladkou řečí lest, které tentokráte
ani sám Karel neprohlédl. Císař zbytky německých
vojsk propustil a přijel 8. května do Pisy jen

3) Pelzel I, 449—50.



— 349 —

se svým obvyklým komonstvem o dvanácti stech
jezdců. — Lid však byl pobouřen křivými kle
vetami, že chce Karel město Lukku, dosud pod
danou Pise, prodati Florenčanům; a tak v noci
ze dne 20. na 21. květen horkokrevní Vlachové
zapálili radnici, v níž přebýval císařský dvůr.
Oheň vzrůstal tak rychle, že císař s chotí a se
služebnictvem sotva polonazí mohli utéci do sou
sedního domu. A hned zase spiklenci trousili
pověst, že dal císař radnici zapáliti schválně sám,
aby v ní shořely zbraně, jež tam měla obec ulo
ženy a aby tak prý Pisánští snáze mohli býti
od Florenčanů přemožení. Vzniklo tudíž hned
časně ráno 21. května veliké vzbouření. Bylo
slyšeti pokřik: „Ať žije lid, smrt císaři!l“ Vznikl
prudký boj, v němž čety císařovy vedly si tak
statečně, až někteří vzbouřencí sami se přidali
k vojsku císařovu. Revoluce byla potlačena a
sedm vůdců spiknutí — mezi nimiž byl i Fran
tišek Gambacorti a jeho dva bratří — bylo na
náměstí 26. května odpraveno. Městu uložena
k tomu všemu pokuta 13.000 zlatých dukátů.
Karel bez otálení táhl raději dále k severu, při
čemž zakusil hrdosti a nepřízně i od samých
Viskontů.") — Císař vracel se jen utvrzen o po
tměšilosti a vrtkavosti Vlachů; jeho názory o
pravé rozhárané situaci Italie nedovedlo v nej
menším změniti ani nové psaní Františka Petrarky,
který pronášel nad odchodem Karlovým veliké
stesky a docela se odvážil činiti Karlovi i ostré
předhůzky.?)

Karel vracel se do Čech říší Německou.
Na této cestě založil v Norimberce 8. července

v) Pelzel II, 451—466. Beneš, 363—5.
+) Pelzel II, 471—4.



— 350 —

krásný kostel ku poctě Panny Marie, který posud
jako krásná stavitelská památka gotického slohu
jest chloubou Norimberka. Zde — jak již zmí
něno — ustanovil mansionáře. Na toto založení
věnoval císař velikou sumu, 100.000 dukátů, které
složil u městského úřadu.")

V srpnu již korunovaný císař Karel nalezal
se ve svém království. Když se doneslo do Prahy,
že se Karel již blíží, vyšlo mu radostně vstříc
všecko duchovenstvo, množství šlechty a mě

„šťanstva se svými prapory až k Berounu. Vjezd
Karlův do Prahy (15. srpna 1355) podobal se
zvlášť slavnému vítěznému průvodu; zvonilo se
všemi zvony, jásavé výkřiky rozlehaly se hro
madně po ulicích královské Prahy.) A jak by
také věrní Čechové nebyli vítali s největší radostí
svého krále právě v tento čas? Vracel se bystrý
správce Ceské říše, jehož naše země celý rok
neviděla. Slavná pověsto jeho velikolepých činech
roznesla se po Čechách již dávno před jeho
příchodem. Sami Němci velice se obdivovali, že
císař vrátil se do Německa s císařskou korunou,
kterou získal bez boje a s naplněnými měšci.“)
Jaká tedy byla radost teprve v Čechách, když
se vracel z Italie domácí panovník, jenž prvý
z našich králů vůbec byl ozdoben císařskou ko
runou v Římě! Ten král, který za souhlasu nej
vyšší moci církevní i za souhlasu mocných stát
níků dosáhl nejvyšší moci v celé Evropě, náležel
výhradně těm, kteří tak okázale jeho vjezd do
Prahy slavili.

1) Gel. Dobner: Monumenta III, 346—8.
») Palacký II, 321. Pelzel II, 479.
s) Pelzel II, 475.



Nové nesnáze zahraniční urovnány.
Kralevič Václav. Smrt Arnošta z Pardubic.

Po svém návratu z Italie měl Karel značné
nesnáze s domem Rakouským. Vévoda Rudolf IV.,
který nastoupil vládu po smrti otce Albrechta II.
(+ 1358), měl za choť dceru Karlovu Kateřinu.
Tento Karlův zeť však projevoval veliký odpor
k Zlaté bulle, poněvadž v ní byly dány veliké
privileje kurfiřtům, větší než vévodům Rakouským,
ačkoli tito dle rozsahu svých zemí náleželi k nej
mocnějším knížatům v Německu. Rudolf pokoušel
se dosíci větších práv poukazováním na staro
dávné privileje. Shledalo se však, že tyto privi
leje byly neobratným padělkem. Ctižádostivý
Rudolf tedy hleděl svoji moc rozšířiti na úkor
svého tchána aspoň tajnými intrikami. Na konec
proti Karlovi s některými spojenci z říše zvedl
válku, ale byl od císaře poražen u Schorndorfa
blíže Esslingenu (r. 1360). Ačkoli se nyní Rudolf
musil pokořiti, přece kut pikle vytrvale dále.
Doufal, že se mu podaří uchvátiti trůn říše Ně
mecké proti Karlovi. Získal pomocníky i v králi
Uherském Ludvíkovi a Polském Kazimírovi.

V tomto kritickém čase povila Karlovi choť
Anna Svídnická syna (26. února 1361). Pětačtyři
cetiletý otec, který právě dlel v Norimberce, dával
na jevo radost přímo dětinskou, že po časné
smrti prvého synka přece aspoň nyní má při
rozeného mužského dědice. Císař v záchvatu
radosti dal propustiti v Norimberce všecky vězně,
osvobodil měšťany na některý čas od daní, konal
slavné processí po městě, poslal vlastnoruční



— 32 —

písemnou zprávu o svém štěstí papeži, králům,
knížatům. Psal též celému Českému národu: „Ra
dujtež se srdce všech našich věrných. Jásejte,
naši milí poddaní, a veškeren lid nechť schystá
všeobecnou slavnost radosti! Nechť plesají celé

echy i kraje s nimi sdružené nad velikým štěstím,
jež se k nim sneslo! Vy bohatí i chudí, vy mladí
i staří výskejte, neboť vizte, kmen královský vydal
ratolest. Nebe konečně vyslyšelo naše vřelá přání,
a královna, naše choť, porodila nám dědice a
nástupce trůnu od Boha vyprošeného. Máme syna,
věrní! Jásejte! On vás osvobozuje od strachu,
že by náš královský dům vymřel a že byste z té
příčiny viděli království v rozvratu. Přináší zdat
nost do vašich čel, která byla v očekávání téhož
obestřena až do tohoto času starostí a smutkem.
Máme prince. Den jeho zrození byl pro nás dnem
slavnostním. Jeho příchod byl jako vycházející
slunce, které mrákotu zahání, neboť rovněž tak
rozptýlil tento novorozenec nevrlost, rozpačitost
a bázeň ze srdcí našich poddaných a přinesl do
nich zpět dřívější štěstí, veselou důvěru a lásku.
Máme konečně prince! Na něm má státi krá
lovství jako na silné skále upevněné. Nyní netřeba
se mu báti útoku nepřátelského, Prozřetelnost je
oblažuje svojí přízní zřejmě a obšfastní je tím
více, čím více princů, nástupců a dědiců z na
šeho kmene povstane, aby símě spravedlivého
nezhynulo a Bohu oddané pokolení nikdy nebylo
vyhlazeno.“") — Uvažme, v jakém patriarchálním
poměru věrní Čechové se svým panovníkem žili;
vmysleme se do té doby, kdy skutečně vymření
panovnického rodu vleklo za sebou obyčejně
převraty strastiplné. A tu lehce pochopíme, jak

1) Pelzi II, 679—680.



— B3 —

sami Čechové společně s Karlem jásali nad zro
zením dědice trůnu. Ještě byly včerstvé paměti
hrozné doby, jež následovaly v Čechách po vy
mření Přemyslovců. Ovšem že Karel v záchvatu
radosti poněkud přeháněl. Bylo potřebí vyčkati,
zda jeviti bude povaha princova tytéž vzácné
panovnické vlastnosti, jakými vynikal sám císař.

Královská jeho choť psala sama papeži
o narození prince též; křest odložen až na
II. dubna, poněvadž chtěl Karel k té slavnosti
učiniti rozsáhlé přípravy, aby byla co nejnádher
nější. S počátku hodlal Karel ze zbožnosti vy
konati pouť s manželkou i synkem do Cách,
ale poněvadž byl poután neodkladnými záleži
tostmi k Norimberku, dal novorozeně vyvážiti
zlatem a poslal tu váhu, 16 hřiven ryzího zlata,
jako dar do Cách kostelu vystavěnému tam od
Karla Velikého. Císař rozeslal posly po vší říši
Německé i po korunních zemích s pozváním, aby
se zůčastnili knížata, biskupové i jiní hodnostáři
slavného křtu. Sešli se tedy všichni kurfiřti, přední
preláti, mnoho knížat a pánů do Norimberka.
Novorozeně pokřtěno od Mohučského arcibiskupa
Gerlacha v kostele sv. Sebalda na jméno Václav.
Assistovali při posvátném úkonu. arcibiskup
Pražský Arnošt, arcibiskup Kolínský Vilém, šest
biskupů a pět jiných prelátů. Za příčinou té
slavnosti byly schválně přivezeny do Norimberka
svátosti říšské z Karlštejna a ukazovány lidu. Po
posvátném úkonu odbývány slavnostní turnaje,
divadla, plesy a jiné radovánky po osm dní.

Královskému nemluvněti zemřela matka již
r. 1362 (11. července) v Praze. Karel jako vdovec
použil příhodného okamžiku k -rozptýlení poli
tických soků, kteří právě k svému spolku při

23



— 354 —

vábili krále Dánského Valdemara IV. a vévodu
Pomořanského Bohuslava. Císař bez prodlení na
bízel svoji ruku Alžbětě, dceři tohoto Bohuslava
a vnučce krále Polského Kazimíra. Námluvy Kar
lovy se zdařily, a tím téměř na ráz roztržen hro
zivý spolek Karlových nepřátel. Sám Ludvík král
Uherský byl s Alžbětou spřízněn, a tak tři zvlášť
nebezpeční sokové z lásky příbuzenské od ne
přátelství k manželu Alžbětinu upustili. Karlovi
prospělo při tom též prostřednictví papeže Ur
bana V., který v lednu roku 1363 poslal svého
nuncia, aby křesťanské panovníky dokonale smířil.
A tak Rudolf Rakouský zůstal téměř osamocen.

Karel slavil sňatek na dvoře Polského krále
v Krakově (nejspíše v dubnu 1363); k slavnosti
té dostavil se sám král Uherský. Pak 15. června
dal císař korunovati svého dvouletého synka na
království České.

Korunovace Václavova byla zase zbytečným,
ano neopatrným kvapem. Když Karel žádal české
stavy, aby ke korunovaci daly své svolení, činil
námitky jediný Arnošt z Pardubic. Řekl Karlovi
přímo: „Královská koruna není pouhým důsto
jenstvím. Ona jest spíše velikým břemenem, a na
ní závisí blaho celého národa; jako všeobecné
zlo, tak také bída jednotlivých obyvatel klade se
králům za vinu. Za všecko musejí králové jednou
před Bohem odpovídati; proto není zvykem klásti
korunu na hlavu dětem, nýbrž mužům, kteří své
povinnosti znají.“ Karel neodvážil se odpověděti
Arnoštovi příkře. Ale přece se hleděl vymluviti:
„To všecko jest mi známo, Armošte, a já jsem se
tomu naučil větším dílem od Vás samého. Chci
však také o to péči míti, aby se tomu také můj
syn Václav naučil. Proto jsem právě vyhlédi



— 3B5 —

obratné, zbožné, moudré a v umění panovníckém
zkušené muže, v jichž čelo Vás postavíme, kteří
prince budou podporovati radou a budou jej
učiti umění vládnouti. Nevyhledáváme při této
korunovaci ničeho jiného, než zabezpečení pokoje
pro říši a práva nástupnického pro královský
dům. Vám jest známo, Arnošte, že nic není pro
říši nebezpečnějšího než pochybné nástupnictví.
Nic není otci příjemnější, než viděti vlastního
syna na trůně; nic není občanům prospěšnějšího,
než osvobození od strachu mezivládí.“') Leč
Karel jako zkušený státník měl uvážiti, zda ko
runované děcko dá se vychovávati tak povolně,
zda bude tolik skromno jako pouhý kandidát
(čekanec) České koruny. Jak mohl i nejlepší vy
chovatel vynutiti si potřebnou úctu a vážnost
u takového mladičkého svěřence, jemuž se pro
kazovala již královská čest? A nedočkavý Karel
mohl býti ujištěn, že stejně jeho synovi Český
trůn neujde. — Tři dny po korunovaci nemluv
něte korunována i královna Alžběta Pomořanská
(15. června 1363).

Nyní počal císař těžiti z tuhého sporu mezi
domem Bavorským a Rakouským. Roku 1363
(2. září) postoupila pověstná, sestárlá Markéta
Maultasche Tyrolsko Rudolfovi Habsburskému a
usadila se ve Vídni jako soukromnice. Štěpán
Dolnobavorský odporoval tomuto politickému
obratu; prohlašoval, že má sám právo na Tyroly.
Nadto zmocnil se po smrti syna Markétina Men
harta Hořejších Bavor, ačkoli tento kraj měl při
padnouti právem markrabím Braniborským Lud
víku Římanovi a Otovi. Tudíž oba markrabové.
z hněvu spojili se s císařem proti bratru-uchva

1) Pelzel II, 728- 9.



— 36 —

titeli a uzavřeli 18. března 1363 dědičnou smlouvu
s Karlem v Norimberce; ustanoveno, že Branibory
a Dolejší Lužice mají připadnouti po bezdětné
smrti markrabat rodu císařovu, a to nejprve synu
Karlovu Václavovi IV. Již předtím r. 1350 držel
Dolejší Lužici v zástavě markrabě Míšeňský;
Karel měl si tuto zástavu vyplatiti. Císař pak již
v červenci r. 1363 učinil vojenskou výpravu do
Branibor, kdež vymohl hned napřed holdování
stavů pro svého syna. Václav od té doby na
zýván králem Českým a markrabím Braniborským.
Rudolf Rakouský, když se mu jeho plány proti
Karlovi zcela zhatily, hlavně na nalehání své
choti Kateřiny smířil se s tchánem dokonale roku
1364. Téhož roku 10. února došlo k vzájemné
dědičné smlouvě mezi domem Lucemburským a
Rakouským. Ustanoveno, že po vymření mužského
i ženského potomstva domu císaře Karla a jeho
bratra Jana Jindřicha mají připadnouti země české
vévodám Rakouským; a naopak: po případném
vymření domu Rakouského a Uherského má se
státi dědicem zemí rakouských král Český.
Smlouva a přízeň obou domů utvrzena ještě více
vzájemnými sňatky. Ovdovělý Jan Jindřich pojal
(26. února 1364) za choť sestru Rudolfovu Mar
kétu. Brzy nato po smrti Rudolfa IV. bratrovi
jeho Albrechtovi III. dána za chof mladičká dcera
Karlova Alžběta (19. března 1366). Aby tím spíše
země rakouské mohly připadnouti přímo koruně
České, postaral se Karel o to, že dědičná smlouva
mezi Rakousy a Uhry byla zrušena.') Když pak
zemřel 14. května 1364 Braniborský markrabě
Ludvík Říman, Karel dal Otovi Braniborskému
za choť svoji dceru Kateřinu, vdovu po Rudolfovi.

1) Dr. Kalousek: Karel IV., 88—9.



Tak stále upevňoval moc svého rodu bez krva
vých válek.

Dne 30. června 1364 rozžehnal se na zámku
Roudnickém s tímto světem daleko široko pro
slavený arcibiskup Pražský Arnošt z Pardubic,

čině pokroku české osvěty nezapomenutelných
zásluh si získal. Karlovi zemřel přední, nejby
střejší rádce a přítel, který po dvacet let slavně
arcidiecésí svoji spravoval. Bylo pro zemi štěstím
velikým, že osiřelé arcidiecési postaven v čelo
nástupce důstojný, vynikající jak svatosti života,
tak znamenitým duševním rozhledem. 12. čer
vence totiž zvolen od kapituly Pražské za arci
biskupa jednohlasně dosavadní biskup Olomoucký,
Jan Óčko z Vlašimě, který pro svojí bystrost ná
ležel k předním rádcům císařovým. "Tím se
umožnilo, že dosavadní biskup Litomyšlský a

ství Olomoucké; na uprázdněné místo do Lito
myšle dosazen za biskupa Albrecht ze Štern
berka, dosavadní biskup Zvěřínský. Palacký do
dává: „Všichni pak tito preláti za svého věku
vyznamenávali se zvláštní vzdělaností a láskou
k literatuře vůbec; všichni, vedle nemnohých
knížat a pánův světských, byli tajní císařoví ra
dové.“') Jistě že na povýšení těchto hodnostářů
měl Karel IV. lví podíl. Jistě staral se, aby i po
smrti Arnoštově stali se vrchními církevními
hodnostáři v zemích koruny České přední jeho
rádcové, kteří by byli vydatnou oporou jeho
ušlechtilých cílů a svorně s ním na blahu ná
roda pracovali.

1) Palacký II., 337.



— 38 —

XXII.

Nová jízda Karlova do Avignona. Karel
usiluje mocně, aby papež přeložil své
sídlo do Říma. Nová česká vymoženost.

Zbožný Karel dobře pozoroval, jak velice
celému ústrojí církevnímu škodí ta okolnost, že
papež nesidlí v Římě, nýbrž v Avignoně, kdež
se dá snadno ovládati hamižnou politikou fran
couzské vlády, čímž trpí ostatní křesfanstvo.
Proto již roku 1361 vybízel náš panovník Inno
cence VL. důtklivě, aby přesídlil s dvorem svým
na vlastní území římské. Papež odpověděl 28.
dubna r. 1361 vyhýbavě, vymlouvaje se na četné
překážky. Bál se ovšem hlavně pomsty Francouz
ského krále, ačkoli mu Karel nabízel k přesídlení
všemožnou pomoc.

Císař kojil se nadějí, že aspoň nástupce
Innocencův bude mužem rozhodnějším a ochot
nějším. Po smrti Innocence VI. (12. září 1362)
někteří kardinálové avignonští obrátili před volbou
vážný zřetel k arcibiskupovi Pražskému Arnoštu
z Pardubic, chtějíce ho voliti za papeže. Mělf
ovšem náš arcibiskup zvučné jméno v celém
křesťanstvu. Leč plán kardinálův, nakloněných
Arnoštovi, byl přece jenom něčím zvláštním, po
něvadž vlív vlády Francouzské tísnil kardinály
jako papeže. Rozumělo se samo sebou, že Fran
couzský král všecky síly vynaloží, aby byl zvolen
za nástupce Innocencova nějaký Francouz, po
volný vládnímu dvoru. Jistě tedy rozhodnutí ně
kterých voličů-kardinálů stalo se na ponuknutí
samého Karla IV., který by býval rád měl papeže
sobě zcela oddaného. Kdyby se byl krásný sen



— 39 —

Karlův uskutečnil, pak by se byl papež z české
krve pocházející nemusil ohlížeti na přání fran
couzského dvora; Arnošt by byl bez meškání
zvolil za své sídlo Řím. Všichni mimofrancouzští
národové toužili po vybavení papežské stolice
z nehodného jha francouzské vlády.

Leč intriky francouzské tehdy zvítězily nad
zámyslem Karlovým; Arnošt nebyl Francouzem
-- a to konečně rozhodlo. Za papeže zvolen
Francouz — Urban V. Nový papež snažil se
přece jenom horlivěji zpřetrhati pouta nehodné
závislosti; proslýchalo se o něm, že jest nakloněn
sídlo své do Říma přeložiti. Radoval se tedy
Karel, že změna na stolci papežském přinesla
aspoň nějaký obrat k lepšímu. Hned však po
volbě Francouzský král (v listopadu r. 1362) na
vštívil nového papeže v Avignoně a prodlel tu
celou zimu; ovšem že za této dlouhé návštěvy
pracoval všemožně proti šlechetným cílům Kar
lovým. Leč náš král neustál v díle započatém.
Po smrti Janově (8. dubna r. 1364) dostal se
k vládě Karel V., sestřenec Karla IV., který neměl
panovačné povahy svého předchůdce. V době
tolik příhodné Karel neprodleně vypravil do
Avignona poselství, jímž vybízel Urbana V. —
jako dříve jeho předchůdce — k přesídlení do

íma; nabízel mu k tomu činu svoji pomoc.
Papež poděkoval císaři 21. května 1364 a vy
jádřil se, že jest ochoten vyplniti přání Karlovo.
Od té doby jednáno mezi císařem a papežem
prostřednictvím poslů často, leč jednání tolik
zdlouhavé stále ještě nevedlo ke kroku rozhod
nému. Proto císař raději na opětné pozvání pa
pežovo uchystal se k cestě do Avignona. Po
spíšil do Avignona tím spíše, že chtěl za svého



— 360 —

pobytu v jižní Francii obnoviti „příslušnost bý
valého království Arelatského k říši Římské.
-V první třetině dubna r. 1365 vyjel Karel

z Prahy s četnou družinou, která po cestě ještě
neustále vzrůstala. Na cestě Německem byl císař
všude s jásáním vítán; na pomezí francouzském
dostalo se mu uvítání od poslů Karla V., který
nesl náklad další cesty. Ve Valence uvítali ho
jménem papežovým biskup Avignonský Anglicus
Grimoardi, bratr papežův a biskup Nimesský
Gaucelin. Na cestě k papežskému zámku zva
nému Ponssorgie přišel mu vstříc kardinál Bo
logneský s četnou družinou vznešených osob,
mezi nimiž byl bratr Karla V. Ludvík vévoda
z Anjou a papežův komoří v čele vojska. Při
příchodu do Sorgnes uvítal císaře celý sbor
kardinálů, kteří k večeru navrátili se do Avig
nona. Následujícího dne (23. května) opět se
dostavil celý sbor kardinálů do Sorgnes, ale
většinou odebrali se hned zase do Avignonu,
aby jsouce odění odznaky své důstojnosti, pro
vázeli samého papeže k uvítání císaře. Již tedy
ze složitého vítání dosavadního bylo patrno, jak
neobvykle skvělým bude vjezd proslaveného
císaře do samého města papežova,

Papež poslal Karlovi za příčinou slavnost
ního vjezdu předem darem velikého bělouše,
ozdobeného hedbávnou pokrývkou, na níž byl
zlatem vyšit orel a císařský znak; kůň opatřen
stříbrnou úzdou. Císař však ze skromnosti ne
vsedl na darovaného bělouše; dal jej vésti před
sebou, jeda na koni vlastním. Karel přijížděl
v průvodu těch několika kardinálů, kteří byli při
něm v Sorgnes pozůstali; družina jeho byla ovšem
velice skvělá a velice četná, tak že někteří páčí



— 31. —

počet jeho průvodčích až na tři tisíce. Před
městskou branou očekávali císaře všichni arci
biskupové pobývající při papežském dvoře, jsouce
oděni obřadným rouchem a nesouce ostatky sva
tých. Bratr papežův Anglicus, jako místní biskup
přečetl modlitbu zvanou kollektu a udělil císaři
požehnání. Pak náš Karel, jsa oděn rouchem cí
sařským a maje korunu na hlavě, jel dále pod
nebesy, která nesli přední pánové království Are
latského. Kníže Oranžský a hrabě Valencský,
jdouce pěšky, vedli koně císařova za úzdu. Ama
daeus, hrabě Savojský nesl meč, za ním nesena
říšská korouhev, dále jablko říšské, žezlo císařské
a docela i živý orel na tyči jako odznak císařské
moci. Za velikého sběhu jásajícího lidu průvod
směřoval ke schodům majestátního papežského
paláce. Tak se blížil všude oslavovaný, nejmoc
nější panovník evropský k hlavě církve katolické.

Papež a kardinálové vyšli Karlovi v ústrety
z nové kaple palácové, pějíce Ambrosiánský
chvalozpěv. Když dozpívali, políbil papež císaře
v tvář, sňal s hlavy infuli a povýšeným hlasem
modlil se za císařovo zdraví i za blaho Římské
říše a udělil císaři požehnání. Průvod pak odebral
se do domácí papežské kaple, kde papež i císař
složili slavnostní roucho, načež následovala v ho
dovní síni hostina.

Po hodech papež, císař, kardinálové a
Ludvík vévoda z Anjou zasedli k tajné poradě.
Jak jednáno při této příležitosti i při následujících
častých poradách, o tom ovšem nemáme přímých
zpráv. Leč souditi můžeme dle událostí před
chozích, že hlavním bodem rokování bylo kýžené
přesídlení papežovo do Říma. A věru že bylo
zapotřebí delších, dobře promyšlených úvah, než



— 32 —

mohl papež ke skutku přikročiti. Francouzští kar
dinálové, jichž srdce tolik přirostlo k Francii a
k nádhernému Avignonu zvlášť, velice neradi pře
mýšleli o možném přesídlení do polou zpustlého
Říma. V Italii sice Karel IV. na své korunovační
výpravě posílil značně autoritu císařskou a zá
roveň částečně i autoritu papežskou. Leč bylo
potřebí, aby světské panství papežovo zde ještě
více bylo utvrzeno, neměl-li Urban V. v samém
Římě býti vydán v šanc libovůli mocných laiků.
A právě za pobytu Karlova v Avignoně řádily
v Italii celé spolky surových žoldnéřů, dopou
štějíce se neslýchaných násilností. Sám pověstný
vévoda Milánský, Bernabo Viskonti, spojil se
s těmi rotami, snaže se nabýti Bologně (Bononie)
na úkor papežův; byl velikým nepřítelem Ur
bana V. Nic tedy neprospívalo společné věci
Karlově a papežově, že před lety Viskontové
Karlovi holdovali. Dála se tedy v Avignoně po
rada, jak zbaviti Italii lupičských rot. Usnešeno,
aby se nejprve s žoldnéřskými spolky mírně vy
jednávalo, za jakých podmínek by od svého řá
dění ustaly. Tak dalece dospěly záležitosti vlaské,
že se mělo jednati se zločinci jako s řádnou
válčící mocí! Oč byla tedy Karlovým přičiněním
upokojená země naše Šťastnější; ovšemže“ při
poradě i bratr Francouzského krále hleděl vstříc
nastávajícímu přesídlení s velikou obavou. Vždyť
za těch šedesát let pobytu papežů v Avignoně
Francie tolik zmohutněla! A nyní se dály kroky,
aby konečně přestala těžiti z odvislosti stolce pa
pežského. Patrno, jak těžkého úkolu se podjal
Karel IV.

Po prvé poradě odebral se Karel do pa
láce biskupa Avignonského, kde zvolil svůj byt.



— 3863 —

Druhého dne v sobotu (24. května) papež
Urban V. s průvodem jen skrovným navštívil
císaře a dlouho s ním rokoval. Porady pokra
čovaly pilněi celý následující týden. Karel IV.
došel i do soukromých bytů kardinálů; jistě při
těchto návštěvách snažil se získati každého kar
dinála zvlášť pro svůj záměr; obcházení jednot
livců zajisté bylo účinnějším diplomatickým pro
středkem, než přemlouvání celé rady papežské
najednou. Přitom Karel udílel jednotlivým kardi
nálům různé dary a privileje, jen aby tím spíše
srdce jejich naklonil k povolnosti.

Přiblížily se svátky svatodušní, které se
staly toho roku pro Avignon velepamátnými;
obrovské massy cizinců viděly v tom čase dvě
nejvyšší hlavy křesťanstva v plné slávě. Na Boží
hod svatodušní |. června papež sloužil zpívanou
mši svatou v kathedrálním chrámu; Karel přitom
seděl v plném ornátě císařském s korunou na
hlavě a žezlem v ruce na trůně zřízeném před
hlavním oltářem naproti trůnu papežskému. Tehdy
prý — jak kronikář Beneš praví — se vyplnilo
Písmo, jež dí: „Slunce a měsíc stanuly v příbytku
svém.“

Ve středu dne 4. června časně z rána vydal
se Karel IV.v četném průvodu vznešeného panstva
do města Arles, kde ještě téhož dne dal se ko
runovati v hlavním chrámě sv. Trofima slav
nostním způsobem za Arelatského krále od míst
ního arcibiskupa Viléma de la Garde.') A tak
již spočinula na hlavě našeho panovníka pátá
koruna. Takto aspoň poněkud zdůraznil Karel
císařská práva v tom kraji. Jako korunovaný

v) V. J. Nováček v Musejníku z r. 1890, 151—162.
Beneš 386, 387. Dr. Jos. Kalousek: Karel IV., 95.



— 364.—

vrchní pán vydal zde Karel řád mincovní, založil
universitu v Ženevě, potvrdil privileje tamějších
knížat duchovníchi světských; delfin Viennský
i hrabě Savojský obdrželi od císaře privileje,
jimiž jim udělena hodnost generálních vikářů
(náměstků) říšských v jejich držebnostech.

Po skončení korunovačních obřadů připra
vila kapitula místní Karlovi prapodivné divadlo.
Uspořádána totiž v samém chrámě pověstná
bláznovská slavnost provencalská, která byla
paskvilem na katolické bohoslužby. Do chrámu
vešel maškarní průvod, který prováděl ničemné
rozpustilosti, tak že zbožný Karel IV. všecek roz
trpčen nad znesvěcením domu Božího jednou
pro vždy přísně zapověděl pořádání podobných
slavností. Podivno, do jakýchkrajních nedůsled
ností upadali sami katoličtí strážcové Sionu hned
v sousedství papežského sídla! Ohnivá jižní po
vaha byla v této příčině rozhodně omluvou ne
dostatečnou. — V těch dnech také Karel vydal
zakládací listinu pro universitu v Oranži (Orange).
Patrno, jak všude Karel se staral o rozvoj vzdě
lanosti. Podotýkáme zde, že od Karla bylo zalo
ženo celkem devět universit. Z nich ovšem byla

Za dva dny vrátil se Karel z Arles do
Avignona a pokračoval v jednání s papežemi
s kardinály. Použil své přítomnosti v Avignoně
též k vyprošení různých milostí a výsad. Nej
znamenitější vymožeností Karlovou pří této pří
ležitosti bylo znamenité povznesení arcibiskupství
Pražského. Karel vyprosil si, aby arcibiskup Jan
Očko z Vlašimě i jeho nástupci vykonávali pro
všecky časy budoucí práva stálého legáta (zplno
2

1) Winter: Děje vysokých škol Pražských, 1.



— 365 —

nocněnce) papežského netoliko ve třech diecésích
wovincie Pražské, ale i v biskupství Rezenském,
3amberském a Míšenském, kdež měla koruna
zeská mnohé statky, jež byl Karel dříve různými
smlouvami obdržel. Jestliže tedy před Karlem IV.
ayly Čechy v církevním ohledu závislé na říši
Německé, stal se nyní pravý opak; papež totiž
aodřídil některé kraje říše Německé vrchnímu
ozoru arcibiskupa Českého, což bylo pro českou
ierarchii velikým triumfem. Tak zároveň Karlovy
tatky v Německu těsněji připoutány k říši České.
říslušná bulla vydána:28. května r. 1365, kde

poznamenáno, že vyšla v deseti stejnopisech;
ty rozeslány arcibiskupu Pražskému a dvěma jeho
suffragánům, duchovním a věřícím celé Pražské
provincie, biskupům Řezenskému a Bamberskému,
městům Řeznu a Norimberku, věřícímbiskupství
Bamberského, Řezenského a Míšeňského.

Téhož dne jinou bullou povoleno arcibiskupu
Pražskému, aby při vykonávání nového svého
úřadu směl nositi pallium; nadto třetí bullou
ustanoveno, aby při té příležitosti dva kanovníci
Pražského kostela, kteří budou arcibiskupa na
visitačních cestách provázeti, směli i mimo chrám
užívati infulí bílých; jinou pak ještě bullou roz
šířeno právonošení infule v chrámu sv. Víta tím
způsobem, žei za nepřítomnosti arcibiskupovy
kanovník sloužící mši sv. a dva jemu přisluhu
jicí infule směli užívati. Tak poctěni novými vý
sadami nejenom arcibiskup, ale i kapitula kostela
Pražského.

Císař pronest stesk, že biskupové i ka
novníci strojívají se někdy jak jim právě libo;
tím uvádějí v lehkost výsady, jež pro ně byly
vymoženy. Proto papež přísně nařídil, aby arci



— 366 —

biskup, kdekoli se objeví, dal před sebou nosili
kříž; arcibiskup i jeho suffragánové nechť chodi
v rochetách bílých; ať mají též takové rochety
na sobě kanovníci kostela Pražského, kdykoli
používají mitry; na rochetách mají míti super

„pellicie. Na přímluvu císařovu uděleno 30. května
právo i proboštovi Vyšehradskému a jeho ná
stupcům užívati mitry při slavnostech ve vlasťním
kostele.

Karel poukázal na to, že v německé diecési
Bamberské a Eichstáttské má nemálo hradů a
jiných držav, jež dává střežiti a spravovati lidmi
z Čech, jimž více důvěřuje; tito však, nejsouce
znalí jazyka německého, nemohou se zpovídati
u místních kněží německých, čímž trpí velikou
újmu na svátostech; proto prosí Karel papeže,
aby v této příčině učinil nápravu. Urban V. tedy
povolil, aby farář v Rotemburku diecése Bam
berské, jakož i faráři v Sulcbachu a v Novém
městě diecése Řeženské, kteří jsou znalí jazyka
českého, i jejich nástupci, pokud česky uměti
budou, směli oněm Čechům a jich domácím také
v cizích farnostech svátostmi přisluhovati. [ tato
okolnost tedy potvrzuje velikou rozšířenost a
vážnost jazyka českého za hranicemi. Karel pa
matoval v Avignoně i na svůj český klášter zří
zený roku 1354 v Dolejším Ingelheimě; vyžádal
si pro něj potvrzení papežské a konservátory na
deset let pro probošta i konvent.

Probošt Mauricius, syn zesnulého Jaroše
z Roudnice, k přímluvě Karlově jmenován pa
pežským kaplanem. Císař vůbec vyprosil si na
Urbanu V. v Avignoně celou dlouhou řadu mi
lostí pro sebe, svoji rodinu i pro všecky své
miláčky. Na př. pro sebe, svoji choť Alžbětu a



— 367—

rále Václava vyžádal si pro případ smrti gene
ální absoluci, která se tehdy ještě neudílela
aždému umírajícímu jako nyní. Pro kapli sv.
'áclava na hradě Špilberce u Brna vyprosil hojné
idpustky, pro některé příbuzné a přátele zname
útější prebendy v Čechách i jinde atd. Ovšem
e 1 všichni dvořané Karlovi až do nejnižších
lužebníků vyprosili si sami veliký počet různých
nilostí jak pro sebe, tak pro své drahé.

Papež i jinak osvědčoval císaři a jeho dvoru
voji velikou přízeň. V Avignoně a Arles pobyl
isař celkem 17 dní. 9. června v pondělí vydal
se na zpáteční cestu; při loučení prý mu řekl
japež: „Císaři pane, jiného Vám neumíme říci,
tež že Vám rádi všecka přání vyplníme.“ Slova
ato byla důsledkem dlouhých porad, jež dle
'šeho dopadly ke spokojenosti Karlově. Papež
ám v listu k legátu Egidiu 18. června 1365 píše:
Myslíme, že Tvá láska slyšela, že nejmilejší
' Kristu bratr náš Karel, Římský král vždy ve
ebný, v těch dnech dostavil se k stolici apo
tolské, kterou s Boží milostí opustil spokojen.“
inde jest napsáno, že Karel vrátil se v míru,
ásce a přízní papežově. Kronikář Beneš pozna
nenává, že odešel Karel s velikým potěšením a
adostí.") Z toho všeho patrno, že hlavní úkol
esty Karlovy, totiž přemluvení papeže k pře
idlení do Říma, dokonán po značném úsilí cí
ařově čestně a úspěšně. Nebyla tedy slova pa
ježova jenom galantní společenskou frází. Spo
tojenost a radost Karlova zakládala se na sku
ečném úspěchu; kdyby býval jeho hlavní plán

1) V. J. Nováček v Musejníku z r. 1890. 165—171.
Jeneš, 387.



— 368. —

v Avignonu zmařen, jistě by mu bývaly ostatní
úspěchy jen malou útěchou a náhradou.

Karel zastavil se na zpáteční cestě v městě
St. Maurice čili Agaunu v dolejším Wallisu, aby
tu vzdal hold svatým mučedníkům Thébským.
Tázal se zde místního opata i bratří, kde jest
uschováno tělo sv. Sigmunda. Ti však odpovídali,
že jim ono místo není známo. Karel velice se
rozhněval na jejich nedbalost a nevědomost;
pátraje pak ve vlastních zápisech, seznal, že jest
ten světec pochován u svatyně sv. Mauricia i se
svými syny. Dal na místě tom kopati a ostatky
sv. Sigmunda vyzvednouti. Bylo ovšem u Karla
přirozeno, že si ty vzácné ostatky hned vyprosil
pro sebe.

Návrat Karlův do Čech zdržely poněkud
žoldnéřské roty Arnolda z Cervole, které v znač
ném počtu plenily a ohavné 'ukrutnosti páchaly
zvláště kolem Strassburku, jejž i obklíčily. Císař
svolal větší počet vojska ze sousedních krajin
říšských a statečně rozprášil vycvičené a troufalé
roty Cervolovy, Konečně 28. srpna vrátil se Karel
do Prahy, jsa s jásotem přijat od arcibiskupa
Jana, všeho duchovenstva a lidu pražského.
Ostatky sv. Sigmunda neseny v slavnostním prů
vodu do chrámu sv. Víta, kdež s velikými poctami
uloženy. Od té doby ctil se sv. Sigmund u nás
jako patron České země. Úcta k tomuto světci
u nás stoupala, když jeho ostatky prosluly ně
kterými zázraky.) Později, r. 1368, Karel IV.
z úcty k tomuto světci nazval nově narozeného
syna Sigmundem.

1) Beneš, 387—8. Tomek: Dějepis Prahy I, 54.
Balbín: Epitome, 372.



— 369 —

XXIII.

Druhá Karlova výprava do Říma. Zalo
žení českého hospice v Rímě.

Karel brzy po své výpravě do Avignona
mohl se zaradovati, že papežův slib ve příčině
přesídlení do Říma jest vtělen ve skutek. Karel
konal v srpnu roku 1366 říšský sněm ve Frank
furtě, na němž se jednalo o přeložení papežského
sídla do Italie. Při tom ovšem též uvažováno o
tom, jak by se měli zkrotiti italští loupežní a
panovační násilníci, z nichž byl pověstný Ber
nabo Viskonti posud nejmocnější. Bylo potřebí
znovu zaváděti ve Vlaších pořádek, mělo-li se
pojistiti papeži bezpečné přebývání v novém
sídle. Mělo dojíti k větší výpravě říšského vojska
do Italie. Leč Karel narážel při jednání na ne
ochotu jak u knížat světských, tak duchovních.
Němci často pocítili, jak závislost papeže na
Francii škodí velice nejenom církvi, ale politi
ckému významu jejich říše; avšak raději si hle
děli vlastních, sobeckých sporů, než by byli pa
peže z Avignona vysvobodili. Zato však Bernabo
Viskonti pracoval proti plánům Karlovým vydatně;
dovedl si získati přátele ve Francii, Anglii i v Ně
mecku jak čilou diplomacií, tak penězi. Karel
rovnal všemožné spory v Německé říši, udílel
různé milosti, ale všecko vyjednávání o výpravu
italskou pokračovalo jen loudavě. Taková situace
byla v Němcích, když Urban V. přes všecky
překážky se odhodlal přikročiti co nejdříve k činu.
Urban V. konal horlivě přípravy k přesídlení,
mezitim co Karel po sněmu musil urovnávati
v Němcích soukromé války. Statečný papež přesto,
že mu Karel bezpečný průvod vojenský včas

24



— 30 —

opatřiti nemohl a že téměř všichni kardinálové
odporovali, opustil Avignon 30. dubna r. 1367
a dostal se přes Marsilii, Janov a Livorno po
moři do přístavu Corneta ve státě církevním, kdež
jej přijal jeho legát čili náměstek v Římě, kardi
nál Jiljí z Albornozu s velikým počtem prelátův
a šlechticův. Zvláštní římské poselstvo odevzdalo
mu klíče Andělského hradu. Odtud byl Urban V.
doprovázen do Viterba, kamž dospěl 9. června
1367. Tam čekal marně dlouho na příchod Karlův.)

Teprve 2. dubna r. 1368 k opětovným žá
dostem papežovým vydal se Karel na druhou

imskou výpravu, ustanoviv za prozatímního
správce království Českého Jana Očka z Vlašimě.
Karlovy horlivé přípravy na tuto cestu měly nyní
přece jen výsledek dobrý. Karlovo vojsko, sebrané
v zemích Koruny České i říše Německé bylo ve
lice značné; v Halii připojili se k němu ještě bo
jovníci měst a manův, kteří zůstali Karlovi věrni
a ve vlastním zájmu toužili po pokoření násil
ných Viskontův. A tak voje Karlovy vzrostly na
40.000 bojovníků, většinou jízdných. Viskontové
sice vedli si v nastalé válce velice obratně; když
však císař dobyl Verony, Galeazza Viskonta po
razil a opanoval více jiných opevněných měst a
hradův, počali Viskontové vyjednávati o mír. 27.
srpna docíleno v Modeně narovnání. Viskontové
zavázali se, že budou sloužiti císaři vojskem
tisíce mužů na vlastní útraty, kdy a pokud Karel
v Kalii bude; slíbili, že se nebudou spolčovati
s nepokojnými many církevního státu, nebudou
klásti překážky duchovním na statcích, jež drží
od říše. Prominuli také papeži dluh 712.000 zla
tých, jež na něm mohli požadovati. Zato přijati

+) Beneš, 391. Palacký II., 339.



—31 —
Viskontové i páni Veronští na milost a pojištěny
jim jejich statky. Taková tedy dohoda zjednána
mezi církví a císařem se strany jedné a mezi
Viskonty a jejich spojenci se strany druhé. Tím
zbavil se Karel nesnáze největší. Nyní přicházeli
plnomocníci z Pisy, Lukky, Florencie, Savony a
z Janova, slibujíce mu poslušnost a poddanost.
Karel dostával od republik i od signorů (pánů)
pomoc peněžitou i vojenskou, takže svůj vojenský
průvod stále rozmnožoval bez finančních nesnází.
Na cestě k Viterbu urovnával rázně v městech
různé nepořádky. Konečně shledal se 17. října
ve Viterbu s Urbanem V. Odtud táhl se svojí
mocí do Říma napřed; papež ho pomalu násle
doval. Když pak se papež 21. října přiblížil
k Římu, vyšel mu císař vstříc se vším ducho
venstvem a množstvím lidu; přijal jej s velikými
poctami a vedl jej do města. Když papež s cí
sařem ocitli se u brány vedle Andělské tvrze,
ssedl Karel s koně a vlastní rukou uchopil otěže
bílého komoně, na němž papež seděl a dopro
vázel tak pěšky papeže až k stupňům Svato
petrského chrámu ve Vatikáně. Tato pokora
Karlova působila na účastníky slavného vjezdu
papežova hlubokým dojmem. Ovšem také císař
Fridrich I. Barbarossa r. 1177 v Benátkách vedl
koně, na němž seděl papež Alexander III.Rozdíl
však zde byl ten, že vlachobijce Fridrich učinil
tak teprve, když byl přemožen a pokořen, kdežto
Karel nestyděl se za takovou službu jako vítězný,
všude slavený a obávaný panovník. Beneš píše
o tom: „Veliká pokora tak mocného knížete! Leč
nikoliv bez zásluhy, poněvadž, jak se souditi dá,
učinil tak s nadějí na odměnu věčnou. Dí zajisté
Pravda v evangeliu: Čím větší jsi, tím více se



— 372 —

ponižuj ve všem. A poněvadž (Karel) byl nej
upřímnějším křesťanem, chtěl poctiti náměstka
Ježíše Krista.“") Coluccio Salutati, který byl slav
nému vjezdu Urbanovu přítomen, psal o tom
učenému Boccacciovi: „Římští preláti v průvodu
papežově byli u vytržení, když viděli, že císař
dejich vrchní hlavě tak velikou poctu proka
zuje. Římský lid přibíhal v davech, jsa radostí
bez sebe, spatřit oba panovníky světa v tak
veliké sjednocenosti. Ti, kteří milovali mír, ne
mohli se do syta nadívati na toto divadlo, které
v nich probouzelo zbožná hnutí. Ale ti, kteří
všecko na zlou stránku vykládají, připisovali to
pokoření, které císař papeži prokázal, jeho malo
myslnosti. Jiní pravili, že to jest poniženost líčená.
Nepřátelé církve provázeli tu věc posměchem,
nebo ji přímo tupili. Pokud na mé osobě záleží,
byl jsem opojen radostí, nebyl jsem pánem sám
nad sebou, když jsem pozoroval divadlo, kterého
naši otcové neviděli a jež jsme se ani neodvážili
očekávati, totiž papežství s císařem v sjednocení;
tělo ducha poslušné a mocnářství světa podro
bené mocnářství nebeskému.“?) Odvážlivým bo
jovníkům bylo podivno, že rytířský Karel, jenž:
jim' imponoval tolik svými hrdinskými skutky,
stává se najednou pokornou ovečkou; lidé osnu
jící násilnictví a pokoření papežské moci byli
rozmrzeni důkazem veliké úcty a přízně Karlovy
k viditelné hlavě církve. Karel však jako nejvyšší
ochránce církve dal příklad nesčetným zástupům,
že mají mocní i slabí míti v úctě náměstka Kri
stova a spolu nástupce sv. Petra.

Několik dní nato přibyla do Říma choť

4 Beneš, 400.») Pelzel II, 808—9.



— 373 —

Karlova Alžběta, jíž vyšli vstříc všichni kardiná
lové, kteří ji doprovodili do Vatikánu. I. listo
padu vden Všech svatých sloužil papež ve chrámu
sv. Petra slavnou mši svatou, při níž Karel konal
některé služby jáhna. Mezi mší svatou kardinál
biskup Ostienský udělil Alžbětě za obvyklých
slavnostních obřadůpomazánína císařstvía potom
sám papež ji korunoval císařskou korunou.')

Tentokrát pobyl Karel s dvorem svým
v Římě delší čas, asi dva měsíce; rozumí se
samo sebou, že jej srdce táhlo do Čech, ale bylo
potřebí mnoho rokovati s Urbanem V. o zále
žitostech církve, Římského císařství a pod.

Nejspíš v těch dnech založil Karel IV. spolu
s císařovnou vŘímě. hospic pro české poutníky,
aby v něm měli hospodu a opatření.

echové putovali již dříve často ze zbož
nosti do veleměsta Petrova. Nyní, kdy papežská
stolice opět po dlouhých šesti desítiletích v Římě
se usídlila, bylo se nadíti tím častějších českých
poutí do tohoto města. Aby tedy horlivost českých
poutníků byla ještě více povzbuzena, zřídil pro
ně Karel národní útulek, zakoupiv pro Čechy
dům na onom místě, jež slulo za starověku pole
Martovo. Odevzdal jej nemocným a chudým
poutníkům přicházejícím ze zemí českých. Odtud
mohli se vyznati poutníci ve velikém Římě da
leko snadněji než z kteréhokoli místa jiného.

Pro Karla i české poutníky bylo jistě ve
likým potěšením, že mohli nazývati svým ma
jetkem právě tu část půdy římské, kde řady
křesťanských mučedníků si dobývaly velikým
utrpením koruny oslavy. Na pole Martovo totiž
byli vláčení za starověku mimo státní provinilce

+) Beneš 400. Pelzel II, 800. Palacký II, 341.



— 374. —

v počtu velikém iprvní křesťané, kdež v tuhé
otrocké práci, v hladu a bídě umírali. A český
hospic leží skoro ve středu toho místa mučed
nictvím prvních křesťanů posvěceného. — Po šle
chetném skutku Karlově mohli Čechové s větší
chutí putovati do Říma, aby dali průchod svým
zbožným citům, jakož i k vůli seznání věčného
města, starobylostí italských, k seznání nových
kulturních proudů a k utužení svazků svých
s Římskou kurií. František Mareš píše: „Pro
umělce, uměleckého historika zůstane Řím a vůbec
Italie, kde každý téměř kostel, každá téměř rad
nice jest hotovým museem, na věčné časy zdrojem
poučení nevyčerpatelného. Význam ten byl ještě
větší v dobách císaře Karla IV., kdy krajiny ty,
zlatým věkem krásné literatury se stkvějíce, na
sebe poutaly zraky celého světa, kdy ze země
té nový duch, humanismus, pouť svou po ostatním
světě nastoupil. Hledíme-li pak s tohoto stano
viska na naši fundaci (založení) Karla IV., uka
zuje se nám i v tomto jinak snad nepatrném
skutku dalekozíravý duch císařův, jak jej v celém
životě jeho můžeme pozorovati.“

Karlův hospic nemohl bohužel ihned slou
žiti svému účelu. Řím byl v čase založení hospice
městem zpustlým, z veliké části v ssutinách le
žícím. Karel chtěl se zavděčiti činem svým i sa
mému papeži, neboť svojí fundací podporoval
Urbana V. ve znovuzřizování a zvelebování města.
Leč i po příchodu papežově panovaly v Římě
tak veliké nesnáze a nepokoje, že Urban V. ko
nečně po dvouletém pobytu se vrátil zpět do
Avignona. Za takých okolností zůstala fundace
nedokonána. Karel však ušlechtilý svůj plán ne
spustil se zřetele; když konečně papež Řehoř XI



— 35 —

roku 1377 přeložil své sídlo z Avignona do Říma,
svěřil stařičký již císař dokonání svého díla
bratřím Petrovi, Oldřichovi a Janovi z Rožmberka.
Tito zbožní pánové vydali 6. března 1378v Krum
lově nadační listinu pro český hospic v Římě.
Nadali touto listinou hospic velice bohatě, pro
hlašujíce v ní příčinu své obětavosti: Prý uzná
vají, že císařovy úmysly směřují k spasení duší;
oni sami tedy chtějí se všemožně starati o to,
co jim odevzdáno a žádají si rozsévati zde věci
pozemské pro věčnou odplatu nebeskou. Zakla
datelé nařídili, aby v hospici na útěchu nemoc
ných jeho obyvatelů se konaly v pravidelný čas
služby Boží; má tam býti zřízen a vysvěcen oltář
na jméno sv. Václava a svaté Marty, která po
hostila Pána. Nechf má ten dům zvláštního správce
ze stavu duchovního, který bude volen od za
kladatelů a jejich dědiců nebo probošta řeholních
kanovníků v Třeboni; týž správce může býti dle
jejich zdání odstraněn a nahrazen jiným. Tento
kněz má sloužiti mši svatou na jmenovaném ol
táři třikráte týdně, anebo jiného duchovního tím
úkolem pověřiti. Z příjmů hospice obdrží rektor
za svoji práci na rok 10 kop; ostatních 9, kopy
má se dáti na opravu domu, zbytek pak rozdá
správce chudým, kteří se v domě zdržují.) —
Český hospic v následujících letech za takového
nadání sloužil svému úkolu znamenitě.

Císař opustil Řím o vánocích a zaměřil do
Sieny, kde se zdržel až do 25. ledna roku 1369.
Zakusil zde zase nespolehlivost a revolučního
ducha lidu italského. Šlechta i lid pozdvihli se
18. ledna proti náměstku císařskému a oblehli

1) Fr. Mareš v Musejníku Zr 1890, 65 - 8. Pelzel II,
809. KI. Borový: Národní dům vŘímě, 16.



— 36 —

i palác, v němž sám císař bydlel. Branný průvod
Karlův přemohl povstání jen s krajní námahou;
bojovníků Karlových padlo v úporném boji přes
400. Císař potrestal povstalce uložením pokuty
20.000 dukátů; pak odebral se do Lukky, kdež
pobýval půl léta, utvrzuje s výsledkem svoji moc
v hořejší Italii. Sám vzdálený Janov uznal panství
císařské. Florenčané zaplatili 50.000 zlatých mimo
řádné dávky. Město Pisa za převrat, který tam
provedla (4. dubna) jedna strana proti druhé,
potrestáno odnětím panství nad Lukkou; Lukka
uvedena přímo pod správu říše, obdržela ná
městka císařského a zaplatila za své usamostat
nění Karlovi 100.000 zlatých.') A podobně i od
jinud přijímal Karel peníze i holdy oddanosti.
Císař poslal část svého vojska na ochranu pa
pežského území proti spolku lupičských rot, jež
činily veliké škody. Strhla se dne 15. června 1369
v den sv. Víta bitva u Rieti, v níž bylo lupičské
vojsko nejen na hlavu poraženo, ale i potřeno;
papež vzdal za to Karlovi díky vlastnoručním
psaním.?) Ovšem že i po přítomných úspěších
scházelo ještě mnoho k dokonalému utišení Italie
a k+ zabezpečení klidného pobytu Urbana V.
v Římě.

XXIV.

Vítězství Karlovo nad intrikami domu Ba
vorského a získání Braniborska. Sláva ar

cibiskupství Pražského.
Karel nemohl již déle císařskou a pa

pežskou moc v Italii utvrzovati, poněvadž ho

1) Dr. Kalousek: Karel IV., 98.
2) Pelzel II, 815. Beneš, 401—2.



— 377—

volaly za Alpy mnohé nesnáze a zápletky. Usta
novil tedy za svého náměstka v Toskáně kardinála
Guidona, hraběte z Boulogne a vykázal mu za
sídlo Lukku; věrnosti toho města ovšem Karel
mohl nyní nejvíce důvěřovati, uvážíme-li, že mu
za svého pobytu prokázal dobrodiní. Pak v čer
venci a srpnu 1309 ubíral se Karel přes Bononii,
Ferraru a Videm do zemí rakouských. Chof
svoji Alžbětu poslal napřed do Čech, ale sám
pospíchal do Slezska, aby se uvázal v dědictví
po vévodovi Svídnickém a Javorském Bolkovi,
kterýžto tchán Karlův zemřel bezdětek. Ukol
Karlův nebyl právě snadný; Polský král Kazimír
byl věřitelemzesnulého; a ten posud svých dluhů
nevyrovnal; mimo to chtěli po Bolkovi děditi
vévodové Minsterberští a Opolští a jiní nápad
níci. Karel, aby učinil všem tahanicím krátký
konec, vyžádal si na stavích českých velikou
berni a odbyl nápadníky hotovými penězi. Tak
připojeno ke koruně České knížectví Svídnické
a Javorské a nadto Dolejší Lužnice, kterou byl
držel Bolek Svídnický jako léno koruny České
po čas svého života. Tím rozšířen rozsah státu
Českého v takovém rozměru, v jakém se potom

zachoval až do třicetileté války ')

porušena přízeň mezi císařem a jeho zetěm Otou,
markrabím Braniborským. Ota nežil se svojí
manželkou Kateřinou a vedl život prostopášný;
ačkoli za Dolejší Lužici mu bylo dávno zapla
ceno, dělal si na ni nároky a chtěl se vyprostiti
ze smlouvy, dle níž Braniborská marka měla po
jeho bezdětné smrti připadnouti koruně České.
Za tou příčinou Bavorský rod uzavřel tajný

+ Dr. Kalousek: Karel IV., 99—1C.



— 378 —

spolek s Polským králem Kazimírem, Uherským
králem Ludvíkem á s některými knížaty proti
císaři, jemuž záviděno na všech stranách. Spolek
ten dokonce pomýšlel na záhubu moci domu
Lucemburského. Císař však nelenil též; vystavěl
r. 1370 v Lužici na Odře u městečka Fiůrsten
berka pevný hrad, aby měl v případě války
dobrou oporu. Knížata, kteří byli v sousedství
Oty Braniborského, přilákal na svoji stranu a
tím svého soka osamotil, Dovedí i samého bratra
Otova, Albrechta vévodu Bavorského na Štrubině
získati pro sebe; zasnoubilť svého devítiletého
syna Václava s jeho dcerou Johannou; oddavky
slaveny v Norimberce již 29. září 1370; a hned
17. listopadu t. r. dal Karel IV. svoji snachu ko
runovati v Praze od arcibiskupa Očka z Vlašimě
na království České.')

Ale nebezpečenství bylo stále ještě veliké.
Sám papež, který za těch nesnází mohl mnoho
Karlovi prospěti, pronášel stesky, že císař po
nechal nebezpečné Viskonty v držení Lombardie;
Mohučský arcibiskup Gerlach, falckrabě Ruprecht
a markrabata Míšeňští stali se Karlovi nepřáteli.
Zdálo se, že na konec celá veliká sláva Karlova
skončí náhle tak, jako před stoletím skončila
moc praděda Karlova, Přemysla Otakara II. Leč
Bůh skoro jako zázrakem vysvobodil věrného
svého sluhu z nesnází a nadto moc jeho ještě
rozmnožil. Polský král Kazimír zemřel 5. listo
padu 1370, a Uherský král Ludvík, jenž se stal
dle uzavřených mluv jeho nástupcem, byl velice
zaměstnán uvazováním se v novou vládu, tak že
zatím ještě na provedení svých plánů proti Kar
lovi nemohl pomýšleti.

r) Beneš, 408. Dr. Jós. Kalousek: Karel IV., 100-1.



— 379 —

19. prosince téhož roku zemřel také papež
rban V. v Avignonu, kam se byl téhož roku vrá

il u velikém rozmrzení nad nepořádky italskými,
jeho nástupcem stal se Řehoř XI., zvláštní pří

el Karla IV. A nedlouho nato, již 21. února 1371,
ozloučil se s pozemským životem i Mohučský
rcibiskup Gerlach. Po smrti Gerlachově posta
al se Karel zavčas, aby dotud nepřátelská Mo
uč stala se mu podporou; přičiněním Karla IV.
tal se nástupcem Gerlachovým /an de Ligne,
obrý přítel císařův. 22. června pak v Praze ko
ala se slavnost, která hrdost vlastenců českých
ocně posilnila. Uděloval tehdy Karel IV. v pro

třed obce, na náměstí Staroměstském, novému
rcibiskupovi Mohučskému léno na příslušné
urfiřtství; slavnostní akt vykonán odevzdáním
orouhví. Nato z vůle císařovy i papežovy uvedl
ana de Ligne v arcibiskupství a kurfiřtství Mo
učské sám Pražský arcibiskup a legát papežský

Jan Očko z Vlašimě.- Tak veliký obrat stal se
tedy za čtvrt století v poměru hierarcha Pražského
k arcibiskupství Mohučskému! Beneš z Weitmile
právem plesá: „Jak veliká to milost Boží k nám
a zemi Ceské!“ Praví dále, že sice dříve arci
biskupové Mohučští jako metropolitové krále
České korunovali, královské pomazání jim udileli,
dále že potvrzovali i vysvěcovali biskupy Pražské,
uvádějíce je též do jejich úřadu; nyní však
„z milosti Boží, z rozkazu papeže a císaře ve
lebný v Kristu otec Jan přišel osobně do Mo
huče a uvádí arcibiskupa v osobní držení statků
duchovních i světských. Bohu díky!“') Tehdy

byli Čechové nadšeni leskem země svojí více,
než když byl prohlášen arcibiskup jejich za pa

1) Beneš, 412—2. Palacký II, 343—4.



— 380.—

pežského legáta. Nový arcibiskup ©Mohučský
ovšem rád se všemu podrobil, poněvadž hlavně
Karlovi děkovati musil za své povýšení.

Leč v oné době, kdy se okolnosti pro
Karla tak mnohoslibně utvářely, zdálo Se, že
stihne našeho panovníka rána nejhorší. Jakkoliv
se Karel celkem před tím těšil zdraví tak pev
nému, že jen roku 1350 do těžší nemoci upadl,
přece právě v kritické době r. 1371 v květnu
byl stižen chorobou velice nebezpečnou na svém
hradě Karlštejně; lékaři vzdali se již vší naděje
na jeho uzdravení. Císařovna Alžběta, vidouc, že
Karel téměř se smrtí zápasí, utekla se S pevnou
důvěrou k sv. Sigmundovi; zavázavši se zbož
ným slibem, podnikla pěšky z Karlštejna pouť do
Prahy k hrobu sv. Sigmunda. Zde obětovala na
výzdobu hrobu světcova osm zlatých misek. Po
modlivši se zde, vrátila se opět pěšky na Karl
štejn. Po návratu zaplesalo její srdce, když po
zorovala, že dřívější zdraví a síla císařova očividně
se vrací.') Karel byl zachován svému království
milostí Boží právě v čase velice kritickém. Kdyby
byl r. 1371. zemřel, byly by vznikly domu Lu
"cemburskému nesnáze největší a České zemi snad
pohroma nedozírná. Vždyť ani za změněných
okolností nehodlal Ota Braniborský ustati v od
boji. A co by si byl počal proti smělým sokům
sám nedospělý synek Karlův Václav?

Synovec Otův Fridrich přitáhl již na jaře
£. 1371 s vojskem do země Braniborské; dle roz
kazu Otova pak braniborští stavové činili Fridri
chovi i jeho bratřím 15. května slib věrnosti;
Fridrich vyplatil svému strýci 200.000 zlatých a
"obdržel hned od něho k zástavnému užívání dvě

*) Beneš, 411—12.



— 31 —

marky (Altmark a Priegnitz). Tu již Karel vypo
věděl válku a vytáhl osobně s vojskem shro
mážděným ze zemí koruny České do Branibor,
kdež dobyl Můncheberka (mezi Kestřínem a Ber
línem). Leč Ota byl velmi dobře dorozuměn
s králem Uherským, neboť právě v tom čase zástup
Uhrů vpadl do Moravy, kterou pustošil. Tu

a Otou i jejich spojenci na dvacet měsíců. Doby
dlouhého příměříhleděl použiti k rozdělení svých
nepřátel. Hleděl si získati všemožně přízeň krále
Uherského; ale jakkoli sám papežský legát Jan,
patriarcha Antiochenský, byt Karlovi při jednání
s Ludvíkem nápomocen, nedařilo se diplomacii
Karlově.

Když tedy dlouhé příměří 29. května r. 1373
vypršelo, vtrhl Karel se znamenitým vojskem do
Branibor; bylo to právě v tom čase, kdy byl
zapleten král Uherský do války proti Benátča
nům. Nyní se tedy válčilo Karlovi daleko lépe.
Bavoři za zády císařovými vpadli do Čech, vy
pálili předměstí Domažlické a 13 okolních ves
nic, ale ještě téhož dne s velikou škodou byli
přinucení k spěšnému návratu za hranice. Na
rozkaz Alžbětin české houfy učinily odvetu vpádem
do Bavor a velikým popleněním té země.

Mezitím padlo v samém Braniborsku do
rukou císařových několik měst a. hradův. Tu
konečně markrabí Ota i Fridrich byli přinucení
uzavříti s Karlem dne 15. srpna 1373 smlouvu
u Fiirstenwaldu, kterou se odřekli za peněžitou
náhradu Braniborské marky za sebe i celý rod
Bavorský; postoupili tuto marku císařovým sy
nům. Ačkoliv bylo zaplaceno Otovi vlastně již
dávno, a jakkoliv nad ním Karel nyní zvítězil,



— 382 —

přece přemožený Bavorský rod přijal odstupné
velice značné, které se páčilo na 500.000 zlatých,
což činilo na našich penězích asi 5,400.000 K.
Otovi zaplaceno částečně hotovými penězi, čá
stečně některými panstvími koruny České v Ho
řejší Falci, zástavou několika říšských měst ve

vábích a konečně třemi tisíci kop grošů roční
ho platu, jež se mu měly vypláceti po čas jeho
života. Ota podržel doživotní hodnost kurfiřta a
arcikomorníka říšského. (Císař raději ochotně
platil, než by přišel do nesnází a válek nových
a tím zasloužil se o značné rozšíření zemí koruny

eské.
Po smlouvě Fiirstenwaldské | uvázal se

Karel IV. v marku Braniborskou jménem svých
synů; Karel objížděl se svými syny města bra
niborská, která slibovala poddanství a věrnost
synům jeho, jako pánům marky Braniborské,
při čemž jej doprovázeli samí bývalí pánové
marky, Ota a Fridrich. Oba poražení a vypro
daní vladaři jeli pak s císařem i do Prahy, kde
za jejich přítomnosti udělil Karel IV. Branibory
slavnostním způsobem v léno svým synkům
Václavovi, Sigmundovi a nejmladšímu Janovi
(2. října 1373) a po nich markrabímu Moravskému
Janu Jindřichovi a jeho třem synům.

Marka Braniborská pod nespořádanou vlá
dou dřívější značně zpustla. Průmyslová města
utrpěla velice násilnictvím bojovné šlechty a ne
dbalostí dřívějších vladařů, některá její příslu
šenství byla rozprodána, zastavena, nebo naprosto
zpustošena; pro. hojné války domu Bavorského
byla marka velice zadlužena. Karel však povznesl
tuto zemi ze smutného úpadku tak znamenitě, že
si získal veliký a upřímný vděk tamějších oby



— 33 —

vatel. Aby se vrátil zemi kýžený pokoj, uzavřel
Karel se všemi sousedními knížaty a pány zemský
mír na tři léta. Navštěvoval tuto zemi téměř každo
ročně, pobývaje nejraději v Tangermiinde, kdež
vystavěl i zámek, radnici a kostel; založil zde i
duchovní kapitulu. Bez prodlení zavedl zde Karel
k vůli upevnění právního pořádku zemskou knihu,
v nížse zaznamenávaly všecky osady a jejich
pánové, i knížecí důchody z nich plynoucí; dálo
se to dle vzoru zemských desk českých, dávno
již u nás zavedených. Zastavené částky té země
Karel vyplácel, zpustlé pevnosti opravoval, zve
leboval obchod podporou plavby na Labi. Nový
duch, duch reformy, pokroku a národohospo
dářského povznesení zavládl v zemi té pod
správou opravdově křesťanského pána Karla IV.
Braniboři, pozorujíce slávu České země a vidouce,
že jejich vlast pod žezlem Karlovým k podob
nému rozkvětu dospívá, žádali sami, aby Brani
borská marka nebyla nikdy odlučována od zemí
koruny České, ani kdyby králové Čeští z rodu
Lucemburského vymřeli. Příslušné usnesení stalo
se na sjezdu stavů v Tangermůnde z jara r. 1374,
a zároveň uloženo biskupu Ditrichu Branibor
skému, aby tu žádost přednesl císaři jako prosbu.
Tudíž dle rozhodnutí Karla IV. potvrdili synové
jeho 28. května 1374 braniborským stavům v Ku
bíně, že se nemají nikdy Branibory odlučovati
od koruny České. A za měsíc na knížecím sjezdu
v Tangermůnde (29. června) potvrdil Karel to
spojení zemí ze své moci císařské. Veliká to čest
pro krále Českého, že odpovídal dobrodiním té
zemi, která před necelým stoletím po smrti Pře
mysla Otakara II. tolik spoust a násilností v Če
chách páchala! Němečtí historikové také dosud



— 384. —

vděčně uznávají, jak velikých zásluh si získal
Karel IV. za několik let o zvelebení Braniborské
marky.) Ovšem že naše země sama, která k vůli
této zemi před rokem 1374 mnoho se naplatila,
okoušela pak z nastavšího spojení též sladkých
plodů své obětavosti. Mimo jiné rozvinul se či
lejší obchod mezi markou a Čechami, z čehož
čeští obchodníci a hospodáři měli prospěchy
veliké. Tedy veliké nesnáze, jež rod Lucemburský
i naši zemi do nedávna tolik ohrožovaly, skon
čily jen novými Karlovými úspěchy.

„ XXV.

Korunovace Václava IV. za krále Rím
ského. Stařec Karel spěchá v zájmu
blaha církve katolické do Paříže. Poslédní

vůle Karlova. Zákon o mincovnictví.

Ovšem přes všecky právní smlouvy a závazky
náležitě stvrzené bylo se obávati, že po smrti
Karlově Česká velmoc klesne se své výše a že
bude její rozsah ztenčen, nebude-li míti panovníka
tolik bystrého a tak neunavně činného, jako byl
Karel sám. Co rychle vzroste, to snadno i rychle
zaniká; a zvláště ty země, které teprve v po
sledním čase ke koruně České byly připojeny,
bylo potřebí pilně a důmyslně opatrovati, než se
jim stalo obecným zvykem a potřebou hleděti ku
Praze jako k vlastnímu politickému centru.

Staral se tudíž Karel, aby císařská moc, jíž
užil tak často k sesílení a zvelebení koruny Ce
ské, nedostala se do rukou nepřátelských, ale
aby naopak zůstala i nadále spojena s korunou

1) Dr. Kalousek: Karel IV., 103-4. Palacký II, 347—8.



— 385 —

Českou v jedněch rukou. Usiloval houževnatě,
aby již za jeho života byl zvolen jeho syn Vá
clav za krále Římského. A tak po dlouhém vy
jednávání i značném placení byl císařovič Václav
10. června 1376 zvolen ve Frankfurtě jednohlasně
ode všech sedmi kurfiřtů za Římského krále a
pak hned 6. července korunován s chotí svojí
Johannou v Cáchách.')

Od roku 1373 trpěl Karel IV. dnou, sil ubý
valo mu vůčihledě. Duch jeho však byl stále
svěží; císař s neztenčenou energií vykonával ob
tížné a spletité práce vladařské dále a konal
mnohé cesty za politickými záležitostmi. Do
ceta na sklonku svého života, kdy mu byla schů
ze tolik obtížna, že se dával nositi na nosítkách,
vydal se na poslední svoji cestu do Paříže. Pro
hlašoval, že chce spatřiti ještě jednou místa,
v kterých ztrávil svoje mládí a že chce svého
syna Václava poručiti do přízně svého synovce,
Francouzského krále Karia V. Ale jisto bylo, že
neunavný tento panovník, jehož zlořády církevní
tolik bolestně se dotýkaly, vydal se na cestu ke
dvoru spřátelenému za cílem vyšším. Odehrávaly
se tehdy v ústrojí církevním události velice po
hnuté. Pověstný Bernabo Viskonti spojil se s Flo
renčany a jinými městy proti světskému panství
papežovu; v Italii bylo stále větší rozhořčení, že
papežská stolice stala se francouzskou. Řehoř
snášel plno útrap za slabost svého předchůdce,
který byl Řím opustil. Řehoř vydal 31. března
1376 kletbu na přední původce vzpoury a Flo
rencii stihl interdiktem; toto město dal sám Ka
rel IV. do říšské klatby a prohlásil florencké

') Scriptores rerum Bohemicarum, Tomus II,433. Dr.
Kalousek: Karel IV., 105—6

25



— 386 —

obchodníky za bezprávné, takže je mohl každý
osobní svobody zbaviti a jejich zboží pobrati,
čímž utrpěl obchod Florencie značnou újmu.
Proto Florenčané poslali vyjednávat s papežem
ctihodnou dominikánku Kateřinu Sienskou; leč
jednání nedokonáno, jelikož Istivá Florencie usi
lovala o podlomení papežského panství dále.
Vypukl krvavý boj mezi vojskem papežským a
Florencii. Ale i za těch zmatků, kdy bylo hůře
v Italii bydliti než za Urbana V., odhodlal se
papež rázným činem napraviti důsledky plynoucí
ze slabosti jeho předchůdcův. Řím sám, který
dosud zůstal papeži věren, hrozil, žesi zvolí
vzdoropapeže. K tomu všemu působila na pa
peže plamenná a upřímná slova sv. Kateřiny
Sienské jakož i nespravedlivé a hamižnépoža
davky Francouzův. Papeže zdržovali v Avignoně
jeho rodiče a čtyři sestry, Francouzský král i
kardinálové; ale všecko bylo marno, ačkoli Ře
hoř chtěl se vydati do země rozbouřené, cizí,
jejíhož jazyka ani neznal. Papež opustil Avignon
13. září 1376 a přibyl přes Marsilii do Janova,
kde sv. Kateřina dovedla výmluvností svojí zma
řiti všecky pokusy, jež se ještě nyní dály, aby
papež od svého úmyslu. upustil. Řehoř XI. pak
slavně vjel do Říma 17. ledna 1377 za velikého
jásota obyvatelstva. Florencie však se svými spo
jenci válčila proti papežovu panství dále.')

Za takých okolnosti kardinálové stále pře
mlouvali papeže, aby se vrátil do Avignona.
Karel, sleduje všechen ten zápas s velikou bo
lestí, obával se, aby snad nevznikla církevní roz
tržka, jestliže by papež podleh! nátlaku francouz

1) Dr, Fr Kryštůfek: Všeobecný církevní dějepis lí,
2, 465-1.



— 387 —

ských kardinálův. Vlachové vskutku byli odhod
láni v případě odchodu papežova z Říma zvoliti
vzdoropapeže z vlastního národa. Proto tedy
stářím a chorobou sklíčený věrný syn a ochránce
církve spěchal v tom čase do Paříže, aby osobně
se smluvil se svým příbuzným Karlem V. o spo
lečném, svorném postupu v záležitosti papežského
stolce. Věděl, že k roztržce církevní dojíti nemusí,
nebude-li král Francouzský podporovati nespo
kojené kardinály a nebude-li přemlouvati papeže
k návratu. -Mimo to potřeboval Karel mnoho jed
nati v Paříži i ve příčině politických záležitostí,
týkajících se jeho vlastního rodu. Karel vydal se
na cestu do Francie v prvních dnech listopadu
r. 1377 z braniborského Tangermiinde přes se
verní Německo s četným průvodem německých
i českých pánů a duchovních hodnostářů do Cách.
Zde se k němu připojil syn Václav i jeho nej
mladší bratr Václav,vévoda Lucemburský; průvod
bral se dále přes Maastricht, Brusel a Cambrai
do Paříže, kam slavně vjel dne 4. ledna r. 1378.
Král Francouzský vyšel mu vstříc s knížaty a
biskupy. Ovace prokazovány Karlovi veliké. Dány
mu též cenné dary. Nejvíce potěšilo našeho cí
saře, že obdržel též infuli a jiné skvosty sv.
Eligia, patrona zlatníků; tento světec, který žil
v VII. století, byl nejprve zlatníkem 4 potom
biskupemve francouzském městě Noyonu. Po
svém návratu daroval Karel vzácné ty památky
pražským zlatníkům; pořádek zlatnický dochoval
je pečlivě až na naše dny.

Karel zdržel se u Francouzského dvora až
do. 16. ledna, meškaje dílem v Paříži, dílem
v okolí města. Ovšem že. měl s králem Karlem V.
častěji důležité porady; o průběhu toho tajného



— 388 —

rokování se nám zprávy nedochovaly. Toliko
z následujících událostí můžeme dosti bezpečně
souditi, že Francouzský král nedal se přemluviti,
aby v zájmu prospěchu veškerého křesťanstva
nepodporoval rušivou politiku nespokojených
kardinálů. Sešedivělý Karel, který dříve byl vždy
pln ráznosti jako pravý rytíř, stal se v Paříži,
v místě vychování svého, neobvykle sentimen
tálním. Když poprvé spatřil v paláci v lese Vin
cennském (východně u Paříže) Isabellu, ovdovělou
vévodkyni Bourbonskou, jež byla sestrou jeho
první choti Blanky, odehrála se scéna velice po
hnutá; oba byli elegickými vzpomínkami na mládí

- dávno zašlé tolik dojati, že pro pláč naprosto
nemohli mluviti, takže se musili k přátelské roz
mluvě sejíti po druhé. Císař dal se vésti též ke
hrobům králů Karla a Filipa, svých dávných
opatrovníků; vzpomínal na ně vděčně a velebil
všecko, co mu dobrého prokázali za jeho mládí.“)

Karel vrátil se přes Remeš do Lucembur
ka; za této příležitosti na žádost Karla IV. jeho
bratr Václav, vévoda Lucemburský, ustanovil dne
30. ledna 1378 v případě bezdětné své smrti dě
dicem vévodství samého bratra císaře, po něm
syna Václava iostatní dědice, krále České. Sami
stavové lucemburští svolili 8. února k tomuto
politickému ustanovení. Tím státoprávní význam
koruny České ještě vice vzrostl.

1383 skutečně dle učiněné smlouvy připadl
Lucemburk králi Václavu IV. a koruně České.
(Král tam ustanovil za svého náměstka českého
pána Půtu z Častolovic).

Po svém návratu do Českého království

v) Pelzel II, 926- 931. Dr. Kalousek: Karel IV., 100.
Palacký II, 351.



— 389 —

chřadnoucí císař pořídil poslední vůli ve příčině
zemí svých. Miloval své -děti láskou přílišnou;
není tudíž divu, že poslední pořízení jeho ob
sahuje ustanovení, která více prospívala jednot
livým jeho dědicům než celitosti a jednotnému
rozvoji zemí koruny České. Karel měl tři syny;
každému z nich pojistiti chtěl značné panství;
tudiž vykázal mladším i podíly v dědičných
zemích. I jiní příbuzní Karlovi měli v držení ně
které částky, a tak po smrti Karlově v zemích
rodu Lucemburského bylo patero pánů. Uvážíme-li,
jak v časech předešlých Karel horlivě stál o těsný
svazek všech zemí koruny České, vidíme, že pro
lásku k svojí krvi na sklonku svého života svazek
ten uvedl veznačnou nejistotu. Dr. Kalousek po
znamenává k tomu: „Že císař Karel takovémuto
dělení dědičných zemí neodporoval, nýbrž nadr
žoval, z toho činívá se jemu zlá důtka, ale sotva
právem. Karel hověl v tom obecnému obyčeji své
doby i celého staršího středověku; teprva po
zdější věky uznaly potřebu, aby mladší členové
panovnických rodů byli odbýváni toliko peněži
tými apanažemi. Vůči tomu není spravedlivo po-.
žadovati na Karlovi, aby v té věci předstihl svůj
věk, a postaviv se na odpor jeho zvyklosti,
osvojil si názor pokolení pozdějších.“

Ostatně jsou tu omluvou též zvláštní okol
nosti. Vévodství Lucemburské ponechával Karel
IV. nejmladšímu bratru Václavovi v doživotní
držení dle vůle otcovya starších svých závazků.
Že držel Moravu od r. 1349 zvláštní markrabí
jako dědičné léno, to bylo též podle poslední
vůle Jana Lucemburského. Karel však oslabil
moc markrabího tím, že podřídil biskupství Olo
moucké a vévodství Opavské přímo králi Če



— 30 —

skému; v tom patrna chvalitebná snaha, aby
markrabské léno příliš proti Českému království
nezmohutnělo a aby nemohlo snadno přervati
svazky, jež je k České zemi poutaly. Ostatně
markrabí Jan Jindřich byl po celý život oddaně
poslušným vasalem bratra Karla IV.; toho bratří
nepředvídali, že vzniknou mezi nástupci boje
tolik sobecké. Po smrti Jana Jindřicha (12. li
stopadu 1375) udělil Václav IV. 9. ledna 1376
Moravu v léno nejstaršímu synovi zesnulého
Joštovi; ten pak postoupil mladším bratrům Janu
Soběslavovi a Prokopovi některé statky moravské.

Císař Karel IV. nejmladšímu synu Janovi
udělil na počátku r. 1377 město Zhořelec s oko
lím a východní část Dolejší Lužice se čtyřmi
městy. Obojí panství ovšem bylo uděleno jako
léno koruny České. Druhý císařův syn Sigmund
obdržel r. 1378 marku Braniborskou; po Sig
mundovi měla marka připadnouti jeho bratru
Janovi a dále koruně České; marka ta však ne
stala se lénem koruny České, nýbrž samostatným
členem říše Německé, jakkoli bylo r. 1374, že
má býti stále v držení českých panovníkův a že
se nemá odlučovati nikdy od zemí naší koruny.

Nejstarší syn Václav měl se státi po smrti
otcově vrchním pánem celé dynastie Lucemburské
a všech korunních zemí. Jemu udělen trůn Ně
mecké říše, připadly mu Čechy, větší část Do
lejší i Hořejší Lužice, celé Slezsko, jež mu bylo
většinou podřízeno přímo; v jiných částech
Slezska panovali vladaři na něm závislí. Jako
král Český dědil Václav IV. Chebsko a četná
léna a panství v Míšni, Voigtlandě, Hořejší Falci
a ve Frankách; stal se též vrchním pánem lenním

"biskupství Olomouckého, knížectví Opavského,



— 391.—

podílu Janova i Joštova. Janovi a Sigmundovi
představen Václav jako poručník, pokud by tito
jeho bratří věkem nedospěli. Václavovi též zabe
zpečeno dědičné právo na vévodství Lucem
burské.

Dr. Kalousek poznamenává: „Z tohoťo pře
hledu, kterak Karel rozdělil dědičné držebnosti
svého rodu, vysvítá tuším zároveň, že v žádném
případě nemohl se tomu slušně vyhnouti, vyjma
snad u svého syna Jana, jehož podíl byl dosti
nepatrný. Při tom však moc Vácslava IV. jakožto
hlavy celého rodu byla tak znamenitá a vyni
kající, že podíly postoupené ostatním členům rodu
ji příliš neztenčily. Že Vácslav IV. nepanoval tak
mohutně jak otec jeho, toho příčina shledává se
toliko v osobách, které byly rozdílné, a nikoli
v institucích, jež byly jednostejné. Právě největší
svízele, jimiž Vácslav IV. okolo r. 1400 trpěl,
dokazují jasně, že neštěstí jeho nepocházelo
z rozdělení držebností rodových, nýbrž z příčin
docela jiných; mezi těmi byla sice zištnost a ne
svědomitost příbuzných, ale nikoliv zděděný a
oddělený majetek jejich.“')

oprava mincovnictví v Čechách. Známo jest, že
za Václava II. česká mince těšila se všude nej
lepší pověsti. Před ním se chatrné mince často
měnily, aby byla obohacena královská komora.
Lid tím byl značně ochuzován. Leč proslulé
pražské groše, jež počaly se vydávati r. 1300,
přestaly se měniti; byly znamenité jakosti, tak že
vnitřní jejich cena zaručovala majitelům jistotu
peněžního jmění. Proto pražské groše byly mincí

v) Dr. Kalousek: Karel IV., 111—114.



— 302 —

velice hledanou i daleko za českými hranicemi.
60 stříbrných grošů rovnalo se jedné hřivně
stříbra. Po smrti Václavově však tato mince po
čala se zlehčovati přidáváním mědi, tak že kolem
roku 1330 za hřivnu stříbra dávalo se 72 groše
a kolem r. 1374 docela již 80 grošů, tedy o tře
tinu více než za Václava II. Patrno tedy, jak
zhoršené groše ztrácely na ceně. Tím ovšem
trpěli značnou újmu všichni ti lidé, jimž se mělo
platiti dle starodávných smluv v kopách a gro
ších, které již neměly takovou cenu jako v čase
tom, kdy smlouvy byly uzavřeny. Proto konečně
2. listopadu r. 1378 Karel se svolením stavu
panského a rytířského vydal se synem Václavem
reformní zákon. Jím se nařizovalo, že ke stu
hřiven čistého stříbra nemá se budoucně při
dávati více přísady než 12 hřiven mědi; z každé
hřivny takového stříbra má se raziti 70 grošův,
z každého groše 12 haléřův. Zákonem tím usta
noveni též dva zkoumatelé mince čili prubéři,
jeden královský, druhý stavovský, kteří měli do
hlížeti, aby se nerazila mince lehčí, než jak zá
konem určeno. Jestliže by se shledalo, že by tito
prubéři dopouštěli vydávati minci lehkou, nezá
konnou, budou trestání na hrdle.

Patrno tedy, že zákon Karlův měl vykonati
radikální nápravu. Bohužel však nebylo možno
Karlovi dohlédnouti na jeho uskutečnění; císař
totiž zemřel ku konci téhož měsíce, kdy zákon
vydán. Po jeho smrti pak — za panování Vác
lava IV. — razily se groše ještě špatnější, než
jaké byly v oběhu před reformním zákonem
Karlovým.)

1) Pelzel II, 939—940. Dr. Kalousek: Karel IV.,
114—115. Zap. 293.



— 393 —

XXVÍ.

Smrt Otce vlasti a jeho pohřeb.

V listopadu roku 1378 ubývalo Karlovi sil
vůčihledě. Císař, pozoruje sám, že poslední oka
mžiky jeho rychle se blíží, povolal k sobě syna
Václava a nabádal jej za přítomnosti arcibiskupa
k neunavné péči o dobro poddaných a k pevné
důvěře v pomoc Boží. Nechť Václav neklesá na
mysli při největších nesnázích, poněvadž na svém
otci vidí, jak mu byla nápomocna milost Boží

Václavovu k rozkošnictví, dokládal: „Ty pak,
synu můj, jako chovanec pravé zbožnosti, nedej
se strhnouti k zahálčivým a nešlechetným vášním,
a neoddávej se stálým hostinám a pitkám. Za
jisté — jak Šalomoun praví — víno jest věcí
rozmařilou a opilost věcí bouřlivou, a pro nikoho

poněvadž připravuje knížata o sebevládu, činí je
u všech směšnými až k pohrdání; její síla jest
taková, že odnímá pánům autoritu u poddaných;
a jsou-li této zbaveni, mizí zároveň ochota k po
volnosti a poslušnosti, zvláště přidruží-li se
krutost, která snadno za opilstvím následuje.
Budeš tedy povinen střežiti se každým způsobem
nemírného požívání vína nejinak než jako druhé
morové rány říše. Ostatně totiž nemám příčiny,
proč bych obviňoval právem tvůj život, jaký jsi
posud vedl; vždyť jak se chválí ode všech tvoje
lidumilnost, vlídnost a tvoje ochota k přijímání
(poddaných) a slyšení a jiné věci s důstojnosti

"zcela se shodující, pro které jsem se volitelům
(kurfiřtům) za tebe rukojmím učinil, že budeš ve



— 34 —

svých činech takovým císařem, jakého si nejvíce
přejí. V pravdě tedy mne zbavíš veliké starosti,
jestliže od tohoto rukojemství dané moje slovo
vyplníš změnou některých málo věcí v Životě
svém, aby se nemohla ani nejmenší nepřístojnost
vytýkati.') Václav slíbil, že se podle napomenutí
šlechetného svého otce zachová; několik dní nato
již suchá zimnice zničila poslední zbytky sil
velikého panovníka. Karel, jsa zaopatřen svá
tostmi umírajících, zbožně skonal tichou smrtí
29. listopadu 1378 v pondělí o třetí hodině po
západu slunce na hradě Pražském uprostřed své
truchlící rodiny jako stařec třiašedesátiletý.

Když se roznesla po Praze truchlivá zpráva
o úmrtí Otce vlasti, bylo všecko jako ohromeno.
Nastal poplach nevídaný. Když pak Pražané
spatřili bezduchou mrtvolu Otce vlasti, vypukli
v srdcelomný nářek, který rozléhal se ve všech

") Dubravius LXXII, 187. — Dle jiné zprávy pro
mluvil Karel k synovi: „Umírám, milý synu, a přišla ho
dina, v které zakusití musím, že jsem se narodil smrtelný
jako lidé jiní. Nelituji života, ano zemru spokojeně, jest
liže říši takového vládce zanechám, jak si přeji, a jak
říšští stavové doufají. Vzpomeň si, můj synu, že jsem se
přísežně zaručil u kurfiřtů za tvoji moudrost v řízení
státních záležitostí, za tvoji správnost v konání spraved
livosti a za tvoji horlivost pro prospěch říše. Vyplň pří
pověď, kterou jsem za tebe učinil. Jestliže toto učiníš,
budeš od svých poddaných milován, od mocných ctěn
a u svých sousedů budeš vážen a obáván. Tito neodváží
se tvé království znepokojovati. Miluj a v úctě měj du
chovenstvo, považuj Němce za přátele a žij se svými
sousedy v míru.“ (Tenkrát ovšem byl poměr Němců
k České zemi zcela jiný než za Přemyslovců nebo za
nynějšího času. A Václav měl se i o tyto jako své pod
dané starati. Pozn. spis.) Pelzel II, 941—2. Pelzel se do
mnívá, že Dubraviova zpráva jest vybájena. Leč neuvádí
vážných důvodů. Ostatně obě zprávy dobře se doplňují.



— 385 —

ulicích. Brzy nato odpovídala tomu smutná ozvěna
českého venkova. Zdálo se, jako by byla každá
rodina ztratila svého otce a s ním všecko štěstí.
Na všecky strany Evropy rozesílány listy o úmrtí
císařovu.

Mrtvola císařova byla napuštěna drahými
mastmi a veřejně vystavena na katafalku v jedné
síni královského paláce. Tisíce světel hořele
kolem ní. Třpytily se tu všecky koruny, jiné
říšské klenoty a svaté ostatky v drahocenných
schránkách. Tak tu spočívalo bezduché tělo Kar
lovo po jedenáct dní. V tom čase po všech
farních a klášterních kostelích slouženy mše sv.
za duši Otce vlasti; ve dne v noci zpívaly se
žalmy a hodinky.

Teprve dvanáctého dne po úmrtí, totiž v so
botu II. prosince odpoledne počala veliká, čtyry
dny trvající pohřební slavnost. Průvod vyšel
z hradu ku chrámu sv. Víta. Před rakví kráčelo
564 mužů černě oděných s hořícími svícemi.
I50 nejlepších ze stavu řemeslnického oděla slav
nostně k tomu účelu rada Starého a Nového
města na obecní náklad; 300 svící bylo od cechů.

lo též 28 litkupníků v černých oděvích (na
náklad obou rad), z nichž každý nesl šátek zla
tohlavový nebo hedvábný. Šli kanovníci kostela
Pražského se svým žákovstvem, školníci ze všech
18 farních škol obou měst, mniši ze všech klá
šterů i mistři, bakaláři a studenti universitní se
svými rektory a děkany; údův university Pražské
napočítalo se na 7000. Za nimi, před samou
mrtvolou Karlovou, neseny byly korouhve všech
zemí panství Karlova; mezi nimi ovšem i prapor

ímské říše.



— 306 —

Mrtvola oděna byla purpurovým pláštěm,
protkaným zlatem; na hlavě Karlově spočívala
zlatá koruna, na rukou byly bílé rukavice a
množství prstenů. Nad hlavou umístěna koruna
císařská, v pravo od hlavy koruna lombardská,
v levo česká; po levém boku měl Karel jablko
s křížem a holý meč, po pravém žezlo říšské.
Nad marami, na nichž císař položen, drželo
dvanáct rytířů zlatá nebesa. Rakev nesli z hradu
až na Malou Stranu osoby stavu panského. Za
marami kráčelo a jelo urozené příbuzenstvo Kar
lovo s četným komonstvem; za ním jely měštky
na 26 vozech. Dále neslo se ještě několik slav
ných korouhví; pak následovalo dobře na 500
pánův a zemanů českých i moravských. I osoby
beroucí se za rakví byly černě oděny. U mostu
Pražského přejali máry od pánů korouhevních
konšelé Staroměstští a Novoměstští v počtu třiceti
a nesli mrtvolu až k radnici Novoměstské; od
této radnice pak až ku klášteru Slovanskému
neslo Karla jiných třicet velice vážených měsťa
nův; i tito všichni byli černě oděni.

Na Vyšehradě zůstalo tělo vystaveno v ko
stele přes noc. Druhý den, v neděli 12. prosince,
sloužena mše sv., po níž v slavnostním průvodu
doneseny tělesné ostatky Karlovy do kostela sv.
Jakuba na Starém městě. Tam opět tělo pone
cháno přes noc na okrášleném lešení, ozářeném
asi 500 svícemi. Následující den (13. prosince)
po skončené mši sv. hnul se průvod přes most
do kostela sv. Maří. Opět 14. prosince sloužena
mše sv. v tomto kostele, a pak tělo přeneseno
od sta pánů a velikého počtu jiných šlechticů na
hrad do kostela. sv. Víta, kdež opět spočinulo
přes noc za plápolu 500 svíček. A všecky svá



— 39.—
tosti i ostatky, jež byl císař nashromáždil, byly
tu zase kolem rozloženy.

Konečně 15. prosince ve středu příkročeno
ku konečnému pohřbení velikého císaře. Napřed
stařičký kardinál-arcibiskup Jan Očko z Vlašimě
sloužil v chrámu sv. Víta slavné rekviem, pří
němž mu posluhovalo sedm biskupů, totiž Mí
šenský (Jan z Jenštejna), Bamberský, Řezenský,
Olomoucký, Litomyšlský a světicí dva biskupové:
Pražský a Litomyšlský.

Při tom konána slavnostní ofěra. Dle zvyku
té doby věci, kterých užito k ozdobě pohřbu,
dávány kostelu. Obětovány tedy nejprve zmíněné
korouhve Karlových zemí s 26 koni, kteří šli
za nimi, štít císařův, přilbice ozdobená korunou.
Na posledním koni jel rytíř pod nebesy, jež byla
nesena dříve nad marami a obětoval sebe i
s koněm. Nato obětovali král Václav a císařovna
s vyšší šlechtou a komonstvem a naposledy
měšťané i měštky. Alžběta však pro velikou žalost
nedovedla donésti svoji korunu na oltář a proto
ji odevzdala do rukou mladistvé královny Jo
hanny.

Nad mrtvolou promluvil nejprve procítěnou
řeč stařičký Očko z Vlašimě, z níž uvádíme:

„Proč jsi, dobrý Ježíši, tak rychle nevěstě
Své odejmul tak velikého syna ochránce? Snad
jsi chtěl, aby byl s Tebou; jemu jsi sice krásně
prospěl, ale nás jsi zanechal osiřelými. Sám věru
zasloužil, aby byl s Tebou; leč bolest mám, že
tak velikou ztrátu utrpěla církev jeho odchodem.
Kéž bys ho vzkřísil, aby řídil Tvůj ovčinec a
hájil církev jako dříve! ...

Zajisté nezemřel, jak domnívají se jeho ne
přátelé, ale jistě žije jako vítěz v zemi žijících.



— 308—

A Kniha moudrosti ve 4. kapitole takto o něm
dí: „Líbě se Bohu, učiněn jest milým a živ jsa
mezi hříšníky, přenesen jest; vytržen jest, aby
zlost nezměnila rozumu jeho, aneb aby lest ne
podvedla duše jeho. Dokonav v krátku, vyplnil
časy mnohé: líbilať se Bohu duše jeho.. .“
Svědkem jest celý svět, jaký život vedl od mládí
až do smrti... a proto nepotřebují skutky jeho
slovního výkladu. Onť víru co nejpevněji zacho
vával a znal; kacíře velmi Často umlčoval, jsa
pravým ochráncem víry a církve. . . Byl chudý
duchem (prostého srdce), ač byl císařem. Neboť
v odívání se, v ukládání se k odpočinku, v po
krmech i nápojích vždy způsob chudých — pokud
na něm bylo — na sobě ukazoval. Byl mírný,
proto v pokoji vládne zemí; zakusiv četných
protivenství, bezpráví a škod, mírným způsobem
kráčel. Pročež: Blahoslavení tiší, nebof oni zemí
vládnouti budou. Byl též lkající. Nebof nad smrtí
svého bližního Ikal a též mnohokrát ze zbož
nosti nad katastrofami křesťanstva; zajisté tedy
má býti potěšen, poněvadž kteří rozsévají v slzách,
v jásotu budou žíti. On také lačněl a žíznil po
spravedlivosti. Vždyť tak veliká spravedlivost za
jeho. života ve světě vládla, že celý svět zkvétal
v právu a pokoji; proto tedy nachází se v nebi,
jsa jí (spravedlností) nasycen. Byl též milosrdný,
poněvadž měl soucit s utlačenými, a kde mohl,
vždy milosrdenství konal. Proto dobře říci mohl:
O milosrdenství a soudu zpívati budu Tobě,
Hospodine. (Žalm 100.) Proto nyní v nebesích
dosáhl milosrdenství. Byl také čistého srdce: Ne
mohlť poslouchati o zlých věcech, jež lidé pá
chali, vždy se zpovídal, tělo Páně přijímal, spra
vedlivě si vedl, oddával se četbě posvátné a



—- 309. —

proto zasloužil si nyní v nebi Boha viděti. Též
veliké pronásledování trpěl pro spravedlivost.
Vždyť králové a knížata mu záviděli; a proto jest
jeho království nebeské. Měl také neochvějnou
naději, maje na mysli ono: „Kdo doufal v Ho
spodina a opuštěn jest?“ Pročež naděje jeho
v Boha byla tak veliká, že pevnou důvěrou ne
přátele přemáhal a některé věci, nad nimiž zou
fáno a jež byly takřka nemožné, k dobrému cíli
přiváděl. Doufalť v Hospodina, vy jej, vy
svobodí jej, poněvadž chce jemu. (Žalm 21.)

Nahé odíval, zachovávaje onen příkaz: Když
uzříš nahého, přioděj ho. (Isaiáš 58.) Nápoj udě
loval chudým. Slyšel jsem od některých šlechticů,
kteří dosud žijí, že jednou v jakési zahradě
obědval, a že náhodou malomocní ke stolu přišli,
které dal posaditi u jiného stolu blíže sebe a sytil
je; též z číše své, ze které pil, dal jim píti a vráce
ný od nich zbytek sám vypil — ač mu bylo ode
všech zbraňováno — připomínaje si slova evan
gelia: Kdožkoli jednomu z nejmenších mých podá
číši vody studené, hoden jest království nebes
kého. (Marek 9. kap.)') .

Krmil lačné, zachovávaje ono- naučení:
Lámej lačnému chléb svůj. (Isaiáš 5, 8.) Shro
mažďoval k pohostění, pročež zřídil mnoho hospi
tálů k pohostění chudých ...

Měl též v sobě lásku. Vždyť všecko co
činil, v pravé lásce konal, ostříhaje se oním po
učením evangelia: [ kdybych hory přenášel, lásky
pak kdybych, neměl, nic jsem neučinil.") (I. Kor.
13. kap.) . .. Měl ducha zbožnosti. Vždyť měl

" Zde citováno velice volně. (Viz Matouš 10, 42.,
Marek 9, 40., I. Korint 13, 2.) Jinde v latinském textu
není správné označeníkapitoly a pod.



— 400. —

soucit s chudými, slabými a mrtvými, sirotky,
vdovami a všemi utiskovanými, jsa mírumilovný
a zbožný nade všecka knížata tohoto světa; za
jisté věděl, že kdo se ponižuje, bude povýšen“.
(Luk. 18.) Tak a podobně vychvaloval Jan Očko
zesnulého Karla, dokládaje, že by měl Karel býti
prohlášen od církve za svatého.“)

Po něm promluvil slavný Vojtěch Rankův.
Mistr Vojtěch započal svoji řeč slovy Jere

miášovými: „Protož já pláči a oko mé vyvozuje
vody, nebo vzdálen jest ode mne potěšitel.“
(Pláč I, 16.) Pokračoval: „Slova ta volati může
svatá říše Římská, slavné království České, ano
veškeré křesťanstvo, jsouce zbaveny svého po
těšitele, oloupeny o svého pomocníka a ochránce.“
Leč pro veliký žal nemůže a nebude mistr dlouho
mluviti; „neboť kdož by měl srdce tak kamenné,
aby nad úmrtím císaře nezměklo až k slzám?
Kdo hruď tak tvrdou, aby se mohl zdržeti pláče?
Kdo ucho tak zatvrzelé, aby neslyšelo nářku?
A kdo by měl útroby tak křemenné a nelítostné,
aby v tento den pohřbu pláč a vzdechy v sobě
udusiti mohl? Kdo dá hlavě mé vodu a očím
mým studnici slz (Jerem. IX, 1.), abych dnem
i nocí oplakával smrt císaře našeho! .... Ne
přátelé národa Českého zaplesají a budou volati
při smrti našeho císaře: Pojďte a vyhlaďte je
z národů (Žalm 82, 5.). Ty však, Hospodine,
nedej dědictví svého v pohanění, aby. nad námi
panovali národové cizí.“ (Joel 2.) .. . Pak užil
slov sv. Lukáše: „Jeden urozený člověk odešel
do daleké krajiny, aby přijal království“ Tím
urozeným člověkem jest zesnulý císař, který stkvěl
se ctnostmi, kteréž jsou onou pravou urozeností.

r) Balbín: Miscellanea, Tit. XXXV., 68—76.



„On byl jako druhý král Josiáš, pravý ctitel
Boží, nadšený horlivostí pro víru a pronásle
dovník nepřátel Kristových, neboť od svého po
křestění stkvěl se šlechetností i po stránce cho
vání i konání svého, měl v sobě všecky tři
ctnosti, víru, naději a lásku; byl obezřetný proti
úkladům, statečný při protimyslnostech, střídmý
v rozkoších, spravedlivý v pomáhání svým bližním
i při souzení úskočníků. Tento císař a pán náš
jako druhý (císař) Konstantin choval k hlavě i
údůmsvaté církve Římské největší po Bohu
úctu, byl poslušen její nařízení, učení kanonická
a ustanovení církevní pokorně a nezvratně za
chovával, kněze, řeholníky, starce co nejvíce ctil
pro Boha; práva, privileje, svobody a obdarování
církevní starobylá mocně zachovával a nová
štědře uděloval a propůjčoval. Též pro mistry
a scholáry jak světské tak řeholní zřízením obec
ného učení v Praze ve všech fakultách a zvláště
ve sv. theologii rozličná nadání založil, je statky
a svobodami opatřil. Pronásledoval kacíře, od
padlíky, nevěrce a jiné nepřátele víry katolické
vytrvale a vykořenil zlo toto; zloděje pak, zá
keřníky, lotry, pochlebníky, cizoložníky, svůdce,
utiskovatele vdov, podvodníky, hráčea jiné všeliké
neřestmi pokálené lidi ze svých panství a krá
lovství vyhnal a vyhladil.

Slavný císař náš, nyní zemřelý, pokud mezi
námi žil, nebyl pyšný na vznešenost a slávu rodu
svého, ani na hodnost svou císařskou a krá
lovskou, nebyl nadutý bohatstvím, mocí a sta
tečností svojí; v rozkoších světských byl mírný,
při všelikém bohatství svém v užívání hojnosti
střídmý, v manželství zdrželivý a cudný, mezi
hrdými pokorný, mezi závistivými a zlovolníky

26



— 42 —

dobrotivý, mezi zlostnými trpělivý a laskavý, mezi
skleslými na duchu-a línými horlivý a nadšený,
mezi skoupými štědrý, mezi oplzlými stydlivý a
počestný, beránek mezi Ivy, holubice mezi dravci;
obcoval chvalně mezi lidmi zlé a zkažené povahy.

Císař náš měl se laskavě k chudým, pří

větivě k pokorným, milosrdně k nešťastným a
ubožákům, přísně k ukrutníkům, nepřátelsky
ke zbojníkům; těm pak, kteří za odpuštění prosili,
laskavě odpouštěl, věda, že slavný jest způsob
odvety odpouštěti a že šlechetná jest velko
duchost, pomyslí-li kdo, dostav nepřítele v moc
svoji, že by byl mohl vzíti odvetu. A kdybych
chtěl podrobně všecko vypravovati, krátká řeč
tato vzrostla by v knihu, a srdce vaše naplnil
bych bolestí. Kterak pak býval trpělivý v proti
venstvích, posouditi lze podle toho, že byv je
denkrát od jistého knížete uražen — kterouž
urážku když jistý rytíř z dvořanstva pomstiti
chtěl — promluvil k němu řka: „Nehledej pomsty,
aniž pamatovati budeš na křivdu spoluměšťanů
svých; milovati budeš bližního svého jako sebe
samého.“ (Levit. 19.) Kdož by tedy při smrti tak
ctnostného knížete zůstal lhostejným, kdož by
netruchlil, kdož by mohl zatajiti zármutek a bolest
srdce svého, vida, kterak ztratil otcem vlasti, ne
přemožitelným sloupem říše, podmanitelem světa,
nepronikavým štítem víry katolické tolik útěchy,
tolik ochrany a podpory!“

Pak snažil se mistr Vojtěch zarmoucené
posluchačstvo potěšiti. Obrátil se slovy svými
k synu císařovu Václavovi IV. Poznamenal, že
Karel nezanechal země své v sirobě, dav zemi
dědice. „Umřel otec jeho a jako by neumřel:
nebo podobného zůstavil po sobě. Za života



| — 403 —

svého viděl jej a veselil se z něho; při smrti své
není zarmoucen . . .“ (Sirach 30.) ... Ačkoli
péče o říši sama o sobě již dosti obtížná, přece
se císař náš zároveň i o království České co
nejsvědomitěji staral, tak že jak říši Německé,
tak království Českému stejnou péči a starost
věnoval; neumdleně přemáhal všecky obtíže, udr
žoval pokoj a všecko dle přání našeho řídil, tak
že svým povinnostem císařským zadost učinil,
aniž by byl království Českému zavdal příčinu
k steskům. Uznání největšího dostalo se mu tím,
že rod jeho obrán byl i nadále k Římskému ci
sařství. Mluv tedy ty prvé, smutný Říme, mluv
ty, zármutkem sklíčená Čechie, mluv i ty smutkem
úzkostným schřadlá Italie a Alemanie, nyní však
novým králem obdařené a po pláči opět obve
selené vlasti a rcete: Obrátil jsi mé kvílení v ra

dost, ozn jsi smutek můj a opásal jsi mneveselím (Žalm 29.) .... A protož hledíme i my
učiniti konec hoři svému, a jakkoli by se o tom
ještě obšírněji mohlo mluviti, chceme k umírnění
smutku řeč ukončiti, aby se nezdálo, že jest nám
odporné to, co ráčilo se zalíbiti onomu. Vše
mocnému, jenž rozhoduje o každém živočichu,
jenž buď dává život nebo jej bere, jenž působí
bolest nebo ji hojí, jenž děsí ale i chlácholí,
smutek posílá i veselí, jemuž buď i česta chvála
na věky věkův“.')

Po skončení mše sv. vloženo tělo Karlovo
v drahém oděvu s korunou, jablkem, žezlem a
mečem do cínové rakve; přiložena k němu říš
ská korouhev i štít s říšským orlem. A nyní Ka
rel pochován v kobce uprostřed kůru Panny Ma

r) Musejník z r. 1879, 554—6.



— 404.—

rie, kde si byl sám místo posledního odpočinku
vyvolil. Tento akt provázen velikým pláčem a
nářkem všeho přítomného lidu.

Ač počasí bylo blátivé, ač tehdy komu
nikační prostředky byly málo pohodlné, přece
doprovozen byl Karel k poslednímu odpočinku
obrovskou massou lidstva. Praha nikdy předtím
neviděla pohřbu tak velikolepého. Velmoži a lid

připravili Otci vlasti oslavu úměrnou jeho zásluhám.

XXVII.

Karel pravým křesťanem.

Již předešlé kapitoly zřetelně nás poučily,
jak horlivým byl Karel IV. křesťanem. Palacký
píše: „O náboženském smýšlení- Karla IV., o ve
liké oddanosti jeho ke stolici papežské, o úctě
k církvi a kněžím, může se souditi, jak komu
libo: toho aspoň nikdo zapírati moci nebude, že
vedlo ho k tomu jen hluboké a jasné přesvěd
čení, a nikoli politické zámysly, an po celou dobu
života svého.zůstal sobě důsledným, aniž pak
měnil se ve smýšlení svém dle okolností, jako
předchůdcové jeho Fridrich I. a II., Otto IV.,
Albrecht I. a Ludvík IV. Musíť se uznati, že ctil
to, co mu svatým bylo, vždy jen za příčinou
jeho svatosti, aniž pak odvracel kdy pozor svůj
od nedostatkův a vad, které časem svým ve všech
lidských záležitostech vystupují na jevo.“') Denis
praví, že Karel, věren jsa své přísaze, nezapo
mínal ani jediný den na prospěch katolické církve.?)

+) Palacký II, 359.
9) Denis: Huss et la guerre des Hussites, 6.



—405.—
Dr. Kalousek svědčí: „O vroucí pobožnosti Kar
lově nikdo nikdy nepochyboval, ano někteří
spůsob jeho života nazývali svatým“.')

Doba, v níž Karel IV. panoval, nebyla pro
církev příliš potěšující. Od toho okamžiku, kdy
přeloženo papežské sídlo z Říma do Avignonu,
nastával v obrovském církevním ústrojí zvolna
mravní rozklad. Závislost papežské stolice na
francouzské vládě těžce poškozovala mravní
význam církve katolické. V Římě, ve vlastním
městě papežském, byli nástupcové sv. Petra
vskutku svobodnými pány celého křesťanstva.
V Avignoně však v ohledu politickém stali se
„hrabaty venaissinskými a avignonskými“, čili
many koruny Francouzské. Papežové byli nyní
rodem Francouzi, tvořili si dle vůle vlády sbor
kardinálů též z rodilých Francouzů; veškeré cír
kevní vládě dán ráz francouzský. A když mimo
francouzští národové seznali, jak velice papežská
politika nadržuje Francouzům, přestávali k ní míti
důvěru. Dříve všecky italské strany byly udržo
vány v míru papežem, jejž považovaly za svého
vrchního. pána. Leč po odchodu papežově z Říma
zavládla v Italii lehce anarchie, o níž jsme již
psali. Řím pustl tak, že kostely v něm se roz
padávaly a pohanské vzácné památky bezohledně
se ničily. Papežský dvůr i v Avignoně potřeboval
velikých příjmů; vždyť zde bylo náboženské i
politické ústředí obrovského ústrojí katolických
národů. Při úřadech dvora papežského pilně byla
zaměstnávána celá spousta církevních hodnostářův
a jejich pomocníků, které bylo nutno z papežské
pokladny vydržovati. Přitom papežové jako přední
podporovatelé věd a umění vydávali veliké sumy

1) Dr Kalousek: Karel IV., 176.



— 406 —

peněžité na vzácná díla krasoumná a na podporu
učenců; nadto spotřebovali papežové mnoho
peněz při svém okázalém vystupování. Na to
všecko přispívaly papeži křesťanské státy. V Avi
gnoně však příjmy papežské stolice značně se
ztenčily. Z bohaté Italie nedostával nyní papež
nic a jiné země odváděly církevní daně velice
nepravidelně, s nedůvěrou; zavládal u nich názor,
že vlastně platí na Francii, nikoli na potřeby
křesťanstva veškerého.

Finančníci papežští vymýšleli tudíž ku krytí
peněžního schodku nové zdroje příjmů, čímž se
ještě více křesťané roztrpčovali. Na př. od pa
pežského dvora požadovány „annaty“, t.j. příjmy
prvního roku ze všech obročí křesťanských zemí.
Udělovány za peníze „expektance“, t. j. pojišťo
valo se za peníze někomu listem, že obdrží to
neb ono obročí, jakmile bude uprázdněno.
Klement V. vyhradil si obsazování všech obročí
v Anglii na tři léta; ovšem každý papežem do
sazený hodnostář musil zaplatiti pokladně pa
pežské určitou taxu. Takovým a podobným způ
sobem vybíraly se nebývalé dávky. Kdo měl
peníze, obdržel bohaté obročí snadno; kdo neměl
bohatství, tomu byl často postup stížen. Působilo
to veliké pohoršení. Některý kněz dostal se
v držení i několika obročí, ač úřady s nimi spo
jené najednou zastávati nemohl. Mnozí nezacho
vávali residence; beneficium totiž sice přijali, ale
nepobývali na místě, kde měli úřad s beneficiem
spojený vykonávati, oddávajíce se zaměstnání
jinému nebo pouze světským radovánkám; úřad
vykonávali za ně jiní kněží jako náměstkové, jimž
skuteční držitelé často jen skrovně za práci
platili. Nebylo divu; vždyť sami papežové neza



— 407—

chovávali residence, bydlíce místo v Římě v Avi
gnoně, čímž dávali špatný příklad jiným církevním
hodnostářům. A jestliže papežská stolice sama
vymáhala nebývalé platy, snadno pochopitelno,
že na pohoršení věřících i jiné duchovenstvo po
žadovalo peníze za takové služby, za něž se
dříve neplatívalo nic. Doba pobytu papežů v Avi
gnoně (1308—1378) nikoliv nevhodně nazývá se
babylonským zajetím papežské stolice.

Ovšem nesmíme si představovati, že na pa
pežském dvoře v Avignoně zavládla povšechná
zkaženost. Stůjž zde několik poznámek o povaze
papežů sídlících v Avígnoně. Klement V. (1305—
1314) byl papežem horlivým a rozvážným; leč
postrádal diplomatického bystrozraku a v těžké
chvíli příslušné ráznosti. Jan XXI. (1316—1334)
žil přísným životem mnišským, byl pln horlivosti
a ráznosti. Snažil se vymaniti církevní moc z pod
ručí vlády francouzské; aby pak mohl přesídliti
do Říma a vésti křížáckou výpravu, vymýšlel
st nové zdroje příjmů — jaké jsme výše uvedli —
což ovšem pověsti papežské jenom škodilo. Po
jeho smrti chtěli zvoliti kardinálové za papeže
kardinála hraběte z Cominges-u; prozíravý hod
nostář však nechtěl slíbiti, že setrvá jako papež
ve Francii. Kardinálové tedy zvolili za papeže
Jakuba Fourniera z řádu Cisterciáckého, který se
nazval Benediktem XII.Tento papež (1334—1342)
pocházel z prostinkého rodu jako jeho před
chůdce. Nebyl síce valným politikem, zato však
dobrým reformátorem, Vystoupil rázně proti hro
madění církevních obročí v jedněch rukou, zrušil
některé vyděračné poplatky; než by byl dosadil
na větší obročí duchovního nehodného, raději je
nechal na čas uprázdněné. Přísně nařídil, aby



— 408 —

všickni cizí preláti, kteří v Avignoně si hověli,
vrátili se ke svým stádcím; proti mravně po
kleslým duchovním i světským hodnostářům vy
stupoval se vší rázností. Velikou jeho touhou
bylo vrátiti se do Říma, leč rozhárané poměry
italské, jakož i silný odpor kardinálů zdržely ho
od kroku rozhodného. O povaze Klementa VL
(1342—1352) a jiných papežů doby Karlovy již
jsme dříve uvedli poznámky, z nichž vysvítá, že
přes některé své chyby nebyli papeži nepříklad
nými. Nebýti nešťastného pobytu v Avignoně a
bezohledného vymáhání velikých, mimořádných
poplatků, byla schopna povaha papežův avignon
ských udržovati stolec apoštolský v téže mravní
výši, v jaké se nacházel před stoletím. Uvedli
jsme již obrovské obtíže, jaké se stavěly i nej
ráznějším papežům v cestu, kdykoli chtěli pře
sídliti do Říma. Proto celkem dlouholetý jejich
pobyt v Avignoně nachází aspoň jisté omluvy.
Zato však méně dá se omluviti úsilné vybírání
mimořádných, nespravedlivých poplatků a některé
zneužívání papežské moci proti nepoddajným
velmožům ve prospěch Francie. Papežové měli
pamatovati, čím vlastně moc apoštolského stolce
vzrostla; měli býti pamětlivi, že moc Petro
vých nástupců proměnila se ve vládu světovou
mravní povýšeností papežského stolce, sprave
dlivou ochranou lidí utiskovaných, spravedlivým
trestáním nekřesťanských zlořádů, horlivým a obě
tavým hájením všech ušlechtilých idei křesťan
ských. Pro tyto znamenité vlastnosti svěřoval
křesťanský lid papežům i přes odpor mocných
velmožů moc vždy větší a větší, až vláda pa
pežská stala se velmocí tak mohutnou, jaké se
předtím nedomohl žádný panovník světa. Aby se



—409—
tato velmoc v plné síle i pro budoucnost udržela,
měla pracovati k utužení své síly týmiž prostředky
jako před staletími. Měla dále upevňovati stě
žejné sloupy své: svatost, spravedlnost, obětavou
horlivost. Leč tyto sloupy zanedbávány a k vůli
utvrzení moci podstrkovány sloupy jiné — bo
hatost a sloužení politickým zájmům francouzským.
Takový obrat nijak nemohl posloužiti k ozdra
vění církevních poměrů. Co četní křesťanští ná
rodové průběhem staletí papežské stolici dali pro
její mravní povýšenost, to jí zase později hleděli
odejmouti pro její mravní pokleslost. Ve XIV.
století byl ovšem náboženský cit křesťanských
národů vysoce vyvinut. Leč právě proto, že kře
sťanský lid dobře katolické náboženství chápal,
a že mnoho o evangeliu Kristovu přemítal, po
rovnával do podrobností život Krista a jeho
apoštolů s životem papežů a kardinálů. Praktický
smysl zbožných křesťanů bystře porovnával zá
kladní nauky katolické mravouky se skutky těch,
kteří měli býti nejbdělejšími strážci jejími. Tedy
právě proto, že Evropa byla zbožně křesťanskou,
vzmáhalo se stále větší roztrpčení proti velikému
placení do pokladny papežské, proti strannické
politice papežského dvora i proti těm kněžím,
kteří získavše za peníze tučná obročí, málo ná
boženské horlivostí na jevo dávali. Zvláště v Ně
mecké říši bylo na papežskou stolici velice že
hráno.

Ovšem že zlořády církevní nalezly ohlas
i v naší zemi. Leč zvláště arcibiskup Arnošt
z Pardubic statečně stavěl se zlořádům na odpor;
činil seč byl, nešetře pří tom námahy nižádné.

Za Karla IV. pokládáno u nás náboženství
obecně za nejvyšší a nejdůležitější ideál národa.



— 410 —

Cirkevní příkazy byly přísnější než nyní a přece
se zachovávaly obecně s daleko větší přesností
než za nynějšího času. V neděle a svátky nesměla
se konati žádná těžší práce. Faráři měli povinnost
přihlížeti k zachování klídu a stihati provinilce
církevními tresty. Církevní posty byly větší a ča
stější než nyní. Na př. v čas čtyřicetidenního
postu bylo zakázáno požívati jak pokrmy z masa,
tak také z vajec a mléka. Duchovním uložen
někdy půst i v adventě a ve dvou posledních
dnech masopustu. V čase moru nebo jiných ne
štěstí ukládány ještě zvláštní posty, pobožnosti
a jiné skutky kající. Dle církevního řádu Arno
štova každý dospělý člověk měl vykonati aspoň
jednou za rok zpověď u svého vlastního kněze
(faráře nebo jeho náměstka) a přijmouti v čas
velikonoční Svátost oltářní; kdo zpověď zanedbal,
tomu nebylo dovoleno vstoupiti do kostela;
zemřel-li pak bez příslušného pokání, měl se mu
odepříti pohřeb. V neděli a ve svátek měl každý
přijíti právě do toho kostela, k němuž byl kollá
turou přidělen. Zasvěcených svátkůbylo: tehdy
daleko více, než kolik jich nyní slavíme. Zasvě
cenými svátky byly též: Nalezení (3. května)i
povýšení (14. září) svatého kříže, svátek sv. an
dělů (29. září), narození sv. Jana Křtitele (24.
června), deset svátků sv. apoštolů, svátek sv.
Vavřince (10. srpna), sv. Víta (15. června), sv.
Vojtěcha (23. dubna), Pěti bratří (12. listopadu),
Martina (11. listopadu), Mikuláše (6. prosince),
Prokopa (4. července), Maří Magdaleny (22. čer
vence), Markéty (13. července), Ludmily (16. září),
Kateřiny (25. listopadu). Velikonoce i svatodušní
svátky slavily se po třech dnech. Každá kollátura
slavila jako svátek zasvěcený den patrona farního



— 4H —

kostela a den posvěcení téhož. Celkem mimo
neděle (i velikonoční a svatodušní) bylo ještě
43 dní zasvěcených, v nichž zakázáno konati
všední, těžkou práci. Mimo to bylo ještě šest
dní polozasvěcených, ve kterých obcoval lid
slavným službám Božím, ale pak mohl pracovati.
Z toho patrno, jak často zanechával tehdy Čech
všedního svého zaměstnání, aby se oddával ná
božnému rozjímání. Hospodářskému pokroku na
šemu to ovšem v té době neškodilo, jelikož jak
práce řemeslnická a rolnická, tak obchod daleko
lépe se vyplácely než za času nynějšího. Pozo
rujeme-li, jak veliký počet dní vyhražen byl službě
Boží, nepodivíme se nikterak veliké zbožnosti
lidu českého, jež neustále při nejrůznějšíchýpříle
žitostech byla žívena a povzbuzována.

Kněží byli povinní dbáti obecné kázně kře
sfanské mezi laiky. Dle statut Arnoštových měli
povinnost zdržovati lid od nestřídmosti, od hříchů
proti šestému Božímu přikázaní, od kostkářství,
krádeží a vražd, od pověr a kouzel. Měli i po
provinilcích pátrati, je soukromě napomínati a
proti zatvrzelcům volati na pomoc úřady církevní
i světské. Do hostinců (krčem) scházeli se usedlí
sousedé daleko řidčeji než nyní, spokojujíce ;se
radostmi krbu domácího. Noční potulky po
krčmách pokládaly se obecně za věc neslušnou;
bylo také přesně vytčeno, jak dlouho smí večer
krčmářnalévati. Církevně bylo zakázáno jako po
věra mimo jiné zažehnávání nemocí a známé
„topení smrti“ o středopostí. Zakazovalo se cír
kevně i /idivdřství, čímž se rozumělo každé braní
úroků za půjčení kapitálu. Tehdy zapovídalo se
tvrditi, že braní úroků není hříchem. Právo man
želské spravovalo se tehdy výhradně zákony cír



— 42 —

kevními. Dopustil-li se něčeho kněz, byl souzen
jenom soudem církevním. Sáhlo-li se na kněze
jakýmkoli způsobem násilným, bylo to stiháno
přísně jako prohřešení proti církvi. Jen některé
výjimky dovoleny. Vůbec obecná mravnost, ná
boženská vroucnost a úcta před osobami cír
kevními tehdy byla v Čechách daleko větší než
za všech století následujících.

Ale tento utěšený stav již za Karla IV. po
zvolna se horšil klesáním mravnostní úrovně
samého duchovenstva z příčin zpředu nazna
čených. Značný počet kněží zanedbával své po
vinnosti, jiní nadto vzdalovali se od kostelů
svých, dávajíce je spravovati svými střídníky čili
náměstky. Jiní brali neoprávněné platy za pohřby
a udílení svátostí. Pohoršlivé skandály kněží ne
střídmě žijících, oddaných kostkářství, tanci a zá
letnictví se množily. Počalo se již také kupčiti
s odpustky a se svátostným rozhřešením. Mravy
se horšily na farách i v klášteřích.

Karel a Pražští arcibiskupové ovšem při
těch smutných úkazech neskládali ruce v klín.
Snažili se ze všech sil provésti důkladnou očistu.
Tomek píše: „Náleží čest a chvála nejvyšším
tehdejším světské i církevní společnosti v Čechách,
že oni na předním místě prohlíželi ku potřebě
napravení a příčiňovali se k tomu každý dle moci
svého úřadu.“') Arcibiskup snažil se kněžstvo
zreformovati proslulými sťatuty provinciálnými
(kázeňským řádem pro kněze). Hned za prvních
let po povýšení biskupství Pražského na arci
biskupství dal sebrati nálezy a zvyklosti arci
biskupství Mohučského. Prostudoval je, rozmnožil

1) Tomek: Dějepis Prahy III, 285.



— 43 —

a opravil, aby dobře vyhovovaly českým kněžím
tehdejším. Sbírku pravidel uspořádal, rozdělil na
86 rubrik a předložil ji k schválení valné synodě,
svolané ke dni 12. listopadu r. 1349 do Prahy.
Statuta Arnoštova schválena a vydána jako zá
konník; nařízeno, aby každý duchovní správce
pořídil si opis těch pravidel a jimi se spravoval.
Statuta Arnoštova přikazovala, aby se kněží i
stínu hříchu střežili. Jestliže by se vzdálil du
chovní od kostela bez dovolení 'vrchnosti, má
býti zbaven beneficia.- Za udílení svátostí a za
pohřby nesmí bráti plat farář pod pokutou ztráty
beneficia a střídník nebo pomocník farářův pod
trestem žaláře. Nechť jsou kněží živi počestně a
střídmě, nechť nestrojí častých hostin. Není jim
dovoleno nádherně se strojiti, hráti v kostky a
tančiti. Kněží, kteří žijí v konkubinátu, buďtež
zbavení svých beneficií; jestliže by ještě pak
v hříchu svém setrvali, nechť jsou vyhnáni z die
cése. Strpěl-li by některý arcijáhen nebo plebán
konkubinát podřízeného klerika, budiž potrestán
timže způsobem jako jeho podřízený kněz. Pře
bytek církevních důchodů má býti věnován církvi;
jen chudým lidem, posvátným místům a svému
služebnictvu může kněz něco z toho jmění dáti.)

Těmito a podobnými nařízeními měla statuta
Arnoštova vypleniti zlořády. Ovšem Praha měla
reformace nejvíce zapotřebí; ve velkých městech,
kde častý příchod cizinců, veliká zámožnost a
snadná příležitost ku hříchu působí na mravy
zvlášť rušivě a kde neřest svojí snáze jednotlivec
utají než na venkově, pravidelně bývá mravní
bezúhonnost menší než na venkově. Časté synody

+) Srv. Hefele: Conciliengeschichte VI, 695—8,
Tomek: Dějepis Prahy III, 237—247.



— 44 —

jiné po roku 1349 měly napomáhati k utvrzenía
zdůraznění statut Arnoštových. Než náprava přece
nedála se dle přání ušlechtilých a horlivých re
formátorů. Kořen zla, jímž byla krise papežského
stolce, posud nebyl odstraněn, a proto refor
mační snahy arcibiskupův a Karla IV. měly úkol
přetěžký.

V kritické době té, kdy zbožný lid tolik
toužil po duchovních vůdcích, kteří slova evan
gelia nejen hlásají, ale apoštolským životem sami
plní, ukázalo se na pochmurném obzoru několik
hvězd zvláštní jasnosti; povstali Bohem nadšení
mužové, kteří kráčejíce ve šlépějích Kristových,
jako starozákonní proroci mocným hlasem hří
mali do svědomí laikův i kněžstva. A přední
z těchto reformátorů byli horlivě podporováni
ve spasitelném díle svém od samotného Otce
vlasti. Sám laik Tomáš Štítný tepal v populárních
svých spisech pány odírající své poddané, du
chovní a „zákonníky“ (klášterníky) lakoméa líné,
ženy marnivé a lehkomyslné. Psal, že klášterník
nemá míti jmění soukromého. „Jsú některá od
puštěnie a oblehčenie v některých klášteřiech
obdržána od papežóv pro některů věc pilní: ale
ne své vlastnie penieze mieti, neb úroky neb
dobytek, neb kteréžkoli zbožie. Neb jest jako
základ zákonní najprv, aby i žádný (nižádný)
sobě nic nesobil (nepřisvojoval); ale což podlé
zákona mieti molní, aby to vespolek měli, aby
se o nic nebylo jim příčiny kramoliti.“ Dobré
zachování řeholních pravidel přivedlo by zlatou
nápravu. Představený kláštera nemá práva pod
řízeným ulehčovati proti zákonům církve. Vstou
pivším do řehole dává Tomáš napomenutí: „Jsi-li
urozený, netbaj své šlechty: když's vstůpil



— 45 —

v zákon, jsi bratr nejsprostnějšieho urození
Bóhf za nic té šlechty nemá (nepokládá) světsl
Chtěl-li's býti šlechticem, aneb mohl-li's, proi
neostal v světě?“ Menším zlem jest pách
hříchy mimo klášter než v klášteře. Proti nekáz
ným kněžím Tomáš pozvédá přísný hlas: „Bě
vám — praví Kristus — ješto (kteří) máte kli
královstvie nebeského: sami nevejdete ani jin)
dáte vníti (vejíti)! Jistě máte zákony, jimiž
(byste) dobře mohli otevřieti královstvo nebest
ale když jich nedržíte, ani jiným dáte v zákonie
podlé ustanovenie zákonného: co jiné sluší
vy (na vás), než aby vám běda bylo, jakoj' ří
Kristus?“ Srovnává pokoru dřívějšíchpředs
vených klášterů se světskou mysli současnýc
„Dřéve za neštěstie sobě kladli, kteréhož vo
starostů; ale již to za veliké štěstie mají, a
vše z toho, že protiv zákonu své obláštie maj

Tomáš omlouvá své výtky před duchovní
řádnými: „Nemienímť dobrých zákonníkóv, ale
kteří jsů vinni, vědě (věda), žeť mi odpus
dobří; nebudůť se na mne hněvati z této řeč
Zato však prý nedbá hany zlých. Tomáš upří
nými pokyny nechce nijak podvraceti nutnou
toritu hierarchie. Praví, že jestliže nám Bůhv círl
„dá starosty zlé, bezduché, nenábožné, snadr
naše hřiechy, aby zkusil nás sstojíme-li (obs:
jíme-li, vytrváme-li), abychom tiem větší odpl:
jměli: proto jich máme poslúůchati a věřiti,
všicku svátost kostelní podlé pořadu kostelnie
tak v plně a k úplnému úžitku dobrým pósob
jakoby najlepšie byli.“ Nespravedlivá klatba c
kevní sice u Boha neškodí, ale má se snésti pře
poslušně, aby křesťan klatbou stížený neup
svojí hrdostí v hřích i v klatbu u Boha samél



— 416 —

„Kletý člověk, ač by (kdyby) i nevinně byl klet,
když jest mohl jej kleti jeho vyšší, nemá také
přijímati“ (tělo Páně).

O pánech píše: „Páni radše chtie slúti do
brými než býti.“ Nechtějí bohatých sedláků od
sebe propouštěti; leč „veď svobodnif jsů lidé;
jest-liť páně dědina, člověkť jest Boží.“ Že závisti
chtějí se vladykové rovnati ve všem pánům. „Ví
dáme často pány, ani (jsou) pokornějšie postavy,
než vládyky.“ — Páni mají se starati o lid a nikoli
o své pohodlí.

Proti čarování Tomáš píše: „Však každý
čár jest smrtelný hřích.“ Léky pravé jsou dobrou
věcí. „Ale všichni jiní bobonci, kterýchž učení
lékaři nedržie: leč žehnánie, leč napsánie která
na jablce, na oplatce neb na listě, neb pro zuby,
ješto na stěně škohrtají, leč na vuzi, zapovědieni
jsú kostelem (církví). Čím pak viece ta žeh
nánie, ješto jsů se lží smiešena, a některá jsů
holá lež! — A nemám věřiti ani v čáry, ani
v léky; ani mám státi po věšťbě, ani věďmě
kterém, ani sniech (snech), aby má víra nebyla
porušena.“

Štítný nejednou osvědčuje, že jeho víra ka
tolická přes všecky výtky duchovním činěné jest
neotřesená. Praví: „Svá myšlenie těch drahých
chvílí, aby jich nepamět nevzdvihla (nezrušila),
písmem tvrdím, úfaje (doufaje) do Božieho milo
srdie, ež (že) v té pravdě .. . učiní mě sstála
(stálého) do konce.. . Protož vždy řku: k no
pravení kostelniemu (církevnímu) poddávám sč
(ale ne, aby lecktos chtěl mě súditi a mé řeči,
jinak je bera, než já miením). — Což slyšíte
neb čtete, ješto nemóžte tomu rozuměti, doplňte
věrů. — Což jest nad náš rozum, věrů doplňme:



—47—
neb nevěříme-li, nesrozomieme; ale věra pravá
dovede nás, že to tak, jakož jest, opatříme.“ Na
pomíná, aby se nikdo žádnému článku víry ne
protivil, neboť kdož víry křesťanské celé, nepo
rušené, věrně a pevně držeti nebude, ten se při
pravuje o možnost spasení. — Učení nemají
zkoumati teprve, zda jest potřebí věřiti, ale aby
lépe víře rozuměli. „Svaté písmo jest jako řeka
kakás velmě divná, že najvětšie slon nemóž jie
přebřísti i oplyne (utone) v ní, a pak beránek
ji přebřede.“ Učený totiž z hrdosti nechce uznati,
že u výkladu chybil, kdežto prostý řekne prostě:
„Tomu nerozumím“. — Mnozí užívají svých theo
logických vědomostí místo k dobru lidu k své
vlastní oslavě.")

Prostá, upřímná slova Tomášova, plynoucí
jen a jen z vroucí lásky k církvi a ze synovského
smutku nad její krisí, zajisté nalezla dobrého po
chopení aspoň u těch, jimž populární spisy To
mášovy výhradně byly věnovány.

Žajisté i přítel Štítného, proslulý mistr
VojtěchRankův užíval častěji své autority k mravní
reformě církve již za Karla IV. Že to byl muž
netoliko učený, alei mravů neporušených, v pravdě
křesťanských, patrno z toho, že byl zvolen roku
1385 za synodálního řečníka ke kněžstvu. Jeho
řeč tehdy čelila hlavně proti svatokupectví a proti
světskému obleku duchovenstva.*)

Poněvadž v bohaté, rozmařilé Praze nebyl
právě dostatek horlivých, apoštolsky vzorných
kazatelů, povolal Karel IV. roku 1358 výmluvného
a učeného kazatele z Rakous Konráda Waldhau

1) U Erbena str. 9, 16, 19, 27, 28, 134, 137, 138,
139, 140, 141, 142, 159, 163. Flaišhans: Písemrictví, 136.

» Musejník z roku 1879, str. 557.
27



— 48 —

sera, kněze řádu svatého Augustina řeholních ka
novníků, Tento kněz získal si svojí výmluvností
ve vlasti své veliké jméno. Císař ustanovil jej za
kazatele u sv. Havla v Praze. Pražští Němci v pří
čině náboženské byli méně opravdoví a v prak
tickém provádění zákona Kristova mnohem po
hodlnější než pražští Čechové. Neškodilo tedy,
že první z velkých kazatelů náboženské reformace
za doby Karlovy přišel kázati hlavně Němcům.
A Waldhauser počal horlivě kárali pýchu, la
komství a jiné protikřesťanské nepravosti v Praze
bující. Bůh žehnal jeho slovům. Pražské měštťky
odkládaly. nádherné závoje a přepychové Šatstvo;
počaly choditi v oděvu jednoduchém. Ti, kteří
nabyli jmění způsobem nespravedlivým, činili ná
hrady poškozeným. Lidé zhýřilí počali vážně
rozjímati a Bohu sloužiti. Již v prvním roce svého
působení Waldhauser k veliké radosti Otce vlasti
obrátil tak zarputilé hříšníky, že to budilo obecné
podivení. Tak obrovské davy scházely se do
prostranného kostela Svatohavelského, že ani ten
nestačil, tak že Waldhauser byl nucen, četnému
posluchačstvu kázati před kostelem. [ mnoho
židův a židovek přicházelo poslouchat bystrého
reformátora.

Konrád počal brzy reformovati i osoby du
chovní. Prohlašoval veřejně, že se dopouštějí
svatokupectví ty řády mužské i jeptišské, které
přijímají do klášterů jinochy a divky jen tehdy,
dostanou-li peníze. Napomínal rodiče, aby pod
takovou podmínkou nedávali svých dětí do klá
šterů, poněvadž placení za přijmutí do kláštera
jest těžkým hříchem; rodiče také nemají zaslibo
vati své dítky řeholím dříve, prve než tyto přišly
k rozumu. Ostře tepal lakomství a požívačnost



— 49 —

těch mnichů, kteří bez potřeby almužny sbírají
a. berouce dary, stále mají v ústech: „Dejte nám
a pomodlíme se za vás.“ Kristus pravil: „Darmo
jste vzali, darmo dejte.“ Protestoval proti prodá
vání- míst k -pohřbům v kostelích a klášteřích,
proti nádhernému pohřbívání zjevných -hříšníků
za tučný odkaz ke klášteru atd..

Mniši žebraví nesli těžce kázaní Waldhau
serova; poněvadž nyní důchody jejich značně se
menšily, dorozuměli se proti němu s řády jinými
a žalovali na něho u arcibiskupského úřadu. Pře
krucovali jeho řeči a tupili jeho pověst i v Ra
kousích. Lid se proto jitřil, mnichům spílal kacířů
a I jinak hrozivě se k nim choval; ani smírná
slova Waldhauserova nedovedla utišiti veliké roz
hořčení. Ani arcibiskup ani Karel nedali se svésti
k potrestání rázného kazatele.

Když již pět let reformoval Waldhauser lid
pražský v duchu evangelia, přibyl mu nenadále
zdatný soudruh-reformátor v osobě kněze /ana
Milíče z Kroměříže. Milíč pocházel z chudých
moravských rodičů; dle příkladu jiných duchov
ních nejprve se dal do služby kancelářské při
královském dvoře, Již roku 1350 byl kanovníkem
v Kroměříži, užívaje příslušné prebendy v Mar
tinicích u Holešova. Později stal se kanovníkem
pražským a sakristánem kostela Pražského a ko
nečně dle zprávy svého životopisce i pražským
arcijáhnem. Rozjímaje nábožně slova Kristova,
rozhodl se najednou opustiti důstojenství svá a
oddati se zcela kázaní slova Božíhoa žíti v přís
ném sebezáporu. Marně se snažili druzí kanov
níci Milíče od jeho úmyslu odvrátiti. Sám arci
biskup Arnošt mu jemně domlouval: „Pane Milíči,
co lepšího můžete učiniti, než budete-li svému



— 420 —

ubohému arcibiskupovi pomáhati v pasení stáda
jemu svěřeného?“ Nebylo tehdy věru v Praze
mnoho vzorných hierarchů. Milíče nezviklal v pev
ném úmyslu nikdo. Tento nejprve odebral se do
Horšova Týna, kde se asi cvičil v řečnění u ta
mějšího faráře. Někdy na podzim r. 1364 vrátil
se do Prahy a počal kázati nejprve u sv. Miku
láše a pak u sv. Jiljí. S počátku měl velice
skrovný počet posluchačů; někteří se mu docela
smáli pro jisté zvláštnosti v řeči. Sami přátelé
mu domlouvali, aby kazatelského úřadu nechal;
vždyť prý málo prospěli i mnozí učení řeholníci
v nedávných letech. Leč Milíč s důvěrou v milost
Boží cvičil se dále vytrvale. Milost Boží byla
s ním. Věřící počali poznávati upřímnost jeho
dobré snahy, kázaní jeho líbila se stále více, a tak
počet posluchačů stále vzrůstal Teď měla i
většina obyvatelstva pražského svého kazatele
reformátora. A když se Milíč dokonale v řečnictví
vycvičil, přicházely naslouchat slovům jeho zá
stupy ještě větší než k Waldhauserovi. Milíč byl
větším učencem než Waldhauser, jeho ohnivá
slova a básnický přednes přímo okouzlovaly.
Plody jeho usilovné apoštolské péče byly brzy
daleko vydatnější než u Waldhausera. Lichváři
naslouchající jeho napomínání vraceli jmění, jehož
lichvou získali, marnivé ženy odkládaly nádherné
šperky, i tajní. hříšníci hlasně oplakávali své ne
pravosti. Mnozí řemeslníci, jejichž zaměstnání
snadno svádělo k podvodu, zanechavše řemesla
dosavadního, obrátili se k živnostem jiným. Ně
kteří posluchači docela odcházeli na místa pustá,
aby se mohli káti dokonale v samotě.

Když pozoroval apoštolský kazatel, jak žeň
Kristova jeho přičiněním znamenitě prospívá,



—4 —
řečnil k lidu stále častěji. A tak kázal netoliko
každodenně, ale v zasvěcené dny obyčejně v roz
ličných kostelích dvakrát, třikrát a někdy i čty
řikrát, vždy před velikým návalem posluchačů.
K tomu všemu jeho kázaní málokdy trvalo jen
hodinu, ale často dvě až tři hodiny. A přes to
vše nesevšedněl nadšený řečník svým poslucha
čům. Za hodinu byl připraven na nejúchvatnější
kázaní. Učenci divili se, jak hravě učí se tento ge
nius tak velikému počtu krásných řečí. Významno
jest svědectví učence Vojtěcha Rankova; ten
pravil, že by sotva za měsíc dovedl tak případné
kázaní složíti, jaké složí Milíč za hodinu. Refor
mátor vynikal neobyčejně bystrou pamětí, ale
přesto studoval vždy tak pilně, že i při jídle
čítal nebo psával.

Zamiloval st chudobu dokonalou do kraj
nosti. Přebýval, kde mu kdo místo poskytl;
bylo-li mu co darováno k jídlu, požil jen nepa
trnou část a rozdával ostatek chudým. V létě
nosil jednu lehčí suknici, v zimě suknici koží
podšitou; to byl celý jeho oděv. Rozdával všecko,
co mu bylo darováno k snesitelnějšímu životu.
I po největší duševní námaze vlídně vyslýchal
každého, kdo se k němu utekl o radu nebo
pomoc a dával naučení, jak nejlépe uměl. Jinak
však šetřil slovy velice; na ulici bez nevyhnu
telné potřeby nepromluvil ani slova, nikdo ho
neviděl žertovati, smáti se. Nepopřál 'si vůbec
žádné zábavy. Jestliže nestudoval, oddával se
pobožnostem a to dílem i v noci.

Představme si charakter doby tehdejší.
Uveďme si na mysl, jak často a horlivě se roz
mlouvalo o náboženství, jak drahou byla bible
každému, a že právě v kulturně vyspělých Če



— 42 —

chách zvlášť často se hovořilo o kýžené refor
maci! Tu poznáme lehce, jaký žár plamenná slova
apoštolsky žijícího reformátora roznitila v srdcích
Pražanů. Veliké pohnutí myslí následovalo nejen
v lidu vůbec, ale i u kleriků zvláště mladších.
Milíč počal jim kázati v jazyku latinském u sv.
Mikuláše. Naučil se v starším věku i jazyku ně
meckému, aby i druhá národnost měla z jeho ká
zaní užitek. Odcházel z Prahy i do jiných měst
až na Moravu, aby i tam kázaním svým k po
kání a nápravě života lid povzbuzovali.

Ač byl velice pokorný, přece jako Wald
hauser pronášel výtky proti svatokupectví mniš
skému a proti jiným nespravedlivým důchodům
duchovním. Mnichové sočili proti Milíčovi jako
proti Waldhauserovi, ale nezmohli nic. Milíč ob
coval často -s arcibiskupem i s císařem Karlem
IV., kteří nad ním drželi ochrannou ruku. Mnichům
by bývalo velice vhod, kdyby byli mohli Milíče
usvědčiti z nějaké věroučné nesprávnosti. Na
jejich nalehání uložil tedy arcibiskup- Očko z Vla
šimě proslulému Vojtěchovi a učenému děkanovi
vyšehradskému Vilémovi z Lestkova, aby prohlédli
psaná Milíčova kázaní. Ti pak prohlásili sprave
dlivě, že v nich nenalezli nic závadného; Vojtěch
Rankův se vyjádřil o těch kázaních: „Nesluší se
mi je opravovati, poněvadž jsou sepsána z mi
losti Ducha svatého.“ Jaké krásné svědectví tedy
vydal Milíčovi nejučenější bohoslovec český!

Najednou pokorná duše Milíčova upadla
v pokleslost. Kazatel počal pochybovati, že byl
hoden a oprávněn kázaním reformovati; přemýšlel,

zcela v ústraní a konati kající skutky v některé
řeholi. Leč jako dříve mů přátelé domlouvali, aby



— 423 —

kázaní zanechal, tak nyní jednomyslně ho po
vzbuzovali, aby jen vytrval na dráze tolik pro
spěšné.

Milíč však přece na delší čas se odmlčel,
následuje slov sv. Řehoře, který poučuje, že má
kazatel mlčením vyspěti k přednášení věcí vyšších.
Při tom přemýšlel o příští Antikrista. Odhodlal
se, že u samého papeže osobně se poradí, zda
v té příčině jeho názor neodporuje katolické
věrouce, a že zároveň papeže povzbudí k boji
proti Antikristovi. Proslýchalo se r. 1367, že již
papež Urban V. přestěhuje se konečně zAvig
nona do Říma. Milíč tedy s dvěma přáteli po
spíšil do Italie. Při očekávání papeže oddával se
tuhým postům a jiným přísným skutkům kajícím.
Tu náhle byl na obvinění žebravých. mnichů
pražských zatčen a dán do vězení. Když se pražští
mniši dověděli, jaký účinek měly jejich žaloby,
tu radostně lidu oznamovali: „Hleďte, nejmilejší,
již bude Milíč upálen.“ Leč když byl Milíč vy
šetřován, byli s ním preláti kostela 'sv. Petra
spokojeni. Konečně přijel 16. října papež do Říma
a tu bylo umožněno našemu reformátorovi svě
řiti se buď papeži samému nebo jeho důvěrní
kovi se svými názory. Jistě podřídil své názory
hierarchii římské poslušně a rád, poněvadž mu
bylo dovoleno vrátiti se svobodně do Prahy.

V Praze rozlehl se veliký jásot nad návratem
tolik oblíbeného kazatele. A Milíč nyní pracoval
v díle započatém- s horlivostí přímo horečnou;
učinil se hotovou živoucí obětí. Již seskupil
kolem sebe větší počet mladých horlivých kaza
telů, které povzbuzoval k horlivé práci. Radoval
se z každého nového takového stoupence a od
poručoval lidem, aby raději takového horlivce



— 424. —

poslouchali než jeho samého. Po smrti Konráda
Waldhausera (8. prosince 1369) počal kázati
každý den v Týně německy a u sv. Jiljí česky.
Vedle toho každodenně v Týně zpovídal a sloužil
mši sv. Život vedl stále přísnější. Přestal poží

„vati již od r. 1367 masai vína, ulehával na tvrdé
lože, ubíral si spánku a někdy v skrytosti se
mrskal.

Jak jeho slova pronikavě burcovala svědomí
ve všech vrstvách obyvatelstva pražského, to
patrno z toho, že i veřejné nevěstky dávaly se
na pokání. Aby tyto osoby netrpěly po odchodu
z domu hanby nouze, zjednal pro ně příbytek
v domku u sv. Jiljí, kde jim poskytovál ze se
brané almužny výživu, pokud se nevdaly, nebo
pokud poctivé služby neobdržely. Během. asi
dvou let Milíč přivedl horlivými domluvami přes
tři sta takových osob na cestu polepšení. Sama
kuplířka Keruše Hofartová dala se na smrtelném
loži na pokání a odkázala svůj zlopověstný důn
v ulici Benátské Miličovi, který nyní odhodlal se
k očistě celé vykřičené ulice. Náš reformátor za
podpory mladších stoupenců kazatelů vymohl na
Karlovi, že dal roku 1372 rozbourati nevěstinec
v té ulici; císař daroval pak to místo Milíčovi,
který z místa hanby chtěl učiniti místo křesťan
ských ctností. Sehnav od zbožných dobrodinců
potřebné peníze, vystavěl zde dům pro kajíci
ženy a při něm s dovolením arcibiskupovým
kapli sv. Maří Magdaleny, sv. Afry a Marie
Egyptské. Tamtéž vystavěl jiný dům pro sebe a
ty duchovní, kteří se podřídili jeho vedení. Maje
na mysli slova Zjevení sv. Jana: „padl Ba
bylon“ a „uzřel jsem město svaté Jerusalem“,
nazval ono místo Jerusalemem. A nyní zde, kde



— 425 —

bujely dříve hnusné orgie, zavládla pobožnost
tak vzorná jako za časů apoštolských. Každý
den slouženy dvě mše sv. zpívané a jiných mší
sv. sloužilo se obyčejně šest a někdy až šestnáct.
Kázalo se skoro každý den a v zasvěcené dny
víckrát, až pětkrát. Každodenně tři kněží sotva
postačili vyslýchati zpovědi kajících. Často se
přijímala Svátost oltářní, v soukromí konány ka
jicí skutky. Velikou trpělivost a zmužilost musil
osvědčovati náš Milíč, aby obrácené ženy na
cestě ctnosti utvrdil. Mnohá z těch žen přišla do
pokušení nového a opustila Jerusalem, aby se
oddala nepravostem znovu. Takové Milíč osobně
vyhledával a prosbami i pláčem snažil se zpět
je přívésti.

Jakkoliv správa Jerusalema vyžadovala sta
rostí velikých, přece Milíč ani nyní neustával
v častém kázaní v různých kostelích pražských.
Přitom spisoval kázaní česká i latinská, která
byla horlivě přepisována od jeho ctitelů; co Milíč
jeden den napsal, to bylo druhý den dvěstěkrát
až třistakrát přepsáno od mladých duchovních.

Jakkoli neměl ani groše privátního jmění,
přece stačil k úžasu přátel vydržovati ústav ženský
a kněžský ze sebraných milodarů. Ač musil někdy
opatřovati stravu, oděv a jiné potřeby 83 osobám,
přece vždy náklad od dárců sehnal a nadto dále
udílel v stejné míře hojnou almužnu zástupům
žebráků, chodícím k němu do Jerusalema. Z toho
všeho patrno, jak veliký počet Pražanů byl Mi
líčovi a tím i náboženské reformaci vřele oddán,
když tak veliké dary do rukou Milíčových se
scházely. Milíč odhodlal se vyhostiti nepravost
i z nejbližšího sousedství Jerusalema. Skoupil
dvacet sedm domků v okolí Jerusalema; několik



— 426 —

jich obrátil k rozšíření Jerusalema; v ostatních
asi ubytoval spolehlivější, ctnostnější obyvatelstvo.
Milíčova moc za podpory Karla IV. i arcibisku
povy stoupla v Praze měrou netušenou. Stal se
již dříve nejen správcém, ale pravým pánem,
kollátorem kaple Jerusalemské; po skoupení při
pomenutých domků za souhlasu úřadu arcibi
skupského vyňata ona místa částečně z dosavadní
pravomoci dvou farností a Milíčovi dána u vedení
duchovní správy nad těmi místy větší samostatnost.
Snažení Milíčovo ovšem směřovalo k tomu, aby
dobré zákony církevní se zachovávaly v prak
tickém životě a to opravdově, upřímně; chtěl
církev uplatňováním její vlastních předpisů po
vznášeti, nikoli ji snižovati. Leč ti ze stavu du
chovenského, kteří byli od něho spravedlivě ká
ráni, velkým dílem místo pokání přemýšleli dále,
jak by ho při nějaké neprozřetelnosti zastihli, aby
mohli jeho požehnanou činnost přerušiti. Mimo
mnichy začali sočiti i pražští farářové a někteří
preláti. Farářové hleděli překaziti Milíčovo usilo
vání o zřízení zvláštní fary Jerusalemské, jež by
samostatností a právy svými byla rovnocenná
jiným farám pražským. Jakkoliv i mezi faráři měl
Milíč některé vřelé příznivce, přece jen na konec
zakoušel svízelů. 2. srpna r. 1373 přinucen byl
Milíč složiti podací právo kaple Jerusalemské do
rukou generálního vikáře Borše. Při dalším sporu
asi nadržovali arcibiskupovi úředníci žalobcům
reformátorovým. Odvolal se tedy Milíč k stolici
papežské. Ale již 8. listopadu 1373 upustil od
svého odvolání. Prohlásil, že se podrobí všemu,

arcibiskup zatím ujal se pře Milíčovy osobně,
a že še odhodlal rázně se ho zastati proti fa



— 47 —

rářům, proti byrokratickým názorům vlastních
úředníkův, jakkoli sám věděl, že se podjímá úkolu
velice nevděčného, spojeného S nesnázemi se
strany mocných kněží i laikův. Jisto jest, že přízeň
arcibiskupova k Milíčovi dosud neochladtla. Když
poznali faráři, že u arcibiskupského úřadu nyní
sotva něco podstatného proti Milíčovi vymohou,
obrátili se přímo ku dvoru papežskému. Zaslali
obžalovací spis proti Milíčoví do Avignona mistru
Klonkotovi, který na jejich žádost předložil onu
žalobu samému papeži. V žalobě oné bylo mnoho
nestoudných lží, které však měly přece ráz pravdě
podobnosti. Žaloba byla sepsána chytře. Ovšem
papež Řehoř XI. nemohl znáti dobře poměrů
pražských; jsa zmaten troufalým sdělením pro
tivníků Milíčových, oznámil bullou ze dne 13.
ledna 1374 arcibiskupu Janu Očkovi, že ho došlý
zprávy prý hodnověrné o tom, jak Milíč šíří
bludy nešlechetné, ano i kacířské a schismatické.
Spolu vyslovil papež podivení nad nedbalostí
arcibiskupa i biskupův a inkvisitorů v těch kra
jinách. Prý mělo se již proti Milíčovi zakročiti.
Nechf nyní arcibiskup napraví, co jest zameškáno!

Arcibiskup ovšem byl bullou velice zaražen;
leč Milíč sám ho těšil, vyslovuje naději, že s pomocí
Boží ukáže se pravda a nedá se žádnou tmou
podvodu zastíniti. Aby zbavil české úřady ducho
venské všech rozpaků, odvolal se tamtéž, kde
byl nespravedlivě obviněn, totiž ke dvoru papež
skému. Již v první polovici března roku 1374
vydal se na cestu do Avignona. Zde se Milíč
dokonale očistil. Sám Klonkot se mu omlouval.
Nadto v Avignoně prokazována Milíčovi obecná
úcta. Na př. v neděli svatodušní (21. května)
kázal před šlechetným svým ochráncem kardi



— 48 —

tálem Albánským a pak jej kardinál pozval k své
abuli, kdež ho posadil třetího sobě po boku.
V těch dnech onemocněl těžce mistr Klonkot,
«terý ochotným splněním žádosti pražských fa
rářů Milíčovi trpkost způsobil. Milíč pobízel své
přátele, aby za něho se modlili; sám prosil Boha,
aby mu bylo dovoleno za Klonkota umříti anebo
na světě nebo v očistci za něho trpěti. Když pak
Klonkot brzy zemřel, psal císaři Karlovi a Očkovi
z Vlašimě o úmrtí jeho s láskou křesťanskou.
Než samo tělo Milíčovo, zmořené posty a jiným
strádáním, počalo v Avignoně očividně chřad
nouti, ačkoli duch zůstával stále svěží. Několik
dní před smrtí ještě nadiktoval písaři dva krásné
dopisy. Jeden dopis byl adressován pánům Ro
žmberkům, v němž povzbuzoval Milíč k zbožným
skutkům. Druhý list určen kardinálovi Albánskému;
ten přijal písemný vzkaz velikého reformátora
s velikou uctivostí. Četl jej se slzami, ukazoval
jej jiným a nazýval Milíče blahoslaveným. Pravil:
„Ačkoli bratr můj pan Urban papež stkvěje se
zázraky, přece — jak se domnívám — měl by
tento Milíč býti za svatého prohlášen dříve než
můj bratr.“ Milíč zemřel v den apoštola sv. Petra,
nejspíše I. srpna.

Smrt Milíčova působila na Prahu dojmem
ohromujícím. Nastal poplach na všech stranách,
že otec tolik milovaný již se nevrátí. Mnozí byli
přímo zdrcení. Jeho žák dodává oněm: „Otcem
byl, a jakým otcem! Byl zajisté všechněch do
brých chloubou a postrachem zlých. — Ty jsi
byl přístavem pro lidi zmítající se na vlnách,
štítem utiskovaných, jak o sobě samém blaho
slavený Job dí: „Slepému jsi byl okem, chro
mému nohou.“ Byl jsi příkladem dokonalosti,



— 429 —

vzorem ctnosti. Ty's byl slávou Israele, radostí
Jerusalema, olivou plodonosnou, révou bohatou,
palmou kvetoucí, cedrem rozložitým, platanem
vyvýšeným, nádobou vyvolenou, nádobou ctnou
v domě Božím. Byl jsi velice mohutným a zvlášť
oslňujícím sloupem církve svaté, mohutnou pol
nicí Boží, přesladkými varhanami Ducha svatého,
těšící zbožné, liknavé povzbuzující, slabé pod
pírající, jehož léčivý jazyk nemoci tišil, jehož
oděv byl prostý, obličej pokorný, tvář sladká,
pohled vznešený a konečně jeho život byl plodný,
smrt vzácná, poněvadž tobě byl Kristus žitím a.
smrt ziskem.“") ©

Milíč náleží do řady nejbystřejších a nej
horlivějších reformátorů všech národů ; jeho jméno
mělo slavný zvuk daleko za hranicemi. A zajistě
slouží Karlovi IV. ke cti, že Milíči zůstal pří
znivcem až do smrti. Po smrli znamenitého
reformátora však nastalo pronásledování jeho
věrných stoupenců ze stavu duchovenského. Na
př. zakázáno knězi Františkovi kázati v diecési
pražské již za pobytu Milíčova v Avignoně (18.
března). Farář jaroměřský Mikuláš byl vyhostěn
z Prahy na rok (3. července). Mikuláši z Jičína
na Moravě zapověděno vykonávati kněžský úřad
v Praze (7. července); rozkázáno mu, aby odebral
se do své diecése. Též zapověděno kázati knězi
Mikuláši z Hvozdnic. I-laikové někteří k soudu
církevnímu poháněni pro Milíče. Tomek dokládá:
„Jest viděti z těchto a jiných některých zmínek,
že si ctitelé Milíčovi a lid jemu oddaný vůbec
nedali říci, že by jich milovaný kazatel byl je vedl

1) Balbín: Miscellanea IV., II., 44—64. Tomek: Dě
jepis Prahy III:, 281—311.



— 430 —

po cestách bludných, a nedali si vytrhnouti ze.
srdcí lásku a úctu svou k němu. Byli také z vyš
šího duchovenstva mužové ctihodní, kteří toto
dobré smýšlení o něm sdíleli. Ale konsistoří arci
biskupa Jana Očka vládli tehdáž mužové přející
straně protivné. Vysloviti, že pravda jest, že Mi
líč učil bludům a protivil se církvi, jak zněli arti
kulové o něm sepsaní, také oni po všem vyše
třování se neodvážili; ale konec, ve který uho
dili, byl vždy takový, že směřoval k utkvění
na něm zlé pověsti“.') Docela bylo rozkázáno
pražským kazatelům, aby bludy Milíčovi připiso
vané vyvraceli a aby lid před nimi. vystříhali.
Rozumí se, že takto způsoben veliký zármutek
jak kněžským horlivcům tak zbožným laikům,
kteří dobře věděli, že Milíč bludy nikdy kázati
nechtěl.

Ustav Miličův „Jerusalem“ zanikl již v roce
úmrtí svého zakladatele. Karel daroval listem ze
dne 17. prosince 1374 všecky jeho místnosti řá
du Cistercienskému. V listě chválí Karel horli
vost tohoto řádu.

A dále píše: Obětujeme, dáváme a darujeme
neodvolatelně na vždy velebnému řádu Cister
cienskému dům dříve obecně zvaný Jerusalem
s kaplí, s jeho obytnými mistnostmi, právy, svo
bodami, důchody a s veškerým příslušenstvím,
jak jej dobré paměti ctihodný Milíč, kdysi náš
zbožný přítel, z pobožného uštědřování almužen
vydržoval a zřídil“.*)

Ze způsobu psaní Karlova patrno, že ani
v tomto čase, kdy Milíčovi stoupenci byli umlčo
váni, Karel neztratil lásky a úcty své k velikému

) Tomek: Dějepis Prahy III, 314—5.s) Pelzel II, Urkundenbuch, 372—3.



— 431—

reformátorovi, jehož snahám dobře porozuměl.
A proč neopřel se Karel r. 1374 rázně snižování
památky Milíčovy a útisku jeho stoupencův? Dá
se to vysvětliti tím, že po smrti Milíčově za stát
ními nutnostmi téměř stále se musil zdržovati za
hranicemi, tak že o všem dobře nevěděl, a na
důkladnou,- dobře promyšlenou protiakci nezbý
valo mu času.

Veliké úctě k stavu duchovenskému naučil
se Karel již u svého vychovatele Petra Rogera
v Paříži a do smrti hlubokou úctu k posvěceným
služebníkům Kristovým zachoval, maje na mysli
slova apoštola Pavla: „Tak o nás smýšlej člo
věk, jako o služebnících Kristových a rozdava
čích tajemství Božích“ (I. Kor. 4, 1.). Ač poznal
často v tehdejší kritické době církevní i kněze
nehodné, přece pro chyby jednotlivců neochabta
úcta jeho k vznešenému stavu samému; uměl
dobře rozeznávati mezi jednotlivými osobami a
úřadem samým. Dobře věděl, že by bezohledné
vystupování proti kněžím mělo brzy mezi pro
stým lidem za následek pohrdání kněžským sta
vem vůbec a proto hájil autoritu, práva a svo
body duchovenského stavu velmi pečlivě jako
pravý ochránce církve té, jež jej za svého před
ního obhájce zvolila. Známo nám, jak velikou
úctu měl k stolci papežskému i k arcibiskupu
Pražskému. Jakkoli svým vlastním mocným vli
vem znamenitě příspěl k posílení moci hierarchie,
přece nad kněžský stav svoji moc nevynášel.
Jako panovník vedl si rázovitě, ale jako věřící
osvědčoval pokornou oddanost i těm hodnostá
řům církevním, kteří děkovali jeho prostřednictví
svůj vysoký úřad. Při tom vděčně uznával, co
všecko dobrého hierarchie jemu i jeho milému



— 432 -—

národu prokázala. Cítil se díkem zavázán kněž
stvu i jako světský vládce. A pak dobře před
vídal, jak trapné náboženské i sociální převraty
by nástaly, až by duchovenstvo ztratilo svůj do
savadní význam, až by přišlo o svůj vliv na
osudy národa. Pozoroval, jak práva duchoven
stva udržují poměrnou sociální rovnováhu, jak
šlechta namnoze touží po zničení moci hierarchie
hlavně proto, aby pak tím snadněji zotročila pro
stý lid a seslabila důraz moci královské. Ducho
venstvo jí bylo hlavní překážkou. Uvedli jsme
již některé příklady, jak Karel duchovenský stav
ctil, jak jeho práva hájil. Nyní ještě jiné příklady.
Dva občané jaroměřští v únoru r. 1366. zabili
kněze, že je pohnal před soud arcibiskupského
officiála pro jakýsi přečin. Karel IV., jsa velice
rozhněván nad násilností proti pomazanému Pá
ně spáchanou, potrestal oba zločince popravou.
Ač byl panovníkem. velice mírným, ačkoli rád t
svým osobním škůdcům odpouštěl, nedal se ten
tokráte pohnouti k mírnějšímu potrestání ani ve
likými peněžitými obnosy, jimiž vrahové chtěli
svůj život vykoupiti, ani přímluvami dvořanstva.
Oba násilníci byli sfati.')

Téhož roku pyšný vladyka Záhora z okolí
Jindřichova Hradce dal svému faráři na svém
panství vyloupiti oči proto, že farář vyhlásil proti
němu odsouzení vyřčené arcibiskupským officiá
lem. Nad tímto krutým činem rozhněval se Karel
ještě více; rozhodl se, že dá šlechtě odstrašující
příklad, aby se nikdy taková násilnost se strany
mocných laiků neopakovala. Císař. dal vladyku
jati a nehledě nic na urozenost jeho, odplatil mu
rovné rovným. Vladyka se spolehal příliš na svůj

+) Balbín: Epitome, 374. Beneš, 388.



— 433 —

veliký význam a vliv mezi českou šlechtou; dal
průchod bezohledné troufalosti, domnívaje se, že
v případě soudu nalezne mocné ochránce. Také
se dály za něho veliké přímluvy od samých kní
žat a jiných velmožů; panstvo chtělo za onoho
provinilce složiti peněžitou pokutu, slibovali, že
dají oslepenému knězi zadostiučinění. Leč to vše
cko nic neprospělo. Karel dal v Praze veřejně
přede vším lidem násilníkovi vyloupiti obě oči,
z čehož vladyka zemřel ve třech dnech za straš
ných bolestí.) Od té doby za panování Karlova
neodvážil se nikdo následovati příkladu Záhoro
va. Karel dokázal, že dovede držeti na úzdě trou
falou šlechtu nejen v jejích choutkách lupičských
a zotročovacích, ale i v její zpupnosti proti au
toritě stavu duchovenského.

Leč při tom všem nebyl nijak loutkou v ru
kou hierarchie. Viděl-li někde mezi duchoven
stvem zlořády, dovedl statečně starati se o ná
pravu pohoršení pro dobro církve samé. Ochra
na, jakou skytal Waldhauserovi a Milíčovi proti
nepříkladnému kléru, jest toho výmluvným do
kladem.

Papež Innocenc VI. poslal před rokem 1359
biskupa Cavaillonského Filipa z Cabassoly do
Německa, aby zde sbíral pro papežskou stolici
desátky ze všech duchovenských příjmů. Leč ně
mecké duchovenstvo zdráhalo se tak velikou daň
platiti a císař Karel sám souhlasil s odporem tím.
Leč papež přesto trval na svých požadavcích.
Aby tedy na konec nedošlo k ostrému konfliktu,
uznal Karel za dobré schystati schůzi říšských
knížat v Mohuči a osobně se tamtéž odebrati.

1) Beneš, 388. Tomek: Dějepis Prahy II, 56. Bal
bin: Epitome, 384.

28



— 434 —

Papežský nuncius ovšem dostavil se do Mohuče
též a snažil se císaře i říšská knížata přemluviti,
aby požadavkům papežovým vyhověli. Za říšská
knížata však promluvil falcký kancléř, učený
Konrád z Alzey, řeč plnou trpkosti a ostrých
výrazů: „Římané považovali Německo stále za
zlatý důl a vynalezli rozličné prostředky, aby je
vyčerpali. Co vlastně dává papež této říši mimo
dopisy, bully a pouhá slova? Nechť si vládne
všemi obročími, pokud se jedná o jejich udě
lení; musí však také ponechati z nich důchody
těm, kteří plní práce s nimi spojené. — Není
žádnému z vás neznámo, že se zanášejí ročně
veliké sumy peněz z Německa papežskému dvoru
za potvrzení prelátů, za dosažení obročí, za
právní výkony, a při odvolání se k papežské
stolici za prominutí, rozhřešení, odpustky, privi
leje (svobodné listy) a za jiné milostné projevy.
Arcibiskupové potvrzovali za všech časů volbu
svých světicích biskupů, avšak papež Jan XXII
jim v tomto století toto právo násilně uzmul. A
nyní žádá papež také ještě od duchovenstva
nové a neslýchané daně a hrozí klatbou těm,
kteří jich nesloží anebo kteří se chtějí proti tomu
postaviti.. Překazte toto zlo v jeho počátku a ne
dopusfte, aby tak potupná poroba byla zavedena.“

Kancléř ovšem v roztrpčení přestřeloval. Dal
výraz svému oprávněnému rozčilení nad nadržo
váním apoštolské stolice státu Francouzskému na
úkor říše Německé. Leč měl vzpomenouti toho,
že když Německo pod záštitou papežů ovládalo
krajiny italské, mělo z toho velikou moc a slávu.
A kdyby se bylo Německo vymanilo za Karla IV.
z područí papežské stolice asi tak jako horno
italské kraje, bylo by zavládlo zrovna takové



— 43 —

pěstní právo a zrovna tak žalostný zmatek, jako
v oněch krajích italských. Ovšem že měli tehdy
právo čekati od papežské stolice něco více, než
jim bylo dáváno.

Když několik dní nato nuncius znova na
lehal na splnění papežských požadavků, řekli
mužkurfiřti, že nemůže německé duchovenstvo
složiti daně tak mimořádné; a jest prý ku po
divu, že papež tímto břemenem chtěl raději ob
tížiti Německo než jiné státy evropské. Karel IV.
při jednání velice se rozčiloval nad tolik tuhým
vyjednáváním o peníze. Konečně svému roztrp
čení dal průchod ostřejšími slovy: „Pane biskupe,
proč vymáhá papež od duchovenstva tolik peněz,
a přece nepřermýšli,jak by je napravil? Vy vidite,
jaký život duchovní vedou; víte, jak veliká jest
jejich pýcha, lakota, jejich zhýřilost a rozkošnictví.“
V tom padlo oko Karlovo na nádherný šat mo
hučského kanovníka Kuna z Falkenštejna. Kuno
měl svrchní šat prošívaný hedbávím a zlatem.
Karel vypůjčil si jej, oblek] na sebe a kanovní
kovi navzájem půjčil svůj prostý soukenný kabát.
Nato promluvil k říšským knížatům: „Co se vám
zdá? Nepodobám-li se v tomto šatě více rytíři
než kanovníkovi ?“ Odloživ pak onen nádherný
šat, přikázal biskupovi Mohučskému a ostatním
přítomným vysokým německým prelátům, aby
napravili své duchovenstvo dle církevních zá
konů a aby zvláště potlačili jejich zhýřilost a
marnivost v oděvu. Zároveň pohrozil, že se
zmocní ve prospěch císařské koruny důchodů
těch duchovních, kteří by se vzpírali nápravě.
Papežský legát vrátil se do Avignona s nepoří
zenou, což ovšem u papežského dvora vzbudilo
nevoli.



— 436 —

Za několik dní nato psal Karel z Koblence
arcibiskupovi Mohučskému Gerlachovi: „O té
věci, o níž nyní píšeme, mluvili jsme již sice
ústně s Vámi a za přítomnosti papežského le
gáta a biskupa Cavaillonského. Přesto však
musíme Vás ještě jednou prostřednictvím tohoto
dopisu povzbuditi ku bdělosti a konání Vašich
povinností. Přemýšleli jsme sami velmi často
— a činíme tak ještě dosud — že staří církevní
otcové a zákonodárci, kteří se snažili předepsati
duchovenstvu jistá pravidla, dle nichž mělo
svůj život zaříditi nadarmo vyplýtvali všecku
svoji námahu u prelátů, kněží a mnichů Vaší
církevní oblasti, jestliže jich nebudete lépe přidr
žovati k ostříhání předepsaných ustanovenía ne
budete-li nad nimi bditi. Které ustanovení asi
duchovním dovoluje, obraceti důchody církve,
jejích obročí a dědictví Kristova na divadelní
hry, lámání kopí a turnaje? — Oni se míchají
do všeho jednání rytířů; jejich mravy a život jsou
zcela světácké; oni se nermouti, že dávají lidu
obecné pohoršení. Že se nalezají tací preláti a
duchovní ve Vaší arcidiecési, o tom není žádné
pochybnosti. — Naše láska a horlivost, kterou
pro dům Boží máme, působí, že si ošklivíme
u kléru každý zlořád a zkázu mravů. Tedy žá
dáme a napomínáme Vás, ano prosíme Vás za
příčinou povinností Vašich, abyste přikročil s péčí
a vytrvalostí se Svými spolubiskupy k nápravě
prelátů, kněžstva a mnichů Vašeho arcibiskupství,
abyste trestal a napravoval všecky výstřednosti,
jakých dopouštějí se ve svých skutcích, oděvu,
životě a mravech, a abyste tyto v lepší stav
uvedl. Zde není dovoleno miti nějakou shovívavost
ani vůči přátelům, ani vůči bohatým a mocným.



— 43T —

Musíte býti bez bázně spravedlivým a nutiti od
bojné církevní klatbou i zabráním jejich obročí a
důchodů k poslušnosti a k povinnostem jejich.
Musíte zadržovati jejich požitky na tak dlouho,
až se očividně polepší a záruku dají jak Vám,
tak Vašim biskupům za svůj budoucí způsob
života. Vžďyťkdo stydí se sloužiti oltáři, ten není
hoden, aby měl od oltáře výživu. Jsme tedy zcela
jisti, že budete v této příčině pracovati s tím
větší pílí a horlivostí, čím více jest známo, že
tyto zlořády již od času dlouhého trvaly a ještě
nyní dále trvají. Předsevzali jsme si pevně, že
udáme stolici apoštolské tyto nepořádky, na něž
st moudří již dlouho stěžují. Jestliže bychom
shledali, že Vy nebo Vaši světicí biskupové
v této věcí — což nečekáme — nějakou liknavost
jeví, anebo že Vaše úsilí neprospívá, tu chceme
našim světským knížatům dáti rozkaz, aby zabrali
"důchody prelátů, kanovníků a jiných duchovních
a aby je tak dlouho zadrželi, až uslyšíme od pa
peže, co se má začíti s těmito duchovenskými
statky, jichž dosud zle bylo užíváno.“

Tedy přísně, bezohledně psal vznešený hor
litel pro čest a slávu Boží. Takové reformační
listy rozeslal Karel i ostatním arcibiskupům ně
meckým. Také toho času poslal císař do Avi
gnona děkana Vyšehradského Viléma, aby papeži
důvěrně přednesl důtklivé přání jeho v příčině
nápravy německého kléru. Vilém zároveň měl
tlumočiti náhled Karlův o přemrštěných daních,
jaké papežský dvůr snažil se vymáhati na du
chovenstvu německém.')

Rázné vystoupení roztrpčeného Karla bylo
ovšem chvalitebné. A dočasné zabavení důchodů

1) Pelzel II, 597—9.



— 438 —

kněžím nehodným zajisté by bývalo trestem velice
účinným. Jakkoli však vystoupení Karla IV. ply
nulo z úmyslů šlechetných, a jakkoli Karel
osvědčil přitom ráznost velikou, přece ani jeho
moc nestačila na zdolání pohoršlivých zlořádů.
Svým vystoupením proti odvádění velikých po
platků papežskému dvoru dotekl se břitce i pa
pežské stolice samé a tím nepřímo i těch, v je
jichž područí papež se nacházel. Rozumí se, že
po výstupu v Mohuči papež byl rozmrzen. Ten
panovník, který nedlouho před tím psal Colovi
di Rienzo, žalujícímu na zlořády církevní, že
souditi papeže a církev nesluší lidem, nýbrž Bohu
samému, najednou pohrozil biskupům vlastním
zakročením! Obrat reformační taktiky Karlovy
byl tedy dosti překvapující, jakkoliv jeho vystou
pení v Mohuči nebylo ostrou protivou jeho po
slušnosti a úcty k papežskému dvoru. Vždyť
Karel i při výtkách nejpalčivějších osvědčoval,
že konečné rozhodnutí nad statky kněží nehodných
ponechá papeži. Dobře rozeznávejme plán Karlův
od návrhů pozdějších reformačních horlivcův.
Císař chtěl zabaviti pouze statky kněží nehodných
a přitom nemínil ani tyto církvi nadobro skon
fiskovati ve prospěch moci světské; měl pouze
přání, aby církev statků těch užila k prospěš
nějším věcem, než jakým sloužily dosud. Zajisté
touha Karlova nesměřovala ani proti duchu ka
tolíků nejvěrnějších a papežské stolici nejodda
nějších, pokud tito upřímně si přáli pronikavé
reformace v duchu Kristově. Jestliže arcibiskup
Arnošt zcela správně usiloval, aby kněží neká
zaní byli zbaveni svých obročí, šel Karel ve
stopách Arnoštových.

Leč Avignon překvapeně se tázal, proč laik



— 439. —

o své újmě bez dorozumění s duchovní hlavou
křesťanstva-odvažuje se ku kroku tolik význam
nému. Papežská kurie byla udivena, že jejího
legáta. císař tak krátce před veřejným shromáž
děním v Mohuči odbyl. Přesto však Innocenc
VI. i v této chvíli vděčně vzpomínal velikých
zásluh Karlových o církev; uznával, že Karlova
pohrůžka neplynula ze zloby, ale že vytryskla
z křesťanské horlivosti. Papež poslal císaři list,
v němž chválil velice jeho horlivou péči o ná
pravu stavu duchovenského. Připomenul však,
že prostředky, jimiž chtěl Karel duchovenstvo
napraviti, nejsou správny; prosil jej, aby kněze
zlořádné raději na pravou cestu přiváděl přísným
napomínáním; zato však reální reformační kroky
nechť ponechá jedině vrchnímu pastýři duchov
nímu. Papež chtěl také císaře skutkem přesvěd
čiti, že má v úmyslu mravy kněžstva přísně re
formovati; proto téhož času poslal arcibiskupovi
Mohučskému, Trevírskému a Kolínskému, pak
biskupům Brémskému a Solnohradskému a jiným
ještě německým prelátům listy, v nichž jim Co
nejpřísněji nařizoval, aby předsevzali tolik po
třebnou reformaci kněžstva a bez odkladu ji
prováděli; nařizoval, aby zapověděli kněžstvu
podřízenému účastenství v turnajích a jiné
světáctví.

Pohrůžka Karlova však přece připravila
fakticky duchovenstvu veliké nesnáze. Některá
německá knížata, páni i městští konšelé počali
nakládati se zbožím duchovenským tak, jako by
byl Karel již vydal určitý rozkaz k zabavení.
Hrozba Karlova byla hamižným velmožům aspoň
vhodnou záminkou k rozmnožení vlastního jmění.
Na př. hrabě Gorický Menhart zmocnil se ně



— 440 —

kterých statků Akvilejského patriarchy Ludvíka.
Podobně zabírali mocní laikové pro sebe ducho
venské statky kléru mohučského, kolínského,
magdeburského, brémského; úchvaty dály sei
na jiných místech. Tu konečně nalehal papež na
císaře, aby svoji pohrůžku určitě odvotal. Karel
ovšem nyní pozoroval, že by světští velmožové
lehce zašli dále, než jak bylo jeho přáním. Nechtěl
vydati duchovenstvo v šanc samozvanému soudu
světských velmožů, kteří konfiskovali spíše z ha
mižnosti než z lásky k reformaci. Tito samozvaní
soudcové nebyli o nic lepší než duchovní, kterým
statky odnímali. A pak Karel věděl, že by tito
světští exekutoři při své touze po rozmnožení
vlastního jmění bez dlouhých rozpaků dovedli
obviniti z nepříkladného života každého preláta,
po jehož zboží by dychtili.

Ostatně Karel viděl, že papež sám o ná
pravu duchovenstva pečuje a proto chtěl ote
vřeným vystoupením papežský dvůr uspokojiti.
Vydal proti hrabivým laikům majestát, jímž za
ručil duchovenstvu bezpečné držení statků. Z listu
Karlova vysvítá, jak daleko se tehdy světští sta
vové odvážili. Císař psal: „Kapitula Magdeburská,
Mohučská a Kolínská stěžovaly. si u našeho cí
sařského majestátu, že někteří znamenití laikové,
jako knížata, hrabata, baronia jiní světští pánové,
ano i někteří purkmistři a konšelé měst a mě
steček, která v těchže krajinách leží, z vlastního
popudu zavedli zvláštní ustanovení a nespraved
livá nařízení proti duchovním, a to proti právu,
svobodě a privilejím církve. Oni chtějí totiž tvrditi,
že světské statky nemohou býti podřízeny moci
církevní, že kněží nemají býti slyšeni, že církevní
klatba nikoho nevylučuje od světského soudu;



— AL—
nadto zmocňují se duchovenských statků a vy
dírají daně i jiné poplatky od církevních statků;
plení a zažehují domy a polnosti duchovních;
zpěčují se pečetiti smlouvy, které byly uzavřeny
mezi laiky a duchovními; osobují si darování a
odkazy, které ke kostelům byly učiněny; vyhá
nějí násilím z kostelův a hřbitovů ty, kteří tam
útočiště berou. Poněvadž nyní taková ustanovení
a nařízení jsou zakázána jako směřující k pod
vrácení svobody církve, tedy je rušíme a prohla
šujeme je za neplatná dle vlastního nejlepšího
vědomí, svojí císařskou mocí a s radou knižat,
vévod, hrabat, baronů a všech těch, kteří jsou
nám oddáni; a my přikazujeme pod trestem
říšské klatby všem pánům a vrchnostem ve zmí
něných krajinách Magdeburské, Mohučské a Ko
línské, aby všecka tato ustanovení, která se dějí
na úkor svobody církve, potlačili a odvolali“.')

Tak skončena trapná aféra, jíž chtěli vy
užitkovati velmožové k vlastnímu obohacení.
Kdyby jim bývala dána plná volnost, snad by
byl konec horší než počátek. :

Proti velikému a nepřístojnému hromadění
kněžského majetku a zvláště proti odvádění pře
mrštěných daní do pokladny papežské stavěl se
Karel i jiným způsobem. Vždyť již v prvních le
tech svého panování vystupoval otevřeně proti
papežským provisím a reservacím. Zachoval se
na př. formulář žádosti Karlovy, v němž papež
se vybízí, aby odvolal reservace a provise uva
lené na Cisterciácká opatství v Čechách. Sám se
postaral o zákon, kterým bylo stíženo rozmno
žování bohatství duchovenského. Církevní sbory

» Pelzel II, 612-3.



— 442 —

a jednotlivá beneficia, jež Karel zřídil, netěšila se
nadáním nadbytečným; Karel jim udělil jen tolik,
co jim bylo potřebí k slušné výživě, Zato však
jim dal stanovy velice přísné, které měly vésti
k životu skutečně apoštolskému. Postaral se též,
aby duchovní žijící z jeho nadací nehromadily
v rukou svých více beneficií.

I jinak se ukazovalo, že Karel přes všecku
svoji úctu k papežskému stolci byl katolíkem sa
mostatně myslícím, který dovede vyvíjeti činnost
svéráznou.

Ačkoli Karel IV. děkoval za svoji mocv říši
Římsko- Německé výhradně stolci papežskému,
přece jako světský panovník zachoval si svéráz
nost, svobodu. vlády. Ve středověku rozeznávalo
se přesně království Římské od císařství Řím
ského. Králem Římským či vlastně Německým
stal se vládce zvolený od německých kurfiřtův
a také korunovaný. Jen králi Německému udělová
na důstojnost císařská, ale to záviselo výhradně na
milosti papežské. A přitom v Římě samém jako
v državě papežské nenáleželo ve XIV. století
králům ani císařům panovnické právo a to ani
tehdy, když papežové sídleli v Avignoně. Po
něvadž pak rozšíření titulu krále Německého bylo
tolik závislé na rozhodnutí papežském, hleděli
papežové uplatniti svůj vliv docela i při samé
volbě Německého krále, jenž měl jejich milostí
nabýti největšího titulu a moci mezi křesťanstvem.
V této snaze dosáhli papežové ve století XIII- a
XIV. skutečně některých úspěchův a snad by byli
volbu krále Německého učinili úplně odvislou
od vlastního rozhodnutí, kdyby za pobytu svého
v Avignoně nebyli přikročili k některým krokům,
jichž kurfiřtové nechtěli snésti bez reptání. Za



— M43 —

vlády krále Ludvíka Bavora — o němž již vy
pravováno — došlo k tuhým třenicím mezi Ně
meckým státem a kurií papežskou. Pyšný Ludvík
osoboval si velikou moc, která mu nenáležela,
chtěl ze msty rozhodovati nad osudem Římai
papežství samého. Papežská stolice vystupovala
proti odvážlivci též ostře, až se kurfiřti báli o
ztrátu práv říše Německé, takže r. 1338 v Rense
prohlásili za nezadajné právo, že dosazování
krále Římského či Německého není závislé na
stolici papežské; zato však uznali, že udělování
důstojenství císařského i nadále má zůstati v rukou
papežského stolce.

Tak byl postup papežské moci zdržen;
leč další přehmaty Ludvíkovy přece jen umožnily
papežské kurii mocně zasáhnouti do volby říše
Německé. Klement VÍ. měl bystrého, váženého a
zbožného kandidáta v osobě Karla IV. Karel již
v Avignoně r. 1346 ujednal s Klementem pod
mínky, pod nimiž sám zasedne na trůn Římský.
Náš Karel tedy hlavně odřekl se všelikých práv,
jež by říše Německá si osobovati mohla k státu
církevnímu a zavázal se, že po svém zvolení
za krále teprve tehdy uváže se ve správu částí
Italie k říši příslušejících, až bude od papeže
potvrzen. Karel ovšem povolil daleko více, než
co jeho dva předchůdcové povoliti chtěli. Přitom
však nikde nepřiznal, že by potřeboval k své
královské vládě v Němcích potvrzení papežského;
maje na mysli usnesení kurfiřtů v Rense, ne
chtěl zadati politické samostatnosti vlastní říše
Německé.

Z opatrnosti však náš panovník s počátku
v praksi činil ústupků více, než ke kterým se
závázal. Vždyť bylo Německo pro něho horkou



— 444.—

půdou, a bez pomoci papežovy by se byl v něm
jako vládce rozhodně neudržel. Nedal se na př.
korunovati dříve, dokud neobdržel papežského
potvrzení. Choval se k papežským pokynům fak
loyálně, že mu to bylo zvláště od stranníků svr
ženého Ludvíka velice vytýkáno.

Co však měl Karel zatím činiti? Přišla do
ba, kdy mohl rozhodovati samostatněji, aniž mu
hrozila ztráta trůnu Německého. Nenadálá smrt
nepoddajného Ludvíka (r. 1347) seslabila tábor
Karlovi protivný značně, tak že trůn Karlův v Ně
mecku nyní se upevnil. A nyní poznali Němci,
že Karel i v jejich říši dovede prováděti politiku
samostatnou a že není pouhým nástrojem papež
ského dvora. Nastaly aspoň menší vzájemné ne
povolnosti. Po smrti prvé své choti Blanky ože
nil se Karel s kněžnou příbuznou Ludvíku Ba
vorovi, ač mu papež radil, aby si vzal druhou
manželku z královského rodu Francouzského.
Papež zase zdvořile odmítal různá prostřednictví
Karlova v Německu a Italii.

Nový papež Innocenc VÍ. již nechtěl tolik
upoutávati Karla k vlastním službám, přál mu
svobody; ochotně mu dopomohl ke koruně cí
sařské. Když tak moc Karla IV. byla značně roz
šířena, přikročil panovník k upevnění státních
práv říše Německé proslulou Zlatou buliou, kte
rá měla zabezpečiti určitě samostatnost říše Ně
mecké naproti stolici papežské. Ve Zlaté bulle
nic se nemluví o účastenství papeže při volbě
krále. Toutéž bullou postaráno i o to, jak má se
říše Německá spravovati i v době uprázdnění
trůnu, což čelílo rovněž proti taktice dvora pa
pežského; papežové totiž chtěli, aby v době
uprázdnění trůnu panoval v říši náměstek od



— 45 —

nich ustanovený. Nadto ve Zlaté bulle ještě urči—
těji vytčeno, že důstojnost císařská nesmí býti
od papeže udělena jinému než králi Německému.
Tedy jakkoli obratný Karel nikterak neporušil
svých písemných závazků papeži daných, přece
mistrovským tahem dovedl v čase příhodném
Německo znamenitě usamostatniti ve smyslu roz
hodnutí kurfiřtů v Rense.

Teď již poznávali němečtí stavové, jakou
bystrost a samostatnost projevuje panovník, je
hož zvali s počátku králem popským. Kareli ji
ným způsobem dokazoval papeži, že jako svět
ský panovník jest si vědom svých práv, a pa
pežská stolice neodvážila se zřejmě a zpříma od
porovati. Ovšem Karel neporušil vzájemných,
slavných písemných smluv; leč naprosté spojení
důstojenství císařského s královstvím Římským
byl podnik jednostranný; Německo v tom bodu
rozhodlo bez úmluvy s papežem, ač přece pa
pež, který sám císařskou důstojnost udílel, měl
býti volán také předem k vzájemné úradě. Leč —
papežové za svého pobytu v Avignoně byli pří
liš závislí na vládě Francouzské; a pokud ne
přesídlili trvale do Říma nebylo možno čekati,
že by svolili dobrovolně k takovému zákonu.
Jestliže tedy zákon Zlatou bullou vyřčený měl
míti praktický výsledek, bylo potřebí zdůraznití
moc království Německého nad říšskou částí
ltalie a vyprostiti papeže z Aviígnona. Zdaří-li se
plán takový, prospěje se říši Německé a nadto
celému ústrojí katolické církve.

Karel — jak nám známo — zdatně v tom
směru pracoval. Utvrzoval na svých výpravách
italských moc státu Německého v krajích horno
italských, tak že Lindner praví: „Po dlouhý již



— 446 —

čas žádná hlava říše nevykonávala tak velikého
-a trvalého vlivu v Italii, jako Karel IV.“ Podobně
oživil práva říše Německé v Arelatě čili v Bur
gundě.

Na konec nejenom naleháním Karlovým, ale
i politickou tvářností záležitostí italských přinu
cen byl papež usaditi se v Římě na vždycky.

A v letech těch, kdy o přesídlení papeže
nejpilněji se jednalo, ukázalo se zřejmě novým
způsobem, jak Karel zaujímá vůči papeži posta
vení zcela jiné než na počátku své vlády. Přijalt
korunu Německou se slibem, že v Říměani po
korunování na císařství nebude přenocovati, aby
tak osvědčil, že v městě tomto skutečná vláda
politická nenáleží jemu, ale papeži. Přesto však
přebýval v Římě vedle papeže r. 1368 se svým
dvorem asi dva měsíce; a papež bo nijak nevy
zýval, aby byl pamětliv svého slibu.

Když měl býti syn Karlův zvolen za krále
Německého, tu náš panovník nevyhledával pro
tekce u dvora papežského, o kterou se byl před
třiceti lety sám tolik ucházel. Prostě papeži Ře
hoři XI. oznamoval úmysl kurfiřtův. Papež viděl
nyní, že Karel skutečně provádí důsledně říšský
zákon o samostatné volbě krále Německého. Či
nil tedy papež se své strany námitky; nechť není
volen Václav ještě za života Karlova; zvláště
však prý nemá býti korunován, ani se nemá chá
pati vlády nad Německem, dokud nebude potvr
zen papežskou stolicí; připomenul, že z takové
příčiny vznikly processy proti Ludvíku: Bavorovi,
což bylo nepřímou pohrůžkou. Leč papež skut
kem odporovati Karlovi nemohl. Potřeboval po
moci Karlovy proti Florenčanům, a tak se musil
mírniti. Karel ustoupil v některých formalitách,



— MT—

ale zákonu Zlaté bully neporušil. Václav koruno
ván 6. července r. 1376, aniž čekáno, až dojde
potvrzení papežské. Nastalo ovšem diplomatické
napjetí, které zase vyrovnáno obratnou diploma
cií Karlovou bez porušení říšského zákona. Ve
Zlaté bulle totiž nebylo řečeno, že by se neměl
mísiti do volby Německého krále papež v tom
případě, byl-li by volen nový král ještě za života
předchůdcova.

Karel tedy učinil aspoň takovýto kompro
mis; poprosil papežskou stolici za svolení, aby
směl býti volen Václav za krále Německého ještě
za života jeho. Učinil tak v září r. 1377 listem
datovaným zpět k 6. březnu r. 1376. Touto žá
dostí bulla nebyla porušena, a papež nevida ji
ného východiště, odhodlal se Václava potvrditi;
ale než listiny k tomu potřebné od Václava do
šly, zemřel (27. března 1378) krátce před smrtí
Karlovou.')

Jak veliký byl tedy rozdíl v státoprávním
poměru Karla IV. ke stolici papežské na počátku
jeho vlády a ku konci jeho života! Karel zvolna,
ale krokem jistým dovedl upevniti samostatnost
říše Německé naproti moci papežské; a stalo se
tak bez velikých rozbrojů, bez otevřeného boje,
klidnou diplomacií. Ten Karel, který měl tak ve
likou úctu k náměstku Kristovu, že uváděje ho
pěšky do Říma, vedl jeho komoně za úzdu, do
kázal, že přes všecku svoji oddanost k papež
skému stolci dovede v politice světské býti své
rázným i proti vůli papežově.

Pokud jednalo se o zájmy čistě církevní,
tu byl Karel velice poslušným a pokorným sy

1) Dr. Kalousek: Karel IV., 138.



—48 —

nem apoštolského stolce. Jinak však projevoval
ducha rytířského, smělého; jako král a císař do
vedl poroučeti a říditi otěže vlády svérázně, ne
dávaje si ruce poutati. A nečinil tak ze sobectví,
z hrdosti, nýbrž k vůli dobru veškerenstva, jak
mu nestranná rozvaha kázala. Dle vystupování
jeho proti církevním zlořádům v Německu i
v Čechách i dle jeho diplomatické akce pozná
váme, že byl katolíkem uvědomělým, bystrým,
katolíkem, jehož víra nebyla slepá; Karel byl
křesťanempředstihujícím bystrozrakostí svojí sou
časnou dobu.

Francouzský spisovatel Arnošt Hello praví
o sv. Bernardovi, že „řeč, kterou míval ku kní
žatům i papežům, nemohla ani pomásti jej sa
mého, ani podrážditi druhé, poněvadž to byla
vždycky láska, již hlásal; a tam, kde láska mlu
ví, jest vždycky i úcta. Autorita a poslušnost
jsou dvě známky sv. Bernarda. Tušíte v něm
vždy člověka, který chce poslouchati, a i když
poroučí, je to proto, že důvod věcí tento výsle
dek přivádí“. — Zajisté tato slova s malou ob
měnou dobře přiléhají i k charakteru našeho
Otce vlasti. Karel IV. v oněch dobách, kdy cír
kev trpěla vleklou krisí, počínal si tak, jak se
na pravého syna církve slušelo. Slzel nad jízva
mi zemdlené matky církve, horlivě se staral o
vyléčení jejího chorého organismu; a i když přís
něji vystoupil proti nepřístojnostem, jež se v ní
zahnízdily, dělo se to z veliké lásky k ní, ze
synovského zármutku nad mdlobou její. Však
též jeho varovná slova adressovaná stolici pá
pežské nepopudila k hněvu, nýbrž vedla blaho
dárně strážce na Sionu k důkladnějšímu sebesw.
zpytu a k horlivější činností reformační.



— 49.—

Poslední dny Karlovy byly ztrpčeny zprávou
o církevním rozkolu. Čeho Karel IV. tolik se
obával, stalo se skutkem. Intriky dvora Fran
couzského zvítězily nad úsilím Karla IV. a pa
pežského stolce. Francouzská vláda s velikou
nelibostí nesla, že konečně zbavil se papežský
stolec jejího jařma, a že počíná papež v Římě
samostatněji vládnouti, jakkoliv jest obklopen
kardinály francouzskými. Po. smrti Řehoře XI.
(2. března 1378) horlivě se zasazovali Vlachové
o to, aby byl zvolen za papeže Říman. Zvolen
tedy kandidát Barský arcibiskup Bartoloměj
Prignano, rodem z Neapole, který přijal jméno:
Urban VI. 10. dubna byl nový papež slavně
korunován. Tento papež byl muž učený, přís
ných mravů; nenáviděl svatokupectví a světácké
způsoby duchovenstva. Také hned s počátku
jal se reformovati. Docela příkře, drsně- káral
přepychový život kardinálův. Při svém horlení
však nepočínal. si diplomaticky. Nastalo. veliké
roztrpčení mezi schoulostivělými Kardinály pů
vodu francouzského. Ti počali se rozbíhati z Říma
a kuli intriky proti Urbanovi VÍ. s vlaskými i
francouzskými nepřáteli moci papežské. Konečně
26. července r. 1378 zaslalo 13 odhojných kar
dinálů papeži list, v němž ho vyzvali, aby se
hodnosti svojí vzdal, poněvadž prý pro nátlak
Vlachů nebyla jeho volba svobodná.

To bylo vážným předběžným krokem k volbě
vzdoropapeže. Francie dychtivě čekala na oka
mžik, kdy zlomena bude samostatnost a moc

íma dalším krokem francouzských kardinálův.
Zpráva o chystaném převratu zabolela cho

rého Karla IV. tím více, že nový papež Urban
VI. byl jeho přítelem nejoddanějším. Urban VI.

29



— 450. —

potvrdil hned ochotně volbu Václava IV. Učinil
tak listem velice lichotivým, v němž omlouval
svého předchůdce, jemuž zabránila smrt doko
nati žádané potvrzení; slíbil, že Václava sám za
císaře pomaže v čase příhodném.")

Vida tudiž Karel, že na stolci papežském
sedí muž opravdový, zlořády církevní v oškli
vosti mající, zasazoval se ještě v posledních
dnech svých mocně o to, aby poslušnost k Ur
banovi VÍ. byla obnovena. Tušil dobře, jak ve
likou rozháranost může přivoditi volba vzdoro
papeže, který by byl poslušnou loutkou v rukou
Francie. Pak by byly poslední věci horší prvých.
Karel IV. tudíž vypravil hned jako ochránce církve
posly ke kardinálům, dávaje jim napomenutí, aby
ustali ve svém odboji a navrátili se k Urbanovi,
poněvadž krátce předtím sami vyhlašovali jeho
volbu za řádnou.

Když pak zpurní kardinálové se přestěho
vali do Fond v Neapolsku, vyzýval Karel krá
lovnu Johanku, aby zakázala svému manovi
hraběti z Fond spolupůsobení při vzdorné akci
odbojníkův. V listě tom zarmoucený Karel píše:
„Nejjasnější kněžno, sestro nejmilejší! Sluší se,
aby majestát císařský zveleboval říši a aby uži
tečně měl na zřeteli zhoubná nebezpečenství
různic, obzvláště těch, kterými se poškozuje stav
a kýžený klid veškeré svaté církve Boží.“ A
císařský majestát nese vzdor kardinálů s tím
větší těžkostí, že poznává, jak takový rozstrk
vede k ponížení papežského stolce a k podvrá
cení poslušnosti ku víře křesťanské. Císař má
uloženy listiny, které svědčí o zcela řádné a
svorné volbě nového papeže kardinály nyní

+) Pelzel II., Urkupdenbubuch 259—260.



—4 —
vzdorujícími. A Karel rozechvěně pokračuje:
„Mnoho a právem se divíme, který se to vy
skyti mezi veledůstojnými pány kardinály svůdce
a nikoliv rádce, jenž se odvážil zlobně naseti
tak pohoršlivé věci, tak zhoubné říši a škodlivé
spáse duší, na pole svaté církve Boží, která
představuje jednotu víry a shromáždění věrných
Kristových ?“ jak mohlo klesnouti do takové
pošetilosti tolik velice zkušených mužů? Jest
přece potřebí, aby svojí svorností a ochranou
pomáhali papeži šťastně vládnouti a lidi ku spáse
přiváděti. Proto Karel Johanku žádá, ano snažně
pro milosrdenství Nejvyššího prosí, aby pomohla
upřímně tak velikou nesnáz odstraniti. Nechť ne
jsou lidé uváděni do bědných zmatků. Nechf
královna vším úsilím pracuje proti roztržce. Ne
srovnají-li se kardinálové s papežem, nechí Jo
hanka přísně poručí svému manovi, aby přerušil
své přátelství s odbojníky a aby jim žádné rady
a pomoci neposkytoval.")

Dopis ten jest dojemným svědectvím, jak
oddaným byl synem apoštolské stolice Karel IV.
a jak dovedl spravedlivá její práva i v posled
ních dnech života svého hájiti. Ten Karel, který
opravdově dovedl hájiti práva říše Německé
proti přáním stolice papežské, dovedl s toutéž
rázností hájiti práva papežova proti sobělibým a
krajně lehkomyslným odbojníkům. Bohužel za
kročení Karlovo bylo bezvýsledné. Odbojní kar
dinálové, pracujíce bezcharakterními intrikami,
zvolili 20. září 1378 za vzdoropapeže kardinála
Roberta Genevského, muže marnivého a ctižá
dostivého, pokrevně spřízněného s královským
rodem Francouzským.

t) Pelzel II, Urkundenbuch 389—39.



— 42 —

Svatá Kateřina Sienská charakterisovala so
beckou zrádu vzdorných kardinálů slovy: „Ďá
blové v lidské podobě předsevzali volbu a ne
zvolili zástupce Kristova, alejAntikrista“.')

Papež Urban Vi. přikročil k praktické sebe
obraně již velice pozdě. Pokud ještě francouzští
kardinálové setrvávali v Římě, hrozil neopatrně,
že tolik Vlachů kardinály učiní, že noví: kardiná
lové francouzské kardinály počtem převýší. Místo
takové hrozby měl ihned dle rady sv. Kateřiny
Sienské jmenovati za kardinály několik oddaných
přátel, kteří by- dovedli čeliti podvratné snaze
francouzských změkčilců. Urban však teprve dva
dny před volbou vzdoropapeže jmenoval 29 no
vých kardinálů. Mezi hodnostáři, tímto vysokým
titulem poctěnými, byl i náš stařičký arcibiskup
Jan Očko z Vlašimě. Tak se stal první Čech
kardinálem. — Leč noví kardinálové po odcho
duFrancouzů z Říma již málo Urbanovi pro
spěli.

Kardinálové byli velice vypočítaví. Robert
"Genevský byl též vzdáleným příbuzným rodu
Lucemburského; domnívali se tudíž, že odpor
Otce vlasti a jeho "syna proti nové volbě z pří
buzenské lásky nebude důrazný ani trvalý. Karel
„však oznámil katolickým knížatům svůj zármutek
nad rozvratem přítomným, napomínal knížata i
kardinály, aby se všichni drželi řádného papeže
Urbana VI. Vyjádřil písemně svoji nelibost i
vzdoropapěži Klementovi.*) Jistě velicepalčivou
bolest cítil Karel nad rozvratem církve, vzpo

mněl-li si, jak se zvrhl intrikami sobců jeho ve

, Pelzel II., 941.
2 473 Dr. Kryštůfek: Všeobecný církevní.dějepis, li,



— 453 —

liký plán, jeho námaha, aby papež přesídlením
do Říma stal se vládcem samostatnějším. Papež
sice do Říma se přestěhoval, ale intriky vlády
Francouzské a kardinálů téže vládě oddaných
triumfovaly nad společnou akcí papeže a Karla
IV. na konec více než dříve.

* *
*

Vylíčivše poměr Otce vlasti k stolici pa
pežské, obratme zřetel jinam.

Proti možnému šíření bludů byl v Čechách
též za Karla IV. úřad inkvisitorský, který měl ka
cíře od poblouzení odváděti, a byli-li nepoddajní,
i trestati. Leč tento úřad mnoho u nás práce ne
měl, poněvadž byli Čechové pravé víře z plna
srdce oddáni. Nedivme se, že v době obecného
náboženskéko zápalu pokládáno překrucování
Boží nauky za zločin velice těžký, jenž má po
dlehati trestům nejpřísnějším. Myšlenkový pochod
středověku byl v té době zcela logický. Odvá
žil-li. se někdo překrucovati slova panovníkova
a na základě toho vyvozovati převrácené prakti
cké důsledky, bylo to považováno právem za
veliký přečin jako nyní; a dle toho bylo též
s takovým nepoctivcem jednáno. Středověká du
še však, jsouc náboženstvím vysoce vznicena,
tázala se: „Čeho teprve zaslouží si člověk, jenž
ze sobělibosti tvrdošíjně převrací smysl slov sa

-mého Krista? Jaký trest má stihnouti takového
muže, který proti vůli náměstka Kristova, bez
věcných důvodů podstrkává lidu takovou nauku
jako učení Boží, která vlastně nikdy naukou Kri
stovou nebyla? Jak se chovati k člověku, který
lehkomyslně zneužívá jména Božího k uplatnění
svých lidských výmyslů? Není-li hrozným hří



— 454 —

chem, chce-li někdo své lidské výmysly, směřu
jící proti obecné -nauce křesťanské, krýti pláštěm
autority věcné pravdy? Kdo za učení Boží vy
dává něco, co jest vlastně překrucováním nauky
Boží, rouhá se odvážlivě a zaslouží tak přísný
trest jako křivopřísežník, beroucí neprávem a
podvodně Boha za svědka, aby dal lži nátěr
pravdivosti. — A pak bylo obecně známo, jaké
strašné spousty a rozvraty vlekio za sebou ka
cířství v ohledu náboženském, sociálním i poli
tickém. Kacíř pokládán netoliko za odpůrce cír
kve katolické, ale zároveň i za nepřítele státu;
vždyť ostatně politika světská byla tehdy v tak
úzkém spojení se záležitostmi církevními! Proto
jednáno s tvrdošijnými kacíři jako s velezrádci.
Ovšem hrůzy inkvisiční daleko nebyly tak veliké,
jak nám je do nedávna líčil tisk protikatolický.
Sama protestantská dějepisná literatura nyní blud
né, uměle vybájené představy o inkvisici odstraňu
je. Leč byly-li ve středověku i na malá provinění
tresty značné, tím přísnější tresty stíhaly kacíře,
kteří odvolati bludy nechtěli. A sama světská
vláda stanovila přísné tresty na bludaře v době,
kdy církev se státem tak úzce byla spojena.
Ovšem v prvních stoletích po Kristu, kdy ještě
státní moc nebyla k církvi pevněji připoutána a
kdy často naopak stát církev utlačoval, byly
v církvi velice mírné názory o prostředcích, ja
kými se mají kacíři napravovati. Na př. sv. Jan
Zlatoústý napsal: „Křesťanu není dovoleno bo
fovati proti bludu mocí a nucením, nýbrž toliko
důvody, toliko mírností. Protož také žádný z kře
sťanských císařů proti pohanstvu nevydal tako
vých rozkazů, jako císařové pohanští proti kře
sfanům“. Sv. Augustin píše podobně: „Prvotní



— 455 —

mé smýšlení bylo, že nikdo se nemá nutiti k jed
notě Kristově; slovem že tu sluší jednati, že se
má bojovati důvodným rozmlouváním a vítěziti
rozumem, abychom neobdrželi katolíků licoměr
ných, které jsme prve poznali jako zjevné kací
ře“. Podobně psali i v pozdějších stoletích svatí
sluhové církve. Na př. sv. Bernard napsal: „Zla
páni buďte kacířové; ne však zbraní, nýbrž dů
vody, jimiž se jejich bludy zapuzují; oni sami
pak — možná-li — ať se s církví katolickou
smiřují a po pravé víře zpět volají“.") Tak mírně
se vyjadřovali mužové, kteří bludy měli v nej
větší ošklivosti. Ačkoli pak Karel žil za květu
inkvisice, ačkoliv sám byl největším odpůrcem
zhoubných bludů, přece řídil se výše uvedenými
naučeními svatých mužů. Raději se věnoval opra
vě církevních zlořádů, než by byl dával vyhle
dávati a trestati kacíře. Jakkoliv byl úředně vy
hlášen za nejvyššího ochránce církve, projevoval
snášelivost a smiřlivost k osobám obviněným
z kacířství zrovna tak jako k svým politickým
sokům. Známo nám, že ke Colovi di Rienzo cho
val se Karel spíše jako k muži duševně choré
mu než jako k lehkomyslnému odpůrci ryzího
učení Kristova; obcoval s ním spíše jako přítel
a útrpný lékař, než jako bezohledný soudce. Prý
Cola di Rienzo k veliké své radosti nalezl u Karla
knihu jakéhosi Jana, který byl kdysi v Čechách

„upálen pro spiritualistické učení o chudobě. I dle
této zprávy seznati můžeme, jak duch Karlůvébyl
všestranný; zkoumal všecko, přemýšlel o všem
rozvážně a ze všeho podržel nejlepší. Ovšem
Karlovi byly velice odporné pochmurné mystické
bludy některých blouznivců v říši Německé, kte

1) A. Řehák: Patristická encyklopaedie, 306.



— 456 —

ré protivily se prospěšným společenským řádům
a pošetilostí svojí zarážely i prostý rozum které
hokoli nestranného člověka. Střízlivý, praktický
Karel dobře nahlížel, že plány oněch mystiků by
praktickým provedením uvedly na stát jen veliký
zmatek a obecné neštěstí. Leč Karel neusiloval
mocí potlačiti ony pošetilé blouznivce. Bylo jich
totiž jen po skrovnu, nauka jejich nenalezala
valného ohlasu u širších vrstev. Nechtěl tedy
náš panovník zbytečně dělati z naivních snílků
mučedníky; tušil, že by v případě důraznějšího
zakročení obrátila se k nim větší pozornost ně
meckého lidu. Pozoroval, že stejně tito lidé pro
své příliš výstřední názory nemají značnějšího
vlivu na praktické řády lidu německého. Po ná
vratu z Říma r. 1369 poskytl Karel některou
podporu inkvisici v Německu, kterou byla stolice
papežská přede dvěma roky nařídila; zejména
mohly se laikům odnímati spisy, které by něme
ckým jazykem pojednávaly o věcech nábožen
ských.') Proč však Karel právě po odjezduz Ří
ma inkvisici poskytl podporu? Poněvadž nejspíš
sám papež osobně ho o to žádal.

Jestliže tedy mluví se povšechně, jak prý
středověcí katoličtí horlivci byli bezohlední k li
dem jiných názorů, jak drsně pronásledovali blu
daře, nechť nezapomíná se přitom na charaktery
rázu Karlova. Náš Otec vlasti byl i k bludařům
tolik snášelivý, tak trpělivě sledoval výstřednosti
různých snílků, že vynikal svojí umírněností da
leko nad bludařské sektáře, kteří v pozdější do
bě v Čechách se rozmohli a proti jinověrcům
zcela násilně si vedli.

Dějinná fakta odůvodňují pravdu našeho

1) Dr. Kalousek: Karel IV., 134—5.



— 457—

tvrzení tak zřetelně, že se nedá pravda ta zatu
šovati sebe ohnivějšími frázemi. .

Jestliže arcibiskup Očko z Vlašimě i Voj
těch Rankův nad mrtvolou Kariovou se zmiňo
vali o pronásledování kacířů Otcem vlasti, jest
potřebí dobře jejich slovům rozuměti. Snad na
ráželi na účast Karlovu při potlačování fanati
ckých Mrskáčů, kteří Božské i lidské řády zhoub
ně převraceli. Energické vystoupení proti tako
vým ztřeštěncům by i moderní liberál schválil.
A pak měli na mysli jistou skrovnou podporu,
kterou poskytl Karel inkvisici v říši Německé.
A v době, kdy stíhání kacířů jako velikých zlo
činců platilo za činnost velice záslužnou, hodily
se řečníkům i výše jmenované drobty k sesílení
oslavných slov na Karla IV.

Rovněž to dosvědčiti dlužno, že proti po
věrám za Karla IV. důsledněji a rozhodněji se
zakročovalo než v následujících dvou stoletích,
kdy různé sekty náboženské pověry přímo směšné
houževnatě šířily.

Z veliké zbožnosti dal si Karel IV. uděliti
i nižší svěcení (akolytát).')

Otec vlasti vida, jaký rozdíl jest mezi ži
votem současníků a to zvláště mocných a mezi
životem dřívějších opravdových křesťanů, těšil
se aspoň častými vzpomínkami na hrdinné ctnosti
svatých Božích; a tato zbožná rozjímání byla mu
mocnou pohnutkou k navštěvování míst, kde
světci dleli, kde jejich těla odpočívala. Z téže
příčiny toužil po ostatcích svatých Božích a shro
mažďoval je s dychtivostí velikou. — Nejvíce
zbožné pozornosti věnoval Panně Marii, svatým
patronům českým a sv. Kateřině. A dny svatých

1) Balbín: Miscellanea XXXIV, 75.



— 458 —

patronů českých — ovšem hlavně přičiněním
Karla IV. a Arnošta z Pardubic — byly slaveny
v Čechách se zvláštní okázalostí. Zvláště den sv.
Václava byl u nás ve zvláštní úctě; slavil se jako
svátek zasvěcený i na Moravě. V ten -den puto
valo se houfně do Prahy k nádhernému hrobu
světcovu. V samé Vratislavi přičiněním Jana Očka
z Vlašimě konány v den svátku sv. Václava
slavné služby Boží se zpěvema čtením dle oby
čeje kostela Pražského. Úcta tohoto světce šířila
se za hranicemi i jinde, čímž zároveň se zvyšo
vala sláva jména českého. Byly ustanoveny od
pustky pro toho, kdokoliv by zpíval zbožně
píseň: „Svatý Václave, vévodo České země.“!)

Zajímavo jest, jak krátce po smrti Karlově,
totiž r. 1381, arcibiskup Jan z Jenštejna užil své
rozsáhlé -moci církevní na rozšíření oslavy tohoto
národního světce. Jako apoštolský legát v die
césích Bamberské, Míšenské a Řezenské nařídil,
aby svátek našeho národního patrona byl slaven
též v těcito německých diecésích; nařízeno tamním
kněžím, aby vždy v neděli, jež právě svátek před
chází, napomenuli liď s kazatelen k svátečnímu
klidu v den sv. Václava. A Němci proti tomu ne
protestovali. Vždyť si samí vážili světce, kterého
i v době Karlově oslavil Bůh mnoha zázraky.
Na př. r. 1338 hovořili mezi sebou někteří Pra
žané u vigilii „Přenesení ostatků sv. Václava“ o
nastávajícím svátku. Mezi nimi byl jeden Němec,
který hrubě se vyjádřil: „Svátek onoho chrapouna
nebudu slaviti.“ V tom však k úžasu všech pří
tomných onen rouhač oněměl. Čechové byli ura
ženi v citech náboženských i národních. Druhý
den však přinesli potrestaného odvážlivce před

+) Tomek: Dějepis Prahy Il, 198.



— 4650 —

hrobku sv. Václava, prosíce za něho Boha i po
tupeného světce.. Když pak přivedli ve styk
hlavu hříšníkovu s hlavou světcovou, hned oně
mělý nabyl řeči; počal dokonalou mluvou velebiti
za tu milost Bohai sv. Václava. — Tento div ovšem
způsobil veliký rozruch mezi Čechy i Němci.

Jeden mladík z Kutné Hory, jménem Eber
hard, ztratil řeč, jež mu nemohla býti vrácena
žádnými prostředky přirozenými. Jakmile však r.
1347 byl přiveden k hrobce sv. Václava, nabyl
na prosbu okolostojících řeči znovu. R. 1351
jedna divka ze Žitavy, slepá po.-mnoho-let, vy
konala pouf k hrobu světcovu; po vroucí mo
dlitbě k svatému knížeti byl jí vrácen zrak. Téhož
roku před hrobkou světcovou dokonale se
uzdravil člověk zmrzačený na rukou i na nohou.
Tak zaznamenává současný letopisec.') Tím
ovšem rostla sláva světcova i za hranicemi. Nej
více ovšem chránil sv. Václav svého vroucího
ctitele Karla IV. Jak veliká nebezpečenství v Če
chách i v cizině hrozila trůnu i životu Karlovu!
A přece všemu Karel unikl vždy hladce jako
zázrakem. Svatý kníže země České chránil svojí
přímluvou důstojného svého nástupce. Vždyť ze
všech panovníků českých do té doby žádný se
tak nepodobal ctnostmi svými sv. Václavu jako
Karel IV. A je-li pravdiva jen polovice zpráv za
znamenaných od současníků o zázracích v zemi

eské, můžeme říci, že svatí — a to zvláště
naši patronové — velikými skutky tehdy mluvili
k srdci zbožného národa našeho.

Lid náš dle příkladu Otce vlasti sloužil od
daně Bohu, a za to panovník i poddaní těšili se
velikému Božímu požehnání.

) Beneš z Weitmile 274, 343, 356.



— 460 —

V předmluvě k svému životopisu napomínal
Karel své nástupce:

„Až budete po mně vládnouti, ozdobení jsou
ce diadémem královským, pomněte, že i já jsem
vládl před vámi a obrátil jsem se vprach a bláto
červů; podobně padnete vy, pomíjejíce jako stín
a jako květ polní. Co platí urozený rod anebo
nadbytek statkův, jestliže schází čisté svědomí
sdružené s věrou pravou a s nadějí na svaté
vzkřlšení?. Neceňte život svůj jako bezbožní, ne
právě smýšlejíce, poněvadž jste nepatrní; vždyť
od Boha jsouce stvořeni, z ničeho jste se naro
dili, potom vniveč se obrátíte, jako byste nebý
vali. Vězte, že máte Otce věčného a Syna jeho,
který chce, abyste se stali účastnými království
jeho; jestliže příkazy jeho zachováte a jestliže
neposkvrníte mysl a svědomí svoje, stanete se
syny Božími.

Chcete-li se tedy státi syny Božími, zacho
vávejte přikázaní Otce svého, který zvěstoval vám
skrze Syna svého, Pána našeho Ježíše Krista,
krále nebeského, jehož jste podobenstvím a ná
městky na zemi. Velice vážné pak přikázaní jest,
milovati Pána Boha z celého srdce, z celé duše
a bližního jako sebe samého. Jestiže tou láskou
budete milovati, duše své za něho položiti ne
budete se báti a nebudete se strachovati těch,
kteří sice tělo usmrtiti mohou, duše však zničiti
nedovedou; leč budete se báti Otce svého, kte
rý může spasiti i poslati do věčného ohně. Jest
liže však v bázní Boží budete kráčeti, moudrost
bude váš počátek a souditi budete bratry svoje
v spravedlivosti a právu, jak sami doufáte sou
zenu býti od Hospodina. Nechť tedy nezbloudite



— 461. —

na scestí, poněvadž cesta Páně jest přímá.
bude milosrdenství. vaše nad nuznými a chud
mi, tak jak si přejete dosíci milosrdenství «
Pána podle svojí nuznosti a křehkosti.

„© A moudrost vaše statnou se stane v s:
Hospodinově a učiní jako lučiště kovové rár
vaše a zvítězíte v bojích statečných a padní
bezbožní před tváří vaší, spravedliví pak se z
radují. Též rozptýli Hospodin myšlení nepřá
vašich, naučí vás konání spravedlivosti a soud
odhalí vám věci tajemné, zkoumání spravedli
ukáže vám, a nezakryje muž úskočný zlobu sví
před tváří vaší, poněvadž duch moudrosti a ra
umu Páně bude ve vás, a zatémní se oči n
spravedlivých před vámi. A odstraní Bůh ze src
jejich slovo, i budou pošetilými plány jejic
spravedlivý pak zachová život svůj a tak nasí
ne čest královská, poněvadž čest krále milt
soud. A žezla vaše pokvetou před Hospodine
jelikož. podali jste je upadšímu a nuzného v
trhli jste ze smyčky lovících. Diadémy vaše
zastkvějí a tváře vaše se zjasní, poněvadžc
moudrých na ně popatří a chváliti budou Hosp
dina, řkouce: „Nechť přidá Hospodin dnů kr
ke dnům jeho; v pokolení spravedlivých bu
požehnáno símě vaše“.

Budete-li nenáviděti lakotu, budete oplýv
bohatstvím, k němuž srdce nepřikládejte, ale zje
nejte si poklad moudrosti, poněvadž v získ:
této jest veliké panství. Lakomý pak nepanu
ale poddán jest moci peněz. Střežte se přev:
cených rad a-společnosti, poněvadž .se svatý
svatými se stanete, s převrácenými se zkazí
nemocí zajisté nakažlivou jest hřích. Přidržte



— 462 —

tedy kázně Hospodinovy, aby se někdy neroz
hněval a abyste nesešli s cesty spravedlivé, po
něvadž za krátko vznítí se hněv jeho. Jestliže
udá se vám hřešiti, nechť se hnusí duši vaší ži
vot váš, dokud nepospíšíte zpět k prameni lásky
a milosrdenství. Jakkoliv hřešiti jest lidské, „však
setrvati (v hříchu) jest ďábelské.

Nedávejte u sebe místa hněvu, ale vlídno
sti; vlídnost přemáhá hněv a trpělivost zlobu.
Nemějte závisti druh ke druhu, ale raději mějte
vzájemnou lásku, poněvadž závist plodí nená
vist. Kdo nenávidí, není v lásce a v zlobě své
zahyne. Kdo má lásku, jest milý Bohu i lidem.
Jestliže vaše srdce touží po povýšení, ponižte se;
a nechť netkne se vás kročej pýchy. Pýcha je
odporná Stvořiteli i dobrodincům a proto nepo
žívá pyšný lásky ani u Boha ani u lidí. Potře
pak jej Hospodin -na konec, svrhující mocné
s trůnu a povyšující z prachu ponížené, aby se
děli s knížaty a trůn slávy drželi. Nepřetěžujte
se pokrmem a nápojem, jak činí ti, jichž Bůh
břicho jest, jejichž slávou a koncem jest hroma
dění vývratků. Neposkvrňujte svého ledví, ale
opásejte bedra svá, ozbrojte se statečností mysli.
Vždyť Duch svatý opustí lidi oddávající se roz
mařilosti a nebudete bydliti v tělech poddaných
hříchu. — Střezte se tedy všeho hříchu v útlém
věku, jelikož malá chyba v počátku velikou bu
de v konci; však kráčejte v zákoně Božím bez
poskvrny, abyste přijali požehnání od toho, kteří
dí: „Blahoslavení neposkvrnění na cestě, kteří
chodi v zákoně Hospodinově“, abyste byli strom,
který štípen jest podle vod tekoucích, jenž ovoce
své vydá časem svým a list jeho nesprchne, ale
zapsán bude v knize života, kde jsou zapsána



— 463 —

jména spravedlivých. To vám račiž dáti ten, který
byl hoden otevříti knihu a pečetí její.“')

* *
*

Vylíčili jsme tedy v tomto spise vroucí,
opravdovou zbožnost Karla IV. Viděli jsme, že
Karel byl křesťanem celou duší svojí, že osvěd
čoval všude ducha křesťanského nikoliv z úmyslů
sobeckých, ale z vroucího idealismu, z pevného
vnitřního přesvědčení, Poznali jsme, že símě,
které bylo do dětské jeho duše vštípeno zname
nitým vychovatelem Petrem Rogerem, nezhynulo,
ale vzrostlo jako zrno horčičné v krásný rozlo
žitý strom trvalých ctností křesťanských. Viděli
jsme, jak náš Otec vlasti obětavě přispíval na
nejrůznější účely naboženské; na náklad Karlův
budovaly se nádherné chrámy, veliké kláštery a
jiná sídla zbožnosti. Karel obětavě podporoval
všecko, co sloužilo k okrase domů Božích a čím
vůbec se rozněcoval cit pravé zbožnosti. Zřizoval
nové zbožné sbory, zakládal nadace k nábožen
ským účelům, s touhou a radostí přímo dětinnou
shromažďoval svaté ostatky, sám psal kázaní,
pokorně přisluhoval při oltáři, ctil oddaně svaté
a světice Boží, zvláště pak Pannu Marii a svaté
patrony země České. Za přední své rádce vybíral
si zbožné kněze, jimž nejvíce důvěřoval; maje
na paměti slova Petra Rogera, ctil velice služeb
níky církevní a zvláště apoštolskou stolici, jejíž
oddaným synem zůstal až do smrti. Jak si-sám
svoji panovnickou svobodu bedlivě střežil, tak
usiloval Šlechetně též o to, aby sama papežská
stolice dosáhla svobody, jaká jejímu vznešenému
úřadu příslušela. Při tom však bedlivě pozoroval

v) Vita Caroli IV. u Dubravia, 87—8.



— 464 —

i zlořády v církvi se zahnízdivší a staral se
o jejich odstranění vším úsilím; káral nepří
stojnosti otevřeně a podporoval zdravé snahy hor
livých reformátorů. Zkrátka Karel se nespokojoval
se zevnějším leskem církve; usiloval všemožně,
aby věřící byli. katolíky celými, opravdovými;
chtěl, aby příkazy Kristovy netoliko se hlásaly,
ale aby se také zachovávaly v praktickém životě.
A to zvláště sluší poznamenati, že Karel při
svém reformačním zápalu dbal na předním místě
vlastní křesťanské bezúhonnosti. Chybil-li někdy
proti zákonu Božímu, hleděl tuhým pokáním se
očistiti. Málokterý panovník křesťanský oddával
se tak důkladnému sebezpytu, malokterý tak
upřímně poklesků svých litoval jako náš Otec
vlasti. Bylť Karel IV. mužem vpravdě pokorným.
A pokorné duše uznávají ochotně svoji křehkost.
A právě na základě své skromnosti dovedl Karel
poznávati své nedostatky a železnou vůlí je od
straňovati. Největší a snad jedinou větší chybou
jeho byla přespřílišná láska jeho k dětem vlastním,
což mu sám arcibiskup Pražský vytkl. Leč za
jisté daleko méně hřešil svojí velikou dobrotou
než jiní panovníci přílišnou drsností, krutostí,
násilnictvím. Vždyť na druhé straně zase láska
to byla, která vedla Karla k podpoře trpících,
k ochraně utiskovaných, k vlídné smiřlívosti k po
níženým sokům. Není divu, že někteří současníci
prohlašovali ho za světce.

A příklad Karla IV. zářil v Čechách tak
stkvěle,že přesrůznénepřístojnostiv duchovenském
stavu se vyskytující národ náš dle vzoru Karlova
vynikal zbožností svojí a oddaností k papežské
stolici. Sami papežové vděčně uznávali, že naše
země jest nejvěrnější dcerou Římské církve.



— 465 —

XXVIII

Karel upřímným vlastencem.

Karla křesťana těžko líčiti odloučeně od
Karla vlastence. Vždyť křesťanství v jeho srdci
s vlastenectvím vzájemně se promítalo. Na většině
znamenitějších skutků Karlových pozorujeme, že
byly dílem pohnutek vlasteneckých a křesťanských
zároveň. Vroucí cit náboženský sám jest nejlepším
základem ducha vlasteneckého. Naše mravouka
poroučí, aby katolík miloval nejenom svoji ro
dinu užší, ale aby též s obětavou láskou pracoval
ve prospěch rodiny širší, to jest ku blahu celého
národa. A jiné příkazy mravouky naší i články
věroučné pobádají duši křesťanskou k ochotnému
konání skutků vlasteneckých nepřímo.

Karel jako pravý křesťan byl panovníkem
spravedlivým. Jakkoli ze všech zemí, jež vládě
jeho byly poddány, miloval nejvíce zemi Českou,
štítil se utvrzovati moc koruny České způsobem
nepoctivým, podskočným, na úkor spravedlivých
práv národů jiných. A býval by to podivný
vládce Německé říše, kdyby byl zemi Českou
zveleboval zřejmým porušováním spravedlivých
práv našich sousedů, kteří na lásku a ochranu
jeho také měli nároky. Ale právě v tom se jeví
velikost ducha Karla IV., že týž věnoval otcov
skou péči všem rozsáhlým zemím poddaným a
při tom všem přece dovedl povznésti moc a slávu
rodné země zvlášť znamenitě.

Karel panoval podle zásady, kterou sám vy
slovil, když sprošťoval r. 1359 kupce pražské,
vratislavské, kutnohorské a sulcbašské celních
poplatků ve Frankfurtě nad Mohanem. Napsal

30



— 466 —

totiž: „Tehdy trůn panovníkův výše se povznáší,
tehdy také šíří se mezi cizími národy hojněji je
ho sláva zaslouženou pochvalou, když péčí své
ctnosti sobě poddaným věrným opatřuje mír a
pokoj a když se stará hojně o bezpečnost jejich
majetku, o jejich vysvobození z otroctví a ne
snází“.
„V Majestátu, o němž již dříve psáno, pro

hlásil: „Tenkrát zajisté náš poklad se zvětšuje,
když našim věrným a poddaným bez váhání

„spravedlivost se poskytuje.“")
Zachovával ve všem nejpřísnější pořádek.

Úřední listiny a zápisy choval jako oko v hlavě.
Byl snad prvním panovníkem středověkým, který
si vydržoval pro opatrování a pořádání úředních
listin zvláštního konservátora čili archiváře. Jakkoli
štědře podporoval všecky podniky kulturní, ne
vydával na druhé straně rád peníze na věci málo
potřebné. Sám platil věřitelům svým správně, ale
také přísně požadoval řádné a včasné placení
od svých dlužníků. U málokterého panovníka je
vila se tak veliká hospodářská bdělost a přesnost
jako u Otce vlasti.

Dr. Kosina píše o hospodárnosti Karla IV.:
„Stkvělých výsledků činnosti své dodělal se Ka
rel svou moudrou spořivostí, která by se po
vrchnímu pozorovateli mohla zdáti skrblictvím,
kdybychom na straně druhé neviděli, kterak ště
drá jeho ruka byla otevřena vždy, kdykoli se
jednalo o účely obecně dobré, osvětové a zbož
né, nebo tam, kde vystupoval v zářivém lesku
majestátu královského. Jako sám přesně platil
vlastní dluhy a také jinak dostával všem učině
ným závazkům a povinnostem, tak žádal a vy

1) Pelzel II., 960. Urkundenbuch. 232.



— 467 —

máhal bezohledně správné placení od dlužníků
vlastních a přesné dodržení smluv od jiných.
Při uzavírání jich ovšem těžíval Karel, výborný
znalec povah lidských a nejznamenitější svého
věku mistr umění diplomatického, ze slabosti a
neobratnosti stran spolusmlouvajících, ale štítil
se všech prostředků nekalých a nepočestných.
Tomu bránil jeho živý smysl pro spravedlnost, kte
rý také nedopouštěl, aby kdokoli z jeho poddaných
byl utiskován neb na právech svých zkracován,

jakkoli se ani Karel nedovedl docela vymanitiz předsudků svého věku“.')
Usudek Kosinův není ovšem charakteru

Karlovu na újmu. Karel obklopen byl tolik závi
stivými a úskočnými nepřáteli, že musil leckdy
vynaložiti všecku obratnost, aby nebyl ponížen
intrikami jiných vládců i se svým národem.
Jestliže v diplomacii těžil ze stinných stránek
spolusmlouvajících, neublížil velmožům řádným,
ani neuškodil lidu poddanému těmže. Na př.
velmoži němečtí hověli náruživostem, promrhá
vali své statky, o lid valné péče neměli. Proč
by byl Karel od nich nekupoval veliké statky,
proč by byl velký díl říše Německé na základě
kupních smluv nespojoval s říší Českou? Ne
čekal, až statky rozmařilých vládců uchvátí jiný;
a v územích nově získaných zaváděl tak příklad
ný státnickýpořádek, staral se o nové poddané
tak pečlivě, že daleko lépe se jim vedlo, než pod

Spravedlivost povyšuje národ, hřích pak
bídné činí národy. Pravdu těchto slov Písma sv.
potvrzovaly výmluvně i ty politické a sociální
poměry, jaké byly v Evropě za Karla IV. Jestliže

1) Dr. Kosina: Velikáni našich dějin, 122—3.



— 468 —

dříve Němci těžili ze svárů českých ve prospěch
svůj, Karel zase dovedl těžiti z rozháraných po
měrů německých ve prospěch státu Českého.
Sám jsa panovníkem mravů vzorných, vždy ve
správě rozsáhlých svých zemí pečlivý, viděl, jak
šlechta německá neváží si řádně své moci, jak
nestará se pilně o budoucnost, jak dává rozkoš
nictví přednost před povinnostmi vlasteneckými.
Tu byla vhodná příležitost k odkoupení krajin,
jichž sami majitelé mnoho si nevážili. A lid ně
mecký sám měl radost z politických změn, jež
mu přiněsly dobrodiní. Ctnostný Karel, dbalý
vždy svých velikých povinností, vítězil lehce nad
změkčilými a málo dbalými velmoži.

Karel jako muž praktický neoddával se plá
nům dobrodružným, jichž úspěch by byl velice
pochybný. Ale přesto po dobré úvaze podnikal
díla tak velikolepá, že i smělejší duchové se di
vili jeho odvaze; a v započatých pracích byl
tak vytrvalý, že skoro vždy jeho snaha byla ko
runována překvapujícím úspěchem. Karel skutky
svými věru dokázal, že byl nejvzdělanějším pa
novníkem středověku a že svojí bystrostí a stát
nickou dovedností vysoce nad současné politiky
vynikal. Není věru divu, že byl pro svoji moudrost
zván od některých vrstevníků druhým Šalomou
nem.) Udivem naplňuje, co všecko současně
dovedl jeho všestranný duch podnikati a k do
brému cíli vésti.

Otec vlasti dovedl si získávati u prostého
lidu vroucí oddanost netoliko znamenitými skut
ky, jimiž zlepšoval postavení lidu povšechně, ale
i přívětivostí, milou blahosklonností. Obcoval
s upřímnou láskou se všemi vrstvami národů

1) Pelzel II., 953.



—469.—

poddaných. Jak rostla láska prostého lidu k pa
novníkovi, který před palácem svým přijímával
osobně stížnosti lidí nejprostějších! Podobně i
v jiných zemích v městech, do nichž přišel, dával
rozhlašovati, že v určitou chvíli může se k němu
utéci s právní stížností každý.

Při stavbě Nového města celé hodiny ho
voříval se zedníky a jinými dělníky, jakkoliv to
lik starostí právě tehdy ho zaměstnávalo! Ča
stěji psával jednotlivcům a obcím vlastnoručně.
Navštěvoval měšťany v jejich domech a s nimi
jídával. Jindy v.z1ihradě posadil vedle své tabule
žebráky a pil s nimi z týchž nádob, až se dvo
řané proto horšili. (Ovšem není zjištěno, že by
to bývali lidé stižení nakažlivou nemocí, jak Jan
Očko slyšel; pak by taková blahosklonnost bý
vala neopatrností). Při stavbě Hladové zdi —
jak již bylo řečeno — zaměstnával a živil množ
ství nuzáků, které nazýval svým domem, svojí
rodinou, chodil mezi ně osobně a rozdával jim
pokrm sám.")

Florenčan Villani napsal o zevnějšku a způ
sobech Karlových: „Podle toho, co vyrozumíváme
od těch, kdož obcují s císařem, on jest postavy
prostřední, ano malé dle náhledu Němců; nosí
se shrbeně, kloně krk a obličej ku předu, však
ne příliš; obličej má široký, tváře přitloustlé,
oči veliké, vlasy i vousy černé, hlavu z předu
lysou. Odívá se v šat počestný, beze vší ozdoby,
vždy zapiatý, sahající toliko po kolena.“ Při
vjezdu do Pisy r. 1355 „císař oděn jsa v šat
hnědý, beze vší ozdoby od zlata, stříbra nebo
drahých kamenů, šel velmi pokorně, pozdravuje
veliké i malé laskavým pohledem.“

1) Pelz! II., 964.



— 40 —

Když vstoupil Karel IV. 2. dubna r. 1355
do Říma na zapřenou, měl dle zprávy Vilianiho
též šat hnědé barvy. Při vjezdu do Cambrai r.
1377 měl na sobě plášť a klobouk ze šedého
sukna; obojí bylo podšito koží kuní.') Patrno te
dy i z těchto zpráv, že Karel vedl si prostince,
lidově, tak že Jan Očko z Vlašimě právem v po
hřební řečí tvrdil, že Karel přijímal na sebe způ
sob chudých.

Ovšem že lid porozuměl otcovské lásce
velikého panovníka a věnoval mu srdce celé.
Tim právě moc Karlova spočívala na pevných
základech, že byla opřena o lásku a oddanost
širokých vrstev lidových, jejichž blahu tolik pro
spívala. Ovšem nejlépe poznal Karlovu péči o
vdovy, sirotky a všecky opuštěné a nuzné sám
lid český. 

Uvedli jsme mnoho skutků Karlových, které
svědčí výrazně o účinné, praktické lásce k zemi
rodné. Stůjtež zde ještě dodatečné poznámky o
vlastenectví Karlovu. Vzpomeňme, v jak zbědo
vaném stavu byla země naše, když Karel počal
v ní vládnouti! Královské statky byly zadlužené,
zabavené, lid byl ožebračen, cizinci obohacovali
se na účet národa našeho, zpupná šlechta a lupiči
dávali beztrestně průchod svým sobeckým chout
kám. Karel IV. vybavil ze zástav královské statky,
rozmnožil značně majetek královské koruny a
zvelebiv tímto i jiným způsobem moc královskou,
dovedl rázně vystupovati přoti hamižným sob
cům. Jakkoli rozsah zemí koruny České i znač
ným peněžním nákladem vlastním znamenitě roz
šířil, zanechal státní pokladnu v nejlepším pořádku.

1) Dr. Kalousek: Karel IV., 169—170.



—41—
Koruna Česká v hodině jeho smrti těšila se vše
strannému rozkvětu a vzácnému míru.

Jak velikými poklady Karel vládl, zřejmo
z toho, že mohl na příklad papeže založiti 50.000
dukáty, což byl na onen čas obnos obrovský.
Zlaté doly v Jílovém vynášely tolik, že se Karel
mohl důvodně chlubiti, že by mohl pokrýti
pražské věže zlatem.')

Jádro svých držav, korunu Českou, učinil
nejdokonalejším státem tehdejší Evropy. Karel
zabezpečil zemi České Zlatou bullou samostat
nost politickou a utvrdil její vliv na osudy Ně
mecké říše. Založením university dal jí neodvi
slost kulturní, zmařil nadvládu německého hier
archy nad korunou Českou tím, že pohnul pa
peže k založení arcibiskupství Pražského; a
přičiněním Karla IV. dosaženo, že Pražský arci
biskup obdržel moc i nad diecésemi německými.
Zcentralisoval obratně politickou správu v Če
chách; místo zpupné šlechty přibíral za vládní
panovníky obezřelé a poctivé úředníky, postaral
se o to, aby na místo libovůle panské vládl
v Cechách pevný předpis zákonní. Vládl tak by
stře, dovedl umlčovati odpor sobců tak vytrvale
a šťastně, že konečně k velikému blahu Cech
rozhodoval svobodně téměř jako samovládce.

Karel snažil se podle hesla vysloveného
v úvodě svého Majestátu „minulé opraviti, pří
tomné dobře spořádati“.:) Nemiloval náhlých,
dobrodružných převratů politických; raději na
vazoval při svém politickém postupu na práva
stará a tato vytrvale a nehlučně zdokonaloval.
Věděl, že pravidelný, zdravý vývoj více prospěje

9 Pelzel II, 975.2) Dr. Flajšhans: Mistr Jan Hus, 5



— 472 —

než kvapný převrat, byť náhlá změna taktiky
zdánlivě směřovala i k cílům pro národ nej
lepším. Staré právní listiny měl ve vážnosti a
rovněž tak přísně vyžadoval, aby zákony nově
přijaté přesně se zachovávaly.

Ačkoli byl náš Karel knížetem pokoje,
přece svoji zemi znamenitě proti možným vpá
dům nepřátel vojensky opatřil. Vyslovil v Maje
státě zásadu: „Za míru vždy jest nutno starati
se o všelikou vojenskou obranu, poněvadž táž
těžko se hledá, když již se uznává její potřeba
při hrozivém chování se nepřátel“, Vydržoval te
dy Karel stále vojenskou hotovosta to velice
levně. Rytířský stav v Čechách byl už sám sebou
stavem vojenským. Do každého města vložil Ka
rel zbraní pro tolik bojovníků, kolik měl v pří
padě vypuknutí války do pole postaviti. A tak
mohl Karel v případě potřeby na jediný pokyn
rychle značné mužstvo shromážditi.') Obnovoval
hradby měst, stavěl nové pevné hrady; z nových
hradů nejpevnější a nejkrásnější byl Karlštejn,
veliká chlouba státu našeho. Při tom počínal si
Karel jako bystrý státník tak obezřele, že země

eská za jeho vlády nikdy nebyla napadena vět
ším spořádaným vojskem cizím.

Smělý rytíř, vychovaný bojovným Janem
Lucemburským, nemiloval za svého kralování vá
lek, poznávaje dobře, že klidný rozvoj více pro
spěje národu, než vítězná válka, na niž musí lid
poddaný mnoho platiti. Ejhle, jak vynikal Ka
rel IV. svojí humanitou nad mnohé politiky mo
derní, kteří se tolik o zmohutnění miltiarisace
přičinili bez nutné potřeby!

1) Pelzl II., 958.



— 473 —

Karel dovedl šťastně postupovati spíše svým
důmyslem, než brannou mocí. Náš Havlíček prav
divě se vyjádřil: „Všechen pokrok se na cestě
rozumové a bez násilí nejlépe děje“. A dějepi
sec Palacký potvrzuje slova Havlíčkova jako
zcela správná tímto úsudkem o dějinách našich:
„Kdykoli jsme vítězili, dálo se to pokaždé více
převahou důcha, než mocí fysickou“. Kdo by
při čtení výroků Havlíčka a Palackého nevzpo
mněl na dobu Karla IV.? Otec vlasti skutečně
dovedl podporovati pokrok ušlechtilý a vítězil
více převahou ducha než mocí fysickou. Karel
napsal v Majestátě: „Co medle jest. při knížeti
slavnějšího, než má-li poddané mravů v životě
spořádaných, na statky bohaté a v míru žijící?")

Velikost Prahy vzrostla za Karla proti dří
vějšímu času trojnásobně, Vznikla v XV. století
bouře, která seslabila Prahu tak, že skoro tří
století po převratu nehostila tolik obyvatelstva
jako za zlatého věku Otce vlasti. Paříž, Avignon,
Praha, tof byly tři nejvýznamnější města v Evropě
za Karla IV. Ať již se Karel zdržoval v Čechách
nebo v Německu, vždy byl obklopen množstvím
vznešených velmožů. Ovšem, že viděla Praha
takové stkvělé průvody ze všech evropských
měst nejčastěji. Karlovým přičiněním se stalo, že
na Prahu pohlíženo jako na hlavní středisko kul
turního a polilického života střední Evropy. Nen
tudiž divu, že kurfiřt Saský, vévoda Burgundský
biskup Vratislavský a někteří slezští knížata sta
věli si v Praze vlastní paláce; tito přečasto k dvo
ru Karlovu do Prahy spěchali a tak uznali z:
potřebné stavěti si pohodlné domy k občasnémi

1) Pelzel IL, 971.



— 44 —

delšímu pobytu.) Můžeme si lehce představiti,
jak veliké slavnosti, jak časté turnaje a jiné zá
bavy byly v Praze pořádány při častých vzne
šených návštěvách. Za Karla IV. byl zván Řím
městem největším, Lůbek nejkrásnějším, Norim
berk nejbohatším a Praha městem nejveselejším.*)

Pověděli jsme již, v jak veliké úctě měl
Karel jazyk český a jak podporoval národnostní
snahy našeho národa. Nyní ještě něco dodatkem.
V samé domácnosti Karla IV. byla čeština jazy
kem vládnoucím.

Čtvrtá chof Karlova Alžběta byla po otci
Němkyně, poněvadž tehdy knížata slezští a po
mořští byli již poněmčeni. Snad po matce Alžbětě
Polské (dceři krále Kazimíra) uměla císařovna
polsky; leč různé doklady nasvědčují tomu, že
i za této poslední choti Karlovy u dvora Karla
IV. panovala čeština a že sama Alžběta podřídila
se panujícímu zde obyčeji. Když císařovna ovdo
věla, žila po smrti Karlově v Hradci Králové
(1378—1393). Jeden z jejích tamějších dvořanů
složil dle německého vzoru český spis, v němž
si dává jméno Tkadleček; žaluje v něm na ne
štěstí, které mu odňalo milenku jeho, dvořanku
Adličku. Tento spis jest nepřímým dokladem, že
u vdovského dvora Alžbětina mluvilo se v Hradci
Králové česky.“) A že se tak dělo dle obyčeje
již dříve panujícího, to dosvědčují okolnosti ve
lice závažné. Prvním dítkem císařovny Alžběty
byla dcerka Anna, která se. provdala r. 1381 (u
věku patnácti let) za krále anglického Richarda II.
O této české princezně a královně Anglické

1) Pelzl II., 962-3.
2) Pelzl II., 963.
5) Flajšhans: Písemnictví české, 204.



— 45 —

napsal Viklef, že měla u sebe v Anglii „evange
lium v trojí řeči napsané, totiž v jazyku českém,
německéma latinském.“') Z toho patrno, kterým
řečem učily se děti Karla IV. vůbec. Samým
synům Karlovým byla znalost češtiny ovšem po
litickou nutností. Jestliže Karel přikazoval kur
fiřtům německým, aby své synky dávali učiti
češtině, zajisté že sám předcházel dobrým pří
kladem nejlépe; vždyť jeho synové měli panovati
nad národem českým. Že však i dcery mluvily
česky, to jest pro seznání národního ducha u
dvora Karlova okolností daleko zajímavější. Dcery
císařovy totiž nebyly vychovávány k tomu, aby
panovaly v Čechách, ale aby se provdaly za Cizí
velmože. Anna přivedla s sebou do Anglie
četný průvod českých dvořanů, z nichž mnozí
trvale zůstali při anglickém dvoře; tito těšili se
veliké přízni obou královských manželů, tak že
z toho vznikala závist u rodilých Angličanů; pa
trno to z kronikářských zmínek anglických o
královně a „jejích Češích“, jejích rodácích. Krá
lovna přinesla se svým dvořanstvem nové módy
ženské. Setrvávala stále v čilém spojení se svojí
vlastí.*)

Ještě lépe poučujeme se, jaký jazyk vládl
u Karlova dvora, z památek, jež po císařovně
Alžbětě se zachovaly v Králové Hradci. Zde
v městském museu nachází se stkvostný pás
královny Alžběty se stříbrným kováním a draho
kamy. Na jednom konci vsunut proužek modře
emailovaný s nápisem: na tom svietie zadna gina.
Na spodní hladké ploše kování jsou vyryty verše:

") Dr. Kalousek: Karel IV., 214.
*) Tadra: Kulturní styky, 165—6. Palacký II., 273.



— 476 —

Neniet diw ze tuzim
Neb ze wssech naykrasse sluzim.
Moy mily netuz mnoho
Acz chcels vssak mass pro koho.

Pod tím psáno na okraji:
Milugi tie nez
Nemohu píro) twu lez.

Jest zde též 24 lžic, které jsou dle podání
také z majetku Alžbětina. Na držadlech 10 lžic
jsou nápisy v modrém, zeleném i fialovém emailu.
Ač jsou nápisy již značně porušeny, lze Čísti
dosud na jednotlivých držadlech: I. Pomní abyde.swat....s.jetil awn.chne.. 2 Pan.
boze smilui se nad nami na.. rzil... mi
amen. 3... ne boze de ........ v tyem
kd...... yl. g.. 4. czo pan boohda to
se stati ma at vsie na bo .. 5. ave maria gratia
plena dominus tecum. 6. ave mar.. ratia plena
dominus tecu . . enedicta 7. . . ne... €
TA... .. hnati toto gedlo dég z gym 8. Kdoz
myluge czest hoden . . lowany . gest nad gyne.
9. Pane boze pomoz.. . svemu nehodnemu sluze.
10. Pane boze racz zdarziti k tomuto gedlu kdoz
jesti .. — Na držadlech neemailovaných čtou se
další průpovědi ryté: II. Pan boze racz poze
hna . . 12. to na bozy mylosty 13. buoh ma na
dege 14. pane boze racz pozeh .... 15. to víle
na bozy mil .... 16. pan booh ma nadiege
17. pane boze pomoz 18. pan buoh ma nadiege
v gev 19. jube domine benedi . .... .') Patrno

1)Soupis památek historických a uměleckých v krá
lovství Českém. Sv. XIX. Politický okres Královéhradecký.
Napsal Antonín Cechner. Strana 77—8 Dr. Kalousek:
Karel IV., 214-5



— 471—

tedy, že z nápisů na oněch lžicích jsou tři v ja
zyku latinském, šestnáct v jazyku českém a ani
jeden německý. Že lžice pocházejí z majetku ro
diny Karlovy a že pás obdržela císařovna darem
od Karla, to dosvědčuje tradice hodnověrná.
A jestliže jest na těchto rodinných skvostech
tolik českých nápisů, můžeme snadno uhodnouti,
která řeč byla u dvora Karlova nejoblíbenější a
nejzvyklejší.

Jakou úctu měl Karel IV. ku starobylým
tradicím českým, patrno mímo jiné i z privileje,
jakou udělil památným Stadicům. U všeho čes
kého obyvatelstva udržovala se od časů dávných
tklivá pověst, že Přemysl Oráč, zakladatel kníže
cího rodu Přemyslovců, pocházel ze Stadic naď
řekou Bělinou. Osadu tu měl náš národ u veliké
vážnosti. Vlastenecký kronikář Dalimil trpce vy
týkal Václavu I, že dal rozehnati obyvatele té
vsi a dal ji Němcům, stydě se za svůj rod.
Karel IV. ovšem pocházel aspoň po přeslici též
z rodu Přemyslova. Maje v uctivosti pověst tu,
udělil z úcty k předchůdcům svým i z vážnosti
k vlasteneckým citům národa svého osadě té vý
sadu. Stadice byly na památku Přemysla Oráče
od nepamětných let osvobozeny ode všech daní;
byly obcí svobodnou, podřízenou toliko králi.
Teprve za vlády bezohledného Jana Lucembur
ského přišla ta obec o svoji svobodu; dána
v poddanství panu Jindřichovi z Lipé. O Karlovi
známo, jak horlivě chránil spravedlivá práva nejen
kněžstva, ale i měšťanstva a vůbec všech vrstev
českého obyvatelstva. Proto když byl ode dvou
stadických dědiců, to jest svobodných sedláků
žádán, aby výsadu bezprávně potlačenou opět
obci vrátil, vydal Karel 12. května 1359 milostný



— 478 —

list, jimž osvobodil obec ode všeho šlechtického
poddanství a ode všech daní. Stadičtí však mu
sili se zavázati, že každoročně budou dodávati
Karlovi t jeho nástupcům k tabuli měřici lísko
vých oříšků z onoho lískového keře, jejž dle
národní pověsti zasadil Přemysl Oráč sám. Také
Karel přivlastnil své komoře královské ono pole,
na němž dle starého podání Přemysl oral, když
k němu přibyli poslové Libušini.") Projevil tedy
Karel IV. z úcty k starobylým tradicím pozornost
ku Stadicům způsobem několikerým.

Velepamátný Vyšehrad, starobylý to knížecí
hrad dávných českých panovníků, před nastou
pením Karla IV. pustl velice půldruhého století.
Karel IV. však, rozpomenuv se, jak slavným byl
tento hrad za věků minulých a s jakou úctou
dávní Čechové k němu vzhlíželi, odhodlal se
zachrániti jej před úplným zánikem a obnovit
památku na jeho zašlý lesk. Dal hrad ten opev
niti novou zdí, z níž některé částky dosud se
zachovaly. Dosazoval tam znova purkrabí; uklá
dal některým královským manům vojenskou po
vinnost k tomu hradu, zřizuje tak manství Vy
šehradská. Dal si zde též vystavěti nový dům,
aby v něm královský dvůr mohl při zvláštních
příležitostech pobývati.?)

Karel uděloval přední dvorské úřady vět
šinou Čechům. Na př. dvorským kancléřem byl
za Karla slovutný Jan ze Středy, nejvyšším pí
sařem Jaroslav z Weitmile, nejvyšším hofmistrem
Petr z Janovic a po něm Petr z Vartenberka.

echům zjednával Karel vysoké hodnosti duchosw,
venské v Německu. K předním, nejdůležitějším

1) Pelzel II., 604-5.
3) Dr. Kalousek: Karel IV., 202.



—479 —

poselstvím kpapežům a králům vybíral Čechy.
Též obratní Čechové to byli, které Karel nejra
ději volil za vůdce svých válečných čet. Čechové
tehdy měli největší vážnost u národů jiných.
Zkrátka tenkrát Čechové byli panujícím národem
v Evropě. Ti zasahovali mocně do politiky za
hraniční. Tenkráte pokládáno za velikou čest a
přednost slouti Čechem. Veliký státník, cizinec
Eneáš Sylvius napsal, že toho času žádná říše
nedala se porovnati s královstvím Českým. Tak
vzrostla za Karla sláva koruny České, jíž hro
zila po smrti- Přemyslovců zkáza, rozpadnutí.
: Němet činili jednou Karlovi předchůzku, proč
uděluje přední dvorské úřady Čechům. Karel
jim odpověděl, že předešlí císařové z rodu Ba
vorského a Saského také pověřovali vysokými
úřady své krajany; má tedy sám právo k témuž,
co jeho předchůdcové činili. A Karel dovedl si
z Čechů tak bystré, pracovité a bezúhonné úře
dníky voliti, že Němci nikde nenaříkali na jejich
násilnictví, úplatnost, pýchu a liknavost v konání
povinnosti.') ,

Dbal též toho, aby Český národ se vyzna
menával stkvělou representací před zraky ciziny.
Na svých častých cestách- vyznamenával před
očima vznešených velmožů cizích české muže,
velice rád právě v cizích městech, za přítomnosti
cizích hodnostářů uděloval privileje českým mě
stům, českým klášterům atd. | založení českého
hospice v Římě sloužilo k zvelebení representace
Českého národa v cizím kraji. Karel dovedl
svými častými jízdami, rozsáhlou diplomacií,
častým osobním stykem s papeži, cizími diplo
maty, učenci a umělci obraceti pilnou pozornost

1) Pelzel II., 972-3.



— 480 —

celé Evropy k našemu kvetoucímu státu čskému.

Karel jako muž neunavný, vždy čilý, velice
rád osobně se přesvědčoval o stavu svých poc.
daných ve všech zemích, které ovládal. „ádny
současný panovník tak horlivě necestoval jr
svých krajích jako náš Otec vlasti. A přece.i př.
svých tolik četných starostech, jež mu působil,
země mimo korunu Českou ležící, věnoval než
více let své vlády pobytu v zemích koru.

eské. Ovšem že nejčastěji pobýval ve svén:
rodném městě Praze. Dr. Kalousek uvádí v přít
čině té následující:

„Neuplynul ovšem žádný rok, aby Karel
nepobyl některý čas v Čechách, ale naproti to
mu také každoročně, vyjma r. 1352, zajížděl
z Čech do Němec. Navštěvoval všechny končiny
říše Německé a skoro v každé krajině byl ně
kolikrát. Severovýchodními a západními krajinami
Německa zaměstnával se více než snad kterýko
liv jeho předchůdce. Od volby jeho na králov
ství Německé až do jeho smrti uplynulo 31'.
léta; z toho připadá 17 let na přebývání v ze
mích českých, anebo 18, léta, počítáme-li od
r, 1373 také Brandenburk ku koruně České; na
Čechy vypadá z toho 14 léta, na Moravu 8
měsíců, na Slezsko 16 měsíců, na Hořejší Lužtici
10 měsíců; v Praze samé bydlel Karel za 2
čas skoro 10 let. Ostatní čas, tedy 13 nebo, 4
let, ztrávil na cestách za jednáním o záleži.
stech říšských v Němcích, v Italii a Arelatě. Ve
Frankách prodlel přes 4 léta, v samém Norim
berce bydlel se dvorem svým 2 léta a 10 mě
síců, takže to říšské město mohlo za jeho pa



— 4841—

sování pokládati se vedle Prahy za druhou resi
„nci“.! ,

Karel stál o to, aby mohutněl jak stát Český
tak Německý pod žezlem rodu Lucemburského.
shtěl oba státy připoutati trvale k rodu svému a
šir.. je autoritativním střediskem politiky evrop
ké, na níž by byly závislé aspoň prostředně státy

sousední. Praha měla býti hlavním městem při
wavované velmoci, k jejímuž vzrůstu Karel IV.
ak šťastné základy položil. A zajisté náš pra

wník nechtěl, aby v mocné říši budoucnosti
náš národ převahou národa Německéhoa jiných
dyl" utlačován. Vždyť zabezpečoval zemi České
politickou svéprávnost a velikost zákony tak
přesnými a naší vlasti tolik prospěšnými! A zákony
ty utvrzovány byly za Karla VI. důslednou stát
nickou praksí stále pevněji. — Leč bylo potřebí,
aby měl Karel nástupce též bystrého, ostražitého
a pilného. Již k tomu bylo potřebí značné polí
tické prozíravosti a opatrnosti, aby ten státní
útvar koruny České, jaký zanechal Karel, byl
udržen a upevněn. Vždyť ta velikost státu Čes
kého byla při počátku vlády syna Karlova tak
Mladá! Ovšem že udržení stkvělého stavu koruny
České bylo úlohou snadnější, než činiti ožebra
čenou a zmatky naplněnou zemi velmocí prvé
třídy. A přece synové Karlovi nedovedli udržeti
toho dědictví, jež jim otec v tak znamenitém po
řá zu byl zanechal. Flajšhans píše: „Když tak
1 A s oken hradu pohlížel na horečnou činnost
„ ových nohou v pražském mraveništi, když se
divál na pnoucí se báně Karlova, rostoucí oblouky
Emaus, vystupující pilíře nového mostu, neko
nečné řady vozů vjíždějících do bran pražských

t) Dr. Kalousek: Karel IV., 145—6. 3



— 482 —

se zbožím indickým a arabským, když patřil na
nesčetné zástupy dělnictva, černě oděné mistry
a kněží, zlatem a stříbrem zářící panstvo domácí
a knížata říšská, jak tlačí se u bran hradu krá
lovského, zda byl by mohl pomysliti, že tyto
všechny veliké začátky nezdární jeho synové
ztroskotají ?“') Žel, že plány Karlovy na konec
došly tak drsného konce. Leč tím aspoň srdce
Čechovo se těší, že ještě na rozhraní století
XIV. a XV. stkvěla se koruna Česká slavným
leskem, ač již tehdy známky vážné choroby na
šeho státu se jevily.

Karel vykonal ve prospěch naší země tolik
záslužných skutků, že na velikou řadu slavných
pomníků, jež Karel byl po sobě zůstavil, posud
patřiti můžeme, jakkoliv zhoubné lítice válečné
v století XV. a XVIL tak krutě řádily mezi památ
kami těmi.

Slovutný dějepisec Tomek, který velmi
zřídka dává průchod osobnímu úsudku o povaze
a významu osob, o nichž píše, přece o našem
Otci vlasti napsal nadšeně následující: „Nastou
pením Karla IV. na královský stolec Český začala
se. nová doba štěstí a slávy země České. Po
dlouholetých svízelích, ježto se začaly bouřkami
po vymření starého rodu králů Českých a ne
přestaly svírati národ pod vládou panovníka ne
domácného, uvázal se v zemi vladař mohutný
a věhlasný, hořící láskou ke své vlasti, v němž
pamětníci lepších časů záhy poznávali pravého
potomka slavných Vácslavů a Otakarů, který ale
výše než tito proslynul co pravý vzor správce
lidu, vzácný mezi panovníky všechněch věků a
národů. Karel obnovil řád a právo v zemi České;

1) Dr. V. Flajšhans: Mistr Jan Hus, 8.



— 43 —

rozmnožil moc a vážnost koruny, šetře svobody
a práva stavu každého; zvelebil pozemský bla
hobyt svých poddaných nejen zjednáním obecné
bezpečnosti a trvalého míru zemského, nýbrž i
přísnými zákony a zřízeními všelikého druhu ku
povznešení obchodu, průmyslu, polního hospo
dářství; zjednal v Čechách střediště vědám, jehož
požili všichní okolní národové; okrášlil zemi
pomníky pěkných umění; pěstoval a rozmnožoval
ústavy církve ke cti Boží a ku povznešení ná
boženství; nic prospěšného a chvalitebného ne
ušlo jeho píli a péči. Nejsa podmanitelem z ná
chylnosti a dychtivosti panství, neopominul pří
ležitosti žádné, když se sama naskytovala, i k ze
vnějšímu rozšíření své moci. Ozdobilť se nejen
korunou císařskou, čímž zjednal království svému
vplyv na Německo i dílem na Vlachy, než i vlastní
říši svou Českou rozmnožil přivtělením nových
zemí a panství. Ale blaho země České zaujímalo
přitom vždy přední místo v jeho myšlení. Země
tato byla jeho největším zalíbením, jeho „vyvo
leným zeleným sadem mezi polemi vzácnějším“,
jak praví, porovnávaje ji s ostatním po otci zdě
děným panstvím.“')

* *.
*

V přítomném spise jsme tedy promluvili
o tom, jak Karel IV. o všecky svoje poddané
pilně se staral, ale že nejvíce prospěl národu
Českému. Koruna Česká nabyla tak veliké po

litické moci a slávy jako nikdy před Karlem ani
po jeho smrti. Ze Karel založil a v znamenitý
rozkvět přivedl universitu v Praze, učinil tím na
dlouhou dobu své hlavní město hlavním stře

') Tomek: Dějepis Prahy II, 3—4.



— 484—

diskem učenosti v střední Evropě. Založením
Nového města, vystavěním mnoha nádherných
budov a stavbou hradeb svoji Prahu zvelebil a
opevnil. Podporoval pilně rozkvět umění staví
telského, sochařského, maliřského i jiných od
větví, povzbuzóval a podporoval dějepisce a jiné
literární pracovníky, čímž pokroku české kultury
znamenitě prospěl. Staral se horlivě o zkvétání
řemesel, obchodu, zemědělství a rybářství v své
milované zemi; usnadňoval obchod náš udržo
váním dobrých silnic a úpravou řek, chránil bez
pečnost českých obchodníků a obmýšlel je zna
menitými výsadami. Podporoval hornictví. Není
tudíž divu, že Cechy za jeho vlády vynikaly
bohatostí a vzorným národním hospodářstvím
nad všecky země sousední.

Karel zdokonalil v Čechách soudnictví,
hájil slabé proti útisku mocných, dovedl obralnou
diplomacií udržovati v- zemích koruny České so
ciální rovnováhu mezi stavy, tak že pracovali

„na blahu celého národního celku. Karel — ač
měl ducha rytířského — byl jako Český král
knížetem pokoje, takže kulturní a hospodářský
pokrok českého lidu nebyl zdržován zhoubnými
válkami. Vděčně vzpomenouti dlužno, jak ještě
jako chorý stařec nad hrobem pokusil se české
finančnictví zreformovati úpravou mincovnictví.

Karlovi bylo chlonbou, že pocházel po pře
slici' z české krve, chlubil se, že mluví slavnou
řečí slovanskou, o které psal v úředních listinách
s velikou láskou. Řeč česká za jeho panování
těšila se veliké vážnosti u jeho dvora, domáhala
se spravedlivých práv ve městech, v klášteříchi
jinde. Karel její vážnost a její vliv utvrzoval i za



— 485—

hranicemi České koruny. Nikdy před jeho pano
nováním ani po jeho smrti nebyla čeština i za
hranicemi tolik vážena jako právě za věku jeho.
A nikdy jindy také nebyla v cizích zemích pro
kazována tak veliká čest rodilým Čechům jako
v době Karlově, Zasloužil se velice o vzájemnost
všeslovanskou, založil Slovanský klášter, který
měl této vzájemnosti sloužiti a slovanskou lithurgii
šířiti, staral se o spojení rozkolnických Jihoslo
vanů s církví Římskou, aby Slovanstvo spojené
pod praporem jediné církve tím důležitější roli
hrálo v církevních i politických záležitostech ná
rodů evropských.

Věrní Čechové tudíž, uznávajíce mnoho
stranné vlastenecké skutky Karlovy, milovali Karla
jako otce, ano dle slov Balbínových jako matku.")
Bylť jim pravým Otcem vlasti. On byl tvůrcem
zlatého věku v Čechách. A slušno připomenouti,
že v následujících stoletích ani čeští rozkolníci a
sektáři neodvažovali se zlehčovati nesmrtelnou,
slavnou památku věrného katolíka, Karla IV.
Naopak velebili Otce vlasti též a často jeho
různých ustanovení se odvolávali. Sám Hus na
zýval Karla IV. uznale „světlem knížat“ a „cí
sařem svaté paměti.“ Tradice o velikých vlaste
neckých skutcích Karlových byla i v době po
bělohorské v národě našem stále svěží.

Vždyť Karel pojistil českému středověku
jméno slavné daleko za hranicemi. Z mnohých
plodů práce Karlovy posud náš národ čerpá sí
lu k snahám osvětovým, vlasteneckým i nábo
ženským.

Hrobka Karlova byla již několikráte otevřena.
A když byla otvírána roku 1804, tu dle zprávy

1) Pelzel II, 972-3.



— 486 —

současného letopisce obrovské množství lidu
proudilo do kostela sv. Víta. Letopisec jako očitý
svědek poznamenává dále: „Já jsa jeden z prvních
dolů puštěných, hned jsme náhle vyzvedli víko
od truhly Karla IV. Zde spatřivše Karla v tyky
tovém, pěkně červeném, ještě dobře zachovalém
pláštíku ležet, na hlavě korunu ze dřeva silně-pozla
cenou, též takové žezlo v pravé ruce a říšské jablko
pod nohama, padli jsme na kolena a pomodlivše
se, počali někteří kvíleti a naříkati, až se jim
srdce usedala, jeden pak z nás zvolal povýše
ným hlasem: „Karle, ach Karle, vstaň a pohled
ni na své opuštěné, docela utlačené Čechy!“
Když lid nahoře v kostele čekající toto zvolání
z krypty uslyšel, dal se i on do kvílení a zvo
lávání těch neb jim podobných slov, tak že po
licejní kommisar, dozor v kostele mající, vše
možně se vynasnažiti musel, aby v chrámu Páně
ticho zjednal. Po nastalém utišení hleděl si pak
skoro každý v kryptě na svou památku, v nej
větší počestnosti kousínek od Karlova pláštíku
ustřihnout, což jsem i já tak učinil.“')

A jistě dosud každý věrný Čech, který vla
stenecké skutky našeho Otce vlasti zná, se synov
skou láskou a vděčností požehnané památky
Karla IV. vzpomíná. Bude zajisté pro náš národ
s velikým prospěchem spojeno, budeme-li z tak
slavné minulosti čerpati dobré poučení pro bu
doucnost.

+) Zápisky letopiscovy v Mikovcově Lumíru z roku
1861, str. 851.



OBSAH.
Strana

Předběžnépoznámky. ... 2..
I. Nadějné počátky čínnostsKarlovyy + +.

II. Karel spojuje v Italii rekovnou povahu s vroucízbožností . ..
III. Karlovo vladaření. Zájezd do Avisgnonu .- . 26
IV. Upevnění moci Karlovy v Čechách. Spor Lu

cemburků s cisařemLudvíkem. Karel urovnává

rozepři Vratislavskou. | Založení kapituly uVšech Svatých <. - . 49

V. Arnošt z Pardubic.Povýšení biskupstvíPraž

ského na arcibiskupství a zřízení biskupstvíJatomyšlského.. <. 60
VI. Kollegium mansionářů.Prohlášení Arnošta za

arcibiskupa a vysvěceníbiskupaLitomyšlského.Nový dóm Svatovítský. < . . 80
VII. Karlův zápas s Kazimírem a Ludvíkem. Ka

rel zvolen za krále Německého.. . . 89

VIII. Karel vítězí nad stranou Ludvikovou. Karel
Jest korunován za krále Německéhoa pak za
krále Českého. - 98

IX. Karel kříst v Praze slovanské bohoslužebné
obřady - -+ « „117

X. Založení Nového města| Pražského. Český ži
vel ve městech i jinde na postupu ©. - -145

XI. Založení Pražské university < <- » „ V%

XII. Čechy za Karla IV. zemí:„Šystrých učenců,České písemnictví . 200
XII. Jiná díla náboženské průsy Umění básnické,

pěstění zpěvu a hudby za Karla IV. —-„ . 226
XIV. Karel podporuje umění stavitelské, sochařské

a malířské. Rozlevětjiných umění za Karla IV. 235
XV. Zkvétání řemesel. Karel povznáší če ské země

dělství a obchod; pečuje o bezpečnost cest . . 260



Strana

XVI Karel uivrzuje politiclkou moc Ceského státu
a zdokonaluje soudmetví <. .„. 278

XVII. Karel ochráncem slabých a utiskovaných . . 800
XVIII. Karlštejn ve slávě. - - 16

XIX. Sjezd v Budišíně. (Návrhy Col y di Rienzo..Jízda do Němec - . „32
XX.Jízdadotale.. <. ! . -304

XXI. Nové nesnáze zahraniční urovnány. Kralenič
Václav. Smrť Arnošta z Pardubic... . . 851

XXII. Nová jízda Karlova do Avignona. Karel usi
luje mocně, aby papež přeložil své sídlo do

ima. Nová česká vymoženost < <- + . 308
XXIII. Druhá Karlova výprava do Říma. Založení

českého hospice v Římě.. . . . 369
XXIV. Vítězství Karlovo nad intrikami domu Ba

vorského a ziskání Braniborska. Sláva arcibiskupství Pražského <- . 376
XXV. Korunovace Václava IV. za křále Římského. ;

Stařec Karel spěchá v zájmu blaha cirkve ka
tolické do Paříže. Poslední vůle Karlova. Zá
kon o mincovnictví —. « 84

XXVI Smrt Otcevlasti a jehopohř eb ... . 393
XXVII. Karel pravým křestanem -< - « . . 404
XXVIII.Karel upřímnýmvlastencem. „66

OPRAVY.

Na str. 5. v nadpisu za slovem »Prameny« vy
nechána slova +a spisy«. Na str. 48. na 8. řádku zdola
má býli vytištěno or. 1340« misto chybného »r. 1400.«

E


